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  মন্ত্রী 

 রিকল্পনা মন্ত্রণালয় 

গণপ্রজাতন্ত্রী বাাংলাদেশ সিকাি 

 

বাণী 

অর্ থনীরতি খাতগুদলাি মদে কৃরষ অন্যতম। পেদশি রবশাল জনদগাষ্ঠীি খাদ্য রনিা ত্তা কৃরষি উ ি রনর্ থিশীল। কাদজই, কৃরষ খাদতি উন্নয়ন 

মাদন সমগ্র পেদশিই উন্নয়ন। কৃরষ খাদতি সঠিক উন্নয়ন  রিকল্পনাি পূব থশতথ হদলা সমদয়া দ াগী এবাং বাস্তবসম্মত  রিসাংখ্যান প্রণয়ন 

কিা। বাাংলাদেশ  রিসাংখ্যান ব্যুদিা (রবরবএস) কর্তথক গৃহীত বৃহত্তম  রিসাংখ্যারনক কা থক্রমগুদলাি মদে কৃরষ শুমারি অন্যতম  া পেদশি 

কৃরষ কা থক্রদমি গঠন ও প্রকৃরত সম্পরকথত তদেি মূল উৎস। 

 

আরম রবশ্বাস করি প , নীরতরনর্ থািক,  রিকল্পনারবে, গদবষক এবাং অন্যান্য ব্যবহািকািীগণ কৃরষ খাদতি জন্য প্রদয়াজনীয় উন্নয়ন  রিকল্পনা 

এবাং কম থসূরি প্রণয়দন এই প্ররতদবেন পর্দক উ কৃত হদবন। কৃরষ শুমারি ২০১৯ সাংরিষ্ট প্ররতদবেন প্রকাদশি জন্য আরম রবরবএস-পক আন্তরিক 

র্ন্যবাে জানাই। 

 

আমি এ প্ররতদবেদনি কা থকি ও সদব থাত্তম ব্যবহাি কামনা কিরি। 

 

 

 

 

ঢাকা 

মিসেম্বর ২০২২ 

          এম. এ. মান্নান, এমর  
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  Minister 

Ministry of Planning 

Government of the People’s Republic of Bangladesh 

 

 

Message 

Agriculture is considered one of the major sectors of the economy. Most importantly, the food security of the 

country is dependent on agriculture. Therefore, the development of this sector is synonymous with the 

development of our country. Timely and realistic statistics on the agriculture sector are pre-requisite for sound 

agriculture development planning. Agriculture Census, one of the largest statistical operations undertaken by 

the Bangladesh Bureau of Statistics (BBS), is the basic source of information relating to the agricultural 

activities in the country. 

 

I believe that the policymakers, planners and researchers and other users will be benefited from this document 

in crafting development plans and program interventions that are sensitive to the sector. At this stage, I thank 

BBS for bringing out this report to serve the demand of the users. 

 

I wish effective and successful usage of this report. 

 

 

 

 
Dhaka 

December 2022 

 

M. A. Mannan, MP 
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  প্ররতমন্ত্রী 

 রিকল্পনা মন্ত্রণালয় 

গণপ্রজাতন্ত্রী বাাংলাদেশ সিকাি 

 

বাণী 

আরম অত্যন্ত আনরিত প , বাাংলাদেশ  রিসাংখ্যান ব্যুদিা (রবরবএস) জাতীয় ও আঞ্চরলক   থাদয় ব্যবহািকািীদেি ত্সের িারহো পমটাদত 

কৃরষ শুমারি ২০১৯ এি রিদ াট থ প্রকাশ কিদত  াদে। 

 

রবরর্ন্ন   থাদয়ি ব্যবহািকািীগদণি সুরবর্াদর্ থ শহি ও  রি এলাকারর্রত্তক শুমারিি ফলাফল সাজাদনা হদয়দি। আরম রবশ্বাস করি, 

প্ররতদবেদন উ স্থার ত তে নীরতরনর্ থািক,  রিকল্পনারবে, গদবষক, প্রশাসক, উন্নয়ন সহদ াগী এবাং অন্যান্য সাংস্থাদক পেদশি সারব থক 

উন্নয়দনি জন্য  রিকল্পনা ও কম থসূরি প্রণয়ন ও বাস্তবায়দনি জন্য একটি মানসম্পন্ন পবঞ্চমাকথ পেটাদবইজ রহদসদব কাজ কিদব। আরম 

আিও রবশ্বাস করি প , এই প্ররতদবেন পেশ ও পেদশি বাইদি সকল ব্যবহািকািীি জন্য সহায়ক হদব। 

 

শুমারিদত রনযুক্ত কমীদেি রনিলস প্রদিষ্টাই শুমারিি ফলাফদলি সাফদে ব্যা কর্াদব সাহায্য কদিদি। শুমারি কিদত সার্ািণ জনগণ, 

সিকারি ও পবসিকারি সাংস্থাি প্ররতরনরর্, পজলা ও মাঠ প্রশাসন, রবরর্ন্ন সিকারি সাংস্থা এবাং রপ্রন্ট ও ইদলকট্ররনক রমরেয়া সরক্রয় 

অাংশগ্রহণ ও আন্তরিক সহদ ারগতা প্রোন কিায় তাদেিদক আরম গর্ীির্াদব কৃতজ্ঞতা জানারে। পসই সাদর্ আরম সাংরিষ্ট আন্তজথারতক 

সাংস্থাদক এই বৃহৎ কম থ জ্ঞ সম্পন্ন কিাি লদযু তাদেি কারিগরি সহায়তা প্রোদনি জন্য আন্তরিক র্ন্যবাে জানাই। 

 

 রিসাংখ্যান ও তে ব্যবস্থা না রবর্াদগি সরিবদক এ প্ররতদবেন প্রকাদশ তাঁি গুরুত্বপূণ থ রেকরনদে থশনা এবাং সহদ ারগতাি জন্য আন্তরিক 

র্ন্যবাে জ্ঞা ন কিরি।  রিদশদষ, রবরবএস এি মহা রিিালক,  রিসাংখ্যান ও তে ব্যবস্থা না রবর্াগ এবাং রবরবএস এি অন্যান্য কম থকতথা 

 ািা শুমারি কা থক্রম বাস্তবায়ন, শুমারিি তে প্ররক্রয়াকিণসহ এই প্ররতদবেন প্রণয়ন ও প্রকাদশ সরক্রয়র্াদব অাংশগ্রহণ কদিদিন আরম 

ত্াসেরসে র্ন্যবাে জানাই।  

 

 

 

 

 

ঢাকা 

রেদসম্বি ২০২২  

ে. শামসুল আলম 
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  Minister of State 

Ministry of Planning 

Government of the People’s Republic of Bangladesh 

 

 

Message 

I am delighted to know that the Bangladesh Bureau of Statistics (BBS) is going to publish the report of 

Agriculture Census 2019 to meet the data demand of users at the national and subnational levels.  

  

The census results disaggregated by urban and rural are furnished in order to facilitate the users at various 

levels. I believe the report will provide a quality benchmark database to policymakers, planners, researchers, 

administrators, development partners and other agencies for formulating and implementing their plans and 

programs for the overall development of the country. I also believe that this report will be helpful for users 

both at home and abroad. 

 

The dedicated efforts of personnel employed in the census have tremendously helped the success of census 

results. I deeply acknowledge the active participation and commendable cooperation of mass people, 

representatives of the government and non-government organizations, district and field administration, 

different local government bodies, and print and electronic media for making the census successful. I also 

express my thanks to the international agencies for their technical support in accomplishing this huge task. 

 

I express my heartfelt thanks to the Secretary of Statistics and Informatics Division (SID) for her effective 

guidance and significant cooperation to bring out this report.  Finally, I like to thank the Director General of 

BBS and other officials of SID and BBS who actively helped in implementing the census activities, 

processing census data and publishing this report. 

 

 

 

   

 

Dhaka 

December 2022 

 

Dr. Shamsul Alam 
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সরিব 

 রিসাংখ্যান ও তে ব্যবস্থা না রবর্াগ 

 রিকল্পনা মন্ত্রণালয় 

গণপ্রজাতন্ত্রী বাাংলাদেশ সিকাি 

 

 

মুখবন্ধ 

জাতীয়  রিসাংখ্যান সাংস্থা (এনএসও) রহদসদব বাাংলাদেশ  রিসাংখ্যান ব্যুদিা (রবরবএস) পেদশি সিকারি  রিসাংখ্যান সাংগ্রহ, সাংকলন এবাং 

প্রকাদশি োরয়দত্ব রনদয়ারজত একমাত্র প্ররতষ্ঠান। কৃমি েংমিষ্ট পমরেংখ্যামিে ত্ে উপাত্ত প্রামির মিমিত্ত অাংশীজদনি প্রতুাশা অনু ায়ী কৃরষ 

শুমারি ২০১৯  রিিারলত হয়। কৃরষ শুমারি হদত কৃরষ জরমি  রিমাণ, মারলকানা, পসদিি অবস্থা, আবােদ াগ্য জরমি আকাি, ভূরমি 

ব্যবহাি, কৃরষ শ্রম সাংরিষ্ট তে, হাঁস-মুিরগি সাংখ্যা, গবারে শু এবাং অন্যান্য অদনক রবষদয় গুরুত্বপূণ থ তে  াওয়া পগদি। এ তে 

নীরতরনর্ থািক,  রিকল্পনারবে, গদবষক এবাং অাংশীজনদেি রনকট সুষ্ঠু  রিকল্পনা প্রণয়দনি কাদজ সহায়ক হদব। 

রনর্ থিদ াগ্য এবাং সমদয়া দ াগী কৃরষ  রিসাংখ্যাদনি মােদম কা থকি খাদ্য  রিকল্পনা প্রণয়ন সম্ভব  া আমাদেি পেদশি খাদ্য রনিা ত্তা 

রনরিত কিদত সহায়তা কিদব। পটকসই উন্নয়ন অর্ীষ্ট এবাং অষ্টম  ঞ্চবারষ থক  রিকল্পনা (2020-2025) বাস্তবায়দনর রবষয় রবদবিনায় 

কৃরষ  রিসাংখ্যাদনি গুরুত্ব অনস্বীকা থ। এই পসক্টদি   থাপ্ত, রনর্ থিদ াগ্য এবাং হালনাগাে তদেি অপ্রতুলতা পেদশি কৃরষ খাদতি পটকসই 

উন্নয়দন  রিকল্পনা গ্রহণ এবাং এি বাস্তবায়নদক সাংকীণ থ কিদত  াদি। বস্তুত সমদয়ি  রিক্রমায় কৃরষ খাদতি রবরর্ন্ন প্যািারমটাদিি 

 রিবতথদনি একটি  রিষ্কাি রিত্র কৃরষ শুমারি পর্দক  াওয়া সম্ভব। 

আরম এই প্রদিষ্টাদক ত্বিারিত কিাি জন্য মাননীয়  রিকল্পনা মন্ত্রী ও প্ররতমন্ত্রীি আন্তরিক রেকরনদে থশনা এবাং সমর্ থন শ্রদ্ধার্দি স্বীকাি 

কিরি। আরম মহা রিিালক, রবরবএস এবাং তাি টিমদক আন্তরিক র্ন্যবাে জানাই  ািা এ শুমারি  রিিালনায় রনিলসর্াদব কাজ কদিদিন। 

এ প্ররতদবেন প্রকাদশ তাঁদেি সময় এবাং প্রদিষ্টাি জন্য কৃতজ্ঞতা জানাই। আরম আশা েরব গদবষক,  রিকল্পনারবে ও নীরতরনর্ থািকগদণি 

রনকট এ প্ররতদবেন একটি প্রদয়াজনীয় তে-উ াত্ত রহদসদব কাজ কিদব। 

 

 

 

ঢাো 

রেদসম্বি ২০২২ 

                                                         ে. শাহনাজ আদিরফন, এনরেরস 
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Secretary 

Statistics and Informatics Division 

Ministry of Planning 
Government of the People’s Republic of Bangladesh 

 

 

Foreword 
 

Bangladesh Bureau of Statistics (BBS), the National Statistical Organization (NSO) has been entrusted with the 

responsibility of collection, compilation, and dissemination of official statistics of Bangladesh. To cater the 

agricultural data support and the expectation of stakeholders, the agriculture census 2019 was conducted. We 

trust that the census data will provide valuable information on the number of agriculture holdings, their area, 

tenancy, irrigation status, size of holdings, land ownership, land use, agriculture labour, number of poultry 

birds, livestock and many others. The policymakers, planners, researchers and stakeholders will be benefited 

from this report. 

 

Effective food planning is possible through reliable and timely agriculture statistics that lead to ensuring the 

food security of our country. Therefore, in the present era of planning, considering achieving the SDGs and 8th 

Five Year Plan (2020-2025), the importance of agriculture statistics becomes unequivocal. The lack of 

sufficient, comprehensive, reliable and up-to-date data on this sector may deter the planning and execution of 

the program toward the sustainable development of the agriculture sector of the country.  From the Agriculture 

Census, we can have a clear picture of changes on various parameters relating to the agriculture sector which 

have occurred over time.  

 

I do acknowledge the sincere guidance and support from our honorable Minister and State Minister of Planning 

to accelerate this effort. My heartfelt thanks to the Director General, BBS and his team who worked sincerely 

and relentlessly to conduct the census. I do appreciate their time and efforts in the preparation and publication 

of this report. I hope that this report will help for the policymakers, researchers and planners in formulating 

evidence based policies for the agricultural development of the country indeed.   

 
 
 
 
 
 
 Dhaka 

December 2022 

Dr. Shahnaz Arefin, ndc 
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উ ক্রমরণকা 

 

পেদশি রবশাল জনদগাষ্ঠীি পটকসই খাদ্য, পুরষ্ট এবাং জীরবকাি রনিা ত্তায় প্রর্ান ভূরমকা  ালন কিদি কৃরষ খাত। এই প্ররক্রয়ায় কৃরষ খাত 

সাংরিষ্ট সূিকসমূদহি  রিবতথদনি ববজ্ঞারনক  রিমাদ ি প্রদয়াজনীয়তা অ রিসীম। তাই খাদ্য ও কৃরষ খাদতি রবরর্ন্ন   থাদয় গুণগত 

মানসম্পন্ন ও সমদয়া দ াগী হালিাগাে তে প্রারপ্তি প্রদয়াজনীয়তা পেখা রেদয়দি। 

 আরম আনরিত প , েশ বিদিি   থায়ক্ররমক সমদয়ি র্ািাবারহকতায় বাাংলাদেশ  রিসাংখ্যান ব্যুদিা (মবমবএে) গত ৯ হদত ২০ জুন ২০১৯ 

েিসে কৃরষ শুমারি ২০১৯ এি তে সাংগ্রহ কা থক্রম সম্পন্ন কদিদি এবাং এখন চূড়ান্ত ফলাফল প্রকাশ কিদি। কৃরষ খানাি সাংখ্যা, জরমি 

 রিমাণ, ভূরমহীন খানা, পসি ব্যবস্থা, কৃরষ খানাি আকাি, জরমি মারলকানা ও ব্যবহাি, কৃরষ শ্ররমক, হাঁস-মুিরগি সাংখ্যা, গবারে শুি 

সাংখ্যােহ আদিা অদনক তে এ শুিামরসত্ সাংগ্রহ কিা হদয়দি। এ তে পেদশি নীরতরনর্ থািক,  রিকল্পনারবে, অাংশীজনসহ অন্যান্য 

ব্যবহািকািীদেি প্রদয়াজন পমটাদব বদল আরম আশা করি। 

 

কৃরষ শুমারিি োর্ যক্রি সুষ্ঠু ও সফল বাস্তবায়দনি জন্য অব্যাহত সহায়তা এবাং প্রদয়াজনীয় রেকরনদে থশনাি জন্য  সরিব,  রিসাংখ্যান ও তে 

ব্যবস্থা না রবর্াদগি প্ররত গর্ীি কৃতজ্ঞতা জ্ঞা ন কিরি। 

 

 রিদশদষ, আরম সকল কম থদ াদ্ধাদেি র্ন্যবাে জানাদত িাই  ািা শুমারিি রবরর্ন্ন   থাদয় োরয়ত্ব  ালন কদিদিন এবাং এই প্রমত্সবেি প্রকাশ 

কিাি জন্য প্রদয়াজনীয় সহদ ারগতা প্রোন কদিদিন। শুমারিি রবরর্ন্ন   থাদয়ি কা থক্রম সফলর্াদব বাস্তবায়দনি জন্য প্রকল্প  রিিালক ও 

তাঁি টিমদক রবদশষ র্ন্যবাে জানাই। এিাড়াও মাঠ  থাদয় শুমারি  রিিালনায় রনিলস প্রদিষ্টাি জন্য প্রাক্তন প্রকল্প  রিিালক মিহুম জাফি 

আহাম্মে খাদনি প্ররত রবনম্র শ্রদ্ধা জ্ঞা ন কিরি। সকল   থাদয়ি অাংশীজন এ প্রকাশনাটিদক তাঁদেি েংগ্রসহর একটি মূেবান সাংদ াজন 

রহদসদব গ্রহণ কিদব বদল আরম রবশ্বাস করি। 

  

 

ঢাকা 

মিসেম্বর ২০২২ 

                                      পমা: মরতয়াি িহমান 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 মহা রিিালক  

বাাংলাদেশ  রিসাংখ্যান ব্যুদিা  

 রিসাংখ্যান ও তে ব্যবস্থা না রবর্াগ  

 রিকল্পনা মন্ত্রণালয় 

গণপ্রজাতন্ত্রী বাাংলাদেশ সিকাি 
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Preface 

Agriculture is the major contributing sector to the sustainable food, nutrition, and livelihood security of 

country’s large population. The need for scientific measurement of changes in agriculture related indicators is 

duly recognized. It has, therefore, necessitated timely availability of quality data on different aspects of food 

and agriculture.  

 It is my pleasure that Bangladesh Bureau of Statistics (BBS) accomplished the Agriculture Census 2019 

during 9th to 20th June 2019 and is now releasing the final results. The report determines the number of 

agriculture holdings, size of holdings, their area, tenancy, irrigation status, size of holdings, land ownership, 

land use, agriculture labour, number of poultry birds, livestock and many other issues of the country that will 

meet the needs of policymakers, planners, stakeholders and all other users. 

 I convey my thanks and gratitude to the Secretary, Statistics and Informatics Division for the continuous 

support and guidance towards the smooth and successful implementation of the Census activities.  

 

Finally, I would like to thank those who were associated with different responsibilities of the census and 

provided inputs for bringing out this publication. Special thanks to the Project Director and his team for their 

successful implementation of the census activities. Also, humble respect to the Ex-Project Director late Jafor 

Ahmed Khan for his efforts to administer census at the field level. I believe that the stakeholders will find this 

publication as a valuable addition to their records. 

 
 
    

 

Dhaka  

December 2022               Md. Matiar Rahman 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director General  

Bangladesh Bureau of Statistics  

Statistics and Informatics Division  

Ministry of Planning 
Government of the People’s Republic of Bangladesh  
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কৃতজ্ঞতা স্বীকাি 

 

এই প্রমত্সবেি পেশব্যা ী গত ৯ হদত ২০ জুন ২০১৯ তারিখ সমদয়  রিিারলত কৃরষ শুমারি ২০১৯ এি ফলাফল। এ শুমারিি মূল লযু শস্য, 

মৎস্য এবাং প্রারণসম্পে খাদতি পমৌরলক কাঠাদমা এবাং এি উৎ ােদনি  রিবতথনদক স্পষ্ট কিা,  াি মােদম রনরে থষ্ট সমদয় কৃরষ খাদতি 

প্রকৃত  রিরস্থরত তুদল র্িা  ায়। 

 

এই প্রমত্সবেি প্রকাদশি লদযু  াবতীয় কা থক্রম সফলর্াদব সম্পন্ন কিাি পযদত্র সঠিক রেকরনদে থশনা এবাং মূেবান  িামদশ থি জন্য 

 রিসাংখ্যান ও তে ব্যবস্থা না রবর্াদগি সম্মারনত সরিব মদহােদয়ি প্ররত গর্ীি কৃতজ্ঞতা প্রকাশ কিরি। বাাংলাদেশ  রিসাংখ্যান ব্যুদিা’ি 

মহা রিিালক মদহােয়দক শুমারি কা থক্রম সম্পােদন তাঁি গর্ীি তত্ত্বাবর্ান এবাং রনদে থশনাি জন্য রবদশষ র্ন্যবাে জ্ঞা ন কিরি। 

 

প্রকদল্পি রিয়ারিাং করমটি, প্রকল্প বাস্তবায়ন করমটি (র আইরস), এমিটর’ে ফ ারাি এবাং ওয়ারকথাং গ্রুদ ি সেস্যদেি মূেবান রেকরনদে থশনা 

এবাং শুমারি বাস্তবায়ন প্ররক্রয়ায় গুরুত্বপূণ থ  িামদশ থি জন্য আরম কৃতজ্ঞতা প্রকাশ কিরি। শুিামরর িাঠ পর্ যাসের োজ বাস্তবােসি প্রাক্তি 

প্রেল্প পমরচালে িরহুি জা র আহাম্মে খাি এর অবোি মবিম্র শ্রদ্ধার োসে স্মরণ েরমি। জনাব পমা. শহীদুল ইসলাম, জনাব পমাহাম্মে 

সাদ্দাম পহাদসন খাঁন, উ প্রকল্প  রিিালক; জনাব জারহে হাসান, উ  রিিালক; জনাব সাদেক পহাদসন পখাকা, জিাব তািানা নাসরিন, 

পপ্রাগ্রামািসহ প্রকদল্প কম থিত সহকমীদেি মূেবান সহদ ারগতা কৃতজ্ঞরিদত্ত স্বীকাি কিরি। সফলর্াদব প্রমত্সবেি প্রকাদশি লদযু তাদেি 

প্রদয়াজনীয় ও কা থকিী কদম থাদদ্যাদগি অ রিহা থতা র্ন্যবাদেি সাদর্ স্মিণ কিরি। 

 

মাঠ প্রশাসদনি  র্া র্ সহদ ারগতা না র্াকদল খানা   থাদয় কৃরষ সাংক্রান্ত তে-উ াত্ত সাংগ্রহ কিা কঠিন হদতা। এজন্য আরম রবর্াগীয় 

করমশনাি, পজলা প্রশাসক, উ দজলা রনব থাহী কম থকতথা, ওোি য োউমিলর, ইউরনয়ন  রিষদেি পিয়ািম্যান, ইউরনয়ন  রিষে সেস্য, স্থানীয় 

এনরজও  ািা রনিলসর্াদব তাদেি সহায়তা, সময় ও শ্রম রেদয়দিন তাদেি প্ররত কৃতজ্ঞতা ও র্ন্যবাে জ্ঞা ন কিরি। 

 

মবসেি ধন্যবাে ও কৃত্জ্ঞত্া জ্ঞাপি েরমি ফেখ ফিাোঃ োসবদুল ইেলাি,অমত্মরক্ত েমচব ও েভাপমত্, প্রমত্সবেি র্াচাই-বািাই েমিটি এবং এ 

েমিটির েংমিষ্ট েেল েেস্যগণসে র্াঁসের অক্লান্ত পমরশ্রসি এ প্রমত্সবেি চূড়ান্ত েরা েম্ভব হসেসি। এিাড়াও, আরম  রিসাংখ্যান ও তে 

ব্যবস্থা না রবর্াগ এবাং বাাংলাদেশ  রিসাংখ্যান ব্যুদিা'ি সকল কম থকতথাি প্ররত কৃতজ্ঞতা প্রকাশ কিরি  ািা এই প্ররক্রয়াি সাদর্ 

ওতদপ্রাতর্াদব জরড়ত রিদলন। তে সাংগ্রহকািী এবাং সু াির্াইজািদেি র্ন্যবাে জানারে, রবদশষ কদি  ািা রেনব্যা ী খানা   থাদয় দ্বাদি 

দ্বাদি প দয় তে সাংগ্রদহি কাজ কদিদিন।  ািা উত্তিোতা রিদলন তািাও প্রশাংসাি োরবোি, পকননা তাদেি পেয়া তেই কৃরষ খাত সম্পদকথ 

আমাদেি তে-উ াদত্তি র্ান্ডাি সমৃদ্ধ কদিদি  া আমাদেি জানাি  রিসিদক প্রসারিত কিদত সযম হদয়দি। 

 

আরম দৃঢ়র্াদব রবশ্বাস করি প , এই প্ররতদবেন নীরতরনর্ থািক, গদবষক, রশযারবেসহ অাংশীজনদেি মদে প্রবল আগ্রহ জারগদয় তুলদব। 

 

 

 

   

 

ঢাো 

রেদসম্বি ২০২২  

 

আলাউরদ্দন আল আজাে 

প্রকল্প  রিিালক 
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1.3 মৃমত্তো 2  1.3 Soil 2 
1.4 জলবায়ু 2  1.4 Climate 2 
1.5 িেীব্যবস্থা 2  1.5 River System 2 
1.6 খািা  2  1.6 Household  2 
1.7 অে যনিমত্ে অবস্থা 3  1.7 Economic Status 3 
1.8 উমিজ্জ ও প্রামণকুল 3  1.8 Flora and Fauna 3 

অধ্যাে-২   Chapter-2  

উসেশ্য, আওত্া ও পদ্ধমত্   Objectives, Scope and Methodology  

2.1 উসেশ্য 7  2.1 Objectives 7 
2.2 আওত্া এবং পমরমধ 7  2.2 Scope and Coverage 7 
2.3 কৃমি শুিামরর ত্সের ব্যবহার 8  2.3 Use of Agriculture Census Data 8 
2.4 পদ্ধমত্ 9  2.4 Methodology 9 
2.5 শুিামরর পমরেল্পিা ও পমরচালিা 9  2.5 Census Planning and Operation 9 
2.6 শুিামরর উপেরণ 12  2.6 Census Instruments 12 
2.7 ফিটা েংগ্রসহর পদ্ধমত্ 13  2.7 Mode of Data Collection 13 
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ACRONYMS 
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Basic Information of Panchagarh  District Census of Agriculture-2019 

                                                                                              (Area in acres)                                                             

Indicators 
Panchagarh 

Total Rural Urban 
1 2 3 4 

1.  Number of Holdings 254136 242268 11868 

Percentage 100 95.33 4.67 

2.  Tenureship     

(a) Owner Holdings 169648 160106 9542 

Percentage 100 94.38 5.62 

Percentage of All Holdings 66.75 66.09 80.4 

(b) Owner-cum-Tenant Holdings 72807 71638 1169 

Percentage 100 98.39 1.61 

Percentage of All Holdings 28.65 29.57 9.85 

(c) Tenant Holdings 7458 6788 670 

Percentage 100 91.02 8.98 

Percentage of All Holdings 2.93 2.8 5.65 

3. Agriculture Labour Households 91819 91291 528 

Percentage 100 99.42 0.58 

Percentage of All Holdings 36.13 37.68 4.45 

4. Owned Area 269496 257750 11746 

Percentage 100 95.64 4.36 

Percentage of Operated Area 98.27 96.35 174.97 

Area Per Holding 1.06 1.06 0.99 

5. Operated Area 274231 267518 6713 

Percentage 100 97.55 2.45 

Area Per Holding 1.08 1.1 0.57 

6. Homestead Area 23893 23068 824 

Percentage 100 96.55 3.45 

Percentage of Operated Area 8.71 8.62 12.28 

Area Per Holding 0.09 0.1 0.07 

7. Net Cultivated Area 242120 236503 5617 

Percentage 100 97.68 2.32 

Percentage of Operated Area 88.29 88.41 83.67 

Area Per Holding 0.95 0.98 0.47 
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Basic Information of Panchagarh  District Census of Agriculture-2019 

                                                                                              (Area in acres)                                                             

Indicators 
Panchagarh 

Total Rural Urban 
1 2 3 4 

8. Gross Cropped Area 543621 530081 13540 

Percentage 100 97.51 2.49 

9. Intensity of Cropping(%) 245 244 286 

10. Irrigation     

Holding reporting 162655 160498 2157 

Percentage of farm holdings 64 66.25 18.17 

Net irrigated area 166889 163604 3285 

Percentage of Cultivated Area 68.93 69.18 58.48 

11. Livestock & Poultry     

(a) Cow     

Holding reporting 164218 161769 2449 

Percentage of All Holdings 64.62 66.77 20.64 

Number of Cows 423098 416000 7098 

Percentage 100 98.32 1.68 

No. of Cows per holding 1.66 1.72 0.6 

(b) Goat     

Holding reporting 126055 124226 1829 

Percentage of All Holdings 49.6 51.28 15.41 

Number of Goats 341425 335890 5535 

Percentage 100 98.38 1.62 

No. of Goats per holding 1.34 1.39 0.47 

(c) Cock;Hen     

Holding reporting 168578 165238 3340 

Percentage of All Holdings 66.33 68.2 28.14 

Number of Cocks;Hens 1139639 1115038 24601 

Percentage 100 97.84 2.16 

No. of  Cocks;Hens per holding 4.48 4.6 2.07 

(d) Duck     

Holding reporting 54012 53144 868 

Percentage of  All Holdings 21.25 21.94 7.31 

Number of Ducks 260031 255864 4167 

Percentage 100 98.4 1.6 

No. of  Ducks per holding 1.02 1.06 0.35 
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অধ্যায় ০১ 

পর্ যাল াচনা 

 Chapter-1 

Overview 

১.১ অবস্থান ও আয়তন  1.1  Location and Area 

বর্তমানে বাাংলানেনে ৮টি ববভানের অধীে ৬৪ জেলা রনেনে। 

এগুনলার মনে বনড়া জেলাগুনলা ইাংনরে আমনল সৃষ্ট। এোড়াও   

পূব ত পাবিস্তাে যুনে জবে বিছু জেলা েঠির্ হে। ের্ ের্াব্দীর 

আবের েেনি প্রোসবেি ববনিন্দ্রীিরণ ও পুেে তঠনের ফনল র্খে 

পর্ তন্ত ববদ্যমাে বনড়া জেলাগুনলানি জভনেই ৬৪ জেলাে 

পুেবব তন্যাস িরা হে এবাং ১৯৮৪ সানল এ জেলাটি েঠির্ হে। 

বাাং ালেলের উত্তর-পশ্চিম ক ালে পঞ্চগড় কে া অবশ্চস্থত। এর 

অবস্থান ৮৮°১৯′ কেল  ৮৮°৪৯′ পূব য দ্রাশ্চিমাাংে এবাং ২৬°০০′ 

কেল  ২৬°৩৮′ উত্তর অক্াাংলের মলধ্য। ভারতীয় কে া 

ে পাইগুশ্চড়, ঠাকুরগাঁও এবাং শ্চেনােপুর, নী ফামারী, এবাং 

ভারলতর োশ্চেযশ্চ াং কে া, পাোপাশ্চে ভারলতর পশ্চিমবঙ্গ প্রলেে, 

র্োক্রলম এর উত্তর, েশ্চক্ে এবাং পূব য সীমানায় অবশ্চস্থত। কে ার 

কমাট আয়তন ১৪০৪.৬৩ বগ যশ্চ ল াশ্চমটার (৫৪২.৩৩ বগ যমাই ) 

র্ার মলধ্য ৯০.১৮ বগ যশ্চ ল াশ্চমটার নেীমাতৃ  ভূশ্চম। কেলের কমাট 

ভূখলের ০.৯৫ েতাাংে েশ্চম শ্চনলয় পঞ্চগড় কে া গঠিত। আয়তন 

অনুসালর রাংপুর শ্চবভালগর আটটি কে ার মলধ্য এটি ৭ম এবাং 

৬৪টি কে ার মলধ্য কমাট ৪৭ তম রলয়লে। 

 

 There are 64 districts under 8 divisions in Bangladesh. 

Among of these, larger districts were created during 

the British period. Also, several districts were formed 

during the East Pakistan period. As a consequence of 

administrative decentralization and reorganization in 

the last century and eighties, the existing large districts 

were broken up and reorganized into 64 districts and 

this district was formed in 1984. Panchagarh districtis 

is located in northwest corner of Bangladesh. Its 

location is between the longitudes of 88°19′ to 88°49′ 

East and the latitudes of 26°00′ to 26°38′ North. The 

Indian district of Jalpaiguri, the districts of 

Thakurgaon and Dinajpur, Nilphamari and the 

Darjiling district of India, as well as the Indian 

province of West Bengal, form its northern, southern, 

and eastern borders, respectively. The district has a 

total area of 1404.63 sq. km (542.33 sq. mile) of 

which 90.18 sq. km are river area. 0.95 percent of the 

land in the country is made up by Panchagarh district. 

Considering the area it comes in at number 7th among 

the eight districts in the Rangpur division and number 

47th overall among the 64 districts. 

আট োয়োরী, ব োদো, জেবীেঞ্জ, পঞ্চগড় সের ও বেতুঁলিয়ো এই ০৫ 

(পাঁচ)টি উপটেিো লিটয় পঞ্চগড় বেিো গঠিে। পাঁচটি উপলে ার 

মলধ্য সবলচলয় বলড়া এ া া কবাো, র্ার আয়তন ৩৪৯.৪৭ 

বগ যশ্চ ল াশ্চমটার র্া কে ার কমাট আয়তলনর ২৪.৮৮%। 

কেঁতুশ্চ য়া হল া সবলচলয় কোলটা র্ার আয়তন মাত্র ১৮৯.১২ 

বগ যশ্চ ল াশ্চমটার র্া কে ার কমাট আয়তলনর ১৩.৪৬%। প্রশ্চতটি 

উপলে ার ববশ্চেষ্ট্য কবে সামঞ্জস্যপূে য। শ্চনলচর সারশ্চেলত 

বগ যশ্চ ল াশ্চমটালর উপলে ার এ া া বণ্টন কেখালনা হলয়লে: 

 Panchagarh district consists of 5 (five) upazilas 

namely Atowari, Boda, Debigonj, Panchagargh Sadar 

and Tetulia. Boda has the greatest area of the five 

upazilas, with 349.47 sq. km. or 24.88% of the total 

area of the district. Tentulia is the smallest, making 

only 189.12 square kilometers or 13.46% of the entire 

area of the districts. The qualities of each upazila are 

quite similar. The distribution of area by upazila in 

square kilometers is shown in the table below: 

Table 1.1 Upazilawise Area                                                                                                           (Area in sq km) 
Name of Upazila Total Area Percentage over District Forest Area 

1 2 3 4 

District Total 1404.63 100.00 18.417 

Atowari  209.92 14.95  

Boda  349.47 24.88  

Debigonj  309.04 22.00  

Panchagargh Sadar 347.08 24.71  

Tetulia 189.12 13.46  
Source: Population and Housing Census 2011; Department of Forest 2019-2020. 
১.২ প্রোসবেি ইউবেট 

বেিো সদর দপ্তর পঞ্চগড় শহটর অ লিে। জেলাে ৫টি 

উপনেলা, ৪৩টি ইউবেেে ও ৩টি জপৌরসভা রনেনে। জেলার 

প্রোসবেি ইউবেটগুনলা বেম্নবলবখর্ সারবণনর্ প্রেবে তর্ হনেনে: 

 1.2 Administrative Unit 

The district headquarter is located in Panchagargh 

Town. The district consists of 5 upazilas, 43 unions 

and 3 municipalities. The district's administrative 

units are displayed in the following table: 

Table 1.2 Administrative Unit 
 

Name of Upazila Number of Number of Unions Number of Number of Enumerated 
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Municipalities wards  Mauzas 
1 2 3 4 5 

District Total 3 43 27 444 

Atowari 0 6 0 61 

Boda 1 10 9 168 

Debiganj 1 10 9 105 

Panchagarh Sadar 1 10 9 77 

Tetulia 0  7 0 33 
 

 

১. ৩ মৃবিিা 

পঞ্চেড় জেলাে বর্ে ধরনের মাটি পাওো র্াে জর্মে: ি) িাল 

জটরাই খ) চুেহীে বাোবম প্লাবেভূবম এবাং (ে) ধূসর প্লাবেভূবম। 

এ জেলার উিরাাংনের মাটি িানলা জটরাই জেবণর অন্তর্ভ তক্ত র্া 

উপরস্থ অাংনের মৃবিিা (Topsoil) ঘে, িানলা অথবা োঢ় 

বাোবম, ঝুরঝুনর, জেোঁ-আে বুেট, অনপক্ষাকৃর্ জববে জেববস্তু 

সমৃদ্ধ এবাং অম্লীে। এ জেলার মে এবাং বেনের অাংনে চুেহীে 

বাোবম প্লাবেভূবমর মৃবিিা পাওো র্াে র্া এিটা ঘে, বাোবম, 

মানে মানে অর্যবধি হলুোভ বাোবম বনণ তর বেটযুক্ত োে, জেোঁ-

আে জথনি এঁনটল জেোঁ-আে বুেট, মাোবর জেব পোথ ত এবাং 

অম্লীে জববেষ্টয-সম্পন্ন। অন্যবেনি, পঞ্চেনড়র পূব তাাংনের খুব 

অল্প োেোে ধূসর পালবলি ভূবম জেখা র্াে র্ানর্ সবুে ধূসর 

বা োঢ় ধূসর, জেোঁ-আে জথনি এঁনটল বুেট, অনপক্ষাকৃর্ িম 

জেববস্তু (<১.৫%) ও অম্লীে উপরস্থ মৃবিিা রনেনে এবাং এর 

মাত্র বর্ে ইবঞ্চ েভীনর েক্ত লাঙ্গল প্যাে জেখা র্াে। 

 1.3 Soil  

There are three types of soil in Panchagarh, such as 

(a) black terai (b) non-calcareous brown floodplain 

and (c) grey floodplain. The soils of the northern part 

of the district are of black terai soils which are 

characterized by a thick, black or dark brown, friable 

loamy topsoil with relatively high organic matter 

content and acidic in reaction. The non-calcareous 

brown floodplain soils cover the central and lower 

part of the district and are characterized by a thick, 

brown, sometimes strongly mottled yellowish brown, 

loamy to silty clay topsoil, moderate organic matter 

content (about 2.5%) and acidic in nature. On the 

other hand, a very small eastern part of Panchagarh is 

covered by grey floodplain soils which are featured 

with olive grey to dark grey color, loamy to clay 

topsoil with a strong plough pan just below about 3 

inches, relatively low organic matter content (less 

than 1.5%) and acidic in reaction. 
 

১.৪ েি োয়ু 

কে ার ে বায়ু সহনীয় ধরলনর র্া আরামোয় । মালচ যর 

মাঝামাশ্চঝ কেল  জুলনর মাঝামাশ্চঝ পর্ যন্ত গ্রীষ্ম া  চল । 

েীত া  নলভম্বলর শুরু হয় এবাং কফব্রুয়াশ্চর পর্ যন্ত স্থায়ী হয়। 

সলব যাচ্চ গড় তাপমাত্রা ৩৪.৬০ কস শ্চসয়ালস কর র্ য  রা হয়, 

কর্খালন সব যশ্চনম্ন গড় তাপমাত্রা ১০.৮০কস শ্চসয়ালস কনলম আলস। 

আর্দ্ রেোর মোত্রো োনুোবর মোটস স রলিম্ন ৩২% থোটে যো জুিোই 

এ সট রোচ্চ ৯৯% এ লগটয় দাঁড়োয়। জুন কেল  কসলেম্বর মালস 

সাধারেত ভারী বৃশ্চষ্ট্পাত হয়। বাশ্চষ য  গড় বৃশ্চষ্ট্পাত ২০১৯ 

অনুর্ায়ী শ্চেল া ২১৩০ শ্চমশ্চ শ্চমটার এর  াো াশ্চে হয়। 

 1.4 Climate  

The district has a moderate climate that is 

comfortable. From the middle of March to the middle 

of June, the summer season lasts. The winter season 

begins in November and lasts until February. The 

maximum average temperature is 34.6°C, while the 

minimum average temperature is 10.8°C. The level 

of humidity ranges from minimum 32% in January to 

maximum 99% in July. The rainfall is generally 

heavy in the month from June to September. Annual 

rainfall reported in 2019 was 2130 millimetres. 
 

১.৫ িদীব্য িো  

জেলাে অল্প বিছু েেী-োলা রনেনে। জেলার মে বেনে প্রবাবহর্ 

প্রধাে েেীগুনলা হনলা িরনর্াো, টাঙ্গে, োের, ডাহুি, মহােন্দা 

এবাং র্ালমা। েেীপনথ জর্াোনর্ানের পথগুনলা জর্মে ব্যবহৃর্ 

হে ো। বেনরর জববেরভাে সমেই েেীগুনলানর্ জর্মে জরার্ 

থানি ো এবাং বর্ তািানল সাধারণ জেেীে জেৌিা দ্বারা 

েলােলনর্াগ্য। েেীগুনলার েভীরর্া আনেপানের ভূখনের প্রাে 

১৫ জথনি ২০ ফুট েীনে।  

 1.5 River System  

In the district, there are a few rivers and rivulets. The 

primary rivers that pass through the district are the 

Kartoya, Tangant, Nagar, Dahuk, Mahananda, and 

Talma. These communication pathways are not very 

significant. They have a slow stream for the most of 

the year and are only accessible by modest country 

boats during the complete rainy season in several 

rivers. About 15 to 20 feet below the surrounding 

terrain, the river channels are embedded.  
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1.6 খোিো  

কৃলি শুমোলর ২০১৯ অনুযোয়ী পঞ্চেড় বেিোর বমো  খোিোর সংখ্যো 

২,৫৪,১৩৬ এ ং এর মটে কৃলি খোিোর সংখ্যো ১,৭৫,৮০৩। 

উটেখ্য, কৃলি শুমোলর ২০১৯ এ সোধোরণ খোিোর েথ্য সংগ্রহ েরো 

হয়। 

 1.6 Household 

According to the Agriculture Census 2019, the total 

number of households in the Panchagargh district is 

2,54,136 and among them the agriculture holding is 

1,75,803 in numbers.It is mentioned that, in 

Agriculture Census 2019 data was collected from 

dwelling households.   
 

১.৭ অথ রনিলেে অ িো  

পঞ্চেনড়র অথ তেীবর্ মূলর্ কৃবর্বেভ তর। কৃবর্ খাোগুনলা স্থােীে 

এবাং হাইবিড ধাে, েম, পাট, োিসববে, মসলা, ডাল, 

জর্লবীে, আখ এবাং অন্যান্য ধরনের ফসল উৎপােে িনর। 

জেলাে িলা, র্রমুে, আম, িোঁঠাল, জপোরা ইর্যাবে বববভন্ন 

ফনলর োর্ হে। প্রাে সব ধরনের সববে োর্ িরা হে ববনের্ 

িনর আলু, জবগুে, মুলা, বেম, টনমনটা, বেবেঙ্গা, পটল, জেঁড়স, 

েসা, িরলা, লাউ, বমবষ্টকুমড়া, োলকুমড়া, ফুলিবপ এবাং 

বোঁধািবপ প্রচুর পবরমানণ েনে। কৃবর্ োড়াও, েবাবেপশু এবাং 

হোঁস-মুরবে খাোর গুরুত্বপূণ ত আনের উৎস। আনের প্রধাে উৎস 

কৃবর্ হনলও পঞ্চেড় জেলাে অকৃবর্ বেনল্পর বিছুটা প্রবৃবদ্ধ লক্ষয 

িরা জেনে। 

 

 1.7 Economic Status  

The economy of Panchagargh is primarily based on 

agriculture. Agricultural households produce 

varieties of crops namely local and HYV paddy, 

wheat, jute, vegetables, spices, pulses, oilseeds, 

sugarcane and others. Various fruits like banana, 

watermelon, mango, jackfruit, guava etc. are grown 

in the district. Almost all kinds of vegetables are 

cultivated particularly Potato, Brinjal, Raddish, 

Bean,Tomato, Chichinga, Parball, Lady's finger, 

Cucumber, Bitter gourd, Water gourd, Pumpkin, 

White gourd, Cauliflower and Cabbage are 

abundantly grown. In addition to agriculture, 

livestock and poultry are important income 

generators for households. Although agriculture 

remains the main source of income, the district of 

Panchagarh has seen some growth in non-agricultural 

industries.  
 

অে যননশ্চত  শুমাশ্চর ২০১৩ অনুর্ায়ী, কমাট অে যননশ্চত  

প্রশ্চতষ্ঠালনর সাংখ্যা ৬৪,৩৩৫ এবাং অে যননশ্চত   ম য ালে কমাট 

ব্যশ্চি শ্চনযুি (TPE) হল া ১,৮৬,১৬১ েন। কমাট স্থাপনার 

মলধ্য েহর এ া ায় ১৫.৫৭% এবাং বাশ্চ  ৮৪.৪৩% পশ্চি 

এ া ায় অবশ্চস্থত। TPE এর কক্লত্র, পঞ্চগড় কে ায় ৮৯.২০% 

পুরুষ এবাং ১০.৮০% মশ্চহ া অে যননশ্চত   ম য ালে শ্চনলয়াশ্চেত। 

 According to the Economic Census 2013, the total 

number of economic establishments was 64335 and 

Total Persons Engaged (TPE) in economic activities 

was 1,86,161. Out of the total number of 

establishments, 15.57% are located in the urban area 

and the rest 84.43% in the rural area. In case of TPE, 

89.20% of male and only 10.80% of female were 

engaged in economic activities in Panchagargh 

district. 
 

১.৮ উদ্ভিজ্জ ও প্রাশ্চেকুল  1.8 Flora and Fauna 

১.৮.১ উদ্ভিজ্জ  

এ কে ায় রাস্তার দুই পালে শ্চবশ্চভন্ন আ ার আকৃশ্চতর গাে কেখা 

র্ায়। এলের মলধ্য উলিখলর্াগ্য হল া বট (Ficus 

benghalensis), শ্চপপু  (Ficus religiosa), পাকুর (Ficus 

infectoria), শ্চেমু  বা তু া গাে (Bombax 

malabaricum), শ্চনম (Azadirachta indica), আম 

(Mangifera indica),  াঁঠা  গাে (Artocarpus 

heterophyllus), বাব া (Acacia nilotica), োম 

(Syzygium cumini), কপয়ারা (Psidium guajava),   া 

(Musa sapientum), কব  (Aegle marmelos), কেঁতু  

(Tamariandus indica), প াে এবাং শ্চহে  

(Barringtonia acutangula) গাে। েনপেগুল া সবুলে 

কিরা, নেীর তীর এবাং পুলরালনা ে ােয় বন্য বাঁে এবাং 

কঝাপঝালড় ঢা া। শ্চেগন্তলোড়া কখজুর এবাং তা  গাে প্রাকৃশ্চত  

 1.8.1    Flora 

Trees of different shapes and sizes may be seen on 

both sides of the highways. The most notable of them 

are the banyan (Ficus benghalensis), peepul (Ficus 

religiosa), pakur (ficus infectoria), simul or cotton 

tree (Bombax malabaricum), neem (Azadirachta 

indica), mango (Mangifera indica), jackfruit tree 

(Artocarpus heterophyllus), babla (Acacia nilotica), 

jam/black berry (Syzygium cumini), guava (Psidium 

guajava), banana (Musa sapientum), bel/wood apple 

(Aegle marmelos), tamarind (Tamariandus indica), 

palas and hijal (Barringtonia acutangula) trees. The 

communities are surrounded by greenery, with 

clumps of wild bamboo growing on every side and 

thickets of shurbs and brambles covering the 
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দৃলে এ টি শ্চবলেষ মাত্রা কর্াগ  লরলে। সমগ্র অঞ্চ  জুলড় িাস 

এবাং করইনফলরস্ট রলয়লে, শ্চবলেষ  লর শ্চ ছু প্রধান শ্চবল র 

চারপালে। নাগরমুো, এ  ধরলনর শ্চত্রভুো ার কের্ বা 

 ােওয়া া  ম্বা খাগড়া র্া ঘুমালনার েন্য ব্যবহৃত মাদুর 

বতশ্চরলত ব্যবহৃত হয়। খলড়র েন্য ব্যবহৃত িাস স্থানীয় 

উপভাষায় “েন” নালম পশ্চরশ্চচত। শ্চবশ্চভন্ন ধরলনর বাঁে রলয়লে 

এবাং শ্চবশ্চভন্ন ধরলনর  ালের েন্য এগুল া ব্যাপ ভালব ব্যবহৃত 

হয়। সবলচলয় বলড়া, সবলচলয়  াভেন  এবাং সবলচলয় 

ব্যাপ ভালব করাপে  রা হয় বলড়া বাঁে। এটি খ ুঁটি, িলরর চাল র 

আড়া,  শ্চড়  াঠ এবাং মালঝ মালঝ জ্বা াশ্চন শ্চহসালব  াে  লর। 

ভবন শ্চনম যালের েন্য মূল্যবান উপ রে কর্মন: চাটাই, আড়া 

ইতযাশ্চে পাওয়া র্ায় োশ্চত বাঁে কেল , এটি আলর টি মূল্যবান 

বাঁে। অন্যশ্চেল  মা  া বাঁে কবশ্চেরভাগ মাদুর এবাং ঝুশ্চড় 

বতশ্চরলত ব্যবহৃত হয়। আলর টি েনশ্চপ্রয় োত হল া  াঁো , র্া 

বে যা এবাং কবড়ার খাে বতশ্চরলত ব্যবহৃত হয়। এই অঞ্চল , র্খন 

মাটি র্লেষ্ট্ পশ্চরমালে সমৃদ্ধ এবাং আদ্র য োল , তখন দুটি োলতর 

কবত বসশ্চতগুল ার  াো াশ্চে কঝাঁপঝালড় পাওয়া র্ায়, র্ার 

এ টি পুরু এবাং অপরটি পাত া োত। ঝুশ্চড় এবাং অন্যান্য 

কবলতর সামগ্রী বতরীর েন্য পাত া োতটি ব্যবহার  রা হয়। 

পুরু োতটি খব  মই ব্যবহার  রা হয়। কে াটিলত অলন  শ্চনচু 

অঞ্চ , শ্চব  বা ে াভূশ্চমর অভাব রলয়লে, তাই অন্যান্য 

বাাং ালেেী কে ার তু নায় ে ে গােপা া  ম । র্ালহা , 

অগভীর শ্চস্থর নেী, খা  এবাং পুকুলর প্রায়ই োপ া, পদ্ম এবাং 

শ্চবশ্চভন্ন প্রোশ্চতর ে ে উশ্চিে পাওয়া র্ায়। সাধারে রাস্তার 

ধালরর গালের মলধ্য রলয়লে কমহগশ্চন,  াঁঠা  , আম, কেবোরু 

ইতযাশ্চে। এই গােগুল া  ালঠর এ টি সাধারে উৎস। উপরন্তু, 

ো  (Shorea robusta) গাে কে ার শ্চবশ্চভন্ন অঞ্চল  চাষ 

 রা হয় এবাং সাংরশ্চক্ত বন শ্চহসালব রক্োলবক্ে  রা হয়। 

riverbanks and ancient tanks. Date palms/ khejur 

trees, as well as palmyra palms /tal trees, are widely 

distributed and add a particular accent to the 

landscape. There are stretches of grass and rainforest 

throughout the region, notably around some of the 

major beels. The nagarmutha, a type of tall reed with 

a triangular blade or stem used for making sleeping 

mats. The grass used for thatching is known as 

“chhan” in local dialect. Bamboo comes in a variety 

of kinds and is widely used in the area for a wide 

range of applications. The biggest, most lucrative, 

and most widely planted of them is bara bans. It 

serves as posts, rafters, beams, and occasionally as 

firewood. The jati bans, which offers precious 

materials like battens, crosspieces etc. for building 

buildings, is another valuable bamboo. The makla 

bans, on the other hand, is mostly used to make mats 

and baskets. Another popular variation is kanthal, 

which is used to make spear and fence shafts.In the 

region, when the soil is sufficiently rich and moist, 

two varieties of cane, a thick and thin variety, are 

found in woods and thickets close to settlements. For 

baskets and other wicker craft, the thin variant is 

used. The thick variety is rarely utilized.The district 

lacks numerous low-lying regions, beels, or marshy 

areas, hence the aquatic vegetation is less abundant 

than in other Bangladeshi districts. However, shallow 

stagnant rivers, tanks, and ponds are frequently home 

to the water lilies, lotus, vallisuaris and elodea 

species. Typical roadside plantings include 

mehogony, jackfruit trees, mangoes, debdaru etc. 

These trees are a common supply of wood. 

Additionally, Sal (Shorea robusta) trees are 

cultivated in various regions of the district and 

maintained as reserve forests 
 

১.৮.২ প্রাদ্ভিকুল 

পঞ্চগড় কে ায় মা ড়সা, বহুপেী প্রােী, উভচর, পাশ্চখ, সরীসৃপ 

এবাং শ্চমঠা পাশ্চনর প্রােীসহ শ্চবশ্চভন্ন ধরলনর স্থ ে অলমরুেেী 

প্রােীর আবাসস্থ । সোধোরণে বোঁে, বেঁটচো, শোমুে, বরশম 

মথও পোওয়ো যোয়। 

 
1.8.2 Fauna  

The Panchagarh district is home to a wide variety of 

terrestrial creatures, including spiders, multipedes, 

amphibian, birds, reptiles and freshwater animals. In 

the area, leeches, earthworm, snails and silk moths 

are frequently encountered. 

স্তন্যপায়ী প্রােী: এই অঞ্চল  কখল া শ্চবড়া  (Prionailurus 

iviverrinus),বন শ্চবড়া  (Felis chaus) এবাং অন্যান্য 

শ্চবড়া  োড়াও বাি এবাং শ্চচতাবালির আশ্চধ য শ্চে । মশ্চহষ 

(Bison bison), ে া হশ্চরে (Cervus duvauceli), 

ব্যাোর, শ্চসলভট শ্চবড়া , বন্য শুলয়ার (Sus scrofa) এবাং 

শ্চরসাস বানরসহ (Macaca mullata) অন্যান্য প্রােীও এই 

এ া ায় ব্যাপ  শ্চে ।  র্ালহা , সমলয়র সালে সালে এবাং 

কৃশ্চষ ালের েন্য বন ও েঙ্গ  পশ্চরষ্কার  রার ফল , 

 
Mammals: The region had a large population of 

tigers and leopards in addition to other cats including 

the fishing cat (Prionailurus iviverrinus) and jungle 

cat (Felis chaus). Other animals were also 

widespread in the area, including the buffalo (Bison 

bison), swamp deer (Cervus duvauceli), hog deer 

(Axis poreinus), badger, civet cat, wild pig (Sus 

scrofa) and rhesus monkey (Macaca mullata). 

However, as time went on and as a result of the 
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স্তন্যপায়ী প্রােীর সাংখ্যা দ্রুত হ্রাস কপলয়লে, শ্চবলেষ  লর ২০ 

েতল র শ্চেল । এই অঞ্চল  এখনও অলন  অন্যান্য প্রােী 

পাওয়া কর্লত পালর, কর্মন: কবশ্চে (Herpestes edwarsi), 

বনশ্চবড়া  (Felis chaus), মাে ধরার শ্চবড়া / কভােড় 

(Felis viverrine) খরলগাে, কেয়া  (Canis aureus), 

বাদুড় (Rousettus leschenaulti), ইঁদুর (Rattus rattus), 

স্বাদুপাশ্চনর র্ শ্চফন ইতযাশ্চে। 

clearing of forests and jungles for farming, the 

mammalian fauna rapidly declined, notably around 

the turn of the 20th century. There are still a number 

of other animals that may be found in the area, such 

as the mongoose (Herpestes edwarsi), jungle cat 

(Felis chaus), fishing cat (Prionailurus viverrinus), 

rabbit, jackal (Canis aureus), bat (Rousettus 

leschenaulti), rat (Rattus rattus), Gangetic dolphin 

etc. 

পাশ্চখ: পাশ্চখলের স্থানীয় আবাসস্থল র ক্শ্চত তালের সাংখ্যার 

উপর প্রভাব কফল লে র্শ্চেও এই এ া ায় এখনও অলন  পাশ্চখ 

রলয়লে। কে ার পাশ্চখকুল র মলধ্য রলয়লে শ্চবশ্চভন্ন ধরলনর েকুন 

(Gyps bengalensis), শ্চচ  (Milvus migrans), 

বােপাশ্চখ, কেঁচা (Bubozcylenensis), ক াশ্চ   (Cuculu 

microplerus), মােরাঙা (Alcedp attjos),  বুতর, 

 বুতর এবাং অলন  ধরলনর ঘুঘু (Streptohelia 

suratennis) । সাধারে কুট, মুরলহন এবাং অন্যান্য কহরন 

এবাং সারস প্রোশ্চত (Mycticarax mycticarax) হল া 

সবলচলয় উলিখলর্াগ্য ে পাশ্চখ। 

 
Birds: The loss of the birds' native habitats has had 

an impact on their numbers, although there are still 

many birds in the area. The district's birdlife includes 

several types of vultures (Gyps bengalensis), kites 

(Milvus migrans), hawks, owls (Bubozcylenensis), 

cuckoos (Cuculu microplerus), kingfishers (Alcedp 

attjos), pigeons and many kinds of doves 

(Streptohelia suratennis). The common coot, the 

moorhen and other heron and crane species 

(Mycticarax mycticarax) are the most significant 

waterbirds. 

মোছ: এ বেিোর েিোভূলমটে বদশীয় সোধোরণ প্রেোলের মোছ 

পয রোপ্ত পলরমোটণ রটয়টছ। রুই (Labeo rohita), েোেিো 

(Catla catla), মৃটগি (Chirrhinus mrigala), চোন্দো 

(Mene maculata), বচিো ও প ুঁটি (Barbus photunio) 

প্রভৃলে েোপ র প্রেোলের মূল্য োি মোছ এ ং আইড় (Mystus 

aor),  োগোইড় (Bagarius yarrelli), পোঙোশ (Pangasius 

pangasius),  োচো (Eutropiichthys vacha), লরঠো (Rita 

rita), ট্োংরো (Mystus vittatus), ব োয়োি (Wallago 

attu), পো দো (Ompok pabda) ও লশং প্রভৃলে মসৃণ ও 

তেিোক্ত প্রেোলের মোছ পোওয়ো যোয়। অন্যোন্য সুপলরলচে 

েোটের মটে রটয়টছ ইলিশ,  োইি (Mastacembelus 

armatus), েই (Anabas testudineus), লচেি 

(Notopterus chitala), বশোি (Channa striatus), গেোর 

(Channa marulius), ঘোউড়ো (Clupisoma garua), 

 োেোলস (Pseudeu tropius),  োলে (Channa 

punctatus), খলিসো (Colisa fasciatus), মোগুর 

(Clarias batrachus) এ ং লচংলড় (Farfantepenaeus 

aztecus)। 

 
Fish: The usual varieties of fish found in the watery 

plains of the country are well represented in the 

district. Several species of the carp are found, the 

most prized being the ruhit (Labeo rohita), katal 

(Catla catla), mrigal (Chirrhinus mrigala), Chanda 

(Mene maculata), chela and puti (Barbus photurio). 

Among varieties with smooth and lubricous skins are 

the ayer (Mystus aor), bagair (Bagarius yarrelli), 

pangash (Pangasius pangasius), bacha 

(Eutropichthys vacha), rita (Rita rita) and the tengra 

(Mystus vittatus) all members of the pimelodus 

species and the boal (Wallago attu), pabda (Ompok 

pabda) and shing of the silurus species. Among other 

well-known varieties are the ilisha, the bain 

(Mastacembelus armatus), the koi (Anabas 

testudineus), chital (Notopterus chitala), shoal 

(Channa striatus), gozar (Channa marulius), gharua 

(Clupisoma garua), batasi (Pseudopropius 

atherinoides), taki (Channa punctatus), kholisha 

(Colisa fasciatus), magur (Clarias batrachus) and the 

chingri (Farfanpenaeus azecus). 

সরীসৃপ এবাং উভচর প্রােী: সালপর কেখা সচরাচর পাওয়া র্ায় 

কর্খালন শ্চবষাি ক াবরা এবাং ক উলট সবলচলয় পশ্চরশ্চচত। শ্চ াং 

ক াবরা (Ophiophagus hannah), কর্ারা  াটা ক উলট 

এবাং অেগর (Python morulus) মালঝ মালঝই কেখা র্ায়। 

 
Reptiles and Amphibians: Snakes are a frequent 

reptile, with the deadly cobra and krait being the 

most well-known. King kobras (Ophiophagus 

hannah), banded kraits, and pythons (Python 

molurus) are also occasionally discovered. 
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অোে-২ 

উনেশ্য, আওর্া ও পদ্ধবর্ 

 Chapter-2 

Objectives, Scope and Methodology 

কৃলি শুমোলর ২০১৯  োংিোটদটশর কৃলির বেটত্র ৫ম শুমোলর। জেনে 

কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর পূট র কৃলি শুমোলর ২০০৮, ১৯৯৬, ১৯৮৩-

৮৪ এ ং ১৯৭৭ সোটি অনুলিে হয়। 

 Agriculture Census 2019 was the 5th Census of 

Agriculture in Bangladesh. Before the Agriculture 

Census of 2019, the other Agriculture Censuses 

took place in 2008, 1996, 1983-84 and 1977. 

২.1 উটেশ্য 

কৃলি শুমোলর ২০১৯ এেটি বৃহির িেয লিটয় পলরচোলিে হটয়লছি। 

যোর মোেটম কৃলি খোটের েোঠোটমো এ ং ত লশষ্ট্য লিণ রয় েরো সম্ভ  

হট । কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর  উটেশ্যসমূহ বেম্নরূপ: 

 2.1 Objectives 

The Agriculture Census 2019 was conducted with a 

broad objective, through which it would be 

possible to identify the structure and characteristics 

of the agricultural sector. The objectives of  

Agriculture Census 2019 are as follows: 

1. কৃলি শুমোলর সম্পোদটির েন্য বৃহৎ  পলরসটর  এেটি 

পয রোয়ক্রলমে পলরসংখ্যোলিে েোয রক্রম পলরচোিিো েরো, যোর 

লিলিটে স্বল্পেম সমটয়র মটে ব্য হোরেোরীটদর েন্য ল স্তোলরে 

প্রলেট দি প্রস্তুে েরো; 

 1.To conduct the agriculture census a large scale 

periodic statistical operation, based on which the 

comprehensive reports will be made available to the 

users in shortest possible time; 

2. কৃলি খোটের েোঠোটমো এ ং এ সাংক্রান্ত ত লশষ্ট্যসমূহ লিরূপটণ 

ভূলম ব্য হোর, মৎস্য চোিোধীি েলম, কৃলি যন্ত্রপোলে ও যোি োহি, 

সোরসহ অন্যোন্য কৃলি উপেরটণর ব্য হোর সংক্রোন্ত পলরসংখ্যোি 

সর রোহ েরো;  

 

 2.To determine the structure and related 

characteristics of agriculture sector by providing 

statistical data on land utilization with other 

characteristics, area under fish cultivation and other 

related information, agricultural machineries and 

transports, use of fertilizers and other agricultural 

inputs etc; 

৩. কৃলি খোটের উন্নয়ি েম রসূলচ প্রণয়ি এ ং অগ্রগলে মূল্যোয়টির 

েন্য ব ঞ্চমোের েথ্য সর রোহ েরো; 

 3.To provide benchmark data needed for 

formulating agricultural development progrmmes 

for agriculture sector and for evaluating progress; 

৪. িল ষ্যটে শস্য, মৎস্য এ ং প্রোণীসম্পদ  উপখোটে েলরপ 

পলরচোিিোর েন্য সোধোরণ এ ং কৃলি খোিোর েোলিেো (টেম) 

সর রোহ েরো; 

 4.To provide basic frames of households and 

operational holdings for carrying out future surveys 

on crops, fisheries and livestock subsector; 

৫.  েরমোি কৃলি পলরসংখ্যোি উন্নয়টির েন্য এেটি সমলিে 

েম রসূলচ প্রণয়টির বেত্র ব র েরো; 

 5.To find a basis for developing an integrated 

programme for current agricultural statistics; 

৬. কৃলিখোটের (শস্য, মৎস্য ও প্রোণীসম্পদ) েোঠোটমোগে পলর েরি 

পয রট েটণ দীঘ রটময়োলদ পলরসংখ্যোি প্রদোটি সহোয়েো েরো; 

 6.To provide statistics that will enable to observe 

the structural changes in agriculture sector (crops, 

fisheries and livestock) over the years; 

৭. পলে দলরর্দ্, ক্ষুর্দ্ ও প্রোলন্তে চোিীটদর (শস্য, মৎস্য, প্রোণীসম্পদ 

এ ং হাঁস-মুরলগ) িোগ্য উন্নয়টি  এ ং সট রোপলর  পলে-উন্নয়টি 

প্রটয়োেিীয় সরেোলর িীলে এ ং েম রসূলচ প্রণয়টি সহোয়েো েরো;  

 7.To facilitate in formulation of the necessary 

government policies and programme for the benefit 

of the rural poor, small and marginal farm 

households (crops, fisheries and livestock and 

poultry) and rural development; 

৮. প্রশোসলিে এ ং বিৌটগোলিে এিোেো বযমি: ল িোগ,  বেিো, 

উপটেিো, ইউলিয়ি, বমৌেো এ ং পলে ও শহর এিোেোর কৃলি 

পলরসংখ্যোি প্রস্তুে েরো; 

 8.To generate agriculture statistics disaggregated by 

administrative and geographic areas, such as 

division, district, upazila, union, mouza and rural, 

urban;   

2.2 আওর্া ও পবরবধ 

কৃলি শুমোলর ২০১৯ বদশব্যোপী পলরচোলিে খোিো লিলিে শুমোলর 

েোয রক্রম। বদটশর সেি খোিোয় কৃলি শুমোলর পলরচোিিো েটর কৃলি 

সংলিষ্ট্ েথ্যোলদ সংগ্রহ েরো হয়। কৃলি শুমোলরটে খোিোর 

 2.2 Scope and Coverage 

Agriculture Census 2019 was a nationwide 

household-based activity. The census was 

conducted in all household to collect agriculture 
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আওেোধীি সেি কৃলি সম্পলেরে েথ্যোলদ সংগ্রহ েরো হয়।   related information.  The census program consisted 

of a full count of all agricultural holdings 

maintained by dwelling households. 

কৃলি বহোলডং হটিো এেে ব্য িোপিোর অধীটি কৃলি উৎপোদটির 

অথ রনিলেে ইউলি , র্ার আওর্াধীে েবমসমূহনি স্বত্ব বা 

আইেের্ বা আিানর ববনবেো ো িনর পুনরাপুবর বা 

আাংবেিভানব কৃবর্ উৎপােনের িানে ব্যবহার িরা হে। এ োটরর 

কৃলি শুমোলরটে খোমোর ব্যেীে খোিো পয রোটয় েথ্য সংগ্রহ েোয রক্রম 

পলরচোিিো েরো হটয়টছ এ ং খোিোর অধীি পলরচোলিে ও 

লিয়ন্ত্রণোধীি সমস্ত েলমটে লহটসট  অন্তর্ভ রক্ত েরো হটয়টছ।  

 An agricultural holding is the economic unit of 

agricultural production under single management 

comprising all livestock kept and all land used 

wholly or partly for agricultural production 

purposes without regarding the title or size. This 

census covered all holdings, held and operated by 

dwelling households during the census period 

except the agriculture farms.  

উটেখ্য, কৃলি শুমোলর ২০০৮ এর ন্যোয় কৃলি শুমোলর ২০১৯ এ 

বেিোর সদটর অ লিে বপৌরসিোটে শহর অঞ্চি লহটসট  গণ্য েরো 

হয়। বেিোর সদর বপৌরসিো ব্যেীে অন্যোন্য এিোেো পলে অঞ্চি  

লহটসট  ল ট চিো েরো হটয়টছ। 

 It is mentioned that like the Agriculture Census 

2008 the Municipality located at district 

headquarters is considered as urban area in 

Agriculture Census 2019. All other areas except 

district headquarters Municipality were considered 

as rural area. 

2.৩ কৃবর্ শুমাবর র্নের ব্যবহার   2.3 Use of Agriculture Census Data 

ে) কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর েথ্য বথটে কৃলি খোটের গঠি এ ং এর 

প্রকৃলে লিরূপটণর প্রটয়োেিীয় ধোরণো পোওয়ো যোয়। 

 a) Agriculture Census 2019 provides the structure 

and nature of the agriculture sector. 

খ) কৃলি শুমোলর ২০১৯ হটে এসলিলে অেরটির অগ্রগলে পয রট েণ 

এ ং  োংিোটদটশর সোমলগ্রে খোদ্য লিরোপিো লিলিেেরটণ 

প্রটয়োেিীয় বি ো সহোয়েো পোওয়ো যোয়। 

 b) The census data can facilitate monitoring the 

progress of achieving SDGs and ensure the 

overall food security in Bangladesh. 

গ) কৃলি শুমোলরর প্রোপ্ত েথ্যোলদ পলরসংখ্যোলিে র্ে িোন্ডোরটে 

সমৃদ্ধেরটণ এেটি মোিদণ্ড লহটসট  ল ট লচে হটে পোটর এ ং 

 েরমোি ও পূ র েী কৃলি শুমোলরর মটে ঘট  যোওয়ো ল লিন্ন 

পলরলমলের তিিোমূিে বপ্রেোপ  শিোক্তেরটণ সহোয়েো েটর। 

 c) The comprehensive data from this agriculture 

census can be a benchmark to visualize the 

trend of related statistics and can identify the 

various parameters that occurred between the 

current and previous Census. 

ঘ) কৃলি শুমোলর হটে প্রোপ্ত েথ্যোলদ গট িে এ ং পলরেল্পিোল দগণ 

এই খোটের অগ্রগলে পয রোটিোচিো এ ং েোঠোটমোগে পলর েরি 

মূল্যোয়ি েরটে পোরট ি। 

 d) The findings from this Agriculture Census can 

be used by the researchers and planners to 

provide the policy and program for the 

development of the sector. 

২.৪ পদ্ধবর্ 

খোদ্য ও কৃলি সংিোর সোধোরণ মোিদণ্ড অনুসোটর বদটশ কৃলি শুমোলর 

২০১৯ পলরচোিো েরো হটয়লছি। এই শুমোলরটে FAO এ ং 

অন্যোন্য আন্তেরোলেে সংিোর যথোযথ লিটদ রশিো অনুসরণপূ রে 

ল শ্বমোি লিলিে েরো হটয়টছ যোটে কৃলি পলরসংখ্যোটির 

গুণগেমোি এ ং উটেশ্য অক্ষুণ্ণ থোটে। সোরোটদটশ ০৯ জুি বথটে 

২০ জুি ২০১৯ পয রন্ত ৫ম কৃলি শুমোলর পলরচোলিে হটয়লছি। 

শুমোলরটে েথ্য সংগ্রটহর েন্য সংলেপ্ত প্রশ্নপত্র সর রোহ েরো 

হটয়লছি। শুমোলরটে ক্ষুর্দ্ প্রশোসলিে ইউলি  পয রন্ত বমৌলিে েথ্য 

সর রোহ েরো হটয়টছ এ ং  েরমোি কৃলি পলরসংখ্যোটির উন্নলের 

েন্য এর মোেটম এেটি মেবুে েোঠোটমো প্রস্তুে েরো সম্ভ  

হটয়টছ। গে ২২ িটিম্বর বথটে ২৯ লিটসম্বর ২০২০ পয রন্ত কৃলি 

িমুিো শুমোলর ২০২০ েথ্য সংগ্রহ েরো হয়। েমুো শুমাবরনর্ 

ববস্তাবরর্ প্রশ্নপনত্রর মােনম ববেে র্োবলী সাংগ্রহ িরা হনেনে 

 2.4 Methodology  

Agriculture Census 2019 was conducted following 

the general criteria of FAO. This census maintains 

the relevant guidelines of FAO and other 

international organizations to ensure the global 

standard because it was critical for the quality and 

objectivity of agricultural statistics. From 9 June to 

20 June 2019 the 5th Agriculture Census was 

conducted across the country. For data collection, 

structured and brief questionnaire was supplied. The 

comprehensive enumerated offered baseline data up 

to the lowest administrative units and gave a solid 

foundation for improving current agriculture 

statistics. The data collection of the Agriculture 

sample census was held from 22nd November to 29th 

December 2020. Collected by a long questionnaire 

that on comprehensive studies and depth analysis in 
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র্ার মােনম ভববষ্যনর্ েনবর্ণা এবাং ববনের্ণ িরা সম্ভব হনব। future. 
২.৫ শুমাবর পবরিল্পো ও পবরোলো  

কৃলি শুমোলরর েোয রক্রমটে লেিটি পয রোটয় ল িক্ত েরো হটয়লছি: 1. 

প্রোে শুমোলর; 2. মূি শুমোলর এ ং 3. শুমোলর পর েী েোয রক্রম। 

লিটম্ন ল স্তোলরেিোট  তটি ধরো হটিো। 

 2.5 Census Planning and Operation 

In the context of operation, the census activities 

were divided into three phases: 1. Pre census; 2. 

Census and 3. Post census activities. These are 

described as follows. 

2.5.1 প্রোে শুমোলর েোয রক্রম 

২০১৮ সোটির মোঝোমোলঝ সমটয় কৃলি শুমোলরর প্রোক্কোটি ব্যোপে 

প্রস্তুলেমূিে েোটের পলরেল্পিো গ্রহণ েরো হটয়লছি। প্রলেটি 

পলিেো  ছটর লিলদ রষ্ট্ েোলরটখর মটে পলরচোিিো এ ং সম্পন্ন 

েরটে হট  এমি েোয রক্রমগুটিোটে ল শদিোট   ণ রিোপূ রে 

শুমোলরর েম রপলরেল্পিোয় সলন্নট লশে েরো হটয়লছি। ল লিন্ন 

পয রোটয়র শুমোলরেমীটদর েন্য লিড ম্যোনুয়োি এ ং প্রলশেণ 

ম্যোনুয়োি প্রস্তুে েরো হটয়লছি।  

 2.5.1 Pre Census Activities 

At the very beginning of the census, a 

comprehensive preparatory work plan was adopted 

in the mid of 2018. The census work plan was 

prepared to define in detail the activities to be 

performed and completed by specific dates in each 

calendar year. Field instruction manuals and 

training manuals were prepared for different census 

workers.  

মূি শুমোলরর পূট র এ েোয রক্রম সিিিোট  এ ং েোয রেরিোট  

 োস্ত োয়টির েন্য লেছু প্রস্তুলেমূিে েোে পলরচোিিো েরো হটয়টছ। 

মোঠপয রোটয় দু'টি পৃথে বেোিোি অপোটরশি যথোক্রটম ০১ লিটসম্বর 

বথটে ২০ লিটসম্বর ২০১৮ এ ং ৯ বিব্রুয়োলর বথটে ২৪ বিব্রুয়োলর 

২০১৯ পয রন্ত পলরচোলিে হয়। প্রথম বেোিোি অপোটরশটি 

মাঠপর্ তানে লেছু উটেখটযোগ্য েোয রক্রম সম্পোদি েরো হয়, বযমি: 

সীমোিো লিধ রোরটণর েন্য উপযুক্ত লিটেন্ড  ো ল্যোন্ডমোের ব্য হোর 

েটর বেোি এ ং সম্ভোব্য খোিোগুটিোটে সহটে েিোক্ত েরোর েন্য 

গণিো এিোেোর (EA) তেলর েরো, গণিোেোরী এ ং 

সুপোরিোইেোরটদর বেচ ম্যোপ প্রস্তুে েরো ও লেও বেোি হোিিোগোদ 

েরো ইেযোলদ। লিেীয় বেোিোি অপোটরশিটি মূি শুমোলরর চোর মোস 

আটগ ২০১৯ সোটির বিব্রুয়োলর মোটস পলরচোলিে হটয়লছি। লিেীয় 

বেোিোি অপোটরশটি, প্রথম বেোিোি অপোটরশটির পটরো েোয রক্রম 

পয রোটিোচিো এ ং প্রটয়োেিীয় বেটত্র হোিিোগোদ েরো হটয়লছি। 

লিেীয় বেোিোি অপোটরশটি গণিো এিোেোর চূড়োন্ত সীমোিো লিধ রোরণ, 

গণিোেোরী ও সুপোরিোইেোর এ ং প্রলশেণ বেটের েোলিেো চূড়োন্ত 

েরো হটয়লছি। এছোড়োও অন্যোন্য গুরুত্বপূণ র েোে বযমি: প্রলশেণ 

বেে লি রোচি এ ং শুমোলর েোয রক্রটম অংশীেিটদর সম্পৃক্ত েরো 

হটয়লছি। এ েোয রক্রটমর সময়সূলচ মোঠ ব্য িোপিোসহ শুমোলর 

েোটের মোি ও গলেশীিেো লিলিে েটরলছি।  

 Before the actual enumeration of the census. 

preparatory works have been administered to 

implement the census successfully and effectively. 

Two separate Zonal Operations were carried out at 

the field level from 1st December to 20th December 

2018 and 9th February to 24th February 2019 

respectively. In the first zonal operation, significant 

fieldwork has been completed, constructing the 

zones and enumeration areas (EA) using appropriate 

legends in maps for demarcation, doing quick 

counts for identifying the probable households of 

the EAs, preparing sketch maps for enumerators and 

supervisors, updating the geo-codes etc. The second 

zonal operation was just four months before the 

main census in the month of February 2019. In the 

second zonal operation, all activities of the first 

zonal operation have been reviewed and updated (if 

necessary). Final verification and demarcation of 

enumeration areas and the finalization of the list of 

enumerators, supervisors and training centers were 

done carefully in the 2nd zonal operation. In 

addition, other important activities like selecting the 

training centers and engaging the stakeholders in 

census operations were performed. This schedule 

ensured the smooth flow of census activities 

including the field management system. 

এছোড়োও, শুমোলরর প্রশ্নপত্র চূড়োন্ত েরোর েন্য লপ্রট স্ট েরো 

হটয়লছি। সরেোটরর  অগ্রোলধেোর ল ট চিো, েোলরগলর েলমটি এ ং 

অংশীেটির সুপোলরটশর লিলিটে কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর 

প্রশ্নপটত্রর ল িয় স্তু লিধ রোরণ েরো হটয়লছি। মোঠপয রোটয় প্রস্তুেকৃে 

প্রশ্নপটত্রর উপর ব শ লেছু লিড ব স্ট েটর প্রোথলমে যোচোই সম্পন্ন 

েরো হটয়লছি। কৃলি শুমোলরর প্রশ্নপত্র লপ্রট স্ট এর অবভজ্ঞর্ার 

আটিোটে চূড়োন্ত েরো হটয়লছি। পর েীেোটি, প্রশ্নপত্রটি 

আইবসআর বমলশি পোঠটযোগ্য িরম্যোট  লিেোইি সম্পন্ন  েরো  

 Nonetheless, several rigorous pretests were done to 

finalize the census questionnaire. The contents of 

the census questionnaire were determined based on 

data needs assessed on government priorities and 

also recommendations of the technical committee 

and the stakeholders. Several preliminary checks of 

the questionnaire were made at field level. The 

questionnaire of agriculture census was finalized by 

incorporating the the experiences of pre-test. 
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হটয়লছি।                                                                                           Accordingly, the questionnaire was designed in an 

ICR machine-readable format. 

2.5.2 শুমোলর চিোেোিীি েোয রক্রম  

কৃলি শুমোলরর শুরুটে, সমস্ত প্রশোসলিে (ল িোগ, বেিো, লসটি 

েটপ রোটরশি, উপটেিো এ ং ইউলিয়ি) পয রোটয়র িোয়ী শুমোলর 

েলমটিসমূনহর সভা সম্পন্ন েরো হটয়লছি। শুমোলরর প্রলশেণ লেিটি 

লিন্ন স্তটর পলরচোলিে হটয়লছি। প্রথম পয রোটয়, ল ল এস সদর দপ্তটর 

১৯ বথটে ২১ বম ২০১৯ সমটয় ল িোগীয় শুমোলর সমিয়েোরী এ ং 

বেিো শুমোলর সমিয়েোরীটদর (লিলসলস) প্রলশেণ অনুলিে 

হটয়লছি। লিেীয় পয রোটয়, প্রলশেণপ্রোপ্ত বেিো শুমোলর 

সমিয়েোরীগণ ২৩ বথটে ২৫ বম ২০১৯ সমটয় বেিো সদটর লেি 

লদিব্যোপী উপটেিো শুমোলর সমিয়েোরী এ ং বেোিোি 

অলিসোরটদর প্রলশেণ প্রদোি েটরি। পর েীেোটি চূড়োন্ত পয রোটয়, 

উপটেিো শুমোলর সমিয়েোরী/টেোিোি অলিসোরগণ ের্তরে ২৭ বম 

বথটে ০১ জুি ২০১৯ সমটয় ইউলিয়ি/ওয়োি র পয রোটয় দুটি পৃথে 

ব্যোটচ প্রলশেণ ম্যোনুয়োটির মোেটম ১ লদি মোঠ প্রলশেণসহ 

সুপোরিোইেোর এ ং গণিোেোরীটদর প্রলশেণ প্রদোি েটরি।   

 2.5.2 During Census Activities 

At the very beginning of the census, the meetings of 

all the census standing committees of all 

administrative stages (Division, District, City 

Corporation, Upazila, and Union level) were 

completed. The training of census was conducted in 

three different layers. In the first layer, the training 

of the Divisional Census Coordinators and the 

District Census Coordinators (DCC) was held from 

19th to 21st May 2019 at BBS headquarters, Dhaka. 

In the second layer, the trained District Census 

Coordinators imparted training to the upazila 

Census Coordinators and zonal officers for three 

days at district headquarters from 23rd to 25th May 

2019. In the final layer, the Upazila Census 

Coordinators/ zonal officers imparted training to the 

supervisors and enumerators through verbatim 

training manual in two separate batches from 27th 

May to 1st June in 2019 including one-day field 

training at the union/ward level. 

গে ০৯ বথটে ২০ জুি ২০১৯ বময়োদেোটি পঞ্চগড় বেিোয় ১০৯১ 

েি প্রলশলেে গণিোেোরী সরোসলর প্রলেটি  োলড়বে লগটয় খোিো 

প্রধোিটদর সোটথ সোেোৎেোটরর মোেটম সংলিষ্ট্ খোিোর েথ্য সংগ্রহ 

েবরটছি। উটেখ্য, বযটেটত্র খোিো প্রধোিটে পোওয়ো যোয়লি, 

বসটেটত্র েথ্য সংগ্রটহর েন্য খোিোর এেেি দোলয়ত্বশীি সদটস্যর 

সোেোৎেোর গ্রহণ েরো হয়। এ বেিোয় ১৭২ েি সুপোরিোইেোর 

এ ং ১৭ েি বেোিোি অলিসোটরর প্রেযে েত্ত্বো ধোটি বেিোয় 

লিযুক্ত গণিোেোরীটদর গণিো েোয রক্রম েত্ত্বো ধোি েরো হয়। পঞ্চগড় 

বেিোর শুমোলরর সোল রে েোয রক্রম েদোরলে ও প্রশোসলিে লিয়ন্ত্রণ 

লিলিে েরোর েন্য এেেি শুমোলর সমিয়েোরী (লিলসলস) িোরো 

েত্ত্বো ধোি েরো হটয়লছি। িোিীয় প্রশোসি ও েিপ্রলেলিলধগণ 

ল লিন্ন শুমোলর েলমটির মোেটম শুমোলরটে সম্পৃক্ত লছটিি। 

 In the Panchagarh district, all 1091 trained 

enumerators did the enumeration work and 

collected information by canvassing the census 

schedules through direct interviews with the heads 

of the households from 9th to 20th June 2019. In the 

case where the head of the household was not 

found, a responsible member of the household was 

interviewed for the collection of information. 172 

supervisors supervised the enumeration work of the 

enumerators, engaged in the district under the direct 

supervision of 17 zonal officers. For ensuring 

proper supervision and administrative control, the 

Panchagarh district was supervised by a District 

Census Coordinator (DCC). The local 

administration and public representatives 

participated in the census through different census 

committees. 

2.5.3 শুমোলর পর েী েোয রক্রম 

শুমোলর পর েী েোয রক্রমগুটিো মূি শুমোলরর গণিো েোয রক্রটমর বচটয় 

েম গুরুত্বপূণ র িয়। শুমোলরেমীগণ লিলিে েটরলছটিি বয, সংলিষ্ট্ 

গণিো এিোেো (EA) এর সীমোিোয় থোেো বেোটিো খোিোটে েথ্য 

সংগ্রহ হটে  োদ বদওয়ো হয়লি। এছোড়োও, পূরণকৃে প্রশ্নপটত্র 

বেোটিো অসোমিস্যেো পলরিলেে হটি েো সংলিষ্ট্ গণিোেোরী 

ের্তরে প্রটয়োেিীয় সংটশোধি েরো হটয়লছি। গণিোেোরীগণ 

প্রশ্নপটত্রর প্রথম পোেোয় সলন্নট লশে ট্োলিলশ  পূরণ েটরি,  

পূরণকৃে ও সংটশোলধে প্রশ্নপত্রসমূহ, ট্োলিলশ  এ ং গণিো এিোেো 

ম্যোপসমূহ সুপোরিোইলেং েম রেেরোটদর লিে  েমো প্রদোি েটরি। 

 2.5.3 Post Census Activities 

Post census activities are not that much less 

significant than those done in the enumeration 

period. All the census personnel made sure that no 

households falling on the border of adjacent  

Enumeration Area (EA) were left uncounted during 

enumeration; checked those mistakes done in any 

filled in questionnaire were corrected. In this case, 

for any mistake in any filled in questionnaire, the 

concerned enumerator was asked to correct such a 

mistake. Enumerators filled out the EA tally sheet 

as it appeared on the cover page of the questionnaire 
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যথোরীলে সুপোরিোইেোরগণ েোটদর সোরসংটেপ িরম প্রস্তুে 

েটরি এ ং বেোিোি অলিসোরগণ েোটদর লিে লিে সোরসংটেপ 

প্রস্তুে েটরলছটিি। অেঃপর উপটেিো শুমোলর সমিয়েোরীগণ 

(ইউলসলস) বেোটির সোরসংটেটপর উপর লিলি েটর উপটেিো 

সোরসংটেপ প্রস্তুে েটরলছটিি। 

book and then returned all completed and corrected 

questionnaires, EA maps to the supervisors who 

prepared their summary form. Zonal officers 

prepared their zone report. Upazila Census 

Coordinators (UCC) prepared the upazila summary 

based on the zone summary. 

পলরটশটি, সেি িরম ও সোরসংটেপসমূহ বেিো শুমোলর 

সমিয়েোরী (লিলসলস) ের্তরে যোচোই  োছোই পর েী ২৩ বথটে ২৪ 

জুি ২০১৯ সমনে চূড়োন্তিোট  গ্রহণ েরো হয় এবাং ২৬ জথনি ২৭ 

জুে ২০১৯ সমনে ঢািা সের েপ্তনর েমা প্রোে িনরে।  

 Finally, all these are received with verification by 

the District Census Coordinators (DCC) from 23rd 

to 24th June 2019 and submitted at Dhaka 
headquarter on 26th to 27th June 2019. 

২.৬ শুমোলর  উপেরণ  2.6 Census Instruments 

ে. প্রশ্নপত্র  

কৃলির লেিটি প্রধোি খোটের (শস্য, মৎস্য ও প্রোণীসম্পদ) েথ্য 

সংগ্রটহর েন্য আন্তেরোলেে লিটদ রলশেো অনুসরণ েটর এেটি 

েোঠোটমোগে প্রশ্নপত্র তেলর েরো হটয়লছি। মূি শুমোলরর আটগ, 

েলরপ েোয রক্রটমর প্রোসলিেেো এ ং উপযুক্তেো যোচোই েরোর েন্য 

মোঠপয রোটয় প্রশ্নপত্রটির প্রোে পরীেো েরো হটয়লছি। প্রেটল্পর 

েোলরগলর েলমটি (লপটিলস) মোঠপয রোটয়র প্রোে পরীেো েোয রক্রটমর 

সোটথ েলড়ে ল ল এস েমীটদর সুপোলরশকৃে িিোিটির লিলিটে 

প্রশ্নপত্র সংটশোধি ও চূড়োন্ত েটর। প্রশ্নপটত্র বমো  ১৬টি প্রধোি প্রশ্ন 

অন্তর্ভ রক্ত েরো হটয়লছি। প্রশ্নপটত্রর মটে খোিোর ঠিেোিো, খোিোর 

সদস্য সংখ্যো, কৃলি েোটে লিটয়োলেে েি ি, িসটির আওেোধীি 

েলম, েবমর মাবলিাোর ধরে, মোছ চোি, হাঁস-মুরলগ ও 

প্রোণীসম্পদ, কৃলি সরিোম এ ং এর ব্য হোর সম্পলেরে েথ্যোলদসহ 

অন্যোন্য প্রোসলিে ল িটয়র প্রশ্ন অন্তর্ভ রক্ত লছি।                                                                                   

 A. Questionnaire 

A structural questionnaire was designed following 

international guidelines to collect information on 

the three main sectors of agriculture (Crops, 

Fisheries & Livestock). Before the main census, the 

questionnaire was pre-tested at the field level to test 

the relevance and appropriateness of the survey 

instruments. The Project Technical Committee 

(PTC) then modified and finalized the questionnaire 

based on the findings recommended by the BBS 

personnel who were involved in the field-level pre-

testing activities. A total of 16 main questions were 

included in the questionnaire. The items of the 

questionnaire were address of the household, the 

population in dwelling holdings, population 

engaged in agricultural work, tenancy, land area 

under crops, fish cultivation, poultry and livestock, 

agriculture equipment etc. 

খ.গণিোেোরী এ ং সুপোরিোইেোরটদর েন্য প্রলশেণ ম্যোনুয়োি   B. Training Manual for Enumerators and 

Supervisors 

গণিোেোরী এ ং সুপোরিোইেোরটদর েন্য এেটি ল স্তোলরে এ ং 

লিলখে প্রলশেণ ম্যোনুয়োি তেলর েরো হটয়লছি। শুমোলরর প্রশ্নপটত্র 

ব্য হৃে প্রোসলিে ধোরণো, সংজ্ঞো ও বেলণল ন্যোস এ ং এর 

ল িয় স্তু সহটে ব োঝোর েন্য প্রলশেণ ম্যোনুয়োিটিটে ব্যোখ্যো 

প্রদোি েরো হটয়লছি। এছোড়ো শুমোলর পদ্ধলে এ ং অন্যোন্য দোলয়ত্ব 

ও েোয রক্রম সম্পটের ম্যোনুয়োিটিটে ল শদিোট  আটিোচিো েরো 

হটয়লছি।                                                                                                                                           

 A comprehensive and operational verbatim training 

manual was developed for enumerators and 

supervisors. The relevant concepts, definitions, and 

classification used in the census questionnaire were 

meticulously explained in the training manual for an 

easy understanding of the census and its content. 

Also, the census methodology and other duties and 

responsibilities were elaborately discussed in the 

manual. 

২.৭ জডটা সাংগ্রনহর পদ্ধবর্  2.7 Mode of Data Collection 

শুমোলর ও েলরটপর সোিল্য মূিে বি ো সংগ্রটহর উপর লিি রর 

েটর। মোঠপয রোয় বথটে মোিসম্পন্ন বি ো সংগ্রটহর েন্য লিম্নলিলখে 

বেৌশি প্রটয়োগ েরো হটয়লছি: 

 The success of the census are largely depends on 

data collection. The following technique was 

applied for quality data collection from the field 

level: 

১) লশলেে ব েোর, িোিীয় যু  ও যু  মলহিোটদর মোঠপয রোটয় েথ্য 

সংগ্রটহর েন্য লিটয়োগ প্রদোি েরো হটয়লছি। শুমোলর প্রলক্রয়ো 

সম্পটের েোটদর লিল ড়িোট  পয রোপ্ত প্রবেক্ষণ প্রদোি েরো হটয়লছি 

 1. Unemployed educated local youth and young 

women were hired for collecting data at the field 

level. They were intensively and adequately trained 
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এ ং শুমোলরর পদ্ধলে এ ং উপেরণ সম্পটের েোটদর সটচেি েরো 

হটয়লছি। এছোড়োও,  োংিোটদশ পলরসংখ্যোি বুযটরো ব্যেীে ল লিন্ন 

সরেোলর দপ্তটরর েম রচোরীটদর যথোযথিোট  প্রলশেটণর পর 

মোঠপয রোটয়র েোয রক্রম পলরচোিিোর েন্য বেোিোি অলিসোর লহটসট  

লিটয়োগ েরো হটয়লছি।   

about the census process and aware of the 

methodology and the census instruments. Besides 

these, employees from different government offices 

were deployed as zonal officers to conduct the field 

operations after training them properly. 

২)  োংিোটদশ পলরসংখ্যোি বুযটরো এ ং পলরসংখ্যোি ও েথ্য 

ব্য িোপিো ল িোটগর ঊর্ধ্রেি েম রেেরোগণ মোঠপয রোটয় েথ্য সংগ্রহ 

েোয রক্রম েদোরলের লিলমি লিটয়োলেে লছটিি। গণিোেোরীেণ 

এেটি ব্যোখ্যোমূিে প্রশ্নপত্র ব্য হোর েটর সরোসলর সোেোৎেোটরর 

মোেটম েথ্য সংগ্রহ সম্পন্ন েটরলছটিি। 

 2. Senior Officials from the Bangladesh Bureau of 

Statistics & Statistics and Informatics Division were 

deployed to supervise data collection at the field 

level. Enumerators conducted face to face 

interviews using a structured self-explanatory 

questionnaire. 

2.8 জডটা প্রবক্রোিরণ 

েলরপ  ো শুমোলরর অন্যেম গুরুত্বপূণ র ল িয় হটিো বি ো 

প্রলক্রয়োেরণ। দ্রুে ও সময়মে বি ো প্রলক্রয়োেরটণর মোেটম 

শুমোলরর বি ো ব্য হোটরর েন্য প্রোপ্যেো লিলিটয়র মে লদটয় 

সোমলগ্রে উপটযোলগেো লিলিে হয়। বি ো ব্য হোর উপটযোগী েরোর 

লিলমি বি োর যথোথ রেো লিলিে েরো, বগোছোজলা/ পলরপোটিিোট  

সলন্নলহে েরো এ ং সমিয়েরটণর মোেটম েোয রক্রমটি 

ধোরো োলহেিোট  সম্পোলদে হয়। বি োর উপটযোলগেো ও সঠিির্া 

লিলিেেরটণ বি োর প্রলক্রয়োেরণ পদ্ধলেগুটিো যথোযথিোট  

েদোরলে েরো হয়। বি ো ল টিিটণর মোেটম বি ো সংলিষ্ট্ 

েোয রক্রম ও পদ্ধলে  ণ রিো েরো হয় যোর মোেটম সূচেগুটিো শিোক্ত 

এ ং ব্যোখ্যো প্রদোটি সহোয়েো েটর। এটেটত্র বি োর গুণগেমোি ও 

পলরসংখ্যোলিে বি োর সঠিে ব্যোখ্যো ও িিোিি অন্তর্ভ রক্ত থোটে। 

 

 2.8 Data Processing 

One of the most important aspects of any survey or 

census is data processing. Quick and timely data 

processing will allow making data available for the 

users is always regarded as a significant aspect of 

determining the census's overall performance. A 

sequence of operations has been accomplished in 

the data processing stage to validate, organize, 

transform, integrate, and extract data in an 

appropriate output form for further usage. To 

ensure the data's utility and integrity, processing 

methods must be meticulously recorded. Data 

analysis involves actions and methods performed 

on data that help describe facts, detect patterns, and 

develop explanations. This includes data quality 

assurance, statistical data analysis and interpretation 

of the results.  

কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর েথ্য প্রলক্রয়োেরটণ আইলসআর (ICR) 

প্রযুলক্ত ব্য হোর েরো হটয়টছ। আইলসআর প্রযুলক্তটে বি ো 

প্রলক্রয়োেরটণর প্রোথলমে পয রোয়গুটিো হটিো  Data Scanning, 

Capturing, Recognition, Tile and Validation station. 

 ICR (Intelligent Character Recognition) technology 

was applied during the data processing stages of the 

2019 Agriculture Census. The primary stages of 

data processing in ICR technology are data 

scanning, capturing, recognition, tile and validation 

station. 

আইবসআর (ICR) প্রযুবক্ত মূলর্ র্ভনলর পবরমাণ িবমনে আনে, 

ব্যবক্ত পর্ তাে েম/িম তঘণ্টা েমোয়, জডটার মাে বৃলদ্ধ ও ব্যয় হ্রাস 

িনর সঠিে বি ো জপনর্ সহাের্া িনর। 

 ICR technology lowers the occurrence of errors, 

reduces human effort, improves the accuracy of 

data, and reduces time consumption, workload and 

monotony.  

জর্ জিানো ধরনের ইেবসবিউবরটি জথনি জডটানি সুরক্ষার 

পাোপাবে জডটার িম সাংস্থাে ও সাংিলেসহ ব্যািআপ সৃবষ্ট িনর 

জডটার সুরক্ষা প্রোে িনর। ওোে স্টপ সবলউেনের মােনম 

স্বাংেবক্রেভানব জডটা িযাপোর প্রবক্রোটি পবরোবলর্ হে। 

 It enhances security and data storage, protects data 

from unauthorized access using encryptions, less 

disk space is used, and backups prevent loss of data. 

The centralized access of the automated data 

capturing provides a one-stop solution.   

উচ্চ ক্ষমর্ার স্ক্যাোনরর মােনম শুমাবরর প্রশ্নসমূহনি ইনমনে 

রূপান্তর িরা হে। জডটানবইনে প্রবর্টি ইনমনের ববপরীনর্ বি ো 

রনেনে। E-flow সফটওেযানরর মােনম প্রস্তুর্কৃর্ ইনমে জথনি 

হানর্ জলখা বণ তসমূহ েোক্ত িরা হে। 

 High grade scanners were used to scan census 

questionnaires into a image. The database contains 

the information for each image. All images flow 

through e-flow software can be detected by the 

handwriting character from the questionnaire 



 

District Series: Panchagarh                                                  13 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

converted into soft form characters. 

জডটা প্রবক্রোিরনণর অন্য প্লাটফরম হনলা Tile Station জর্খানে 

জডটাসমূনহর সাংখ্যাগুনলা প্রবক্রোিরণ িরা হে। এই মবডউলটি 

ব্যবহৃর্ হে অক্ষর (সাংখ্যা) সঠিিভানব বেবির্ িরার েন্য। 

 Then another procedure is tile stations are only the 

characters displayed in numeric. This module is 

used to identify which characters (numbers) have 

been identified correctly. 

Validation Station হনলা এিটি প্লাটফরম, জর্খানে 

ব্যবহারিারীেণ প্রবক্রোকৃর্ বি ো পর্ তানলােো িনর এবাং জডটার 

বববভন্ন ক্রুটি বা ববচুযবর্ ম্যানুোবল সাংনোধে িনর এর এর মােনম 

সঠিি জডটা বেবির্িরণ িরনর্ পানর। 

 Validation Station is the process of ICR Technology 

that will require a user to review of the processed 

data and will be required to correct errors or missing 

data manually like a mandatory field not populated 

properly or character recognition failed 

(unrecognized character or values not in the range). 

Escalate মলিউি সমস্যোযুক্ত ব্যোচ এ ং বি ো যোচোইেরটণর 

সময় লচলিে ব্যোচ এর েন্য এেটি সংরেণোগোর লহটসট  েোে 

েটর৷ এটি ব্য হোরেোরীটে লসটস্টটমর সহটযোলগেোয় উৎপোদি 

পয রোটয় সমস্যো বমোেোট িোর সুটযোগ সৃলষ্ট্ েটর। লসটস্টমটি 

স্বয়ংলক্রয়িোট  পূ র লিধ রোলরে সমস্যোগুটিো েোক্ত েটর এ ং 

ইটমে বথটে বেত্রটির লির্ভ রিেো পরীেো েরোর েন্য লিধ রোলরে  স্তর 

অনুসোটর প্রলেটি ব্যোটচর েন্য অপোটর র িোরো এেটি পূ র লিধ রোলরে 

পদটেপ গ্রহটণ সহটযোলগেো েটর। এ লসটস্টম িোরো ইটমটের 

সংলিষ্ট্ বেত্রসমূটহর মোি যথোথ রেো যোচোইপূ রে চূড়োন্ত বি োট ইে 

তেলর েরো সম্ভ । 

 Escalate module acts as a repository for problematic 

batches and batches identified as such during data 

validation ("rejects"). This allows the user to deal 

with problems during the production phase without 

decreasing the systems throughout. The system will 

automatically identify the predefined problems and 

a predefined action will then be taken by the 

operator for each batch, according to the exception 

level assigned to check the accuracy of fields and 

that field from the image. Verify the accuracy of 

field values recognized, compared to the 

corresponding field of the image and ultimately the 

final database is created by this system. 
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অোে-৩  Chapter-3 

ধারণা ও সাংজ্ঞা  Concepts and Definitions 

এই অেোবয় কৃলি শুমোলর ২০১৯ এ ব্য হৃে  গুরুত্বপূণ র ধোরণো, 

পলরিোিোটে সংজ্ঞোলয়ে েরো হটয়টছ৷ শুমোলরর বি ো সম্পটের 

ধোরণো িোটির েন্য এই অেোটয় সংজ্ঞোগুটিো আিোদোিোট  

উপিোপি েরো হটয়টছ৷ 

 This chapter defines the important concepts, terms, 

and terminologies, used in the agriculture census of 

2019. The concepts and definitions are presented 

separately in this chapter to comprehend the census 

data's meanings. 

3.1 শুমাবর বের ও সমে  

শুমোলর  ছটর ধোরো োলহে  োটরো মোটসর মটে শুমোলরর লিন্ন লিন্ন 

অংটশর েন্য র্ে সাংগ্রনহর বেে বা এিটা বরিোটরন্স লপলরয়ি বা 

সমে লিধ রোরণ েরো হয়। লেছু লেছু বেটত্র বরিোটরন্স সময় এে 

 ছর  ো এে সপ্তোহ থোেটে পোটর। আ োর  লেছু লেছু বেটত্র 

বরিোটরন্স  সময়  এেটি লিলদ রষ্ট্ লদিও হটে পোটর। 

 3.1. Census Year and Reference Period 

The census year extends over twelve consecutive 

months having different census items of the 

different reference periods or days of data 

collection. Some objects have a reference period of 

a year or a week. In some cases it may be a specific 

day also. 

০১ ত শোখ বথটে ৩০ তচত্র ১৪২৫ পয রন্ত এে  ছর বময়োদেোি 

লিধ রোরণ েটর কৃলি শুমোলরর েথ্য সংগ্রহ েরো হয়। এই সমটয় 

খোিোয় পলরচোলিে েলমর ব্য হোর, িসি, কৃলি েম রসংিোি, 

গ োলদপশু ও হাঁস-মুরলগর সংখ্যোসহ অন্যোন্য ল িয়গুটিোর েথ্যোলদ 

সংগ্রহ েরো হয়। এ শুমোলরটে খোিো, খোিোর আেোর, েলমর 

মোলিেোিো, খোিোয় লিটয়োলেে েি টির সংখ্যো, গ োলদপশু এ ং 

হাঁস-মুরলগর সংখ্যো এ ং কৃলি সরিোম সংক্রোন্ত েথ্যোলদ সংগ্রটহর 

েন্য এেটি এেে বরিোটরন্স লদি ব্য হোর েরো হটয়লছি। 

 The agriculture census took place over the course of 

a year, from 1st Baishak to 30th Choitra 1425 Bangla 

Shal (BS). This year was the reference period for 

such census items as operated land use, crops, 

agriculture employment, livestock & poultry etc. 

which is operated in households. A single reference 

day was used for items like holdings, farm size, land 

tenure, farm population, livestock and poultry 

inventories, and agriculture instruments.  

লিম্নলিলখে সোরলণটে শুমোলর সূচে লিলিে েথ্য সংগ্রটহর 

বরিোটরন্স  সময়  উটেখ েরো হটিো: 

 The following table lists the various census items 

according to their reference periods or days 

 

ববর্ে  ববনবেয শুমাবর িাল  

শুমোলর  ছর : ০১ ত শোখ বথটে ৩০ তচত্র 

 ১৪২৫ [১৪ এলপ্রি ২০১৮ 

 বথটে ১৩ এলপ্রি ২০১৯] 

খোিো : গণিোর লদি 

খোমোটরর আেোর : গণিোর লদি 

েলমর মোলিেোিো : গণিোর লদি 

পলরচোলিে েলমর ব্য হোর : শুমোলর  ছর 

িসি : শুমোলর  ছর 

কৃলিটে েম রসংিোি : শুমোলর  ছর 

কৃলি যন্ত্রপোলে/উপেরণ : গণিোর লদি 

 

 
 

Item  Reference Period/day 

Census year  : 1st Baishak to 30th Choitra, 

1425  

[14th April 2018 to 13th April 

2019] 
Holdings : Day of Enumeration 

Size of farm : Day  of  Enumeration 

Land tenure : Day  of  Enumeration 
Utilization of operated land : Census Year 

Crops : Census Year 
Employment In agriculture-

related work 
: Census Year 

Agricultural 

instrument 

: Day  of Enumeration 

 

3.2 শহর এিোেো 

 লরশোি, চট্টগ্রোম, কুলমেো, ঢোেো (উির ও দলেণ), গোেীপর, 

খুিিো, মেমিলসংহ, িোরোয়ণগি, রোেশোহী, রংপর, লসটি  বসটি 

িনপ তানরেে এ ং বেিো সদটর অ লিে ৫৩টি বপৌরসিোর 

শহরগুটিোটে 'শহর অঞ্চি' লহটসট  কৃলি শুমোলর ২০১৯ এ  অন্তর্ভ তক্ত 

েরো হটয়টছ।  

 3.2. Urban Area 

The city corporation of Barishal, Chattogram, 

Cumilla, Dhaka (North & South), Gazipur, Khulna, 

Mymensingh, Narayanganj, Rajshahi, Rangpur, 

Sylhet and 53 municipalities located in the district 

headquarter were included in the ‘Urban domain’, in 

Agricultural Census 2019. 

3.3 পবি এিোেো 

লসটি েটপ রোটরশিসমূহ ও বেিো সদর বপৌরসিো ব্যেীে বদটশর 

অন্যোন্য অঞ্চিগুটিো পলে এিোেো লহটসট  গণ্য েরো হয়। 

 3.3. Rural Area 

The rest of the countries except city corporation and 

municipalities located in the district headquarter 
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were treated as Rural area.  

3.4 গণিো ইউলি  

কৃলি শুমোলরটে সেি সোধোরণ খোিোটে (টহোলডং) গণিো ইউলি  

লহটসট  ল ট চিো েরো হয়। এেটি কৃলি বহোলডং মূিে এেে 

ব্য িোপিোর অধীি কৃলি উৎপোদটির এেটি অথ রনিলেে ইউলি , যো 

সোধোরণে এে অথ ো বযৌথিোট  দুই  ো েটেোলধে খোিো িোরো 

পলরচোলিে হয়। প্রটেযে কৃলি বহোলডংটে মূিে এেটি গণিো 

ইউলি  লহটসট  ধরো হয়। লেছু লিলদ রষ্ট্ বেটত্র এেটি প্রলেিোি, 

সরেোলর ও আধোসরেোলর সংিো, অন্যোন্য সংিো িোরো এই 

অথ রনিলেে ইউলি টি  পলরচোলিে হয়। প্রোয় স  বেটত্রই, খোিো 

এ ং কৃলি জহাবডাং এর মটে সোমিস্য থোটে। বয খোিোগুটিো কৃলি 

েলম পলরচোিিোপূ রে গ োলদপশু এ ং হাঁস-মুরলগ পোিি েটর 

েোটদরটেও কৃলি খোিো লহটসট  ল ট চিো েরো হয়। খোিো, কৃলি 

মজুর খোিো সম্পলেরে লিি ররটযোগ্য েথ্য শুধু েখিই পোওয়ো যোট  

যলদ খোিোগুটিোটে গণিো ইউলি  লহটসট  ল ট চিো েরো হয়। এ 

বপ্রেোপট , খোিোগুটিোটে শুমোলরটে গণিো ইউলি  লহটসট  অন্তর্ভ তক্ত 

েরো হয়। িিস্বরূপ, পূ র েী কৃলি শুমোলরগুটিোর মটেো এ 

শুমোলরটেও এেটি কৃলি বহোলডং এেটি খোিো সমোথ রে লহটসট  

ল ট লচে হটয়টছ। 

 

 3.4 Enumeration Unit 

The dwelling household (holdings) is commonly 

considered the enumeration unit for the agriculture 

census 2019. An agriculture holding is a techno-

economic unit of agricultural production under 

single management, which is generally operated by 

a household or jointly by two or more households. 

The enumeration unit refers to the agriculture 

holding in the agriculture census. In some limited 

cases, this economic unit is operated by institutions, 

establishments, government and semi-government 

organizations, other agencies, or a judicial person. 

In almost all cases, there is a one-to-one 

correspondence between households and 

agricultural holdings. The households operating 

agricultural land and raising livestock & poultry can 

be regarded as definitive equivalents of agriculture 

holdings. Reliable data regarding households, 

agriculture labour households can only be obtained 

if households are treated as enumeration units. In 

such a context, it was decided to adopt the 

household as the census enumeration unit. As a 

result, an agriculture holding and a household 

may be considered synonymous, as in previous 

agriculture censuses. 

3.5 বমৌেো 

ভূদ্ভি রাজস্ব দ্ভিভাগের নদ্ভিপগে উগেদ্ভিত দ্ভনদ্ভদ িষ্ট সীিানা দ্ভিদ্ভিষ্ট 

সি িদ্ভনম্ন এলাকাগক মিৌজা িলা হয়। প্রগতেক মিৌজার একটি নাি 

এিং একটি পৃিক মজএল নম্বর আগে। গ্রাি হগত মিৌজা দ্ভভন্নতর। 

মকননা মকান মিৌজায় একাদ্ভিক গ্রাি িাকগত পাগর আিার 

একাদ্ভিক মিৌজা দ্ভনগয় একটি গ্রািও িাকগত পাগর। 

 3.5 Mauza 

According to land revenue records mauza define as 

the specified and demarcated lowest territorial unit. 

Every mauza has its own name and J.L (jurisdiction 

list) number. Mauza should be distinguished from 

local village since mauza may consist of more than 

one village or a village may consist of more than 

one mauzas. 

3.6 গণিো এিোেো  

েিনার সুদ্ভিিাগি ি প্রগতেক েিনাকারীগক মে দ্ভনদ্ভদ িষ্ট মিৌজার সম্পূি ি 

অংি অিিা মকাগনা অংি দ্ভিগিষ দ্ভনি িারি কগর মদয়া হগয়গে, মস 

অংি দ্ভনগয় একটি েিনা এলাকা েঠিত হয়। একটি মিৌজায় 

কিপগে একটি েিনা এলাকা হগি। মিৌজা িগ া আকাগরর হগল 

মসগেগে একাদ্ভিক েিনা এলাকা হগত পাগর।  

 

 3.6 Enumeration Area (EA) 

An enumeration area means a well defined and 

specified area of individual mauzas which is 

assigned to each and every enumerator for the 

convenience of enumeration. A mauza should 

consist at least an enumeration area. For large 

mauza (area) it may be more than one enumeration 

area.  

 3.7 খোিো 

মে সকল ব্যদ্ভি িা ব্যদ্ভিিে ি (পদ্ভরিাগরর সদস্য, আত্মীয়স্বজন, 

গৃহকিী) একই রান্নায় িাওয়াদাওয়া কগরন এিং একই সাগি 

িসিাস কগরন তাগদরগক একগে একটি িানা িা হাউজগহাল্ড িলা 

হয়। িানা এক িা একাদ্ভিক সদস্য দ্ভিদ্ভিষ্ট হগত পাগর। একাদ্ভিক 

ঘগর একটি িানা আিার একই ঘগর একাদ্ভিক িানা িাকগত পাগর।  

 3.7 Household 

When a group of persons (family members, 

relatives, house keeper) living together and also take 

meals from the same kitchen is termed as a 

household. A household may be containing one or 

more members. A household may have more than 

one house or there may be more than one household 

in a single house.  
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৩.৮ মৎস্যেীবী খাো 

মে িানা মপিােতভাগি প্রাকৃদ্ভতক জলািয় মেিন: সমুদ্র, নদীনালা, 

িালদ্ভিল ইতোদ্ভদ মিগক সারা িের অিিা িেগরর দ্ভনদ্ভদ িষ্ট সিয় 

িাে আহরি কগর িানার জীদ্ভিকা দ্ভনি িাহ কগর তাগক িৎস্যজীিী 

িানা িগল। 

 3.8 Fishery Household 

Fisheries household is a household which depends 

on fishing in natural water reservoir such as sea, 

river, canal-marsh etc. for the whole year or the 

specific time of a year. 

3.9 কৃবর্ খাো   

কৃলি খোিো হটিো কৃলি উৎপোদটির এেটি ইউলি  বযখোটি 0.05 

এেটরর সমোি  ো েোর বচটয় ব লশ পলরমোণ েলম চোিো োদ েরো 

হয়। আয়েি অনুযোয়ী  োংিোটদটশর কৃলি খোিো গুটিোটে  লিটম্নোক্ত 

০৩টি িোটগ িোগ েরো হটয়টছ:  

 3.9 Farm Holding 

A farm holding is defined as being an agricultural 

production unit having cultivated land equal to or 

more than 0.05 acres. The following three broad 

categories are classified as farm holdings: 

ক্ষুর্দ্  : চোিটযোগ্য েলমর পলরমোণ ন্যযিেম 0.05 এের 

লেন্তু পলরচোলিে েলমর পলরমোণ 0.05- 2.49  

এের। 

মোঝোলর  : পলরচোলিে েলমর পলরমোণ  2.50 - 7.49 এের। 

বৃহৎ  : পলরচোলিে েলমর পলরমোণ 7.50 এের 

  ো েোর ঊনবত। 
 

 Small : Cultivated land minimum 0.05 acre 

but operated land 0.05- 2.49 acres. 

Medium : Operated land 2.50-7.49 acres. 

Large : Operated land 7.50 acres or above. 

 

ন্যযিেম 0.05 এের েলম চোিো োদ হটি েো কৃলি খোিো  টি গণ্য 

েরো হটয়টছ।  

 The minimum cultivated land considered for 

qualifying to be a farm holding is 0.05 acres. 

3.10 অকৃবর্ খাো  

বয খোিোয় চোটির অধীি  ো পলরচোলিে েলম বিই অথ ো চোটির 

অধীি েলম থোেটিও েোর পলরমোণ 0.05 এের এর েম বস 

খোিোটে অকৃলি খোিো  টি গণ্য েরো হটয়টছ। 

 3.10 Non-farm Holdings  

A non-farm holding is defined as being the one 

which has neither cultivated or operated land or has 

cultivated land less than 0.05 acre. 

3.11 খাো প্রধাে 

িানা সদস্যগদর িগে দ্ভেদ্ভন পদ্ভরিাগরর আদ্ভি িক আয়-ব্যয় সহ সকল 

কাজ কগি ির পদ্ভরকল্পনা ও পদ্ভরচালনা কগরন এিং দ্ভসদ্ধান্ত গ্রহগি 

মূখ্য ভূদ্ভিকা পালন কগর িাগকন অি িাৎ িানার সাদ্ভি িক দায়-দাদ্ভয়ত্ব 

িহন কগরন দ্ভতদ্ভনই িানা প্রিান।  

 3.11 Head of Household 

The member of the household who plans and 

executes all types of work including financial 

expenses and takes the major decision of the family 

such that he conveys the all responsibilities of the 

household is treated as a head of household. 

3.12 ট্যাোবি  

 গ রো চোটির অধীি খোিো হটিো যোরো িগদ চুলক্তটে অটন্যর 

মোলিেোিোধীি েলমটে চোিো োদ েটর  ো চোিো োদ ব্যেীে  অন্য 

উটেটশ্য েলম ব্য হোর েটর।  

 3.12 Tenancy 

Tenant households are those households who pay 

rent (either in cash or in kind) to use or occupy land 

for cultivation or other purposes owned by another. 

মোলিে ও  গ রো চোলি খোিো মূিে বয সেি খোিোর মোলিেোিোধীি 

েলম রটয়টছ এ ং এেই সোটথ েোরো েোটদর লিটের েলম অন্যটে 

ইেোরো লদটে পোটর  ো িোও লদটে পোটর অথ ো েোরো িসি 

িোগোিোলগর  ো অন্য বেোটিো শটের অন্যটদর েোছ বথটে েলম  গ রো 

লিটে পোটর। 

 Owner cum tenant holdings are those having owned 

land and who may or may not be leasing out their 

own land to others and who may be taking land 

from others on share cropping basis or on other 

terms. 

3.13 কৃবর্ জহাবডাং   

কৃলি বহোলডং হটিো এেে ব্য িোপিোর অধীি কৃলি উৎপোদটির 

অথ রনিলেে ইউলি , যোর আওেোধীি েলমসমূহটে স্বত্ব  ো 

আইিগে  ো আেোটর ল ট চিো িো েটর পটরোপলর  ো 

আংলশেিোট  কৃলি উৎপোদটির েোটে ব্য হোর েরো হয় এ ং 

খোিোয় গ োলদপশু, হাঁস-মুরলগ িোিি পোিি েরো হয়। িসি 

উৎপোদি, হাঁস-মুরলগ এ ং মৎস্য চোটির সোটথ েলড়ে সেি 

বহোলডং/খোিো এই সংজ্ঞোর আওেোর্ভক্ত। েট  েলেপয় কৃলি খোিোর 

 3.13 Agriculture Holding 

An agricultural holding is the economic unit of 

agricultural production under single 

management comprising all livestock kept and 

all land used wholly or partly for agricultural 

production purposes, without regard to title, 

legal form or size. The definition covers practically 

all holdings/households engaged in agricultural 

production of crops, livestock and fisheries. Some 

agriculture holdings may have no significant 
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বেোটিো উটেখটযোগ্য কৃলি েলম িোও থোেটে পোটর,  বযমি: 

গ োলদপশু, হাঁস-মুরলগ এ ং হযোচোলর সম্বলিে খোিো বযখোটি খোিোর 

েলম উৎপোদটির েন্য বেোটিো অপলরহোয র উপোদোি িয়। এই 

প্রলেট দটি বহোলডং এ ং খোিোটে সমোথ রে লহটসট  ল ট চিো েরো 

হটয়টছ।  

agricultural land, e.g. holdings keeping livestock, 

poultry and hatcheries for which land is not an 

indispensable input for production. In the context of 

this report, a holding and a household are treated as 

synonymous. 

3.14 কৃবর্ িাে  

খাো ির্ততি কৃবর্ সাংক্রান্ত িার্ক্রম পলরচোিিো, পলরেল্পিো এ ং 

ব্য িোপিোটে কৃলি েোে ব োঝোয়। কৃলি েোটের অন্তগ রে ল িয়সমূহ 

হটিো েলম তেলর,  ীে  পি, আগোছো পলরষ্কোর, িসি েেরি, 

গ োলদপশু ও হাঁস-মুরলগটে খো োর প্রদোি ও বদখোটশোিো েরো, 

 োলড়র আলঙিোয়  োগোি েরো, কৃলি েলমেটদর েত্ত্বো ধোি, 

খোমোটরর িলথ ও লহসো  সংরেণ েরো, ল লক্রর েন্য কৃলি পণ্য 

প্রস্তুে েরো (প্যোটেলেংসহ), খোমোটরর সরিোম বমরোমে, খোমোর 

ি ি ও ব ড়ো লিম রোণ, েলম পিরুদ্ধোর ও েলম উন্নেেরণ এ ং এ 

সংক্রোন্ত অন্যোন্য েোয রক্রটম লিযুক্ত থোেো প্রভৃলে।  অন্যোন্য 

পোলর োলরে েোয রোলদ কৃলি েোটের অন্তর্ভ রক্ত িয়। 

 3.14 Agriculture Work 

The activities related to agriculture that are palnned, 

managed and operated by the household is called the 

agriculture work. It includes land preparation, 

sowing, weeding, harvesting, feeding and tending 

livestock & poultry, kitchen gardening, supervising 

agricultural workers, keeping farm records & 

accounts, preparing agriculture products for 

marketing (including packaging), repairing farm 

equipment, constructing farm buildings & fences, 

and engaging in land reclamation and improvement 

and other related activities. It excludes other family 

domestic chores. 

3.15 কৃবর্ মজুর খাো  

কৃদ্ভষ িজুর িানা িলগত ঐ সি িানাগক বুঝায়, মে িানার সদস্য 

পাদ্ভরশ্রদ্ভিগকর দ্ভিদ্ভনিগয় অগের কৃদ্ভষ জদ্ভিগত িা অগের িানায় 

কৃদ্ভষ কাজ কগর জীদ্ভিকা দ্ভনি িাহ কগরন। িানার আগয়র উৎস েদ্ভদ 

কৃদ্ভষ িজুদ্ভর হয়, তগি িানাটি কৃদ্ভষ িজুর িানা। 

 3.15 Agriculture Labour Household 

Agriculture labor households are those households 

whose member/members work to others agricultural 

land for wages or others households for wages. If 

the main income source of the households is 

agriculture wage, then it’s called Agriculture labor 

households. 

3.16 দ্ভনজস্ব মিাট জদ্ভি 

মোলিেোিোধীি েলম  িটে খোিো প্রধোি ও  খোিোর সদস্যটদর 

মোলিেোিোধীি েলম ব োঝোয়, যোর মটে খোিোর সদস্যটদর েলমর 

স্বত্ব রটয়টছ এ ং সদস্যটদর েলম ব্য হোটরর পলরমোণ লিধ রোরণ 

এ ং হস্তোন্তর েরোর অলধেোর রটয়টছ। এমি লেছু েলমও থোেটে 

পোটর যোর আইিে মোলিেোিো বিই েট  খোিো প্রধোি  ো েোর খোিোর 

বেোটিো সদস্য েো মোলিটের মটেো বিোগ েটর। মোলিেোিো িো 

থোেটিও খোিো প্রধোি/পলর োটরর সদস্য িোরো মোলিেোিোধীি েলমর 

মটেো পলরচোলিে হয় ল ধোয় এ ধরটির েলমটি মোলিেোিোধীি 

েলমর বেলণটে অন্তর্ভ রক্ত েরো হয়। সোধোরণে, 'খোস' েলমর ইেোরো 

এই বেলণর অন্তগ রে।  

 3.16 Owned Land 

Owned land means the land owned by head of 

household including members of his/her family 

having a title to the land with right to determine 

nature and extent of its use and to transfer the land. 

There might be some land not legally owned but 

over which the holder or any member of his/her 

family has owner-like possession. This type of land 

has also been included in owned land category and, 

as such, can be operated by him/her like owned land 

even though the holder does not possess title of 

ownership. Generally, the ‘khas’ land lease falls 

under this category. 

3.17 অন্যনি জেো েবম  

অন্যটে বদয়ো েলম  িটে ব োঝোয় খোিোর লিেস্ব েলম যো সীলমে 

সমটয়র েন্য বেোটিো ব্যলক্ত/ প্রলেিোিটে িোড়ো  ো  গ রো লহটসট  

িগদ  ো র্দ্ব্য  ো উিটয়র ল লিমটয় ব্য হোটরর েন্য বদয়ো হয়। 

িোিটিটদ এই ধরটির েলমর ব্য হোর লিন্ন হয়। 

 3.17 Land Given to Others 

This is holder's owned land which is given out to 

some other persons/institution on rent or on lease 

usually for a limited period of time on payment 

either in cash or kind or both. The uses of such land 

vary from place to place.  

3.18 অনন্যর বেিট হনর্ জেো েবম  

অন্যটদর েোছ বথটে িগদ  ো র্দ্ব্য ল লিময়  ো দু'িোট ই বিয়ো 

েলমটে বমো োমুটিিোট  দুটি িোটগ ল িক্ত েরো হটয়টছ: 

 3.18 Land Taken from Others 

The land taken from others on payment either in 

cash or kind or both has been broadly divided into 

two groups: 
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ে) শস্য িোটগর ল লিমটয়  গ রো বিয়ো েলম: শস্য িোটগর ল লিমটয় 

 গ রো বিয়ো েলম  িটে অন্য কৃিে/কৃিেগণ  ো ব্যলক্ত/ব্যলক্তবে ত  ো  

বেোটিো সংিোর েোছ বথটে শস্য িোটগর ল লিমটয়  গ রো বিয়ো েলম 

ব োঝোয়। 

 a) The land lease on share cropping (Barga): This is 

land taken lease from other farmer (s) or individual 

or from any organization on share cropping basis. 

 

খ) অন্যোন্য শটের  গ রো বিয়ো েলম: অন্যোন্য শটের  গ রো বিয়ো েলম 

 িটে এেেোিীি অথ র প্রদোি, খোই খোিোলস,  ন্ধে এ ং অনুরূপ 

চুলক্তর মটেো শটের  গ রো বিয়ো েলম ব োঝোয়।  

 b) The land lease on other terms: This is land taken 

lease on such terms as one-time-payment, 

usufructuary mortgage and similar contracts. 

3.19 জমাট পবরোলোধীে েবম  

বমো  পলরচোিিোধীি েলম  িটে খোিোর লিেস্ব বমো  েলম ও 

অটন্যর লিে  হটে বিয়ো েলমর বযোগিি হটে অন্যটে বদয়ো 

েলমর পলরমোটণর ল টয়োগিিটে ব োঝোয়। 

বমো  পলরচোিিোধীি েলম= খোিোর লিেস্ব েলম + অটন্যর লিে  

হটে বিয়ো েলম- অন্যটে বদয়ো েলম 

 3.19 Total Operated Land 

Total operated area equals to area owned plus land 

taken from others minus owned area given to others. 

Operated area also includes uncultivated land 

including homesteads.  

Total operated area= Area owned + Area taken from 

others - Owned area given to others 

3.20 বসর্বভটার অধীে েবম 

িসত ঘর, রান্না ঘর, মোয়াল ঘর, মোলাঘর, লাকদ্ভ /িদ্ভ র ঘর ও 

বিঠকিানাসহ সকল প্রকার ঘর িা ঘগরর কাঠাগিার অিীন জদ্ভি, 

িাদ্ভ র দ্ভভতর ও িাদ্ভহগরর আদ্ভিনা/উঠান এিং িাদ্ভ গত প্রগিগির 

রাস্তার অিীন জদ্ভিগক িসত দ্ভভটার অিীন জদ্ভি িগল। উগেখ্য, 

িসত দ্ভভটার সংলগ্ন অস্থায়ী ফসগলর জদ্ভি, পুকুর, িাঁিঝা , মঝাপ-

জংেল, সংঘিদ্ধ ফল/কাঠ জাতীয় োে ইতোদ্ভদর অিীন জদ্ভি িসত 

দ্ভভটার আওতায় আনা হয়দ্ভন। 

 3.20 Homestead Area 

Homestead area means the area of residence, 

kitchen, cow house, granary, courtyard and 

drawing-room with any types of room or all its 

structures land also occupied by the path to enter 

and exit of the passenger. It should be remembered 

that the adjacent land to the household used for 

temporary or perennial crops, ponds and tanks, 

compact plantations are to be excluded from the 

area of homestead area. 

3.21 ম ািা-নালা, মঝাপঝা  ইতোদ্ভদর অিীন জদ্ভিিঃ  3.21 Land Under Drown Canal, Dense Swamp 

Bushes: 

িানার পদ্ভরচালনািীন জদ্ভির িগে প্রাকৃদ্ভতকভাগি েগ  উঠা 

মঝাপঝা /িগনর অিীন জদ্ভি এিং মে সিস্ত জদ্ভিগত জলািয়, 

ম ািা ইতোদ্ভদ িাকার কারগি চাষািাগদর অগোগ্য মসসি জদ্ভিগক 

বুঝায়। 

 An operated household land in where naturally 

grown-up dense swamp bushes/jungle and which is 

non cultivable for natural water reservoir, drown 

canal is defined as land under drown canal, dense 

swamp bushes. 

3.22 পুকুনরর অধীে েবম (পাড় বানে) 

খিিকৃে েিোশয় বযখোটি  ছটরর ব লশর িোগ সময় পোলি থোটে 

বসগুটিো পকুর লহটসট  গণ্য েরো হয় (পোড়  োটদ)। খোিোসমূহ 

সোধোরণে ল লিন্ন গৃহস্থাবল এ ং মোটঝ মোটঝ কৃলি েোটের েন্য 

পকুটরর পোলি ব্য হোর েটর। পকুরগুটিো সোধোরণে মোছ চোটির 

েন্য ব্য হৃে হয়। 

 3.22 Area Under Pond (Excluding Banks) 
The excavated water bodies where there is water for 

most of the year are treated as ponds (excluding the 

banks). Normally, households use pond water for 

various domestic and sometimes agricultural 

purposes.  Ponds are also generally used for fish 

cultivation.  

3.23 অস্থােী ফসলাধীে েবম  

এি বেনরর িম সমেব্যাপী ফসল উৎপােনের েন্য জর্ েবম 

ব্যবহৃর্ হে (িসি েো োর পটর পর েী উৎপোদটির েন্য 

িতিিোট  বরোপণ  ো  পিকৃে সময় হটে ল ট চয) বস েলম 

অিোয়ী িসিোধীি েলমর অন্তগ রে। এে  ছটরর ব লশ সময় ধটর 

েলমটে থোটে এরূপ েলেপয় িসি অিোয়ী লহটসট  ল ট লচে হটে 

পোটর বযমি: স্ট্রট লর, আিোরস এ ং েিোটে লেছু এিোেোয় 

 োলি রে িসি লহটসট  ধরো হটিও এ ধরটির িসি অিোয়ী িসি 

লহটসট  গণ্য েরো হয়।  উৎপোলদে অিোয়ী িসটির লিরোপিো 

 3.23 Area Under Temporary Crops 

Land under temporary crops includes all land used 

for crops with a less than one year growing cycle; 

that is, they must be newly sown or planted for 

further production after the harvest. Some crops that 

remain in the field for more than one year may also 

be considered temporary crops. For example, 

strawberries, pineapples and bananas are considered 

to be annual crops in some areas. Such crops could be 

classified as temporary. Land under temporary crops 
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ব ষ্ট্িী েোটে ব্য হৃে েলমও অিোয়ী িসটির অধীি েলম লহটসট  

অন্তর্ভ রক্ত।  

includes also land used for growing temporary crops 

under protective cover.  

3.24 স্থােী ফসলাধীে েবম 

বয িসটির েী িচক্র এে  ছটররও ব লশ সময় ধটর থোটে এ ং 

বমৌসুলম িসি েো োর পটর পিরোয় বরোপটণর প্রটয়োেি হয় িো, বস 

সেি িসটির অধীি েলম হটিো িোয়ী  হু ি রেী ী িসিোধীি 

েলম। িটির গোছ, েোটঠর গোছ ( িে এ ং বিিে), ফুটির 

বঝোপঝোড় িোয়ী িসটির অন্তর্ভ রক্ত। এছোড়ো আম, োঁঠোি, 

িোলরটেি, বপয়োরো, বিবু এ ং অন্যোন্য েোটের িি স ই িোয়ী  

িসটির অন্তর্ভ রক্ত।  

 3.24 Area Under Permanent Crops 

The land area which is used for permanent crops 

and permanent crops are those which have life cycle 

for more than one year and need not to replant after 

seasonal harvest. Fruit trees, wood or timber trees 

(forestry and herbal), flowering shrubs have been 

included in permanent crops. Mango, jackfruit, 

coconut, guava, lemon and other fruit varieties are 

all permanent crops.  

লিটম্নোক্ত দু'িোট  িোয়ী িসি চোিো োদ েরো হয়:   They are of two types:  

ি) লিল ড়িোট   িোয়ি:  

লেছু িোয়ী িসটির  োগোটি লিল ড়িোট   িোয়ি েরো হটয় থোটে 

বযখোটি উলিদ পলরেলল্পে উপোটয় এ ং লিয়লমে ল ন্যোটস বরোপণ 

েরো হয়।  এ ধরটির িসটির এিোেো পলরমোপ ব শ সহে। 

 (a) Compact Plantation 

 Some permanent crops have compact plantations in 

gardens wherein they are planted in planned ways 

and in a regular pattern.  The area measures of them 

are quite easier.  

খ) ল লেপ্তিোট   িোয়ি: 

এ িোয়ী িসিগুটিোর আ োটদর ধরি এেই ল লেপ্ত বয স্বল্প সমটয়র 

মটে েোটদর আ োদকৃে এিোেো পলরমোপ েরো এ ং বরেি র েরো 

সম্ভ  িয়। এেন্য এ ল লেপ্ত গোছপোিো শুমোলরটে ল ট চিো েরো 

হয়লি।  

 (b) Scattered Plantation 

 They are permanent crops which have plantation 

patterns so scattered that it is not feasible within 

short time limits to measure and record areas 

occupied by them. As such, these scattered plants 

have not been accounted for in the census. 

িোয়ী িসিটে আটরো 3টি িোটগ িোগ েরো হয়: (1) গোছ েোেীয় 

(2)  োলণলেযে উটেটশ্য ফুি চোি এ ং (3) গোছ ও ফুটির 

িোস রোলর। 

 Permanent crops have been classified into 3 groups: 

(1) tree varieties, (2) flowers cultivated for 

commercial purpose, and (3) nurseries of trees and 

flowers. 

3.25 হানল পবর্র্  

শুমোলর  ছর বেোটিো েোরণ শে আ োদটযোগ্য বেোটিো েলম  ো 

েলমর অংশ যলদ চোিো োদ িো হটয় থোটে অথচ পূ র েী  ছটর ঐ 

েলমটে িসি উৎপোদি েরো হটয়লছি এ ং পর েী বমৌসুম/ ছটর 

িসি উৎপোদি হটে পোটর েোহটি ঐ েলমটে হোটি পলেে েলম 

লহটসট  ধরটে হট ।  

 3.25 Current Fallow  

In any cultivable land since crops were produced in 

preceding of the census year and may it will be 

produce next year/season although not produced in  

census year for any kind of the reason then this land 

treated as Current fallow. 

3.26 েীট আবােনর্াগ্য েবম  

িী  আ োদটযোগ্য েলম  িটে অিোয়ী িসিোধীি েলম, িোয়ী 

িসিোধীি েলম, িোস রোলরর অধীি েলম এ ং হোটি পলেে েলমর 

সমলষ্ট্টে ব োঝোয়।   

 3.26 Net Cultivated Area 

This is land area actually cropped during the 

census/survey year regardless of number of crops 

grown plus current fallow. It includes areas under 

temporary and permanent crops, land under nursery 

and also current fallow. 

3.27 স্থােী পবর্র্ েবম 

মে জদ্ভিগত একাদ্ভিক িের োিত চাষািাদ করা হয় না এিং 

িতিিাগনও চাষািাদ হয়দ্ভন মসই জদ্ভিগক স্থায়ী পদ্ভতত জদ্ভি দ্ভহগসগি 

িরগত হগি। 

 3.27 Permanent Fallow 

A land which wasn’t used more than one year for 

cultivation in past with the present is treated as 

permanent fallow. 

৩.২৮ িানার িৎস্য চাষািীন জদ্ভিিঃ 

িাদ্ভিদ্ভজেক উগেগে েত িের িানায় মে সকল জদ্ভি/জলািগয় 

িৎস্য চাষ করা হয় মস পদ্ভরিাি জদ্ভি/জলািগয়র অিীন জদ্ভিগক 

 3.28 Area Under Pisciculture 

Area under pisciculture is the operated land of the 

household where fishery is done in land/ water 

reservoir for business purposes in the last year. 
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িৎস্য চাগষর অিীন জদ্ভি িগল েণ্য করগত হগি। 

৩.২9 জসনের অধীে েবম   

জসনের অধীে েবম হটিো খোিোর পলরচোিিোধীি বয েলমটে বসচ 

বদয়োর েন্য যোলন্ত্রে অথ ো অযোলন্ত্রে পদ্ধলে ব্য হোর েরো হটয়টছ। 

বসচকৃে এিোেোর বেলণল িোগ দুটি িোটগ ল িক্ত: (1) িদী, খোি, 

ল ি, পকুর এ ং অন্যোন্য েিোশটয়র েটির উৎসসহ ভূপৃটির পোলি 

িোরো বসচ প্রদোি (2) অগিীর িিকূপ, গিীর িিকূপ, প্রচলিে 

যন্ত্রোলদ িোরো উটিোলিে েটির সোহোটে বসচ প্রদোি। এই বসচ 

যন্ত্রপোলেগুটিো ল দুযৎ, লিটেি  ো বপটরোি  ো েোলয়ে েম িোরো 

পলরচোলিে হটে পোটর।  

 3.29 Net Irrigated Area 

This is an area of total land brought under irrigation 

coverage for growing crops with irrigations done 

through mechanical or manual means. Irrigated area 

classifications fall into two categories: (1) surface 

water irrigation with main water sources being 

rivers, canals, beels, ponds, and other water bodies: 

and (2) underground water irrigation with water 

lifted by shallow tube wells, deep tube wells, and 

country traditional devices. The irrigation 

equipment is run by electricity, diesel or petrol, or 

manual labour. 

3.30 েরু ও মবহর্  

েণোর বেে সাংবেষ্ট খাোর েরু ও মবহর্ েণো িরা হনেবেল।  

 3.30 Cow and Buffalo 

Cow and buffalo belonging to households on the 

day of enumeration were counted. 

3.31 োেল ও জভড়া 

েণোর বেে সাংবেষ্ট খাোর োেল ও জভড়া েণো িরা হনেবেল। 

 3.31 Goat and Sheep 

Goat and sheep belonging to households on the day 

of enumeration were counted 

3.৩2 হোঁস-মুরবে এবাং িবুর্র  

েণোর বেে সাংবেষ্ট খাোর হাঁস-মুরলগ এ ং েবুের েণো িরা 

হনেবেল।  

 3.32 Hen, Duck and Pigeon 

Hen, duck, and pigeon belonging to households on 

the day of enumeration were counted. 

3.৩3 অস্থােী ফসলাধীে জমাট েবম  

শুমোলর  ছটর খোিোর পলরচোিিোধীি বয পলরমোণ েলমটে অিোয়ী 

িসি চোিো োদ েরো হটয়টছ েোর বযোগিি হটিো অিোয়ী িসিোধীি 

বমো  েলমর পলরমোণ। এেই েলমটে  ছটরর ল লিন্ন বমৌসুটম 

এেোলধে োর িসি চোিো োদ হটি অিোয়ী িসিোধীি বমো  েলম 

অিোয়ী িসিোধীি িী  েলমর পলরমোণ বথটে ব লশ হটয় থোটে। 

 3.33 Temporary Crops Gross Area 

Areas aggregated for all temporary crops grown in 

the census/survey year have made temporary-crops 

gross area. It may be greater than the temporary-

crops net area if the same land is cropped more than 

once in different seasons of a year. 

3.৩4 ফসনলর বেববড়র্া 

এটি হটিো অিোয়ী িসিোধীি বমো  েলমর তিিোয় অিোয়ী 

িসিোধীি িী   েলমর  শেেরো অনুপোে। এটি লিম্নরূপিোট  

প্রেোশ েরো হয়: 

িসটির লিল ড়েো = (অিোয়ী িসিোধীি বমো  েলমর 

পলরমোণ/অিোয়ী িসিোধীি িী  েলমর  পলরমোণ * ১০০) 

 3.34  Intensity of Cropping 

It is the percentage of temporary-crops gross area in 

comparison with temporary-crops net area. It is 

expressed as follows:  

Intensity of cropping =  (Temporary-Crop gross 

area/ Temporary-Crop net area * 100)  

3.৩5 খাদ্যেস্য  

শটস্যর অন্তগ রে হটিো চোি, গম, ে ,  োলি র, লচিো, র্ভট্টো, েোউি, 

 োেরো এ ং বেোয়োর। এগুটিোর মটে প্রধোিেম খোদ্যশস্য হটিো 

চোি ও গম।  

 3.35 Cereals 

Cereals include rice, wheat, jab, barely, cheena, 

maize, kaun, bajra and joar. Among all of them, the 

main cereals are rice followed by wheat.  

3.৩6 ডাল  

উটেখটযোগ্য িোি হটিো বছোিো, মুগ, মসুর, অড়হর, েিোই, বখসোলর 

এ ং ম র। 

 3.36 Pulses 

Significantly known pulses are gram, mung, lentil, 

arhar, gari kalai, khesari and pea. 

3.৩7 জর্লবীে  

প্রধোি তেি ীে হটিো সলরিো, লেলস, লেি, চীিো োদোম, সয়োল ি, 

সূয রমুখী, েযোস্টর। 

 3.37 Oil Seeds 

Rape and mustard, sesamum, linseed, groundnut, 

soybean, sunflower, castor are the major oil seeds.        
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3.৩8 োিসববে  

গ্রীষ্ম ও শীেেোিীি উিয় সমটয় কৃিেরো স লে চোি েটর থোটেি। 

এর মটে রটয়টছ আলু, ব গুি, মুিো, েচু, বেঁড়স, ফুিেলপ, 

 াঁধোেলপ, লশম,  টমট ো, িোউ, শসো, কুমড়ো, প ি, শোিগম, 

ধুন্দি,  র টি, লখরোই, লচলচিো, গোের, েোেটরোি এ ং ল লিন্ন 

ধরটির শোে। 

 3.38 Vegetables 

Both summer and winter vegetables are grown by 

the farmers. Vegetables are potato, brinjal, radish, 

arum, lady's finger, cauliflower, cabbage, bean, 

tomato, water gourd, cucumber, pumpkin, parbal, 

turnip, sponge gourd, barbati, khirai, snake gourd, 

carrot, kakrol, and   varieties type of shak.   

3.৩9 অথ তিরী ফসল  

বেিোর উটেখটযোগ্য অথ রেরী িসি হটিো- পো , জমসর্া, শিপো , 

তিো, আখ এ ং েোমোে । 

 3.39 Cash Crop 

Jute, mesta, sunhemp, cotton, sugarcane and tobacco 

are the main cash crops of this district. 

3.40 মসলা 

প্রধোি মসিোর মটে রটয়টছ হলুদ, আদো, মলরচ, বেঁয়োে, রসুি, 

ধটি, েোটিোলেরো এ ং বমৌলর।  

 3.40 Spices 

The main spices include turmeric, ginger, chillies, 

onion, garlic, corriander, black cumin and ani seed.  

3.41 পশুখাদ্য  

বেোয়োর, লগলি ঘোস, বিলপয়োর এ ং অন্যোন্য ঘোস েোেীয় পশু খোদ্য 

চোি হটয় থোটে। 

 3.41 Fodder 

Sorghum, guine-grass, napier grass and other 

grasses are cultivated here. 

3.৪2 জ্বালাবে ফসল   

রোন্নোর জ্বোিোলি লহটসট  ব্য হৃে ধইঞ্চো এ ং অন্যোন্য বছোট ো 

গোছপোিো এর অন্তর্ভ রক্ত। 

 3.42 Fuel crops 

Dhaincha and other smaller plants used as cooking-

fuel are included in the group. 

3.৪3  বীের্লা  

এগুটিো হটিো েলমর অংশ বযখোটি িসি প্রলেিোপটির েন্য  ীে 

 পি েরো হয়  ো চোরো বেোিো হয়।  

 3.43 Seed beds  

These are plots of land wherein seedlings/saplings 

are raised for retransplanting in growing a crop. 
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অোে-০৪  Chapter-4 

বাাংলানেনের কৃবর্ শুমাবরসমূনহর তুলোমূলি বেত্র  Brief Comparison of Agriculture Censuses in 

Bangladesh 

বদটশর কৃলিখোে এ ং এর েোঠোটমো সমটয়র পলরক্রমোয় লেরূপ 

পলর লেরে হয় বস সম্পটের কৃলি শুমোলর ২০১৯ েথ্য প্রদোি েটর।  

কৃলি পলরসংখ্যোিগে েথ্য প্রদোটির পোশোপোলশ এ শুমোলর হটে 

বদটশর বিৌটগোলিে ত লচত্রয, ল লিন্ন িসি উৎপোদটির প্রিো  

এ ং বসই সোটথ চোটির পদ্ধলেগুটিোও েোিো যোয়।  

 Agriculture Census 2019 provides data about how the 

agriculture sector and its structure is changed over the 

period. Besides providing data on agricultural 

statistics, this census also highlighted the geographic 

variation and the effects of producing different crops, 

as well as farming techniques.  

1983 এ ং ১৯84 সোটির কৃলি শুমোলর ২ ধোটপ েরো হটয়লছি 

(1) 1983 সোটি বদটশর পলে ইউলিয়িসমূটহর মটে 50% 

ইউলিয়িটে (েৎেোিীি পো রেয চট্টগ্রোটমর আওেোধীি 

ইউলিয়িসমূহ  োটদ) গণিো েরো হটয়লছি। (2) 1984 সোটি 

পো রেয চট্টগ্রোমসহ  োলে পলে ইউলিয়িগুটিো গণিো েরো হটয়লছি 

এ ং (3) এেটি পৃথে প্রশ্নপত্র ব্য হোর েটর শহর লিলিে 

বপৌরসিো এ ং এেই সোটথ প্রোলেিোলিে খোিোর শুমোলর 

পলরচোিিো েরো হটয়লছি। 1996 সোটি এেটি পলর লেরে 

প্রশ্নপত্র ব্য হোর েটর প্রথটম পলে এিোেোয় এ ং পর েীেোটি 

বপৌর এিোেোয় কৃলি শুমোলর পলরচোিিো েরো হটয়লছি। 

 In 1983 & 1984, the Census was carried out in two 

phases (1) Among the rural unions, 50% of them 

were enumerated in 1983 (excluding those of the 

Chattogram Hill Tracts). (2) The rest of the rural 

unions including Chattogram Hill Tracts were 

enumerated in 1984 and (3) A separate questionnaire 

was used to conduct the urban municipal census as 

well as institutional holdings. Agriculture Census was 

carried out in rural areas first and then in municipal 

areas using a modified questionnaire in 1996. 

পলে এিোেোর সংজ্ঞো ল লিন্ন শুমোলরটে ল লিন্ন রেম লছি। 

উদোহরণস্বরূপ, 1996 সোটি 147টি বপৌরসিো শহর এিোেো 

হওয়োয় বসগুটিো পলে এিোেোর  লহভূ রে লছি। পর েীেোটি এস  

বপৌরসিোর অ েোঠোটমোগে সম্প্রসোরটণর পোশোপোলশ িতি 

বপৌরসিো সৃলষ্ট্ হটয়লছি। েোই 2008 সোটি বমো  বপৌরসিোর 

সংখ্যো দাঁড়োয় 308। 2008 সোটির কৃলি শুমোলরটে বদটশর 

ল িোগীয় সদর দপ্তটরর 6টি বমটরোপলি ি শহর এ ং অন্যোন্য 

58টি বেিো সদটর অ লিে 58টি বপৌরসিোটে শহর এিোেো 

(টিোটমইি) লহটসট  অন্তর্ভ রক্ত হটয়লছি। বদটশর অ লশষ্ট্ এিোেো 

(উপটেিো সদটরর বপৌরসিো এ ং অন্যোন্য বগ্রোথ বসন্টোরসমূহ)  

পলে এিোেো (বিোটমইি) লহটসট  ল ট লচে হটয়লছি। উটেখ্য, 

এই দুই কৃলি শুমোলরটে অঞ্চল লহটসট  পলে এিোেোর ধরি লিন্ন 

লছি। 

 

 Considering the domain of the ‘rural area’ the 

definition was also different in different censuses. For 

example, in 1996, 147 municipalities were excluded 

from the domain of the census because these were 

considered ‘urban’. Later the infrastructural 

expansion of these areas of the municipalities, created 

new municipalities. Thus, the total number of 

municipalities increased to 308 in 2008. In the 2008 

Agriculture Census, 6 metropolitan cities of the 

divisional headquarters and 58 municipalities located 

at 58 other district headquarters, were included in the 

‘urban area’. The rest of the country which also 

included municipalities at the upazila headquarters 

and other growth centers was considered as ‘rural 

area’. It is to be noted that the domain of the ‘rural 

area’ itself is different in these two census. 

 োংিোটদটশ প্রথম োটরর মটেো 2008 সোটির কৃলি শুমোলরটে 

শহর ও পলে উিয় বেটত্রই এেই প্রশ্নপত্র ব্য হোর েরো হটয়লছি।  

 The agriculture census of 2008 in Bangladesh was 

conducted both in urban and rural areas using the 

same questionnaire. 

উটেখ্য, 2019 সোটির কৃলি শুমোলর বদটশর ৫ম কৃলি শুমোলর 

এ ং এ শুমোলরটে ২য়  োটরর মটেো এেই প্রশ্নপত্র ব্য হোর েটর 

এেই সমটয় পলে এ ং শহর উিয় এিোেো বথটে েথ্য সংগ্রহ 

েরো হটয়টছ। কৃলি শুমোলর 2019 এ 12টি বমটরোপলি ি শহর 

এ ং বেিো সদটর অ লিে 53টি বপৌরসিোটে শহর এিোেো 

লহটসট  অন্তর্ভ রক্ত েরো হটয়টছ। এই এিোেোগুটিো ছোড়ো অ লশষ্ট্ 

এিোেোসমূহ পলে এিোেো লহটসট  ল ট চিো েরো হটয়টছ। 

 It is mentionable that the Agriculture Census of 2019 

is the country's 5th and in fact, it is the second of its 

kind to collect data from both rural and urban areas at 

the same time using the same questionnaire. In 

Agriculture Census 2019, 12 Metropolitan cities and 

53 Municipalities located in the District Headquarters 

were included as ‘urban area’, other than these areas, 

the rest were considered ‘rural areas. 
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Selected Variables of Agriculture Census in Panchagarh District 
 

Figure: 1 Number of Holdings by Type 2008 and 2019 

 

 
জলখলচত্র ১ এ কৃলি শুমোলর ২০০৮ এ ং কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর 

সেি ধরটির কৃলি খোিোর েথ্য সলন্নট লশে রটয়টছ। লচটত্র খোিোর 

বেটত্র বদখো যোয় বয, ২০০৮ সোটি বমো  খোোর সংখ্যো লছি 

২,03,831 এ ং ২০১৯ এ ব টড় ২,54,১36 হটয়টছ। ২০০৮ এ 

প্রোপ্ত েথ্য অনুযোয়ী, অকৃলি খোিো লছি 64,986 যো ২০১৯ এ ব টড় 

দাঁলড়টয়টছ 78,3৩3। কৃলি খোিোর সংখ্যো ২০০৮ এ লছি 

১,38,845 এ ং ২০১৯ এ বৃলদ্ধ বপটয় ১,75,৮03 হটয়টছ। উটেখ্য, 

২০০৮ এর তিিোয় ২০১৯ এ অকৃলি ও কৃলি খোিো যথোক্রটম 

20.৫4% ও 26.62% বৃলদ্ধ পলরিলেে হয়। 

 Figure 1 shows the number of holdings by types (all 

holdings, non-farm holdings and farm holdings) 

according to agriculture census 2008 and 2019. It 

can be seen that the all holdings category was 

2,03,831 in 2008, whereas in 2019 it increased to 

2,54,136. Consecutively the category of non-farm 

holdings also increased from 64,986 in 2008 to 

78,333 in 2019.  In 2008 there were 1,38,845 farm 

holdings but in 2019 there were 1,75,803. It is 

mentioned that, 2019 compared to 2008, the growth 

of non-farm holdings and farm holdings were 

observed an increase by 20.54% and 26.62% 

respectively. 

Figure: 2 Number of Farm Holdings by Type 2008 and 2019 
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জলখলচত্র ২ এ কৃলি শুমোলর ২০০৮ এ ং কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর আেোর 

বিটদ কৃলি খোোর েথ্য সলন্নট লশে রটয়টছ। লচটত্র খোোর বেটত্র বদখো 

যোয় বয, ২০০৮ সোটি ক্ষুর্দ্ খোোর সংখ্যো লছি ১,03,860 এ ং ২০১৯ এ 

ব টড় হয় ১,৫5,440। ২০০৮ এ মোঝোলর খোোর সংখ্যো লছি ৩০,813 যো 

২০১৯ এ হ্রোস বপটয় দাঁলড়টয়টছ ১8,821। এেইিোট  বৃহৎ আিানরর 

খাোর সংখ্যোও ২০০৮ এর তিিোয় েটমটছ যো ২০০৮ এ লছি 4,172 

এ ং ২০১৯ এ হ্রোস বপটয় হনেনে 1542। উগেখ্য, ২০০৮ এর তুলনায় 

২০১৯ এ ক্ষুর্দ্ িানা ৪৯.৬৬% বৃদ্ভদ্ধ পায় দ্ভকন্তু িাঝাদ্ভর ও বৃহৎ িানা 

েিাক্রগি ৩৮.৯২% ও ৬৩.০৪% হ্রাস পায়। 

 Figure 2 portrays the number of farm holdings by 

types (small, medium and large) in 2008 and 2019. 

It is revealed that in 2008 the small farm holdings 

were 1,03,860 whereas in 2019 it increased to 

1,55,440. The medium farm holdings were 30,813 

in 2008 while it decreased to 18,821 in 2019. 

Furthermore, the large farm holdings were 4,172 in 

2008 which reduced to 1542 in 2019. It is 

mentioned that, small farms increased by 49.66% in 

2019 compared to 2008, while the number of 

medium and large farms decreased by 38.92% and 

63.04% respectively. 
 

Figure: 3 Number of Holdings by Tenureship 2008 and 2019 
 

 

 
জলখলচত্র ৩ এ কৃলি শুমোলর ২০০৮ এ ং কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর কৃলি 

খোোর মোলিেোিো বদখোটিো হটয়টছ। লচটত্র খাোর মোলিেোিোর বেটত্র 

লিেস্ব েলম আটছ এমি খোোর সংখ্যো ২০০৮ অনুযোয়ী ১,22,280 যো 

২০১৯ এ ব টড় দাঁলড়টয়টছ ১,৬9,6৪৮। লিেস্ব েলম আটছ এ ং অটন্যর 

েলমও েোর পলরচোিিোধীি এ রেম খোোর সংখ্যো ২০০৮ এ লছি 

58,701 এ ং ২০১৯ এ েো বৃবদ্ধ বপটয় হটয়টছ ৭২,৮০৭। লিেস্ব েলম 

বিই শুধু অটন্যর েলমটে চোিো োদ েটর এরেম খোোর সংখ্যো ২০০৮ 

অনুযোয়ী ২২,৮৫০ যো ২০১৯ এ েটম দাঁলড়টয়টছ ৭,৪৫৮। উগেখ্য, লিেস্ব 

েলম আটছ এমি খোোর সংখ্যা ২০০৮ এর তুলনায় ২০১৯ এ ৩৮.৭৪% 

বৃদ্ভদ্ধ মপগয়গে, লিেস্ব েলম আটছ ও অটন্যর েলমও েোর পলরচোিিোধীি 

এমি খোো এ ং লিেস্ব েলম বিই শুধু অটন্যর েলমটে চোিো োদ েটর 

এরূপ খোো েিাক্রগি ২৪.০৩% বৃশ্চদ্ধ ও ৬৭.৩৬% হ্রাস মপগয়গে। 

 Figure 3 delineates the number of holdings by 

tenureship in 2008 and 2019. It is seen that in 2008 

the owner holdings were 1,22,280 whereas in 2019 

it increased to 1,69,648. The owner cum tenant 

holdings was 58,701 in 2008 while it increased to 

72,807 in 2019. Furthermore, the tenant holdings 

were 22,850 in 2008 which were reduced to 7,458 

in 2019. It is mentioned that, owner holdings 

increased by 38.74% in 2019 compared to 2008, 

while the number of owner cum tenant holdings 

and tenant holdings increased by 24.03% and 

decreased by 67.36% respectively. 
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Figure: 4 Intensity of cropping between 2008 and 2019 
 

 

 

জলখলচত্র ৪ এ কৃলি শুমোলর ২০০৮ এ ং কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর 

মেেোর িসটির লিল ড়েো বদখোটিো হটয়টছ। উপলরউক্ত লচটত্র 

বদখো যোটে বয, ২০০৮ এ িসটির লিল ড়েো লছি ১87.৮1 যো 

২০১৯ এ বৃলদ্ধ বপটয় 244.83 হটয়টছ। 

 Figure 4 shows the intensity of crops between 2008 

and 2019. In 2008 the cropping intensity was 

187.81 whereas in 2019 the cropping intensity 
increased to 244.83. 

Figure: 5 Percentage of Cultivated Area of 2008 and 2019 
 

 

 
ক খদ্ভচে ৫ এ কৃদ্ভষ শুিাদ্ভর ২০০৮ এিং কৃলি শুমোলর ২০১৯ এর 

আিাদ্ভদ জদ্ভির আয়তগনর তথ্য িতকরায় সদ্ভন্নগিদ্ভিত হগয়গে। 

দ্ভচগে িানার মেগে মদিা োয় ২০০৮ সাগল আিাদ্ভদ জদ্ভির 

আয়তগনর পদ্ভরিাি দ্ভেল িতকরা ১০০.০০ এিং ২০১৯ সাগল 

আিাদ্ভদ জদ্ভির পদ্ভরিাি হ্রাস মপগয় দাঁদ্ভ গয়গে িতকরা ৬৮.৯৬। 

 Figure 5 is reflecting the percentage of cultivated 

area to compare 2008 & 2019. Here it is seen that in 

2008 the percentage of the cultivated area was 

100.00 and in 2019 the percentage of the cultivated 

area stands at 68.96. 

 



District: 77_Panchagarh

Total Small Medium Large Total Small Medium Large

1. Number of Holdings 203831 64986 138845 103860 30813 4172 254136 78333 175803 155440 18821 1542

Percentage 100.00 31.88 68.12 74.80 22.19 3.00 100.00 30.82 69.18 88.42 10.71 0.88

2. Tenureship

(a) Owner Holdings 122280 47547 74733 51871 19471 3391 169648 68759 100889 85270 14264 1355

Percentage 100.00 38.88 61.12 69.41 26.05 4.54 100.00 40.53 59.47 84.52 14.14 1.34

Percentage of All Holdings 59.99 23.33 36.66 25.45 9.55 1.66 66.75 87.78 57.39 54.86 75.79 87.87

(b) Owner-cum-Tenant Holdings 58701 1045 57656 45802 11081 773 72807 723 72084 67393 4505 186

Percentage 100.00 1.78 98.22 79.44 19.22 1.34 100.00 0.99 99.01 93.49 6.25 0.26

Percentage of All Holdings 28.80 0.51 28.29 22.47 5.44 0.38 28.65 0.92 41.00 43.36 23.94 12.06

(c) Tenant Holdings 22850 16394 6456 6187 261 8 7458 4628 2830 2777 52 1

Percentage 100.00 71.75 28.25 95.83 4.04 0.12 100.00 62.05 37.95 98.13 1.84 0.04

Percentage of All Holdings 11.21 8.04 3.17 3.04 0.13 0.00 2.93 5.91 1.61 1.79 0.28 0.06

3. Agriculture Labour Households 71867 31081 40786 37312 3144 330 91819 32627 59192 57122 1912 158

Percentage 100.00 43.25 56.75 91.48 7.71 0.81 100.00 35.53 64.47 96.50 3.23 0.27

Percentage of All Holdings 35.26 15.25 20.01 18.31 1.54 0.16 36.13 41.65 33.67 36.75 10.16 10.25

4. Owned Area 275052 14588 260464 87026 119006 54432 269496 15288 254208 155167 75739 23302

Percentage 100.00 5.30 94.70 33.41 45.69 20.90 100.00 5.67 94.33 61.04 29.79 9.17

Percentage of Operated Area 97.75 256.88 94.47 31.56 43.16 19.74 98.27 270.28 94.65 89.10 103.47 109.83

Area Per Holding 1.35 0.07 1.28 0.43 0.58 0.27 1.06 0.20 1.45 1.00 4.02 15.11

5. Operated Area 281391 5679 275712 106034 121051 48627 274231 5656 268574 174157 73201 21216

Percentage 100.00 2.02 97.98 38.46 43.90 17.64 100.00 2.06 97.94 64.85 27.26 7.90

Area Per Holding 1.38 0.03 1.35 0.52 0.59 0.24 1.08 0.07 1.53 1.12 3.89 13.76

6. Homestead Area 18135 3925 14210 8559 4530 1121 23893 5093 18799 15234 3142 423

Percentage 100.00 21.64 78.36 60.23 31.88 7.89 100.00 21.32 78.68 81.03 16.71 2.25

Percentage of Operated Area 6.44 69.11 5.15 3.10 1.64 0.41 8.71 90.05 7.00 8.75 4.29 2.00

Area Per Holding 0.09 0.02 0.07 0.04 0.02 0.01 0.09 0.07 0.11 0.10 0.17 0.27

7. Net Cultivated Area 244898 72 244826 92055 109346 43425 242120 140 241980 154217 67647 20117

Percentage 100.00 0.03 99.97 37.60 44.66 17.74 100.00 0.06 99.94 63.73 27.96 8.31

Percentage of Operated Area 87.03 0.03 87.01 32.71 38.86 15.43 88.29 2.48 90.10 88.55 92.41 94.82

Area Per Holding 1.20 0.00 1.20 0.45 0.54 0.21 0.95 0.00 1.38 0.99 3.59 13.05

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.

4.1 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

(Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

4.1 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

(Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings

8. Gross Cropped Area 445734 178709 195188 71837 543583 317100 189218 37265

Percentage 100.00 40.09 43.79 16.12 100.00 58.34 34.81 6.86

9. Intensity of Cropping(%) 188 200 184 173 245 218 307 252

10. Irrigation

Holding reporting 97291 70059 23999 3233 162092 141863 18717 1512

Percentage of farm holdings 100.00 72.01 24.67 3.32 92.20 91.27 99.45 98.05

Net irrigated area 118607 48156 52268 18183 166859 104552 50395 11912

Percentage of Cultivated Area 100.00 40.60 44.07 15.33 68.96 67.80 74.50 59.21

11. Livestock & Poultry

(a) Cow

Holding reporting 122431 21508 100923 70812 26404 3707 164218 31753 132465 115377 15886 1202

Percentage of All Holdings 60.06 10.55 49.51 34.74 12.95 1.82 64.62 40.54 75.35 74.23 84.41 77.95

Number of cows 364000 43425 320575 189208 108629 22738 423098 61022 362076 294250 61597 6229

Percentage 100.00 11.93 88.07 59.02 33.89 7.09 100.00 14.42 85.58 81.27 17.01 1.72

No. of cows per holding 2.97 0.35 2.62 1.55 0.89 0.19 1.66 0.78 2.06 1.89 3.27 4.04

(b) Goat

Holding reporting 97497 19397 78100 55599 19784 2717 126055 25359 100696 87559 12229 908

Percentage of All Holdings 47.83 9.52 38.32 27.28 9.71 1.33 49.60 32.37 57.28 56.33 64.98 58.88

Number of Goats 280839 45043 235796 151752 71510 12534 341425 56466 284959 237014 44053 3892

Percentage 100.00 16.04 83.96 64.36 30.33 5.32 100.00 16.54 83.46 83.17 15.46 1.37

No. of Goats per holding 2.88 0.46 2.42 1.56 0.73 0.13 1.34 0.72 1.62 1.52 2.34 2.52

(c) Cock ; Hen

Holding reporting 118984 27205 91779 67010 21695 3074 168578 41739 126839 111754 14026 1059

Percentage of All Holdings 58.37 13.35 45.03 32.88 10.64 1.51 66.33 53.28 72.15 71.90 74.52 68.68

Number of Cocks ; Hens 801534 139276 662258 426214 197583 38461 1139639 221749 917890 772622 133992 11276

Percentage 100.00 17.38 82.62 64.36 29.83 5.81 100.00 19.46 80.54 84.17 14.60 1.23

No. of Cocks ; Hens per holding 6.74 1.17 5.57 3.58 1.66 0.32 4.48 2.83 5.22 4.97 7.12 7.31

(d) Duck

Holding reporting 31055 4632 26423 16771 8285 1367 54012 10184 43828 37300 5990 538

Percentage of All Holdings 15.24 2.27 12.96 8.23 4.06 0.67 21.25 13.00 24.93 24.00 31.83 34.89

Number of Ducks 149510 17950 131560 76705 46032 8823 260031 42043 217988 179476 34466 4046

Percentage 100.00 12.01 87.99 58.30 34.99 6.71 100.00 16.17 83.83 82.33 15.81 1.86

No. of Ducks  per holding 4.81 0.58 4.24 2.47 1.48 0.28 1.02 0.54 1.24 1.15 1.83 2.62

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

1. Number of Holdings 29472 7585 21887 15508 5677 702 32250 5861 26389 23142 3057 190

Percentage 100.00 25.74 74.26 70.85 25.94 3.21 100.00 18.17 81.83 87.70 11.58 0.72

2. Tenureship

(a) Owner Holdings 18658 6105 12553 8153 3813 587 19748 5369 14379 12044 2180 155

Percentage 100.00 32.72 67.28 64.95 30.38 4.68 100.00 27.19 72.81 83.76 15.16 1.08

Percentage of All Holdings 63.31 80.49 57.35 52.57 67.17 83.62 61.23 91.61 54.49 52.04 71.31 81.58

(b) Owner-cum-Tenant Holdings 9015 141 8874 6912 1847 115 11930 89 11841 10935 871 35

Percentage 100.00 1.56 98.44 77.89 20.81 1.30 100.00 0.75 99.25 92.35 7.36 0.30

Percentage of All Holdings 30.59 1.86 40.54 44.57 32.53 16.38 36.99 1.52 44.87 47.25 28.49 18.42

(c) Tenant Holdings 1799 1339 460 443 17 0 268 99 169 163 6 0

Percentage 100.00 74.43 25.57 96.30 3.70 0.00 100.00 36.94 63.06 96.45 3.55 0.00

Percentage of All Holdings 6.10 17.65 2.10 2.86 0.30 0.00 0.83 1.69 0.64 0.70 0.20 0.00

3. Agriculture Labour Households 11322 4532 6790 6265 493 32 13332 3550 9782 9528 235 19

Percentage 100.00 40.03 59.97 92.27 7.26 0.47 100.00 26.63 73.37 97.40 2.40 0.19

Percentage of All Holdings 38.42 59.75 31.02 40.40 8.68 4.56 41.34 60.57 37.07 41.17 7.69 10.00

4. Owned Area 45543 1914 43629 13457 21469 8703 39586 1372 38213 23471 11776 2966

Percentage 100.00 4.20 95.80 30.84 49.21 19.95 100.00 3.47 96.53 61.42 30.82 7.76

Percentage of Operated Area 97.29 271.88 94.62 82.80 97.67 110.49 96.00 355.13 93.54 88.93 100.28 109.29

Area Per Holding 1.55 0.25 1.99 0.87 3.78 12.40 1.23 0.23 1.45 1.01 3.85 15.61

5. Operated Area 46814 704 46110 16252 21981 7877 41237 386 40850 26394 11743 2714

Percentage 100.00 1.50 98.50 35.25 47.67 17.08 100.00 0.94 99.06 64.61 28.75 6.64

Area Per Holding 1.59 0.09 2.11 1.05 3.87 11.22 1.28 0.07 1.55 1.14 3.84 14.28

6. Homestead Area 2469 427 2042 1102 757 183 2433 322 2110 1691 384 35

Percentage 100.00 17.29 82.71 53.97 37.07 8.96 100.00 13.24 86.76 80.13 18.20 1.67

Percentage of Operated Area 5.27 60.65 4.43 6.78 3.44 2.32 5.90 83.36 5.17 6.41 3.27 1.30

Area Per Holding 0.08 0.06 0.09 0.07 0.13 0.26 0.08 0.05 0.08 0.07 0.13 0.19

7. Net Cultivated Area 41607 9 41598 14376 20038 7185 37677 12 37665 24093 10987 2586

Percentage 100.00 0.02 99.98 34.56 48.17 17.27 100.00 0.03 99.97 63.97 29.17 6.87

Percentage of Operated Area 88.88 1.28 90.21 88.46 91.16 91.21 91.37 3.00 92.20 91.28 93.56 95.28

Area Per Holding 1.41 0.00 1.90 0.93 3.53 10.24 1.17 0.00 1.43 1.04 3.59 13.61

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.

4.2 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila: 04_Atowari (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

4.2 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila: 04_Atowari (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings

8. Gross Cropped Area 78775 29683 36635 12457 86228 52012 30168 4049

Percentage 100.00 37.68 46.51 15.81 100.00 60.32 34.99 4.70

9. Intensity of Cropping(%) 194 211 187 179 246 221 305 257

10. Irrigation

Holding reporting 18229 12554 5035 640 25380 22146 3047 187

Percentage of farm holdings 83.29 80.95 88.69 91.17 96.18 95.70 99.67 98.42

Net irrigated area 26628 9462 12727 4440 29106 18451 9222 1433

Percentage of Cultivated Area 64.01 65.82 63.51 61.80 77.28 76.58 83.94 55.43

11. Livestock & Poultry

(a) Cow

Holding reporting 19959 2713 17246 11624 4982 640 23431 2655 20776 17972 2643 161

Percentage of All Holdings 67.72 35.77 78.80 74.95 87.76 91.17 72.65 45.30 78.73 77.66 86.46 84.74

Number of cows 59068 17600 53597 30191 19564 3842 63624 5160 58464 47023 10593 848

Percentage 100.00 29.80 90.74 56.33 36.50 7.17 100.00 8.11 91.89 80.43 18.12 1.45

No. of cows per holding 2.00 2.32 2.45 1.95 3.45 5.47 1.97 0.88 2.22 2.03 3.47 4.46

(b) Goat

Holding reporting 16235 2531 13704 9408 3846 450 18411 2217 16194 14048 2030 116

Percentage of All Holdings 55.09 33.37 62.61 60.67 67.75 64.10 57.09 37.83 61.37 60.70 66.40 61.05

Number of Goats 48683 6148 42535 26551 14110 1874 51720 4937 46783 39135 7152 496

Percentage 100.00 12.63 87.37 62.42 33.17 4.41 100.00 9.55 90.45 83.65 15.29 1.06

No. of Goats per holding 1.65 0.81 1.94 1.71 2.49 2.67 1.60 0.84 1.77 1.69 2.34 2.61

(c) Cock ; Hen

Holding reporting 15484 2850 12634 8711 3451 469 19241 3071 16170 14024 2024 122

Percentage of All Holdings 52.54 37.57 57.72 56.17 60.79 66.81 59.66 52.40 61.28 60.60 66.21 64.21

Number of Cocks ; Hens 104055 15568 88487 54284 29102 5101 121050 15420 105630 87874 16504 1252

Percentage 100.00 14.96 85.04 61.35 32.89 5.76 100.00 12.74 87.26 83.19 15.62 1.19

No. of Cocks ; Hens per holding 3.53 2.05 4.04 3.50 5.13 7.27 3.75 2.63 4.00 3.80 5.40 6.59

(d) Duck

Holding reporting 4601 484 4117 2436 1465 216 7160 828 6332 5303 961 68

Percentage of All Holdings 15.61 6.38 18.81 15.71 25.81 30.77 22.20 14.13 23.99 22.92 31.44 35.79

Number of Ducks 17519 1603 15916 8662 6179 1075 36111 4088 32023 26211 5370 442

Percentage 100.00 9.15 90.85 54.42 38.82 6.75 100.00 11.32 88.68 81.85 16.77 1.38

No. of Ducks  per holding 0.59 0.21 0.73 0.56 1.09 1.53 1.12 0.70 1.21 1.13 1.76 2.33

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

1. Number of Holdings 49833 15705 34128 25722 7525 881 61110 17015 44095 38958 4756 381

Percentage 100.00 31.52 68.48 75.37 22.05 2.58 100.00 27.84 72.16 88.35 10.79 0.86

2. Tenureship

(a) Owner Holdings 30133 11056 19077 13406 4945 726 39675 14825 24850 20923 3597 330

Percentage 100.00 36.69 63.31 70.27 25.92 3.81 100.00 37.37 62.63 84.20 14.47 1.33

Percentage of All Holdings 60.47 70.40 55.90 52.12 65.71 82.41 64.92 87.13 56.36 53.71 75.63 86.61

(b) Owner-cum-Tenant Holdings 13604 218 13386 10724 2507 155 18557 83 18474 17275 1148 51

Percentage 100.00 1.60 98.40 80.11 18.73 1.16 100.00 0.45 99.55 93.51 6.21 0.28

Percentage of All Holdings 27.30 1.39 39.22 41.69 33.32 17.59 30.37 0.49 41.90 44.34 24.14 13.39

(c) Tenant Holdings 6096 4431 1665 1592 73 0 1762 991 771 760 11 0

Percentage 100.00 72.69 27.31 95.62 4.38 0.00 100.00 56.24 43.76 98.57 1.43 0.00

Percentage of All Holdings 12.23 28.21 4.88 6.19 0.97 0.00 2.88 5.82 1.75 1.95 0.23 0.00

3. Agriculture Labour Households 18049 7667 10382 9415 884 83 23005 8469 14536 14068 433 35

Percentage 100.00 42.48 57.52 90.69 8.51 0.80 100.00 36.81 63.19 96.78 2.98 0.24

Percentage of All Holdings 36.22 48.82 30.42 36.60 11.75 9.42 37.65 49.77 32.97 36.11 9.10 9.19

4. Owned Area 66014 2960 63054 22341 29396 11317 66931 2890 64041 39222 19369 5449

Percentage 100.00 4.48 95.52 35.43 46.62 17.95 100.00 4.32 95.68 61.25 30.25 8.51

Percentage of Operated Area 96.86 193.97 94.63 82.29 99.78 112.93 96.82 243.84 94.26 88.94 103.79 105.15

Area Per Holding 1.32 0.19 1.85 0.87 3.91 12.85 1.10 0.17 1.45 1.01 4.07 14.30

5. Operated Area 68157 1526 66631 27149 29461 10021 69129 1185 67944 44099 18662 5182

Percentage 100.00 2.24 97.76 40.75 44.22 15.04 100.00 1.71 98.29 64.91 27.47 7.63

Area Per Holding 1.37 0.10 1.95 1.06 3.92 11.37 1.13 0.07 1.54 1.13 3.92 13.60

6. Homestead Area 4431 950 3481 2132 1111 238 5967 1075 4892 3930 846 116

Percentage 100.00 21.44 78.56 61.25 31.92 6.84 100.00 18.01 81.99 80.34 17.30 2.37

Percentage of Operated Area 6.50 62.25 5.22 7.85 3.77 2.38 8.63 90.66 7.20 8.91 4.53 2.23

Area Per Holding 0.09 0.06 0.10 0.08 0.15 0.27 0.10 0.06 0.11 0.10 0.18 0.30

7. Net Cultivated Area 58830 11 58813 23617 26405 8791 60664 25 60639 38661 17102 4876

Percentage 100.00 0.02 99.97 40.16 44.90 14.95 100.00 0.04 99.96 63.76 28.20 8.04

Percentage of Operated Area 86.32 0.72 88.27 86.99 89.63 87.73 87.76 2.12 89.25 87.67 91.64 94.10

Area Per Holding 1.18 0.00 1.72 0.92 3.51 9.98 0.99 0.00 1.38 0.99 3.60 12.80

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.

4.3: COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila: 25_Boda (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

4.3: COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila: 25_Boda (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings

8. Gross Cropped Area 106068 44950 46443 14675 142678 82051 50385 10242

Percentage 100.00 42.38 43.79 13.84 100.00 57.51 35.31 7.18

9. Intensity of Cropping(%) 185 195 180 173 252 223 317 259

10. Irrigation

Holding reporting 25871 19025 6145 701 40977 35859 4743 375

Percentage of farm holdings 75.81 73.96 81.66 79.57 92.93 92.05 99.73 98.43

Net irrigated area 33361 14099 14650 4612 44340 27504 13415 3422Percentage of Cultivated 

Area 56.72 59.70 55.48 52.46 73.12 71.14 78.44 70.17

11. Livestock & Poultry

(a) Cow

Holding reporting 29470 5208 24262 17165 6311 786 41492 7910 33582 29220 4060 302

Percentage of All Holdings 59.14 33.16 71.09 66.73 83.87 89.22 67.90 46.49 76.16 75.00 85.37 79.27

Number of cows 83994 10840 73154 44154 24457 4543 105096 14952 90144 72881 15675 1588

Percentage 100.00 12.91 87.09 60.36 33.43 6.21 100.00 14.23 85.77 80.85 17.39 1.76

No. of cows per holding 1.69 0.69 2.14 1.72 3.25 5.16 1.72 0.88 2.04 1.87 3.30 4.17

(b) Goat

Holding reporting 22590 4299 18291 13106 4616 569 33151 6465 26686 23164 3280 242

Percentage of All Holdings 45.33 27.37 53.60 50.95 61.34 64.59 54.25 38.00 60.52 59.46 68.97 63.52

Number of Goats 67055 10504 56551 37095 16813 2643 92001 14569 77432 64231 12177 1024

Percentage 100.00 15.66 84.34 65.60 29.73 4.67 100.00 15.84 84.16 82.95 15.73 1.32

No. of Goats per holding 1.35 0.67 1.66 1.44 2.23 3.00 1.51 0.86 1.76 1.65 2.56 2.69

(c) Cock ; Hen

Holding reporting 28477 6234 22243 16387 5211 645 42666 9878 32788 28952 3573 263

Percentage of All Holdings 57.14 39.69 65.18 63.71 69.25 73.21 69.82 58.05 74.36 74.32 75.13 69.03

Number of Cocks ; Hens 196310 162624 162624 107276 47562 7786 300820 53578 247242 207754 36801 2687

Percentage 100.00 82.84 82.84 65.97 29.25 4.79 100.00 17.81 82.19 84.03 14.88 1.09

No. of Cocks ; Hens per holding 3.94 10.35 4.77 4.17 6.32 8.84 4.92 3.15 5.61 5.33 7.74 7.05

(d) Duck

Holding reporting 9155 1469 7686 5010 2352 324 16336 2988 13348 11498 1694 156

Percentage of All Holdings 18.37 9.35 22.52 19.48 31.26 36.78 26.73 17.56 30.27 29.51 35.62 40.94

Number of Ducks 44753 5938 38815 23328 13226 2261 75628 11898 63730 52978 9776 976

Percentage 100.00 13.27 86.73 60.10 34.07 5.83 100.00 15.73 84.27 83.13 15.34 1.53

No. of Ducks  per holding 0.90 0.38 1.14 0.91 1.76 2.57 1.24 0.70 1.45 1.36 2.06 2.56

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

1. Number of Holdings 46721 13808 32913 25454 6638 821 59081 18961 40120 36009 3732 379

Percentage 100.00 29.55 70.45 77.34 20.17 2.49 100.00 32.09 67.91 89.75 9.30 0.94

2. Tenureship

(a) Owner Holdings 23355 8566 14789 10227 3934 628 39030 16165 22865 19608 2922 335

Percentage 100.00 36.68 63.32 69.15 26.60 4.25 100.00 41.42 58.58 85.76 12.78 1.47

Percentage of All Holdings 49.99 62.04 44.93 40.18 59.26 76.49 66.06 85.25 56.99 54.45 78.30 88.39

(b) Owner-cum-Tenant Holdings 15519 184 15335 12535 2611 189 16222 80 16142 15301 797 44

Percentage 100.00 1.19 98.81 81.74 17.03 1.23 100.00 0.49 99.51 94.79 4.94 0.27

Percentage of All Holdings 33.22 1.33 46.59 49.25 39.33 23.02 27.46 0.42 40.23 42.49 21.36 11.61

(c) Tenant Holdings 7847 5058 2789 2692 93 4 2861 1748 1113 1100 13 0

Percentage 100.00 64.46 35.54 96.52 3.33 0.14 100.00 61.10 38.90 98.83 1.17 0.00

Percentage of All Holdings 16.80 36.63 8.47 10.58 1.40 0.49 4.84 9.22 2.77 3.05 0.35 0.00

3. Agriculture Labour Households 18679 8250 10429 9604 747 78 27807 10851 16956 16399 508 49

Percentage 100.00 44.17 55.83 92.09 7.16 0.75 100.00 39.02 60.98 96.72 3.00 0.29

Percentage of All Holdings 39.98 59.75 31.69 37.73 11.25 9.50 47.07 57.23 42.26 45.54 13.61 12.93

4. Owned Area 58331 2461 55870 18779 26354 10736 58795 3164 55631 34483 15788 5360

Percentage 100.00 4.22 95.78 33.61 47.17 19.22 100.00 5.38 94.62 61.99 28.38 9.63

Percentage of Operated Area 93.75 209.63 91.52 74.20 100.31 113.38 98.45 210.64 95.56 89.37 106.15 112.63

Area Per Holding 1.25 0.18 1.70 0.74 3.97 13.08 1.00 0.17 1.39 0.96 4.23 14.14

5. Operated Area 62223 1174 61049 25307 26273 9469 59721 1502 58219 38587 14873 4759

Percentage 100.00 1.89 98.11 41.45 43.04 15.51 100.00 2.52 97.48 66.28 25.55 8.17

Area Per Holding 1.33 0.09 1.85 0.99 3.96 11.53 1.01 0.08 1.45 1.07 3.99 12.56

6. Homestead Area 4158 789 3369 2118 1033 217 5789 1360 4428 3685 635 109

Percentage 100.00 18.98 81.02 62.87 30.66 6.44 100.00 23.50 76.50 83.21 14.33 2.46

Percentage of Operated Area 6.68 67.21 5.52 8.37 3.93 2.29 9.69 90.56 7.61 9.55 4.27 2.29

Area Per Holding 0.09 0.06 0.10 0.08 0.16 0.26 0.10 0.07 0.11 0.10 0.17 0.29

7. Net Cultivated Area 53717 20 53697 21857 23505 8335 52044 53 51991 33815 13710 4465

Percentage 100.00 0.04 99.96 40.70 43.77 15.52 100.00 0.10 99.90 65.04 26.37 8.59

Percentage of Operated Area 86.33 1.70 87.96 86.37 89.46 88.02 87.15 3.53 89.30 87.63 92.18 93.84

Area Per Holding 1.15 0.00 1.63 0.86 3.54 10.15 0.88 0.00 1.30 0.94 3.67 11.78

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.

4.4 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila: 34_Debiganj (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

4.4 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila: 34_Debiganj (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings

8. Gross Cropped Area 104340 43435 45538 15367 121057 70478 40601 9978

Percentage 100.00 41.63 43.64 14.73 100.00 58.22 33.54 8.24

9. Intensity of Cropping(%) 199 203 198 191 246 218 315 259

10. Irrigation

Holding reporting 27857 21229 5914 714 37743 33643 3723 377

Percentage of farm holdings 84.64 83.40 89.09 86.97 94.08 93.43 99.76 99.47

Net irrigated area 36091 15561 15301 5229 40262 25300 11529 3432

Percentage of Cultivated Area 67.21 71.19 65.10 62.74 77.44 74.82 84.09 76.86

11. Livestock & Poultry

(a) Cow

Holding reporting 29239 5023 24216 17671 5804 741 40345 9186 31159 27622 3228 309

Percentage of All Holdings 62.58 36.38 73.58 69.42 87.44 90.26 68.29 48.45 77.66 76.71 86.50 81.53

Number of cows 90298 10142 80156 49378 25972 4806 101206 17396 83810 69593 12643 1574

Percentage 100.00 11.23 88.77 61.60 32.40 6.00 100.00 17.19 82.81 83.04 15.09 1.88

No. of cows per holding 1.93 0.73 2.44 1.94 3.91 5.85 1.71 0.92 2.09 1.93 3.39 4.15

(b) Goat

Holding reporting 23853 4582 19271 14259 4463 549 32723 7663 25060 22193 2623 244

Percentage of All Holdings 51.05 33.18 58.55 56.02 67.23 66.87 55.39 40.41 62.46 61.63 70.28 64.38

Number of Goats 67181 10321 56860 37828 16384 2648 87499 16762 70737 59984 9735 1018

Percentage 100.00 15.36 84.64 66.53 28.81 4.66 100.00 19.16 80.84 84.80 13.76 1.44

No. of Goats per holding 1.44 0.75 1.73 1.49 2.47 3.23 1.48 0.88 1.76 1.67 2.61 2.69

(c) Cock ; Hen

Holding reporting 29667 6312 23355 17688 5050 617 41089 11355 29734 26704 2780 250

Percentage of All Holdings 63.50 45.71 70.96 69.49 76.08 75.15 69.55 59.89 74.11 74.16 74.49 65.96

Number of Cocks ; Hens 196052 28446 167606 111517 47546 8543 259698 61099 198599 171558 24702 2339

Percentage 100.00 14.51 85.49 66.54 28.37 5.10 100.00 23.53 76.47 86.38 12.44 1.18

No. of Cocks ; Hens per holding 4.20 2.06 5.09 4.38 7.16 10.41 4.40 3.22 4.95 4.76 6.62 6.17

(d) Duck

Holding reporting 10148 1356 8792 5939 2471 382 17938 3848 14090 12367 1558 165

Percentage of All Holdings 21.72 9.82 26.71 23.33 37.23 46.53 30.36 20.29 35.12 34.34 41.75 43.54

Number of Ducks 55463 5466 49997 30508 16739 2750 94744 16594 78150 65941 10743 1466

Percentage 100.00 9.86 90.14 61.02 33.48 5.50 100.00 17.51 82.49 84.38 13.75 1.88

No. of Ducks  per holding 1.19 0.40 1.52 1.20 2.52 3.35 1.60 0.88 1.95 1.83 2.88 3.87

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

1. Number of Holdings 54179 20044 34135 25598 7334 1203 68763 26038 42725 37308 5016 401

Percentage 100.00 37.00 63.00 74.99 21.49 3.52 100.00 37.87 62.13 87.32 11.74 0.94

2. Tenureship

(a) Owner Holdings 33482 15044 18438 13133 4362 943 47993 22777 25216 21042 3814 360

Percentage 100.00 44.93 55.07 71.23 23.66 5.11 100.00 47.46 52.54 83.45 15.13 1.43

Percentage of All Holdings 61.80 75.05 54.01 51.30 59.48 78.39 69.79 87.48 59.02 56.40 76.04 89.78

(b) Owner-cum-Tenant Holdings 14862 444 14418 11248 2914 256 17414 460 16954 15728 1185 41

Percentage 100.00 2.99 97.01 78.01 20.21 1.78 100.00 2.64 97.36 92.77 6.99 0.24

Percentage of All Holdings 27.43 2.22 42.24 43.94 39.73 21.28 25.32 1.77 39.68 42.16 23.62 10.22

(c) Tenant Holdings 5834 4555 1279 1217 58 4 2217 1662 555 538 17 0

Percentage 100.00 78.08 21.92 95.15 4.53 0.31 100.00 74.97 25.03 96.94 3.06 0.00

Percentage of All Holdings 10.77 22.73 3.75 4.75 0.79 0.33 3.22 6.38 1.30 1.44 0.34 0.00

3. Agriculture Labour Households 16405 7219 9186 8516 592 78 19249 6916 12333 11799 494 40

Percentage 100.00 44.00 56.00 92.71 6.44 0.85 100.00 35.93 64.07 95.67 4.01 0.32

Percentage of All Holdings 30.28 36.02 26.91 33.27 8.07 6.48 27.99 26.56 28.87 31.63 9.85 9.98

4. Owned Area 70822 5220 65602 21740 28255 15607 69387 6279 63108 37303 19747 6058

Percentage 100.00 7.37 92.63 33.14 43.07 23.79 100.00 9.05 90.95 59.11 31.29 9.60

Percentage of Operated Area 100.40 358.02 94.96 84.99 96.10 110.68 101.98 359.19 95.20 89.68 103.00 109.69

Area Per Holding 1.31 0.26 1.92 0.85 3.85 12.97 1.01 0.24 1.48 1.00 3.94 15.11

5. Operated Area 70540 1458 69082 25579 29402 14101 68040 1748 66292 41598 19171 5522

Percentage 100.00 2.07 97.93 37.03 42.56 20.41 100.00 2.57 97.43 62.75 28.92 8.33

Area Per Holding 1.30 0.07 2.02 1.00 4.01 11.72 0.99 0.07 1.55 1.11 3.82 13.77

6. Homestead Area 4568 1164 3404 2061 1034 310 6152 1569 4582 3656 823 103

Percentage 100.00 25.48 74.52 60.55 30.38 9.11 100.00 25.51 74.49 79.79 17.97 2.24

Percentage of Operated Area 6.48 79.84 4.93 8.06 3.52 2.20 9.04 89.77 6.91 8.79 4.29 1.86

Area Per Holding 0.08 0.06 0.10 0.08 0.14 0.26 0.09 0.06 0.11 0.10 0.16 0.26

7. Net Cultivated Area 61667 24 61643 22248 26751 12645 60033 43 59990 36914 17791 5284

Percentage 100.00 0.04 99.96 36.09 43.40 20.51 100.00 0.07 99.93 61.53 29.66 8.81

Percentage of Operated Area 87.42 1.65 89.23 86.98 90.98 89.67 88.23 2.46 90.49 88.74 92.80 95.69

Area Per Holding 1.14 0.00 1.81 0.87 3.65 10.51 0.87 0.00 1.40 0.99 3.55 13.18

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.

4.5 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila:  73_Panchagarh Sadar (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

4.5 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila:  73_Panchagarh Sadar (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings

8. Gross Cropped Area 107838 42268 45905 19665 132122 74825 48159 9138

Percentage 100.00 39.20 42.57 18.24 100.00 56.63 36.45 6.92

9. Intensity of Cropping(%) 184 200 179 165 245 218 304 250

10. Irrigation

Holding reporting 19134 13176 5081 877 37154 31815 4956 383

Percentage of farm holdings 56.05 51.47 69.28 72.90 86.96 85.28 98.80 95.51

Net irrigated area 16686 6795 7043 2848 34088 20695 11165 2228

Percentage of Cultivated Area 27.07 30.54 26.33 22.52 56.82 56.06 62.75 42.16

11. Livestock & Poultry

(a) Cow

Holding reporting 28925 5450 23475 16204 6238 1033 38904 7984 30920 26477 4144 299

Percentage of All Holdings 53.39 27.19 68.77 63.30 85.06 85.87 56.58 30.66 72.37 70.97 82.62 74.56

Number of cows 85281 10479 74802 42510 25858 6434 99001 15219 83782 66553 15658 1571

Percentage 100.00 12.29 87.71 56.83 34.57 8.60 100.00 15.37 84.63 79.44 18.69 1.88

No. of cows per holding 1.57 0.52 2.19 1.66 3.53 5.35 1.44 0.58 1.96 1.78 3.12 3.92

(b) Goat

Holding reporting 24646 5655 18991 13386 4828 777 30310 6662 23648 20228 3197 223

Percentage of All Holdings 45.49 28.21 55.63 52.29 65.83 64.59 44.08 25.59 55.35 54.22 63.74 55.61

Number of Goats 68671 12481 56190 35472 17137 3581 80014 14675 65339 52983 11377 979

Percentage 100.00 18.18 81.82 63.13 30.50 6.37 100.00 18.34 81.66 81.09 17.41 1.50

No. of Goats per holding 1.27 0.62 1.65 1.39 2.34 2.98 1.16 0.56 1.53 1.42 2.27 2.44

(c) Cock ; Hen

Holding reporting 30845 7979 22866 16581 5385 900 43635 11996 31639 27497 3857 285

Percentage of All Holdings 56.93 39.81 66.99 64.77 73.43 74.81 63.46 46.07 74.05 73.70 76.89 71.07

Number of Cocks ; Hens 191544 35250 156294 96960 47886 11446 308255 61756 246499 201822 41248 3429

Percentage 100.00 18.40 81.60 62.04 30.64 7.32 100.00 20.03 79.97 81.88 16.73 1.39

No. of Cocks ; Hens per holding 3.54 1.76 4.58 3.79 6.53 9.51 4.48 2.37 5.77 5.41 8.22 8.55

(d) Duck

Holding reporting 5702 1112 4590 2716 1546 328 8606 1803 6803 5419 1280 104

Percentage of All Holdings 10.52 5.55 13.45 10.61 21.08 27.27 12.52 6.92 15.92 14.53 25.52 25.94

Number of Ducks 24357 3672 20685 11143 7481 2061 37714 6891 30823 23610 6325 888

Percentage 100.00 15.08 84.92 53.87 36.17 9.96 100.00 18.27 81.73 76.60 20.52 2.88

No. of Ducks  per holding 0.45 0.18 0.61 0.44 1.02 1.71 0.55 0.26 0.72 0.63 1.26 2.21

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

1. Number of Holdings 23627 7845 15782 11578 3639 565 32932 10458 22474 19987 2288 199

Percentage 100.00 33.20 66.80 73.36 23.06 3.58 100.00 31.76 68.24 88.93 10.18 0.89

2. Tenureship

(a) Owner Holdings 16652 6776 9876 6952 2417 507 23202 9624 13578 11637 1760 181

Percentage 100.00 40.69 59.31 70.39 24.47 5.13 100.00 41.48 58.52 85.70 12.96 1.33

Percentage of All Holdings 70.48 86.37 62.58 60.04 66.42 89.73 70.45 92.03 60.42 58.22 76.92 90.95

(b) Owner-cum-Tenant Holdings 5701 58 5643 4383 1202 58 8696 11 8685 8144 524 17

Percentage 100.00 1.02 98.98 77.67 21.30 1.03 100.00 0.13 99.87 93.77 6.03 0.20

Percentage of All Holdings 24.13 0.74 35.76 37.86 33.03 10.27 26.41 0.11 38.64 40.75 22.90 8.54

(c) Tenant Holdings 1274 1011 263 243 20 0 338 127 211 206 4 1

Percentage 100.00 79.36 20.64 92.40 7.60 0.00 100.00 37.57 62.43 97.63 1.90 0.47

Percentage of All Holdings 5.39 12.89 1.67 2.10 0.55 0.00 1.03 1.21 0.94 1.03 0.17 0.50

3. Agriculture Labour Households 7412 3413 3999 3512 428 59 8426 2841 5585 5325 244 16

Percentage 100.00 46.05 53.95 87.82 10.70 1.48 100.00 33.72 66.28 95.34 4.37 0.29

Percentage of All Holdings 31.37 43.51 25.34 30.33 11.76 10.44 25.59 27.17 24.85 26.64 10.66 8.04

4. Owned Area 34343 2034 32309 10709 13531 8069 34485 1587 32898 20139 9184 3574

Percentage 100.00 5.92 94.08 33.15 41.88 24.97 100.00 4.60 95.40 61.22 27.92 10.87

Percentage of Operated Area 102.04 248.96 98.38 91.17 97.11 112.71 96.33 190.34 94.09 87.94 102.93 113.85

Area Per Holding 1.45 0.26 2.05 0.92 3.72 14.28 1.05 0.15 1.46 1.01 4.01 17.96

5. Operated Area 33657 817 32840 11746 13934 7159 35797 834 34963 22901 8923 3140

Percentage 100.00 2.43 97.57 35.77 42.43 21.80 100.00 2.33 97.67 65.50 25.52 8.98

Area Per Holding 1.42 0.10 2.08 1.01 3.83 12.67 1.09 0.08 1.56 1.15 3.90 15.78

6. Homestead Area 2508 594 1914 1146 595 173 3553 767 2786 2266 458 62

Percentage 100.00 23.68 76.32 59.87 31.09 9.04 100.00 21.59 78.41 81.33 16.44 2.23

Percentage of Operated Area 7.45 72.71 5.83 9.76 4.27 2.42 9.93 91.99 7.97 9.90 5.13 1.98

Area Per Holding 0.11 0.08 0.12 0.10 0.16 0.31 0.11 0.07 0.12 0.11 0.20 0.31

7. Net Cultivated Area 29077 2 29075 9957 12648 6470 31331 8 31323 20152 8181 2990

Percentage 100.00 0.01 99.99 34.25 43.50 22.25 100.00 0.02 99.98 64.34 26.12 9.55

Percentage of Operated Area 86.39 0.24 88.54 84.77 90.77 90.38 87.52 0.93 89.59 88.00 91.68 95.24

Area Per Holding 1.23 0.00 1.84 0.86 3.48 11.45 0.95 0.00 1.39 1.01 3.58 15.03

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.

4.6 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila:  90_Tentulia (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings
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Total Small Medium Large Total Small Medium Large

4.6 : COMPARISON BETWEEN 2008 & 2019 AGRICULTURE CENSUS

Upazila:  90_Tentulia (Area in Acres)

Items

2008 2019

All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings All 

Holdings

Non-

farm 

Holding

Farm Holdings

8. Gross Cropped Area 48713 18373 20668 9672 61497 37734 19905 3857

Percentage 100.00 37.72 42.43 19.86 100.00 61.36 32.37 6.27

9. Intensity of Cropping(%) 172 188 167 155 225 203 282 222

10. Irrigation

Holding reporting 6200 4075 1824 301 20838 18364 2276 198

Percentage of farm holdings 39.29 35.20 50.12 53.27 92.72 91.88 99.48 99.50

Net irrigated area 5842 2239 2548 1055 19063 12526 5094 1442

Percentage of Cultivated Area 20.09 22.49 20.15 16.31 60.86 62.16 62.27 48.22

11. Livestock & Poultry

(a) Cow

Holding reporting 14838 3114 11724 8148 3069 507 20046 4018 16028 14056 1833 139

Percentage of All Holdings 62.80 39.69 74.29 70.37 84.34 89.73 60.87 38.42 71.32 70.33 80.11 69.85

Number of cows 45359 6493 38866 22975 12778 3113 54171 8295 45876 38087 7101 688

Percentage 100.00 14.31 85.69 59.11 32.88 8.01 100.00 15.31 84.69 83.02 15.48 1.50

No. of cows per holding 1.92 0.83 2.46 1.98 3.51 5.51 1.64 0.79 2.04 1.91 3.10 3.46

(b) Goat

Holding reporting 10173 2330 7843 5440 2031 372 11460 2352 9108 7901 1118 89

Percentage of All Holdings 43.06 29.70 49.70 46.99 55.81 65.84 34.80 22.49 40.53 39.53 48.86 44.72

Number of Goats 29249 5589 23660 14806 7066 1788 30191 5523 24668 20609 3665 394

Percentage 100.00 19.11 80.89 62.58 29.86 7.56 100.00 18.29 81.71 83.55 14.86 1.60

No. of Goats per holding 1.24 0.71 1.50 1.28 1.94 3.16 0.92 0.53 1.10 1.03 1.60 1.98

(c) Cock ; Hen

Holding reporting 14511 3827 10684 7643 2598 443 21947 5438 16509 14549 1816 144

Percentage of All Holdings 61.42 48.78 67.70 66.01 71.39 78.41 66.64 52.00 73.46 72.79 79.37 72.36

Number of Cocks ; Hens 133573 46326 87247 56177 25485 5585 149816 29892 119924 103374 14932 1618

Percentage 100.00 34.68 65.32 64.39 29.21 6.40 100.00 19.95 80.05 86.20 12.45 1.35

No. of Cocks ; Hens per holding 5.65 5.91 5.53 4.85 7.00 9.88 4.55 2.86 5.34 5.17 6.53 8.13

(d) Duck

Holding reporting 1449 211 1238 670 451 117 3972 717 3255 2691 514 50

Percentage of All Holdings 6.13 2.69 7.84 5.79 12.39 20.71 12.06 6.86 14.48 13.46 22.47 25.13

Number of Ducks 7418 1271 6147 3064 2407 676 15834 2572 13262 10597 2370 295

Percentage 100.00 17.13 82.87 49.85 39.16 11.00 100.00 16.24 83.76 79.90 17.87 2.22

No. of Ducks  per holding 0.31 0.16 0.39 0.26 0.66 1.20 0.48 0.25 0.59 0.53 1.04 1.48

* Proportion of small, medium and large holdings are based on total farm holdings.
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Total Small Medium Large Owned
Owned+ 

tenant
Tenant

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

77 PANCHAGARH 

TOTAL 254136 78333 175803 155440 18821 1542 169648 72807 7458 91819 5031

RURAL 242268 69258 173010 153849 17665 1496 160106 71638 6788 91291 4886

URBAN 11868 9075 2793 1591 1156 46 9542 1169 670 528 145

04 ATOWARI 32250 5861 26389 23178 3029 182 19748 11918 280 13332 832

25 BODA 61110 17015 44095 38958 4756 381 39675 18557 1762 23005 1155

34 DEBIGANJ 59081 18961 40120 36009 3732 379 39030 16222 2861 27807 1443

73 PANCHAGARH SADAR 68763 26038 42725 37308 5016 401 47993 17414 2217 19249 1179

90 TENTULIA 32932 10458 22474 19987 2288 199 23202 8696 338 8426 422

Locality
Owned 

area

Operated 

area

Homestead 

area

Cultivated 

area

Temporary 

crops net 

area

Irrigated 

area

Temporary 

crops 

gross area

Intensity of 

cropping 

(%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

77 PANCHAGARH 

TOTAL AREA 269496 274231 23893 242120 222070 166889 543621 245

RURAL AREA 257750 267518 23068 236503 217343 163604 530081 244

URBAN AREA 11746 6713 824 5617 4728 3285 13540 286

04 ATOWARI 39898 41544 2433 38049 35065 29108 86234 246

25 BODA 66931 69129 5967 60664 56620 44346 142686 252

34 DEBIGANJ 58795 59721 5789 52044 49126 40281 121072 246

73 PANCHAGARH SADAR 69387 68040 6152 60033 53872 34091 132130 245

90 TENTULIA 34485 35797 3553 31331 27387 19063 61499 225

TABLE-B: SELECTED STATISTICS ON LAND-USE BY DISTRICT AND UPAZILA
(Area in acres)

TABLE-A: SELECTED AGRICULTURE STATISTICS BY DISTRICT & UPAZILA

Locality
All 

holdings

Non-Firm 

holdings

Number of firm holdings Number of holdings
Agri. labour 

households

Fisheries 

households
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Aus Aman Boro Wheat Maize Jute Pulse
Oil 

Seed
Sugarcane Potato

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

77 PANCHAGARH 

TOTAL AREA 1242 212474 89886 38908 51616 28476 1479 48196 8423 21253

RURAL AREA 1165 207883 87985 37520 50018 27613 1437 47159 8025 20503

URBAN AREA 77 4591 1902 1389 1598 863 43 1037 398 750

04 ATOWARI 82 33650 12076 7391 11417 5382 291 3187 1348 3343

25 BODA 167 54255 28885 8351 9451 5300 394 18946 2033 6094

34 DEBIGANJ 375 46792 26416 6306 9833 4640 312 13430 1586 5466

73 PANCHAGARH SADAR 204 51678 13783 10462 16796 8229 349 10002 2411 4405

90 TENTULIA 414 26100 8727 6399 4119 4925 134 2632 1045 1945

cow Goat 
Cock/ 

Hen
Total Male Female Hijra

10-14 

years
15+ years Tractors

Power 

Triller

Power 

Pump

Deep/ 

Shaloo 

Tubewell

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

77 PANCHAGARH 

TOTAL 423098 341425 1139639 477469 245532 231936 1 16348 461121 1114 3084 8424 13341

RURAL 416000 335890 1115038 476233 244706 231526 1 16277 459956 1079 3031 8269 13092

URBAN 7098 5535 24601 1236 826 410 0 71 1165 35 53 155 249

04 ATOWARI 63624 51720 121050 75946 39027 36919 0 2276 73670 111 529 1164 3428

25 BODA 105096 92001 300820 120309 62463 57845 1 2899 117410 236 995 2498 3059

34 DEBIGANJ 101206 87499 259698 136261 71882 64379 0 8444 127817 306 942 2125 2849

73 PANCHAGARH SADAR 99001 80014 308255 97364 50596 46768 0 2091 95273 256 437 1653 2632

90 TENTULIA 54171 30191 149816 47589 21564 26025 0 638 46951 205 181 984 1373

Locality

Number of Person engage Number of Agriculture Equipment

TABLE -C: SELECTED CROP-LAND STATISTICS BY DISTRICT AND UPAZILA
(Area in acres)

Locality

Area under

TABLE-D:PERSONS ENGAGED IN AGRICULTURE WORK AND NUMBER OF AGRICULTURE EQUIPMENT HOUSEHOLDS BY DISTRICT AND UPAZILA
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Small Medium Large

0.05-2.49 

acre

2.50-7.49 

acre
7.50+ acre

1 2 3 4 5 6 7 8 9

77 PANCHAGARH

Total number of holdings 254136 4340 67715 6278 155440 18821 1542 175803

Percentage 100 1.71 26.65 2.47 61.16 7.41 0.61 69.18

Male headed holdings 241254 3858 61809 5770 150107 18207 1503 169817

Percentage of total holdings 94.93 88.89 91.28 91.91 96.57 96.74 97.47 96.6

Female headed holdings 12872 482 5903 508 5330 610 39 5979

Percentage of total holdings 5.07 11.11 8.72 8.09 3.43 3.24 2.53 3.4

POPULATION

Total population in dwelling holdings 1138180 15995 274994 26697 716387 94840 9267 820494

Male 578877 7833 137043 13331 366556 49335 4779 420670

Female 559283 8160 137940 13366 349824 45505 4488 399817

Hijra 20 2 11 0 7 0 0 7

Total population engaged in agriculture work 477469 4359 78672 9912 339704 41072 3750 384526

Male 245532 1920 35009 4540 179271 22702 2090 204063

Female 231936 2439 43663 5372 160432 18370 1660 180462

Hijra 1 0 0 0 1 0 0 1

TENANCY

Owner holdings 169648 117 62666 5976 85270 14264 1355 100889

Percentage of total holdings 66.75 2.7 92.54 95.19 54.86 75.79 87.87 57.39

Owner-cum-tenant holdings 72807 0 634 89 67393 4505 186 72084

Percentage of total holdings 28.65 0 0.94 1.42 43.36 23.94 12.06 41

Tenant holdings 7458 0 4415 213 2777 52 1 2830

Percentage of total holdings 2.93 0 6.52 3.39 1.79 0.28 0.06 1.61

Agricultural labour holdings 91819 1770 27992 2865 57122 1912 158 59192

Percentage of total holdings 36.13 40.78 41.34 45.64 36.75 10.16 10.25 33.67

Fisheries holdings 5031 87 1233 171 2886 623 31 3540

Percentage of total holdings 1.98 2 1.82 2.72 1.86 3.31 2.01 2.01

LAND & AREA

Operated area 274231 0 5037 620 174157 73201 21216 268574

Average operated area per holding 1.08 0 0.07 0.1 1.12 3.89 13.76 1.53

Owned area 269496 155 13756 1378 155167 75739 23302 254208

Percentage of operated area 98.27 0 273.1 222.41 89.1 103.47 109.83 94.65

Average area per holding 1.06 0.04 0.2 0.22 1 4.02 15.11 1.45

Homestead area 23893 0 4679 414 15234 3142 423 18799

Average area per holding 0.09 0 0.07 0.07 0.1 0.17 0.27 0.11

Business activities area 632 0 108 14 266 157 87 510

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.06 0

Doba-nala etc.area 2852 0 106 18 1676 848 204 2729

Average area per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.05 0.13 0.02

Permanent fallow area 906 0 76 11 580 213 27 820

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.02 0

Net temporary crops area 222070 0 0 26 145694 61581 14770 222045

Percentage of net cultivated area 91.72 0 0 18.21 94.47 91.03 73.42 91.76

TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings
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Small Medium Large

0.05-2.49 

acre

2.50-7.49 

acre
7.50+ acre

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Net Permanent crops area 19169 0 0 113 7979 5800 5277 19056

Percentage of net cultivated area 7.92 0 0 80.82 5.17 8.57 26.23 7.88

Pond area(excluding edge) 3828 0 68 23 2184 1194 358 3737

Nursery area 395 0 0 1 194 145 55 394

Current fallow area 486 0 0 1 350 121 14 485

Cultivated area 245949 0 68 163 156401 68841 20475 245717

Percentage of operated area 89.69 0 1.36 26.35 89.8 94.04 96.51 91.49

Net cultivated area 242120 0 0 140 154217 67647 20117 241980

Percentage of operated area 88.29 0 0 22.66 88.55 92.41 94.82 90.1

Holding covers irrigation 162655 0 14 549 141863 18717 1512 162092

Percentage of total holdings 64 0 0.02 8.74 91.27 99.45 98.05 92.2

Net irrigated area 166889 0 10 21 104552 50395 11912 166859

Percentage of Net cultivated area 68.93 0 0 14.93 67.8 74.5 59.21 68.96

Percentage of operated area 60.86 0 0.19 3.38 60.03 68.84 56.14 62.13

Percentage of net temporary crops area 75.15 0 0 82 71.76 81.84 80.65 75.15

Area under salt cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

PHISCICULTURE

Pisciculture reporting holding 34914 1 567 309 24876 8279 882 34037

Pond/dighi etc.area 4213 0 206 23 2364 1255 365 3984

Area under fish cultivation(excluding pond/dighi) 192 1 63 2 65 26 36 127

Integrated land under paddy and fish cultivation 20 0 0 0 12 7 1 20

Integrated land under poultry and fish cultivation 12 0 3 0 7 1 0 9

Area under fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under fish cultivation in pen/cage 2 0 0 0 2 0 0 2

Area under krick 0 0 0 0 0 0 0 0

Total area under fish cultivation 4440 1 272 25 2450 1290 402 4142

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 168578 1852 35944 3943 111754 14026 1059 126839

Number of Cocks;Hens 1139639 8191 186976 26582 772622 133992 11276 917890

Holdings reporting duck 54012 423 8851 910 37300 5990 538 43828

Number of ducks 260031 1877 36328 3838 179476 34466 4046 217988

Holdings reporting pigeon 7590 51 1077 127 4746 1401 188 6335

Number of pigeons 74701 443 10572 1083 42532 16407 3664 62603

Holdings reporting koel 124 0 38 2 75 7 2 84

Number of koels 1655 0 228 8 1368 34 17 1419

Holdings reporting turkey 893 7 165 17 554 136 14 704

Number of turkeys 5844 65 1568 120 3181 844 66 4091

LIVESTOCK

Holdings reporting cow 164218 1430 27445 2878 115377 15886 1202 132465

Number of cows 423098 2640 52867 5515 294250 61597 6229 362076

Holdings reporting buffalo 771 2 91 11 480 155 32 667

Number of buffalo 1642 3 171 31 998 352 87 1437

Holdings reporting goat 126055 1170 21751 2438 87559 12229 908 100696

Number of goats 341425 2479 48609 5378 237014 44053 3892 284959

Holdings reporting sheep 888 12 129 19 619 103 6 728
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Small Medium Large

0.05-2.49 

acre

2.50-7.49 

acre
7.50+ acre

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Number of sheep 2955 22 441 53 1958 422 59 2439

Holdings reporting pig 72 3 29 0 40 0 0 40

Number of pigs 135 6 69 0 60 0 0 60

Holdings reporting horse 78 0 7 2 51 17 1 69

Number of horses 149 0 11 3 75 58 2 135

OWNERSHIP OF AGRICULTURE EQUIPMENTS

Holdings reporting tractor 950 3 80 13 571 226 57 854

Number of tractors 1114 3 105 13 647 271 75 993

Holdings reporting power-tiller 2955 7 81 14 1455 1145 253 2853

Number of power-tillers 3084 8 91 16 1513 1194 262 2969

Holdings reporting power-pump 7663 5 140 19 4653 2541 305 7499

Number of power-pumps 8424 5 162 19 4911 2881 446 8238

Holdings reporting deep/shallow  tube-well 11707 8 296 34 7345 3564 460 11369

Number of deep/shallow tube-wells 13341 8 309 35 8139 4173 677 12989

Holdings reporting sowing/seeder machine 4000 24 448 79 2925 475 49 3449

Number of sowing/seeder machines 7183 35 696 122 5242 962 126 6330

Holdings reporting harvesting machine 118462 667 12695 1957 90661 11647 835 103143

Number of harvesting machines 252829 1185 22450 3550 190734 32122 2788 225644

Holdings reporting threshing machine 3472 11 226 30 2482 643 80 3205

Number of threshing machines 5941 18 348 52 4306 1085 132 5523

Holdings reporting fertilizer application machines 10324 1 57 26 7938 2108 194 10240

Number of fertilizer application machines 11113 1 65 28 8266 2440 313 11019

Holdings reporting fish catching net 980 13 190 35 586 137 19 742

Number of fish catching nets 1367 31 317 44 784 171 20 975

Holdings reporting plough 61388 83 1643 302 49792 8917 651 59360

Number of ploughs 69095 86 1778 317 54918 11052 944 66914

RURAL AREA

Total number of holdings 242268 3819 59313 6126 153849 17665 1496 173010

Percentage 100 1.58 24.48 2.53 63.5 7.29 0.62 71.41

Male headed holdings 230250 3376 54051 5633 148576 17156 1458 167190

Percentage of total holdings 95.04 88.4 91.13 91.95 96.57 97.12 97.46 96.64

Female headed holdings 12009 443 5259 493 5270 506 38 5814

Percentage of total holdings 4.96 11.6 8.87 8.05 3.43 2.86 2.54 3.36

POPULATION

Total population in dwelling holdings 1088043 13985 238697 26048 708982 91301 9030 809313

Male 553914 6840 119075 13013 362787 47528 4671 414986

Female 534111 7143 119613 13035 346188 43773 4359 394320

Hijra 18 2 9 0 7 0 0 7

Total population engaged in agriculture work 476233 4337 78254 9893 339073 40941 3735 383749

Male 244706 1914 34855 4525 178750 22586 2076 203412

Female 231526 2423 43399 5368 160322 18355 1659 180336

Hijra 1 0 0 0 1 0 0 1

TENANCY

Owner holdings 160106 83 55328 5832 84143 13406 1314 98863
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Small Medium Large

0.05-2.49 

acre

2.50-7.49 

acre
7.50+ acre

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Percentage of total holdings 66.09 2.17 93.28 95.2 54.69 75.89 87.83 57.14

Owner-cum-tenant holdings 71638 0 224 81 66942 4210 181 71333

Percentage of total holdings 29.57 0 0.38 1.32 43.51 23.83 12.1 41.23

Tenant holdings 6788 0 3761 213 2764 49 1 2814

Percentage of total holdings 2.8 0 6.34 3.48 1.8 0.28 0.07 1.63

Agricultural labour holdings 91291 1757 27839 2861 56879 1809 146 58834

Percentage of total holdings 37.68 46.01 46.94 46.7 36.97 10.24 9.76 34.01

Fisheries holdings 4886 79 1197 171 2868 544 27 3439

Percentage of total holdings 2.02 2.07 2.02 2.79 1.86 3.08 1.8 1.99

LAND & AREA

Operated area 267518 0 4494 604 172506 69380 20534 262420

Average operated area per holding 1.1 0 0.08 0.1 1.12 3.93 13.73 1.52

Owned area 257750 105 9614 1270 152376 71826 22560 246762

Percentage of operated area 96.35 0 213.95 210.05 88.33 103.53 109.86 94.03

Average area per holding 1.06 0.03 0.16 0.21 0.99 4.07 15.08 1.43

Homestead area 23068 0 4198 404 15079 2973 414 18466

Average area per holding 0.1 0 0.07 0.07 0.1 0.17 0.28 0.11

Business activities area 572 0 78 13 256 146 79 481

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.05 0

Doba-nala etc.area 2781 0 98 17 1655 811 199 2665

Average area per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.05 0.13 0.02

Permanent fallow area 868 0 54 10 572 205 26 803

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.02 0

Net temporary crops area 217343 0 0 24 144501 58421 14396 217319

Percentage of net cultivated area 91.9 0 0 17.63 94.57 91.14 73.93 91.94

Net Permanent crops area 18303 0 0 112 7755 5427 5010 18191

Percentage of net cultivated area 7.74 0 0 81.48 5.08 8.47 25.73 7.7

Pond area(excluding edge) 3725 0 65 23 2148 1146 343 3637

Nursery area 380 0 0 0 193 134 52 379

Current fallow area 479 0 0 1 347 117 14 478

Cultivated area 240228 0 65 160 154944 65244 19816 240004

Percentage of operated area 89.8 0 1.45 26.4 89.82 94.04 96.5 91.46

Net cultivated area 236503 0 0 137 152796 64098 19473 236366

Percentage of operated area 88.41 0 0 22.65 88.57 92.39 94.83 90.07

Holding covers irrigation 160498 0 14 546 140869 17597 1472 159938

Percentage of total holdings 66.25 0 0.02 8.91 91.56 99.62 98.4 92.44

Net irrigated area 163604 0 10 21 103884 47991 11699 163574

Percentage of Net cultivated area 69.18 0 0 15.25 67.99 74.87 60.08 69.2

Percentage of operated area 61.16 0 0.21 3.45 60.22 69.17 56.97 62.33

Percentage of net temporary crops area 75.27 0 0 86.49 71.89 82.15 81.26 75.27

Area under salt cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

PHISCICULTURE

Pisciculture reporting holding 34352 0 543 305 24734 7902 868 33504

Area under pond/dighi 4106 0 203 23 2327 1204 350 3881

Area under fish cultivation(excluding pond/dighi) 177 0 62 2 62 26 25 113
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Small Medium Large

0.05-2.49 

acre

2.50-7.49 

acre
7.50+ acre

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Integrated land under paddy and fish cultivation 20 0 0 0 12 7 1 20

Integrated land under poultry and fish cultivation 12 0 3 0 7 1 0 9

Area under fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under fish cultivation in pen/cage 2 0 0 0 2 0 0 2

Area under krick 0 0 0 0 0 0 0 0

Total area under fish cultivation 4317 0 268 25 2411 1238 376 4025

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 165238 1786 34119 3908 111107 13270 1048 125425

Number of Cocks;Hens 1115038 7914 178585 26441 762331 128584 11183 902098

Holdings reporting duck 53144 405 8485 898 37156 5666 534 43356

Number of ducks 255864 1809 34655 3783 178757 32831 4029 215617

Holdings reporting pigeon 7251 44 870 124 4693 1334 186 6213

Number of pigeons 69848 405 7492 1060 41482 15752 3657 60891

Holdings reporting koel 120 0 34 2 75 7 2 84

Number of koels 1594 0 167 8 1368 34 17 1419

Holdings reporting turkey 853 6 141 16 546 131 13 690

Number of turkeys 5613 63 1427 117 3139 804 63 4006

LIVESTOCK

Holdings reporting cow 161769 1398 26531 2852 114765 15035 1188 130988

Number of cows 416000 2567 50689 5460 292566 58568 6150 357284

Holdings reporting buffalo 761 2 90 11 478 149 31 658

Number of buffalo 1623 3 170 31 994 340 85 1419

Holdings reporting goat 124226 1146 20952 2424 87207 11597 900 99704

Number of goats 335890 2407 46501 5338 236018 41794 3832 281644

Holdings reporting sheep 875 12 125 19 617 96 6 719

Number of sheep 2863 22 385 53 1954 390 59 2403

Holdings reporting pig 71 3 28 0 40 0 0 40

Number of pigs 125 6 59 0 60 0 0 60

Holdings reporting horse 78 0 7 2 51 17 1 69

Number of horses 149 0 11 3 75 58 2 135

OWNERSHIP OF AGRICULTURE EQUIPMENTS

Holdings reporting tractor 927 3 73 13 566 218 54 838

Number of tractors 1079 3 93 13 639 262 69 970

Holdings reporting power-tiller 2906 7 81 14 1452 1100 252 2804

Number of power-tillers 3031 8 91 16 1510 1145 261 2916

Holdings reporting power-pump 7527 5 135 19 4636 2432 300 7368

Number of power-pumps 8269 5 155 19 4894 2761 435 8090

Holdings reporting deep/shallow tube-well 11482 8 289 34 7308 3394 449 11151

Number of deep/shallow tube-wells 13092 8 302 35 8101 3988 658 12747

Holdings reporting sowing/seeder machine 3954 24 447 79 2921 434 49 3404

Number of sowing/seeder machines 7090 35 695 122 5236 876 126 6238

Holdings reporting harvesting machine 117686 667 12690 1957 90465 11080 827 102372

Number of harvesting machines 250893 1185 22439 3550 190314 30648 2757 223719

Holdings reporting threshing machine 3419 11 217 30 2471 613 77 3161

Number of threshing machines 5860 18 336 52 4292 1034 128 5454
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0.05-2.49 
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2.50-7.49 
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Holdings reporting fertilizer application machines 10191 1 57 26 7901 2017 189 10107

Number of fertilizer application machines 10958 1 65 28 8223 2335 306 10864

Holdings reporting fish catching net 969 13 190 35 584 128 19 731

Number of fish catching nets 1355 31 317 44 782 161 20 963

Holdings reporting plough 60854 83 1640 302 49710 8473 646 58829

Number of ploughs 68447 86 1775 317 54831 10507 931 66269

URBAN AREA

Total number of holdings 11868 521 8402 152 1591 1156 46 2793

Percentage 100 4.39 70.8 1.28 13.41 9.74 0.39 23.53

Male headed holdings 11004 482 7758 137 1531 1051 45 2627

Percentage of total holdings 92.72 92.51 92.34 90.13 96.23 90.92 97.83 94.06

Female headed holdings 863 39 644 15 60 104 1 165

Percentage of total holdings 7.27 7.49 7.66 9.87 3.77 9 2.17 5.91

POPULATION

Total population in dwelling holdings 50137 2010 36297 649 7405 3539 237 11181

Male 24963 993 17968 318 3769 1807 108 5684

Female 25172 1017 18327 331 3636 1732 129 5497

Hijra 2 0 2 0 0 0 0 0

Total population engaged in agriculture work 1236 22 418 19 631 131 15 777

Male 826 6 154 15 521 116 14 651

Female 410 16 264 4 110 15 1 126

Hijra 0 0 0 0 0 0 0 0

TENANCY

Owner holdings 9542 34 7338 144 1127 858 41 2026

Percentage of total holdings 80.4 6.53 87.34 94.74 70.84 74.22 89.13 72.54

Owner-cum-tenant holdings 1169 0 410 8 451 295 5 751

Percentage of total holdings 9.85 0 4.88 5.26 28.35 25.52 10.87 26.89

Tenant holdings 670 0 654 0 13 3 0 16

Percentage of total holdings 5.65 0 7.78 0 0.82 0.26 0 0.57

Agricultural labour holdings 528 13 153 4 243 103 12 358

Percentage of total holdings 4.45 2.5 1.82 2.63 15.27 8.91 26.09 12.82

Fisheries holdings 145 8 36 0 18 79 4 101

Percentage of total holdings 1.22 1.54 0.43 0 1.13 6.83 8.7 3.62

LAND & AREA

Operated area 6713 0 543 15 1651 3822 681 6155

Average operated area per holding 0.57 0 0.06 0.1 1.04 3.31 14.82 2.2

Owned area 11746 50 4142 108 2791 3913 743 7446

Percentage of operated area 174.97 0 762.27 716.53 169 102.38 108.97 120.98

Average area per holding 0.99 0.1 0.49 0.71 1.75 3.38 16.14 2.67

Homestead area 824 0 481 10 155 169 9 333
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Average area per holding 0.07 0 0.06 0.07 0.1 0.15 0.2 0.12

Business activities Area 60 0 31 0 10 11 8 29

Average area per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.01 0.17 0.01

Doba-nala etc.area 71 0 7 0 21 37 5 63

Average area per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.03 0.11 0.02

Permanent fallow area 38 0 21 1 8 8 0 16

Average area per holding 0 0 0 0 0.01 0.01 0.01 0.01

Net temporary crops area 4728 0 0 1 1192 3160 374 4726

Percentage of net cultivated area 84.16 0 0 40.97 83.89 89.05 58.05 84.19

Net permanent crops area 867 0 0 2 225 373 267 865

Percentage of net cultivated area 15.43 0 0 54.73 15.83 10.51 41.46 15.41

Pond area(excluding edge) 103 0 3 0 36 48 15 100

Nursery area 15 0 0 0 1 11 3 15

Current fallow area 8 0 0 0 3 4 0 7

Cultivated area 5720 0 3 4 1457 3597 659 5713

Percentage of operated area 85.21 0 0.63 24.27 88.26 94.11 96.71 92.83

Net cultivated area 5617 0 0 3 1421 3549 644 5614

Percentage of operated area 83.67 0 0 23.08 86.05 92.86 94.44 91.21

Holding covers irrigation 2157 0 0 3 994 1120 40 2154

Percentage of total holdings 18.17 0 0 1.97 62.48 96.89 86.96 77.12

Net irrigated area 3285 0 0 0 668 2404 212 3285

Percentage of Net cultivated area 58.48 0 0 2.58 47.05 67.74 33 58.52

Percentage of operated area 48.93 0 0 0.6 40.48 62.9 31.16 53.37

Percentage of net temporary crops area 69.49 0 0 6.29 56.08 76.07 56.84 69.5

Area under salt cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

PHISCICULTURE

Pisciculture reporting holding 562 1 24 4 142 377 14 533

Area under pond/dighi 107 0 3 0 36 51 15 103

Area under fish cultivation(excluding pond/dighi) 15 1 1 0 2 1 11 14

Integrated land under paddy and fish cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

Integrated land under poultry and fish cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under fish cultivation in pen/cage 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under krick 0 0 0 0 0 0 0 0

Total area under fish cultivation 122 1 5 0 39 52 26 117

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 3340 66 1825 35 647 756 11 1414

Number of Cocks;Hens 24601 277 8391 141 10291 5408 93 15792

Holdings reporting duck 868 18 366 12 144 324 4 472

Number of ducks 4167 68 1673 55 719 1635 17 2371

Holdings reporting pigeon 339 7 207 3 53 67 2 122

Number of pigeons 4853 38 3080 23 1050 655 7 1712

Holdings reporting koel 4 0 4 0 0 0 0 0

Number of koels 61 0 61 0 0 0 0 0

Holdings reporting turkey 40 1 24 1 8 5 1 14
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Number of turkeys 231 2 141 3 42 40 3 85

LIVESTOCK

Holdings reporting cow 2449 32 914 26 612 851 14 1477

Number of cows 7098 73 2178 55 1684 3029 79 4792

Holdings reporting buffalo 10 0 1 0 2 6 1 9

Number of buffalo 19 0 1 0 4 12 2 18

Holdings reporting goat 1829 24 799 14 352 632 8 992

Number of goats 5535 72 2108 40 996 2259 60 3315

Holdings reporting sheep 13 0 4 0 2 7 0 9

Number of sheep 92 0 56 0 4 32 0 36

Holdings reporting pig 1 0 1 0 0 0 0 0

Number of pigs 10 0 10 0 0 0 0 0

Holdings reporting horse 0 0 0 0 0 0 0 0

Number of horses 0 0 0 0 0 0 0 0

OWNERSHIP OF AGRICULTURE EQUIPMENTS

Holdings reporting tractor 23 0 7 0 5 8 3 16

Number of tractors 35 0 12 0 8 9 6 23

Holdings reporting power-tiller 49 0 0 0 3 45 1 49

Number of power-tillers 53 0 0 0 3 49 1 53

Holdings reporting power-pump 136 0 5 0 17 109 5 131

Number of power-pumps 155 0 7 0 17 120 11 148

Holdings reporting deep/shallow tube-well 225 0 7 0 37 170 11 218

Number of deep/shallow tube-wells 249 0 7 0 38 185 19 242

Holdings reporting sowing/seeder machine 46 0 1 0 4 41 0 45

Number of sowing/seeder machines 93 0 1 0 6 86 0 92

Holdings reporting harvesting machine 776 0 5 0 196 567 8 771

Number of harvesting machines 1936 0 11 0 420 1474 31 1925

Holdings reporting threshing machine 53 0 9 0 11 30 3 44

Number of threshing machines 81 0 12 0 14 51 4 69

Holdings reporting fertilizer application machines 133 0 0 0 37 91 5 133

Number of fertilizer application machines 155 0 0 0 43 105 7 155

Holdings reporting fish catching net 11 0 0 0 2 9 0 11

Number of fish catching nets 12 0 0 0 2 10 0 12

Holdings reporting plough 534 0 3 0 82 444 5 531

Number of ploughs 648 0 3 0 87 545 13 645

04 ATOWARI 

Total number of holdings 32250 323 4996 542 23178 3029 182 26389

Percentage 100 1 15.49 1.68 71.87 9.39 0.56 81.83

Male headed holdings 30563 259 4390 474 22306 2960 174 25440

Percentage of total holdings 94.77 80.19 87.87 87.45 96.24 97.72 95.6 96.4

Female headed holdings 1686 64 605 68 872 69 8 949

Percentage of total holdings 5.23 19.81 12.11 12.55 3.76 2.28 4.4 3.6

POPULATION
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Total population in dwelling holdings 142557 1140 19298 2142 103518 15339 1120 119977

Male 72832 541 9585 1050 53044 8041 571 61656

Female 69725 599 9713 1092 50474 7298 549 58321

Hijra 0 0 0 0 0 0 0 0

Total population engaged in agriculture work 75946 468 8261 906 57761 7979 571 66311

Male 39027 189 3843 424 29933 4315 323 34571

Female 36919 279 4418 482 27828 3664 248 31740

Hijra 0 0 0 0 0 0 0 0

TENANCY

Owner holdings 19748 19 4820 529 12060 2171 149 14380

Percentage of total holdings 61.23 5.88 96.48 97.6 52.03 71.67 81.87 54.49

Owner-cum-tenant holdings 11918 0 78 11 10945 851 33 11829

Percentage of total holdings 36.96 0 1.56 2.03 47.22 28.1 18.13 44.83

Tenant holdings 280 0 98 2 173 7 0 180

Percentage of total holdings 0.87 0 1.96 0.37 0.75 0.23 0 0.68

Agricultural labour holdings 13332 208 2999 343 9531 233 18 9782

Percentage of total holdings 41.34 64.4 60.03 63.28 41.12 7.69 9.89 37.07

Fisheries holdings 832 5 159 14 577 73 4 654

Percentage of total holdings 2.58 1.55 3.18 2.58 2.49 2.41 2.2 2.48

LAND & AREA

Operated area 41544 0 342 45 26972 11572 2613 41157

Average operated area per holding 1.29 0 0.07 0.08 1.16 3.82 14.36 1.56

Owned area 39898 18 1188 162 24019 11650 2861 38530

Percentage of operated area 96.04 0 346.93 362.31 89.05 100.68 109.5 93.62

Average area per holding 1.24 0.06 0.24 0.3 1.04 3.85 15.72 1.46

Homestead area 2433 0 294 29 1696 380 34 2110

Average area per holding 0.08 0 0.06 0.05 0.07 0.13 0.19 0.08

Business activities area 86 0 12 1 39 17 16 73

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.09 0

Doba-nala etc.area 323 0 28 1 175 100 18 294

Average area per holding 0.01 0 0.01 0 0.01 0.03 0.1 0.01

Permanent fallow area 93 0 1 0 54 33 4 92

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.02 0

Net temporary crops area 35065 0 0 3 23583 9906 1574 35063

Percentage of net cultivated area 92.16 0 0 24.66 95.58 91.19 62.94 92.18

Net Permanent crops area 2850 0 0 9 1022 906 913 2842

Percentage of net cultivated area 7.49 0 0 74.57 4.14 8.34 36.53 7.47

Pond area(excluding edge) 561 0 7 2 334 178 40 552

Nursery area 66 0 0 0 28 28 10 66

Current fallow area 67 0 0 0 41 22 3 67

Cultivated area 38610 0 7 14 25008 11041 2540 38589

Percentage of operated area 92.94 0 2.06 30.62 92.72 95.41 97.21 93.76
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Net cultivated area 38049 0 0 12 24674 10863 2500 38037

Percentage of operated area 91.59 0 0 26.02 91.48 93.87 95.68 92.42

Holding covers irrigation 25445 0 1 64 22182 3019 179 25380

Percentage of total holdings 78.9 0 0.02 11.81 95.7 99.67 98.35 96.18

Net irrigated area 29108 0 0 2 18526 9193 1388 29106

Percentage of Net cultivated area 76.5 0 0 15.17 75.08 84.63 55.5 76.52

Percentage of operated area 70.07 0 0.01 3.95 68.69 79.44 53.1 70.72

Percentage of net temporary crops area 83.01 0 0 61.54 78.56 92.8 88.17 83.01

Area under salt cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

PHISCICULTURE

Pisciculture reporting holding 7013 0 81 50 5149 1607 126 6882

Pond/dighi etc.area 579 0 9 2 345 183 40 569

Area under fish cultivation(excluding pond/dighi) 27 0 3 0 17 3 4 25

Integrated land under paddy and fish cultivation 3 0 0 0 0 2 0 3

Integrated land under poultry and fish cultivation 5 0 3 0 2 1 0 3

Area under fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under fish cultivation in pen/cage 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under krick 0 0 0 0 0 0 0 0

Total area under fish cultivation 615 0 14 2 365 190 45 599

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 19241 137 2622 313 14052 2000 117 16169

Number of Cocks;Hens 121050 472 12750 2202 88114 16309 1203 105626

Holdings reporting duck 7160 37 726 65 5325 944 63 6332

Number of ducks 36111 172 3610 306 26350 5252 421 32023

Holdings reporting pigeon 1161 4 85 9 744 290 29 1063

Number of pigeons 11959 18 706 48 7111 3436 640 11187

Holdings reporting koel 6 0 2 0 3 1 0 4

Number of koels 17 0 4 0 11 2 0 13

Holdings reporting turkey 101 0 16 0 67 16 2 85

Number of turkeys 690 0 90 0 477 112 11 600

Holdings reporting cow 23431 130 2276 249 18002 2621 153 20776

LIVESTOCK

Number of cows 63624 236 4437 487 47136 10520 808 58464

Holdings reporting buffalo 86 1 10 0 46 24 5 75

Number of buffalo 194 1 19 0 113 51 10 174

Holdings reporting goat 18411 112 1896 209 14073 2011 110 16194

Number of goats 51720 217 4254 466 39207 7099 477 46783

Holdings reporting sheep 14 0 4 0 7 3 0 10

Number of sheep 39 0 17 0 14 8 0 22

Holdings reporting pig 10 0 5 0 5 0 0 5

Number of pigs 13 0 6 0 7 0 0 7

Holdings reporting horse 6 0 0 0 5 1 0 6

Number of horses 7 0 0 0 6 1 0 7
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

OWNERSHIP OF AGRICULTURE EQUIPMENTS

Holdings reporting tractor 85 0 5 0 46 29 5 80

Number of tractors 111 0 5 0 59 40 7 106

Holdings reporting power-tiller 499 0 12 2 243 203 39 485

Number of power-tillers 529 0 13 2 257 218 39 514

Holdings reporting power-pump 1078 1 7 2 626 400 42 1068

Number of power-pumps 1164 1 7 2 662 443 49 1154

Holdings reporting deep/shallow tube-well 2754 1 8 5 2006 680 54 2740

Number of deep/shallow tube-wells 3428 1 9 5 2444 876 93 3413

Holdings reporting sowing/seeder machine 1263 1 87 26 1013 123 13 1149

Number of sowing/seeder machines 2610 1 162 53 2053 291 50 2394

Holdings reporting harvesting machine 23806 102 2160 288 18676 2438 142 21256

Number of harvesting machines 52786 181 4157 526 41055 6417 450 47922

Holdings reporting threshing machine 760 2 35 4 567 143 9 719

Number of threshing machines 1195 2 62 7 903 210 11 1124

Holdings reporting fertilizer application machines 1251 0 6 1 992 237 15 1244

Number of fertilizer application machines 1318 0 6 1 1015 271 25 1311

Holdings reporting fish catching net 144 1 27 0 94 20 2 116

Number of fish catching nets 170 1 36 0 108 23 2 133

Holdings reporting plough 13732 12 284 50 11457 1828 101 13386

Number of ploughs 16696 13 345 54 13746 2386 152 16284

25 BODA 

Total number of holdings 61110 1139 14818 1058 38958 4756 381 44095

Percentage 100 1.86 24.25 1.73 63.75 7.78 0.62 72.16

Male headed holdings 57890 1002 13387 972 37583 4576 370 42529

Percentage of total holdings 94.73 87.97 90.34 91.87 96.47 96.22 97.11 96.45

Female headed holdings 3218 137 1431 86 1374 179 11 1564

Percentage of total holdings 5.27 12.03 9.66 8.13 3.53 3.76 2.89 3.55

POPULATION

Total population in dwelling holdings 265743 4028 58210 4385 173797 23169 2154 199120

Male 134780 1978 28916 2167 88579 12050 1090 101719

Female 130954 2050 29287 2218 85216 11119 1064 97399

Hijra 9 0 7 0 2 0 0 2

Total population engaged in agriculture work 120309 1358 21442 1780 84827 9997 905 95729

Male 62463 612 10055 864 44883 5545 504 50932

Female 57845 746 11387 916 39943 4452 401 44796

Hijra 1 0 0 0 1 0 0 1

TENANCY

Owner holdings 39675 23 13792 1010 20923 3597 330 24850

Percentage of total holdings 64.92 2.02 93.08 95.46 53.71 75.63 86.61 56.36

Owner-cum-tenant holdings 18557 0 62 21 17275 1148 51 18474

Percentage of total holdings 30.37 0 0.42 1.98 44.34 24.14 13.39 41.9

Tenant holdings 1762 0 964 27 760 11 0 771
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Percentage of total holdings 2.88 0 6.51 2.55 1.95 0.23 0 1.75

Agricultural labour holdings 23005 514 7425 530 14068 433 35 14536

Percentage of total holdings 37.65 45.13 50.11 50.09 36.11 9.1 9.19 32.97

Fisheries holdings 1155 29 256 24 623 211 12 846

Percentage of total holdings 1.89 2.55 1.73 2.27 1.6 4.44 3.15 1.92

LAND & AREA

Operated area 69129 0 1065 121 44099 18662 5182 67944

Average operated area per holding 1.13 0 0.07 0.11 1.13 3.92 13.6 1.54

Owned area 66931 49 2569 273 39222 19369 5449 64041

Percentage of operated area 96.82 0 241.32 225.89 88.94 103.79 105.15 94.26

Average area per holding 1.1 0.04 0.17 0.26 1.01 4.07 14.3 1.45

Homestead area 5967 0 994 81 3930 846 116 4892

Average area per holding 0.1 0 0.07 0.08 0.1 0.18 0.3 0.11

Business activities area 105 0 11 2 46 34 12 91

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.03 0

Doba-nala etc.area 845 0 21 4 503 248 68 819

Average area per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.05 0.18 0.02

Permanent fallow area 358 0 23 4 241 80 10 331

Average area per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.02 0.03 0.01

Net temporary crops area 56620 0 0 5 36749 15915 3950 56615

Percentage of net cultivated area 93.33 0 0 18.97 95.06 93.06 81.01 93.36

Net Permanent crops area 3756 0 0 20 1726 1099 911 3736

Percentage of net cultivated area 6.19 0 0 80.03 4.46 6.43 18.68 6.16

Pond area(excluding edge) 1191 0 15 4 719 353 100 1171

Nursery area 86 0 0 0 40 36 11 86

Current fallow area 202 0 0 0 146 51 5 202

Cultivated area 61855 0 15 30 39380 17454 4976 61811

Percentage of operated area 89.48 0 1.43 24.48 89.3 93.53 96.03 90.97

Net cultivated area 60664 0 0 25 38661 17102 4876 60639

Percentage of operated area 87.76 0 0 20.76 87.67 91.64 94.1 89.25

Holding covers irrigation 41059 0 4 78 35859 4743 375 40977

Percentage of total holdings 67.19 0 0.03 7.37 92.05 99.73 98.43 92.93

Net irrigated area 44346 0 3 2 27504 13415 3422 44340

Percentage of Net cultivated area 73.1 0 0 9.41 71.14 78.44 70.17 73.12

Percentage of operated area 64.15 0 0.3 1.95 62.37 71.88 66.03 65.26

Percentage of net temporary crops area 78.32 0 0 49.58 74.84 84.29 86.62 78.32

Area under salt cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

PHISCICULTURE

Pisciculture reporting holding 10302 0 135 76 7483 2358 250 10091

Pond/dighi etc.area 1220 0 15 5 738 359 103 1200

Area under fish cultivation(excluding pond/dighi) 79 0 50 0 14 7 6 28

Integrated land under paddy and fish cultivation 1 0 0 0 0 0 0 1

Integrated land under poultry and fish cultivation 1 0 0 0 1 0 0 1
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Area under fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under fish cultivation in pen/cage 1 0 0 0 1 0 0 1

Area under krick 0 0 0 0 0 0 0 0

Total area under fish cultivation 1301 0 66 5 755 367 109 1230

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 42666 514 8675 689 28952 3573 263 32788

Number of Cocks;Hens 300820 2200 46819 4559 207754 36801 2687 247242

Holdings reporting duck 16336 108 2691 189 11498 1694 156 13348

Number of ducks 75628 446 10576 876 52978 9776 976 63730

Holdings reporting pigeon 1647 5 225 13 1041 329 34 1404

Number of pigeons 13291 24 1549 79 7712 3396 531 11639

Holdings reporting koel 24 0 3 1 17 2 1 20

Number of koels 86 0 8 5 58 11 4 73

Holdings reporting turkey 168 1 20 0 105 39 3 147

Number of turkeys 910 40 84 0 568 202 16 786

LIVESTOCK

Holdings reporting cow 41492 401 6973 536 29220 4060 302 33582

Number of cows 105096 706 13203 1043 72881 15675 1588 90144

Holdings reporting buffalo 177 0 23 3 109 36 6 151

Number of buffalo 392 0 43 5 236 90 18 344

Holdings reporting goat 33151 324 5660 481 23164 3280 242 26686

Number of goats 92001 686 12766 1117 64231 12177 1024 77432

Holdings reporting sheep 137 2 33 1 78 22 1 101

Number of sheep 565 3 124 1 310 115 12 437

Holdings reporting pig 22 0 10 0 12 0 0 12

Number of pigs 34 0 16 0 18 0 0 18

Holdings reporting horse 27 0 4 0 17 6 0 23

Number of horses 74 0 8 0 21 45 0 66

OWNERSHIP OF AGRICULTURE EQUIPMENTS

Holdings reporting tractor 185 0 9 1 113 52 10 175

Number of tractors 236 0 14 1 138 67 16 221

Holdings reporting power-tiller 947 3 26 1 444 377 96 917

Number of power-tillers 995 3 35 1 463 393 100 956

Holdings reporting power-pump 2236 1 35 7 1298 806 89 2193

Number of power-pumps 2498 1 36 7 1380 941 133 2454

Holdings reporting deep/shallow tube-well 2782 2 29 7 1704 909 131 2744

Number of deep/shallow tube-wells 3059 2 29 8 1818 1035 167 3020

Holdings reporting sowing/seeder machine 1275 6 178 11 905 157 18 1080

Number of sowing/seeder machines 2130 9 285 22 1508 273 33 1814

Holdings reporting harvesting machine 21761 154 2354 353 16487 2259 154 18900

Number of harvesting machines 48021 282 4154 595 35832 6616 542 42990

Holdings reporting threshing machine 668 1 41 4 434 161 27 622

Number of threshing machines 1058 1 71 8 685 254 39 978

Holdings reporting fertilizer application machines 1403 0 7 1 905 451 39 1395
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Number of fertilizer application machines 1466 0 8 1 924 484 49 1457

Holdings reporting fish catching net 249 9 23 3 149 56 9 214

Number of fish catching nets 332 25 34 5 191 68 9 268

Holdings reporting plough 17114 22 502 63 13904 2437 186 16527

Number of ploughs 19012 22 514 65 15109 3048 254 18411

34 DEBIGANJ 

Total number of holdings 59081 1001 15694 2266 36009 3732 379 40120

Percentage 100 1.69 26.56 3.84 60.95 6.32 0.64 67.91

Male headed holdings 56257 881 14495 2077 34795 3636 373 38804

Percentage of total holdings 95.22 88.01 92.36 91.66 96.63 97.43 98.42 96.72

Female headed holdings 2820 120 1198 189 1213 94 6 1313

Percentage of total holdings 4.77 11.99 7.63 8.34 3.37 2.52 1.58 3.27

POPULATION

Total population in dwelling holdings 267389 3777 63862 9585 167752 20140 2273 190165

Male 136792 1860 32076 4849 86425 10408 1174 98007

Female 130594 1916 31784 4736 81327 9732 1099 92158

Hijra 3 1 2 0 0 0 0 0

Total population engaged in agriculture work 136261 1538 26253 4757 92269 10408 1036 103713

Male 71882 747 13303 2328 49225 5704 575 55504

Female 64379 791 12950 2429 43044 4704 461 48209

Hijra 0 0 0 0 0 0 0 0

TENANCY

Owner holdings 39030 33 14030 2102 19608 2922 335 22865

Percentage of total holdings 66.06 3.3 89.4 92.76 54.45 78.3 88.39 56.99

Owner-cum-tenant holdings 16222 0 50 30 15301 797 44 16142

Percentage of total holdings 27.46 0 0.32 1.32 42.49 21.36 11.61 40.23

Tenant holdings 2861 0 1614 134 1100 13 0 1113

Percentage of total holdings 4.84 0 10.28 5.91 3.05 0.35 0 2.77

Agricultural labour holdings 27807 523 9022 1306 16399 508 49 16956

Percentage of total holdings 47.07 52.25 57.49 57.63 45.54 13.61 12.93 42.26

Fisheries holdings 1443 22 388 94 844 89 6 939

Percentage of total holdings 2.44 2.2 2.47 4.15 2.34 2.38 1.58 2.34

LAND & AREA

Operated area 59721 0 1289 213 38587 14873 4759 58219

Average operated area per holding 1.01 0 0.08 0.09 1.07 3.99 12.56 1.45

Owned area 58795 31 2759 374 34483 15788 5360 55631

Percentage of operated area 98.45 0 214.07 175.42 89.37 106.15 112.63 95.56

Average area per holding 1 0.03 0.18 0.16 0.96 4.23 14.14 1.39

Homestead area 5789 0 1221 139 3685 635 109 4428

Average area per holding 0.1 0 0.08 0.06 0.1 0.17 0.29 0.11
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Business activities Area 111 0 18 2 54 22 15 91

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.04 0

Doba-nala etc.area 624 0 17 6 393 164 44 601

Average area per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.04 0.12 0.01

Permanent fallow area 144 0 11 1 93 33 5 132

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.01 0

Net temporary crops area 49126 0 0 11 32392 12870 3853 49115

Percentage of net cultivated area 94.39 0 0 20.42 95.79 93.87 86.29 94.47

Net permanent crops area 2775 0 0 42 1334 805 594 2733

Percentage of net cultivated area 5.33 0 0 78.92 3.94 5.87 13.3 5.26

Pond area(excluding edge) 1009 0 23 12 546 309 119 974

Nursery area 72 0 0 0 37 19 16 72

Current fallow area 72 0 0 0 52 17 3 71

Cultivated area 53053 0 23 65 34361 14020 4585 52966

Percentage of operated area 88.84 0 1.78 30.37 89.05 94.26 96.35 90.98

Net cultivated area 52044 0 0 53 33815 13710 4465 51991

Percentage of operated area 87.15 0 0 24.86 87.63 92.18 93.84 89.3

Holding covers irrigation 38038 0 4 291 33643 3723 377 37743

Percentage of total holdings 64.38 0 0.03 12.84 93.43 99.76 99.47 94.08

Net irrigated area 40281 0 6 14 25300 11529 3432 40262

Percentage of Net cultivated area 77.4 0 0 25.48 74.82 84.09 76.86 77.44

Percentage of operated area 67.45 0 0.46 6.34 65.57 77.51 72.13 69.16

Percentage of net temporary crops area 81.99 0 0 124.77 78.11 89.58 89.07 81.97

Area under salt cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

PHISCICULTURE

Pisciculture reporting holding 7044 0 116 72 4990 1638 228 6856

Pond/dighi etc.area 1070 0 23 12 576 337 123 1035

Area under fish cultivation(excluding pond/dighi) 32 0 0 1 15 7 9 31

Integrated land under paddy and fish cultivation 13 0 0 0 8 5 1 13

Integrated land under poultry and fish cultivation 2 0 0 0 1 1 0 2

Area under fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under fish cultivation in pen/cage 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under krick 0 0 0 0 0 0 0 0

Total area under fish cultivation 1117 0 23 13 599 349 132 1080

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 41089 557 9280 1518 26704 2780 250 29734

Number of Cocks;Hens 259698 2254 46727 12118 171558 24702 2339 198599

Holdings reporting duck 17938 200 3229 419 12367 1558 165 14090

Number of ducks 94744 948 13917 1729 65941 10743 1466 78150

Holdings reporting pigeon 1575 11 190 40 1062 235 37 1334

Number of pigeons 13897 87 1737 342 8647 2491 593 11731

Holdings reporting koel 54 0 19 1 34 0 0 34

Number of koels 1303 0 94 3 1206 0 0 1206

Holdings reporting turkey 198 2 32 3 133 25 3 161

Number of turkeys 1109 7 133 10 757 177 25 959
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

LIVESTOCK

Holdings reporting cow 40345 453 7568 1165 27622 3228 309 31159

Number of cows 101206 863 14359 2174 69593 12643 1574 83810

Holdings reporting buffalo 264 1 32 6 172 47 6 225

Number of buffalo 533 2 62 20 340 94 15 449

Holdings reporting goat 32723 422 6240 1001 22193 2623 244 25060

Number of goats 87499 907 13724 2131 59984 9735 1018 70737

Holdings reporting sheep 618 8 72 16 466 55 1 522

Number of sheep 1811 14 178 42 1381 195 1 1577

Holdings reporting pig 33 3 11 0 19 0 0 19

Number of pigs 67 6 32 0 29 0 0 29

Holdings reporting horse 26 0 3 0 18 4 1 23

Number of horses 32 0 3 0 22 5 2 29

OWNERSHIP OF AGRICULTURE EQUIPMENTS

Holdings reporting tractor 260 2 31 6 153 50 18 221

Number of tractors 306 2 41 6 174 61 22 257

Holdings reporting power-tiller 917 2 27 5 476 336 71 883

Number of power-tillers 942 2 27 6 490 343 74 907

Holdings reporting power-pump 1933 3 50 7 1230 562 81 1873

Number of power-pumps 2125 3 57 7 1302 638 118 2058

Holdings reporting deep/shallow tube-well 2546 2 108 13 1558 745 120 2423

Number of deep/shallow tube-wells 2849 2 118 13 1700 843 173 2716

Holdings reporting sowing/seeder machine 1209 15 174 40 847 119 14 980

Number of sowing/seeder machines 1965 20 238 44 1405 227 31 1663

Holdings reporting harvesting machine 31111 293 5371 1068 21931 2267 181 24379

Number of harvesting machines 65042 508 9608 2013 46051 6272 590 52913

Holdings reporting threshing machine 942 6 98 9 664 144 21 829

Number of threshing machines 1750 12 144 15 1252 281 46 1579

Holdings reporting fertilizer application machines 2107 0 30 11 1563 448 55 2066

Number of fertilizer application machines 2305 0 36 12 1662 513 82 2257

Holdings reporting fish catching net 376 1 110 29 209 23 4 236

Number of fish catching nets 573 2 197 36 305 29 4 338

Holdings reporting plough 11108 35 514 142 8786 1492 139 10417

Number of ploughs 12579 35 556 148 9642 1956 242 11840

73 PANCHAGARH SADAR 

Total number of holdings 68763 1175 22822 2041 37308 5016 401 42725

Percentage 100 1.71 33.19 2.97 54.26 7.29 0.58 62.13

Male headed holdings 65088 1083 20902 1912 35984 4816 391 41191

Percentage of total holdings 94.66 92.17 91.59 93.68 96.45 96.01 97.51 96.41

Female headed holdings 3673 92 1919 129 1324 199 10 1533

Percentage of total holdings 5.34 7.83 8.41 6.32 3.55 3.97 2.49 3.59

POPULATION

Total population in dwelling holdings 312617 4510 95475 9020 176788 24390 2434 203612
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Small Medium Large

0.05-2.49 

acre

2.50-7.49 

acre
7.50+ acre

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Male 158712 2210 47580 4498 90451 12715 1258 104424

Female 153897 2299 47893 4522 86332 11675 1176 99183

Hijra 8 1 2 0 5 0 0 5

Total population engaged in agriculture work 97364 529 15066 2124 70241 8541 863 79645

Male 50596 197 5750 818 38321 5025 485 43831

Female 46768 332 9316 1306 31920 3516 378 35814

Hijra 0 0 0 0 0 0 0 0

TENANCY

Owner holdings 47993 36 20774 1967 21042 3814 360 25216

Percentage of total holdings 69.79 3.06 91.03 96.37 56.4 76.04 89.78 59.02

Owner-cum-tenant holdings 17414 0 435 25 15728 1185 41 16954

Percentage of total holdings 25.32 0 1.91 1.22 42.16 23.62 10.22 39.68

Tenant holdings 2217 0 1613 49 538 17 0 555

Percentage of total holdings 3.22 0 7.07 2.4 1.44 0.34 0 1.3

Agricultural labour holdings 19249 293 6020 603 11799 494 40 12333

Percentage of total holdings 27.99 24.94 26.38 29.54 31.63 9.85 9.98 28.87

Fisheries holdings 1179 28 304 38 638 163 8 809

Percentage of total holdings 1.71 2.38 1.33 1.86 1.71 3.25 2 1.89

LAND & AREA

Operated area 68040 0 1557 191 41598 19171 5522 66292

Average operated area per holding 0.99 0 0.07 0.09 1.11 3.82 13.77 1.55

Owned area 69387 54 5786 439 37303 19747 6058 63108

Percentage of operated area 101.98 0 371.67 229.33 89.68 103 109.69 95.2

Average area per holding 1.01 0.05 0.25 0.22 1 3.94 15.11 1.48

Homestead area 6152 0 1438 131 3656 823 103 4582

Average area per holding 0.09 0 0.06 0.06 0.1 0.16 0.26 0.11

Business activities area 172 0 44 4 65 41 18 125

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.05 0

Doba-nala etc.area 658 0 23 5 387 197 45 630

Average area per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.04 0.11 0.01

Permanent fallow area 236 0 35 5 142 50 5 197

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.01 0

Net temporary crops area 53872 0 0 6 34387 15827 3652 53866

Percentage of net cultivated area 89.74 0 0 13.29 93.15 88.96 69.11 89.79

Net Permanent crops area 5930 0 0 37 2389 1889 1615 5894

Percentage of net cultivated area 9.88 0 0 85.38 6.47 10.62 30.57 9.82

Pond area(excluding edge) 788 0 17 4 432 269 67 768

Nursery area 136 0 0 0 68 53 15 136

Current fallow area 95 0 0 0 70 22 2 94

Cultivated area 60821 0 17 47 37347 18060 5351 60758

Percentage of operated area 89.39 0 1.07 24.36 89.78 94.2 96.91 91.65

Net cultivated area 60033 0 0 43 36914 17791 5284 59990
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Small Medium Large

0.05-2.49 

acre

2.50-7.49 

acre
7.50+ acre

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Percentage of operated area 88.23 0 0 22.44 88.74 92.8 95.69 90.49

Holding covers irrigation 37258 0 3 101 31815 4956 383 37154

Percentage of total holdings 54.18 0 0.01 4.95 85.28 98.8 95.51 86.96

Net irrigated area 34091 0 0 3 20695 11165 2228 34088

Percentage of Net cultivated area 56.79 0 0 6.61 56.06 62.75 42.16 56.82

Percentage of operated area 50.1 0 0.01 1.48 49.75 58.24 40.35 51.42

Percentage of net temporary crops area 63.28 0 0 49.74 60.18 70.54 61.01 63.28

Area under salt cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

PHISCICULTURE

Pisciculture reporting holding 8020 1 160 92 5557 2002 208 7767

Pond/dighi etc.area 886 0 17 4 511 287 68 865

Area under fish cultivation(excluding pond/dighi) 34 1 1 0 15 5 12 32

Integrated land under paddy and fish cultivation 4 0 0 0 4 0 1 4

Integrated land under poultry and fish cultivation 2 0 0 0 2 0 0 2

Area under fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under fish cultivation in pen/cage 0 0 0 0 0 0 0 0

Area under krick 0 0 0 0 0 0 0 0

Total area under fish cultivation 926 1 18 4 531 292 80 904

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 43635 394 10374 1228 27497 3857 285 31639

Number of Cocks;Hens 308255 1802 53246 6708 201822 41248 3429 246499

Holdings reporting duck 8606 56 1544 203 5419 1280 104 6803

Number of ducks 37714 244 5873 774 23610 6325 888 30823

Holdings reporting pigeon 2243 20 419 55 1295 400 54 1749

Number of pigeons 24535 161 5214 478 12717 5026 939 18682

Holdings reporting koel 23 0 11 0 10 2 0 12

Number of koels 171 0 110 0 53 8 0 61

Holdings reporting turkey 326 4 75 12 185 44 6 235

Number of turkeys 2648 18 1147 105 1069 295 14 1378

Holdings reporting cow 38904 261 6933 790 26477 4144 299 30920

LIVESTOCK

Number of cows 99001 470 13268 1481 66553 15658 1571 83782

Holdings reporting buffalo 133 0 14 1 83 28 7 118

Number of buffalo 298 0 24 4 169 78 23 270

Holdings reporting goat 30310 216 5785 661 20228 3197 223 23648

Number of goats 80014 463 12757 1455 52983 11377 979 65339

Holdings reporting sheep 78 1 13 1 44 18 1 63

Number of sheep 351 3 88 2 175 74 9 258

Holdings reporting pig 3 0 3 0 0 0 0 0

Number of pigs 15 0 15 0 0 0 0 0

Holdings reporting horse 14 0 0 2 8 4 0 12

Number of horses 31 0 0 3 23 5 0 28

OWNERSHIP OF AGRICULTURE EQUIPMENTS
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Small Medium Large

0.05-2.49 

acre

2.50-7.49 

acre
7.50+ acre

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Holdings reporting tractor 231 0 21 5 134 57 14 205

Number of tractors 256 0 30 5 142 62 17 221

Holdings reporting power-tiller 416 2 8 5 183 182 36 401

Number of power-tillers 437 3 8 6 190 192 38 420

Holdings reporting power-pump 1534 0 18 3 925 526 62 1513

Number of power-pumps 1653 0 23 3 960 575 92 1627

Holdings reporting deep/shallow tube-well 2327 0 17 5 1251 933 121 2305

Number of deep/shallow tube-wells 2632 0 17 5 1327 1093 190 2610

Holdings reporting sowing/seeder machine 203 1 7 2 123 68 2 193

Number of sowing/seeder machines 389 2 9 3 216 155 4 375

Holdings reporting harvesting machine 28207 60 1956 199 22405 3333 254 25992

Number of harvesting machines 59439 90 3162 341 45696 9297 853 55846

Holdings reporting threshing machine 814 1 41 10 600 143 19 762

Number of threshing machines 1424 2 59 15 1086 238 24 1348

Holdings reporting fertilizer application machines 3913 1 9 11 3214 622 56 3892

Number of fertilizer application machines 4260 1 9 12 3352 777 109 4238

Holdings reporting fish catching net 153 2 25 2 95 26 3 124

Number of fish catching nets 208 3 39 2 125 35 4 164

Holdings reporting plough 14200 10 260 38 11437 2288 167 13892

Number of ploughs 15281 11 274 40 12015 2716 225 14956

90 TENTULIA 

Total number of holdings 32932 702 9385 371 19987 2288 199 22474

Percentage 100 2.13 28.5 1.13 60.69 6.95 0.6 68.24

Male headed holdings 31456 633 8635 335 19439 2219 195 21853

Percentage of total holdings 95.52 90.17 92.01 90.3 97.26 96.98 97.99 97.24

Female headed holdings 1475 69 750 36 547 69 4 620

Percentage of total holdings 4.48 9.83 7.99 9.7 2.74 3.02 2.01 2.76

POPULATION

Total population in dwelling holdings 149874 2540 38149 1565 94532 11802 1286 107620

Male 75761 1244 18886 767 48057 6121 686 54864

Female 74113 1296 19263 798 46475 5681 600 52756

Hijra 0 0 0 0 0 0 0 0

Total population engaged in agriculture work 47589 466 7650 345 34606 4147 375 39128

Male 21564 175 2058 106 16909 2113 203 19225

Female 26025 291 5592 239 17697 2034 172 19903

Hijra 0 0 0 0 0 0 0 0

TENANCY

Owner holdings 23202 6 9250 368 11637 1760 181 13578

Percentage of total holdings 70.45 0.85 98.56 99.19 58.22 76.92 90.95 60.42

Owner-cum-tenant holdings 8696 0 9 2 8144 524 17 8685

Percentage of total holdings 26.41 0 0.1 0.54 40.75 22.9 8.54 38.64

Tenant holdings 338 0 126 1 206 4 1 211

Percentage of total holdings 1.03 0 1.34 0.27 1.03 0.17 0.5 0.94
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0.05-2.49 
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2.50-7.49 

acre
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Agricultural labour holdings 8426 232 2526 83 5325 244 16 5585

Percentage of total holdings 25.59 33.05 26.92 22.37 26.64 10.66 8.04 24.85

Fisheries holdings 422 3 126 1 204 87 1 292

Percentage of total holdings 1.28 0.43 1.34 0.27 1.02 3.8 0.5 1.3

LAND & AREA

Operated area 35797 0 784 50 22901 8923 3140 34963

Average operated area per holding 1.09 0 0.08 0.13 1.15 3.9 15.78 1.56

Owned area 34485 3 1453 131 20139 9184 3574 32898

Percentage of operated area 96.33 0 185.34 263.37 87.94 102.93 113.85 94.09

Average area per holding 1.05 0 0.15 0.35 1.01 4.01 17.96 1.46

Homestead area 3553 0 732 35 2266 458 62 2786

Average area per holding 0.11 0 0.08 0.09 0.11 0.2 0.31 0.12

Business activities area 158 0 24 5 61 44 24 129

Average area per holding 0 0 0 0.01 0 0.02 0.12 0.01

Doba-nala etc.area 402 0 16 1 217 139 29 385

Average area per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.06 0.15 0.02

Permanent fallow area 75 0 6 1 50 16 2 69

Average area per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.01 0

Net temporary crops area 27387 0 0 1 18582 7063 1740 27386

Percentage of net cultivated area 87.41 0 0 18.17 92.21 86.33 58.2 87.43

Net Permanent crops area 3858 0 0 6 1508 1100 1244 3852

Percentage of net cultivated area 12.31 0 0 80.41 7.48 13.44 41.59 12.3

Pond area(excluding edge) 278 0 6 1 154 85 32 271

Nursery area 35 0 0 0 21 10 5 35

Current fallow area 51 0 0 0 40 9 2 51

Cultivated area 31609 0 6 9 20306 8266 3022 31594

Percentage of operated area 88.3 0 0.83 17.46 88.67 92.64 96.25 90.36

Net cultivated area 31331 0 0 8 20152 8181 2990 31323

Percentage of operated area 87.52 0 0 15.64 88 91.68 95.24 89.59

Holding covers irrigation 20855 0 2 15 18364 2276 198 20838

Percentage of total holdings 63.33 0 0.02 4.04 91.88 99.48 99.5 92.72

Net irrigated area 19063 0 0 1 12526 5094 1442 19063

Percentage of Net cultivated area 60.85 0 0 6.44 62.16 62.27 48.22 60.86

Percentage of operated area 53.25 0 0.04 1.01 54.7 57.09 45.93 54.52

Percentage of net temporary crops area 69.61 0 0 35.46 67.41 72.13 82.85 69.61

Area under salt cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

PHISCICULTURE

Pisciculture reporting holding 2535 0 75 19 1697 674 70 2441

Pond/dighi etc.area 458 0 142 1 194 89 32 315

Area under fish cultivation(excluding pond/dighi) 20 0 9 0 4 3 5 12

Integrated land under paddy and fish cultivation 0 0 0 0 0 0 0 0

Integrated land under poultry and fish cultivation 1 0 0 0 1 0 0 1

Area under fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0 0 0 0 0
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2.50-7.49 

acre
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Area under fish cultivation in pen/cage 1 0 0 0 1 0 0 1

Area under krick 0 0 0 0 0 0 0 0

Total area under fish cultivation 480 0 151 1 200 92 36 328

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 21947 250 4993 195 14549 1816 144 16509

Number of Cocks;Hens 149816 1463 27434 995 103374 14932 1618 119924

Holdings reporting duck 3972 22 661 34 2691 514 50 3255

Number of ducks 15834 67 2352 153 10597 2370 295 13262

Holdings reporting pigeon 964 11 158 10 604 147 34 785

Number of pigeons 11019 153 1366 136 6345 2058 961 9364

Holdings reporting koel 17 0 3 0 11 2 1 14

Number of koels 78 0 12 0 40 13 13 66

Holdings reporting turkey 100 0 22 2 64 12 0 76

Number of turkeys 487 0 114 5 310 58 0 368

LIVESTOCK

Holdings reporting cow 20046 185 3695 138 14056 1833 139 16028

Number of cows 54171 365 7600 330 38087 7101 688 45876

Holdings reporting buffalo 111 0 12 1 70 20 8 98

Number of buffalo 225 0 23 2 140 39 21 200

Holdings reporting goat 11460 96 2170 86 7901 1118 89 9108

Number of goats 30191 206 5108 209 20609 3665 394 24668

Holdings reporting sheep 41 1 7 1 24 5 3 32

Number of sheep 189 2 34 8 78 30 37 145

Holdings reporting pig 4 0 0 0 4 0 0 4

Number of pigs 6 0 0 0 6 0 0 6

Holdings reporting horse 5 0 0 0 3 2 0 5

Number of horses 5 0 0 0 3 2 0 5

OWNERSHIP OF AGRICULTURE EQUIPMENTS

Holdings reporting tractor 189 1 14 1 125 38 10 173

Number of tractors 205 1 15 1 134 41 13 188

Holdings reporting power-tiller 176 0 8 1 109 47 11 167

Number of power-tillers 181 0 8 1 113 48 11 172

Holdings reporting power-pump 882 0 30 0 574 247 31 852

Number of power-pumps 984 0 39 0 607 284 54 945

Holdings reporting deep/shallow tube-well 1298 3 134 4 826 297 34 1157

Number of deep/shallow tube-wells 1373 3 136 4 850 326 54 1230

Holdings reporting sowing/seeder machine 50 1 2 0 37 8 2 47

Number of sowing/seeder machines 89 3 2 0 60 16 8 84

Holdings reporting harvesting machine 13577 58 854 49 11162 1350 104 12616

Number of harvesting machines 27541 124 1369 75 22100 3520 353 25973

Holdings reporting threshing machine 288 1 11 3 217 52 4 273

Number of threshing machines 514 1 12 7 380 102 12 494

Holdings reporting fertilizer application machines 1650 0 5 2 1264 350 29 1643

Number of fertilizer application machines 1764 0 6 2 1313 395 48 1756
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TABLE-01: BASIC CHARACTERISTICS OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE
(Area in acres)

Items
All 

holdings

Non Farm holdings Farm holdings

with no 

operated area

with no 

cultivated area

with 0.01-0.04 

acre cultivated 

area

Total farm 

holdings

Holdings reporting fish catching net 58 0 5 1 39 12 1 52

Number of fish catching nets 84 0 11 1 55 16 1 72

Holdings reporting plough 5234 4 83 9 4208 872 58 5138

Number of ploughs 5527 5 89 10 4406 946 71 5423
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77 PANCHAGARH

TOTAL

GENERAL

Number of farm holdings 175803 155440 18821 1542

Operated area 268574.21 174156.97 73201.36 21215.88

Net temporary crops area 222044.63 145693.51 61581.08 14770.04

Percentage of operated area 82.68 83.66 84.13 69.62

Gross temporary crops area 543582.76 317100.43 189217.8 37264.53

Intensity of cropping 244.81 217.65 307.27 252.3

Net permanent crops area 19056.02 7979.47 5799.7 5276.85

Percentage of operated area 7.1 4.58 7.92 24.87

AREA UNDER CEREALS

Aus 1242.01 711.78 413.32 116.91

Aman 212463.5 136860.37 61271.14 14331.99

Boro 89884.49 61044.8 23210.21 5629.48

Wheat 38907.99 14678.83 21242 2987.16

maize (bhutta) 51614.9 30377.18 18551.47 2686.25

Caon millet 9.94 7.28 2.01 0.65

Jab/Barley 9 6.91 2.09 0

Cinna+Bajra 0.36 0.36 0 0

Joar 0.5 0.5 0 0

Other cereals 25.69 14.83 8.2 2.66

Total cereals 394158.38 243702.84 124700.44 25755.1

AREA UNDER PULSES

Lentil(musur) 320.82 88.82 199.92 32.08

Chickling vetch(khesari) 535.57 151.95 345.23 38.39

Green gram(mug) 622.32 77.84 510.68 33.8

Black gram(maskalai) 0.51 0.45 0.06 0

Pea(motor) 0 0 0 0

Gram(chhola) 0 0 0 0

Pigeon pea(arhar) 0.02 0.02 0 0

Felon 0 0 0 0

Other pulses 0.1 0 0.1 0

Total pulses 1479.34 319.08 1055.99 104.27

AREA UNDER OIL SEEDS

Mustard(sarisha) 5852.36 1672.47 3836.81 343.08

Soybeans 0.03 0.01 0.02 0

Ground-nut(cheena badam) 41915.88 24285.51 14829.18 2801.19

Sesame (till) 424.78 234.34 155.72 34.72

Linseed(tishi) 0.55 0.05 0.5 0

Sunflower(surjya mukhi) 0.01 0.01 0 0

Other oil seeds 0.17 0.01 0.16 0

Total oil seeds 48193.78 26192.4 18822.39 3178.99

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size
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TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

AREA UNDER CASH CROP

Jute 28474.9 14433.22 12598.33 1443.35

Carpus cotton 0 0 0 0

Sugarcane 8423.11 1844.61 5520.33 1058.17

Tobacco 0.92 0.62 0.3 0

Other cash crops 6.82 2.84 1.98 2

Total Medicine 0.7 0.68 0.02 0

Total Flowers 2.41 2.09 0.17 0.15

Total cash crop 36908.86 16284.06 18121.13 2503.67

AREA UNDER VEGETABLES(SHOBGI)

Potato(aloo) 21251.4 7470.76 11774.83 2005.81

Brinjal begun) 662.59 384.24 230.6 47.75

Raddish (mula) 1590.38 118.44 795.88 676.06

Bean(shim) 444.27 99.21 206.2 138.86

Tomato 4507.29 2906.64 1394.94 205.71

Chichinga 69.84 16.38 36.44 17.02

Parball(potol) 252.62 68.81 125.19 58.62

Lady's finger(dherosh) 443.4 186.9 165.27 91.23

Cucumber(shasha) 454.24 255.75 174.81 23.68

Bitter gourd(korola) 349.35 104.82 145.69 98.84

Water gourd(lau) 163.98 101.35 51.33 11.3

Pumpkin(mistikumra) 686.27 277.5 310.33 98.44

White gourd(chalkumra) 2.26 1.82 0.44 0

Cauliflower(phul kopy) 936.55 155.86 439.95 340.74

Cabbage(bandha kopy) 813.75 66.38 405.29 342.08

Broccoli 0.15 0.15 0 0

Kakrol 11.93 0.78 5.65 5.5

Sweet potato(misti aloo) 28.7 9.8 18.9 0

Danta 1.68 1.5 0.1 0.08

Arum(kachu) 73.44 36.76 17.74 18.94

Longbean(barbati) 54.84 24.22 30.62 0

Ribbed gourd(jhinga) 70 18.25 34.72 17.03

Carrot(gajar) 4.06 4.06 0 0

Kohlrabi(ool kopy) 0 0 0 0

Turnip(shalgam) 0.3 0.3 0 0

Kheera 0.95 0.95 0 0

Capsicum 0.01 0.01 0 0

Dhundal 11.01 7.65 3.36 0

Bit 0.08 0.02 0.06 0

Other vegetables(Shobgi) 49.23 31.12 17.67 0.44

Total vegetables(Shobgi) 32934.57 12350.43 16386.01 4198.13

AREA UNDER VEGETABLES/SPINACH(SHAK)

Lal shak 210.27 146.29 58.32 5.66

Pui shak 250.3 175.16 67.79 7.35

Palang shak 47.51 35.24 12.27 0
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TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Mint leaves(pudina pata) 0.18 0.18 0 0

Lettuce leaves 0.41 0.41 0 0

Other vegetables/Spinach(shak) 96.37 68.76 24.83 2.78

Total vegetables/Spinach(shak) 605.04 426.04 163.21 15.79

AREA UNDER FRUITS

Banana 330.36 170.88 139.47 20.01

Papaya 51.09 14.34 21.63 15.12

Water melon 989.72 14.93 560.51 414.28

Melon(bangi) 0.73 0.73 0 0

Pine apple 27.99 14.29 13.39 0.31

strawberry 0 0 0 0

Other temporary fruits 5.25 5.16 0.09 0

Total temporary fruits 1405.14 220.33 735.09 449.72

AREA UNDER SPICES

Onion(peyaj) 3040.94 1252.93 1621.7 166.31

Garlic(rosun) 1151.33 430.69 638.64 82

Ginger(ada) 902.97 260.33 578.48 64.16

Turmeric(halud) 1681.18 598.59 936.05 146.54

Chilies(marich) 14078.43 10287.21 3516.28 274.94

Coriander seed(dhania) 13.18 5.86 7.32 0

Black cumin seed(kalajira) 0 0 0 0

Ani seed(mauri) 0 0 0 0

Jira 0.23 0.23 0 0

Other spices 0.6 0.52 0.08 0

Total spices 20868.86 12836.36 7298.55 733.95

AREA UNDER SEED BED, FODDER & FUEL

Chhan 0 0 0 0

Dhaincha 0 0 0 0

Other fuels 0.18 0 0.18 0

Napier grass 3.33 1.68 1.65 0

Other fodders 0.56 0.56 0 0

Seed bed 7024.72 4766.65 1933.16 324.91

AREA UNDER PERMANENT CROPS

Mango 2098.19 598.61 505.58 994

Berry 175.23 112.04 47.15 16.04

Jack fruit 484.17 258.71 114.33 111.13

Lichi 706.21 268.31 229.31 208.59

Guava 42.58 16.04 12.29 14.25

Coconut 14.6 9.6 2.47 2.53

Plum 12.61 3.94 6.18 2.49

Hog plum 1.26 0.83 0.39 0.04

Date 1.69 0.9 0.27 0.52

Palm 1.49 1.3 0.15 0.04

Wood apple 1.47 0.98 0.44 0.05
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Kodbel 0.59 0 0.1 0.49

Jamrul 0.11 0.01 0.1 0

Karamcha 0 0 0 0

Custard apple (ata) 0.06 0.02 0.04 0

Sugar apple (Sharifa) 0.1 0.1 0 0

Pomegranate (dalim) 1.18 1.04 0.14 0

Sapodilla (Sofeda) 0.01 0.01 0 0

Deuwa 0.02 0.02 0 0

Kamranga 1.03 0.77 0.24 0.02

Tamarind 39.83 0.47 0.17 39.19

Lemon 61.34 21.01 18.58 21.75

Batabi lemon 18.77 7.97 2.56 8.24

Amalki 0.02 0.02 0 0

Latkan 2.78 2.08 0.37 0.33

Orborai 0 0 0 0

Chaalta 1.02 1.02 0 0

Orange 0.76 0.3 0.46 0

Satkara 0 0 0 0

Malta 0.26 0.08 0.18 0

Bilombi 0.04 0.04 0 0

Gab 0.88 0.84 0.04 0

Figs(Dumur) 0 0 0 0

Dragon 0.1 0 0 0.1

Rambuttan 0 0 0 0

Betel leaf 76.97 54.59 17.06 5.32

Betel nut 3854.31 2027.84 1027.03 799.44

Bamboo 3782.61 1977.88 1101.97 702.76

Kadai 3.16 2.8 0.3 0.06

Raintree 37.56 19.34 13.27 4.95

Mahogany 500.17 274.98 147.98 77.21

Teak chamble 2.52 1.68 0.48 0.36

Neem 70.04 28.13 22.55 19.36

RURAL AREA

Number of farm holdings 173010 153849 17665 1496

Operated area 262419.64 172505.75 69379.5 20534.39

Net temporary crops area 217318.5 144501.48 58420.59 14396.43

Percentage of operated area 82.81 83.77 84.2 70.11

Gross temporary crops area 530044.64 314501.1 179271.71 36271.83

Intensity of cropping 243.9 217.65 306.86 251.95

Net permanent crops area 18191.12 7754.58 5426.52 5010.02

Percentage of operated area 6.93 4.5 7.82 24.4

AREA UNDER CEREALS

Aus 1164.95 677.51 380.53 106.91

Aman 207872.2 135752.61 58130.49 13989.1

Boro 87982.94 60505.85 21987.86 5489.23
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Wheat 37519.29 14555.59 20068.7 2895

maize (bhutta) 50016.97 30036.09 17417.75 2563.13

Caon millet 9.61 7.28 1.68 0.65

Jab/Barley 8.5 6.91 1.59 0

Cinna+Bajra 0.36 0.36 0 0

Joar 0.5 0.5 0 0

Other cereals 23.54 12.68 8.2 2.66

Total cereals 384598.86 241555.38 117996.8 25046.68

AREA UNDER PULSES

Lentil(musur) 308.69 87.96 189.32 31.41

Chickling vetch(khesari) 512.49 150.33 324.49 37.67

Green gram(mug) 614.74 77.33 504.65 32.76

Black gram(maskalai) 0.51 0.45 0.06 0

Pea(motor) 0 0 0 0

Gram(chhola) 0 0 0 0

Pigeon pea(arhar) 0.02 0.02 0 0

Felon 0 0 0 0

Other pulses 0.1 0 0.1 0

Total pulses 1436.55 316.09 1018.62 101.84

AREA UNDER OIL SEEDS

Mustard(sarisha) 5609.8 1658.96 3616.36 334.48

Soybeans 0.03 0.01 0.02 0

Ground-nut(cheena badam) 41126.2 24191.86 14158.05 2776.29

Sesame (till) 420.02 234.01 151.29 34.72

Linseed(tishi) 0.55 0.05 0.5 0

Sunflower(surjya mukhi) 0.01 0.01 0 0

Other oil seeds 0.17 0.01 0.16 0

Total oil seeds 47156.78 26084.91 17926.38 3145.49

AREA UNDER CASH CROP

Jute 27612.24 14348.42 11860.42 1403.4

Carpus cotton 0 0 0 0

Sugarcane 8025.13 1811.6 5221.22 992.31

Tobacco 0.92 0.62 0.3 0

Other cash crops 6.82 2.84 1.98 2

Total Medicine 0.7 0.68 0.02 0

Total Flowers 2.36 2.09 0.12 0.15

Total cash crop 35648.17 16166.25 17084.06 2397.86

AREA UNDER VEGETABLES(SHOBGI)

Potato(aloo) 20501.68 7408.86 11148.94 1943.88

Brinjal begun) 635.1 375.35 212.3 47.45

Raddish (mula) 1562.64 116.65 785.43 660.56

Bean(shim) 433.23 97.71 199.76 135.76

Tomato 4387.21 2869.77 1313.73 203.71

Chichinga 68.67 16.38 35.27 17.02
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Parball(potol) 249.4 68.28 123.74 57.38

Lady's finger(dherosh) 431.59 180.07 161.84 89.68

Cucumber(shasha) 443.85 253.79 167.94 22.12

Bitter gourd(korola) 342.18 103.21 141.68 97.29

Water gourd(lau) 157.41 97.47 48.64 11.3

Pumpkin(mistikumra) 666.73 275.79 292.5 98.44

White gourd(chalkumra) 2.26 1.82 0.44 0

Cauliflower(phul kopy) 919.23 152.93 434.31 331.99

Cabbage(bandha kopy) 799.27 65.25 400.69 333.33

Broccoli 0.15 0.15 0 0

Kakrol 11.93 0.78 5.65 5.5

Sweet potato(misti aloo) 26.57 9.8 16.77 0

Danta 1.68 1.5 0.1 0.08

Arum(kachu) 73.32 36.76 17.62 18.94

Longbean(barbati) 52.45 24.22 28.23 0

Ribbed gourd(jhinga) 70 18.25 34.72 17.03

Carrot(gajar) 4.06 4.06 0 0

Kohlrabi(ool kopy) 0 0 0 0

Turnip(shalgam) 0.3 0.3 0 0

Kheera 0.95 0.95 0 0

Capsicum 0.01 0.01 0 0

Dhundal 11.01 7.65 3.36 0

Bit 0.08 0.02 0.06 0

Other vegetables(Shobgi) 48.55 31.04 17.07 0.44

Total vegetables(Shobgi) 31901.51 12218.82 15590.79 4091.9

AREA UNDER VEGETABLES/SPINACH(SHAK)

Lal shak 208.66 146.29 56.71 5.66

Pui shak 247.63 175.16 65.12 7.35

Palang shak 47.51 35.24 12.27 0

Mint leaves(pudina pata) 0.18 0.18 0 0

Lettuce leaves 0.41 0.41 0 0

Other vegetables/Spinach(shak) 95.1 68.75 23.57 2.78

Total vegetables/Spinach(shak) 599.49 426.03 157.67 15.79

AREA UNDER FRUITS

Banana 323.76 170.78 132.97 20.01

Papaya 50.36 14.3 21.25 14.81

Water melon 974.62 14.93 554.71 404.98

Melon(bangi) 0.73 0.73 0 0

Pine apple 26.98 14.24 12.43 0.31

strawberry 0 0 0 0

Other temporary fruits 5.09 5.09 0 0

Total temporary fruits 1381.54 220.07 721.36 440.11

AREA UNDER SPICES
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Onion(peyaj) 2936.21 1238.52 1534.9 162.79

Garlic(rosun) 1110.32 423.56 605.81 80.95

Ginger(ada) 866.72 258.37 546.02 62.33

Turmeric(halud) 1627.56 595.2 887.26 145.1

Chilies(marich) 13880.93 10263.09 3351.79 266.05

Coriander seed(dhania) 13.18 5.86 7.32 0

Black cumin seed(kalajira) 0 0 0 0

Ani seed(mauri) 0 0 0 0

Jira 0.23 0.23 0 0

Other spices 0.57 0.52 0.05 0

Total spices 20435.72 12785.35 6933.15 717.22

AREA UNDER SEED BED, FODDER & FUEL

Chhan 0 0 0 0

Dhaincha 0 0 0 0

Other fuels 0.18 0 0.18 0

Napier grass 2.79 1.14 1.65 0

Other fodders 0.56 0.56 0 0

Seed bed 6882.49 4726.5 1841.05 314.94

AREA UNDER PERMANENT CROPS

Mango 2007.23 575.08 460.47 971.68

Berry 165.21 109.43 40.24 15.54

Jack fruit 440.57 253.91 98.36 88.3

Lichi 664.06 255.4 208.8 199.86

Guava 41.57 15.63 11.69 14.25

Coconut 13.72 8.81 2.38 2.53

Plum 12.4 3.87 6.04 2.49

Hog plum 1.25 0.83 0.38 0.04

Date 1.69 0.9 0.27 0.52

Palm 1.48 1.3 0.14 0.04

Wood apple 1.44 0.98 0.41 0.05

Kodbel 0.59 0 0.1 0.49

Jamrul 0.11 0.01 0.1 0

Karamcha 0 0 0 0

Custard apple (ata) 0.04 0.02 0.02 0

Sugar apple (Sharifa) 0.1 0.1 0 0

Pomegranate (dalim) 0.17 0.04 0.13 0

Sapodilla (Sofeda) 0.01 0.01 0 0

Deuwa 0.02 0.02 0 0

Kamranga 1.02 0.77 0.23 0.02

Tamarind 39.78 0.45 0.14 39.19

Lemon 59.7 20.53 18.42 20.75

Batabi lemon 18.66 7.97 2.45 8.24

Amalki 0.02 0.02 0 0

Latkan 2.78 2.08 0.37 0.33

Orborai 0 0 0 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Chaalta 1.02 1.02 0 0

Orange 0.76 0.3 0.46 0

Satkara 0 0 0 0

Malta 0.26 0.08 0.18 0

Bilombi 0.04 0.04 0 0

Gab 0.86 0.84 0.02 0

Figs(Dumur) 0 0 0 0

Dragon 0.1 0 0 0.1

Rambuttan 0 0 0 0

Betel leaf 76.22 54.09 16.81 5.32

Betel nut 3752.86 1985.86 987.55 779.45

Bamboo 3720.67 1961.16 1058.15 701.36

Kadai 3.16 2.8 0.3 0.06

Raintree 28.4 13.5 11.7 3.2

Mahogany 450.09 248.72 130.36 71.01

Teak chamble 2.02 1.18 0.48 0.36

Neem 65.84 27.94 19.04 18.86

URBAN AREA

Number of farm holdings 2793 1591 1156 46

Operated area 6154.57 1651.22 3821.86 681.49

Net temporary crops area 4726.13 1192.03 3160.49 373.61

Percentage of operated area 76.79 72.19 82.7 54.82

Gross temporary crops area 13538.12 2599.33 9946.09 992.7

Intensity of cropping 286.45 218.06 314.7 265.7

Net permanent crops area 864.9 224.89 373.18 266.83

Percentage of operated area 14.05 13.62 9.76 39.15

AREA UNDER CEREALS

Aus 77.06 34.27 32.79 10

Aman 4591.3 1107.76 3140.65 342.89

Boro 1901.55 538.95 1222.35 140.25

Wheat 1388.7 123.24 1173.3 92.16

maize (bhutta) 1597.93 341.09 1133.72 123.12

Caon millet 0.33 0 0.33 0

Jab/Barley 0.5 0 0.5 0

Cinna+Bajra 0 0 0 0

Joar 0 0 0 0

Other cereals 2.15 2.15 0 0

Total cereals 9559.52 2147.46 6703.64 708.42

AREA UNDER PULSES

Lentil(musur) 12.13 0.86 10.6 0.67

Chickling vetch(khesari) 23.08 1.62 20.74 0.72

Green gram(mug) 7.58 0.51 6.03 1.04

Black gram(maskalai) 0 0 0 0

Pea(motor) 0 0 0 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Gram(chhola) 0 0 0 0

Pigeon pea(arhar) 0 0 0 0

Felon 0 0 0 0

Other pulses 0 0 0 0

Total pulses 42.79 2.99 37.37 2.43

AREA UNDER OIL SEEDS

Mustard(sarisha) 242.56 13.51 220.45 8.6

Soybeans 0 0 0 0

Ground-nut(cheena badam) 789.68 93.65 671.13 24.9

Sesame (till) 4.76 0.33 4.43 0

Linseed(tishi) 0 0 0 0

Sunflower(surjya mukhi) 0 0 0 0

Other oil seeds 0 0 0 0

Total oil seeds 1037 107.49 896.01 33.5

AREA UNDER CASH CROP

Jute 862.66 84.8 737.91 39.95

Carpus cotton 0 0 0 0

Sugarcane 397.98 33.01 299.11 65.86

Tobacco 0 0 0 0

Other cash crops 0 0 0 0

Total Medicine 0 0 0 0

Total Flowers 0.05 0 0.05 0

Total cash crop 1260.69 117.81 1037.07 105.81

AREA UNDER VEGETABLES(SHOBGI)

Potato(aloo) 749.72 61.9 625.89 61.93

Brinjal begun) 27.49 8.89 18.3 0.3

Raddish (mula) 27.74 1.79 10.45 15.5

Bean(shim) 11.04 1.5 6.44 3.1

Tomato 120.08 36.87 81.21 2

Chichinga 1.17 0 1.17 0

Parball(potol) 3.22 0.53 1.45 1.24

Lady's finger(dherosh) 11.81 6.83 3.43 1.55

Cucumber(shasha) 10.39 1.96 6.87 1.56

Bitter gourd(korola) 7.17 1.61 4.01 1.55

Water gourd(lau) 6.57 3.88 2.69 0

Pumpkin(mistikumra) 19.54 1.71 17.83 0

White gourd(chalkumra) 0 0 0 0

Cauliflower(phul kopy) 17.32 2.93 5.64 8.75

Cabbage(bandha kopy) 14.48 1.13 4.6 8.75

Broccoli 0 0 0 0

Kakrol 0 0 0 0

Sweet potato(misti aloo) 2.13 0 2.13 0

Danta 0 0 0 0

Arum(kachu) 0.12 0 0.12 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Longbean(barbati) 2.39 0 2.39 0

Ribbed gourd(jhinga) 0 0 0 0

Carrot(gajar) 0 0 0 0

Kohlrabi(ool kopy) 0 0 0 0

Turnip(shalgam) 0 0 0 0

Kheera 0 0 0 0

Capsicum 0 0 0 0

Dhundal 0 0 0 0

Bit 0 0 0 0

Other vegetables(Shobgi) 0.68 0.08 0.6 0

Total vegetables(Shobgi) 1033.06 131.61 795.22 106.23

AREA UNDER VEGETABLES/SPINACH(SHAK)

Lal shak 1.61 0 1.61 0

Pui shak 2.67 0 2.67 0

Palang shak 0 0 0 0

Mint leaves(pudina pata) 0 0 0 0

Lettuce leaves 0 0 0 0

Other vegetables/Spinach(shak) 1.27 0.01 1.26 0

Total vegetables/Spinach(shak) 5.55 0.01 5.54 0

AREA UNDER FRUITS

Banana 6.6 0.1 6.5 0

Papaya 0.73 0.04 0.38 0.31

Water melon 15.1 0 5.8 9.3

Melon(bangi) 0 0 0 0

Pine apple 1.01 0.05 0.96 0

strawberry 0 0 0 0

Other temporary fruits 0.16 0.07 0.09 0

Total temporary fruits 23.6 0.26 13.73 9.61

AREA UNDER SPICES

Onion(peyaj) 104.73 14.41 86.8 3.52

Garlic(rosun) 41.01 7.13 32.83 1.05

Ginger(ada) 36.25 1.96 32.46 1.83

Turmeric(halud) 53.62 3.39 48.79 1.44

Chilies(marich) 197.5 24.12 164.49 8.89

Coriander seed(dhania) 0 0 0 0

Black cumin seed(kalajira) 0 0 0 0

Ani seed(mauri) 0 0 0 0

Jira 0 0 0 0

Other spices 0.03 0 0.03 0

Total spices 433.14 51.01 365.4 16.73

AREA UNDER SEED BED, FODDER & FUEL

Chhan 0 0 0 0

Dhaincha 0 0 0 0

Other fuels 0 0 0 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Napier grass 0.54 0.54 0 0

Other fodders 0 0 0 0

Seed bed 142.23 40.15 92.11 9.97

AREA UNDER PERMANENT CROPS

Mango 90.96 23.53 45.11 22.32

Berry 10.02 2.61 6.91 0.5

Jack fruit 43.6 4.8 15.97 22.83

Lichi 42.15 12.91 20.51 8.73

Guava 1.01 0.41 0.6 0

Coconut 0.88 0.79 0.09 0

Plum 0.21 0.07 0.14 0

Hog plum 0.01 0 0.01 0

Date 0 0 0 0

Palm 0.01 0 0.01 0

Wood apple 0.03 0 0.03 0

Kodbel 0 0 0 0

Jamrul 0 0 0 0

Karamcha 0 0 0 0

Custard apple (ata) 0.02 0 0.02 0

Sugar apple (Sharifa) 0 0 0 0

Pomegranate (dalim) 1.01 1 0.01 0

Sapodilla (Sofeda) 0 0 0 0

Deuwa 0 0 0 0

Kamranga 0.01 0 0.01 0

Tamarind 0.05 0.02 0.03 0

Lemon 1.64 0.48 0.16 1

Batabi lemon 0.11 0 0.11 0

Amalki 0 0 0 0

Latkan 0 0 0 0

Orborai 0 0 0 0

Chaalta 0 0 0 0

Orange 0 0 0 0

Satkara 0 0 0 0

Malta 0 0 0 0

Bilombi 0 0 0 0

Gab 0.02 0 0.02 0

Figs (Dumur) 0 0 0 0

Dragon 0 0 0 0

Rambuttan 0 0 0 0

Betel leaf 0.75 0.5 0.25 0

Betel nut 101.45 41.98 39.48 19.99

Bamboo 61.94 16.72 43.82 1.4

Kadai 0 0 0 0

Rain tree 9.16 5.84 1.57 1.75

Mahogany 50.08 26.26 17.62 6.2
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Teak chamble 0.5 0.5 0 0

Neem 4.2 0.19 3.51 0.5

04 ATOWARI

Number of farm holdings 26389 23178 3029 182

Operated area 41157.22 26972.1 11571.86 2613.26

Net temporary crops area 35062.5 23582.53 9906.18 1573.79

Percentage of operated area 85.19 87.43 85.61 60.22

Gross temporary crops area 86228.15 52011.69 30167.5 4048.96

Intensity of cropping 245.93 220.55 304.53 257.27

Net permanent crops area 2841.81 1022.02 906.45 913.34

Percentage of operated area 6.9 3.79 7.83 34.95

AREA UNDER CEREALS

Aus 81.6 37.55 22.94 21.11

Aman 33647.43 22277.02 9857.23 1513.18

Boro 12075.78 8572.67 3124.21 378.9

Wheat 7390.37 3263.26 3719.2 407.91

maize (bhutta) 11416.54 7129.12 3788.51 498.91

Caon millet 0.49 0.41 0.08 0

Jab/Barley 0 0 0 0

Cinna+Bajra 0.1 0.1 0 0

Joar 0 0 0 0

Other cereals 0 0 0 0

Total cereals 64612.31 41280.13 20512.17 2820.01

AREA UNDER PULSES

Lentil(musur) 55.89 17.87 34.29 3.73

Chickling vetch(khesari) 88.65 28.91 55.48 4.26

Green gram(mug) 146.06 45.25 94.44 6.37

Black gram(maskalai) 0 0 0 0

Pea(motor) 0 0 0 0

Gram(chhola) 0 0 0 0

Pigeon pea(arhar) 0 0 0 0

Felon 0 0 0 0

Other pulses 0 0 0 0

Total pulses 290.6 92.03 184.21 14.36

AREA UNDER OIL SEEDS

Mustard(sarisha) 990.49 317.32 628.77 44.4

Soybeans 0 0 0 0

Ground-nut(cheena badam) 2192.69 859.16 1189.53 144

Sesame (till) 3.34 0.18 3.16 0

Linseed(tishi) 0 0 0 0

Sunflower(surjya mukhi) 0 0 0 0

Other oil seeds 0.09 0 0.09 0

Total oil seeds 3186.61 1176.66 1821.55 188.4
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

AREA UNDER CASH CROP

Jute 5381.42 2967.63 2226.66 187.13

Carpus cotton 0 0 0 0

Sugarcane 1348.48 321.74 881 145.74

Tobacco 0 0 0 0

Other cash crops 0 0 0 0

Total Medicine 0.67 0.65 0.02 0

Total Flowers 0.07 0.07 0 0

Total cash crop 6730.64 3290.09 3107.68 332.87

AREA UNDER VEGETABLES(SHOBGI)

Potato(aloo) 3342.54 1265.61 1860.22 216.71

Brinjal begun) 62.72 30.05 27.02 5.65

Raddish (mula) 203.96 16.55 110.65 76.76

Bean(shim) 45.49 4.34 25.91 15.24

Tomato 79.38 16.83 62.35 0.2

Chichinga 7.02 0 0 7.02

Parball(potol) 20.5 1.79 12.46 6.25

Lady's finger(dherosh) 42.26 14.54 19.67 8.05

Cucumber(shasha) 82.82 38.2 38.62 6

Bitter gourd(korola) 58.71 14.91 24.79 19.01

Water gourd(lau) 11.41 3.88 5.47 2.06

Pumpkin(mistikumra) 292.5 101.08 139.96 51.46

White gourd(chalkumra) 0 0 0 0

Cauliflower(phul kopy) 102.71 5.78 59.38 37.55

Cabbage(bandha kopy) 97.45 5.67 53.73 38.05

Broccoli 0 0 0 0

Kakrol 0 0 0 0

Sweet potato(misti aloo) 2.8 0 2.8 0

Danta 0.15 0.1 0.05 0

Arum(kachu) 5.33 2.33 2.57 0.43

Longbean(barbati) 3.05 0 3.05 0

Ribbed gourd(jhinga) 5.15 3.15 2 0

Carrot(gajar) 1.14 1.14 0 0

Kohlrabi(ool kopy) 0 0 0 0

Turnip(shalgam) 0 0 0 0

Kheera 0 0 0 0

Capsicum 0 0 0 0

Dhundal 1 0 1 0

Bit 0 0 0 0

Other vegetables(Shobgi) 1.98 1.49 0.49 0

Total vegetables(Shobgi) 4470.07 1527.44 2452.19 490.44

AREA UNDER VEGETABLES/SPINACH(SHAK)

Lal shak 31.18 20.09 10.39 0.7

Pui shak 19.04 16.54 2.5 0

Palang shak 2.03 2.03 0 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Mint leaves(pudina pata) 0 0 0 0

Lettuce leaves 0.12 0.12 0 0

Other vegetables/Spinach(shak) 3.67 2.51 1.01 0.15

Total vegetables/Spinach(shak) 56.04 41.29 13.9 0.85

AREA UNDER FRUITS

Banana 16.53 6.88 5.71 3.94

Papaya 6.39 2.32 2.39 1.68

Water melon 140.52 10.65 84.47 45.4

Melon(bangi) 0.3 0.3 0 0

Pine apple 3.9 2.94 0.96 0

strawberry 0 0 0 0

Other temporary fruits 0 0 0 0

Total temporary fruits 167.64 23.09 93.53 51.02

AREA UNDER SPICES

Onion(peyaj) 381.31 130.01 237.01 14.29

Garlic(rosun) 149.89 52.5 89.82 7.57

Ginger(ada) 136.72 42.08 88.29 6.35

Turmeric(halud) 243.04 95.11 130.85 17.08

Chilies(marich) 4682.41 3496.69 1120.43 65.29

Coriander seed(dhania) 0.76 0.76 0 0

Black cumin seed(kalajira) 0 0 0 0

Ani seed(mauri) 0 0 0 0

Jira 0.03 0.03 0 0

Other spices 0 0 0 0

Total spices 5594.16 3817.18 1666.4 110.58

AREA UNDER SEED BED, FODDER & FUEL

Chhan 0 0 0 0

Dhaincha 0 0 0 0

Other fuels 0 0 0 0

Napier grass 0.05 0 0.05 0

Other fodders 0 0 0 0

Seed bed 1120.03 763.78 315.82 40.43

AREA UNDER PERMANENT CROPS

Mango 731.41 111.66 108.87 510.88

Berry 29.65 13.54 5.59 10.52

Jack fruit 70.63 38.67 17.63 14.33

Lichi 74.87 31.24 31.26 12.37

Guava 4.1 3.19 0.87 0.04

Coconut 1.16 0.8 0.34 0.02

Plum 3.13 0.6 2.52 0.01

Hog plum 0.08 0.03 0.04 0.01

Date 0.36 0.26 0.08 0.02

Palm 0.1 0.03 0.05 0.02

Wood apple 0.07 0.04 0.03 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Kodbel 0 0 0 0

Jamrul 0 0 0 0

Karamcha 0 0 0 0

Custard apple (ata) 0 0 0 0

Sugar apple (Sharifa) 0 0 0 0

Pomegranate (dalim) 0.02 0.01 0.01 0

Sapodilla (Sofeda) 0 0 0 0

Deuwa 0 0 0 0

Kamranga 0.1 0.08 0.02 0

Tamarind 0.16 0.14 0.01 0.01

Lemon 3.1 1.62 1.14 0.34

Batabi lemon 1.47 0.94 0.45 0.08

Amalki 0 0 0 0

Latkan 0.02 0.02 0 0

Orborai 0 0 0 0

Chaalta 0 0 0 0

Orange 0.01 0 0.01 0

Satkara 0 0 0 0

Malta 0 0 0 0

Bilombi 0 0 0 0

Gab 0.74 0.72 0.02 0

Figs(Dumur) 0 0 0 0

Dragon 0 0 0 0

Rambuttan 0 0 0 0

Betel leaf 3.1 1.29 1.79 0.02

Betel nut 123.11 50.42 57.07 15.62

Bamboo 771.04 445.53 210.47 115.04

Kadai 0.28 0.18 0.1 0

Raintree 8.98 5.45 3.22 0.31

Mahogany 85.89 41.71 28.55 15.63

Teak chamble 0.2 0.07 0.13 0

Neem 9.56 2.2 1.29 6.07

25 BODA 

Number of farm holdings 44095 38958 4756 381

Operated area 67943.51 44099.44 18661.95 5182.12

Net temporary crops area 56615.09 36749.45 15915.36 3950.28

Percentage of operated area 83.33 83.33 85.28 76.23

Gross temporary crops area 142678.02 82050.98 50385.16 10241.88

Intensity of cropping 252.01 223.27 316.58 259.27

Net permanent crops area 3736.22 1726.02 1099.26 910.94

Percentage of operated area 5.5 3.91 5.89 17.58

AREA UNDER CEREALS

Aus 166.83 90.9 70.28 5.65

Aman 54252.36 34547.16 15844.16 3861.04

Boro 28884.36 19216.56 7704.53 1963.27
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Wheat 8350.7 2560.36 5121.43 668.91

maize (bhutta) 9450.82 5153.55 3850.81 446.46

Caon millet 3.15 2.47 0.03 0.65

Jab/Barley 0.66 0 0.66 0

Cinna+Bajra 0.25 0.25 0 0

Joar 0 0 0 0

Other cereals 2.5 0 2.5 0

Total cereals 101111.63 61571.25 32594.4 6945.98

AREA UNDER PULSES

Lentil(musur) 86.48 23.62 52.5 10.36

Chickling vetch(khesari) 142.16 42.94 91.51 7.71

Green gram(mug) 164.28 9.34 150.56 4.38

Black gram(maskalai) 0.51 0.45 0.06 0

Pea(motor) 0 0 0 0

Gram(chhola) 0 0 0 0

Pigeon pea(arhar) 0.01 0.01 0 0

Felon 0 0 0 0

Other pulses 0.1 0 0.1 0

Total pulses 393.54 76.36 294.73 22.45

AREA UNDER OIL SEEDS

Mustard(sarisha) 1573.96 488.97 1004.22 80.77

Soybeans 0 0 0 0

Ground-nut(cheena badam) 17359.27 10521.1 5651.2 1186.97

Sesame (till) 11.45 2.85 8.6 0

Linseed(tishi) 0.05 0.05 0 0

Sunflower(surjya mukhi) 0.01 0.01 0 0

Other oil seeds 0 0 0 0

Total oil seeds 18944.74 11012.98 6664.02 1267.74

AREA UNDER CASH CROP

Jute 5299.87 2179.74 2822.96 297.17

Carpus cotton 0 0 0 0

Sugarcane 2032.9 437.15 1381.52 214.23

Tobacco 0.58 0.28 0.3 0

Other cash crops 2.39 1.32 1.07 0

Total Medicine 0 0 0 0

Total Flowers 0.98 0.93 0.05 0

Total cash crop 7336.72 2619.42 4205.9 511.4

AREA UNDER VEGETABLES(SHOBGI)

Potato(aloo) 6093.78 2319.63 3234.02 540.13

Brinjal begun) 308.48 196.5 95.2 16.78

Raddish (mula) 447.82 33.08 236.6 178.14

Bean(shim) 113.81 21.36 56.42 36.03

Tomato 519.22 290.48 199.77 28.97

Chichinga 2.32 0.3 2.02 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Parball(potol) 61.43 11.64 34.79 15

Lady's finger(dherosh) 147.88 69.73 53.26 24.89

Cucumber(shasha) 111.72 71.59 35.23 4.9

Bitter gourd(korola) 96.22 25.57 46.43 24.22

Water gourd(lau) 54.45 38.69 13.85 1.91

Pumpkin(mistikumra) 174.93 83.41 63.5 28.02

White gourd(chalkumra) 1.19 0.99 0.2 0

Cauliflower(phul kopy) 242.23 28.5 125.03 88.7

Cabbage(bandha kopy) 249.79 32.88 127.42 89.49

Broccoli 0 0 0 0

Kakrol 0.78 0.78 0 0

Sweet potato(misti aloo) 13.1 3.59 9.51 0

Danta 0.69 0.56 0.05 0.08

Arum(kachu) 17.52 9.5 6.69 1.33

Longbean(barbati) 21.58 7.76 13.82 0

Ribbed gourd(jhinga) 12.42 1.37 4.02 7.03

Carrot(gajar) 0 0 0 0

Kohlrabi(ool kopy) 0 0 0 0

Turnip(shalgam) 0 0 0 0

Kheera 0.24 0.24 0 0

Capsicum 0.01 0.01 0 0

Dhundal 0.45 0.29 0.16 0

Bit 0 0 0 0

Other vegetables(Shobgi) 34.09 19.48 14.32 0.29

Total vegetables(Shobgi) 8726.15 3267.93 4372.31 1085.91

AREA UNDER VEGETABLES/SPINACH(SHAK)

Lal shak 39.91 28.31 10.62 0.98

Pui shak 47.41 35.31 12.1 0

Palang shak 14.29 12.27 2.02 0

Mint leaves(pudina pata) 0.14 0.14 0 0

Lettuce leaves 0 0 0 0

Other vegetables/Spinach(shak) 27.23 19.61 6.63 0.99

Total vegetables/Spinach(shak) 128.98 95.64 31.37 1.97

AREA UNDER FRUITS

Banana 32.65 19.78 12.35 0.52

Papaya 13.01 3.78 5.31 3.92

Water melon 264.55 0.5 155.55 108.5

Melon(bangi) 0 0 0 0

Pine apple 4.32 1.81 2.5 0.01

strawberry 0 0 0 0

Other temporary fruits 0.02 0.02 0 0

Total temporary fruits 314.55 25.89 175.71 112.95

AREA UNDER SPICES

Onion(peyaj) 702.8 271.3 389.64 41.86
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Garlic(rosun) 285.54 104.07 157.47 24

Ginger(ada) 241.53 72.57 152.52 16.44

Turmeric(halud) 401.82 146.05 231.94 23.83

Chilies(marich) 1816.74 1252.83 502.1 61.81

Coriander seed(dhania) 8.89 1.57 7.32 0

Black cumin seed(kalajira) 0 0 0 0

Ani seed(mauri) 0 0 0 0

Jira 0 0 0 0

Other spices 0.36 0.34 0.02 0

Total spices 3457.68 1848.73 1441.01 167.94

AREA UNDER SEED BED, FODDER & FUEL

Chhan 0 0 0 0

Dhaincha 0 0 0 0

Other fuels 0.18 0 0.18 0

Napier grass 0 0 0 0

Other fodders 0.14 0.14 0 0

Seed bed 2263.71 1532.64 605.53 125.54

AREA UNDER PERMANENT CROPS

Mango 391.4 112.31 131.77 147.32

Berry 37.29 25.29 10.5 1.5

Jack fruit 64.86 38.89 17.53 8.44

Lichi 186.44 68.87 57.76 59.81

Guava 2.33 1.11 0.73 0.49

Coconut 1.39 0.27 0.05 1.07

Plum 2.66 0.34 0.99 1.33

Hog plum 0.11 0.05 0.06 0

Date 0.03 0 0.03 0

Palm 0 0 0 0

Wood apple 0.1 0.1 0 0

Kodbel 0.1 0 0.1 0

Jamrul 0 0 0 0

Karamcha 0 0 0 0

Custard apple (ata) 0 0 0 0

Sugar apple (Sharifa) 0 0 0 0

Pomegranate (dalim) 0.1 0 0.1 0

Sapodilla (Sofeda) 0 0 0 0

Deuwa 0 0 0 0

Kamranga 0.01 0.01 0 0

Tamarind 0.01 0 0.01 0

Lemon 9.09 3.1 3.31 2.68

Batabi lemon 0.31 0.21 0.09 0.01

Amalki 0 0 0 0

Latkan 0.48 0.4 0.08 0

Orborai 0 0 0 0

Chaalta 0 0 0 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Orange 0.25 0.25 0 0

Satkara 0 0 0 0

Malta 0 0 0 0

Bilombi 0 0 0 0

Gab 0.03 0.03 0 0

Figs(Dumur) 0 0 0 0

Dragon 0.1 0 0 0.1

Rambuttan 0 0 0 0

Betel leaf 13 6.22 3.89 2.89

Betel nut 1303.44 650.15 296.28 357.01

Bamboo 1095.72 542.08 314.63 239.01

Kadai 0.2 0.12 0.08 0

Raintree 1.96 0.66 1.3 0

Mahogany 83.18 50.07 26.44 6.67

Teak chamble 0.22 0.11 0.11 0

Neem 7.96 2.37 1.42 4.17

34 DEBIGANJ 

Number of farm holdings 40120 36009 3732 379

Operated area 58218.61 38586.85 14873.15 4758.61

Net temporary crops area 49115.48 32392.37 12869.69 3853.42

Percentage of operated area 84.36 83.95 86.53 80.98

Gross temporary crops area 121057.44 70478.01 40601.39 9978.04

Intensity of cropping 246.48 217.58 315.48 258.94

Net permanent crops area 2732.83 1333.66 805.45 593.72

Percentage of operated area 4.69 3.46 5.42 12.48

AREA UNDER CEREALS

Aus 375.06 233.6 129.81 11.65

Aman 46788.31 30279.29 12789.34 3719.68

Boro 26415.02 17583.32 6688.26 2143.44

Wheat 6305.83 1807.41 3936.81 561.61

maize (bhutta) 9832.97 5630.45 3570.39 632.13

Caon millet 0.39 0.27 0.12 0

Jab/Barley 0 0 0 0

Cinna+Bajra 0 0 0 0

Joar 0 0 0 0

Other cereals 0 0 0 0

Total cereals 89717.58 55534.34 27114.73 7068.51

AREA UNDER PULSES

Lentil(musur) 65.27 17.48 40.05 7.74

Chickling vetch(khesari) 113.02 34.48 71.32 7.22

Green gram(mug) 134.02 3.45 125.22 5.35

Black gram(maskalai) 0 0 0 0

Pea(motor) 0 0 0 0

Gram(chhola) 0 0 0 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Pigeon pea(arhar) 0 0 0 0

Felon 0 0 0 0

Other pulses 0 0 0 0

Total pulses 312.31 55.41 236.59 20.31

AREA UNDER OIL SEEDS

Mustard(sarisha) 1289.26 402.01 797.87 89.38

Soybeans 0 0 0 0

Ground-nut(cheena badam) 12139.44 7363.31 3899.01 877.12

Sesame (till) 0.5 0 0.5 0

Linseed(tishi) 0 0 0 0

Sunflower(surjya mukhi) 0 0 0 0

Other oil seeds 0 0 0 0

Total oil seeds 13429.2 7765.32 4697.38 966.5

AREA UNDER CASH CROP

Jute 4639.54 2078.81 2277.91 282.82

Carpus cotton 0 0 0 0

Sugarcane 1586.42 335.51 1062.41 188.5

Tobacco 0.34 0.34 0 0

Other cash crops 1.7 0.79 0.91 0

Total Medicine 0.01 0.01 0 0

Total Flowers 0.06 0.06 0 0

Total cash crop 6228.07 2415.52 3341.23 471.32

AREA UNDER VEGETABLES(SHOBGI)

Potato(aloo) 5465.24 2140.58 2708.2 616.46

Brinjal begun) 108.84 61.52 36.06 11.26

Raddish (mula) 427.75 29.62 221.63 176.5

Bean(shim) 96.21 9.6 51.34 35.27

Tomato 34.18 16.43 15.89 1.86

Chichinga 30.05 5.71 14.34 10

Parball(potol) 118.57 46.71 53.68 18.18

Lady's finger(dherosh) 76 23.61 32.8 19.59

Cucumber(shasha) 89.12 49.04 35.36 4.72

Bitter gourd(korola) 78.27 23.75 33.13 21.39

Water gourd(lau) 25.17 15.88 8.2 1.09

Pumpkin(mistikumra) 42.23 20.01 21.09 1.13

White gourd(chalkumra) 0.14 0.1 0.04 0

Cauliflower(phul kopy) 342.17 105.81 142.97 93.39

Cabbage(bandha kopy) 223.58 19.15 113.75 90.68

Broccoli 0.15 0.15 0 0

Kakrol 8.85 0 3.35 5.5

Sweet potato(misti aloo) 2.51 0.13 2.38 0

Danta 0.1 0.1 0 0

Arum(kachu) 7.61 5.88 1.73 0

Longbean(barbati) 15.68 6.33 9.35 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Ribbed gourd(jhinga) 18.83 1.63 7.2 10

Carrot(gajar) 2.17 2.17 0 0

Kohlrabi(ool kopy) 0 0 0 0

Turnip(shalgam) 0 0 0 0

Kheera 0.21 0.21 0 0

Capsicum 0 0 0 0

Dhundal 1.43 0.77 0.66 0

Bit 0.03 0 0.03 0

Other vegetables(Shobgi) 2.51 2.33 0.08 0.1

Total vegetables(Shobgi) 7217.6 2587.22 3513.26 1117.12

AREA UNDER VEGETABLES/SPINACH(SHAK)

Lal shak 35.01 23.77 9.56 1.68

Pui shak 86.56 66.36 17.85 2.35

Palang shak 20.62 12.47 8.15 0

Mint leaves(pudina pata) 0.02 0.02 0 0

Lettuce leaves 0 0 0 0

Other vegetables/Spinach(shak) 29.02 23.39 5.17 0.46

Total vegetables/Spinach(shak) 171.23 126.01 40.73 4.49

AREA UNDER FRUITS

Banana 239.41 125.62 98.87 14.92

Papaya 16.21 4.16 8.07 3.98

Water melon 260.66 0.78 154.64 105.24

Melon(bangi) 0.33 0.33 0 0

Pine apple 1.65 0.59 0.76 0.3

strawberry 0 0 0 0

Other temporary fruits 0.01 0.01 0 0

Total temporary fruits 518.27 131.49 262.34 124.44

AREA UNDER SPICES

Onion(peyaj) 979.94 512.67 409.18 58.09

Garlic(rosun) 254.7 96.35 136.05 22.3

Ginger(ada) 222 68.54 130.9 22.56

Turmeric(halud) 545.07 218.67 266.44 59.96

Chilies(marich) 909.1 591.02 303.41 14.67

Coriander seed(dhania) 3.53 3.53 0 0

Black cumin seed(kalajira) 0 0 0 0

Ani seed(mauri) 0 0 0 0

Jira 0 0 0 0

Other spices 0.05 0.02 0.03 0

Total spices 2914.39 1490.8 1246.01 177.58

AREA UNDER SEED BED, FODDER & FUEL

Chhan 0 0 0 0

Dhaincha 0 0 0 0

Other fuels 0 0 0 0

Napier grass 0.08 0.08 0 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Other fodders 0.02 0.02 0 0

Seed bed 548.69 371.8 149.12 27.77

AREA UNDER PERMANENT CROPS

Mango 462.92 198.45 117.2 147.27

Berry 21.44 14.32 5.21 1.91

Jack fruit 143.74 89.32 22.44 31.98

Lichi 200.79 69.7 58.86 72.23

Guava 23.93 8.27 2.47 13.19

Coconut 9.57 6.78 1.57 1.22

Plum 5.54 2.44 2.04 1.06

Hog plum 0.81 0.59 0.19 0.03

Date 1.09 0.48 0.11 0.5

Palm 0.36 0.25 0.09 0.02

Wood apple 1.08 0.76 0.27 0.05

Kodbel 0.49 0 0 0.49

Jamrul 0.01 0.01 0 0

Karamcha 0 0 0 0

Custard apple (ata) 0.03 0.01 0.02 0

Sugar apple (Sharifa) 0 0 0 0

Pomegranate (dalim) 0.04 0.02 0.02 0

Sapodilla (Sofeda) 0.01 0.01 0 0

Deuwa 0.02 0.02 0 0

Kamranga 0.55 0.42 0.11 0.02

Tamarind 0.52 0.25 0.09 0.18

Lemon 39.15 13.65 7.96 17.54

Batabi lemon 7.19 4.93 1.17 1.09

Amalki 0.02 0.02 0 0

Latkan 0.13 0.13 0 0

Orborai 0 0 0 0

Chaalta 0.02 0.02 0 0

Orange 0.05 0.04 0.01 0

Satkara 0 0 0 0

Malta 0.26 0.08 0.18 0

Bilombi 0 0 0 0

Gab 0 0 0 0

Figs (Dumur) 0 0 0 0

Dragon 0 0 0 0

Rambuttan 0 0 0 0

Betel leaf 1.48 1.17 0.31 0

Betel nut 454.47 263.35 146.16 44.96

Bamboo 815.12 486.25 247.91 80.96

Kadai 0.78 0.66 0.08 0.04

Rain tree 10.18 4.69 3.49 2

Mahogany 71.4 39.8 23.8 7.8

Teak chamble 0.85 0.62 0.22 0.01
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Neem 30.72 16.32 5.97 8.43

73 PANCHAGARH SADAR 

Number of farm holdings 42725 37308 5016 401

Operated area 66291.55 41597.74 19171.47 5522.34

Net temporary crops area 53865.93 34386.76 15827.02 3652.15

Percentage of operated area 81.26 82.66 82.56 66.13

Gross temporary crops area 132122.34 74825.37 48158.66 9138.31

Intensity of cropping 245.28 217.6 304.28 250.22

Net permanent crops area 5893.56 2389.45 1888.76 1615.35

Percentage of operated area 8.89 5.74 9.85 29.25

AREA UNDER CEREALS

Aus 204.44 107.68 70.76 26

Aman 51676.64 32349.97 15766.42 3560.25

Boro 13782.49 9378.44 3741.21 662.84

Wheat 10461.92 3839.01 5721.79 901.12

maize (bhutta) 16795.88 10038.27 5797.01 960.6

Caon millet 2.42 1.52 0.9 0

Jab/Barley 8.34 6.91 1.43 0

Cinna+Bajra 0.01 0.01 0 0

Joar 0.5 0.5 0 0

Other cereals 17.75 10.84 4.25 2.66

Total cereals 92950.39 55733.15 31103.77 6113.47

AREA UNDER PULSES

Lentil(musur) 82.82 22.69 52.87 7.26

Chickling vetch(khesari) 135.97 31.07 88.88 16.02

Green gram(mug) 130.42 17.58 98.7 14.14

Black gram(maskalai) 0 0 0 0

Pea(motor) 0 0 0 0

Gram(chhola) 0 0 0 0

Pigeon pea(arhar) 0.01 0.01 0 0

Felon 0 0 0 0

Other pulses 0 0 0 0

Total pulses 349.22 71.35 240.45 37.42

AREA UNDER OIL SEEDS

Mustard(sarisha) 1367.64 293.77 982.34 91.53

Soybeans 0.01 0.01 0 0

Ground-nut(cheena badam) 8376.38 4728.5 3158.53 489.35

Sesame (till) 256.87 142.86 98.79 15.22

Linseed(tishi) 0.5 0 0.5 0

Sunflower(surjya mukhi) 0 0 0 0

Other oil seeds 0.08 0.01 0.07 0

Total oil seeds 10001.48 5165.15 4240.23 596.1

AREA UNDER CASH CROP

Jute 8228.76 4184.08 3585.16 459.52
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Carpus cotton 0 0 0 0

Sugarcane 2410.51 512.88 1551.68 345.95

Tobacco 0 0 0 0

Other cash crops 0.11 0.11 0 0

Total Medicine 0.02 0.02 0 0

Total Flowers 1.28 1.03 0.1 0.15

Total cash crop 10640.68 4698.12 5136.94 805.62

AREA UNDER VEGETABLES(SHOBGI)

Potato(aloo) 4404.95 1142.3 2799.64 463.01

Brinjal begun) 140.44 74.62 55.06 10.76

Raddish (mula) 368.13 32.56 161.91 173.66

Bean(shim) 153.68 59.19 57.46 37.03

Tomato 3839.58 2574.53 1091.37 173.68

Chichinga 30.45 10.37 20.08 0

Parball(potol) 38.76 8.03 17.14 13.59

Lady's finger(dherosh) 143.13 67.13 45.33 30.67

Cucumber(shasha) 163.71 95.62 60.43 7.66

Bitter gourd(korola) 96.59 37.19 32.89 26.51

Water gourd(lau) 64.18 37.87 21.07 5.24

Pumpkin(mistikumra) 157.08 64.13 76.27 16.68

White gourd(chalkumra) 0.73 0.73 0 0

Cauliflower(phul kopy) 181.01 14.44 81.52 85.05

Cabbage(bandha kopy) 174.41 7.38 79.37 87.66

Broccoli 0 0 0 0

Kakrol 2.3 0 2.3 0

Sweet potato(misti aloo) 10.29 6.08 4.21 0

Danta 0.74 0.74 0 0

Arum(kachu) 41.39 18.1 6.11 17.18

Longbean(barbati) 14.53 10.13 4.4 0

Ribbed gourd(jhinga) 33.6 12.1 21.5 0

Carrot(gajar) 0.75 0.75 0 0

Kohlrabi(ool kopy) 0 0 0 0

Turnip(shalgam) 0.3 0.3 0 0

Kheera 0.5 0.5 0 0

Capsicum 0 0 0 0

Dhundal 8.13 6.59 1.54 0

Bit 0.05 0.02 0.03 0

Other vegetables(Shobgi) 5.67 3.95 1.67 0.05

Total vegetables(Shobgi) 10075.08 4285.35 4641.3 1148.43

AREA UNDER VEGETABLES/SPINACH(SHAK)

Lal shak 94.12 70 21.82 2.3

Pui shak 92.95 55.95 32 5

Palang shak 10.57 8.47 2.1 0

Mint leaves(pudina pata) 0.02 0.02 0 0

Lettuce leaves 0.29 0.29 0 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Other vegetables/Spinach(shak) 33.2 22.22 9.8 1.18

Total vegetables/Spinach(shak) 231.15 156.95 65.72 8.48

AREA UNDER FRUITS

Banana 32.27 11.78 20.01 0.48

Papaya 11.2 3.03 4.13 4.04

Water melon 237.67 2.55 122.18 112.94

Melon(bangi) 0.1 0.1 0 0

Pine apple 11.47 5.3 6.17 0

strawberry 0 0 0 0

Other temporary fruits 5.11 5.02 0.09 0

Total temporary fruits 297.82 27.78 152.58 117.46

AREA UNDER SPICES

Onion(peyaj) 589.05 169.81 384.63 34.61

Garlic(rosun) 243.89 73.67 152.35 17.87

Ginger(ada) 208.44 51.34 144.18 12.92

Turmeric(halud) 342.85 92.33 215.58 34.94

Chilies(marich) 3679.31 2608.03 975.08 96.2

Coriander seed(dhania) 0 0 0 0

Black cumin seed(kalajira) 0 0 0 0

Ani seed(mauri) 0 0 0 0

Jira 0.2 0.2 0 0

Other spices 0.19 0.16 0.03 0

Total spices 5063.93 2995.54 1871.85 196.54

AREA UNDER SEED BED, FODDER & FUEL

Chhan 0 0 0 0

Dhaincha 0 0 0 0

Other fuels 0 0 0 0

Napier grass 2.86 1.26 1.6 0

Other fodders 0 0 0 0

Seed bed 2509.73 1690.72 704.22 114.79

AREA UNDER PERMANENT CROPS

Mango 369.49 128.33 112.5 128.66

Berry 51.57 33.14 16.92 1.51

Jack fruit 147.52 63.91 38.26 45.35

Lichi 170.33 67.4 66.62 36.31

Guava 11.95 3.28 8.14 0.53

Coconut 2.08 1.38 0.48 0.22

Plum 1.14 0.51 0.62 0.01

Hog plum 0.15 0.05 0.1 0

Date 0.21 0.16 0.05 0

Palm 1.03 1.02 0.01 0

Wood apple 0.22 0.08 0.14 0

Kodbel 0 0 0 0

Jamrul 0.1 0 0.1 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Karamcha 0 0 0 0

Custard apple (ata) 0.03 0.01 0.02 0

Sugar apple (Sharifa) 0.1 0.1 0 0

Pomegranate (dalim) 1.01 1 0.01 0

Sapodilla (Sofeda) 0 0 0 0

Deuwa 0 0 0 0

Kamranga 0.37 0.26 0.11 0

Tamarind 39.13 0.07 0.06 39

Lemon 8.93 1.78 5.96 1.19

Batabi lemon 9.76 1.86 0.84 7.06

Amalki 0 0 0 0

Latkan 2.15 1.53 0.29 0.33

Orborai 0 0 0 0

Chaalta 1 1 0 0

Orange 0.43 0.01 0.42 0

Satkara 0 0 0 0

Malta 0 0 0 0

Bilombi 0.04 0.04 0 0

Gab 0.11 0.09 0.02 0

Figs(Dumur) 0 0 0 0

Dragon 0 0 0 0

Rambuttan 0 0 0 0

Betel leaf 58.34 45.44 10.49 2.41

Betel nut 1692.36 977.57 466.17 248.62

Bamboo 635.74 317.36 202.78 115.6

Kadai 0.83 0.83 0 0

Raintree 13.93 8.03 3.91 1.99

Mahogany 200.76 106 50.87 43.89

Teak chamble 0.89 0.87 0.02 0

Neem 19.5 5.19 13.62 0.69

90 TENTULIA 

Number of farm holdings 22474 19987 2288 199

Operated area 34963.32 22900.84 8922.93 3139.55

Net temporary crops area 27385.63 18582.4 7062.83 1740.4

Percentage of operated area 78.33 81.14 79.15 55.43

Gross temporary crops area 61496.81 37734.38 19905.09 3857.34

Intensity of cropping 224.56 203.07 281.83 221.64

Net permanent crops area 3851.6 1508.32 1099.78 1243.5

Percentage of operated area 11.02 6.59 12.33 39.61

AREA UNDER CEREALS

Aus 414.08 242.05 119.53 52.5

Aman 26098.76 17406.93 7013.99 1677.84

Boro 8726.84 6293.81 1952 481.03

Wheat 6399.17 3208.79 2742.77 447.61

maize (bhutta) 4118.69 2425.79 1544.75 148.15
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Caon millet 3.49 2.61 0.88 0

Jab/Barley 0 0 0 0

Cinna+Bajra 0 0 0 0

Joar 0 0 0 0

Other cereals 5.44 3.99 1.45 0

Total cereals 45766.47 29583.97 13375.37 2807.13

AREA UNDER PULSES

Lentil(musur) 30.36 7.16 20.21 2.99

Chickling vetch(khesari) 55.77 14.55 38.04 3.18

Green gram(mug) 47.54 2.22 41.76 3.56

Black gram(maskalai) 0 0 0 0

Pea(motor) 0 0 0 0

Gram(chhola) 0 0 0 0

Pigeon pea(arhar) 0 0 0 0

Felon 0 0 0 0

Other pulses 0 0 0 0

Total pulses 133.67 23.93 100.01 9.73

AREA UNDER OIL SEEDS

Mustard(sarisha) 631.01 170.4 423.61 37

Soybeans 0.02 0 0.02 0

Ground-nut(cheena badam) 1848.1 813.44 930.91 103.75

Sesame (till) 152.62 88.45 44.67 19.5

Linseed(tishi) 0 0 0 0

Sunflower(surjya mukhi) 0 0 0 0

Other oil seeds 0 0 0 0

Total oil seeds 2631.75 1072.29 1399.21 160.25

AREA UNDER CASH CROP

Jute 4925.31 3022.96 1685.64 216.71

Carpus cotton 0 0 0 0

Sugarcane 1044.8 237.33 643.72 163.75

Tobacco 0 0 0 0

Other cash crops 2.62 0.62 0 2

Total Medicine 0 0 0 0

Total Flowers 0.02 0 0.02 0

Total cash crop 5972.75 3260.91 2329.38 382.46

AREA UNDER VEGETABLES(SHOBGI)

Potato(aloo) 1944.89 602.64 1172.75 169.5

Brinjal begun) 42.11 21.55 17.26 3.3

Raddish (mula) 142.72 6.63 65.09 71

Bean(shim) 35.08 4.72 15.07 15.29

Tomato 34.93 8.37 25.56 1

Chichinga 0 0 0 0

Parball(potol) 13.36 0.64 7.12 5.6

Lady's finger(dherosh) 34.13 11.89 14.21 8.03
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Cucumber(shasha) 6.87 1.3 5.17 0.4

Bitter gourd(korola) 19.56 3.4 8.45 7.71

Water gourd(lau) 8.77 5.03 2.74 1

Pumpkin(mistikumra) 19.53 8.87 9.51 1.15

White gourd(chalkumra) 0.2 0 0.2 0

Cauliflower(phul kopy) 68.43 1.33 31.05 36.05

Cabbage(bandha kopy) 68.52 1.3 31.02 36.2

Broccoli 0 0 0 0

Kakrol 0 0 0 0

Sweet potato(misti aloo) 0 0 0 0

Danta 0 0 0 0

Arum(kachu) 1.59 0.95 0.64 0

Longbean(barbati) 0 0 0 0

Ribbed gourd(jhinga) 0 0 0 0

Carrot(gajar) 0 0 0 0

Kohlrabi(ool kopy) 0 0 0 0

Turnip(shalgam) 0 0 0 0

Kheera 0 0 0 0

Capsicum 0 0 0 0

Dhundal 0 0 0 0

Bit 0 0 0 0

Other vegetables(Shobgi) 4.98 3.87 1.11 0

Total vegetables(Shobgi) 2445.67 682.49 1406.95 356.23

AREA UNDER VEGETABLES/SPINACH(SHAK)

Lal shak 10.05 4.12 5.93 0

Pui shak 4.34 1 3.34 0

Palang shak 0 0 0 0

Mint leaves(pudina pata) 0 0 0 0

Lettuce leaves 0 0 0 0

Other vegetables/Spinach(shak) 3.25 1.03 2.22 0

Total vegetables/Spinach(shak) 17.64 6.15 11.49 0

AREA UNDER FRUITS

Banana 9.5 6.82 2.53 0.15

Papaya 4.28 1.05 1.73 1.5

Water melon 86.32 0.45 43.67 42.2

Melon(bangi) 0 0 0 0

Pine apple 6.65 3.65 3 0

strawberry 0 0 0 0

Other temporary fruits 0.11 0.11 0 0

Total temporary fruits 106.86 12.08 50.93 43.85

AREA UNDER SPICES

Onion(peyaj) 387.84 169.14 201.24 17.46

Garlic(rosun) 217.31 104.1 102.95 10.26

Ginger(ada) 94.28 25.8 62.59 5.89
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Turmeric(halud) 148.4 46.43 91.24 10.73

Chilies(marich) 2990.87 2338.64 615.26 36.97

Coriander seed(dhania) 0 0 0 0

Black cumin seed(kalajira) 0 0 0 0

Ani seed(mauri) 0 0 0 0

Jira 0 0 0 0

Other spices 0 0 0 0

Total spices 3838.7 2684.11 1073.28 81.31

AREA UNDER SEED BED, FODDER & FUEL

Chhan 0 0 0 0

Dhaincha 0 0 0 0

Other fuels 0 0 0 0

Napier grass 0.34 0.34 0 0

Other fodders 0.4 0.4 0 0

Seed bed 582.56 407.71 158.47 16.38

AREA UNDER PERMANENT CROPS

Mango 142.97 47.86 35.24 59.87

Berry 35.28 25.75 8.93 0.6

Jack fruit 57.42 27.92 18.47 11.03

Lichi 73.78 31.1 14.81 27.87

Guava 0.27 0.19 0.08 0

Coconut 0.4 0.37 0.03 0

Plum 0.14 0.05 0.01 0.08

Hog plum 0.11 0.11 0 0

Date 0 0 0 0

Palm 0 0 0 0

Wood apple 0 0 0 0

Kodbel 0 0 0 0

Jamrul 0 0 0 0

Karamcha 0 0 0 0

Custard apple (ata) 0 0 0 0

Sugar apple (Sharifa) 0 0 0 0

Pomegranate (dalim) 0.01 0.01 0 0

Sapodilla (Sofeda) 0 0 0 0

Deuwa 0 0 0 0

Kamranga 0 0 0 0

Tamarind 0.01 0.01 0 0

Lemon 1.07 0.86 0.21 0

Batabi lemon 0.04 0.03 0.01 0

Amalki 0 0 0 0

Latkan 0 0 0 0

Orborai 0 0 0 0

Chaalta 0 0 0 0

Orange 0.02 0 0.02 0
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-02: CROP AREA OF FARM HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE

Items Total Farm holdings

Farm holdings by area size

Satkara 0 0 0 0

Malta 0 0 0 0

Bilombi 0 0 0 0

Gab 0 0 0 0

Figs(Dumur) 0 0 0 0

Dragon 0 0 0 0

Rambuttan 0 0 0 0

Betel leaf 1.05 0.47 0.58 0

Betel nut 280.93 86.35 61.35 133.23

Bamboo 464.99 186.66 126.18 152.15

Kadai 1.07 1.01 0.04 0.02

Raintree 2.51 0.51 1.35 0.65

Mahogany 58.94 37.4 18.32 3.22

Teak chamble 0.36 0.01 0 0.35

Neem 2.3 2.05 0.25 0
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Total Male Female Hijra

1 2 3 4 5

77 PANCHAGARH

Total 1138180 578877 559283 20

Rural 1088043 553914 534111 18

Urban 50137 24963 25172 2

04 ATOWARI 

Total 142557 72832 69725 0

Rural 142557 72832 69725 0

Urban 0 0 0 0

25 BODA 

Total 265743 134780 130954 9

Rural 265743 134780 130954 9

Urban 0 0 0 0

34 DEBIGANJ 

Total 267389 136792 130594 3

Rural 267389 136792 130594 3

Urban 0 0 0 0

73 PANCHAGARH SADAR 

Total 312617 158712 153897 8

Rural 262480 133749 128725 6

Urban 50137 24963 25172 2

90 TENTULIA 

Total 149874 75761 74113 0

Rural 149874 75761 74113 0

Urban 0 0 0 0

Population by gender
Locality

TABLE-03: POPULATION IN DWELLING BY GENDER AND LOCALITY
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Total Male Female Hijra

1 2 3 4 5

77 PANCHAGARH

10-14 Years 16348 9767 6581 0

15 years & above 461121 235765 225355 1

Total 477469 245532 231936 1

RURAL

10-14 Years 16277 9727 6550 0

15 years & above 459956 234979 224976 1

Total 476233 244706 231526 1

URBAN

10-14 Years 71 40 31 0

15 years & above 1165 786 379 0

Total 1236 826 410 0

04 ATOWARI 

10-14 Years 2276 1321 955 0

15 years & above 73670 37706 35964 0

Total 75946 39027 36919 0

25 BODA 

10-14 Years 2899 1822 1077 0

15 years & above 117410 60641 56768 1

Total 120309 62463 57845 1

34 DEBIGANJ 

10-14 Years 8444 4824 3620 0

15 years & above 127817 67058 60759 0

Total 136261 71882 64379 0

73 PANCHAGARH SADAR 

10-14 Years 2091 1354 737 0

15 years & above 95273 49242 46031 0

Total 97364 50596 46768 0

90 TENTULIA 

10-14 Years 638 446 192 0

15 years & above 46951 21118 25833 0

Total 47589 21564 26025 0

TABLE-03A: POPULATION IN DWELLING UNITS & POPULATION ENGAGED IN AGRICULTURE WORK BY SEX AND AGE GROUP

Age Group
Population Engaged in Agriculture Work
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Total Male Female Hijra Total Male Female Hijra

1 2 3 4 5 6 7 8 9

77 PANCHAGARH

Holdings

All 1138180 578877 559283 20 477469 245532 231936 1

Non-farm 317686 158207 159466 13 92943 41469 51474 0

Farm 820494 420670 399817 7 384526 204063 180462 1

Area Size Classes

Small farm 716387 366556 349824 7 339704 179271 160432 1

Medium farm 94840 49335 45505 0 41072 22702 18370 0

Large farm 9267 4779 4488 0 3750 2090 1660 0

RURAL

Holdings

All 1088043 553914 534111 18 476233 244706 231526 1

Non-farm 278730 138928 139791 11 92484 41294 51190 0

Farm 809313 414986 394320 7 383749 203412 180336 1

Area Size Classes

Small farm 708982 362787 346188 7 339073 178750 160322 1

Medium farm 91301 47528 43773 0 40941 22586 18355 0

Large farm 9030 4671 4359 0 3735 2076 1659 0

URBAN

Holdings

All 50137 24963 25172 2 1236 826 410 0

Non-farm 38956 19279 19675 2 459 175 284 0

Farm 11181 5684 5497 0 777 651 126 0

Area Size Classes

Small farm 7405 3769 3636 0 631 521 110 0

Medium farm 3539 1807 1732 0 131 116 15 0

Large farm 237 108 129 0 15 14 1 0

04 ATOWARI 

Holdings

All 142557 72832 69725 0 75946 39027 36919 0

Non-farm 22580 11176 11404 0 9635 4456 5179 0

Farm 119977 61656 58321 0 66311 34571 31740 0

Area Size Classes

Small farm 103518 53044 50474 0 57761 29933 27828 0

Medium farm 15339 8041 7298 0 7979 4315 3664 0

Large farm 1120 571 549 0 571 323 248 0

25 BODA 

Holdings

All 265743 134780 130954 9 120309 62463 57845 1

Non-farm 66623 33061 33555 7 24580 11531 13049 0

Farm 199120 101719 97399 2 95729 50932 44796 1

Area Size Classes

Small farm 173797 88579 85216 2 84827 44883 39943 1

Medium farm 23169 12050 11119 0 9997 5545 4452 0

Large farm 2154 1090 1064 0 905 504 401 0

Holdings
Population engaged in agriculture workTotal Populations

TABLE-04: POPULATION ENGAGED IN AGRICULTURAL WORK CLASSIFIED BY AREA SIZE OF HOLDINGS
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Total Male Female Hijra Total Male Female Hijra

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Holdings
Population engaged in agriculture workTotal Populations

TABLE-04: POPULATION ENGAGED IN AGRICULTURAL WORK CLASSIFIED BY AREA SIZE OF HOLDINGS

34 DEBIGANJ 

Holdings

All 267389 136792 130594 3 136261 71882 64379 0

Non-farm 77224 38785 38436 3 32548 16378 16170 0

Farm 190165 98007 92158 0 103713 55504 48209 0

Area Size Classes

Small farm 167752 86425 81327 0 92269 49225 43044 0

Medium farm 20140 10408 9732 0 10408 5704 4704 0

Large farm 2273 1174 1099 0 1036 575 461 0

73 PANCHAGARH SADAR 

Holdings

All 312617 158712 153897 8 97364 50596 46768 0

Non-farm 109005 54288 54714 3 17719 6765 10954 0

Farm 203612 104424 99183 5 79645 43831 35814 0

Area Size Classes

Small farm 176788 90451 86332 5 70241 38321 31920 0

Medium farm 24390 12715 11675 0 8541 5025 3516 0

Large farm 2434 1258 1176 0 863 485 378 0

90 TENTULIA 

Holdings

All 149874 75761 74113 0 47589 21564 26025 0

Non-farm 42254 20897 21357 0 8461 2339 6122 0

Farm 107620 54864 52756 0 39128 19225 19903 0

Area Size Classes

Small farm 94532 48057 46475 0 34606 16909 17697 0

Medium farm 11802 6121 5681 0 4147 2113 2034 0

Large farm 1286 686 600 0 375 203 172 0
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Total 10-14 years 15+ years Total 10-14 years 15+ years

1 2 3 4 5 6 7

77 PANCHAGARH

Holdings

All 193665 7351 186314 477469 16348 461121

Non-farm 57026 2038 54988 92943 3229 89714

Farm 136639 5313 131326 384526 13119 371407

Area Size Classes

Small farm 131814 5106 126708 339704 11772 327932

Medium farm 4475 194 4281 41072 1228 39844

Large farm 350 13 337 3750 119 3631

RURAL

Holdings

All 193427 7349 186078 476233 16277 459956

Non-farm 56969 2037 54932 92484 3161 89323

Farm 136458 5312 131146 383749 13116 370633

Area Size Classes

Small farm 131661 5105 126556 339073 11769 327304

Medium farm 4452 194 4258 40941 1228 39713

Large farm 345 13 332 3735 119 3616

URBAN

Holdings

All 238 2 236 1236 71 1165

Non-farm 57 1 56 459 68 391

Farm 181 1 180 777 3 774

Area Size Classes

Small farm 153 1 152 631 3 628

Medium farm 23 0 23 131 0 131

Large farm 5 0 5 15 0 15

04 ATOWARI 

Holdings

All 32083 1029 31054 75946 2276 73670

Non-farm 6931 195 6736 9635 338 9297

Farm 25152 834 24318 66311 1938 64373

Area Size Classes

Small farm 24465 800 23665 57761 1733 56028

Medium farm 638 31 607 7979 178 7801

Large farm 49 3 46 571 27 544

25 BODA 

Holdings

All 47582 1395 46187 120309 2899 117410

Non-farm 15162 424 14738 24580 594 23986

Farm 32420 971 31449 95729 2305 93424

Area Size Classes

Small farm 31458 932 30526 84827 2050 82777

Medium farm 890 38 852 9997 240 9757

Large farm 72 1 71 905 15 890

TABLE-05: POPULATION OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS AND NUMBER ENGAGED IN AGRICULTURAL WORK CLASSIFIED BY AGE 

GROUP AND AREA SIZE

Households
Population of Agriculture labour households Number engaged in agriculture Work

District Series : Panchagarh 99



Total 10-14 years 15+ years Total 10-14 years 15+ years

1 2 3 4 5 6 7

TABLE-05: POPULATION OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS AND NUMBER ENGAGED IN AGRICULTURAL WORK CLASSIFIED BY AGE 

GROUP AND AREA SIZE

Households
Population of Agriculture labour households Number engaged in agriculture Work

34 DEBIGANJ 

Holdings

All 66458 3863 62595 136261 8444 127817

Non-farm 22289 1251 21038 32548 1844 30704

Farm 44169 2612 41557 103713 6600 97113

Area Size Classes

Small farm 42475 2514 39961 92269 5957 86312

Medium farm 1555 93 1462 10408 581 9827

Large farm 139 5 134 1036 62 974

73 PANCHAGARH SADAR 

Holdings

All 34438 897 33541 97364 2091 95273

Non-farm 9781 158 9623 17719 368 17351

Farm 24657 739 23918 79645 1723 77922

Area Size Classes

Small farm 23720 710 23010 70241 1530 68711

Medium farm 875 25 850 8541 180 8361

Large farm 62 4 58 863 13 850

90 TENTULIA 

Holdings

All 13104 167 12937 47589 638 46951

Non-farm 2863 10 2853 8461 85 8376

Farm 10241 157 10084 39128 553 38575

Area Size Classes

Small farm 9696 150 9546 34606 502 34104

Medium farm 517 7 510 4147 49 4098

Large farm 28 0 28 375 2 373

District Series : Panchagarh 100



0.01-0.04 

Acres

0.05-2.49 

Acres

2.50-4.99 

Acres

5.00-7.49 

Acres

7.50-

14.99 

Acres

15.00-

24.99 

Acres

25.00+ 

Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

77 PANCHAGARH

All Holdings 254126 11681 27965 185990 19890 5212 2591 565 232

No Homestead Land 5735 4724 124 800 62 15 7 2 1

Only Homestead Land 248391 6957 27841 185190 19828 5197 2584 563 231

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 67565 4407 21860 40171 641 297 141 33 15

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 39948 874 3472 34887 429 181 81 19 5

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 120571 1627 2443 107197 8002 817 394 61 30

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 20307 49 66 2935 10756 3902 1968 450 181

Uncultivated Area 248761 6966 27902 185459 19848 5202 2588 565 231

Irrigated Area 162648 2574 4853 129194 18553 4596 2222 469 187

Male Headed Holdings 241254 10544 25235 177975 19174 5060 2510 540 216

No homestead Land 5186 4233 119 749 61 15 7 1 1

Only homestead Land 236068 6311 25116 177226 19113 5045 2503 539 215

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 61673 3853 19398 37362 606 282 131 30 11

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 37816 825 3253 33069 409 166 73 16 5

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 116921 1584 2399 103943 7744 788 375 58 30

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 19658 49 66 2852 10354 3809 1924 435 169

Uncultivated Area 236418 6319 25173 177482 19132 5050 2507 540 215

Irrigated Area 157441 2499 4702 125045 17915 4484 2168 452 176

Female Headed Holdings 12872 1137 2730 8015 716 152 81 25 16

No Homestead Land 549 491 5 51 1 0 0 1 0

Only Homestead Land 12323 646 2725 7964 715 152 81 24 16

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 5892 554 2462 2809 35 15 10 3 4

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 2132 49 219 1818 20 15 8 3 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 3650 43 44 3254 258 29 19 3 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 649 0 0 83 402 93 44 15 12

Uncultivated Area 12343 647 2729 7977 716 152 81 25 16

Irrigated Area 5207 75 151 4149 638 112 54 17 11

RURAL AREA

All Holdings 242259 10524 24412 180578 18651 4934 2431 515 214

No Homestead Land 5172 4233 113 752 53 14 6 1 0

Only Homestead Land 237087 6291 24299 179826 18598 4920 2425 514 214

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 59187 3755 18405 36387 378 163 69 18 12

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 39360 871 3426 34401 401 164 74 19 4

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 119429 1619 2409 106325 7870 768 358 53 27

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 19111 46 59 2713 9949 3825 1924 424 171

Uncultivated Area 237430 6298 24352 180079 18618 4925 2429 515 214

Irrigated Area 160492 2560 4789 128162 17681 4503 2172 447 178

Male Headed Holdings 230250 9496 21969 172904 18040 4794 2354 494 199

No homestead Land 4667 3779 109 706 52 14 6 1 0

Only homestead Land 225583 5717 21860 172198 17988 4780 2348 493 199

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 53936 3273 16228 33837 360 153 61 16 8

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 37263 822 3208 32610 384 153 66 16 4

Holding owning land by area size

Type

TABLE-06: LAND OWNERSHIP OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE AND TYPE

All 

holdings

Holding 

owning no 

land
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TABLE-06: LAND OWNERSHIP OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE AND TYPE

All 

holdings

Holding 

owning no 

land

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 115817 1576 2365 103101 7618 739 340 51 27

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 18567 46 59 2650 9626 3735 1881 410 160

Uncultivated Area 225910 5723 21910 172440 18007 4785 2352 494 199

Irrigated Area 155417 2485 4639 124055 17124 4394 2120 432 168

Female Headed Holdings 12009 1028 2443 7674 611 140 77 21 15

No Homestead Land 505 454 4 46 1 0 0 0 0

Only Homestead Land 11504 574 2439 7628 610 140 77 21 15

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 5251 482 2177 2550 18 10 8 2 4

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 2097 49 218 1791 17 11 8 3 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 3612 43 44 3224 252 29 18 2 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 544 0 0 63 323 90 43 14 11

Uncultivated Area 11520 575 2442 7639 611 140 77 21 15

Irrigated Area 5075 75 150 4107 557 109 52 15 10

URBAN AREA

All Holdings 11867 1157 3553 5412 1239 278 160 50 18

No Homestead Land 563 491 11 48 9 1 1 1 1

Only Homestead Land 11304 666 3542 5364 1230 277 159 49 17

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 8378 652 3455 3784 263 134 72 15 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 588 3 46 486 28 17 7 0 1

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 1142 8 34 872 132 49 36 8 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 1196 3 7 222 807 77 44 26 10

Uncultivated Area 11331 668 3550 5380 1230 277 159 50 17

Irrigated Area 2156 14 64 1032 872 93 50 22 9

Male Headed Holdings 11004 1048 3266 5071 1134 266 156 46 17

No homestead Land 519 454 10 43 9 1 1 0 1

Only homestead Land 10485 594 3256 5028 1125 265 155 46 16

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 7737 580 3170 3525 246 129 70 14 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 553 3 45 459 25 13 7 0 1

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 1104 8 34 842 126 49 35 7 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 1091 3 7 202 728 74 43 25 9

Uncultivated Area 10508 596 3263 5042 1125 265 155 46 16

Irrigated Area 2024 14 63 990 791 90 48 20 8

Female Headed Holdings 863 109 287 341 105 12 4 4 1

No Homestead Land 44 37 1 5 0 0 0 1 0

Only Homestead Land 819 72 286 336 105 12 4 3 1

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 641 72 285 259 17 5 2 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 35 0 1 27 3 4 0 0 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 38 0 0 30 6 0 1 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 105 0 0 20 79 3 1 1 1

Uncultivated Area 823 72 287 338 105 12 4 4 1

Irrigated Area 132 0 1 42 81 3 2 2 1
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TABLE-06: LAND OWNERSHIP OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE AND TYPE
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land

04 ATOWARI 

All Holdings 32249 584 2771 24409 3241 810 342 61 31

No Homestead Land 456 341 11 91 10 1 2 0 0

Only Homestead Land 31793 243 2760 24318 3231 809 340 61 31

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 4992 98 1766 3036 55 21 11 1 4

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 4920 27 481 4269 94 36 13 0 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 18683 111 498 16477 1376 144 67 8 2

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 3198 7 15 536 1706 608 249 52 25

Uncultivated Area 31825 243 2763 24342 3234 810 341 61 31

Irrigated Area 25445 173 884 20203 3076 734 292 59 24

Male Headed Holdings 30563 496 2428 23297 3147 785 323 60 27

No homestead Land 390 281 10 86 10 1 2 0 0

Only homestead Land 30173 215 2418 23211 3137 784 321 60 27

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 4388 74 1472 2758 53 18 9 1 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 4598 25 439 4003 87 33 11 0 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 18066 109 492 15923 1336 136 61 7 2

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 3121 7 15 527 1661 597 240 52 22

Uncultivated Area 30204 215 2420 23235 3140 785 322 60 27

Irrigated Area 24570 168 851 19482 2993 718 279 58 21

Female Headed Holdings 1686 88 343 1112 94 25 19 1 4

No Homestead Land 66 60 1 5 0 0 0 0 0

Only Homestead Land 1620 28 342 1107 94 25 19 1 4

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 604 24 294 278 2 3 2 0 1

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 322 2 42 266 7 3 2 0 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 617 2 6 554 40 8 6 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 77 0 0 9 45 11 9 0 3

Uncultivated Area 1621 28 343 1107 94 25 19 1 4

Irrigated Area 875 5 33 721 83 16 13 1 3

25 BODA 

All Holdings 61108 2878 5927 45073 5071 1357 608 138 56

No Homestead Land 1572 1275 28 242 18 7 2 0 0

Only Homestead Land 59536 1603 5899 44831 5053 1350 606 138 56

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 14779 964 4549 9077 103 55 20 8 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 9556 196 745 8453 94 38 20 6 4

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 30080 433 593 26615 2124 196 92 20 7

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 5121 10 12 686 2732 1061 474 104 42

Uncultivated Area 59635 1603 5911 44909 5058 1352 608 138 56

Irrigated Area 41057 697 1172 32437 4822 1236 537 114 42

Male Headed Holdings 57890 2595 5307 43035 4867 1313 590 130 53

No homestead Land 1419 1132 28 233 17 7 2 0 0

Only homestead Land 56471 1463 5279 42802 4850 1306 588 130 53

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 13349 848 3971 8355 96 52 18 6 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 9086 184 711 8036 89 36 20 6 4
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TABLE-06: LAND OWNERSHIP OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE AND TYPE

All 

holdings

Holding 

owning no 

land

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 29105 421 585 25745 2055 188 85 19 7

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 4931 10 12 666 2610 1030 465 99 39

Uncultivated Area 56565 1463 5291 42876 4854 1308 590 130 53

Irrigated Area 39663 677 1143 31333 4637 1200 525 108 40

Female Headed Holdings 3218 283 620 2038 204 44 18 8 3

No Homestead Land 153 143 0 9 1 0 0 0 0

Only Homestead Land 3065 140 620 2029 203 44 18 8 3

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 1430 116 578 722 7 3 2 2 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 470 12 34 417 5 2 0 0 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 975 12 8 870 69 8 7 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 190 0 0 20 122 31 9 5 3

Uncultivated Area 3070 140 620 2033 204 44 18 8 3

Irrigated Area 1394 20 29 1104 185 36 12 6 2

34 DEBIGANJ 

All Holdings 59077 3829 7022 42327 4030 1068 618 135 48

No Homestead Land 1396 1142 39 199 11 3 1 1 0

Only Homestead Land 57681 2687 6983 42128 4019 1065 617 134 48

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 15659 1609 5299 8561 107 49 24 5 5

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 11291 430 1186 9536 74 33 24 8 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 26629 636 490 23525 1728 151 76 12 11

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 4102 12 8 506 2110 832 493 109 32

Uncultivated Area 57759 2692 6998 42182 4022 1065 617 135 48

Irrigated Area 38035 1063 1331 30128 3824 976 560 114 39

Male Headed Holdings 56257 3463 6406 40662 3908 1043 600 130 45

No homestead Land 1247 1017 36 178 11 3 1 1 0

Only homestead Land 55010 2446 6370 40484 3897 1040 599 129 45

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 14465 1412 4786 8087 104 46 23 5 2

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 10674 405 1099 9040 72 31 20 7 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 25869 617 477 22862 1670 147 73 12 11

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 4002 12 8 495 2051 816 483 105 32

Uncultivated Area 55083 2450 6383 40536 3900 1040 599 130 45

Irrigated Area 36860 1028 1280 29184 3713 957 549 110 39

Female Headed Holdings 2820 366 616 1665 122 25 18 5 3

No Homestead Land 149 125 3 21 0 0 0 0 0

Only Homestead Land 2671 241 613 1644 122 25 18 5 3

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 1194 197 513 474 3 3 1 0 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 617 25 87 496 2 2 4 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 760 19 13 663 58 4 3 0 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 100 0 0 11 59 16 10 4 0

Uncultivated Area 2676 242 615 1646 122 25 18 5 3

Irrigated Area 1175 35 51 944 111 19 11 4 0
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73 PANCHAGARH SADAR 

All Holdings 68761 3356 9942 48162 5075 1310 698 160 58

No Homestead Land 1468 1215 39 192 17 2 1 1 1

Only Homestead Land 67293 2141 9903 47970 5058 1308 697 159 57

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 22766 1610 8367 12219 323 151 75 18 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 10000 181 889 8753 114 45 15 2 1

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 29122 334 622 26163 1676 201 104 16 6

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 5405 16 25 835 2945 911 503 123 47

Uncultivated Area 67415 2145 9932 48053 5062 1309 697 160 57

Irrigated Area 37257 450 1096 29462 4498 1050 539 118 44

Male Headed Holdings 65088 3038 9048 45990 4854 1269 683 153 53

No homestead Land 1360 1120 38 181 17 2 1 0 1

Only homestead Land 63728 1918 9010 45809 4837 1267 682 153 52

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 20850 1406 7534 11371 302 145 72 17 3

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 9471 172 841 8294 110 38 14 1 1

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 28211 324 610 25344 1612 198 102 15 6

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 5196 16 25 800 2813 886 494 120 42

Uncultivated Area 63843 1922 9038 45887 4841 1268 682 153 52

Irrigated Area 36038 436 1067 28520 4310 1024 528 114 39

Female Headed Holdings 3673 318 894 2172 221 41 15 7 5

No Homestead Land 108 95 1 11 0 0 0 1 0

Only Homestead Land 3565 223 893 2161 221 41 15 6 5

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 1916 204 833 848 21 6 3 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 529 9 48 459 4 7 1 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 911 10 12 819 64 3 2 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 209 0 0 35 132 25 9 3 5

Uncultivated Area 3572 223 894 2166 221 41 15 7 5

Irrigated Area 1219 14 29 942 188 26 11 4 5

90 TENTULIA 

All Holdings 32931 1034 2303 26019 2473 667 325 71 39

No Homestead Land 843 751 7 76 6 2 1 0 0

Only Homestead Land 32088 283 2296 25943 2467 665 324 71 39

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 9369 126 1879 7278 53 21 11 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 4181 40 171 3876 53 29 9 3 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 16057 113 240 14417 1098 125 55 5 4

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 2481 4 6 372 1263 490 249 62 35

Uncultivated Area 32127 283 2298 25973 2472 666 325 71 39

Irrigated Area 20854 191 370 16964 2333 600 294 64 38

Male Headed Holdings 31456 952 2046 24991 2398 650 314 67 38

No homestead Land 770 683 7 71 6 2 1 0 0

Only homestead Land 30686 269 2039 24920 2392 648 313 67 38

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 8621 113 1635 6791 51 21 9 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 3987 39 163 3696 51 28 8 2 0
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TABLE-06: LAND OWNERSHIP OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AREA SIZE AND TYPE

All 

holdings

Holding 

owning no 

land

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 15670 113 235 14069 1071 119 54 5 4

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 2408 4 6 364 1219 480 242 59 34

Uncultivated Area 30723 269 2041 24948 2397 649 314 67 38

Irrigated Area 20310 190 361 16526 2262 585 287 62 37

Female Headed Holdings 1475 82 257 1028 75 17 11 4 1

No Homestead Land 73 68 0 5 0 0 0 0 0

Only Homestead Land 1402 14 257 1023 75 17 11 4 1

Homestead Land>0 & No Cultivated Land 748 13 244 487 2 0 2 0 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land up to 0.50 Acre 194 1 8 180 2 1 1 1 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land 0.51-2.49 Acre 387 0 5 348 27 6 1 0 0

Homestead Land>0 & Cultivated Land>2.49 Acre 73 0 0 8 44 10 7 3 1

Uncultivated Area 1404 14 257 1025 75 17 11 4 1

Irrigated Area 544 1 9 438 71 15 7 2 1
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77 PANCHAGARH

All holdings 254136 11681 27966 185994 19895 5212 2591 565 232

Holdings with no operating land 4340 4223 4 95 15 3 0 0 0

Holdings with operating land 249796 7458 27962 185899 19880 5209 2591 565 232

0.01-0.04 acre 26200 2862 22532 703 68 26 8 1 0

0.05-2.49 acre 198011 4514 5363 181218 5282 1029 484 87 34

2.50-4.99 acre 20380 76 63 3849 14317 1606 403 53 13

5.00-7.49 acres 3386 5 2 101 190 2489 522 55 22

7.50-14.99 acres 1444 1 1 24 20 55 1170 146 27

15.00-24.99 acres 264 0 1 3 2 4 4 222 28

25.00 acres & above 111 0 0 1 1 0 0 1 108

RURAL AREA

All holdings 242268 10524 24413 180582 18655 4934 2431 515 214

Holdings with no operating land 3819 3736 2 69 9 3 0 0 0

Holdings with operating land 238449 6788 24411 180513 18646 4931 2431 515 214

0.01-0.04 acre 21868 2305 19112 425 20 3 3 0 0

0.05-2.49 acre 192252 4405 5239 176340 4937 857 381 66 27

2.50-4.99 acre 19233 72 56 3621 13477 1560 386 49 12

5.00-7.49 acres 3327 5 2 100 190 2453 507 51 19

7.50-14.99 acres 1414 1 1 24 19 55 1150 141 23

15.00-24.99 acres 247 0 1 2 2 3 4 207 28

25.00 acres & above 108 0 0 1 1 0 0 1 105

URBAN AREA

All holdings 11868 1157 3553 5412 1240 278 160 50 18

Holdings with no operating land 521 487 2 26 6 0 0 0 0

Holdings with operating land 11347 670 3551 5386 1234 278 160 50 18

0.01-0.04 acre 4332 557 3420 278 48 23 5 1 0

0.05-2.49 acre 5759 109 124 4878 345 172 103 21 7

2.50-4.99 acre 1147 4 7 228 840 46 17 4 1

5.00-7.49 acres 59 0 0 1 0 36 15 4 3

7.50-14.99 acres 30 0 0 0 1 0 20 5 4

15.00-24.99 acres 17 0 0 1 0 1 0 15 0

25.00 acres & above 3 0 0 0 0 0 0 0 3

04 ATOWARI 

All holdings 32250 584 2771 24410 3241 810 342 61 31

Holdings with no operating land 323 304 0 19 0 0 0 0 0

Holdings with operating land 31927 280 2771 24391 3241 810 342 61 31

0.01-0.04 acre 1967 56 1840 69 1 1 0 0 0

0.05-2.49 acre 25682 210 916 23485 819 168 72 6 6

2.50-4.99 acre 3537 12 14 811 2376 260 59 5 0

5.00-7.49 acres 530 2 1 24 35 372 78 12 6

7.50-14.99 acres 167 0 0 2 9 8 133 14 1

15.00-24.99 acres 31 0 0 0 1 1 0 24 5

25.00 acres & above 13 0 0 0 0 0 0 0 13

Classifications

Holding with own land by area size

TABLE-07: LAND OWNERSHIP OF HOLDINGS CLASSIFIED BY OPRATED AREA
(Area in Acres)

Total
Holding No 

Own land
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TABLE-07: LAND OWNERSHIP OF HOLDINGS CLASSIFIED BY OPRATED AREA
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Holding No 
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25 BODA 

All holdings 61110 2878 5927 45074 5072 1357 608 138 56

Holdings with no operating land 1139 1116 0 15 6 2 0 0 0

Holdings with operating land 59971 1762 5927 45059 5066 1355 608 138 56

0.01-0.04 acre 5268 567 4599 93 8 0 1 0 0

0.05-2.49 acre 48198 1179 1316 44052 1277 231 106 27 10

2.50-4.99 acre 5156 15 11 877 3717 432 88 13 3

5.00-7.49 acres 896 1 0 27 56 676 117 11 8

7.50-14.99 acres 365 0 1 9 6 16 295 34 4

15.00-24.99 acres 60 0 0 1 1 0 1 52 5

25.00 acres & above 28 0 0 0 1 0 0 1 26

34 DEBIGANJ 

All holdings 59081 3829 7022 42328 4033 1068 618 135 48

Holdings with no operating land 1001 968 2 28 2 1 0 0 0

Holdings with operating land 58080 2861 7020 42300 4031 1067 618 135 48

0.01-0.04 acre 6861 1036 5651 163 8 2 1 0 0

0.05-2.49 acre 46089 1806 1360 41442 1195 169 93 17 7

2.50-4.99 acre 3968 18 8 675 2792 370 89 13 3

5.00-7.49 acres 717 1 1 13 34 510 146 10 2

7.50-14.99 acres 358 0 0 6 2 14 288 40 8

15.00-24.99 acres 65 0 0 1 0 2 1 55 6

25.00 acres & above 22 0 0 0 0 0 0 0 22

73 PANCHAGARH SADAR 

All holdings 68763 3356 9943 48162 5076 1310 698 160 58

Holdings with no operating land 1175 1139 2 27 7 0 0 0 0

Holdings with operating land 67588 2217 9941 48135 5069 1310 698 160 58

0.01-0.04 acre 10139 1164 8542 354 50 23 5 1 0

0.05-2.49 acre 51126 1030 1374 46774 1414 330 163 31 10

2.50-4.99 acre 5058 22 24 977 3557 352 107 16 3

5.00-7.49 acres 805 1 0 25 46 595 123 11 4

7.50-14.99 acres 358 0 0 4 2 9 299 36 8

15.00-24.99 acres 76 0 1 1 0 1 1 65 7

25.00 acres & above 26 0 0 0 0 0 0 0 26

90 TENTULIA 

All holdings 32932 1034 2303 26020 2473 667 325 71 39

Holdings with no operating land 702 696 0 6 0 0 0 0 0

Holdings with operating land 32230 338 2303 26014 2473 667 325 71 39

0.01-0.04 acre 1965 39 1900 24 1 0 1 0 0

0.05-2.49 acre 26916 289 397 25465 577 131 50 6 1

2.50-4.99 acre 2661 9 6 509 1875 192 60 6 4

5.00-7.49 acres 438 0 0 12 19 336 58 11 2

7.50-14.99 acres 196 1 0 3 1 8 155 22 6

15.00-24.99 acres 32 0 0 0 0 0 1 26 5

25.00 acres & above 22 0 0 1 0 0 0 0 21
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Reported 

holdings
Irrigated area

1 2 3 4 5 6 7 8

77 PANCHAGARH

Holdings

All 249913 274231 23893 222070 19169 162655 166889

Owner 169648 177269 17058 137762 15292 90870 104748

Owner-cum-tenant 72807 94150 6483 81930 3835 69211 60476

Tenant 7458 2812 351 2378 42 2574 1665

Non-farm 74110 5656 5093 26 113 563 31

Owner 68759 5267 4781 23 109 515 17

Owner-cum-tenant 723 173 109 1 1 20 12

Tenant 4628 216 203 1 3 28 1

Small farm 155440 174157 15234 145694 7979 141863 104552

Owner 85270 96881 9346 77488 6171 74855 55478

Owner-cum-tenant 67393 74866 5745 65995 1776 64514 47543

Tenant 2777 2410 143 2210 33 2494 1532

medium farm 18821 73201 3142 61581 5800 18717 50395

Owner 14264 56874 2545 47109 4971 14171 38584

Owner-cum-tenant 4505 16152 592 14316 822 4495 11686

Tenant 52 175 5 156 7 51 126

Large farm 1542 21216 423 14770 5277 1512 11912

Owner 1355 18246 385 13141 4041 1329 10669

Owner-cum-tenant 186 2959 38 1618 1236 182 1236

Tenant 1 11 0 11 0 1 7

RURAL AREA

Holdings

All 238532 267518 23068 217343 18303 160498 163604

Owner 160106 172103 16351 134311 14535 89384 102412

Owner-cum-tenant 71638 92644 6386 80670 3726 68554 59539

Tenant 6788 2771 331 2362 42 2560 1653

Non-farm 65522 5098 4603 24 112 560 30

Owner 61243 4767 4336 22 108 512 17

Owner-cum-tenant 305 135 83 1 1 20 12

Tenant 3974 196 183 1 3 28 1

Small farm 153849 172506 15079 144501 7755 140869 103884

Owner 84143 95698 9226 76696 5970 74236 55067

Owner-cum-tenant 66942 74409 5710 65606 1753 64151 47293

Tenant 2764 2399 143 2200 32 2482 1523

medium farm 17665 69380 2973 58421 5427 17597 47991

Owner 13406 53992 2412 44784 4649 13344 36846

Owner-cum-tenant 4210 15221 556 13486 771 4204 11022

Tenant 49 166 5 150 6 49 123

Permanent 

Crop area

Irrigation

TABLE-08: OPERATED, HOMESTEAD, CROP AREA AND IRRIGATION AND FISH CULTIVATED AREA 

CLASSIFIED BY TENANCY AND FARM SIZE
(Area in acres)

Tenancy & farm Size Total Operated area
Homestead 

area

Temporary 

crop area
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Reported 

holdings
Irrigated area

1 2 3 4 5 6 7 8

Permanent 

Crop area

Irrigation

TABLE-08: OPERATED, HOMESTEAD, CROP AREA AND IRRIGATION AND FISH CULTIVATED AREA 

CLASSIFIED BY TENANCY AND FARM SIZE
(Area in acres)

Tenancy & farm Size Total Operated area
Homestead 

area

Temporary 

crop area

Large farm 1496 20534 414 14396 5010 1472 11699

Owner 1314 17645 377 12809 3809 1292 10481

Owner-cum-tenant 181 2879 37 1577 1201 179 1212

Tenant 1 11 0 11 0 1 7

URBAN AREA

Holdings

All 11381 6713 824 4728 867 2157 3285

Owner 9542 5166 706 3451 757 1486 2336

Owner-cum-tenant 1169 1506 97 1261 109 657 937

Tenant 670 41 21 16 0 14 12

Non-farm 8588 559 491 1 2 3 0

Owner 7516 500 445 1 2 3 0

Owner-cum-tenant 418 38 26 0 0 0 0

Tenant 654 20 20 0 0 0 0

Small farm 1591 1651 155 1192 225 994 668

Owner 1127 1183 120 792 201 619 410

Owner-cum-tenant 451 457 35 390 24 363 250

Tenant 13 11 0 10 0 12 8

medium farm 1156 3822 169 3160 373 1120 2404

Owner 858 2882 133 2325 322 827 1738

Owner-cum-tenant 295 931 36 830 51 291 663

Tenant 3 9 0 6 0 2 3

Large farm 46 681 9 374 267 40 212

Owner 41 601 9 332 232 37 188

Owner-cum-tenant 5 81 1 41 35 3 24

Tenant 0 0 0 0 0 0 0

04 ATOWARI 

Holdings

All 31946 41544 2433 35065 2850 25445 29108

Owner 19748 25029 1597 20496 2091 13618 17257

Owner-cum-tenant 11918 16306 822 14396 751 11654 11707

Tenant 280 210 14 174 9 173 144

Non-farm 5557 387 322 3 9 65 2

Owner 5368 348 311 3 9 58 2

Owner-cum-tenant 89 31 6 0 0 6 0

Tenant 100 8 4 0 0 1 0

Small farm 23178 26972 1696 23583 1022 22182 18526

Owner 12060 14154 968 11996 731 11251 9429

Owner-cum-tenant 10945 12642 720 11433 287 10766 8972

Tenant 173 176 8 154 4 165 125
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Reported 

holdings
Irrigated area

1 2 3 4 5 6 7 8

Permanent 

Crop area

Irrigation

TABLE-08: OPERATED, HOMESTEAD, CROP AREA AND IRRIGATION AND FISH CULTIVATED AREA 

CLASSIFIED BY TENANCY AND FARM SIZE
(Area in acres)

Tenancy & farm Size Total Operated area
Homestead 

area

Temporary 

crop area

medium farm 3029 11572 380 9906 906 3019 9193

Owner 2171 8484 288 7176 736 2163 6665

Owner-cum-tenant 851 3061 91 2710 166 849 2509

Tenant 7 27 1 20 5 7 19

Large farm 182 2613 34 1574 913 179 1388

Owner 149 2043 29 1321 615 146 1162

Owner-cum-tenant 33 571 5 253 298 33 226

Tenant 0 0 0 0 0 0 0

25 BODA 

Holdings

All 59994 69129 5967 56620 3756 41059 44346

Owner 39675 43987 4225 34889 2755 22567 27626

Owner-cum-tenant 18557 24383 1653 21073 995 17795 16247

Tenant 1762 759 88 658 7 697 473

Non-farm 15899 1185 1075 5 20 82 6

Owner 14825 1119 1018 4 20 76 2

Owner-cum-tenant 83 16 8 0 0 4 3

Tenant 991 50 49 0 0 2 0

Small farm 38958 44099 3930 36749 1726 35859 27504

Owner 20923 24103 2420 19225 1271 18581 14314

Owner-cum-tenant 17275 19327 1472 16902 449 16594 12752

Tenant 760 669 38 622 6 684 438

medium farm 4756 18662 846 15915 1099 4743 13415

Owner 3597 14397 681 12134 913 3585 10222

Owner-cum-tenant 1148 4225 163 3745 185 1147 3159

Tenant 11 39 1 36 1 11 34

Large farm 381 5182 116 3950 911 375 3422

Owner 330 4367 106 3525 551 325 3088

Owner-cum-tenant 51 815 10 425 360 50 333

Tenant 0 0 0 0 0 0 0

34 DEBIGANJ 

Holdings

All 58113 59721 5789 49126 2775 38038 40281

Owner 39030 38977 4051 31023 2255 21186 25788

Owner-cum-tenant 16222 19711 1603 17224 508 15789 13831

Tenant 2861 1033 135 879 12 1063 662

Non-farm 17993 1502 1360 11 42 295 19

Owner 16165 1344 1217 10 39 266 10

Owner-cum-tenant 80 75 65 0 0 7 9

Tenant 1748 83 79 1 2 22 1
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Reported 

holdings
Irrigated area

1 2 3 4 5 6 7 8

Permanent 

Crop area

Irrigation

TABLE-08: OPERATED, HOMESTEAD, CROP AREA AND IRRIGATION AND FISH CULTIVATED AREA 

CLASSIFIED BY TENANCY AND FARM SIZE
(Area in acres)

Tenancy & farm Size Total Operated area
Homestead 

area

Temporary 

crop area

Small farm 36009 38587 3685 32392 1334 33643 25300

Owner 19608 21494 2208 17410 981 17673 13587

Owner-cum-tenant 15301 16184 1423 14144 343 14942 11085

Tenant 1100 908 54 839 10 1028 628

medium farm 3732 14873 635 12870 805 3723 11529

Owner 2922 11921 528 10229 676 2914 9170

Owner-cum-tenant 797 2910 105 2602 129 796 2326

Tenant 13 42 1 40 0 13 33

Large farm 379 4759 109 3853 594 377 3432

Owner 335 4218 99 3375 558 333 3021

Owner-cum-tenant 44 541 10 479 36 44 411

Tenant 0 0 0 0 0 0 0

73 PANCHAGARH SADAR 

Holdings

All 67624 68040 6152 53872 5930 37258 34091

Owner 47993 44941 4504 34039 4704 21172 21767

Owner-cum-tenant 17414 22524 1552 19374 1215 15636 12065

Tenant 2217 575 95 459 11 450 259

Non-farm 24899 1748 1569 6 37 104 3

Owner 22777 1635 1476 5 36 100 3

Owner-cum-tenant 460 48 29 0 0 1 0

Tenant 1662 65 64 0 1 3 0

Small farm 37308 41598 3656 34387 2389 31815 20695

Owner 21042 23621 2267 18575 1888 16966 11135

Owner-cum-tenant 15728 17522 1359 15402 493 14418 9333

Tenant 538 454 30 410 9 431 227

medium farm 5016 19171 823 15827 1889 4956 11165

Owner 3814 14969 667 12123 1636 3761 8537

Owner-cum-tenant 1185 4148 155 3655 251 1179 2595

Tenant 17 55 1 49 1 16 32

Large farm 401 5522 103 3652 1615 383 2228

Owner 360 4716 94 3336 1145 345 2091

Owner-cum-tenant 41 806 8 316 471 38 137

Tenant 0 0 0 0 0 0 0

90 TENTULIA 

Holdings

All 32236 35797 3553 27387 3858 20855 19063

Owner 23202 24335 2680 17316 3488 12327 12310

Owner-cum-tenant 8696 11227 854 9864 366 8337 6626

Tenant 338 235 20 208 4 191 127
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Reported 

holdings
Irrigated area

1 2 3 4 5 6 7 8

Permanent 

Crop area

Irrigation

TABLE-08: OPERATED, HOMESTEAD, CROP AREA AND IRRIGATION AND FISH CULTIVATED AREA 

CLASSIFIED BY TENANCY AND FARM SIZE
(Area in acres)

Tenancy & farm Size Total Operated area
Homestead 

area

Temporary 

crop area

Non-farm 9762 834 767 1 6 17 1

Owner 9624 821 759 1 6 15 1

Owner-cum-tenant 11 3 1 0 0 2 0

Tenant 127 10 7 0 0 0 0

Small farm 19987 22901 2266 18582 1508 18364 12526

Owner 11637 13508 1483 10282 1300 10384 7012

Owner-cum-tenant 8144 9190 771 8115 204 7794 5401

Tenant 206 202 12 185 4 186 113

medium farm 2288 8923 458 7063 1100 2276 5094

Owner 1760 7103 381 5447 1009 1748 3990

Owner-cum-tenant 524 1807 77 1604 90 524 1097

Tenant 4 13 0 12 0 4 7

Large farm 199 3140 62 1740 1244 198 1442

Owner 181 2902 57 1585 1172 180 1307

Owner-cum-tenant 17 227 5 145 72 17 128

Tenant 1 11 0 11 0 1 7
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Number
Operated 

Area
Number

Rented 

out area

Operated 

area
Number

Operated 

area
Number

Operated 

area

Owned 

area

Rented 

out area

Rented in 

area

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

77 PANCHAGARH

Holdings

All 254136 274231 169648 44208 177269 7458 2812 72807 94150 48020 2586 48717

Non-farm 78333 5656 68759 9398 5267 4628 216 723 173 623 514 64

Farm 175803 268574 100889 34809 172001 2830 2596 72084 93977 47397 2073 48653

Area Size Classes

Small farm 155440 174157 85270 22360 96881 2777 2410 67393 74866 35926 1376 40317

Medium farm 18821 73201 14264 9766 56874 52 175 4505 16152 9099 540 7594

Large farm 1542 21216 1355 2684 18246 1 11 186 2959 2373 156 742

RURAL AREA

Holdings

All 242268 267518 160106 38923 172103 6788 2771 71638 92644 46724 2018 47938

Non-farm 69258 5098 61243 6069 4767 3974 196 305 135 152 68 51

Farm 173010 262420 98863 32854 167335 2814 2575 71333 92509 46572 1950 47887

Area Size Classes

Small farm 153849 172506 84143 21026 95698 2764 2399 66942 74409 35652 1313 40070

Medium farm 17665 69380 13406 9228 53992 49 166 4210 15221 8606 506 7121

Large farm 1496 20534 1314 2601 17645 1 11 181 2879 2314 131 696

URBAN AREA

Holdings

All 11868 6713 9542 5284 5166 670 41 1169 1506 1296 569 779

Non-farm 9075 559 7516 3329 500 654 20 418 38 471 446 13

Farm 2793 6155 2026 1955 4666 16 21 751 1468 825 123 766

Area Size Classes

Small farm 1591 1651 1127 1334 1183 13 11 451 457 274 63 247

Medium farm 1156 3822 858 538 2882 3 9 295 931 492 35 473

Large farm 46 681 41 83 601 0 0 5 81 59 25 46

04 ATOWARI 

Holdings

All 32250 41544 19748 6309 25029 280 210 11918 16306 8560 356 8101

Non-farm 5861 387 5368 1005 348 100 8 89 31 15 7 24

Farm 26389 41157 14380 5305 24681 180 202 11829 16274 8545 349 8078

Area Size Classes

Small farm 23178 26972 12060 3555 14154 173 176 10945 12642 6310 207 6540

Medium farm 3029 11572 2171 1431 8484 7 27 851 3061 1735 104 1430

Large farm 182 2613 149 318 2043 0 0 33 571 500 38 108

25 BODA 

Holdings

All 61110 69129 39675 10282 43987 1762 759 18557 24383 12663 527 12247

Non-farm 17015 1185 14825 1762 1119 991 50 83 16 9 4 10

Farm 44095 67944 24850 8520 42868 771 709 18474 24367 12654 523 12236

Area Size Classes

TABLE-09: TENANCY STATUS AND PRACTICES OF HOLDINGS CLASSIFIED BY FARM SIZE
(Area in acres)

Owner cum TenantTenantOwnedTotal

Classification
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Number
Operated 

Area
Number

Rented 

out area

Operated 

area
Number

Operated 

area
Number

Operated 

area

Owned 

area

Rented 

out area

Rented in 

area

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

TABLE-09: TENANCY STATUS AND PRACTICES OF HOLDINGS CLASSIFIED BY FARM SIZE
(Area in acres)

Owner cum TenantTenantOwnedTotal

Classification

Small farm 38958 44099 20923 5601 24103 760 669 17275 19327 9518 361 10169

Medium farm 4756 18662 3597 2430 14397 11 39 1148 4225 2542 138 1821

Large farm 381 5182 330 488 4367 0 0 51 815 594 25 246

34 DEBIGANJ 

Holdings

All 59081 59721 39030 9603 38977 2861 1033 16222 19711 10214 556 10053

Non-farm 18961 1502 16165 1708 1344 1748 83 80 75 112 45 8

Farm 40120 58219 22865 7895 37633 1113 950 16142 19636 10102 511 10045

Area Size Classes

Small farm 36009 38587 19608 5002 21494 1100 908 15301 16184 7987 357 8554

Medium farm 3732 14873 2922 2164 11921 13 42 797 2910 1703 113 1320

Large farm 379 4759 335 730 4218 0 0 44 541 412 42 171

73 PANCHAGARH SADAR 

Holdings

All 68763 68040 47993 12941 44941 2217 575 17414 22524 11504 929 11948

Non-farm 26038 1748 22777 4161 1635 1662 65 460 48 483 455 20

Farm 42725 66292 25216 8780 43306 555 509 16954 22476 11021 473 11928

Area Size Classes

Small farm 37308 41598 21042 5587 23621 538 454 15728 17522 8095 304 9731

Medium farm 5016 19171 3814 2553 14969 17 55 1185 4148 2225 120 2043

Large farm 401 5522 360 640 4716 0 0 41 806 701 48 153

90 TENTULIA 

Holdings

All 32932 35797 23202 5072 24335 338 235 8696 11227 5078 219 6368

Non-farm 10458 834 9624 763 821 127 10 11 3 3 2 2

Farm 22474 34963 13578 4309 23513 211 225 8685 11224 5075 216 6366

Area Size Classes

Small farm 19987 22901 11637 2615 13508 206 202 8144 9190 4015 148 5323

Medium farm 2288 8923 1760 1188 7103 4 13 524 1807 894 65 979

Large farm 199 3140 181 506 2902 1 11 17 227 166 3 64
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Total Owner
Owner cum 

Tenant
Tenant Total Owner

Owner cum 

Tenant
Tenant

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

77 PANCHAGARH

Holdings

All 254136 241370 163596 70822 6952 12766 9994 2078 694

Non-firm 78333 71546 66561 768 4217 6787 6139 49 599

Farm 175803 169824 97035 70054 2735 5979 3855 2029 95

Farm Size

Small farm 155440 150110 81927 65501 2682 5330 3345 1890 95

Medium farm 18821 18211 13785 4374 52 610 478 132 0

Large farm 1542 1503 1323 179 1 39 32 7 0

Agriculture labour holding 91819 86830 52125 31094 3611 4989 3717 929 343

Irrigation holding 162655 157448 87651 67298 2499 5207 3220 1912 75

Holding owning farm equipments

Tractor 950 926 703 210 13 24 16 8 0

Power tiller 2955 2914 2082 804 28 41 33 8 0

Power pump 7663 7500 5490 1967 43 163 135 28 0

Deep/Shallow tube-well 11707 11431 8074 3298 59 276 210 64 2

Planting/Sowing machine 4000 3827 2391 1266 170 173 108 53 12

Harvesting machine 118462 114116 67310 44068 2738 4346 2959 1197 190

Threshing machine 3472 3389 2026 1292 71 83 61 19 3

Fertilizer application machine 10324 10063 6138 3849 76 261 168 91 2

Fish catching net(Business) 980 963 625 316 22 17 14 3 0

Plough 61388 59877 35201 23951 725 1511 982 510 19

RURAL AREA

Holdings

All 242268 230364 154348 69684 6332 11904 9260 2023 621

Non-firm 69258 63168 59208 347 3613 6090 5535 29 526

Farm 173010 167196 95140 69337 2719 5814 3725 1994 95

Farm Size

Small farm 153849 148579 80852 65058 2669 5270 3293 1882 95

Medium farm 17665 17159 13005 4105 49 506 401 105 0

Large farm 1496 1458 1283 174 1 38 31 7 0

Agriculture labour holding 91291 86317 51822 30907 3588 4974 3708 925 341

Irrigation holding 160498 155423 86265 66673 2485 5075 3121 1879 75

Holding owning farm equipments

Tractor 927 904 681 210 13 23 15 8 0

Power tiller 2906 2871 2049 794 28 35 27 8 0

Power pump 7527 7378 5404 1931 43 149 125 24 0

Deep/Shallow tube-well 11482 11227 7926 3242 59 255 192 61 2

Planting/Sowing machine 3954 3785 2358 1257 170 169 105 52 12

Harvesting machine 117686 113405 66856 43812 2737 4281 2914 1177 190

Threshing machine 3419 3340 1990 1279 71 79 57 19 3

Female headed holdingsMale headed holdings

All TotalSleeted Characteristics

TABLE-10: TENANCY STATUS OF MALE & FEMALE HEADED HOLDINGS CLASSIFIED BY SELECTED CHARACTERISTICS

District Series : Panchagarh 116



Total Owner
Owner cum 

Tenant
Tenant Total Owner

Owner cum 

Tenant
Tenant

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Female headed holdingsMale headed holdings

All TotalSleeted Characteristics

TABLE-10: TENANCY STATUS OF MALE & FEMALE HEADED HOLDINGS CLASSIFIED BY SELECTED CHARACTERISTICS

Fertilizer application machine 10191 9942 6052 3815 75 249 158 89 2

Fish catching net(Business) 969 952 617 313 22 17 14 3 0

Plough 60854 59392 34853 23815 724 1462 949 494 19

URBAN AREA

Holdings

All 11868 11006 9248 1138 620 862 734 55 73

Non-firm 9075 8378 7353 421 604 697 604 20 73

Farm 2793 2628 1895 717 16 165 130 35 0

Farm Size

Small farm 1591 1531 1075 443 13 60 52 8 0

Medium farm 1156 1052 780 269 3 104 77 27 0

Large farm 46 45 40 5 0 1 1 0 0

Agriculture labour holding 528 513 303 187 23 15 9 4 2

Irrigation holding 2157 2025 1386 625 14 132 99 33 0

Holding owning farm equipments

Tractor 23 22 22 0 0 1 1 0 0

Power tiller 49 43 33 10 0 6 6 0 0

Power pump 136 122 86 36 0 14 10 4 0

Deep/Shallow tube-well 225 204 148 56 0 21 18 3 0

Planting/Sowing machine 46 42 33 9 0 4 3 1 0

Harvesting machine 776 711 454 256 1 65 45 20 0

Threshing machine 53 49 36 13 0 4 4 0 0

Fertilizer application machine 133 121 86 34 1 12 10 2 0

Fish catching net(Business) 11 11 8 3 0 0 0 0 0

Plough 534 485 348 136 1 49 33 16 0

04 ATOWARI 

Holdings

All 32250 30585 18758 11574 253 1665 1281 354 30

Non-farm 5861 5145 4983 84 78 716 676 15 25

Farm 26389 25440 13775 11490 175 949 605 339 5

Farm Size

Small farm 23178 22306 11512 10626 168 872 548 319 5

Medium farm 3029 2960 2120 833 7 69 51 18 0

Large farm 182 174 143 31 0 8 6 2 0

Agriculture Labour holding 13332 12481 6584 5736 161 851 624 204 23

Irrigation Holding 25445 24570 13077 11325 168 875 541 329 5

Holding owning Farm Equipments

Tractor 85 84 57 26 1 1 1 0 0

Power tiller 499 495 332 158 5 4 3 1 0

Power pump 1078 1055 680 370 5 23 18 5 0

Deep/Shallow tube-well 2754 2702 1665 1033 4 52 31 21 0
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Total Owner
Owner cum 

Tenant
Tenant Total Owner

Owner cum 

Tenant
Tenant

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Female headed holdingsMale headed holdings

All TotalSleeted Characteristics

TABLE-10: TENANCY STATUS OF MALE & FEMALE HEADED HOLDINGS CLASSIFIED BY SELECTED CHARACTERISTICS

Planting/Sowing machine 1263 1221 721 493 7 42 28 14 0

Harvesting machine 23806 22795 13055 9577 163 1011 725 268 18

Threshing machine 760 745 411 330 4 15 11 4 0

Fertilizer application machin 1251 1236 709 521 6 15 10 5 0

Fish catching net(Business) 144 141 88 51 2 3 3 0 0

Plough 13732 13359 7256 6030 73 373 232 141 0

25 BODA 

Holdings

All 61110 57914 38220 18043 1651 3196 2509 537 150

Non-farm 17015 15383 14374 104 905 1632 1504 3 125

Farm 44095 42531 23846 17939 746 1564 1005 534 25

Farm Size

Small farm 38958 37584 20075 16774 735 1374 849 500 25

Medium farm 4756 4577 3449 1117 11 179 148 31 0

Large farm 381 370 322 48 0 11 8 3 0

Agriculture Labour holding 23005 21723 12950 7772 1001 1282 988 213 81

Irrigation Holding 41059 39665 21706 17282 677 1394 862 512 20

Holding owning Farm Equipments

Tractor 185 176 132 40 4 9 5 4 0

Power tiller 947 928 681 238 9 19 15 4 0

Power pump 2236 2179 1637 533 9 57 49 8 0

Deep/Shallow tube-well 2782 2712 1974 707 31 70 57 12 1

Planting/Sowing machine 1275 1189 712 385 92 86 50 26 10

Harvesting machine 21761 20931 12396 7856 679 830 566 219 45

Threshing machine 668 650 422 221 7 18 13 5 0

Fertilizer application machin 1403 1358 861 480 17 45 32 13 0

Fish catching net(Business) 249 243 156 83 4 6 5 1 0

Plough 17114 16674 10001 6433 240 440 297 138 5

34 DEBIGANJ 

Holdings

All 59081 56305 37826 15810 2669 2776 2077 434 265

Non-farm 18961 17498 15803 99 1596 1463 1234 4 225

Farm 40120 38807 22023 15711 1073 1313 843 430 40

Farm Size

Small farm 36009 34796 18844 14892 1060 1213 765 408 40

Medium farm 3732 3638 2850 775 13 94 72 22 0

Large farm 379 373 329 44 0 6 6 0 0

Agriculture Labour holding 27807 26527 16144 8651 1732 1280 905 214 161

Irrigation Holding 38038 36863 20465 15370 1028 1175 722 418 35

Holding owning Farm Equipments
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Total Owner
Owner cum 

Tenant
Tenant Total Owner

Owner cum 

Tenant
Tenant

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Female headed holdingsMale headed holdings

All TotalSleeted Characteristics

TABLE-10: TENANCY STATUS OF MALE & FEMALE HEADED HOLDINGS CLASSIFIED BY SELECTED CHARACTERISTICS

Tractor 260 256 199 53 4 4 4 0 0

Power tiller 917 910 662 238 10 7 6 1 0

Power pump 1933 1904 1469 420 15 29 23 6 0

Deep/Shallow tube-well 2546 2483 1858 611 14 63 52 10 1

Planting/Sowing machine 1209 1173 795 309 69 36 24 10 2

Harvesting machine 31111 29909 18040 10511 1358 1202 806 290 106

Threshing machine 942 923 529 346 48 19 14 2 3

Fertilizer application machin 2107 2045 1352 680 13 62 38 22 2

Fish catching net(Business) 376 369 237 120 12 7 5 2 0

Plough 11108 10851 6458 4139 254 257 166 79 12

73 PANCHAGARH SADAR 

Holdings

All 68763 65093 46169 16891 2033 3670 2879 558 233

Non-farm 26038 23901 21932 468 1501 2137 1901 26 210

Farm 42725 41192 24237 16423 532 1533 978 532 23

Farm Size

Small farm 37308 35984 20224 15245 515 1324 818 483 23

Medium farm 5016 4817 3662 1138 17 199 151 48 0

Large farm 401 391 351 40 0 10 9 1 0

Agriculture Labour holding 19249 18056 11166 6273 617 1193 871 251 71

Irrigation Holding 37258 36039 20436 15167 436 1219 735 470 14

Holding owning Farm Equipments

Tractor 231 224 172 50 2 7 5 2 0

Power tiller 416 407 302 104 1 9 9 0 0

Power pump 1534 1496 1085 404 7 38 29 9 0

Deep/Shallow tube-well 2327 2258 1671 581 6 69 54 15 0

Planting/Sowing machine 203 194 127 65 2 9 6 3 0

Harvesting machine 28207 27285 16168 10714 403 922 604 297 21

Threshing machine 814 787 490 288 9 27 22 5 0

Fertilizer application machin 3913 3808 2209 1571 28 105 63 42 0

Fish catching net(Business) 153 152 105 45 2 1 1 0 0

Plough 14200 13888 8449 5337 102 312 205 106 1

90 TENTULIA 

Holdings

All 32932 31473 22623 8504 346 1459 1248 195 16

Non-farm 10458 9619 9469 13 137 839 824 1 14

Farm 22474 21854 13154 8491 209 620 424 194 2

Farm Size

Small farm 19987 19440 11272 7964 204 547 365 180 2

Medium farm 2288 2219 1704 511 4 69 56 13 0

Large farm 199 195 178 16 1 4 3 1 0
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Total Owner
Owner cum 

Tenant
Tenant Total Owner

Owner cum 

Tenant
Tenant

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Female headed holdingsMale headed holdings

All TotalSleeted Characteristics

TABLE-10: TENANCY STATUS OF MALE & FEMALE HEADED HOLDINGS CLASSIFIED BY SELECTED CHARACTERISTICS

Agriculture Labour holding 8426 8043 5281 2662 100 383 329 47 7

Irrigation Holding 20855 20311 11967 8154 190 544 360 183 1

Holding owning Farm Equipments

Tractor 189 186 143 41 2 3 1 2 0

Power tiller 176 174 105 66 3 2 0 2 0

Power pump 882 866 619 240 7 16 16 0 0

Deep/Shallow tube-well 1298 1276 906 366 4 22 16 6 0

Planting/Sowing machine 50 50 36 14 0 0 0 0 0

Harvesting machine 13577 13196 7651 5410 135 381 258 123 0

Threshing machine 288 284 174 107 3 4 1 3 0

Fertilizer application machin 1650 1616 1007 597 12 34 25 9 0

Fish catching net(Business) 58 58 39 17 2 0 0 0 0

Plough 5234 5105 3037 2012 56 129 82 46 1
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Classification Holding Reporting Irrigation Net Irrigated Area (acres) Net cultivated area (acres) Percentage (%)

1 2 3 4 5

77 PANCHAGARH

Holdings

All 162655 166889 242120 68.93

Owner 90870 104748 153688 68.16

Owner-cum-Tenant 69211 60476 86004 70.32

Tenant 2574 1665 2428 68.57

Non-farm 563 31 140 21.76

Farm 162092 166859 241980 68.96

Small farm 141863 104552 154217 67.8

Medium farm 18717 50395 67647 74.5

Large farm 1512 11912 20117 59.21

RURAL AREA

Holdings

All 160498 163604 236503 69.18

Owner 89384 102412 149463 68.52

Owner-cum-Tenant 68554 59539 84632 70.35

Tenant 2560 1653 2408 68.65

Non-farm 560 30 137 22.25

Farm 159938 163574 236366 69.2

Small farm 140869 103884 152796 67.99

Medium farm 17597 47991 64098 74.87

Large farm 1472 11699 19473 60.08

URBAN AREA

Holdings

All 2157 3285 5617 58.48

Owner 1486 2336 4225 55.3

Owner-cum-Tenant 657 937 1372 68.28

Tenant 14 12 20 59.11

Non-farm 3 0 3 2.58

Farm 2154 3285 5614 58.52

Small farm 994 668 1421 47.05

Medium farm 1120 2404 3549 67.74

Large farm 40 212 644 33

04 ATOWARI 

Holdings

All 25445 29108 38049 76.5

Owner 13618 17257 22679 76.09

Owner-cum-Tenant 11654 11707 15186 77.09

Tenant 173 144 184 78.29

Non-farm 65 2 12 15.6

Farm 25380 29106 38037 76.52

Small farm 22182 18526 24674 75.08

Medium farm 3019 9193 10863 84.63

Large farm 179 1388 2500 55.5

TABLE-11: HOLDING IRRIGATED IRRIGATION, NET IRRIGATED AND NET CULTIVATED AREA CLASSIFIED BY HOLDING TYPE AND SIZE
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Classification Holding Reporting Irrigation Net Irrigated Area (acres) Net cultivated area (acres) Percentage (%)

1 2 3 4 5

TABLE-11: HOLDING IRRIGATED IRRIGATION, NET IRRIGATED AND NET CULTIVATED AREA CLASSIFIED BY HOLDING TYPE AND SIZE

25 BODA 

Holdings

All 41059 44346 60664 73.1

Owner 22567 27626 37844 73

Owner-cum-Tenant 17795 16247 22155 73.33

Tenant 697 473 666 71.03

Non-farm 82 6 25 22.08

Farm 40977 44340 60639 73.12

Small farm 35859 27504 38661 71.14

Medium farm 4743 13415 17102 78.44

Large farm 375 3422 4876 70.17

34 DEBIGANJ 

Holdings

All 38038 40281 52044 77.4

Owner 21186 25788 33375 77.27

Owner-cum-Tenant 15789 13831 17777 77.81

Tenant 1063 662 892 74.22

Non-farm 295 19 53 36.67

Farm 37743 40262 51991 77.44

Small farm 33643 25300 33815 74.82

Medium farm 3723 11529 13710 84.09

Large farm 377 3432 4465 76.86

73 PANCHAGARH SADAR 

Holdings

All 37258 34091 60033 56.79

Owner 21172 21767 38925 55.92

Owner-cum-Tenant 15636 12065 20633 58.48

Tenant 450 259 475 54.61

Non-farm 104 3 43 6.8

Farm 37154 34088 59990 56.82

Small farm 31815 20695 36914 56.06

Medium farm 4956 11165 17791 62.75

Large farm 383 2228 5284 42.16

90 TENTULIA 

Holdings

All 20855 19063 31331 60.85

Owner 12327 12310 20864 59

Owner-cum-Tenant 8337 6626 10255 64.62

Tenant 191 127 212 59.94

Non-farm 17 1 8 10.95

Farm 20838 19063 31323 60.86

Small farm 18364 12526 20152 62.16

Medium farm 2276 5094 8181 62.27

Large farm 198 1442 2990 48.22
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Small Medium Large

0.05-2.49 

Acres

2.50-7.49 

Acres
7.50+  Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

77 PANCHAGARH

LIVESTOCK

All holdings 254136 4340 67715 6278 155440 18821 1542 175803

Holdings reporting cow 164218 1430 27445 2878 115377 15886 1202 132465

Percentage of corresponding holdings 64.62 32.95 40.53 45.84 74.23 84.41 77.95 75.35

Percentage of all holdings reporting cow 100 0.87 16.71 1.75 70.26 9.67 0.73 80.66

Number of cow 423098 2640 52867 5515 294250 61597 6229 362076

Percentage of cow 100 0.62 12.5 1.3 69.55 14.56 1.47 85.58

Average per holding 1.66 0.61 0.78 0.88 1.89 3.27 4.04 2.06

Holdings reporting buffalo 771 2 91 11 480 155 32 667

Percentage of corresponding holdings 0.3 0.05 0.13 0.18 0.31 0.82 2.08 0.38

Percentage of all holdings reporting buffalo 100 0.26 11.8 1.43 62.26 20.1 4.15 86.51

Number of buffalo 1642 3 171 31 998 352 87 1437

Percentage of buffalo 100 0.18 10.41 1.89 60.78 21.44 5.3 87.52

Average per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.02 0.06 0.01

Holdings reporting goat 126055 1170 21751 2438 87559 12229 908 100696

Percentage of corresponding holdings 49.6 26.96 32.12 38.83 56.33 64.98 58.88 57.28

Percentage of all holdings reporting goat 100 0.93 17.26 1.93 69.46 9.7 0.72 79.88

Number of goat 341425 2479 48609 5378 237014 44053 3892 284959

Percentage of goat 100 0.73 14.24 1.58 69.42 12.9 1.14 83.46

Average per holding 1.34 0.57 0.72 0.86 1.52 2.34 2.52 1.62

Holdings reporting sheep 888 12 129 19 619 103 6 728

Percentage of corresponding holdings 0.35 0.28 0.19 0.3 0.4 0.55 0.39 0.41

Percentage of all holdings reporting sheep 100 1.35 14.53 2.14 69.71 11.6 0.68 81.98

Number of sheep 2955 22 441 53 1958 422 59 2439

Percentage of sheep 100 0.74 14.92 1.79 66.26 14.28 2 82.54

Average per holding 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.04 0.01

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 168578 1852 35944 3943 111754 14026 1059 126839

Percentage of corresponding holdings 66.33 42.67 53.08 62.81 71.9 74.52 68.68 72.15

Percentage of all holdings reporting Cock;Hen 100 1.1 21.32 2.34 66.29 8.32 0.63 75.24

Number of Cocks;Hens 1139639 8191 186976 26582 772622 133992 11276 917890

Percentage of Cock;Hen 100 0.72 16.41 2.33 67.8 11.76 0.99 80.54

Average per holding 4.48 1.89 2.76 4.23 4.97 7.12 7.31 5.22

Holdings reporting duck 54012 423 8851 910 37300 5990 538 43828

Percentage of corresponding holdings 21.25 9.75 13.07 14.5 24 31.83 34.89 24.93

Percentage of all holdings reporting duck 100 0.78 16.39 1.68 69.06 11.09 1 81.14

Number of duck 260031 1877 36328 3838 179476 34466 4046 217988

Percentage of duck 100 0.72 13.97 1.48 69.02 13.25 1.56 83.83

Average per holding 1.02 0.43 0.54 0.61 1.15 1.83 2.62 1.24

TABLE-12: LIVESTOCK AND POULTRY POPULATION OF HOLDINGS BY TYPE AND SIZE

Farm holdings

with no 

operated land

with no 

cultivated 

land

with 0.01-0.04 

cultivated land

Items All Total

Non farm holdings

Total

District Series : Panchagarh 123



Small Medium Large

0.05-2.49 

Acres

2.50-7.49 

Acres
7.50+  Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-12: LIVESTOCK AND POULTRY POPULATION OF HOLDINGS BY TYPE AND SIZE

Farm holdings

with no 

operated land

with no 

cultivated 

land

with 0.01-0.04 

cultivated land

Items All Total

Non farm holdings

Total

Holdings reporting pigeon 7590 51 1077 127 4746 1401 188 6335

Percentage of corresponding holdings 2.99 1.18 1.59 2.02 3.05 7.44 12.19 3.6

Percentage of all holdings reporting pigeon 100 0.67 14.19 1.67 62.53 18.46 2.48 83.47

Number of pigeon 74701 443 10572 1083 42532 16407 3664 62603

Percentage of pigeon 100 0.59 14.15 1.45 56.94 21.96 4.9 83.8

Average per holding 0.29 0.1 0.16 0.17 0.27 0.87 2.38 0.36

RURAL

LIVESTOCK

All holdings 242268 3819 59313 6126 153849 17665 1496 173010

Holdings reporting cow 161769 1398 26531 2852 114765 15035 1188 130988

Percentage of corresponding holdings 66.77 36.61 44.73 46.56 74.6 85.11 79.41 75.71

Percentage of all holdings reporting cow 100 0.86 16.4 1.76 70.94 9.29 0.73 80.97

Number of cow 416000 2567 50689 5460 292566 58568 6150 357284

Percentage of cow 100 0.62 12.18 1.31 70.33 14.08 1.48 85.89

Average per holding 1.72 0.67 0.85 0.89 1.9 3.32 4.11 2.07

Holdings reporting buffalo 761 2 90 11 478 149 31 658

Percentage of corresponding holdings 0.31 0.05 0.15 0.18 0.31 0.84 2.07 0.38

Percentage of all holdings reporting buffalo 100 0.26 11.83 1.45 62.81 19.58 4.07 86.47

Number of buffalo 1623 3 170 31 994 340 85 1419

Percentage of buffalo 100 0.18 10.47 1.91 61.24 20.95 5.24 87.43

Average per holding 0.01 0 0 0.01 0.01 0.02 0.06 0.01

Holdings reporting goat 124226 1146 20952 2424 87207 11597 900 99704

Percentage of corresponding holdings 51.28 30.01 35.32 39.57 56.68 65.65 60.16 57.63

Percentage of all holdings reporting goat 100 0.92 16.87 1.95 70.2 9.34 0.72 80.26

Number of goat 335890 2407 46501 5338 236018 41794 3832 281644

Percentage of goat 100 0.72 13.84 1.59 70.27 12.44 1.14 83.85

Average per holding 1.39 0.63 0.78 0.87 1.53 2.37 2.56 1.63

Holdings reporting sheep 875 12 125 19 617 96 6 719

Percentage of corresponding holdings 0.36 0.31 0.21 0.31 0.4 0.54 0.4 0.42

Percentage of all holdings reporting sheep 100 1.37 14.29 2.17 70.51 10.97 0.69 82.17

Number of sheep 2863 22 385 53 1954 390 59 2403

Percentage of sheep 100 0.77 13.45 1.85 68.25 13.62 2.06 83.93

Average per holding 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.04 0.01

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 165238 1786 34119 3908 111107 13270 1048 125425

Percentage of corresponding holdings 68.2 46.77 57.52 63.79 72.22 75.12 70.05 72.5

Percentage of all holdings reporting Cock;Hen 100 1.08 20.65 2.37 67.24 8.03 0.63 75.91

Number of Cocks;Hens 1115038 7914 178585 26441 762331 128584 11183 902098

Percentage of Cock;Hen 100 0.71 16.02 2.37 68.37 11.53 1 80.9

Average per holding 4.6 2.07 3.01 4.32 4.96 7.28 7.48 5.21

Holdings reporting duck 53144 405 8485 898 37156 5666 534 43356
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Small Medium Large

0.05-2.49 

Acres

2.50-7.49 

Acres
7.50+  Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-12: LIVESTOCK AND POULTRY POPULATION OF HOLDINGS BY TYPE AND SIZE

Farm holdings

with no 

operated land

with no 

cultivated 

land

with 0.01-0.04 

cultivated land

Items All Total

Non farm holdings

Total

Percentage of corresponding holdings 21.94 10.6 14.31 14.66 24.15 32.07 35.7 25.06

Percentage of all holdings reporting duck 100 0.76 15.97 1.69 69.92 10.66 1 81.58

Number of duck 255864 1809 34655 3783 178757 32831 4029 215617

Percentage of duck 100 0.71 13.54 1.48 69.86 12.83 1.57 84.27

Average per holding 1.06 0.47 0.58 0.62 1.16 1.86 2.69 1.25

Holdings reporting pigeon 7251 44 870 124 4693 1334 186 6213

Percentage of corresponding holdings 2.99 1.15 1.47 2.02 3.05 7.55 12.43 3.59

Percentage of all holdings reporting pigeon 100 0.61 12 1.71 64.72 18.4 2.57 85.68

Number of pigeon 69848 405 7492 1060 41482 15752 3657 60891

Percentage of pigeon 100 0.58 10.73 1.52 59.39 22.55 5.24 87.18

Average per holding 0.29 0.11 0.13 0.17 0.27 0.89 2.44 0.35

URBAN

LIVESTOCK

All holdings 11868 521 8402 152 1591 1156 46 2793

Holdings reporting cow 2449 32 914 26 612 851 14 1477

Percentage of corresponding holdings 20.64 6.14 10.88 17.11 38.47 73.62 30.43 52.88

Percentage of all holdings reporting cow 100 1.31 37.32 1.06 24.99 34.75 0.57 60.31

Number of cow 7098 73 2178 55 1684 3029 79 4792

Percentage of cow 100 1.03 30.68 0.77 23.72 42.67 1.11 67.51

Average per holding 0.6 0.14 0.26 0.36 1.06 2.62 1.72 1.72

Holdings reporting buffalo 10 0 1 0 2 6 1 9

Percentage of corresponding holdings 0.08 0 0.01 0 0.13 0.52 2.17 0.32

Percentage of all holdings reporting buffalo 100 0 10 0 20 60 10 90

Number of buffalo 19 0 1 0 4 12 2 18

Percentage of buffalo 100 0 5.26 0 21.05 63.16 10.53 94.74

Average per holding 0 0 0 0 0 0.01 0.04 0.01

Holdings reporting goat 1829 24 799 14 352 632 8 992

Percentage of corresponding holdings 15.41 4.61 9.51 9.21 22.12 54.67 17.39 35.52

Percentage of all holdings reporting goat 100 1.31 43.69 0.77 19.25 34.55 0.44 54.24

Number of goat 5535 72 2108 40 996 2259 60 3315

Percentage of goat 100 1.3 38.08 0.72 17.99 40.81 1.08 59.89

Average per holding 0.47 0.14 0.25 0.26 0.63 1.95 1.3 1.19

Holdings reporting sheep 13 0 4 0 2 7 0 9

Percentage of corresponding holdings 0.11 0 0.05 0 0.13 0.61 0 0.32

Percentage of all holdings reporting sheep 100 0 30.77 0 15.38 53.85 0 69.23

Number of sheep 92 0 56 0 4 32 0 36

Percentage of sheep 100 0 60.87 0 4.35 34.78 0 39.13

Average per holding 0.01 0 0.01 0 0 0.03 0 0.01

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 3340 66 1825 35 647 756 11 1414

Percentage of corresponding holdings 28.14 12.67 21.72 23.03 40.67 65.4 23.91 50.63
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Small Medium Large

0.05-2.49 

Acres

2.50-7.49 

Acres
7.50+  Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-12: LIVESTOCK AND POULTRY POPULATION OF HOLDINGS BY TYPE AND SIZE

Farm holdings

with no 

operated land

with no 

cultivated 

land

with 0.01-0.04 

cultivated land

Items All Total

Non farm holdings

Total

Percentage of all holdings reporting Cock;Hen 100 1.98 54.64 1.05 19.37 22.63 0.33 42.34

Number of Cocks;Hens 24601 277 8391 141 10291 5408 93 15792

Percentage of Cock;Hen 100 1.13 34.11 0.57 41.83 21.98 0.38 64.19

Average per holding 2.07 0.53 1 0.93 6.47 4.68 2.02 5.65

Holdings reporting duck 868 18 366 12 144 324 4 472

Percentage of corresponding holdings 7.31 3.45 4.36 7.89 9.05 28.03 8.7 16.9

Percentage of all holdings reporting duck 100 2.07 42.17 1.38 16.59 37.33 0.46 54.38

Number of duck 4167 68 1673 55 719 1635 17 2371

Percentage of duck 100 1.63 40.15 1.32 17.25 39.24 0.41 56.9

Average per holding 0.35 0.13 0.2 0.36 0.45 1.41 0.37 0.85

Holdings reporting pigeon 339 7 207 3 53 67 2 122

Percentage of corresponding holdings 2.86 1.34 2.46 1.97 3.33 5.8 4.35 4.37

Percentage of all holdings reporting pigeon 100 2.06 61.06 0.88 15.63 19.76 0.59 35.99

Number of pigeon 4853 38 3080 23 1050 655 7 1712

Percentage of pigeon 100 0.78 63.47 0.47 21.64 13.5 0.14 35.28

Average per holding 0.41 0.07 0.37 0.15 0.66 0.57 0.15 0.61

04 ATOWARI 

LIVESTOCK

All holdings 32250 323 4996 542 23178 3029 182 26389

Holdings reporting cow 23431 130 2276 249 18002 2621 153 20776

Percentage of corresponding holdings 72.65 40.25 45.56 45.94 77.67 86.53 84.07 78.73

Percentage of all holdings reporting cow 100 0.55 9.71 1.06 76.83 11.19 0.65 88.67

Number of cow 63624 236 4437 487 47136 10520 808 58464

Percentage of cow 100 0.37 6.97 0.77 74.09 16.53 1.27 91.89

Average per holding 1.97 0.73 0.89 0.9 2.03 3.47 4.44 2.22

Holdings reporting buffalo 86 1 10 0 46 24 5 75

Percentage of corresponding holdings 0.27 0.31 0.2 0 0.2 0.79 2.75 0.28

Percentage of all holdings reporting buffalo 100 1.16 11.63 0 53.49 27.91 5.81 87.21

Number of buffalo 194 1 19 0 113 51 10 174

Percentage of buffalo 100 0.52 9.79 0 58.25 26.29 5.15 89.69

Average per holding 0.01 0 0 0 0 0.02 0.05 0.01

Holdings reporting goat 18411 112 1896 209 14073 2011 110 16194

Percentage of corresponding holdings 57.09 34.67 37.95 38.56 60.72 66.39 60.44 61.37

Percentage of all holdings reporting goat 100 0.61 10.3 1.14 76.44 10.92 0.6 87.96

Number of goat 51720 217 4254 466 39207 7099 477 46783

Percentage of goat 100 0.42 8.23 0.9 75.81 13.73 0.92 90.45

Average per holding 1.6 0.67 0.85 0.86 1.69 2.34 2.62 1.77

Holdings reporting sheep 14 0 4 0 7 3 0 10

Percentage of corresponding holdings 0.04 0 0.08 0 0.03 0.1 0 0.04

Percentage of all holdings reporting sheep 100 0 28.57 0 50 21.43 0 71.43

Number of sheep 39 0 17 0 14 8 0 22
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Small Medium Large

0.05-2.49 

Acres

2.50-7.49 

Acres
7.50+  Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-12: LIVESTOCK AND POULTRY POPULATION OF HOLDINGS BY TYPE AND SIZE

Farm holdings

with no 

operated land

with no 

cultivated 

land

with 0.01-0.04 

cultivated land

Items All Total

Non farm holdings

Total

Percentage of sheep 100 0 43.59 0 35.9 20.51 0 56.41

Average per holding 0 0 0 0 0 0 0 0

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 19241 137 2622 313 14052 2000 117 16169

Percentage of corresponding holdings 59.66 42.41 52.48 57.75 60.63 66.03 64.29 61.27

Percentage of all holdings reporting Cock;Hen 100 0.71 13.63 1.63 73.03 10.39 0.61 84.03

Number of Cocks;Hens 121050 472 12750 2202 88114 16309 1203 105626

Percentage of Cock;Hen 100 0.39 10.53 1.82 72.79 13.47 0.99 87.26

Average per holding 3.75 1.46 2.55 4.06 3.8 5.38 6.61 4

Holdings reporting duck 7160 37 726 65 5325 944 63 6332

Percentage of corresponding holdings 22.2 11.46 14.53 11.99 22.97 31.17 34.62 23.99

Percentage of all holdings reporting duck 100 0.52 10.14 0.91 74.37 13.18 0.88 88.44

Number of duck 36111 172 3610 306 26350 5252 421 32023

Percentage of duck 100 0.48 10 0.85 72.97 14.54 1.17 88.68

Average per holding 1.12 0.53 0.72 0.56 1.14 1.73 2.31 1.21

Holdings reporting pigeon 1161 4 85 9 744 290 29 1063

Percentage of corresponding holdings 3.6 1.24 1.7 1.66 3.21 9.57 15.93 4.03

Percentage of all holdings reporting pigeon 100 0.34 7.32 0.78 64.08 24.98 2.5 91.56

Number of pigeon 11959 18 706 48 7111 3436 640 11187

Percentage of pigeon 100 0.15 5.9 0.4 59.46 28.73 5.35 93.54

Average per holding 0.37 0.06 0.14 0.09 0.31 1.13 3.52 0.42

25 BODA 

LIVESTOCK

All holdings 61110 1139 14818 1058 38958 4756 381 44095

Holdings reporting cow 41492 401 6973 536 29220 4060 302 33582

Percentage of corresponding holdings 67.9 35.21 47.06 50.66 75 85.37 79.27 76.16

Percentage of all holdings reporting cow 100 0.97 16.81 1.29 70.42 9.79 0.73 80.94

Number of cow 105096 706 13203 1043 72881 15675 1588 90144

Percentage of cow 100 0.67 12.56 0.99 69.35 14.91 1.51 85.77

Average per holding 1.72 0.62 0.89 0.99 1.87 3.3 4.17 2.04

Holdings reporting buffalo 177 0 23 3 109 36 6 151

Percentage of corresponding holdings 0.29 0 0.16 0.28 0.28 0.76 1.57 0.34

Percentage of all holdings reporting buffalo 100 0 12.99 1.69 61.58 20.34 3.39 85.31

Number of buffalo 392 0 43 5 236 90 18 344

Percentage of buffalo 100 0 10.97 1.28 60.2 22.96 4.59 87.76

Average per holding 0.01 0 0 0 0.01 0.02 0.05 0.01

Holdings reporting goat 33151 324 5660 481 23164 3280 242 26686

Percentage of corresponding holdings 54.25 28.45 38.2 45.46 59.46 68.97 63.52 60.52

Percentage of all holdings reporting goat 100 0.98 17.07 1.45 69.87 9.89 0.73 80.5

Number of goat 92001 686 12766 1117 64231 12177 1024 77432

Percentage of goat 100 0.75 13.88 1.21 69.82 13.24 1.11 84.16
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Small Medium Large

0.05-2.49 

Acres

2.50-7.49 

Acres
7.50+  Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-12: LIVESTOCK AND POULTRY POPULATION OF HOLDINGS BY TYPE AND SIZE

Farm holdings

with no 

operated land

with no 

cultivated 

land

with 0.01-0.04 

cultivated land

Items All Total

Non farm holdings

Total

Average per holding 1.51 0.6 0.86 1.06 1.65 2.56 2.69 1.76

Holdings reporting sheep 137 2 33 1 78 22 1 101

Percentage of corresponding holdings 0.22 0.18 0.22 0.09 0.2 0.46 0.26 0.23

Percentage of all holdings reporting sheep 100 1.46 24.09 0.73 56.93 16.06 0.73 73.72

Number of sheep 565 3 124 1 310 115 12 437

Percentage of sheep 100 0.53 21.95 0.18 54.87 20.35 2.12 77.35

Average per holding 0.01 0 0.01 0 0.01 0.02 0.03 0.01

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 42666 514 8675 689 28952 3573 263 32788

Percentage of corresponding holdings 69.82 45.13 58.54 65.12 74.32 75.13 69.03 74.36

Percentage of all holdings reporting Cock;Hen 100 1.2 20.33 1.61 67.86 8.37 0.62 76.85

Number of Cocks;Hens 300820 2200 46819 4559 207754 36801 2687 247242

Percentage of Cock;Hen 100 0.73 15.56 1.52 69.06 12.23 0.89 82.19

Average per holding 4.92 1.93 3.16 4.31 5.33 7.74 7.05 5.61

Holdings reporting duck 16336 108 2691 189 11498 1694 156 13348

Percentage of corresponding holdings 26.73 9.48 18.16 17.86 29.51 35.62 40.94 30.27

Percentage of all holdings reporting duck 100 0.66 16.47 1.16 70.38 10.37 0.95 81.71

Number of duck 75628 446 10576 876 52978 9776 976 63730

Percentage of duck 100 0.59 13.98 1.16 70.05 12.93 1.29 84.27

Average per holding 1.24 0.39 0.71 0.83 1.36 2.06 2.56 1.45

Holdings reporting pigeon 1647 5 225 13 1041 329 34 1404

Percentage of corresponding holdings 2.7 0.44 1.52 1.23 2.67 6.92 8.92 3.18

Percentage of all holdings reporting pigeon 100 0.3 13.66 0.79 63.21 19.98 2.06 85.25

Number of pigeon 13291 24 1549 79 7712 3396 531 11639

Percentage of pigeon 100 0.18 11.65 0.59 58.02 25.55 4 87.57

Average per holding 0.22 0.02 0.1 0.07 0.2 0.71 1.39 0.26

34 DEBIGANJ 

LIVESTOCK

All holdings 59081 1001 15694 2266 36009 3732 379 40120

Holdings reporting cow 40345 453 7568 1165 27622 3228 309 31159

Percentage of corresponding holdings 68.29 45.25 48.22 51.41 76.71 86.5 81.53 77.66

Percentage of all holdings reporting cow 100 1.12 18.76 2.89 68.46 8 0.77 77.23

Number of cow 101206 863 14359 2174 69593 12643 1574 83810

Percentage of cow 100 0.85 14.19 2.15 68.76 12.49 1.56 82.81

Average per holding 1.71 0.86 0.91 0.96 1.93 3.39 4.15 2.09

Holdings reporting buffalo 264 1 32 6 172 47 6 225

Percentage of corresponding holdings 0.45 0.1 0.2 0.26 0.48 1.26 1.58 0.56

Percentage of all holdings reporting buffalo 100 0.38 12.12 2.27 65.15 17.8 2.27 85.23

Number of buffalo 533 2 62 20 340 94 15 449

Percentage of buffalo 100 0.38 11.63 3.75 63.79 17.64 2.81 84.24

Average per holding 0.01 0 0 0.01 0.01 0.03 0.04 0.01
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Small Medium Large

0.05-2.49 

Acres

2.50-7.49 

Acres
7.50+  Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-12: LIVESTOCK AND POULTRY POPULATION OF HOLDINGS BY TYPE AND SIZE

Farm holdings

with no 

operated land

with no 

cultivated 

land

with 0.01-0.04 

cultivated land

Items All Total

Non farm holdings

Total

Holdings reporting goat 32723 422 6240 1001 22193 2623 244 25060

Percentage of corresponding holdings 55.39 42.16 39.76 44.17 61.63 70.28 64.38 62.46

Percentage of all holdings reporting goat 100 1.29 19.07 3.06 67.82 8.02 0.75 76.58

Number of goat 87499 907 13724 2131 59984 9735 1018 70737

Percentage of goat 100 1.04 15.68 2.44 68.55 11.13 1.16 80.84

Average per holding 1.48 0.91 0.87 0.94 1.67 2.61 2.69 1.76

Holdings reporting sheep 618 8 72 16 466 55 1 522

Percentage of corresponding holdings 1.05 0.8 0.46 0.71 1.29 1.47 0.26 1.3

Percentage of all holdings reporting sheep 100 1.29 11.65 2.59 75.4 8.9 0.16 84.47

Number of sheep 1811 14 178 42 1381 195 1 1577

Percentage of sheep 100 0.77 9.83 2.32 76.26 10.77 0.06 87.08

Average per holding 0.03 0.01 0.01 0.02 0.04 0.05 0 0.04

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 41089 557 9280 1518 26704 2780 250 29734

Percentage of corresponding holdings 69.55 55.64 59.13 66.99 74.16 74.49 65.96 74.11

Percentage of all holdings reporting Cock;Hen 100 1.36 22.59 3.69 64.99 6.77 0.61 72.36

Number of Cocks;Hens 259698 2254 46727 12118 171558 24702 2339 198599

Percentage of Cock;Hen 100 0.87 17.99 4.67 66.06 9.51 0.9 76.47

Average per holding 4.4 2.25 2.98 5.35 4.76 6.62 6.17 4.95

Holdings reporting duck 17938 200 3229 419 12367 1558 165 14090

Percentage of corresponding holdings 30.36 19.98 20.57 18.49 34.34 41.75 43.54 35.12

Percentage of all holdings reporting duck 100 1.11 18 2.34 68.94 8.69 0.92 78.55

Number of duck 94744 948 13917 1729 65941 10743 1466 78150

Percentage of duck 100 1 14.69 1.82 69.6 11.34 1.55 82.49

Average per holding 1.6 0.95 0.89 0.76 1.83 2.88 3.87 1.95

Holdings reporting pigeon 1575 11 190 40 1062 235 37 1334

Percentage of corresponding holdings 2.67 1.1 1.21 1.77 2.95 6.3 9.76 3.33

Percentage of all holdings reporting pigeon 100 0.7 12.06 2.54 67.43 14.92 2.35 84.7

Number of pigeon 13897 87 1737 342 8647 2491 593 11731

Percentage of pigeon 100 0.63 12.5 2.46 62.22 17.92 4.27 84.41

Average per holding 0.24 0.09 0.11 0.15 0.24 0.67 1.56 0.29

73 PANCHAGARH SADAR 

LIVESTOCK

All holdings 68763 1175 22822 2041 37308 5016 401 42725

Holdings reporting cow 38904 261 6933 790 26477 4144 299 30920

Percentage of corresponding holdings 56.58 22.21 30.38 38.71 70.97 82.62 74.56 72.37

Percentage of all holdings reporting cow 100 0.67 17.82 2.03 68.06 10.65 0.77 79.48

Number of cow 99001 470 13268 1481 66553 15658 1571 83782

Percentage of cow 100 0.47 13.4 1.5 67.22 15.82 1.59 84.63

Average per holding 1.44 0.4 0.58 0.73 1.78 3.12 3.92 1.96
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Small Medium Large

0.05-2.49 

Acres

2.50-7.49 

Acres
7.50+  Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-12: LIVESTOCK AND POULTRY POPULATION OF HOLDINGS BY TYPE AND SIZE

Farm holdings

with no 

operated land

with no 

cultivated 

land

with 0.01-0.04 

cultivated land

Items All Total

Non farm holdings

Total

Holdings reporting buffalo 133 0 14 1 83 28 7 118

Percentage of corresponding holdings 0.19 0 0.06 0.05 0.22 0.56 1.75 0.28

Percentage of all holdings reporting buffalo 100 0 10.53 0.75 62.41 21.05 5.26 88.72

Number of buffalo 298 0 24 4 169 78 23 270

Percentage of buffalo 100 0 8.05 1.34 56.71 26.17 7.72 90.6

Average per holding 0 0 0 0 0 0.02 0.06 0.01

Holdings reporting goat 30310 216 5785 661 20228 3197 223 23648

Percentage of corresponding holdings 44.08 18.38 25.35 32.39 54.22 63.74 55.61 55.35

Percentage of all holdings reporting goat 100 0.71 19.09 2.18 66.74 10.55 0.74 78.02

Number of goat 80014 463 12757 1455 52983 11377 979 65339

Percentage of goat 100 0.58 15.94 1.82 66.22 14.22 1.22 81.66

Average per holding 2.64 2.14 2.21 2.2 2.62 3.56 4.39 2.76

Holdings reporting sheep 78 1 13 1 44 18 1 63

Percentage of corresponding holdings 0.11 0.09 0.06 0.05 0.12 0.36 0.25 0.15

Percentage of all holdings reporting sheep 100 1.28 16.67 1.28 56.41 23.08 1.28 80.77

Number of sheep 351 3 88 2 175 74 9 258

Percentage of sheep 100 0.85 25.07 0.57 49.86 21.08 2.56 73.5

Average per holding 0.01 0 0 0 0 0.01 0.02 0.01

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 43635 394 10374 1228 27497 3857 285 31639

Percentage of corresponding holdings 63.46 33.53 45.46 60.17 73.7 76.89 71.07 74.05

Percentage of all holdings reporting Cock;Hen 100 0.9 23.77 2.81 63.02 8.84 0.65 72.51

Number of Cocks;Hens 308255 1802 53246 6708 201822 41248 3429 246499

Percentage of Cock;Hen 100 0.58 17.27 2.18 65.47 13.38 1.11 79.97

Average per holding 4.48 1.53 2.33 3.29 5.41 8.22 8.55 5.77

Holdings reporting duck 8606 56 1544 203 5419 1280 104 6803

Percentage of corresponding holdings 12.52 4.77 6.77 9.95 14.53 25.52 25.94 15.92

Percentage of all holdings reporting duck 100 0.65 17.94 2.36 62.97 14.87 1.21 79.05

Number of duck 37714 244 5873 774 23610 6325 888 30823

Percentage of duck 100 0.65 15.57 2.05 62.6 16.77 2.35 81.73

Average per holding 0.55 0.21 0.26 0.38 0.63 1.26 2.21 0.72

Holdings reporting pigeon 2243 20 419 55 1295 400 54 1749

Percentage of corresponding holdings 3.26 1.7 1.84 2.69 3.47 7.97 13.47 4.09

Percentage of all holdings reporting pigeon 100 0.89 18.68 2.45 57.74 17.83 2.41 77.98

Number of pigeon 24535 161 5214 478 12717 5026 939 18682

Percentage of pigeon 100 0.66 21.25 1.95 51.83 20.49 3.83 76.14

Average per holding 0.36 0.14 0.23 0.23 0.34 1 2.34 0.44

90 TENTULIA 

LIVESTOCK

All holdings 32932 702 9385 371 19987 2288 199 22474

Holdings reporting cow 20046 185 3695 138 14056 1833 139 16028

Percentage of corresponding holdings 60.87 26.35 39.37 37.2 70.33 80.11 69.85 71.32
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Small Medium Large

0.05-2.49 

Acres

2.50-7.49 

Acres
7.50+  Acres

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TABLE-12: LIVESTOCK AND POULTRY POPULATION OF HOLDINGS BY TYPE AND SIZE

Farm holdings

with no 

operated land

with no 

cultivated 

land

with 0.01-0.04 

cultivated land

Items All Total

Non farm holdings

Total

Percentage of all holdings reporting cow 100 0.92 18.43 0.69 70.12 9.14 0.69 79.96

Number of cow 54171 365 7600 330 38087 7101 688 45876

Percentage of cow 100 0.67 14.03 0.61 70.31 13.11 1.27 84.69

Average per holding 1.64 0.52 0.81 0.89 1.91 3.1 3.46 2.04

Holdings reporting buffalo 111 0 12 1 70 20 8 98

Percentage of corresponding holdings 0.34 0 0.13 0.27 0.35 0.87 4.02 0.44

Percentage of all holdings reporting buffalo 100 0 10.81 0.9 63.06 18.02 7.21 88.29

Number of buffalo 225 0 23 2 140 39 21 200

Percentage of buffalo 100 0 10.22 0.89 62.22 17.33 9.33 88.89

Average per holding 0.01 0 0 0.01 0.01 0.02 0.11 0.01

Holdings reporting goat 11460 96 2170 86 7901 1118 89 9108

Percentage of corresponding holdings 34.8 13.68 23.12 23.18 39.53 48.86 44.72 40.53

Percentage of all holdings reporting goat 100 0.84 18.94 0.75 68.94 9.76 0.78 79.48

Number of goat 30191 206 5108 209 20609 3665 394 24668

Percentage of goat 100 0.68 16.92 0.69 68.26 12.14 1.31 81.71

Average per holding 0.92 0.29 0.54 0.56 1.03 1.6 1.98 1.1

Holdings reporting sheep 41 1 7 1 24 5 3 32

Percentage of corresponding holdings 0.12 0.14 0.07 0.27 0.12 0.22 1.51 0.14

Percentage of all holdings reporting sheep 100 2.44 17.07 2.44 58.54 12.2 7.32 78.05

Number of sheep 189 2 34 8 78 30 37 145

Percentage of sheep 100 1.06 17.99 4.23 41.27 15.87 19.58 76.72

Average per holding 0.01 0 0 0.02 0 0.01 0.19 0.01

POULTRY

Holdings reporting Cock;Hen 21947 250 4993 195 14549 1816 144 16509

Percentage of corresponding holdings 66.64 35.61 53.2 52.56 72.79 79.37 72.36 73.46

Percentage of all holdings reporting Cock;Hen 100 1.14 22.75 0.89 66.29 8.27 0.66 75.22

Number of Cocks;Hens 149816 1463 27434 995 103374 14932 1618 119924

Percentage of Cock;Hen 100 0.98 18.31 0.66 69 9.97 1.08 80.05

Average per holding 4.55 2.08 2.92 2.68 5.17 6.53 8.13 5.34

Holdings reporting duck 3972 22 661 34 2691 514 50 3255

Percentage of corresponding holdings 12.06 3.13 7.04 9.16 13.46 22.47 25.13 14.48

Percentage of all holdings reporting duck 100 0.55 16.64 0.86 67.75 12.94 1.26 81.95

Number of duck 15834 67 2352 153 10597 2370 295 13262

Percentage of duck 100 0.42 14.85 0.97 66.93 14.97 1.86 83.76

Average per holding 2.3 0.64 1.13 2.36 2.65 4.27 4.9 2.84

Holdings reporting pigeon 964 11 158 10 604 147 34 785

Percentage of corresponding holdings 2.93 1.57 1.68 2.7 3.02 6.42 17.09 3.49

Percentage of all holdings reporting pigeon 100 1.14 16.39 1.04 62.66 15.25 3.53 81.43

Number of pigeon 11019 153 1366 136 6345 2058 961 9364

Percentage of pigeon 100 1.39 12.4 1.23 57.58 18.68 8.72 84.98

Average per holding 0.33 0.22 0.15 0.37 0.32 0.9 4.83 0.42
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77 PANCHAGARH

LIVESTOCK

Total holdings 5735 67568 44667 115855 20311

Reporting cow in holdings 2274 27400 28049 89447 17048

No of cow 4586 52783 59203 238840 67686

cow per holding 0.8 0.78 1.33 2.06 3.33

Reporting buffalo in holdings 4 91 96 393 187

No of Buffalo 6 171 184 842 439

Buffalo per holding 0 0 0 0.01 0.02

Reporting goat in holdings 1804 21722 21595 67824 13110

No of goats 4114 48548 51242 189670 47851

Goat per holding 0.72 0.72 1.15 1.64 2.36

Reporting sheep in holdings 13 129 148 489 109

No of sheeps 25 441 465 1543 481

Sheep per holding 0 0.01 0.01 0.01 0.02

Reporting pig in holdings 3 29 10 30 0

No of pigs 6 69 16 44 0

Pig per holding 0 0 0 0 0

Reporting horse in holdings 0 7 15 38 18

No of horse 0 11 24 54 60

Horse per holding 0 0 0 0 0

RURAL

LIVESTOCK

Total holdings 5172 59190 44032 114760 19114

Reporting cow in holdings 2234 26489 27876 88986 16184

No of cow 4489 50611 58785 237531 64584

cow per holding 0.87 0.86 1.34 2.07 3.38

Reporting buffalo in holdings 4 90 96 391 180

No of Buffalo 6 170 184 838 425

Buffalo per holding 0 0 0 0.01 0.02

Reporting goat in holdings 1777 20924 21494 67561 12470

No of goats 4037 46443 50970 188908 45532

Goat per holding 0.78 0.78 1.16 1.65 2.38

Reporting sheep in holdings 13 125 148 487 102

No of sheeps 25 385 465 1539 449

Sheep per holding 0 0.01 0.01 0.01 0.02

Reporting pig in holdings 3 28 10 30 0

No of pigs 6 59 16 44 0

Pig per holding 0 0 0 0 0

TABLE-13: LIVESTOCK (CATTLE) OF HOLDINGS BY LAND OWNERSHIP STATUS

Activities
No Homestead 

land

Land Ownership Status

Homestead Land>0 but 

No cultivated Land

Homestead Land>0 and 

cultivated Land up to 

0.50 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 0.51 to 

2.49 acres

Homestead Land>0 & 

cultivated Land 2.50 

acres & above

District Series : Panchagarh 132



1 2 3 4 5 6

TABLE-13: LIVESTOCK (CATTLE) OF HOLDINGS BY LAND OWNERSHIP STATUS

Activities
No Homestead 

land

Land Ownership Status

Homestead Land>0 but 

No cultivated Land

Homestead Land>0 and 

cultivated Land up to 

0.50 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 0.51 to 

2.49 acres

Homestead Land>0 & 

cultivated Land 2.50 

acres & above

Reporting horse in holdings 0 7 15 38 18

No of horse 0 11 24 54 60

Horse per holding 0 0 0 0 0

URBAN

LIVESTOCK

Total holdings 563 8378 635 1095 1197

Reporting cow in holdings 40 911 173 461 864

No of cow 97 2172 418 1309 3102

cow per holding 0.17 0.26 0.66 1.2 2.59

Reporting buffalo in holdings 0 1 0 2 7

No of Buffalo 0 1 0 4 14

Buffalo per holding 0 0 0 0 0.01

Reporting goat in holdings 27 798 101 263 640

No of goats 77 2105 272 762 2319

Goat per holding 0.14 0.25 0.43 0.7 1.94

Reporting sheep in holdings 0 4 0 2 7

No of sheeps 0 56 0 4 32

Sheep per holding 0 0.01 0 0 0.03

Reporting pig in holdings 0 1 0 0 0

No of pigs 0 10 0 0 0

Pig per holding 0 0 0 0 0

Reporting horse in holdings 0 0 0 0 0

No of horse 0 0 0 0 0

Horse per holding 0 0 0 0 0

04 ATOWARI 

LIVESTOCK

Total holdings 456 4993 5847 17756 3198

Reporting cow in holdings 234 2274 3828 14331 2764

No of cow 492 4433 7997 39410 11292

cow per holding 1.08 0.89 1.37 2.22 3.53

Reporting buffalo in holdings 1 10 8 38 29

No of Buffalo 1 19 19 94 61

Buffalo per holding 0 0 0 0.01 0.02

Reporting goat in holdings 182 1894 3052 11168 2115

No of goats 412 4249 7510 32003 7546

Goat per holding 0.9 0.85 1.28 1.8 2.36

Reporting sheep in holdings 0 4 2 5 3

No of sheeps 0 17 4 10 8

Sheep per holding 0 0 0 0 0
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TABLE-13: LIVESTOCK (CATTLE) OF HOLDINGS BY LAND OWNERSHIP STATUS

Activities
No Homestead 

land

Land Ownership Status

Homestead Land>0 but 

No cultivated Land

Homestead Land>0 and 

cultivated Land up to 

0.50 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 0.51 to 

2.49 acres

Homestead Land>0 & 

cultivated Land 2.50 

acres & above

Reporting pig in holdings 0 5 1 4 0

No of pigs 0 6 1 6 0

Pig per holding 0 0 0 0 0

Reporting horse in holdings 0 0 2 3 1

No of horse 0 0 2 4 1

Horse per holding 0 0 0 0 0

25 BODA 

LIVESTOCK

Total holdings 1572 14779 10191 29446 5122

Reporting cow in holdings 660 6960 6625 22897 4350

No of cow 1306 13172 13757 59644 17217

cow per holding 0.83 0.89 1.35 2.03 3.36

Reporting buffalo in holdings 1 23 26 85 42

No of Buffalo 1 43 45 195 108

Buffalo per holding 0 0 0 0.01 0.02

Reporting goat in holdings 535 5648 5332 18121 3515

No of goats 1233 12745 12833 52009 13181

Goat per holding 0.78 0.86 1.26 1.77 2.57

Reporting sheep in holdings 2 33 17 62 23

No of sheeps 3 124 77 234 127

Sheep per holding 0 0.01 0.01 0.01 0.02

Reporting pig in holdings 0 10 4 8 0

No of pigs 0 16 5 13 0

Pig per holding 0 0 0 0 0

Reporting horse in holdings 0 4 3 14 6

No of horse 0 8 3 18 45

Horse per holding 0 0 0 0 0.01

34 DEBIGANJ 

LIVESTOCK

Total holdings 1396 15660 11928 25993 4104

Reporting cow in holdings 699 7555 7873 20687 3531

No of cow 1384 14340 16394 54882 14206

cow per holding 0.99 0.92 1.37 2.11 3.46

Reporting buffalo in holdings 2 32 37 140 53

No of Buffalo 4 62 69 289 109

Buffalo per holding 0 0 0.01 0.01 0.03

Reporting goat in holdings 622 6232 6444 16564 2861

No of goats 1420 13700 15140 46502 10737

Goat per holding 1.02 0.87 1.27 1.79 2.62
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TABLE-13: LIVESTOCK (CATTLE) OF HOLDINGS BY LAND OWNERSHIP STATUS

Activities
No Homestead 

land

Land Ownership Status

Homestead Land>0 but 

No cultivated Land

Homestead Land>0 and 

cultivated Land up to 

0.50 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 0.51 to 

2.49 acres

Homestead Land>0 & 

cultivated Land 2.50 

acres & above

Reporting sheep in holdings 9 72 119 362 56

No of sheeps 17 178 352 1068 196

Sheep per holding 0.01 0.01 0.03 0.04 0.05

Reporting pig in holdings 3 11 5 14 0

No of pigs 6 32 10 19 0

Pig per holding 0 0 0 0 0

Reporting horse in holdings 0 3 6 12 5

No of horse 0 3 7 15 7

Horse per holding 0 0 0 0 0

73 PANCHAGARH SADAR 

LIVESTOCK

Total holdings 1468 22767 11032 28090 5406

Reporting cow in holdings 414 6920 6237 20896 4437

No of cow 817 13248 12944 54781 17211

cow per holding 0.56 0.58 1.17 1.95 3.18

Reporting buffalo in holdings 0 14 15 69 35

No of Buffalo 0 24 31 142 101

Buffalo per holding 0 0 0 0.01 0.02

Reporting goat in holdings 325 5780 4803 15986 3416

No of goats 732 12749 10975 43212 12346

Goat per holding 0.5 0.56 0.99 1.54 2.28

Reporting sheep in holdings 1 13 4 41 19

No of sheeps 3 88 10 167 83

Sheep per holding 0 0 0 0.01 0.02

Reporting pig in holdings 0 3 0 0 0

No of pigs 0 15 0 0 0

Pig per holding 0 0 0 0 0

Reporting horse in holdings 0 0 4 6 4

No of horse 0 0 12 14 5

Horse per holding 0 0 0 0 0

90 TENTULIA 

LIVESTOCK

Total holdings 843 9369 5669 14570 2481

Reporting cow in holdings 267 3691 3486 10636 1966

No of cow 587 7590 8111 30123 7760

cow per holding 0.7 0.81 1.43 2.07 3.13

Reporting buffalo in holdings 0 12 10 61 28

No of Buffalo 0 23 20 122 60

Buffalo per holding 0 0 0 0.01 0.02
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TABLE-13: LIVESTOCK (CATTLE) OF HOLDINGS BY LAND OWNERSHIP STATUS

Activities
No Homestead 

land

Land Ownership Status

Homestead Land>0 but 

No cultivated Land

Homestead Land>0 and 

cultivated Land up to 

0.50 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 0.51 to 

2.49 acres

Homestead Land>0 & 

cultivated Land 2.50 

acres & above

Reporting goat in holdings 140 2168 1964 5985 1203

No of goats 317 5105 4784 15944 4041

Goat per holding 0.38 0.54 0.84 1.09 1.63

Reporting sheep in holdings 1 7 6 19 8

No of sheeps 2 34 22 64 67

Sheep per holding 0 0 0 0 0.03

Reporting pig in holdings 0 0 0 4 0

No of pigs 0 0 0 6 0

Pig per holding 0 0 0 0 0

Reporting horse in holdings 0 0 0 3 2

No of horse 0 0 0 3 2

Horse per holding 0 0 0 0 0
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77 PANCHAGARH

POULTRY

Total holdings 5735 67568 44667 115855 20311

Reporting Cock;Hen in holdings 2730 35884 30554 84363 15047

No of Cocks;Hens 13309 186746 191515 603754 144315

Cock;Hen per holding 2.32 2.76 4.29 5.21 7.11

Reporting duck in holdings 694 8833 8977 29001 6507

No of duck 3579 36238 39111 142683 38420

Duck per holding 0.62 0.54 0.88 1.23 1.89

Reporting pigeons in holdings 77 1076 1033 3816 1588

No of pigeons 697 10566 8414 34958 20066

Pigeons per holding 0.12 0.16 0.19 0.3 0.99

Reporting quails in holdings 2 37 16 60 9

No of quails 17 213 63 1311 51

quails per holding 0 0 0 0.01 0

Reporting turkey in holdings 10 165 135 433 150

No of turkey 76 1568 620 2670 910

Turkey per holding 0.01 0.02 0.01 0.02 0.04

RURAL

POULTRY

Total holdings 5172 59190 44032 114760 19114

Reporting Cock;Hen in holdings 2654 34063 30343 83897 14281

No of Cocks;Hens 13006 178364 186395 598455 138818

Cock;Hen per holding 2.51 3.01 4.23 5.21 7.26

Reporting duck in holdings 673 8469 8927 28895 6180

No of duck 3500 34573 38797 142223 36771

Duck per holding 0.68 0.58 0.88 1.24 1.92

Reporting pigeons in holdings 70 869 1015 3778 1519

No of pigeons 659 7486 8097 34202 19404

Pigeons per holding 0.13 0.13 0.18 0.3 1.02

Reporting quails in holdings 2 33 16 60 9

No of quails 17 152 63 1311 51

Quails per holding 0 0 0 0.01 0

Reporting turkey in holdings 9 141 131 428 144

No of turkey 74 1427 609 2636 867

Turkey per holding 0.01 0.02 0.01 0.02 0.05

TABLE-14: LIVESTOCK (POULTRY) OF HOLDINGS BY LAND OWNERSHIP STATUS

Activities
No Homestead 

land

Land Ownership Status

Homestead Land>0 but 

no cultivated Land

Homestead Land>0 and 

cultivated Land up to 

0.50 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 0.51 to 

2.49 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 2.50 

acres & above
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TABLE-14: LIVESTOCK (POULTRY) OF HOLDINGS BY LAND OWNERSHIP STATUS

Activities
No Homestead 

land

Land Ownership Status

Homestead Land>0 but 

no cultivated Land

Homestead Land>0 and 

cultivated Land up to 

0.50 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 0.51 to 

2.49 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 2.50 

acres & above

URBAN

POULTRY

Total holdings 563 8378 635 1095 1197

Reporting Cock;Hen in holdings 76 1821 211 466 766

No of Cocks;Hens 303 8382 5120 5299 5497

Cock;Hen per holding 0.54 1 8.06 4.84 4.59

Reporting duck in holdings 21 364 50 106 327

No of duck 79 1665 314 460 1649

Duck per holding 0.14 0.2 0.49 0.42 1.38

Reporting pigeons in holdings 7 207 18 38 69

No of pigeons 38 3080 317 756 662

Pigeons per holding 0.07 0.37 0.5 0.69 0.55

Reporting quails in holdings 0 4 0 0 0

No of quails 0 61 0 0 0

Quails per holding 0 0.01 0 0 0

Reporting turkey in holdings 1 24 4 5 6

No of turkey 2 141 11 34 43

Turkey per holding 0 0.02 0.02 0.03 0.04

04 ATOWARI 

POULTRY

Total holdings 456 4993 5847 17756 3198

Reporting Cock;Hen in holdings 215 2621 3465 10833 2107

No of Cocks;Hens 880 12740 21935 68035 17460

Cock;Hen per holding 1.93 2.55 3.75 3.83 5.46

Reporting duck in holdings 68 726 1094 4269 1003

No of duck 351 3610 4911 21580 5659

Duck per holding 0.77 0.72 0.84 1.22 1.77

Reporting pigeons in holdings 7 85 116 634 319

No of pigeons 59 706 1020 6098 4076

Pigeons per holding 0.13 0.14 0.17 0.34 1.27

Reporting quails in holdings 0 2 0 3 1

No of quails 0 4 0 11 2

quails per holding 0 0 0 0 0

Reporting turkey in holdings 1 16 15 51 18

No of turkey 1 90 65 411 123

Turkey per holding 0 0.02 0.01 0.02 0.04
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TABLE-14: LIVESTOCK (POULTRY) OF HOLDINGS BY LAND OWNERSHIP STATUS

Activities
No Homestead 

land

Land Ownership Status

Homestead Land>0 but 

no cultivated Land

Homestead Land>0 and 

cultivated Land up to 

0.50 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 0.51 to 

2.49 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 2.50 

acres & above

25 BODA 

POULTRY

Total holdings 1572 14779 10191 29446 5122

Reporting Cock;Hen in holdings 793 8655 7212 22181 3825

No of Cocks;Hens 3745 46734 42706 168271 39364

Cock;Hen per holding 2.38 3.16 4.19 5.71 7.69

Reporting duck in holdings 205 2684 2588 9016 1843

No of duck 1421 10536 11075 41893 10703

Duck per holding 0.9 0.71 1.09 1.42 2.09

Reporting pigeons in holdings 14 225 208 838 362

No of pigeons 107 1549 1268 6445 3922

Pigeons per holding 0.07 0.1 0.12 0.22 0.77

Reporting quails in holdings 1 3 5 12 3

No of quails 2 8 19 42 15

Quails per holding 0 0 0 0 0

Reporting turkey in holdings 1 20 20 85 42

No of turkey 40 84 87 481 218

Turkey per holding 0.03 0.01 0.01 0.02 0.04

34 DEBIGANJ 

POULTRY

Total holdings 1396 15660 11928 25993 4104

Reporting Cock;Hen in holdings 828 9265 8470 19503 3023

No of Cocks;Hens 4244 46681 52234 130220 26319

Cock;Hen per holding 3.04 2.98 4.38 5.01 6.41

Reporting duck in holdings 302 3222 3340 9356 1718

No of duck 1335 13879 15573 51760 12197

Duck per holding 0.96 0.89 1.31 1.99 2.97

Reporting pigeons in holdings 16 190 274 823 272

No of pigeons 138 1737 1999 6939 3084

Pigeons per holding 0.1 0.11 0.17 0.27 0.75

Reporting quails in holdings 0 19 7 28 0

No of quails 0 94 27 1182 0

Quails per holding 0 0.01 0 0.05 0

Reporting turkey in holdings 3 32 32 103 28

No of turkey 9 133 130 635 202

Turkey per holding 0.01 0.01 0.01 0.02 0.05
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1 2 3 4 5 6

TABLE-14: LIVESTOCK (POULTRY) OF HOLDINGS BY LAND OWNERSHIP STATUS

Activities
No Homestead 

land

Land Ownership Status

Homestead Land>0 but 

no cultivated Land

Homestead Land>0 and 

cultivated Land up to 

0.50 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 0.51 to 

2.49 acres

Homestead Land>0 and 

cultivated Land 2.50 

acres & above

73 PANCHAGARH SADAR 

POULTRY

Total holdings 1468 22767 11032 28090 5406

Reporting Cock;Hen in holdings 557 10355 7520 21067 4136

No of Cocks;Hens 2519 53178 49880 158028 44650

Cock;Hen per holding 1.72 2.34 4.52 5.63 8.26

Reporting duck in holdings 76 1542 1295 4312 1381

No of duck 308 5865 5084 19253 7204

Duck per holding 0.21 0.26 0.46 0.69 1.33

Reporting pigeons in holdings 26 418 306 1039 454

No of pigeons 209 5208 2800 10353 5965

Pigeons per holding 0.14 0.23 0.25 0.37 1.1

Reporting quails in holdings 1 10 2 8 2

No of quails 15 95 13 40 8

quails per holding 0.01 0 0 0 0

Reporting turkey in holdings 5 75 51 145 50

No of turkey 26 1147 278 888 309

Turkey per holding 0.02 0.05 0.03 0.03 0.06

90 TENTULIA 

POULTRY

Total holdings 843 9369 5669 14570 2481

Reporting Cock;Hen in holdings 337 4988 3887 10779 1956

No of Cocks;Hens 1921 27413 24760 79200 16522

Cock;Hen per holding 2.28 2.93 4.37 5.44 6.66

Reporting duck in holdings 43 659 660 2048 562

No of duck 164 2348 2468 8197 2657

Duck per holding 0.19 0.25 0.44 0.56 1.07

Reporting pigeons in holdings 14 158 129 482 181

No of pigeons 184 1366 1327 5123 3019

Pigeons per holding 0.22 0.15 0.23 0.35 1.22

Reporting quails in holdings 0 3 2 9 3

No of quails 0 12 4 36 26

Quails per holding 0 0 0 0 0.01

Reporting turkey in holdings 0 22 17 49 12

No of turkey 0 114 60 255 58

Turkey per holding 0 0.01 0.01 0.02 0.02
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

77 PANCHAGARH

Area under pond/dighi 3984 2364 1255 365

Area under fish cultivation(excluding Pond/dighi) 127 65 26 36

Integrated land under paddy & fish cultivation 20 12 7 1

Integrated land under poultry & fish cultivation 9 7 1 0

Area under Fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0

Area under Fish cultivation in Pen/cage 2 2 0 0

Area under krick 0 0 0 0

Total area under Fish cultivation 4142 2450 1290 402

RURAL AREA

Area under pond/dighi 3881 2327 1204 350

Area under fish cultivation(excluding Pond/dighi) 113 62 26 25

Integrated land under paddy & fish cultivation 20 12 7 1

Integrated land under poultry & fish cultivation 9 7 1 0

Area under Fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0

Area under Fish cultivation in Pen/cage 2 2 0 0

Area under krick 0 0 0 0

Total area under Fish cultivation 4025 2411 1238 376

URBAN AREA

Area under pond/dighi 103 36 51 15

Area under fish cultivation(excluding Pond/dighi) 14 2 1 11

Integrated land under paddy & fish cultivation 0 0 0 0

Integrated land under poultry & fish cultivation 0 0 0 0

Area under Fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0

Area under Fish cultivation in Pen/cage 0 0 0 0

Area under krick 0 0 0 0

Total area under Fish cultivation 117 39 52 26

04 ATOWARI 

Area under pond/dighi 569 345 183 40

Area under fish cultivation(excluding Pond/dighi) 25 17 3 4

Integrated land under paddy & fish cultivation 3 0 2 0

Integrated land under poultry & fish cultivation 3 2 1 0

Area under Fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0

Area under Fish cultivation in Pen/cage 0 0 0 0

Area under krick 0 0 0 0

Total area under Fish cultivation 599 365 190 45

25 BODA 

Area under pond/dighi 1200 738 359 103

Area under fish cultivation(excluding Pond/dighi) 28 14 7 6

Integrated land under paddy & fish cultivation 1 0 0 0

Integrated land under poultry & fish cultivation 1 1 0 0

Area under Fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0

Area under Fish cultivation in Pen/cage 1 1 0 0

Area under krick 0 0 0 0

Total area under Fish cultivation 1230 755 367 109

TABLE-15: AREA UNDER FISH CULTIVATION BY FARM SIZE AND LOCALITY

Items Total farm holding
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(Area in acres)

Small Medium Large

0.05-2.49 acre 2.50-7.49 acre 7.50+ acre

1 2 3 4 5

TABLE-15: AREA UNDER FISH CULTIVATION BY FARM SIZE AND LOCALITY

Items Total farm holding

34 DEBIGANJ 

Area under pond/dighi 1035 576 337 123

Area under fish cultivation(excluding Pond/dighi) 31 15 7 9

Integrated land under paddy & fish cultivation 13 8 5 1

Integrated land under poultry & fish cultivation 2 1 1 0

Area under Fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0

Area under Fish cultivation in Pen/cage 0 0 0 0

Area under krick 0 0 0 0

Total area under Fish cultivation 1080 599 349 132

73 PANCHAGARH SADAR 

Area under pond/dighi 865 511 287 68

Area under fish cultivation(excluding Pond/dighi) 32 15 5 12

Integrated land under paddy & fish cultivation 4 4 0 1

Integrated land under poultry & fish cultivation 2 2 0 0

Area under Fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0

Area under Fish cultivation in Pen/cage 0 0 0 0

Area under krick 0 0 0 0

Total area under Fish cultivation 904 531 292 80

90 TENTULIA 

Area under pond/dighi 315 194 89 32

Area under fish cultivation(excluding Pond/dighi) 12 4 3 5

Integrated land under paddy & fish cultivation 0 0 0 0

Integrated land under poultry & fish cultivation 1 1 0 0

Area under Fish cultivation in salt cultivation land 0 0 0 0

Area under Fish cultivation in Pen/cage 1 1 0 0

Area under krick 0 0 0 0

Total area under Fish cultivation 328 200 92 36
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

77 PANCHAGARH

All holdings 249913 74110 175803 155440 18821 1542

Holdings reporting tractor 947 93 854 571 226 57

Number of tractor 1111 118 993 647 271 75

Holdings reporting power tiller 2948 95 2853 1455 1145 253

Number of power tiller 3076 107 2969 1513 1194 262

Holdings reporting power pump 7829 161 7668 4716 2624 328

Number of power pump 8420 182 8238 4911 2881 446

Holdings reporting deep/shallow tube-well 11887 332 11555 7407 3658 490

Number of deep/shallow tube-well 13335 346 12989 8139 4173 677

Holdings reporting planting/sowing machine 3979 529 3450 2926 475 49

Number of planting/sowing machine 7150 820 6330 5242 962 126

Holdings reporting harvesting machine 117933 14674 103259 90753 11669 837

Number of harvesting machine 251659 26015 225644 190734 32122 2788

Holdings reporting threshing machine 3484 259 3225 2491 651 83

Number of threshing machine 5923 400 5523 4306 1085 132

Holdings reporting fertilizer application machine 10329 83 10246 7941 2110 195

Number of fertilizer application machine 11112 93 11019 8266 2440 313

Holdings reporting fish catching net(business) 967 225 742 586 137 19

Number of fish catching net(business) 1336 361 975 784 171 20

Holdings reporting plough 61306 1946 59360 49792 8917 651

Number of ploughs 69010 2096 66914 54918 11052 944

Owner holdings 169648 68759 100889 85270 14264 1355

Holdings reporting tractor 716 86 630 405 175 50

Number of tractor 852 108 744 465 213 66

Holdings reporting power tiller 2109 89 2020 902 888 230

Number of power tiller 2187 101 2086 939 910 237

Holdings reporting power pump 5766 151 5615 3254 2065 296

Number of power pump 6238 172 6066 3400 2262 404

Holdings reporting deep/shallow tube-well 8422 327 8095 4807 2864 424

Number of deep/shallow tube-well 9482 340 9142 5269 3289 584

Holdings reporting planting/sowing machine 2482 413 2069 1648 376 45

Number of planting/sowing machine 4390 661 3729 2873 750 106

Holdings reporting harvesting machine 69730 13318 56412 47013 8679 720

Number of harvesting machine 149222 23756 125466 99288 23787 2391

Holdings reporting threshing machine 2095 236 1859 1323 462 74

Number of threshing machine 3494 366 3128 2262 753 113

Holdings reporting fertilizer application machine 6308 79 6229 4436 1622 171

Number of fertilizer application machine 6922 89 6833 4667 1884 282

Holdings reporting fish catching net(business) 629 212 417 290 111 16

Number of fish catching net(business) 880 337 543 386 140 17

Holdings reporting plough 36102 1770 34332 27151 6611 570

Number of ploughs 40977 1905 39072 30060 8202 810

Owner cum Tenant holdings 72807 723 72084 67393 4505 186

Holdings reporting tractor 218 3 215 160 48 7

Number of tractor 245 5 240 176 55 9

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Holdings reporting power tiller 812 3 809 532 254 23

Number of power tiller 861 3 858 552 281 25

Holdings reporting power pump 2021 5 2016 1429 555 32

Number of power pump 2140 5 2135 1478 615 42

Holdings reporting deep/shallow tube-well 3401 1 3400 2545 789 66

Number of deep/shallow tube-well 3788 1 3787 2815 879 93

Holdings reporting planting/sowing machine 1318 5 1313 1211 98 4

Number of planting/sowing machine 2497 7 2490 2259 211 20

Holdings reporting harvesting machine 45296 102 45194 42122 2956 116

Number of harvesting machine 96946 175 96771 88132 8247 392

Holdings reporting threshing machine 1315 3 1312 1115 188 9

Number of threshing machine 2313 4 2309 1959 331 19

Holdings reporting fertilizer application machine 3943 0 3943 3435 485 23

Number of fertilizer application machine 4110 0 4110 3528 552 30

Holdings reporting fish catching net(business) 318 1 317 288 26 3

Number of fish catching net(business) 424 1 423 389 31 3

Holdings reporting plough 24461 37 24424 22056 2288 80

Number of ploughs 27248 39 27209 24246 2830 133

Tenant holdings 7458 4628 2830 2777 52 1

Holdings reporting tractor 13 4 9 6 3 0

Number of tractor 14 5 9 6 3 0

Holdings reporting power tiller 27 3 24 21 3 0

Number of power tiller 28 3 25 22 3 0

Holdings reporting power pump 42 5 37 33 4 0

Number of power pump 42 5 37 33 4 0

Holdings reporting deep/shallow tube-well 64 4 60 55 5 0

Number of deep/shallow tube-well 65 5 60 55 5 0

Holdings reporting planting/sowing machine 179 111 68 67 1 0

Number of planting/sowing machine 263 152 111 110 1 0

Holdings reporting harvesting machine 2907 1254 1653 1618 34 1

Number of harvesting machine 5491 2084 3407 3314 88 5

Holdings reporting threshing machine 74 20 54 53 1 0

Number of threshing machine 116 30 86 85 1 0

Holdings reporting fertilizer application machine 78 4 74 70 3 1

Number of fertilizer application machine 80 4 76 71 4 1

Holdings reporting fish catching net(business) 20 12 8 8 0 0

Number of fish catching net(business) 32 23 9 9 0 0

Holdings reporting plough 743 139 604 585 18 1

Number of ploughs 785 152 633 612 20 1

RURAL

All holdings 238532 65522 173010 153849 17665 1496

Holdings reporting tractor 924 86 838 566 218 54

Number of tractor 1076 106 970 639 262 69

Holdings reporting power tiller 2899 95 2804 1452 1100 252

Number of power tiller 3023 107 2916 1510 1145 261

Holdings reporting power pump 7690 156 7534 4699 2512 323
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Number of power pump 8265 175 8090 4894 2761 435

Holdings reporting deep/shallow tube-well 11658 325 11333 7370 3485 478

Number of deep/shallow tube-well 13086 339 12747 8101 3988 658

Holdings reporting planting/sowing machine 3933 528 3405 2922 434 49

Number of planting/sowing machine 7057 819 6238 5236 876 126

Holdings reporting harvesting machine 117155 14669 102486 90556 11101 829

Number of harvesting machine 249723 26004 223719 190314 30648 2757

Holdings reporting threshing machine 3430 250 3180 2479 621 80

Number of threshing machine 5842 388 5454 4292 1034 128

Holdings reporting fertilizer application machine 10196 83 10113 7904 2019 190

Number of fertilizer application machine 10957 93 10864 8223 2335 306

Holdings reporting fish catching net(business) 956 225 731 584 128 19

Number of fish catching net(business) 1324 361 963 782 161 20

Holdings reporting plough 60772 1943 58829 49710 8473 646

Number of ploughs 68362 2093 66269 54831 10507 931

Owner holdings 160106 61243 98863 84143 13406 1314

Holdings reporting tractor 693 79 614 400 167 47

Number of tractor 817 96 721 457 204 60

Holdings reporting power tiller 2070 89 1981 899 853 229

Number of power tiller 2148 101 2047 936 875 236

Holdings reporting power pump 5667 147 5520 3241 1988 291

Number of power pump 6127 166 5961 3387 2181 393

Holdings reporting deep/shallow tube-well 8252 320 7932 4784 2735 413

Number of deep/shallow tube-well 9295 333 8962 5245 3151 566

Holdings reporting planting/sowing machine 2446 412 2034 1646 343 45

Number of planting/sowing machine 4321 660 3661 2869 686 106

Holdings reporting harvesting machine 69229 13313 55916 46922 8281 713

Number of harvesting machine 147970 23745 124225 99088 22769 2368

Holdings reporting threshing machine 2054 227 1827 1314 442 71

Number of threshing machine 3438 354 3084 2252 723 109

Holdings reporting fertilizer application machine 6212 79 6133 4410 1557 166

Number of fertilizer application machine 6806 89 6717 4635 1807 275

Holdings reporting fish catching net(business) 621 212 409 289 104 16

Number of fish catching net(business) 872 337 535 385 133 17

Holdings reporting plough 35720 1768 33952 27098 6288 566

Number of ploughs 40515 1903 38612 30005 7807 800

Owner cum Tenant holdings 71638 305 71333 66942 4210 181

Holdings reporting tractor 218 3 215 160 48 7

Number of tractor 245 5 240 176 55 9

Holdings reporting power tiller 802 3 799 532 244 23

Number of power tiller 847 3 844 552 267 25

Holdings reporting power pump 1981 4 1977 1425 520 32

Number of power pump 2096 4 2092 1474 576 42

Holdings reporting deep/shallow tube-well 3342 1 3341 2531 745 65

Number of deep/shallow tube-well 3726 1 3725 2801 832 92

Holdings reporting planting/sowing machine 1308 5 1303 1209 90 4
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Number of planting/sowing machine 2473 7 2466 2257 189 20

Holdings reporting harvesting machine 45020 102 44918 42017 2786 115

Number of harvesting machine 96267 175 96092 87917 7791 384

Holdings reporting threshing machine 1302 3 1299 1112 178 9

Number of threshing machine 2288 4 2284 1955 310 19

Holdings reporting fertilizer application machine 3907 0 3907 3425 459 23

Number of fertilizer application machine 4072 0 4072 3518 524 30

Holdings reporting fish catching net(business) 315 1 314 287 24 3

Number of fish catching net(business) 420 1 419 388 28 3

Holdings reporting plough 24310 37 24273 22027 2167 79

Number of ploughs 27063 39 27024 24214 2680 130

Tenant holdings 6788 3974 2814 2764 49 1

Holdings reporting tractor 13 4 9 6 3 0

Number of tractor 14 5 9 6 3 0

Holdings reporting power tiller 27 3 24 21 3 0

Number of power tiller 28 3 25 22 3 0

Holdings reporting power pump 42 5 37 33 4 0

Number of power pump 42 5 37 33 4 0

Holdings reporting deep/shallow tube-well 64 4 60 55 5 0

Number of deep/shallow tube-well 65 5 60 55 5 0

Holdings reporting planting/sowing machine 179 111 68 67 1 0

Number of planting/sowing machine 263 152 111 110 1 0

Holdings reporting harvesting machine 2906 1254 1652 1617 34 1

Number of harvesting machine 5486 2084 3402 3309 88 5

Holdings reporting threshing machine 74 20 54 53 1 0

Number of threshing machine 116 30 86 85 1 0

Holdings reporting fertilizer application machine 77 4 73 69 3 1

Number of fertilizer application machine 79 4 75 70 4 1

Holdings reporting fish catching net(business) 20 12 8 8 0 0

Number of fish catching net(business) 32 23 9 9 0 0

Holdings reporting plough 742 138 604 585 18 1

Number of ploughs 784 151 633 612 20 1

URBAN

All holdings 11381 8588 2793 1591 1156 46

Holdings reporting tractor 23 7 16 5 8 3

Number of tractor 35 12 23 8 9 6

Holdings reporting power tiller 49 0 49 3 45 1

Number of power tiller 53 0 53 3 49 1

Holdings reporting power pump 139 5 134 17 112 5

Number of power pump 155 7 148 17 120 11

Holdings reporting deep/shallow tube-well 229 7 222 37 173 12

Number of deep/shallow tube-well 249 7 242 38 185 19

Holdings reporting planting/sowing machine 46 1 45 4 41 0

Number of planting/sowing machine 93 1 92 6 86 0

Holdings reporting harvesting machine 778 5 773 197 568 8

Number of harvesting machine 1936 11 1925 420 1474 31
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Holdings reporting threshing machine 54 9 45 12 30 3

Number of threshing machine 81 12 69 14 51 4

Holdings reporting fertilizer application machine 133 0 133 37 91 5

Number of fertilizer application machine 155 0 155 43 105 7

Holdings reporting fish catching net(business) 11 0 11 2 9 0

Number of fish catching net(business) 12 0 12 2 10 0

Holdings reporting plough 534 3 531 82 444 5

Number of ploughs 648 3 645 87 545 13

Owner holdings 9542 7516 2026 1127 858 41

Holdings reporting tractor 23 7 16 5 8 3

Number of tractor 35 12 23 8 9 6

Holdings reporting power tiller 39 0 39 3 35 1

Number of power tiller 39 0 39 3 35 1

Holdings reporting power pump 99 4 95 13 77 5

Number of power pump 111 6 105 13 81 11

Holdings reporting deep/shallow tube-well 170 7 163 23 129 11

Number of deep/shallow tube-well 187 7 180 24 138 18

Holdings reporting planting/sowing machine 36 1 35 2 33 0

Number of planting/sowing machine 69 1 68 4 64 0

Holdings reporting harvesting machine 501 5 496 91 398 7

Number of harvesting machine 1252 11 1241 200 1018 23

Holdings reporting threshing machine 41 9 32 9 20 3

Number of threshing machine 56 12 44 10 30 4

Holdings reporting fertilizer application machine 96 0 96 26 65 5

Number of fertilizer application machine 116 0 116 32 77 7

Holdings reporting fish catching net(business) 8 0 8 1 7 0

Number of fish catching net(business) 8 0 8 1 7 0

Holdings reporting plough 382 2 380 53 323 4

Number of ploughs 462 2 460 55 395 10

Owner cum Tenant holdings 1169 418 751 451 295 5

Holdings reporting tractor 0 0 0 0 0 0

Number of tractor 0 0 0 0 0 0

Holdings reporting power tiller 10 0 10 0 10 0

Number of power tiller 14 0 14 0 14 0

Holdings reporting power pump 40 1 39 4 35 0

Number of power pump 44 1 43 4 39 0

Holdings reporting deep/shallow tube-well 59 0 59 14 44 1

Number of deep/shallow tube-well 62 0 62 14 47 1

Holdings reporting planting/sowing machine 10 0 10 2 8 0

Number of planting/sowing machine 24 0 24 2 22 0

Holdings reporting harvesting machine 276 0 276 105 170 1

Number of harvesting machine 679 0 679 215 456 8

Holdings reporting threshing machine 13 0 13 3 10 0

Number of threshing machine 25 0 25 4 21 0

Holdings reporting fertilizer application machine 36 0 36 10 26 0

Number of fertilizer application machine 38 0 38 10 28 0
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Holdings reporting fish catching net(business) 3 0 3 1 2 0

Number of fish catching net(business) 4 0 4 1 3 0

Holdings reporting plough 151 0 151 29 121 1

Number of ploughs 185 0 185 32 150 3

Tenant holdings 670 654 16 13 3 0

Holdings reporting tractor 0 0 0 0 0 0

Number of tractor 0 0 0 0 0 0

Holdings reporting power tiller 0 0 0 0 0 0

Number of power tiller 0 0 0 0 0 0

Holdings reporting power pump 0 0 0 0 0 0

Number of power pump 0 0 0 0 0 0

Holdings reporting deep/shallow tube-well 0 0 0 0 0 0

Number of deep/shallow tube-well 0 0 0 0 0 0

Holdings reporting planting/sowing machine 0 0 0 0 0 0

Number of planting/sowing machine 0 0 0 0 0 0

Holdings reporting harvesting machine 1 0 1 1 0 0

Number of harvesting machine 5 0 5 5 0 0

Holdings reporting threshing machine 0 0 0 0 0 0

Number of threshing machine 0 0 0 0 0 0

Holdings reporting fertilizer application machine 1 0 1 1 0 0

Number of fertilizer application machine 1 0 1 1 0 0

Holdings reporting fish catching net(business) 0 0 0 0 0 0

Number of fish catching net(business) 0 0 0 0 0 0

Holdings reporting plough 1 1 0 0 0 0

Number of ploughs 1 1 0 0 0 0

04 ATOWARI 

All holdings 31946 5557 26389 23178 3029 182

Holdings reporting tractor 85 5 80 46 29 5

Number of tractor 111 5 106 59 40 7

Holdings reporting power tiller 499 14 485 243 203 39

Number of power tiller 529 15 514 257 218 39

Holdings reporting power pump 1088 9 1079 629 406 44

Number of power pump 1163 9 1154 662 443 49

Holdings reporting deep/shallow tube-well 2775 13 2762 2016 688 58

Number of deep/shallow tube-well 3427 14 3413 2444 876 93

Holdings reporting planting/sowing machine 1262 113 1149 1013 123 13

Number of planting/sowing machine 2609 215 2394 2053 291 50

Holdings reporting harvesting machine 23718 2450 21268 18685 2440 143

Number of harvesting machine 52607 4685 47922 41055 6417 450

Holdings reporting threshing machine 763 40 723 569 145 9

Number of threshing machine 1193 69 1124 903 210 11

Holdings reporting fertilizer application machine 1252 7 1245 993 237 15

Number of fertilizer application machine 1318 7 1311 1015 271 25

Holdings reporting fish catching net(business) 143 27 116 94 20 2

Number of fish catching net(business) 169 36 133 108 23 2

Holdings reporting plough 13720 334 13386 11457 1828 101
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Number of ploughs 16683 399 16284 13746 2386 152

Owner holdings 19748 5368 14380 12060 2171 149

Holdings reporting tractor 58 3 55 31 20 4

Number of tractor 79 3 76 40 30 6

Holdings reporting power tiller 335 11 324 145 150 29

Number of power tiller 349 12 337 156 152 29

Holdings reporting power pump 707 8 699 370 291 38

Number of power pump 751 8 743 387 313 43

Holdings reporting deep/shallow tube-well 1711 12 1699 1156 494 49

Number of deep/shallow tube-well 2127 13 2114 1394 642 78

Holdings reporting planting/sowing machine 748 112 636 524 101 11

Number of planting/sowing machine 1455 213 1242 982 224 36

Holdings reporting harvesting machine 13690 2350 11340 9502 1727 111

Number of harvesting machine 30035 4523 25512 20643 4517 352

Holdings reporting threshing machine 423 37 386 287 92 7

Number of threshing machine 654 61 593 458 126 9

Holdings reporting fertilizer application machine 719 7 712 525 174 13

Number of fertilizer application machine 771 7 764 543 199 22

Holdings reporting fish catching net(business) 90 25 65 47 17 1

Number of fish catching net(business) 100 30 70 52 17 1

Holdings reporting plough 7476 302 7174 5818 1271 85

Number of ploughs 9089 365 8724 6950 1653 121

Owner cum Tenant holdings 11918 89 11829 10945 851 33

Holdings reporting tractor 26 1 25 15 9 1

Number of tractor 31 1 30 19 10 1

Holdings reporting power tiller 159 2 157 95 52 10

Number of power tiller 175 2 173 98 65 10

Holdings reporting power pump 376 1 375 255 114 6

Number of power pump 407 1 406 271 129 6

Holdings reporting deep/shallow tube-well 1059 0 1059 856 194 9

Number of deep/shallow tube-well 1295 0 1295 1046 234 15

Holdings reporting planting/sowing machine 507 0 507 483 22 2

Number of planting/sowing machine 1142 0 1142 1061 67 14

Holdings reporting harvesting machine 9848 50 9798 9057 709 32

Number of harvesting machine 22234 74 22160 20171 1891 98

Holdings reporting threshing machine 336 1 335 280 53 2

Number of threshing machine 530 1 529 443 84 2

Holdings reporting fertilizer application machine 527 0 527 462 63 2

Number of fertilizer application machine 541 0 541 466 72 3

Holdings reporting fish catching net(business) 51 0 51 47 3 1

Number of fish catching net(business) 63 0 63 56 6 1

Holdings reporting plough 6171 27 6144 5574 554 16

Number of ploughs 7518 28 7490 6729 730 31

Tenant holdings 280 100 180 173 7 0

Holdings reporting tractor 1 1 0 0 0 0

District Series : Panchagarh 149



Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Number of tractor 1 1 0 0 0 0

Holdings reporting power tiller 5 1 4 3 1 0

Number of power tiller 5 1 4 3 1 0

Holdings reporting power pump 5 0 5 4 1 0

Number of power pump 5 0 5 4 1 0

Holdings reporting deep/shallow tube-well 5 1 4 4 0 0

Number of deep/shallow tube-well 5 1 4 4 0 0

Holdings reporting planting/sowing machine 7 1 6 6 0 0

Number of planting/sowing machine 12 2 10 10 0 0

Holdings reporting harvesting machine 180 50 130 126 4 0

Number of harvesting machine 338 88 250 241 9 0

Holdings reporting threshing machine 4 2 2 2 0 0

Number of threshing machine 9 7 2 2 0 0

Holdings reporting fertilizer application machine 6 0 6 6 0 0

Number of fertilizer application machine 6 0 6 6 0 0

Holdings reporting fish catching net(business) 2 2 0 0 0 0

Number of fish catching net(business) 6 6 0 0 0 0

Holdings reporting plough 73 5 68 65 3 0

Number of ploughs 76 6 70 67 3 0

25 BODA 

All holdings 59994 15899 44095 38958 4756 381

Holdings reporting tractor 185 10 175 113 52 10

Number of tractor 236 15 221 138 67 16

Holdings reporting power tiller 944 27 917 444 377 96

Number of power tiller 992 36 956 463 393 100

Holdings reporting power pump 2304 43 2261 1321 843 97

Number of power pump 2497 43 2454 1380 941 133

Holdings reporting deep/shallow tube-well 2821 37 2784 1714 931 139

Number of deep/shallow tube-well 3058 38 3020 1818 1035 167

Holdings reporting planting/sowing machine 1269 189 1080 905 157 18

Number of planting/sowing machine 2121 307 1814 1508 273 33

Holdings reporting harvesting machine 21628 2709 18919 16500 2265 154

Number of harvesting machine 47739 4749 42990 35832 6616 542

Holdings reporting threshing machine 675 45 630 436 165 29

Number of threshing machine 1057 79 978 685 254 39

Holdings reporting fertilizer application machine 1403 8 1395 905 451 39

Number of fertilizer application machine 1466 9 1457 924 484 49

Holdings reporting fish catching net(business) 240 26 214 149 56 9

Number of fish catching net(business) 307 39 268 191 68 9

Holdings reporting plough 17092 565 16527 13904 2437 186

Number of ploughs 18990 579 18411 15109 3048 254

Owner holdings 39675 14825 24850 20923 3597 330

Holdings reporting tractor 137 9 128 81 39 8

Number of tractor 180 14 166 102 52 12

Holdings reporting power tiller 693 25 668 279 297 92

Number of power tiller 729 34 695 293 307 95
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1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Holdings reporting power pump 1748 39 1709 944 677 88

Number of power pump 1908 39 1869 992 758 119

Holdings reporting deep/shallow tube-well 2060 37 2023 1183 720 120

Number of deep/shallow tube-well 2256 38 2218 1264 808 146

Holdings reporting planting/sowing machine 759 131 628 485 126 17

Number of planting/sowing machine 1290 219 1071 823 216 32

Holdings reporting harvesting machine 12829 2381 10448 8633 1684 131

Number of harvesting machine 28818 4201 24617 19210 4932 475

Holdings reporting threshing machine 442 45 397 242 129 26

Number of threshing machine 676 79 597 365 199 33

Holdings reporting fertilizer application machine 893 8 885 518 335 32

Number of fertilizer application machine 940 9 931 533 358 40

Holdings reporting fish catching net(business) 154 24 130 79 43 8

Number of fish catching net(business) 192 37 155 92 55 8

Holdings reporting plough 10275 526 9749 7742 1848 159

Number of ploughs 11582 540 11042 8500 2329 213

Owner cum Tenant holdings 18557 83 18474 17275 1148 51

Holdings reporting tractor 44 0 44 31 11 2

Number of tractor 52 0 52 35 13 4

Holdings reporting power tiller 242 1 241 157 80 4

Number of power tiller 254 1 253 162 86 5

Holdings reporting power pump 548 3 545 371 165 9

Number of power pump 581 3 578 382 182 14

Holdings reporting deep/shallow tube-well 728 0 728 501 208 19

Number of deep/shallow tube-well 769 0 769 524 224 21

Holdings reporting planting/sowing machine 411 3 408 376 31 1

Number of planting/sowing machine 675 5 670 612 57 1

Holdings reporting harvesting machine 8081 14 8067 7471 573 23

Number of harvesting machine 17632 27 17605 15876 1662 67

Holdings reporting threshing machine 226 0 226 187 36 3

Number of threshing machine 371 0 371 310 55 6

Holdings reporting fertilizer application machine 493 0 493 370 116 7

Number of fertilizer application machine 509 0 509 374 126 9

Holdings reporting fish catching net(business) 84 1 83 69 13 1

Number of fish catching net(business) 112 1 111 97 13 1

Holdings reporting plough 6572 6 6566 5954 585 27

Number of ploughs 7153 6 7147 6392 714 41

Tenant holdings 1762 991 771 760 11 0

Holdings reporting tractor 4 1 3 1 2 0

Number of tractor 4 1 3 1 2 0

Holdings reporting power tiller 9 1 8 8 0 0

Number of power tiller 9 1 8 8 0 0

Holdings reporting power pump 8 1 7 6 1 0

Number of power pump 8 1 7 6 1 0

Holdings reporting deep/shallow tube-well 33 0 33 30 3 0

Number of deep/shallow tube-well 33 0 33 30 3 0
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 
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Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Holdings reporting planting/sowing machine 99 55 44 44 0 0

Number of planting/sowing machine 156 83 73 73 0 0

Holdings reporting harvesting machine 718 314 404 396 8 0

Number of harvesting machine 1289 521 768 746 22 0

Holdings reporting threshing machine 7 0 7 7 0 0

Number of threshing machine 10 0 10 10 0 0

Holdings reporting fertilizer application machine 17 0 17 17 0 0

Number of fertilizer application machine 17 0 17 17 0 0

Holdings reporting fish catching net(business) 2 1 1 1 0 0

Number of fish catching net(business) 3 1 2 2 0 0

Holdings reporting plough 245 33 212 208 4 0

Number of ploughs 255 33 222 217 5 0

34 DEBIGANJ 

All holdings 58113 17993 40120 36009 3732 379

Holdings reporting tractor 258 37 221 153 50 18

Number of tractor 304 47 257 174 61 22

Holdings reporting power tiller 915 32 883 476 336 71

Number of power tiller 940 33 907 490 343 74

Holdings reporting power pump 1984 58 1926 1254 582 90

Number of power pump 2123 65 2058 1302 638 118

Holdings reporting deep/shallow tube-well 2626 121 2505 1593 782 130

Number of deep/shallow tube-well 2847 131 2716 1700 843 173

Holdings reporting planting/sowing machine 1197 216 981 848 119 14

Number of planting/sowing machine 1947 284 1663 1405 227 31

Holdings reporting harvesting machine 30875 6456 24419 21963 2274 182

Number of harvesting machine 64544 11631 52913 46051 6272 590

Holdings reporting threshing machine 938 108 830 664 145 21

Number of threshing machine 1738 159 1579 1252 281 46

Holdings reporting fertilizer application machine 2111 41 2070 1564 450 56

Number of fertilizer application machine 2305 48 2257 1662 513 82

Holdings reporting fish catching net(business) 375 139 236 209 23 4

Number of fish catching net(business) 571 233 338 305 29 4

Holdings reporting plough 11073 656 10417 8786 1492 139

Number of ploughs 12544 704 11840 9642 1956 242

Owner holdings 39030 16165 22865 19608 2922 335

Holdings reporting tractor 201 36 165 107 42 16

Number of tractor 237 44 193 124 49 20

Holdings reporting power tiller 667 31 636 299 273 64

Number of power tiller 679 32 647 303 278 66

Holdings reporting power pump 1534 55 1479 924 477 78

Number of power pump 1652 62 1590 966 522 102

Holdings reporting deep/shallow tube-well 1970 117 1853 1100 640 113

Number of deep/shallow tube-well 2137 126 2011 1168 693 150

Holdings reporting planting/sowing machine 808 159 649 549 87 13

Number of planting/sowing machine 1336 215 1121 921 174 26

Holdings reporting harvesting machine 18606 5656 12950 11053 1738 159
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TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Number of harvesting machine 38735 10289 28446 23218 4724 504

Holdings reporting threshing machine 540 91 449 333 98 18

Number of threshing machine 956 138 818 602 180 36

Holdings reporting fertilizer application machine 1392 37 1355 949 357 49

Number of fertilizer application machine 1544 44 1500 1019 408 73

Holdings reporting fish catching net(business) 241 133 108 88 17 3

Number of fish catching net(business) 390 224 166 141 22 3

Holdings reporting plough 6590 568 6022 4796 1107 119

Number of ploughs 7593 603 6990 5324 1461 205

Owner cum Tenant holdings 16222 80 16142 15301 797 44

Holdings reporting tractor 53 1 52 43 7 2

Number of tractor 63 3 60 47 11 2

Holdings reporting power tiller 239 0 239 170 62 7

Number of power tiller 251 0 251 179 64 8

Holdings reporting power pump 435 0 435 319 104 12

Number of power pump 456 0 456 325 115 16

Holdings reporting deep/shallow tube-well 640 1 639 482 140 17

Number of deep/shallow tube-well 693 1 692 521 148 23

Holdings reporting planting/sowing machine 318 2 316 284 31 1

Number of planting/sowing machine 520 2 518 461 52 5

Holdings reporting harvesting machine 10816 28 10788 10239 526 23

Number of harvesting machine 22977 54 22923 21315 1522 86

Holdings reporting threshing machine 348 1 347 298 46 3

Number of threshing machine 704 1 703 593 100 10

Holdings reporting fertilizer application machine 704 0 704 605 92 7

Number of fertilizer application machine 746 0 746 633 104 9

Holdings reporting fish catching net(business) 122 0 122 115 6 1

Number of fish catching net(business) 166 0 166 158 7 1

Holdings reporting plough 4218 3 4215 3814 381 20

Number of ploughs 4662 4 4658 4130 491 37

Tenant holdings 2861 1748 1113 1100 13 0

Holdings reporting tractor 4 0 4 3 1 0

Number of tractor 4 0 4 3 1 0

Holdings reporting power tiller 9 1 8 7 1 0

Number of power tiller 10 1 9 8 1 0

Holdings reporting power pump 15 3 12 11 1 0

Number of power pump 15 3 12 11 1 0

Holdings reporting deep/shallow tube-well 16 3 13 11 2 0

Number of deep/shallow tube-well 17 4 13 11 2 0

Holdings reporting planting/sowing machine 71 55 16 15 1 0

Number of planting/sowing machine 91 67 24 23 1 0

Holdings reporting harvesting machine 1453 772 681 671 10 0

Number of harvesting machine 2832 1288 1544 1518 26 0

Holdings reporting threshing machine 50 16 34 33 1 0

Number of threshing machine 78 20 58 57 1 0

Holdings reporting fertilizer application machine 15 4 11 10 1 0
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1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 
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Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Number of fertilizer application machine 15 4 11 10 1 0

Holdings reporting fish catching net(business) 12 6 6 6 0 0

Number of fish catching net(business) 15 9 6 6 0 0

Holdings reporting plough 265 85 180 176 4 0

Number of ploughs 289 97 192 188 4 0

73 PANCHAGARH SADAR 

All holdings 67624 24899 42725 37308 5016 401

Holdings reporting tractor 231 26 205 134 57 14

Number of tractor 256 35 221 142 62 17

Holdings reporting power tiller 414 13 401 183 182 36

Number of power tiller 434 14 420 190 192 38

Holdings reporting power pump 1560 21 1539 933 541 65

Number of power pump 1653 26 1627 960 575 92

Holdings reporting deep/shallow tube-well 2360 22 2338 1255 956 127

Number of deep/shallow tube-well 2632 22 2610 1327 1093 190

Holdings reporting planting/sowing machine 202 9 193 123 68 2

Number of planting/sowing machine 387 12 375 216 155 4

Holdings reporting harvesting machine 28189 2155 26034 22441 3339 254

Number of harvesting machine 59349 3503 55846 45696 9297 853

Holdings reporting threshing machine 821 52 769 605 144 20

Number of threshing machine 1422 74 1348 1086 238 24

Holdings reporting fertilizer application machine 3912 20 3892 3214 622 56

Number of fertilizer application machine 4259 21 4238 3352 777 109

Holdings reporting fish catching net(business) 151 27 124 95 26 3

Number of fish catching net(business) 205 41 164 125 35 4

Holdings reporting plough 14190 298 13892 11437 2288 167

Number of ploughs 15270 314 14956 12015 2716 225

Owner holdings 47993 22777 25216 21042 3814 360

Holdings reporting tractor 177 24 153 95 46 12

Number of tractor 198 32 166 100 51 15

Holdings reporting power tiller 309 13 296 123 138 35

Number of power tiller 323 14 309 129 143 37

Holdings reporting power pump 1135 19 1116 627 428 61

Number of power pump 1209 24 1185 647 451 87

Holdings reporting deep/shallow tube-well 1754 22 1732 846 775 111

Number of deep/shallow tube-well 1981 22 1959 905 889 165

Holdings reporting planting/sowing machine 132 9 123 67 54 2

Number of planting/sowing machine 251 12 239 115 120 4

Holdings reporting harvesting machine 16746 2035 14711 11963 2521 227

Number of harvesting machine 35402 3315 32087 24376 6961 750

Holdings reporting threshing machine 516 49 467 342 106 19

Number of threshing machine 896 69 827 623 181 23

Holdings reporting fertilizer application machine 2271 20 2251 1725 475 51

Number of fertilizer application machine 2537 21 2516 1817 597 102

Holdings reporting fish catching net(business) 105 25 80 53 24 3

Number of fish catching net(business) 145 39 106 70 32 4
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TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Holdings reporting plough 8645 281 8364 6467 1742 155

Number of ploughs 9386 297 9089 6821 2059 209

Owner cum Tenant holdings 17414 460 16954 15728 1185 41

Holdings reporting tractor 52 1 51 38 11 2

Number of tractor 55 1 54 41 11 2

Holdings reporting power tiller 104 0 104 60 43 1

Number of power tiller 110 0 110 61 48 1

Holdings reporting power pump 418 1 417 300 113 4

Number of power pump 437 1 436 307 124 5

Holdings reporting deep/shallow tube-well 600 0 600 403 181 16

Number of deep/shallow tube-well 645 0 645 416 204 25

Holdings reporting planting/sowing machine 68 0 68 54 14 0

Number of planting/sowing machine 132 0 132 97 35 0

Holdings reporting harvesting machine 11018 8 11010 10173 810 27

Number of harvesting machine 23167 15 23152 20734 2315 103

Holdings reporting threshing machine 295 1 294 255 38 1

Number of threshing machine 512 2 510 452 57 1

Holdings reporting fertilizer application machine 1613 0 1613 1463 145 5

Number of fertilizer application machine 1692 0 1692 1508 177 7

Holdings reporting fish catching net(business) 44 0 44 42 2 0

Number of fish catching net(business) 58 0 58 55 3 0

Holdings reporting plough 5442 1 5441 4887 542 12

Number of ploughs 5777 1 5776 5108 652 16

Tenant holdings 2217 1662 555 538 17 0

Holdings reporting tractor 2 1 1 1 0 0

Number of tractor 3 2 1 1 0 0

Holdings reporting power tiller 1 0 1 0 1 0

Number of power tiller 1 0 1 0 1 0

Holdings reporting power pump 7 1 6 6 0 0

Number of power pump 7 1 6 6 0 0

Holdings reporting deep/shallow tube-well 6 0 6 6 0 0

Number of deep/shallow tube-well 6 0 6 6 0 0

Holdings reporting planting/sowing machine 2 0 2 2 0 0

Number of planting/sowing machine 4 0 4 4 0 0

Holdings reporting harvesting machine 425 112 313 305 8 0

Number of harvesting machine 780 173 607 586 21 0

Holdings reporting threshing machine 10 2 8 8 0 0

Number of threshing machine 14 3 11 11 0 0

Holdings reporting fertilizer application machine 28 0 28 26 2 0

Number of fertilizer application machine 30 0 30 27 3 0

Holdings reporting fish catching net(business) 2 2 0 0 0 0

Number of fish catching net(business) 2 2 0 0 0 0

Holdings reporting plough 103 16 87 83 4 0

Number of ploughs 107 16 91 86 5 0

90 TENTULIA 
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

All holdings 32236 9762 22474 19987 2288 199

Holdings reporting tractor 188 15 173 125 38 10

Number of tractor 204 16 188 134 41 13

Holdings reporting power tiller 176 9 167 109 47 11

Number of power tiller 181 9 172 113 48 11

Holdings reporting power pump 893 30 863 579 252 32

Number of power pump 984 39 945 607 284 54

Holdings reporting deep/shallow tube-well 1305 139 1166 829 301 36

Number of deep/shallow tube-well 1371 141 1230 850 326 54

Holdings reporting planting/sowing machine 49 2 47 37 8 2

Number of planting/sowing machine 86 2 84 60 16 8

Holdings reporting harvesting machine 13523 904 12619 11164 1351 104

Number of harvesting machine 27420 1447 25973 22100 3520 353

Holdings reporting threshing machine 287 14 273 217 52 4

Number of threshing machine 513 19 494 380 102 12

Holdings reporting fertilizer application machine 1651 7 1644 1265 350 29

Number of fertilizer application machine 1764 8 1756 1313 395 48

Holdings reporting fish catching net(business) 58 6 52 39 12 1

Number of fish catching net(business) 84 12 72 55 16 1

Holdings reporting plough 5231 93 5138 4208 872 58

Number of ploughs 5523 100 5423 4406 946 71

Owner holdings 23202 9624 13578 11637 1760 181

Holdings reporting tractor 143 14 129 91 28 10

Number of tractor 158 15 143 99 31 13

Holdings reporting power tiller 105 9 96 56 30 10

Number of power tiller 107 9 98 58 30 10

Holdings reporting power pump 642 30 612 389 192 31

Number of power pump 718 39 679 408 218 53

Holdings reporting deep/shallow tube-well 927 139 788 522 235 31

Number of deep/shallow tube-well 981 141 840 538 257 45

Holdings reporting planting/sowing machine 35 2 33 23 8 2

Number of planting/sowing machine 58 2 56 32 16 8

Holdings reporting harvesting machine 7859 896 6963 5862 1009 92

Number of harvesting machine 16232 1428 14804 11841 2653 310

Holdings reporting threshing machine 174 14 160 119 37 4

Number of threshing machine 312 19 293 214 67 12

Holdings reporting fertilizer application machine 1033 7 1026 719 281 26

Number of fertilizer application machine 1130 8 1122 755 322 45

Holdings reporting fish catching net(business) 39 5 34 23 10 1

Number of fish catching net(business) 53 7 46 31 14 1

Holdings reporting plough 3116 93 3023 2328 643 52

Number of ploughs 3327 100 3227 2465 700 62

Owner cum Tenant holdings 8696 11 8685 8144 524 17

Holdings reporting tractor 43 0 43 33 10 0

Number of tractor 44 0 44 34 10 0

Holdings reporting power tiller 68 0 68 50 17 1
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TABLE -16: TYPE AND SIZE OF HOLDINGS CLASSIFIED BY AGRICULTURE EQUIPMENT OWNERSHIP AND TENANCY

Number of power tiller 71 0 71 52 18 1

Holdings reporting power pump 244 0 244 184 59 1

Number of power pump 259 0 259 193 65 1

Holdings reporting deep/shallow tube-well 374 0 374 303 66 5

Number of deep/shallow tube-well 386 0 386 308 69 9

Holdings reporting planting/sowing machine 14 0 14 14 0 0

Number of planting/sowing machine 28 0 28 28 0 0

Holdings reporting harvesting machine 5533 2 5531 5182 338 11

Number of harvesting machine 10936 5 10931 10036 857 38

Holdings reporting threshing machine 110 0 110 95 15 0

Number of threshing machine 196 0 196 161 35 0

Holdings reporting fertilizer application machine 606 0 606 535 69 2

Number of fertilizer application machine 622 0 622 547 73 2

Holdings reporting fish catching net(business) 17 0 17 15 2 0

Number of fish catching net(business) 25 0 25 23 2 0

Holdings reporting plough 2058 0 2058 1827 226 5

Number of ploughs 2138 0 2138 1887 243 8

Tenant holdings 338 127 211 206 4 1

Holdings reporting tractor 2 1 1 1 0 0

Number of tractor 2 1 1 1 0 0

Holdings reporting power tiller 3 0 3 3 0 0

Number of power tiller 3 0 3 3 0 0

Holdings reporting power pump 7 0 7 6 1 0

Number of power pump 7 0 7 6 1 0

Holdings reporting deep/shallow tube-well 4 0 4 4 0 0

Number of deep/shallow tube-well 4 0 4 4 0 0

Holdings reporting planting/sowing machine 0 0 0 0 0 0

Number of planting/sowing machine 0 0 0 0 0 0

Holdings reporting harvesting machine 131 6 125 120 4 1

Number of harvesting machine 252 14 238 223 10 5

Holdings reporting threshing machine 3 0 3 3 0 0

Number of threshing machine 5 0 5 5 0 0

Holdings reporting fertilizer application machine 12 0 12 11 0 1

Number of fertilizer application machine 12 0 12 11 0 1

Holdings reporting fish catching net(business) 2 1 1 1 0 0

Number of fish catching net(business) 6 5 1 1 0 0

Holdings reporting plough 57 0 57 53 3 1

Number of ploughs 58 0 58 54 3 1
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77 PANCHAGARH

Tractor using

Diesel 1114 121 993 647 271 75

Power tiller using

Diesel 3084 115 2969 1513 1194 262

Power pump using

Diesel 4701 51 4650 2829 1606 215

Electricity 3723 135 3588 2082 1275 231

Deep/Shallow/Tube-well using

Diesel 9079 56 9023 5649 2962 412

Electricity 4262 296 3966 2490 1211 265

Planting/Sowing machine using

Manual Power 6506 673 5833 4875 859 99

Diesel 677 180 497 367 103 27

Crop harvesting machine using

Manual Power 235901 25305 210596 178369 29621 2606

Diesel 16928 1880 15048 12365 2501 182

Paddy threshing machine using

Manual Power 4468 322 4146 3371 695 80

Diesel 1325 78 1247 831 367 49

Fertilizer application machine using

Manual Power 148 18 130 104 23 3

Diesel 10182 64 10118 7634 2209 275

Electricity 931 30 901 632 231 38

Fish catching net(business)using

Manual Power 1367 392 975 784 171 20

Plough using

Manual Plough 69095 2181 66914 54918 11052 944

RURAL

Tractor using

Diesel 1079 109 970 639 262 69

Power tiller using

Diesel 3031 115 2916 1510 1145 261

Power pump using

Diesel 4609 50 4559 2825 1528 206

Electricity 3660 129 3531 2069 1233 229

Deep/Shallow/Tube-well using

Diesel 8914 56 8858 5630 2829 399

Electricity 4178 289 3889 2471 1159 259

Planting/Sowing machine using

Manual Power 6423 672 5751 4869 783 99

Diesel 667 180 487 367 93 27

Crop harvesting machine using

Manual Power 234149 25296 208853 177978 28299 2576

Diesel 16744 1878 14866 12336 2349 181

Paddy threshing machine using

Manual Power 4428 322 4106 3363 664 79

Diesel 1289 68 1221 826 349 46

Fertilizer application machine using

Manual Power 143 16 127 103 21 3

Diesel 10047 64 9983 7598 2117 268

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE-17: SIZE OF HOLDINGS OWNING AGRICULTURE EQUIPMENT BY TYPE AND STATUS
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TABLE-17: SIZE OF HOLDINGS OWNING AGRICULTURE EQUIPMENT BY TYPE AND STATUS

Electricity 911 30 881 625 218 38

Fish catching net(business)using

Manual Power 1355 392 963 782 161 20

Plough using

Manual Plough 68447 2178 66269 54831 10507 931

URBAN

Tractor using

Diesel 35 12 23 8 9 6

Power tiller using

Diesel 53 0 53 3 49 1

Power pump using

Diesel 92 1 91 4 78 9

Electricity 63 6 57 13 42 2

Deep/Shallow/Tube-well using

Diesel 165 0 165 19 133 13

Electricity 84 7 77 19 52 6

Planting/Sowing machine using

Manual Power 83 1 82 6 76 0

Diesel 10 0 10 0 10 0

Crop harvesting machine using

Manual Power 1752 9 1743 391 1322 30

Diesel 184 2 182 29 152 1

Paddy threshing machine using

Manual Power 40 0 40 8 31 1

Diesel 36 10 26 5 18 3

Manual Power 5 2 3 1 2 0

Fertilizer application machine using

Diesel 135 0 135 36 92 7

Electricity 20 0 20 7 13 0

Fish catching net(business)using

Manual Power 12 0 12 2 10 0

Plough using

Manual Plough 648 3 645 87 545 13

04 ATOWARI 

Tractor using

Diesel 111 5 106 59 40 7

Power tiller using

Diesel 529 15 514 257 218 39

Power pump using

Diesel 747 2 745 450 274 21

Electricity 417 8 409 212 169 28

Deep/Shallow/Tube-well using

Diesel 3045 8 3037 2216 752 69

Electricity 383 7 376 228 124 24

Planting/Sowing machine using

Manual Power 2545 216 2329 2013 281 35

Diesel 65 0 65 40 10 15

Crop harvesting machine using

Manual Power 48824 4591 44233 37925 5898 410

Diesel 3962 273 3689 3130 519 40
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TABLE-17: SIZE OF HOLDINGS OWNING AGRICULTURE EQUIPMENT BY TYPE AND STATUS

Paddy threshing machine using

Manual Power 833 56 777 649 125 3

Diesel 324 12 312 225 79 8

Fertilizer application machine using

Manual Power 38 3 35 29 6 0

Diesel 1236 6 1230 959 246 25

Electricity 82 1 81 56 25 0

Fish catching net(business) using

Manual Power 170 37 133 108 23 2

Plough using

Manual Plough 16696 412 16284 13746 2386 152

25 BODA 

Tractor using

Diesel 236 15 221 138 67 16

Power tiller using

Diesel 995 39 956 463 393 100

Power pump using

Diesel 1365 15 1350 792 507 51

Electricity 1133 29 1104 588 434 82

Deep/Shallow/Tube-well using

Diesel 2155 16 2139 1288 747 104

Electricity 904 23 881 530 288 63

Planting/Sowing machine using

Manual Power 1855 180 1675 1401 243 31

Diesel 275 136 139 107 30 2

Crop harvesting machine using

Manual Power 45311 4642 40669 34028 6125 516

Diesel 2710 389 2321 1804 491 26

Paddy threshing machine using

Manual Power 714 70 644 483 140 21

Diesel 325 8 317 191 111 15

Fertilizer application machine using

Manual Power 19 2 17 11 3 3

Diesel 1310 4 1306 831 433 42

Electricity 156 5 151 93 51 7

Fish catching net(business) using

Manual Power 332 64 268 191 68 9

Plough using

Manual Plough 19012 601 18411 15109 3048 254

34 DEBIGANJ 

Tractor using

Diesel 306 49 257 174 61 22

Power tiller using

Diesel 942 35 907 490 343 74

Power pump using

Diesel 1168 20 1148 755 329 64

Electricity 957 47 910 547 309 54

Deep/Shallow/Tube-well using

Diesel 1416 22 1394 862 444 88

Electricity 1433 111 1322 838 399 85
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE-17: SIZE OF HOLDINGS OWNING AGRICULTURE EQUIPMENT BY TYPE AND STATUS

Planting/Sowing machine using

Manual Power 1684 262 1422 1218 183 21

Diesel 281 40 241 187 44 10

Crop harvesting machine using

Manual Power 60129 11115 49014 42856 5635 523

Diesel 4913 1014 3899 3195 637 67

Paddy threshing machine using

Manual Power 1388 129 1259 1026 197 36

Diesel 296 31 265 180 75 10

Fertilizer application machine using

Manual Power 66 11 55 46 9 0

Diesel 2024 27 1997 1493 440 64

Electricity 281 21 260 169 73 18

Fish catching net(business) using

Manual Power 573 235 338 305 29 4

Plough using

Manual Plough 12579 739 11840 9642 1956 242

73 PANCHAGARH SADAR 

Tractor using

Diesel 256 35 221 142 62 17

Power tiller using

Diesel 437 17 420 190 192 38

Power pump using

Diesel 1055 9 1046 623 362 61

Electricity 598 17 581 337 213 31

Deep/Shallow/Tube-well using

Diesel 2108 9 2099 1086 876 137

Electricity 524 13 511 241 217 53

Planting/Sowing machine using

Manual Power 341 13 328 187 137 4

Diesel 48 1 47 29 18 0

Crop harvesting machine using

Manual Power 56794 3487 53307 43707 8774 826

Diesel 2645 106 2539 1989 523 27

Paddy threshing machine using

Manual Power 1132 50 1082 914 158 10

Diesel 274 24 250 161 75 14

Fertilizer application machine using

Manual Power 18 2 16 11 5 0

Diesel 3985 19 3966 3136 729 101

Electricity 275 3 272 216 48 8

Fish catching net(business) using

Manual Power 208 44 164 125 35 4

Plough using

Manual Plough 15281 325 14956 12015 2716 225

90 TENTULIA 

Tractor using

Diesel 205 17 188 134 41 13

Power tiller using

Diesel 181 9 172 113 48 11
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Total Small Medium Large

1 2 3 4 5 6 7

Type of Implements All Total
Non-farm 

holdings

Farm holdings

TABLE-17: SIZE OF HOLDINGS OWNING AGRICULTURE EQUIPMENT BY TYPE AND STATUS

Power pump using

Diesel 366 5 361 209 134 18

Electricity 618 34 584 398 150 36

Deep/Shallow/Tube-well using

Diesel 355 1 354 197 143 14

Electricity 1018 142 876 653 183 40

Planting/Sowing machine using

Manual Power 81 2 79 56 15 8

Diesel 8 3 5 4 1 0

Crop harvesting machine using

Manual Power 24843 1470 23373 19853 3189 331

Diesel 2698 98 2600 2247 331 22

Paddy threshing machine using

Manual Power 401 17 384 299 75 10

Diesel 106 3 103 74 27 2

Fertilizer application machine using

Manual Power 7 0 7 7 0 0

Diesel 1627 8 1619 1215 361 43

Electricity 137 0 137 98 34 5

Fish catching net(business) using

Manual Power 84 12 72 55 16 1

Plough using

Manual Plough 5527 104 5423 4406 946 71
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Activities Total Owner Owner-cum Tenant Tenant

1 2 3 4 5

77 PANCHAGARH

Holdings

All 254136 169648 72807 7458

Non-farm 78333 68759 723 4628

Farm 175803 100889 72084 2830

Farm Size

Small 155440 85270 67393 2777

Medium 18821 14264 4505 52

Large 1542 1355 186 1

Holding using own equipments

Tractor 950 716 218 13

Power triller 2955 2109 812 27

Power pump 7663 5622 1995 42

Deep/Shallow/tube-well 11707 8277 3363 61

Planting/Sowing machine 4000 2481 1318 179

Crop Harvesting machine 118462 69653 45253 2897

Crop Threshing machine 3472 2077 1311 73

Fertilizer Application machine 10324 6305 3940 78

Fish catching net(business) 980 629 318 20

Plough 61388 36102 24461 743

RURAL

Holdings

All 242268 160106 71638 6788

Non-farm 69258 61243 305 3974

Farm 173010 98863 71333 2814

Farm Size

Small 153849 84143 66942 2764

Medium 17665 13406 4210 49

Large 1496 1314 181 1

Holding using own equipments

Tractor 927 693 218 13

Power triller 2906 2070 802 27

Power pump 7527 5526 1955 42

Deep/Shallow/tube-well 11482 8111 3304 61

Planting/Sowing machine 3954 2445 1308 179

Crop Harvesting machine 117686 69153 44978 2896

Crop Threshing machine 3419 2037 1298 73

Fertilizer Application machine 10191 6209 3904 77

Fish catching net(business) 969 621 315 20

Plough 60854 35720 24310 742

URBAN

Holdings

All 11868 9542 1169 670

Non-farm 9075 7516 418 654

Farm 2793 2026 751 16

TABLE-18  STATUS TO HOLDINGS OWNINGS AGRICULTURE EQUIPMENTS BY TYPE
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Activities Total Owner Owner-cum Tenant Tenant

1 2 3 4 5

TABLE-18  STATUS TO HOLDINGS OWNINGS AGRICULTURE EQUIPMENTS BY TYPE

Farm Size

Small 1591 1127 451 13

Medium 1156 858 295 3

Large 46 41 5 0

Holding using own equipments

Tractor 23 23 0 0

Power triller 49 39 10 0

Power pump 136 96 40 0

Deep/Shallow/tube-well 225 166 59 0

Planting/Sowing machine 46 36 10 0

Crop Harvesting machine 776 500 275 1

Crop Threshing machine 53 40 13 0

Fertilizer Application machine 133 96 36 1

Fish catching net(business) 11 8 3 0

Plough 534 382 151 1

04 ATOWARI 

Holdings

All 32250 19748 11918 280

Non-farm 5861 5368 89 100

Farm 26389 14380 11829 180

Farm Size

Small 23178 12060 10945 173

Medium 3029 2171 851 7

Large 182 149 33 0

Holdings using own equipments

Tractor 85 58 26 1

Power triller 499 335 159 5

Power pump 1078 697 375 5

Deep/Shallow/tube-well 2754 1695 1054 4

Planting/Sowing machine 1263 748 507 7

Crop Harvesting machine 23806 13682 9843 180

Crop Threshing machine 760 420 334 4

Fertilizer Application machine 1251 719 526 6

Fish catching net(business) 144 90 51 2

Plough 13732 7476 6171 73

25 BODA 

Holdings

All 61110 39675 18557 1762

Non-farm 17015 14825 83 991

Farm 44095 24850 18474 771

Farm Size

Small 38958 20923 17275 760

Medium 4756 3597 1148 11

Large 381 330 51 0
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Activities Total Owner Owner-cum Tenant Tenant

1 2 3 4 5

TABLE-18  STATUS TO HOLDINGS OWNINGS AGRICULTURE EQUIPMENTS BY TYPE

Holdings using own equipments

Tractor 185 137 44 4

Power triller 947 693 242 9

Power pump 2236 1686 541 8

Deep/Shallow/tube-well 2782 2030 719 32

Planting/Sowing machine 1275 759 411 99

Crop Harvesting machine 21761 12817 8073 717

Crop Threshing machine 668 434 226 7

Fertilizer Application machine 1403 893 493 17

Fish catching net(business) 249 154 84 2

Plough 17114 10275 6572 245

34 DEBIGANJ 

Holdings

All 59081 39030 16222 2861

Non-farm 18961 16165 80 1748

Farm 40120 22865 16142 1113

Farm Size

Small 36009 19608 15301 1100

Medium 3732 2922 797 13

Large 379 335 44 0

Holdings using own equipments

Tractor 260 201 53 4

Power triller 917 667 239 9

Power pump 1933 1490 426 15

Deep/Shallow/tube-well 2546 1907 622 15

Planting/Sowing machine 1209 807 318 71

Crop Harvesting machine 31111 18580 10796 1448

Crop Threshing machine 942 538 348 50

Fertilizer Application machine 2107 1390 702 15

Fish catching net(business) 376 241 122 12

Plough 11108 6590 4218 265

73 PANCHAGARH SADAR 

Holdings

All 68763 47993 17414 2217

Non-farm 26038 22777 460 1662

Farm 42725 25216 16954 555

Farm Size

Small 37308 21042 15728 538

Medium 5016 3814 1185 17

Large 401 360 41 0

Holdings using own equipments

Tractor 231 177 52 2

Power triller 416 309 104 1

Power pump 1534 1114 413 7

Deep/Shallow/tube-well 2327 1725 596 6
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Activities Total Owner Owner-cum Tenant Tenant

1 2 3 4 5

TABLE-18  STATUS TO HOLDINGS OWNINGS AGRICULTURE EQUIPMENTS BY TYPE

Planting/Sowing machine 203 132 68 2

Crop Harvesting machine 28207 16717 11009 421

Crop Threshing machine 814 511 293 9

Fertilizer Application machine 3913 2271 1613 28

Fish catching net(business) 153 105 44 2

Plough 14200 8645 5442 103

90 TENTULIA 

Holdings

All 32932 23202 8696 338

Non-farm 10458 9624 11 127

Farm 22474 13578 8685 211

Farm Size

Small 19987 11637 8144 206

Medium 2288 1760 524 4

Large 199 181 17 1

Holdings using own equipments

Tractor 189 143 43 2

Power triller 176 105 68 3

Power pump 882 635 240 7

Deep/Shallow/tube-well 1298 920 372 4

Planting/Sowing machine 50 35 14 0

Crop Harvesting machine 13577 7857 5532 131

Crop Threshing machine 288 174 110 3

Fertilizer Application machine 1650 1032 606 12

Fish catching net(business) 58 39 17 2

Plough 5234 3116 2058 57
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PANCHAGARH 254136 78333 175803 155440 18821 1542 269496.06 46794.44 51529 274230.64 23892.55 19169.47 242120.45 4439.64 166889.24

04 ATOWARI 32250 5861 26389 23178 3029 182 39898.11 6665.14 8311.28 41544.25 2432.54 2850.46 38048.61 614.93 29107.98

04 109 ALOAKHOA 6823 1195 5628 4998 594 36 8278.03 1025.84 1367.3 8619.49 503.54 841.71 7893.58 132.75 6060.12

04 109 036 ALOAKHAOWA 655 71 584 512 65 7 903.09 93.61 91.04 900.52 49.4 67.63 819.4 11.45 648.29

04 109 075 BAKDOKRA 218 41 177 140 35 2 342.86 14.78 12.37 340.45 24.48 27.69 297.54 8.36 252.73

04 109 077 BALIA 720 49 671 598 69 4 1095.37 113.57 124.52 1106.32 38.46 143.86 1051.29 6.18 807.76

04 109 078 BAMANKUMAR 1921 490 1431 1206 212 13 2386.88 327.84 455.17 2514.21 129.06 433.49 2322.13 40.26 1634.74

04 109 080 BARA SINGGIA 1009 136 873 808 64 1 1122.89 184.28 242.17 1180.78 90.25 37.15 1061.14 22.37 841.49

04 109 083 BARSHALUPARA 754 113 641 574 67 0 844.05 139.57 254.83 959.31 57.65 49.24 876.26 17.26 707.66

04 109 499 MOLANI 570 81 489 445 41 3 679.1 81.69 63.48 660.89 36.64 17.38 610.82 11.05 499.48

04 109 607 PALTAPARA 221 60 161 145 12 4 258.36 23.2 24.92 260.08 27.12 23.03 226.25 0.76 170.36

04 109 683 RAMPUR 755 154 601 570 29 2 645.43 47.3 98.8 696.93 50.48 42.24 628.75 15.06 497.61

04 143 BALARAMPUR 4199 739 3460 3046 384 30 5391.97 788.8 861.41 5464.58 378.75 393.85 4969.93 94.9 3918.67

04 143 037 ARAZI CHAMESHWARI 172 19 153 124 27 2 301.92 67.2 67.15 301.87 15.95 16.35 276.51 8.76 239.22

04 143 076 BALARAMPUR 938 206 732 651 75 6 1254.5 173.42 96.49 1177.57 79.46 146.2 1078.79 18.3 781.67

04 143 120 CHAMESHWARI 307 35 272 237 34 1 386.73 55.31 82.02 413.44 31.59 24.97 378.22 3.53 304.14

04 143 123 CHUCHULI 846 141 705 603 97 5 1082.56 83.99 149.6 1148.17 69.12 27.58 1055.39 13.58 827.74

04 143 163 DUHASUHA 698 170 528 476 48 4 832.12 195.76 172.87 809.23 75.74 48.71 710.81 18.13 569.2

04 143 416 KALMEGH 326 23 303 257 39 7 506.73 26.43 58.7 539 26.56 97.45 495.13 14.95 353.52

04 143 423 KURULIA 178 32 146 142 4 0 176.95 42.21 43.55 178.29 20.41 7.71 151.26 5.76 124.57

04 143 459 LAKKHIDWAR 356 59 297 265 32 0 370.7 33.64 46.22 383.28 28.26 1.32 351.73 3.26 314.7

04 143 721 SATKHAMAR 121 25 96 88 7 1 176.22 67.62 42.91 151.51 10.25 6.02 136.54 4.52 119.47

04 143 760 TRISULIA 257 29 228 203 21 4 303.54 43.22 101.9 362.22 21.41 17.54 335.55 4.11 284.44

04 210 DHAMOR 4322 513 3809 3071 698 40 6574.8 1043.54 1445.22 6976.48 338.21 743.24 6384.08 99.43 4654.57

04 210 039 ATOWARI 351 24 327 235 90 2 544.62 67.59 130.67 607.7 21.96 86.32 560.88 9.78 419.19

04 210 082 BARAGAON 134 57 77 47 27 3 176.5 63 183.67 297.17 16.86 28.3 196.3 22.75 203.45

04 210 160 DANABIR 103 9 94 73 18 3 198.16 43.45 47.41 202.12 10.43 8.76 188.81 0.91 153.57

04 210 162 DHAMOR 928 106 822 730 83 9 1352.36 265.6 268.06 1354.82 74.59 161.68 1252.84 6.83 850.96

04 210 234 FATEPUR 161 25 136 105 31 0 268.61 68.37 74.06 274.3 10.19 23.02 255.82 3.26 212.07

04 210 270 GIRAGAON 445 22 423 365 53 5 650.17 108.97 188.18 729.38 35.36 71.08 677.68 9.51 438.57

04 210 379 JUGIKATA 372 62 310 114 195 1 747.35 86.49 130.86 791.72 48.96 64.14 719.74 9.05 572.09

04 210 421 KISMAT SONAPATILA 747 62 685 573 102 10 1267.85 154.44 160.32 1273.73 41.92 139.93 1201.62 19.9 888.66

04 210 461 LATIJHARI 239 22 217 201 16 0 282.45 50.08 83.35 315.72 16.51 15.96 290.96 6.92 175.71

04 210 609 PANISHAIL 285 68 217 203 14 0 237.23 51.1 75.15 261.28 21.04 12.77 228.93 3.71 173.37

04 210 682 RAJAGAON 455 38 417 357 56 4 636.93 17.18 64.29 684.04 27.48 126.87 641.02 6.27 438.76

04 210 722 SIKTIHARI 64 10 54 39 12 3 176.35 65.15 25.25 136.45 8.49 2.78 126.39 0.05 92.85

04 210 796 UTTAR DURGAPUR 38 8 30 29 1 0 36.22 2.12 13.95 48.05 4.42 1.63 43.09 0.49 35.32

04 508 MIRZAPUR 6012 1121 4891 4350 511 30 7062.3 1373.19 1774.03 7463.14 413.32 358.61 6862.44 108.16 5567.1

04 508 038 ARAZI KRISHNANAGAR 52 0 52 48 4 0 64.14 8.65 21.6 77.09 3.8 3.39 71.65 1.46 45.1

04 508 079 BARA AULIA 1505 283 1222 1079 133 10 1712.14 159.63 360.12 1912.63 108.11 85.77 1763.08 16.02 1413.41

04 508 378 JHALJHALI 450 52 398 354 41 3 555.55 68.62 136.12 623.05 31.32 24.24 576.96 6.79 474.54

04 508 415 KALIKAPUR 422 190 232 213 15 4 276.23 27.83 61.07 309.47 29.73 10.22 269.13 5.25 220.3

04 508 419 KISMAT PANBARA 159 6 153 140 13 0 188.59 43.45 57.1 202.24 9.5 12.87 187.62 8.94 119.28

04 508 422 KRISHNANAGAR 511 67 444 397 46 1 568.52 74.99 174.59 668.12 40.55 24.28 612.44 8.6 504.09

04 508 460 LAKKHIPUR 433 99 334 299 34 1 474.63 111.15 161.73 525.21 30.67 27.68 483.56 11.91 399.05

04 508 498 MIRZAPUR 867 148 719 649 67 3 1151.05 439.08 339.88 1051.85 43.5 59.21 974.95 12.55 803.93

04 508 535 NALPUKHURI 447 65 382 328 52 2 605.12 118.58 87.45 573.99 31.28 20.26 531.53 10.63 450.99

04 508 608 PANBARA 450 58 392 357 33 2 500.19 54.8 126.52 571.91 34.15 41.6 518.77 10.75 411.03

04 508 720 SARDARPARA 716 153 563 486 73 4 966.14 266.41 247.85 947.58 50.71 49.09 872.75 15.26 725.38

04 674 RADHANAGAR 5744 1426 4318 3817 468 33 6994.62 1510.25 1297.87 6782.24 492.86 251.39 6104.06 114.94 4993.43

TABLE-19: NUMBER OF HOUSEHOLDS AND LAND USE BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA
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TABLE-19: NUMBER OF HOUSEHOLDS AND LAND USE BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA
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04 674 081 BARADAP 542 173 369 333 33 3 532.49 54.26 57.39 535.62 47.85 11.65 472.1 9.8 403.86

04 674 122 CHHOTADAP 1041 443 598 507 81 10 1625.02 716.56 171.04 1079.5 110.04 36.31 914.91 25.95 760.4

04 674 159 DAKKHIN DURGAPUR 200 40 160 145 15 0 191.61 0 14.7 206.31 16.95 8.06 189.01 0 163.1

04 674 271 GOBINDAPUR 313 87 226 208 18 0 298.9 42.28 50.85 307.47 21.92 13.21 275.89 5.2 220.03

04 674 420 KISMAT RASEYA 417 62 355 302 48 5 473.42 74.42 200.07 599.07 35.92 8.17 555.25 6.75 488.8

04 674 497 MALIGAON 825 165 660 574 81 5 1118.21 127.47 160.88 1151.62 85.21 91.95 1045.62 11.33 813.16

04 674 680 RADHANAGAR 1484 341 1143 1049 93 1 1424.18 219.15 321.23 1526.26 102.21 36.19 1376.52 39.82 1116.63

04 674 681 RAGHUNATHPUR 115 23 92 84 8 0 114.38 21.16 39.32 132.54 7.31 1.63 121.7 1.7 99.22

04 674 684 RASEYA 807 92 715 615 91 9 1216.41 254.95 282.39 1243.85 65.45 44.22 1153.06 14.39 928.23

04 741 TARIA 5150 867 4283 3896 374 13 5596.39 923.52 1565.45 6238.32 305.86 261.66 5834.52 64.75 3914.09

04 741 084 BODHGAON 566 65 501 462 38 1 598.41 67.59 201.85 732.67 26.47 25.01 699.88 2.88 565.94

04 741 121 CHHEPRAJHAR 518 30 488 439 48 1 661.45 77.01 154.08 738.52 28.82 38.02 699.48 2.45 531.59

04 741 161 DARKHOR 518 68 450 406 42 2 678.42 125.59 154 706.83 29.82 35.27 654.74 7.25 448.44

04 741 377 JADABBATI 166 17 149 133 16 0 157.37 18.55 64.33 203.15 12.57 7.85 186.93 3.15 144.85

04 741 417 KATALI 486 71 415 351 61 3 663.74 36.07 72.7 700.37 30.93 25.47 662.89 5.39 396.24

04 741 418 KISMAT DAP 161 60 101 91 10 0 135.97 22.4 35.27 148.84 10.74 1.36 134.29 1.99 89.75

04 741 536 NITUPARA 372 112 260 242 18 0 316.24 62.35 70.56 324.45 29.43 5.86 291.52 2.53 217.58

04 741 723 SUKHATI 801 100 701 632 68 1 916.93 241.73 377.78 1052.98 52.95 49.25 989.04 7.38 703.81

04 741 759 TRIA 1562 344 1218 1140 73 5 1467.86 272.23 434.88 1630.51 84.13 73.57 1515.75 31.73 815.89

25 BODA 61110 17015 44095 38958 4756 381 66931.44 10808.59 13006.04 69128.89 5966.58 3756.3 60664.26 1301.12 44345.81

25 001 WARD NO. 01 731 270 461 370 88 3 790.93 222.57 222.96 791.32 47.53 101 725.25 14.96 530.5

25 001 091 BALA ABDULLAH 194 37 157 149 8 0 142.01 23.86 76.3 194.45 12.64 3.48 178.39 1.15 156.23

25 001 318 HOSSAINPUR (PART) 193 68 125 106 17 2 170.15 49.98 78.41 198.58 12.47 7.16 182.25 5.91 161.45

25 001 481 LIAKATPU (PART) 56 0 56 0 56 0 175.3 14.39 12.39 173.3 7.11 10.24 161.01 1.99 103.97

25 001 522 MOSLEMPUR (PART) 288 165 123 115 7 1 303.47 134.34 55.86 224.99 15.31 80.12 203.6 5.91 108.85

25 002 WARD NO. 02 582 485 97 90 6 1 284.43 187.14 25.89 123.18 25.74 8.33 92.51 1.75 68.52

25 002 522 MOSLEMPUR (PART) 582 485 97 90 6 1 284.43 187.14 25.89 123.18 25.74 8.33 92.51 1.75 68.52

25 003 WARD NO. 03 534 360 174 123 43 8 716.25 291.76 29.76 454.25 35.18 13.19 407.35 59.46 371.56

25 003 056 AYUBGANJ (PART) 385 279 106 72 28 6 580.07 289.3 11.14 301.91 24.22 8.18 268.12 57.91 244.44

25 003 522 MOSLEMPUR (PART) 149 81 68 51 15 2 136.18 2.46 18.62 152.34 10.96 5.01 139.23 1.55 127.12

25 004 WARD NO. 04 594 190 404 300 104 0 563.65 72.31 188.69 680.03 45.76 34.58 607.38 20.87 515.63

25 004 312 HAJIPUR (PART) 175 75 100 93 7 0 121.65 32.43 44.36 133.58 11.6 4.72 119.35 2.17 102.57

25 004 318 HOSSAINPUR (PART) 100 1 99 12 87 0 293.16 24.83 41.8 310.13 16.73 19.36 275.25 14.44 244.08

25 004 481 LIAKATPUR (PART) 104 24 80 76 4 0 46.29 0 48.75 95.04 6.85 1.85 87.62 0.52 74.1

25 004 733 SHIBDATTA PUJARI (PART) 215 90 125 119 6 0 102.55 15.05 53.78 141.28 10.58 8.65 125.16 3.74 94.88

25 005 WARD NO. 05 575 234 341 316 23 2 525.44 158.04 135.85 503.25 46.64 39.29 437.04 9.72 286.85

25 005 312 HAJIPUR (PART) 390 181 209 188 19 2 376.85 136.76 92.8 332.89 29.96 37.06 286.22 8.39 208.45

25 005 625 PACHURAY GOPINATH 185 53 132 128 4 0 148.59 21.28 43.05 170.36 16.68 2.23 150.82 1.33 78.4

25 006 WARD NO. 06 453 68 385 95 290 0 966.11 63.11 135.51 1038.51 57.39 77.34 950.15 16.87 703.69

25 006 247 FULCHAND SHAMANI (PART) 280 0 280 7 273 0 814.46 49.64 116.37 881.19 43.2 67.92 811.61 13.61 588.98

25 006 383 JAIGIR SWARAN (PART) 173 68 105 88 17 0 151.65 13.47 19.14 157.32 14.19 9.42 138.54 3.26 114.71

25 007 WARD NO. 07 589 449 140 117 19 4 611.07 293.86 69.95 387.16 118.7 27.6 257.91 5.92 199.41

25 007 056 AYUBGANJ (PART) 304 266 38 30 5 3 380.09 282.24 26.11 123.96 14.25 24.5 102.46 3.91 66.64

25 007 312 HAJIPUR (PART) 170 130 40 32 7 1 77.22 0 3.28 80.5 13.87 0.38 66.63 0 58.14

25 007 383 JAIGIR SWARAN (PART) 115 53 62 55 7 0 153.76 11.62 40.56 182.7 90.58 2.72 88.82 2.01 74.63

25 008 WARD NO. 08 535 280 255 151 103 1 570.68 136.07 71.24 505.85 44.72 34.28 430.02 11.16 257.4

25 008 635 KURULIA (PART) 100 0 100 3 97 0 278.43 18.5 52.86 312.79 14.73 20.25 288.6 5.96 170

25 008 701 SATKHAMAR (PART) 435 280 155 148 6 1 292.25 117.57 18.38 193.06 29.99 14.03 141.42 5.2 87.4

25 009 WARD NO. 09 455 242 213 194 16 3 360.64 113.1 55.96 303.5 36.02 14.29 256.93 1.46 198.45

25 009 635 KURULIA (PART) 213 113 100 97 3 0 140.04 53.8 26.72 112.96 15.41 2.11 91.04 0.32 73.59
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25 009 701 SATKHAMAR (PART) 242 129 113 97 13 3 220.6 59.3 29.24 190.54 20.61 12.18 165.89 1.14 124.86

25 142 BARASHASHI 7413 2032 5381 4837 507 37 7674.73 1298.76 1562.71 7938.68 748.68 534.5 6895.24 159.41 5349.98

25 142 035 AMARKHANA 178 17 161 136 25 0 241.25 59.4 69.9 251.75 14.36 12.93 228.57 5.34 199.47

25 142 047 ARAJI MAREYA 1141 292 849 771 72 6 1232.01 237.95 249.96 1244.02 119.67 78.04 1073.41 17.35 788.11

25 142 099 BARASHASHI 1613 467 1146 1016 124 6 1596.15 232.91 330.02 1693.26 155.11 94.72 1462.83 48.82 1118.73

25 142 139 CHILAHATI 175 29 146 125 20 1 219.27 28.85 48.05 238.47 16.19 7.77 219.64 2.56 193.67

25 142 182 DEBOTTAR BHITARGAR BADESHWARI904 349 555 495 52 8 874.04 125.8 146.79 895.03 101.68 47.92 754.86 15.25 616.2

25 142 384 JASIMPUR 740 231 509 455 50 4 709.49 72.06 110.26 747.69 77.75 47.41 641.47 21.72 540.19

25 142 514 MAHISHBATHAN 506 127 379 343 36 0 426.54 60.07 152.38 518.85 57.46 52.94 452.54 5.06 347.04

25 142 559 NAOTARI NAWABGANJ 1096 265 831 766 61 4 1152.31 185.6 185.17 1151.88 110.64 132.19 1002.38 13.37 730.09

25 142 627 PASHCHIM TOKRABHASA 207 49 158 144 14 0 264.74 113.01 88.35 240.08 16.25 15.15 211.12 6.93 96.8

25 142 709 SALBARI 298 80 218 198 19 1 300.92 38.19 41.84 304.57 29.06 16.18 266.61 6.77 222.3

25 142 732 SARDARPUR 400 91 309 273 31 5 512.9 108.61 105.83 510.12 33.34 21.48 459.99 13.15 392.48

25 142 805 UTTAR TOKRABHASA 155 35 120 115 3 2 145.11 36.31 34.16 142.96 17.17 7.77 121.82 3.09 104.9

25 151 BENGHARI BANAGRAM 5656 1427 4229 3822 376 31 5935.37 747.17 1197.07 6385.27 559.58 269.84 5567.84 102.41 4272.19

25 151 051 ARAJI SHIKARPUR 350 72 278 255 22 1 337.27 32.14 83.95 389.08 32.78 31 346.74 3.43 213.39

25 151 052 ARAJI SHIKARPUR-2 111 43 68 56 12 0 132.54 4.62 10.57 138.49 11.45 4.75 114.09 4.6 98.45

25 151 053 ARAJI SHUBHASUJAN 174 39 135 117 18 0 176.5 14.57 51.08 213.01 11.5 5.49 190.53 4.46 124.28

25 151 100 BENGHARI 117 18 99 95 4 0 103.33 8.36 22.12 117.09 10.45 1.45 100.69 3.08 75.95

25 151 103 BENGHARI DEBOTTAR 873 367 506 471 35 0 604.25 119.03 159.26 644.48 77.9 38.92 541.05 8.34 407.01

25 151 104 BENGHARI MAYGERDA 1205 343 862 792 64 6 1048.04 172.78 330.78 1206.04 98.93 49.87 1072.61 13.96 897.73

25 151 172 DABARBHANGA-1 139 48 91 83 8 0 115.25 7.41 3.51 111.35 13.01 3.57 91.77 2.31 75.54

25 151 174 DABARBHANGA-2 192 19 173 155 17 1 262.23 25.04 35.54 272.73 19.56 6.3 239.35 8.42 175.71

25 151 176 DABARBHANGA-3 243 55 188 178 8 2 272.95 37.68 29.92 265.19 39.35 2.77 213.94 6.95 188.9

25 151 177 DABARBHANGA-4 139 36 103 83 16 4 241.1 14.81 21.83 248.12 16.11 11.6 203.78 8.09 170.49

25 151 279 GHAGRA 85 8 77 70 7 0 115.24 11.58 24.71 128.37 11.39 6.5 113.22 1.65 89.7

25 151 385 JHALJHALI 119 18 101 77 20 4 243.6 38.11 28.94 234.43 12.33 3.25 217.11 4.59 203.81

25 151 386 JHALJHALI SUBHASUJAN 110 42 68 56 9 3 127.54 1.28 9.32 135.58 7.82 0.56 126.08 1.33 112.58

25 151 447 KISMAT BHAKTERBARI 316 51 265 249 16 0 334.09 40.96 61.99 355.12 32.32 2.46 313.56 4.09 225.35

25 151 520 MENAGRAM 60 13 47 41 6 0 70.99 10.01 17.05 78.03 6.93 4.32 64.39 2.97 25.16

25 151 557 NANDARAM MANDAL 292 62 230 212 18 0 251.86 28.82 84.86 307.9 24.93 8.61 269.13 5.8 175.12

25 151 736 SHIKARPUR 227 9 218 204 14 0 262.34 12.24 48.55 298.65 28.39 0.93 264.03 0.74 217.05

25 151 737 SUBHASUJAN 492 77 415 376 36 3 637.92 68.08 72.06 641.9 60.93 61.47 555.85 6.88 412.01

25 151 738 SUBHASUJAN KHARIJA 200 66 134 101 27 6 304.74 45.04 64.02 323.72 23.42 9.02 287.42 3.26 249.47

25 151 773 TEPUKURIA 212 41 171 151 19 1 293.59 54.61 37.01 275.99 20.08 17 242.5 7.46 134.49

25 160 BODA 3496 976 2520 2242 260 18 3989.4 748.36 783.99 4025.03 332.24 211.58 3524.26 89.16 1870.29

25 160 032 ABDULLAPUR 72 19 53 45 8 0 120.47 47.78 22.73 95.42 8.66 6.07 83.61 2.74 45.65

25 160 092 BALABHIR 154 23 131 119 12 0 226.08 96.52 70.6 200.16 15.18 10.18 178.14 4.35 98.84

25 160 160 SHIBDATTA PUJARI 23 9 14 14 0 0 8.92 0 4.38 13.3 1.79 0.14 10.73 0 7.92

25 160 173 DABARBHANGA-1 402 68 334 286 46 2 464.63 66.18 141.8 540.25 30.87 29.73 487.58 9.43 143.1

25 160 175 DABARBHANGA-2 368 138 230 188 38 4 505.18 78.98 34.04 460.24 50.25 24.84 390.36 6.66 326.62

25 160 314 HARGOBINDA NAPIT 533 167 366 321 42 3 580.58 64.31 78.32 594.59 53.14 28.11 510.87 16.71 298.91

25 160 387 JINNANAGAR 114 27 87 69 17 1 161.67 21.16 30.03 170.54 13.58 3.76 146.77 6.06 61.69

25 160 389 JOT SAMAJ 228 75 153 140 12 1 167.74 6.21 51.38 212.91 18.85 2.46 191.35 2.3 168.68

25 160 428 KAMAT MAJHGRAM 570 235 335 317 17 1 506.86 139.7 62.73 429.89 46.63 11.72 359.9 9.45 290.79

25 160 429 KANTAMANI 764 180 584 529 50 5 917.79 162.04 197.91 953.66 75.31 82.53 854.06 12.2 280.6

25 160 481 LIAKATPUR (PART) 268 35 233 214 18 1 329.48 65.48 90.07 354.07 17.98 12.04 310.89 19.26 147.49

25 178 CHANDANBARI 5338 1659 3679 3313 338 28 5178.46 875.37 1273.84 5576.93 513.58 172.14 4860.18 130.76 4153.78

25 178 054 ARJUN BEGUNI 221 54 167 154 12 1 230.47 46.99 72.61 256.09 21.49 0.33 226.78 0.32 204.64

25 178 137 CHANDANBARI 1513 525 988 897 83 8 1452.17 274.16 349.2 1527.21 160.12 47.33 1306.36 49.71 1150.02
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25 178 183 DEBOTTARBABAD JOT 110 40 70 60 9 1 105.47 4.7 18.74 119.51 9.92 1.06 104.19 1.8 97.25

25 178 247 FULCHAND SAHAMANI (PART) 150 76 74 70 4 0 79.3 11.63 9.94 77.61 10.26 3.87 64.52 1.39 41.23

25 178 388 JOT MAYRAM 85 28 57 46 9 2 91.12 0.66 14.41 104.87 8.03 0.97 95.39 1.45 87.65

25 178 430 KARIMPUR 109 58 51 44 7 0 70.12 14.16 20.82 76.78 11.01 1.71 64.73 0.53 56.7

25 178 433 KHALIFAPUR 1568 486 1082 965 107 10 1537.56 135.71 228.42 1630.27 154.12 82.01 1401.25 46.26 1115.59

25 178 729 SAHAPUR 329 76 253 222 29 2 247.53 27.17 185.01 405.37 22.88 8.88 371.18 5.64 319.81

25 178 731 SAMSHERNAGAR 388 130 258 239 18 1 329.77 25.54 56.97 361.2 38.09 7.48 311.41 3.51 272.75

25 178 734 SHIKARPUR 865 186 679 616 60 3 1034.95 334.65 317.72 1018.02 77.66 18.5 914.37 20.15 808.14

25 410 JHALAI SHALSHIRI 5087 960 4127 3709 403 15 6241.52 980.94 999.37 6259.95 457.8 237.94 5526.49 143.5 4284.54

25 410 034 AHAMMADNAGAR 119 9 110 104 5 1 156.58 12.53 18.8 162.85 11.55 10.99 143.6 1.74 73.25

25 410 040 ARAJI KISMAT BAHADUR NARAYANI 442 88 354 314 40 0 585.02 180.61 100.51 504.92 40.89 12.02 449.17 2.75 367.57

25 410 043 ARAJI SHIKARPUR-1 132 13 119 112 6 1 196.53 34.18 15.27 177.62 12 5.74 157.6 2.96 125.76

25 410 044 ARAJI SHIKARPUR-2 369 89 280 251 27 2 430.21 84.64 67.15 412.72 33.46 18.2 373.28 3.8 277.48

25 410 050 ARAZI RADHANATH RAY 344 37 307 274 33 0 373.63 52.36 134.6 455.87 27.69 9.17 412.69 8.26 348.32

25 410 317 HOSNABAD 598 53 545 499 43 3 747.09 111.61 153.28 788.76 52.77 21.51 723.64 6.47 595.89

25 410 426 KALIAGANJ 175 51 124 102 22 0 196.49 0.05 0.55 196.99 21.48 0.5 172.81 2.6 151.54

25 410 434 KHANPUR 546 170 376 339 37 0 614.12 127.78 109.68 596.02 39.23 34.74 521.66 13.79 425.92

25 410 436 KHARIJA JHALAI BASUDEB BARUA 125 35 90 76 13 1 189.99 9.96 10.55 190.58 10.29 14.18 171.3 3.02 139.95

25 410 437 KHARIJA JHALAI BHAKTARAM 149 18 131 122 8 1 183.55 41.22 52.55 194.88 14.15 5.57 178.68 0.94 154.22

25 410 438 KHARIJA JHALAI BRAHMOTTAR 215 40 175 166 9 0 238.12 42.28 37.1 232.94 23 10.27 175.55 10.17 120.62

25 410 439 KHARIJA JHALAI HARIPUR 350 98 252 225 26 1 359 45.49 60.93 374.44 31.73 10.91 337.69 2.36 247.14

25 410 440 KHARIJA JHALAI JOT NISHIKANTA 482 82 400 338 59 3 748.82 128.97 66.43 686.28 39.93 32.03 614.7 7.52 474.76

25 410 441 KHARIJA JHALAI LALMAMUD 20 2 18 12 5 1 45.67 0 0 45.67 2.49 0 43.18 0 41.73

25 410 446 KISMAT BAHADUR NARAYANI 410 54 356 326 29 1 466.98 34.44 73.17 505.71 39.42 34.38 460.46 3.77 357.97

25 410 515 MAJHGRAM KAMAT MANIKCHAND 347 86 261 234 27 0 361.12 15.28 36.12 381.96 32.69 5.32 333.4 2.6 182.74

25 410 728 SAFI MAHENDRAPUR 264 35 229 215 14 0 348.6 59.54 62.68 351.74 25.03 12.41 257.08 70.75 199.68

25 444 KAJALDIGHI KALIGANJ 6935 1884 5051 4420 566 65 8215.2 1201.96 1436.45 8449.69 791.89 689.19 7431.06 74.75 5811.7

25 444 037 ARAJI BERUBARI 250 123 127 123 3 1 201.41 32.88 12.9 181.43 43.3 15.93 130.62 4.78 98.23

25 444 093 BALAHARI BABAD KHARIJA 131 20 111 100 11 0 169.25 38.33 29.78 160.7 18.71 9.38 140.92 1.72 56.26

25 444 094 BANAGRAM 893 308 585 509 69 7 1099.83 95.88 61.26 1065.21 130.06 74.18 915.46 2.73 744.84

25 444 095 BANAGRAM KHARIJA 574 125 449 389 51 9 707.68 46.57 92.51 753.62 46.49 67.33 688.14 3.14 584.45

25 444 154 DAIKHATA 235 52 183 113 68 2 335.04 23.3 54.05 365.79 20.75 16.08 333.86 2.31 244.54

25 444 181 DEBOTTAR BADESHWARI 54 13 41 30 8 3 90.37 3.2 8.37 95.54 6.49 3.67 86.34 0.22 43.83

25 444 184 DENAKATA 777 153 624 563 52 9 971.05 228.08 215.24 958.21 61.5 65.98 861.09 6.33 689.03

25 444 280 GHAGRA ARAJI 274 44 230 211 17 2 312.65 42.37 86.03 356.31 23.41 71.03 325.46 0 249.22

25 444 424 KAJALDIGHI ARAJI 371 78 293 261 31 1 410.7 37.73 70.91 443.88 32.64 27.49 392.51 1.97 312.83

25 444 425 KAJALDIGHI PARANIGRAM 546 133 413 356 51 6 645.53 104.86 162.39 703.06 62.42 55.64 626.32 7.75 482.45

25 444 427 KAMALAPUKURI KAJALDIGHI 190 28 162 146 16 0 282.91 102.67 73.59 253.83 26.9 23.97 222.8 2.12 176

25 444 432 KATANHARI 436 119 317 294 22 1 387.69 49.65 133.54 471.58 43.46 74.27 422.25 2.18 304.28

25 444 435 KHARIJA BANAGRAM 105 21 84 61 11 12 219.14 10.29 22.23 231.08 11.04 10.18 215.47 3.55 191.15

25 444 442 KHARIJA KAJALDIGHI 581 257 324 285 32 7 572.84 49.03 75.14 598.95 76.7 41.08 504 9.76 410.29

25 444 525 NAJIRGANJ 103 14 89 79 10 0 99.15 15.36 29.06 112.85 10.78 15.75 101.54 0.05 76.94

25 444 558 NAOTARI ARAJI 28 6 22 17 4 1 44.75 0 2.95 47.7 2.17 2.45 45.53 0 27.12

25 444 690 RADHABALLABH SAHA 273 73 200 172 25 3 339.18 39.43 42.33 342.08 20.23 28.43 307.97 0.96 246.06

25 444 735 SHIKARPUR 137 48 89 76 13 0 137.35 17.82 30.47 150 16.9 8.27 128.23 3.26 113.83

25 444 740 SUNDARMANI LASKARA 977 269 708 635 72 1 1188.68 264.51 233.7 1157.87 137.94 78.08 982.55 21.92 760.35

25 511 MAREYA BAMANHAT 5763 1422 4341 3866 425 50 6770.59 940.54 1110.53 6940.58 593.1 679.33 6156.85 78.31 2824.83

25 511 054 AMINNAGAR 195 18 177 159 17 1 275.93 53.4 67.94 290.47 27.54 3.23 250.07 5.59 230.54

25 511 069 ARAZI SIKARPUR 196 77 119 104 14 1 190.03 20.57 33 202.46 38.82 11.8 162.06 0.93 61.32

25 511 097 BARAPATIA 188 28 160 150 9 1 193.12 19.63 41.69 215.18 26.13 5.47 183.91 0.04 45.18
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25 511 101 BENGHARI 198 47 151 136 13 2 267.68 26.47 14.76 255.97 19.81 9.68 225.76 0.3 39.93

25 511 350 ISLAMPUR 242 51 191 174 17 0 219.03 29.77 41.24 230.5 21.83 18.75 202.94 2.19 70.55

25 511 443 KHARIJA MAREYA 173 16 157 146 11 0 183.24 28.55 52 206.69 13.59 6.32 190.33 1.32 147.31

25 511 518 MAREYA 1065 352 713 614 90 9 1200.08 177 213.87 1236.95 113.17 72.9 1098.13 13.47 707.36

25 511 519 MAREYA KAMALAPUKURI 1766 433 1333 1174 135 24 2146.86 391.11 356.93 2112.68 161.72 158.93 1882.11 31.95 887.99

25 511 555 NAKLI BABAD JOT 370 63 307 276 26 5 377.45 24.7 65.24 417.99 40.13 26.37 369.59 4.46 65.08

25 511 691 RADHABALLAV JOT 218 32 186 162 17 7 584.12 17.95 30.98 597.15 26.72 320.25 555 6.33 93.3

25 511 693 RAHMATPUR 332 110 222 199 23 0 352.88 72.27 45.04 325.65 32.81 10.98 290.23 1.7 74.01

25 511 709 SARDER PARA 118 85 33 31 2 0 36.31 0.86 6.45 41.9 10.96 0 30.86 0 26.82

25 511 739 SUBHASUJAN KHARIJA 702 110 592 541 51 0 743.86 78.26 141.39 806.99 59.87 34.65 715.86 10.03 375.44

25 520 MAYDANDIGHI 5797 1528 4269 3980 262 27 5783.72 848.54 1027.07 5962.25 477.9 255.66 5217.5 113.13 3354.46

25 520 033 ABHIRAM KHARIJA BADULYA 399 76 323 301 22 0 412.72 59.71 78.33 431.34 29.96 17.16 381.51 7.48 96.64

25 520 046 ARAJI GAIGHATA 696 324 372 351 17 4 506.44 27.29 66.25 545.4 70.42 27.66 448.9 9.91 182.59

25 520 048 ARAJI PIRMAMUD-1 629 123 506 476 26 4 738.66 87.46 130.12 781.32 62.49 18.91 694.38 11.97 576.46

25 520 049 ARAJI PIRMAMUD-2 277 46 231 212 19 0 260.82 50.72 96.47 306.57 21.17 11.31 268.17 6.76 213.31

25 520 089 BAKPUR 339 70 269 251 18 0 329.64 52.55 74.88 351.97 24.89 12.87 312.04 12.66 106.97

25 520 171 DABARBHANGA 260 57 203 177 21 5 379.28 13.81 23.11 388.58 21.13 4.89 327.62 8.49 263.49

25 520 178 DAKKHIN MAGURA 162 17 145 124 20 1 250.05 41.37 19.69 228.37 15.05 14.51 205.11 0.1 151.92

25 520 179 DAULATPUR 133 9 124 117 7 0 161.48 46.77 57.99 172.7 9.17 8.24 157.28 2.91 134.26

25 520 180 DEBIKANTA 263 86 177 171 6 0 196.81 14.17 34.04 216.68 24.06 2.44 190.25 1.2 162.27

25 520 315 HARIPUR JOT SAMAS 505 196 309 282 19 8 491.3 114.63 123.84 500.51 34.07 69.06 435.44 18.2 275.3

25 520 423 KADERPUR 324 69 255 252 3 0 253.5 23.84 18.86 248.52 32.44 4.79 210.04 0 129.33

25 520 448 KISMAT HARIPUR 625 168 457 421 31 5 661.48 108.03 94.16 647.61 41.93 13.16 579.5 11.22 348.78

25 520 516 MANIRAM JOT 557 125 432 413 19 0 498.44 78.42 87.11 507.13 38.66 20.42 444.89 9.56 258.49

25 520 560 NAWABGANJ 188 23 165 156 9 0 284.35 121.42 68.78 231.71 15.66 14.26 205.35 9.25 161.54

25 520 692 RAHAMATPUR 440 139 301 276 25 0 358.75 8.35 53.44 403.84 36.8 15.98 357.02 3.42 293.11

25 612 PANCHPIR 5535 1020 4515 3870 580 65 6394.89 578.25 1641.02 7457.66 560.89 135.18 6658.55 144.98 5900.37

25 612 038 ARAJI CHANDANBARI 210 43 167 132 31 4 275.38 8.22 73.73 340.89 23.71 0 316.28 0.16 296.93

25 612 045 ARAJI BAKPUR 117 33 84 81 2 1 83.52 1 23.15 105.67 11.55 0.33 93.61 0.17 84.67

25 612 088 BAIRATI 1947 392 1555 1391 141 23 2117.86 197.5 557.87 2478.23 187.66 30.63 2209.22 51.41 1998.28

25 612 090 BAKPUR 722 124 598 521 62 15 832.8 75.89 293.28 1050.19 71.33 22.74 946.52 20.59 836.47

25 612 096 BANGSHIDHAR PUJARI 162 16 146 135 9 2 168.82 5.93 20.19 183.08 12.07 6.64 163.16 4.42 124.31

25 612 316 HAZARI KISMAT 355 54 301 121 180 0 632.43 48.07 104.98 689.34 43.65 25.2 626.33 11.89 511.01

25 612 351 ISLAMPUR 298 65 233 220 12 1 306.54 36.79 47.42 317.17 35.81 1.45 270.24 6.18 226.4

25 612 390 JOYNANDA BARUA 165 4 161 155 5 1 162.38 12.82 24.13 173.69 16 8.17 146.39 5.11 119.68

25 612 431 KARUNAMAYEE GUPTA 784 146 638 560 77 1 932.14 136.83 229.88 1025.19 85.08 21.13 888.55 32.56 807.11

25 612 444 KHAYERPUR 76 22 54 47 6 1 98.16 0 8.51 106.67 10.33 0.18 94.21 0.83 87.2

25 612 449 KISMAT RATIRAM PAIKAN 142 12 130 113 12 5 135.61 1.99 109.41 243.03 10.08 0.63 229.54 2.53 213.83

25 612 513 MADANHAR 164 26 138 127 9 2 164.74 16.74 48.16 196.16 10.96 6.57 180.09 4.69 148.46

25 612 521 MENAGRAM 104 13 91 74 11 6 183.01 21.28 43.38 205.11 11.16 5.22 191.05 0.53 175.64

25 612 694 RAMGOBINDA HISABIA 159 59 100 86 11 3 150.02 10.14 34.43 174.31 19.87 2.66 149.93 1.46 134.15

25 612 696 RATIRAM PAIKAN 130 11 119 107 12 0 151.48 5.05 22.5 168.93 11.63 3.63 153.43 2.45 136.23

25 712 SAKOA 5042 1529 3513 3143 347 23 5358.36 1050.74 1038.18 5345.8 473.24 221.04 4661.75 122.54 3391.66

25 712 036 AMIN NAGAR 234 58 176 151 23 2 287.03 20.3 22.45 289.18 19.96 12.87 254.67 7.44 207.68

25 712 039 ARAJI GOURIKANTA 218 68 150 125 24 1 227.93 20.02 46.33 254.24 20.2 19.63 227.14 8.37 111.23

25 712 041 ARAJI SAKOA KAMAT 204 112 92 76 16 0 171.79 25.84 19.21 165.16 17.65 2.42 141.23 1.51 115.77

25 712 042 ARAJI SHIKARPUR 161 18 143 120 21 2 255.83 18.46 20.81 258.18 24.45 8.63 224.36 0.98 157.82

25 712 055 ATIAGRAM 295 61 234 211 21 2 346.61 51.11 76.26 371.76 28.18 10.77 333.54 7.47 281.06

25 712 098 BARAPATIA 208 45 163 141 17 5 234.83 25.16 78.32 287.99 18.83 17.84 258.96 5.8 227.66

25 712 102 BENGHARI 209 52 157 143 14 0 187.27 40.56 73.02 219.73 16.96 6.09 197.46 3.34 153.52
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25 712 105 BHOLA BASUNIA 270 63 207 190 16 1 253.25 17.49 40.19 275.95 24.34 1.12 250.29 1.37 225.32

25 712 138 CHHATRA SHIKARPUR 281 155 126 117 8 1 158.82 6.04 34.07 186.85 22.96 4.15 159.25 2.68 117.86

25 712 313 HARAGANJ 141 9 132 110 22 0 225.76 24.82 38.63 239.57 13.79 16.11 215.49 6.17 162.11

25 712 422 KADERIABAD LAKKHIGAR 122 29 93 70 19 4 216.47 13.03 17.58 221.02 13.04 3.83 203.57 1.79 165.38

25 712 445 KHELARAM BHOLADANGA 228 72 156 142 14 0 223.25 20.44 22.06 224.87 25.59 14.02 192.39 6.79 107.31

25 712 554 NAGAR SAKOA 712 330 382 348 32 2 811.6 397.71 134.99 548.88 60.25 26.02 451.37 21.96 306.22

25 712 556 NANDALAL JHAN 128 32 96 93 2 1 109.58 21.35 43.73 131.96 11.46 3.33 111.23 4.42 90.09

25 712 561 NITAI SARKAR 113 30 83 75 8 0 103.16 15.03 28.76 116.89 8.93 6.82 105.16 2.63 88.85

25 712 562 NURNAGAR 147 24 123 110 11 2 194.78 23.3 46.49 217.97 17.13 8.68 194.94 4.46 153.51

25 712 626 PAMULI BABAD KHARIJA 575 165 410 389 21 0 626.35 208.87 95.68 513.16 58.12 34.68 413.67 15.24 228.41

25 712 695 RAMPRASAD KAZI 423 113 310 285 25 0 326.85 14.05 121.85 434.65 36.69 9.66 392.17 7.62 338.43

25 712 730 SAKOA KAMAT 174 71 103 88 15 0 173.71 27.68 15.71 161.74 15.46 3.25 136.09 9.13 41.97

25 712 772 TAZMAMUD 199 22 177 159 18 0 223.49 59.48 62.04 226.05 19.25 11.12 198.77 3.37 111.46

34 DEBIGANJ 59081 18961 40120 36009 3732 379 58794.91 10159.89 11085.68 59720.7 5788.5 2774.64 52044.1 1117.02 40281.01

34 175 CHENGTI HAZRADANGA 4802 1364 3438 3125 282 31 5184.57 1050.95 944.79 5078.41 558.03 243.78 4212.39 115.99 3267.47

34 175 038 ARAZI SHIKARPUR 264 55 209 196 13 0 247.09 31.31 57.01 272.79 30.32 14.15 236.33 4.28 134.61

34 175 073 BAGDAHA 1268 317 951 863 85 3 1343.8 249.37 250.37 1344.8 122.83 25.47 1161.87 21.43 873.12

34 175 120 CHENGTI 501 133 368 343 21 4 707.54 265.38 80.87 523.03 50.5 55.08 423.53 37.66 310.28

34 175 156 DANDAPAL 977 258 719 647 60 12 1102.48 207.48 245.86 1140.86 102.71 91.14 922.16 25.92 699.56

34 175 164 DEHAICHANDI 19 0 19 18 1 0 22.95 2 1.65 22.6 2.64 0.5 17.63 0.91 14.64

34 175 170 DHENU CHENGTI 210 55 155 141 14 0 192.71 43.89 52.96 201.78 15.81 22.09 175.83 1.09 131.05

34 175 307 HAZRADANGA 808 274 534 468 60 6 900.09 159.13 111.74 852.7 88.79 16.03 723.56 17.36 636.22

34 175 420 KISMAT BAGDAHA 162 47 115 103 10 2 189.08 39.46 28.98 178.6 17.11 3.04 160 0.2 143.82

34 175 531 NAGAR CHENGTHI 372 148 224 209 13 2 254.06 21.93 42.41 274.54 47 1.08 219.5 3.7 189.43

34 175 532 NAGAR MADEKHAN 221 77 144 137 5 2 224.77 31 72.94 266.71 80.32 15.2 171.98 3.44 134.74

34 184 CHILAHATI 7040 2636 4404 3916 436 52 6575.87 838.69 1085.52 6822.7 588.64 366.31 6051.45 137.98 4464.14

34 184 075 BALARAMPUR 673 204 469 408 49 12 774.46 81.59 107.38 800.25 46.57 69.88 722.1 27.78 527.51

34 184 077 BANIAPUR 1090 398 692 601 81 10 1107.58 95.06 94.06 1106.58 90.7 24.7 994.97 7.86 796.24

34 184 078 BATTALI (PART) 56 43 13 12 1 0 14.72 2 5.96 18.68 2.86 0.26 15.46 0.36 12.23

34 184 079 BALAPARA KHAGRABARI 916 212 704 659 44 1 770.35 156.58 336.06 949.83 69.73 34.34 844.24 21.17 448.4

34 184 081 BHAWLAGANJ 1731 922 809 715 81 13 1320.57 126.3 107.78 1302.05 153.58 124.23 1115.14 21.07 810.6

34 184 405 KAJALDIGHI 344 54 290 263 26 1 382.15 57.79 100.23 424.59 28.62 23.32 379.95 12.69 293

34 184 603 PURBA TOKRA BHASHA 1186 382 804 714 83 7 1258.39 274.67 261.65 1245.37 102.83 57.85 1116.56 31.08 903.93

34 184 711 SHEIKHBANDHA 824 330 494 440 50 4 684.72 44.7 71.86 711.88 68.76 26.73 630.4 10.28 523.96

34 184 784 UPANCHOUKI BHAJNI 220 91 129 104 21 4 262.93 0 0.54 263.47 24.99 5 232.63 5.69 148.27

34 210 DANDAPAL 5115 1308 3807 3476 306 25 4876.64 724.86 1119.6 5271.38 599.14 87.6 4519 87.57 3476.85

34 210 080 BENGHARI 248 27 221 212 8 1 214.4 29.01 76.15 261.54 28.8 9.81 221.79 6.36 183.49

34 210 082 BHUGUKARJI 189 61 128 120 5 3 187.13 22.38 23.43 188.18 20.97 5.62 161.44 2.77 140.59

34 210 084 BINAYPUR 110 37 73 69 4 0 87.29 5.16 4.7 86.83 12.68 1.7 70.54 1.38 51.02

34 210 157 DANDAPAL ARAJI 92 32 60 55 4 1 93.67 5.36 3.81 92.12 11.67 0.2 75.65 2.7 68.16

34 210 160 DEBIDASI DANDAPAL 110 22 88 79 9 0 124.74 28.71 36.48 132.51 11.66 1.05 113.87 4.44 100.61

34 210 165 DHANAMANDAL 305 53 252 232 19 1 289.82 51.83 72.98 310.97 31.39 0.88 266.97 2.36 234.88

34 210 167 DHANAMANDAL ARAZI 304 65 239 229 9 1 293.71 63.49 66.88 297.1 37.7 9.4 253.91 3.03 189.97

34 210 168 DHANAMANDAL ARAZI 514 129 385 352 32 1 483.87 63.61 80.81 501.07 53.16 8.94 432.73 1.25 267.01

34 210 205 ENAYETPUR 267 44 223 210 13 0 243.2 49.04 60.89 255.05 28.13 3.16 219.45 5.21 177.09

34 210 305 HAKIMPUR 616 158 458 406 52 0 538.41 57.69 163.68 644.4 62.36 2.26 572.81 1.73 294.52

34 210 489 MAREA KAMLAPUKHORI 244 158 86 74 9 3 175.31 8.74 9.15 175.72 30.41 4.87 140.51 3.51 100.8

34 210 493 MOSLEM PAIKAN 52 21 31 24 7 0 59.25 1 4.3 62.55 6.44 0.73 53.84 1.08 24.68

34 210 599 PAMULI 227 62 165 146 18 1 282.89 121.86 81.43 242.46 24.33 1.58 211.55 3.58 188.04

34 210 601 PRADHANABAD 987 215 772 716 51 5 920.09 185.35 299.52 1034.26 131.21 28.96 870.08 32.8 730.58
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34 210 670 RADHANATH RAY 344 94 250 220 24 6 357.61 5.3 64.95 417.26 32.53 0.72 379.03 5.53 318.75

34 210 709 SHANTINAGAR 506 130 376 332 42 2 525.25 26.33 70.44 569.36 75.7 7.72 474.83 9.84 406.66

34 219 DEBIDOBA 5624 1715 3909 3579 306 24 5128.01 1061.78 1307.82 5374.05 427.89 330.92 4820.84 63.01 3423.18

34 219 158 DARARHAT 495 172 323 308 14 1 351.28 73.32 82.85 360.81 38.77 29.34 319.36 0.68 224.26

34 219 161 DEBIDOBA 924 242 682 634 46 2 1004.86 321.79 209.38 892.45 74.12 60.98 803.77 5.46 433.68

34 219 411 KATANHARI 424 94 330 304 23 3 418.23 120 178.55 476.78 33.17 15.96 436.78 6.19 363.24

34 219 414 KATANHARI SUNDARDIGHI 338 150 188 166 21 1 223.71 9.88 51.03 264.86 22.68 15.24 236.35 1.65 192.72

34 219 419 KHUTAMARA 1239 490 749 690 56 3 1011.63 200.22 178.31 989.72 94.04 59.01 865.91 15.31 608.79

34 219 710 SHANTINAGAR 384 92 292 261 29 2 368.13 63.82 201.18 505.49 33.23 34.7 452.1 18.19 366.47

34 219 715 SONAPOTA 1146 250 896 814 76 6 1022.31 157.83 336.17 1200.65 86.85 70.08 1083.61 13.05 809.35

34 219 716 SULTANPUR 674 225 449 402 41 6 727.86 114.92 70.35 683.29 45.03 45.61 622.96 2.48 424.67

34 228 DEBIGANJ 7790 3849 3941 3379 482 80 8176.36 2334.05 1176.23 7018.54 705.11 426.34 6117.49 114.62 4550.48

34 228 162 DEBIGANJ 2933 2072 861 730 101 30 3305.21 1706.5 143.35 1742.06 246.12 180.14 1416.59 39.19 1033.35

34 228 164 DHALA KHAGRABARI 955 371 584 502 74 8 944.12 162.08 240.19 1022.23 88.75 46.87 917.82 8.94 669.81

34 228 488 MALCHANDI 523 145 378 347 28 3 525.46 65.16 69.9 530.2 48.34 15.85 455.32 17.42 350.35

34 228 491 MEKUMARI 1048 386 662 599 54 9 836.18 86.18 266.04 1016.04 103.95 32.26 900.32 6.25 722.06

34 228 602 PRADHANPUR (PART) 466 130 336 288 45 3 572.83 65.71 82.88 590 54.56 23.67 515.2 5.3 413.21

34 228 713 SONAHAR (PART) 495 152 343 310 29 4 486.69 78.46 64.4 472.63 45.73 21.57 416.3 4.56 168.51

34 228 786 UPANCHOUKI BHAJNI 451 142 309 219 83 7 574.97 31.23 150.9 694.64 45.76 29.76 640.49 6.69 553.18

34 228 787 UPANCHOUKI BHAJNI 197 101 96 91 4 1 103.15 4.11 26.18 125.22 15.06 5.4 109.72 0.26 89.05

34 228 788 UPANCHOUKI BHAJNI 68 11 57 47 10 0 99.72 13.52 20.76 106.96 6.15 6.02 98.28 17.95 78.64

34 228 789 UPANCHOUKI BHAJNI 654 339 315 246 54 15 728.03 121.1 111.63 718.56 50.69 64.8 647.45 8.06 472.32

34 609 PAMULI 4260 995 3265 2979 263 23 4412.46 715.66 990.85 4687.65 356.56 290.26 4154.03 102.61 3152.71

34 609 034 AHMEDNAGAR 671 286 385 361 24 0 427.97 45.14 83.48 466.31 42.23 31.39 418.53 2.18 331.06

34 609 074 BAKPUR 102 0 102 93 7 2 144.08 10.05 39.85 173.88 7.22 7.75 161.78 3.62 112.78

34 609 159 DAULATPUR 165 38 127 117 8 2 145.14 17.73 70.91 198.32 25.31 20.54 165.97 0.31 127.05

34 609 306 HASANPUR 336 82 254 228 23 3 357.92 39.43 70.38 388.87 32.14 13.16 342.2 11.41 284.14

34 609 308 HEDAYETPUR 937 193 744 679 63 2 993.05 236.9 260.63 1016.78 65.81 55.04 911.43 14.61 730.31

34 609 375 JOT DEWANU 129 22 107 100 7 0 119.31 30.28 71.66 160.69 8.58 5.43 139.44 10.06 116.91

34 609 376 JOT SHUKUR 157 27 130 116 13 1 160.38 10.91 26.7 176.17 14.55 7.57 158.81 2.32 137.59

34 609 410 KALICHARAN 160 15 145 138 6 1 172.75 71.04 36.89 138.6 9.76 6.38 124.24 6.88 100.99

34 609 413 KATANHARI ARAZI 201 40 161 147 13 1 220.98 28.43 30.92 223.47 18.69 20.36 191.09 3.47 136.15

34 609 490 MAREA SING ROAD 226 27 199 186 13 0 252.87 50.7 69.86 272.03 15.89 21.96 245.87 9.9 118.56

34 609 494 MOSLEM PAIKAN 309 51 258 237 19 2 345.9 17.61 48.77 377.06 23.99 24.36 340.74 6.21 284.42

34 609 600 PAMULI 656 179 477 418 51 8 868.52 140.77 124.66 852.41 76.84 65.25 743.54 17.87 497.03

34 609 671 RAHMATPUR 100 1 99 92 7 0 96.25 4.29 19.44 111.4 7.98 5.76 102.07 1.18 86.58

34 609 672 RAMJI SHANTI 111 34 77 67 9 1 107.34 12.38 36.7 131.66 7.57 5.31 108.32 12.59 89.14

34 709 SHALDANGA 4572 774 3798 3499 275 24 4535.65 617.9 1327.63 5245.38 377.69 278.02 4735.26 110.57 3881.92

34 709 037 AMARKHANA 495 153 342 303 38 1 517.91 66.58 76.66 527.99 44.78 33.72 469.5 7.26 378.23

34 709 076 BANDIRAM 308 39 269 254 15 0 311.21 75.28 125.56 361.49 27.31 14.21 317.56 16.56 262.22

34 709 121 CHHATRA SHIKARPUR 755 165 590 542 43 5 722.72 40.96 159.28 841.04 65.99 63.07 750.49 17.44 589.06

34 709 155 DAMANIGRAM 164 25 139 127 11 1 170.43 17.64 42.94 195.73 12.44 8.7 177.36 4.98 149.93

34 709 163 DEBOTTAR SHALDANGA 146 37 109 101 8 0 135.47 33.52 49.57 151.52 13.79 11.98 137.01 0.36 102.86

34 709 171 DHYANGRAM 579 42 537 484 52 1 582.32 76.52 243.8 749.6 41.56 26.14 683.4 22.81 600.25

34 709 412 KATANHARI 100 15 85 71 12 2 158 46.07 30.47 142.4 8.03 6.43 130.89 3.26 114.62

34 709 417 KHARIJA KATANHARI 140 14 126 118 8 0 139.11 28.6 43.76 154.27 15.09 13.56 137.03 0.83 104.25

34 709 708 SHALDANGA 862 75 787 736 42 9 808.32 79.31 304.35 1033.36 57.37 40.93 956.68 16.12 783.64

34 709 712 SHIKARPUR 1023 209 814 763 46 5 990.16 153.42 251.24 1087.98 91.33 59.28 975.34 20.95 796.86

34 718 SONAHAR MALLIKADAHA 7160 2538 4622 4095 501 26 6535.86 771.89 828.24 6592.21 650.56 242.35 5721.2 146.16 4526.82

34 718 035 ALAMNAGAR 1615 664 951 891 53 7 1233.44 201.76 197.92 1229.6 133.99 18.02 1049.48 31.85 832.37
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34 718 418 KHARIJA SONAHAR 453 61 392 351 40 1 492.41 50.37 137.52 579.56 39.07 21.47 514.54 25.9 373.5

34 718 492 MOHAMMADPUR 1634 463 1171 930 238 3 1767.94 167.82 211.68 1811.8 154.65 118.86 1597.79 30.5 1297.53

34 718 495 MOSTAFAPUR 1431 598 833 756 71 6 1302.42 164.42 84.82 1222.82 124.73 34.63 1059.59 34.48 877.58

34 718 602 PRADHANPUR (PART) 487 137 350 319 30 1 415 55.1 80.11 440.01 44.59 13.12 386.08 4.82 307.9

34 718 673 RASULPUR 1306 480 826 752 66 8 1210.78 128.52 111.28 1193.54 136.2 35 1023.77 16.93 768.83

34 718 713 SONAHAR (PART) 234 135 99 96 3 0 113.87 3.9 4.91 114.88 17.33 1.25 89.95 1.68 69.11

34 727 SUNDARDIGHI 5296 1426 3870 3464 378 28 5398.13 743.82 952.1 5606.41 688.76 154.23 4726.86 102.55 3887.72

34 727 036 ALIARKHAN 571 159 412 392 17 3 443.56 49.55 138.38 532.39 58.85 4.19 459.79 6.63 405.53

34 727 039 ARAZI SUNDARDIGHI 726 229 497 454 40 3 624.32 62.56 100.31 662.07 55.69 20.96 583.41 20.07 482.99

34 727 085 BRAHMOTTAR SUNDARDIGIHI 1127 238 889 794 83 12 1356.59 104.19 194.58 1446.98 290.34 21.21 1090.46 39.17 972.54

34 727 169 DHANMANDAL 206 95 111 98 13 0 161.6 19.44 12.81 154.97 21.09 0.06 132.19 0.62 119.94

34 727 416 KHARIJA GUAGRAM HAZRADANGA 728 112 616 489 124 3 988.78 151.23 140.1 977.65 93.4 35.02 851.71 7.93 675.37

34 727 454 LAKKHINARAYANI 593 191 402 348 50 4 591.04 81.52 108.61 618.13 49.3 27.51 556.49 2.83 447.35

34 727 496 MULKADAHA 1057 256 801 760 38 3 1072.69 263.26 225.62 1035.05 97.51 43.47 906.3 21.45 749.66

34 727 707 SALIMNAGAR 288 146 142 129 13 0 159.55 12.07 31.69 179.17 22.58 1.81 146.51 3.85 34.34

34 745 TEPRIGANJ 7422 2356 5066 4497 503 66 7971.36 1300.29 1352.9 8023.97 836.12 354.83 6985.58 135.96 5649.72

34 745 078 BATTALI (PART) 537 169 368 348 19 1 448.87 114.71 106.38 440.54 48.03 24.68 376.15 8.03 280.45

34 745 083 BILASPUR 873 283 590 548 39 3 917.76 136.98 116.73 897.51 135.3 13.11 751.43 5.17 557.77

34 745 085 BEULA DANGA 488 69 419 390 28 1 536.6 129.1 148.63 556.13 35.49 50.8 505.48 2.92 394.25

34 745 119 CHATURADANGI 645 190 455 403 46 6 753.43 42.1 52.33 763.66 144.13 21.98 614.29 2.72 523.53

34 745 415 KHARIJA BHAJNI 1903 593 1310 1135 152 23 2326.37 475.06 351.12 2202.43 149.44 107.87 1976.66 62.13 1600.4

34 745 524 NATOKTOKA 53 11 42 39 3 0 68.38 24.2 17.2 61.38 3.37 4.88 55.95 1.34 45.62

34 745 530 NABINAGAR 1022 229 793 715 69 9 1011.44 83.29 189.74 1117.89 136.85 44.13 957.45 16.22 781.32

34 745 750 TEPRIGANJ 927 419 508 419 78 11 998.19 190.26 155.96 963.89 94.7 43.08 849.35 14.61 737.73

34 745 792 UPAN CHOUKIBHAJNI 32 18 14 13 1 0 18.38 3.4 5.03 20.01 2.86 0.2 16.74 0.41 14.64

34 745 793 UPAN CHOUKIBHAJNI 942 375 567 487 68 12 891.94 101.19 209.78 1000.53 85.95 44.1 882.08 22.41 714.01

73 PANCHAGARH SADAR 68763 26038 42725 37308 5016 401 69386.93 13869.93 12522.66 68039.66 6151.65 5930.23 60032.75 926.31 34091.08

73 001 WARD NO. 01 2230 1787 443 318 108 17 2636.55 1623.01 80.85 1094.39 145.93 257.89 890.7 32.22 378.75

73 001 153 DHAKKAMARA (PART) 178 150 28 18 8 2 230.18 143.67 0.8 87.31 12.52 22.75 72.07 1.27 19.25

73 001 497 MOLANI (PART) 79 69 10 8 0 2 66.67 24.77 0.83 42.73 4.87 10.05 36.1 1 6.8

73 001 570 OMARPUR (PART) 410 312 98 86 12 0 181.41 33.42 7.13 155.12 27.42 14.88 121.99 0.56 48.01

73 001 607 PANCHAGARH (PART) 1563 1256 307 206 88 13 2158.29 1421.15 72.09 809.23 101.12 210.21 660.54 29.39 304.69

73 002 WARD NO. 02 1554 1265 289 99 189 1 1200.07 559.87 102.01 742.21 92.03 58.64 631.5 11.49 439.21

73 002 607 PANCHAGARH (PART) 1554 1265 289 99 189 1 1200.07 559.87 102.01 742.21 92.03 58.64 631.5 11.49 439.21

73 003 WARD NO. 03 1135 948 187 140 39 8 1839.81 1246.95 9.12 601.98 97.6 220.8 426.66 22.81 127.95

73 003 607 PANCHAGARH (PART) 1135 948 187 140 39 8 1839.81 1246.95 9.12 601.98 97.6 220.8 426.66 22.81 127.95

73 004 WARD NO. 04 1305 889 416 273 133 10 1169.83 331.07 102.86 941.62 98.84 64.79 822.32 6.14 420.7

73 004 607 PANCHAGARH (PART) 1305 889 416 273 133 10 1169.83 331.07 102.86 941.62 98.84 64.79 822.32 6.14 420.7

73 005 WARD NO. 05 1516 1235 281 174 102 5 856.15 335.51 129.52 650.16 107.6 30.72 519.96 8.51 397.26

73 005 607 PANCHAGARH (PART) 1516 1235 281 174 102 5 856.15 335.51 129.52 650.16 107.6 30.72 519.96 8.51 397.26

73 006 WARD NO. 06 1102 880 222 39 181 2 1115.7 519.67 93.98 690.01 69.72 64.7 598.49 10.1 377.88

73 006 607 PANCHAGARH (PART) 1102 880 222 39 181 2 1115.7 519.67 93.98 690.01 69.72 64.7 598.49 10.1 377.88

73 007 WARD NO. 07 825 546 279 264 14 1 464.87 132.55 65.18 397.5 52.41 40.6 338.07 4.75 172.35

73 007 612 PURATAN PANCHAGARH (PART) 825 546 279 264 14 1 464.87 132.55 65.18 397.5 52.41 40.6 338.07 4.75 172.35

73 008 WARD NO. 08 1146 798 348 140 207 1 1723.31 972.96 89.19 839.54 97.92 75.3 715.91 8.99 452.74

73 008 612 PURATAN PANCHAGARH (PART) 1146 798 348 140 207 1 1723.31 972.96 89.19 839.54 97.92 75.3 715.91 8.99 452.74

73 009 WARD NO. 09 1301 885 416 223 192 1 857.56 132.01 152.93 878.48 78.83 68.05 775.35 17.79 561.77

73 009 154 DHEMSHIMARI (PART) 116 53 63 55 7 1 100.02 17 20.05 103.07 7.83 22.11 93.59 1 10.2

73 009 612 PURATAN PANCHAGARH (PART) 1185 832 353 168 185 0 757.54 115.01 132.88 775.41 71 45.94 681.76 16.79 551.57

73 109 AMARKHANA 5622 1271 4351 3879 406 66 6819.19 721.69 1365.53 7463.03 547.02 1433.28 6707.15 132.73 1955.11
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73 109 079 BHITARGAR 1159 257 902 790 102 10 1380.92 208.91 299.9 1471.91 117.14 142.23 1297.73 21.36 391.61

73 109 082 BOALIMARI 1362 359 1003 883 105 15 1779.23 200.67 288.3 1866.86 116.92 513.78 1712.08 11.6 407.84

73 109 083 BODAPARA 702 135 567 500 54 13 1052.01 68.09 132.08 1116 74.01 206 1020.27 75.99 299.91

73 109 488 MADHUPARA (PART) 898 155 743 685 55 3 795.56 115.39 380.56 1060.73 91.13 67.26 952.93 4.05 276.59

73 109 720 SONARBAN 1501 365 1136 1021 90 25 1811.47 128.63 264.69 1947.53 147.82 504.01 1724.14 19.73 579.16

73 176 CHAKLAHAT 5950 1694 4256 3641 557 58 6732.3 825.49 1141.25 7048.06 713.91 490.09 6202.95 83.11 4179.18

73 176 039 ARAZI BERUBARI 160 57 103 92 7 4 262.12 58.22 21.37 225.27 19.48 35.35 200.02 3.42 145.05

73 176 040 ARAZI KAJALDIGHI 126 87 39 36 2 1 104.71 29.64 5.52 80.59 12.14 7.96 63.01 2.99 49.59

73 176 076 BAGULADANGA 1720 385 1335 1030 291 14 2400.63 380.03 446.96 2467.56 252.17 137.21 2181.96 19.53 1103.14

73 176 080 BHOLA BASUNIA 385 61 324 307 14 3 362.18 31.43 58.73 389.48 36 34.91 341.7 6.3 253.79

73 176 118 CHAKLAHAT 993 325 668 581 72 15 1055.76 152.48 271.27 1174.55 130.71 60.09 1032.91 3.74 699.27

73 176 407 KAJAL DIGHI PARANIGRAM 152 38 114 94 18 2 176.08 14.75 57.2 218.53 18.87 9.45 197.49 0.58 175.39

73 176 414 KHARIJA KAJAL DIGHI 47 17 30 29 1 0 26.78 1.71 8.16 33.23 4.88 2.07 28.33 0 21.74

73 176 418 KISMAT SING ROAD 698 200 498 448 44 6 677.29 10.09 58.22 725.42 71.45 48.86 637.4 13.54 522.7

73 176 533 NARAYANPUR UPANCHOUKI 650 198 452 401 41 10 668.65 7.51 59.72 720.86 75.45 84.35 630.37 7.3 491.7

73 176 719 SING ROAD KISMAT 1019 326 693 623 67 3 998.1 139.63 154.1 1012.57 92.76 69.84 889.76 25.71 716.81

73 210 DHAKKAMARA 6329 2992 3337 3091 226 20 4209.58 386.25 625.5 4448.83 415.63 257.07 3896.33 70.23 2050.15

73 210 036 ARAJI SHIKARPUR 953 379 574 551 22 1 555.18 17.15 172.68 710.71 68.53 24.62 617.78 13.99 427.37

73 210 153 DHAKKAMARA (PART) 930 485 445 400 38 7 666.68 69.45 54.17 651.4 63.71 51.62 557.05 16.65 243.81

73 210 154 DHEMSHIMARI (PART) 1148 477 671 627 38 6 859.83 59.87 119.91 919.87 71.61 33.87 828.86 7.28 447.44

73 210 369 JALPESH NARAYANI 71 21 50 50 0 0 45.58 0 1.93 47.51 4.4 2.69 43.03 0.08 31.83

73 210 372 JOTHANPUKURI 1241 628 613 546 64 3 922.83 58.27 89.48 954.04 102.4 25.28 825.06 14.44 477.16

73 210 494 MIRGARH 700 441 259 251 8 0 332.71 83.03 26.46 276.14 36.32 25.1 218.74 9.24 84.72

73 210 570 OMARPUR (PART) 1193 532 661 604 54 3 759.3 98.48 160.52 821.34 61.07 84.79 746.42 8.31 300.71

73 210 611 PURATAN PANCHAGARH 93 29 64 62 2 0 67.47 0 0.35 67.82 7.59 9.1 59.39 0.24 37.11

73 310 GARINABARI 5124 854 4270 3811 434 25 5539.77 649.18 1159.94 6050.53 394.29 319.13 5468.86 86.07 3764.8

73 310 259 GARINABARI 659 113 546 504 41 1 643.39 44.7 146.56 745.25 45.23 47.84 667.66 8.44 534.86

73 310 332 ISLAMPUR 266 28 238 217 18 3 304.46 30.25 100.38 374.59 23.35 12.93 339.42 7.11 245.31

73 310 410 KASHIMPUR 812 155 657 612 42 3 763.92 97.06 139.92 806.78 63.84 45.54 727.32 7.46 553.24

73 310 490 MAHIMAGANJ (PART) 1100 236 864 800 60 4 1073.53 140.52 237.17 1170.18 86.93 56.27 1038.52 23.49 413.17

73 310 609 PRADHANPARA 1274 205 1069 936 133 0 1355.72 180.19 269.18 1444.71 108.11 60.94 1282.52 24.1 906.71

73 310 756 THATPARA 1013 117 896 742 140 14 1398.75 156.46 266.73 1509.02 66.83 95.61 1413.42 15.47 1111.51

73 344 HAFIZABAD 5169 1448 3721 3322 368 31 5259.75 902.12 1297.21 5654.84 439.56 343.25 5081.18 98.92 3241.31

73 344 295 HAFIZABAD 998 220 778 696 79 3 1005.38 150.76 325.15 1179.77 81.69 63.55 1072.85 17.03 758.96

73 344 331 ISLAMPUR 846 328 518 463 48 7 795.11 152.09 158.56 801.58 63.29 57.7 716.65 11.51 535.95

73 344 411 KAZALDIGHI 305 67 238 212 24 2 321.86 58.33 84.57 348.1 19.33 27.62 318.12 7.84 169.53

73 344 488 MADHUPARA (PART) 240 52 188 163 24 1 325.04 55.66 36.07 305.45 30.09 12.55 269.61 5.23 218.07

73 344 489 MAGHAI 1376 446 930 819 105 6 1281.47 219.56 359.31 1421.22 111.07 84.77 1273.11 21.73 788.94

73 344 498 MOLANI ARAZI 632 145 487 438 43 6 678.82 101.28 190.73 768.27 63.95 53.98 688.21 21.55 307.91

73 344 716 SARDARPARA (PART) 421 118 303 276 24 3 485.1 121.22 56.63 420.51 33.91 26.87 376.91 7.78 260.31

73 344 750 TELDHOR 351 72 279 255 21 3 366.97 43.22 86.19 409.94 36.23 16.21 365.72 6.25 201.64

73 353 HARIBHASA 6981 1994 4987 4404 534 49 7954.9 1043.83 1299.36 8210.43 963.67 665.8 7099.74 66.12 4828.94

73 353 035 AMARKHANA GERDANALAGANJ 67 17 50 37 12 1 115.39 0 1 116.39 9.89 37.45 106.39 0 94.8

73 353 037 ARAZI BAGULADANGA SHIKARPUR DENAKAT70 10 60 46 11 3 155.78 34.48 33.07 154.37 20.25 12.27 130.15 1.73 94.74

73 353 038 ARAZI BANSHKANTHIA 448 137 311 268 43 0 490.04 55.66 46.69 481.07 45.45 41.14 427.05 5.96 199.24

73 353 224 FATEMAGANJ 1121 447 674 629 40 5 1007.73 150.18 151.27 1008.82 180.52 49.02 810.67 4.27 590.84

73 353 296 HOSSAINPUR 1430 392 1038 901 125 12 1704.56 272.76 309.13 1740.93 195.88 159.34 1513.21 20 921.37

73 353 495 MOHAMMADPUR 987 360 627 577 49 1 916.03 141.97 160.37 934.43 131.93 50.07 774.53 6.84 530.03

73 353 496 MOHANPUR 1019 214 805 683 106 16 1407.3 154.12 209.98 1463.16 132.8 90.45 1312.9 8.47 917.96

73 353 605 PAHARTALI 1494 345 1149 1049 96 4 1560.93 145.74 293.95 1709.14 199.84 173.3 1486.33 14.4 1108.79
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73 353 718 SHIKARPUR ARAZI 251 34 217 186 27 4 392.49 76.92 89.68 405.25 27.81 31.88 361.29 4.45 222.14

73 353 755 TELDHAR 94 38 56 28 25 3 204.65 12 4.22 196.87 19.3 20.88 177.22 0 149.03

73 445 KAMAT KAJALDIGHI 4189 1374 2815 2568 230 17 3991.27 728.13 962.95 4226.09 385.62 368.14 3662.56 71.54 1656.9

73 445 077 BAHADUR NARAYANI 131 13 118 112 6 0 97.68 17.88 58.34 138.14 12.58 10.06 123.87 1.28 50.45

73 445 078 BAHADUR NARAYANI GHATABAR 666 191 475 446 27 2 655.37 78.39 130.65 707.63 78.32 71.01 536.54 42.23 391.95

73 445 081 BISHNUNARAYANI 1202 488 714 644 66 4 1048.91 252.64 265.44 1061.71 118.13 75.39 918.27 8.05 224.5

73 445 260 GHAGRA KHOCHABARI 135 32 103 96 7 0 156.71 43.89 25.21 138.03 9.15 19.12 119.87 0.79 35.66

73 445 368 JAGANNATH JOT 110 27 83 78 4 1 145.57 14.02 23.46 155.01 5.58 46.82 143.63 1.24 32.72

73 445 409 KAMAT KAJALDIGHI 1627 491 1136 1032 98 6 1585.97 281.09 391.16 1696.04 136.78 121.68 1521.45 14.42 761.4

73 445 492 MAJHGRAM 93 26 67 63 4 0 56.24 11.38 44.92 89.78 8.04 4.45 79.5 2.24 36.78

73 445 493 MAREYA KAMALAPUKHURI 225 106 119 97 18 4 244.82 28.84 23.77 239.75 17.04 19.61 219.43 1.29 123.44

73 512 MAGURA 4338 812 3526 3231 276 19 4638.65 631.67 1025.28 5032.26 356.51 274.89 4526.47 76.35 3109.9

73 512 041 AYMA JHALAI 603 92 511 478 33 0 562.25 32.16 116.82 646.91 59.33 21.47 548.67 11 433.64

73 512 333 ISLAMPUR 1108 196 912 824 78 10 1384.05 296.88 323.5 1410.67 75.98 68.36 1307.22 18.51 891.09

73 512 370 JOT BAHADI 93 6 87 76 10 1 141.4 4.2 2.46 139.66 8.72 15.41 128.77 0.2 72.82

73 512 371 JOT KRISHNACHANDRANANDI 138 82 56 51 5 0 68.21 4 6.5 70.71 6.08 1.62 64.56 0 48.77

73 512 408 KALESHWAR SAMANJU 319 83 236 222 14 0 302.03 65.46 61.05 297.62 32.42 20.11 259.49 4.8 137.64

73 512 415 KHARIJA MAGURA 310 48 262 245 16 1 309.59 50.72 109 367.87 23.14 19.39 329.68 6.56 221.5

73 512 453 LAKHERAJ GHUMTI 455 90 365 338 25 2 443.48 17.13 61.42 487.77 38.08 40.18 434.47 6.27 289.26

73 512 490 MAHIMAGANJ (PART) 329 88 241 225 15 1 321.12 21.36 46.11 345.87 29.27 39.82 307.05 4.84 161.38

73 512 791 UTTAR MAGURA 983 127 856 772 80 4 1106.52 139.76 298.42 1265.18 83.49 48.53 1146.56 24.17 853.8

73 612 PANCHAGARH 6219 2687 3532 3220 295 17 4764.67 993.35 1367.04 5138.36 504.07 392.6 4530.39 65.33 3106.65

73 612 155 DWARIKAMARI 920 312 608 535 66 7 944.36 203.43 315.3 1056.23 86.94 95.8 947.8 14.7 796.46

73 612 412 KAZIPARA 789 232 557 516 39 2 657.05 80.74 194.35 770.66 62.94 33.49 702.09 3.12 434.08

73 612 497 MOLANI (PART) 1546 942 604 553 49 2 868.45 254.67 233.29 847.07 99.38 76.89 722.39 13.8 500.59

73 612 534 NIZAMABAD 1924 653 1271 1152 115 4 1624.95 283.95 473.55 1814.55 167.53 116.91 1612.08 24.35 1199.19

73 612 716 SARDARPARA (PART) 1040 548 492 464 26 2 669.86 170.56 150.55 649.85 87.28 69.51 546.03 9.36 176.33

73 712 SATMERA 6728 1679 5049 4471 525 53 7613 1134.62 1452.96 7931.34 590.49 504.49 7138.16 53.11 2869.53

73 712 413 KHARIJA BHAJANPUR 131 29 102 88 13 1 130.11 17.26 65.32 178.17 9.54 9.64 162.65 2.88 139.99

73 712 416 KHASMAHAL 1225 366 859 756 92 11 1270.5 129.03 240.57 1382.04 98.59 69.08 1241.63 9.8 473.3

73 712 491 MAJHBARI 1353 272 1081 994 84 3 1413.92 252.05 283.29 1445.16 117.89 79.68 1299.89 5.88 464.19

73 712 608 PHULBARI 809 143 666 576 80 10 1048.51 170.66 193.93 1071.78 69.86 85.97 974.25 7.26 480.13

73 712 610 PRADHANPARA 744 255 489 418 67 4 805.52 42 82.29 845.81 58.51 86.47 754.88 8.37 162.8

73 712 715 SAHEBIJOT 1349 339 1010 905 97 8 1565.07 334.65 349.51 1579.93 133.06 97.06 1414.42 9.81 488.89

73 712 717 SATMARA 1117 275 842 734 92 16 1379.37 188.97 238.05 1428.45 103.04 76.59 1290.44 9.11 660.23

90 TENTULIA 32932 10458 22474 19987 2288 199 34484.67 5290.89 6603.34 35797.14 3553.28 3857.84 31330.73 480.26 19063.36

90 142 BANGLABANDHA 4206 1309 2897 2525 346 26 4640.8 931.63 945.26 4654.43 461.14 205.4 4091.22 197.54 2049.85

90 142 075 BANGLABANDHA 1260 435 825 719 93 13 1391.61 239.94 274.35 1426.02 144.98 42.67 1232.09 4.1 412.05

90 142 412 KHANJI KISMAT 1831 521 1310 1119 187 4 1913.19 312.62 406.86 2007.43 204 62.3 1774.01 14.25 1213.29

90 142 714 SIPAIPARA 1115 353 762 687 66 9 1336 379.07 264.05 1220.98 112.16 100.43 1085.12 179.19 424.51

90 151 BHAJANPUR 4022 1531 2491 2240 218 33 4107.67 503.83 478.27 4082.11 387.32 284.64 3386.8 59.23 1747.16

90 151 076 BHADRESHWAR 516 159 357 304 44 9 703.2 87.97 102.27 717.5 52.03 48.96 578.81 8.8 199.12

90 151 077 BHAJANPUR 1214 687 527 487 29 11 933.62 227.42 132.28 838.48 111.05 72.39 674.47 20.05 337.34

90 151 599 PRADHANGACHH 967 285 682 607 68 7 1113.29 83.28 81.77 1111.78 100.55 43.28 905.22 15.74 415.95

90 151 709 SARDARPARA 1325 400 925 842 77 6 1357.56 105.16 161.95 1414.35 123.69 120.01 1228.3 14.64 794.75

90 160 BURABURI 2856 826 2030 1820 194 16 3038.02 486.98 491.03 3042.07 275.18 215.28 2713.45 19.28 1358.4

90 160 081 BURABURI 735 271 464 436 23 5 650.36 122.87 105.69 633.18 69.07 62.23 536.2 11.07 301.96

90 160 300 HARADIGHI 416 129 287 268 18 1 438.18 102.84 72.44 407.78 31.63 31.49 368.08 0.83 208.2

90 160 411 KATAPARA 917 250 667 610 54 3 884.7 145.57 192.92 932.05 96.64 61.19 824.02 4.63 366.47

90 160 711 SARKARPARA 788 176 612 506 99 7 1064.78 115.7 119.98 1069.06 77.84 60.37 985.15 2.75 481.77
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90 211 DEBNAGAR 5924 1909 4015 3397 589 29 6308.82 718.73 1195 6785.09 599.71 319.03 6017.89 56.33 3497.3

90 211 037 AMJUANI 1454 357 1097 960 130 7 1627.4 242.01 430.85 1816.24 127.95 77.81 1653.56 10.12 740.27

90 211 078 BHAJANPUR DEBNAGAR 1425 710 715 638 71 6 1144.61 127.91 146.24 1162.94 120.72 30.65 1001.2 4.95 677.31

90 211 079 BHAJANPUR GERDA 446 33 413 187 224 2 842.63 113.17 248.17 977.63 52.33 55.88 904.37 10.62 645.29

90 211 373 JHALINGIGACHH 273 137 136 116 17 3 306.74 11 27.5 323.24 26.29 5 296.2 0 186.3

90 211 374 JHARBARI 695 190 505 443 58 4 748.93 82.87 149.52 815.58 66.07 41.65 735.39 7.03 234.54

90 211 490 MAYNAGURI 485 142 343 299 43 1 553.36 8.65 26.63 571.34 103.12 34.25 447 7.12 361.41

90 211 713 SHEIKHGACHH 1146 340 806 754 46 6 1085.15 133.12 166.09 1118.12 103.23 73.79 980.17 16.49 652.18

90 707 SHALBAHAN 5452 1676 3776 3479 265 32 5448.45 891.32 924.59 5481.72 630.93 1092 4785.8 38.33 2853.95

90 707 074 BALABARI 474 140 334 296 35 3 500.61 124.55 145.02 521.08 45.36 38.34 466.54 1.69 286.42

90 707 080 BOALMARI 1144 320 824 774 45 5 1069.38 151.62 166.82 1084.58 123.33 237.83 951.23 6.44 707.1

90 707 414 KHIRKIDANGI 1100 279 821 751 67 3 1145.26 197.39 212.13 1160 121.61 242.56 1014.69 17.47 719.26

90 707 451 LOHAKACHI 671 223 448 414 31 3 684.2 125.63 92.6 651.17 91.87 113.29 554.31 3.77 139.03

90 707 488 MAJHIPARA 1066 351 715 650 51 14 1106.15 68.42 116.9 1154.63 132.35 434.4 1010.24 5.76 475.27

90 707 712 SHALBAHAN 997 363 634 594 36 4 942.85 223.71 191.12 910.26 116.41 25.58 788.79 3.2 526.87

90 741 TENTULIA 5522 2223 3299 2932 323 44 5435.13 532.23 904.27 5807.17 642.71 1361.58 5049.9 61.98 3806.7

90 741 154 DARJIPARA 970 324 646 584 60 2 944.71 78.27 104.68 971.12 113.11 295.94 839.19 7.34 678.26

90 741 263 GOABARI 1072 186 886 797 82 7 1517.85 167.38 331.68 1682.15 157.85 425.8 1491.8 10.71 832.79

90 741 489 MATHAFATA 977 333 644 575 65 4 975.46 141.09 207.7 1042.07 123.03 287.54 892.17 16.93 714.52

90 741 710 SARKARIPARA 974 306 668 612 47 9 843.03 63.39 187.09 966.73 93.42 20.21 863.76 6.28 744.52

90 741 751 TENTULIA 1529 1074 455 364 69 22 1154.08 82.1 73.12 1145.1 155.3 332.09 962.98 20.72 836.61

90 750 TIRNAIHAT 4950 984 3966 3594 353 19 5505.78 1226.17 1664.92 5944.55 556.29 379.91 5285.67 47.57 3750

90 750 413 KHAYKHATPARA 1257 202 1055 953 95 7 1352.07 219.49 433.63 1566.21 147.02 100.8 1395.46 11.18 1027.81

90 750 672 ROWSHANPUR 1117 281 836 753 76 7 1244.34 347.65 384.08 1280.77 120.41 106.09 1125.67 12.54 770.35

90 750 752 TIRNAI 1397 256 1141 1055 83 3 1407.03 317.79 513.9 1603.14 135.32 64.72 1446.06 14.15 994.54

90 750 753 TULSIABIL 1179 245 934 833 99 2 1502.34 341.24 333.31 1494.43 153.54 108.3 1318.48 9.7 957.3
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PANCHAGARH 91819 423098 1642 341425 2955 135 149 1139639 260031 74701 1655 5844 1114 3084 8424 13341 7183 252829 5941 11113 1367 69095

04 ATOWARI 13332 63624 194 51720 39 13 7 121050 36111 11959 17 690 111 529 1164 3428 2610 52786 1195 1318 170 16696

04 109 ALOAKHOA 2923 14123 42 11392 16 0 1 24325 7994 3120 2 105 30 154 213 1860 16 14350 167 82 14 4617

04 109 036 ALOAKHAOWA 281 2029 0 1664 0 0 0 293 1125 1527 0 0 0 5 10 118 4 1364 11 6 2 476

04 109 075 BAKDOKRA 126 600 19 610 14 0 0 924 456 65 2 18 0 10 75 27 0 364 16 1 0 140

04 109 077 BALIA 394 2122 1 1882 0 0 0 792 368 132 0 0 0 14 3 597 2 2922 21 0 0 1674

04 109 078 BAMANKUMAR 651 2959 3 2240 2 0 1 10502 1092 456 0 69 16 33 27 350 4 2890 25 15 5 501

04 109 080 BARA SINGGIA 531 1919 14 1383 0 0 0 3966 1413 302 0 14 5 28 9 165 0 2428 23 59 1 912

04 109 083 BARSHALUPARA 285 1580 0 1289 0 0 0 4075 833 330 0 4 3 14 24 183 1 1116 18 0 1 251

04 109 499 MOLANI 203 1370 0 1243 0 0 0 940 1911 201 0 0 0 9 14 253 0 1848 1 0 1 378

04 109 607 PALTAPARA 129 317 5 253 0 0 0 1034 259 0 0 0 4 24 14 3 1 272 4 1 3 27

04 109 683 RAMPUR 323 1227 0 828 0 0 0 1799 537 107 0 0 2 17 37 164 4 1146 48 0 1 258

04 143 BALARAMPUR 1379 8747 4 7595 2 5 0 16895 8020 753 0 275 20 115 189 438 18 6911 106 26 9 1223

04 143 037 ARAZI CHAMESHWARI 50 397 0 375 0 0 0 2046 136 27 0 14 0 4 23 17 0 171 1 0 1 136

04 143 076 BALARAMPUR 282 1599 2 1232 0 0 0 3393 1433 146 0 2 11 10 15 3 8 837 10 0 0 195

04 143 120 CHAMESHWARI 110 734 0 658 0 0 0 415 444 0 0 0 0 10 1 65 0 564 9 0 1 170

04 143 123 CHUCHULI 237 2064 0 1914 0 0 0 2760 1686 190 0 5 3 16 4 24 7 1514 10 1 1 166

04 143 163 DUHASUHA 299 1409 0 1447 0 5 0 4750 2259 225 0 240 2 12 7 80 0 1742 47 1 0 123

04 143 416 KALMEGH 72 720 0 607 2 0 0 1390 584 0 0 2 2 37 131 14 0 532 15 0 0 134

04 143 423 KURULIA 52 294 0 248 0 0 0 269 412 96 0 0 0 11 7 14 0 262 8 13 0 34

04 143 459 LAKKHIDWAR 123 622 0 453 0 0 0 601 476 31 0 5 0 1 0 94 0 672 3 11 6 116

04 143 721 SATKHAMAR 36 272 0 143 0 0 0 257 166 20 0 0 1 2 0 92 3 178 0 0 0 52

04 143 760 TRISULIA 118 636 2 518 0 0 0 1014 424 18 0 7 1 12 1 35 0 439 3 0 0 97

TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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LIVESTOCK POULTRY

District Series : Panchagarh 178



U
pa

zi
la

U
ni

on

M
au

za

N
am

e

C
ow

B
uf

fa
lo

G
oa

t

S
he

ep

P
ig

s/
S

w
in

e

H
or

se

C
oc

k;
H

en

D
uc

ks

P
ig

eo
ns

Q
ua

ils

T
ur

ke
ys

T
ra

ct
or

P
ow

er
 tr

ill
er

P
ow

er
 P

um
p

D
ee

p/
S

ha
llo

w
/T

ub
e-

w
el

l

P
la

nt
in

g/
 S

ow
in

g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
ha

rv
es

tin
g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
th

re
sh

in
g 

m
ac

hi
ne

F
er

til
iz

er
 a

pp
lic

at
io

n 

M
ac

hi
ne

F
is

h 
ca

tc
hi

ng
 n

et
 

(b
us

in
es

s)

P
lo

ug
hs

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
gr
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ur
 

ho
ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

04 210 DHAMOR 2184 10083 49 7603 3 0 2 15462 3972 2567 10 126 12 47 231 127 1253 6242 209 122 19 2549

04 210 039 ATOWARI 165 793 3 536 0 0 0 1208 290 92 0 3 1 8 47 15 0 653 19 8 0 178

04 210 082 BARAGAON 65 303 0 208 0 0 0 485 368 130 0 3 1 5 13 0 0 123 4 0 0 77

04 210 160 DANABIR 46 253 0 133 0 0 0 356 36 32 0 0 0 2 9 2 5 26 0 0 0 13

04 210 162 DHAMOR 485 1699 10 1250 0 0 0 2467 446 547 0 4 1 3 20 24 12 538 7 82 15 264

04 210 234 FATEPUR 86 348 5 116 0 0 2 332 74 38 0 0 0 5 1 8 0 103 6 0 0 17

04 210 270 GIRAGAON 231 939 3 771 0 0 0 2190 511 141 0 73 1 3 10 38 105 1063 13 2 0 299

04 210 379 JUGIKATA 114 1013 10 748 3 0 0 1446 449 261 10 32 3 7 26 36 7 706 8 8 1 188

04 210 421 KISMAT SONAPATILA 431 2429 7 2120 0 0 0 3769 1211 1080 0 2 3 3 2 0 610 1370 106 22 2 738

04 210 461 LATIJHARI 98 607 0 414 0 0 0 667 176 38 0 0 0 3 39 0 117 512 25 0 1 184

04 210 609 PANISHAIL 164 418 0 344 0 0 0 1257 198 32 0 0 1 2 1 4 89 676 10 0 0 429

04 210 682 RAJAGAON 247 1032 6 786 0 0 0 1233 117 154 0 9 1 5 54 0 308 448 10 0 0 151

04 210 722 SIKTIHARI 34 165 5 102 0 0 0 15 65 14 0 0 0 1 8 0 0 17 1 0 0 10

04 210 796 UTTAR DURGAPUR 18 84 0 75 0 0 0 37 31 8 0 0 0 0 1 0 0 7 0 0 0 1

04 508 MIRZAPUR 2569 10697 41 8607 7 0 2 21154 4545 1773 0 38 5 56 190 287 1253 10474 283 248 52 3948

04 508 038 ARAZI KRISHNANAGAR 23 86 0 117 0 0 0 49 44 16 0 0 0 3 0 20 1 54 1 0 0 63

04 508 079 BARA AULIA 732 2882 14 2575 0 0 0 6438 1907 313 0 3 0 14 6 35 13 3542 45 42 34 1266

04 508 378 JHALJHALI 225 891 2 728 0 0 0 1435 92 192 0 0 0 4 0 82 2 553 10 0 0 403

04 508 415 KALIKAPUR 176 419 0 443 7 0 1 1472 704 155 0 4 1 2 22 2 3 449 7 2 1 151

04 508 419 KISMAT PANBARA 73 317 0 333 0 0 1 495 29 68 0 0 0 1 2 52 1 183 10 0 0 208

04 508 422 KRISHNANAGAR 154 1046 6 722 0 0 0 1092 209 92 0 0 0 0 0 0 0 896 59 76 10 277

04 508 460 LAKKHIPUR 159 692 0 401 0 0 0 1092 148 58 0 8 1 3 21 7 7 602 4 0 0 162

04 508 498 MIRZAPUR 381 1420 5 938 0 0 0 2239 281 485 0 0 2 10 71 1 699 1502 107 0 3 470
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
gr

ic
ul

tu
re

 la
bo

ur
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ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

04 508 535 NALPUKHURI 111 804 1 622 0 0 0 1608 188 174 0 17 1 2 2 29 3 536 2 16 0 136

04 508 608 PANBARA 246 954 3 730 0 0 0 2423 139 68 0 0 0 1 1 18 0 997 7 19 0 396

04 508 720 SARDARPARA 289 1186 10 998 0 0 0 2811 804 152 0 6 0 16 65 41 524 1160 31 93 4 416

04 674 RADHANAGAR 2113 10694 49 9704 4 8 2 24080 8752 2149 5 42 36 110 147 538 25 8009 271 793 71 1437

04 674 081 BARADAP 254 941 3 830 4 5 0 3178 1048 85 0 0 9 8 3 1 0 812 22 5 0 184

04 674 122 CHHOTADAP 297 1232 18 1089 0 0 0 3590 968 399 5 25 15 8 21 14 3 415 14 91 10 97

04 674 159 DAKKHIN DURGAPUR 119 433 0 170 0 0 0 1279 27 0 0 0 3 12 25 3 0 252 36 0 30 18

04 674 271 GOBINDAPUR 93 625 0 516 0 0 1 988 136 92 0 0 0 6 15 29 0 481 1 0 0 36

04 674 420 KISMAT RASEYA 85 799 0 818 0 0 1 3436 604 212 0 0 1 8 21 32 0 722 27 68 0 145

04 674 497 MALIGAON 291 1804 22 1902 0 3 0 5468 1952 658 0 0 5 18 31 94 6 1510 84 7 12 161

04 674 680 RADHANAGAR 646 2810 4 2498 0 0 0 5062 2028 468 0 17 3 30 31 153 14 2187 36 201 8 336

04 674 681 RAGHUNATHPUR 71 227 0 232 0 0 0 122 81 68 0 0 0 0 0 16 0 314 12 0 0 42

04 674 684 RASEYA 257 1823 2 1649 0 0 0 957 1908 167 0 0 0 20 0 196 2 1316 39 421 11 418

04 741 TARIA 2164 9280 9 6819 7 0 0 19134 2828 1597 0 104 8 47 194 178 45 6800 159 47 5 2922

04 741 084 BODHGAON 209 1122 0 873 0 0 0 1802 349 126 0 10 1 15 70 41 10 1008 25 4 0 487

04 741 121 CHHEPRAJHAR 227 1280 2 977 0 0 0 1835 202 117 0 0 3 7 33 44 0 745 13 0 0 400

04 741 161 DARKHOR 232 1203 6 764 0 0 0 1707 379 150 0 0 2 4 51 20 5 536 20 0 2 159

04 741 377 JADABBATI 43 308 0 261 0 0 0 585 161 51 0 18 0 3 26 30 0 332 16 0 0 195

04 741 417 KATALI 217 1037 0 787 0 0 0 1490 309 356 0 0 0 9 0 0 0 773 2 0 1 350

04 741 418 KISMAT DAP 41 168 0 123 0 0 0 419 44 46 0 0 2 0 0 0 0 112 0 0 0 102

04 741 536 NITUPARA 149 500 1 416 0 0 0 1207 476 103 0 7 0 0 3 0 0 478 11 0 0 176

04 741 723 SUKHATI 294 1399 0 1152 1 0 0 5157 301 439 0 9 0 5 9 0 12 1032 13 0 1 582

04 741 759 TRIA 752 2263 0 1466 6 0 0 4932 607 209 0 60 0 4 2 43 18 1784 59 43 1 471
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
gr
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ur
 

ho
ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

25 BODA 23005 105096 392 92001 565 34 74 300820 75628 13291 86 910 236 995 2498 3059 2130 48021 1058 1466 332 19012

25 001 WARD NO. 01 111 816 0 501 11 0 0 2116 619 166 2 2 20 9 28 52 3 520 13 63 0 175

25 001 091 BALA ABDULLAH 95 271 0 151 10 0 0 910 192 87 0 0 9 3 3 26 1 311 9 53 0 105

25 001 318 HOSSAINPUR (PART) 7 165 0 102 0 0 0 476 121 16 2 0 10 2 2 0 0 2 0 0 0 3

25 001 481 LIAKATPU (PART) 1 193 0 154 1 0 0 228 141 8 0 0 1 2 9 24 0 105 3 4 0 54

25 001 522 MOSLEMPUR (PART) 8 187 0 94 0 0 0 502 165 55 0 2 0 2 14 2 2 102 1 6 0 13

25 002 WARD NO. 02 5 132 5 91 0 0 0 478 133 87 0 0 0 0 3 1 0 49 0 10 0 4

25 002 522 MOSLEMPUR (PART) 5 132 5 91 0 0 0 478 133 87 0 0 0 0 3 1 0 49 0 10 0 4

25 003 WARD NO. 03 5 134 0 75 9 0 0 543 135 151 3 11 2 2 2 0 0 0 2 0 0 0

25 003 056 AYUBGANJ (PART) 3 86 0 54 9 0 0 388 91 151 3 11 2 2 2 0 0 0 2 0 0 0

25 003 522 MOSLEMPUR (PART) 2 48 0 21 0 0 0 155 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 004 WARD NO. 04 124 910 6 757 14 0 0 3378 352 121 0 0 2 11 24 26 0 388 4 27 5 105

25 004 312 HAJIPUR (PART) 25 199 1 95 2 0 0 573 136 39 0 0 0 4 3 0 0 0 2 0 0 2

25 004 318 HOSSAINPUR (PART) 13 343 5 266 12 0 0 566 132 58 0 0 0 5 18 26 0 210 2 27 5 74

25 004 481 LIAKATPUR (PART) 16 127 0 95 0 0 0 388 22 7 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 3

25 004 733 SHIBDATTA PUJARI (PART) 70 241 0 301 0 0 0 1851 62 17 0 0 2 0 1 0 0 178 0 0 0 26

25 005 WARD NO. 05 82 544 3 374 6 0 0 2408 315 106 0 0 1 4 12 0 0 3 0 2 3 10

25 005 312 HAJIPUR (PART) 18 353 3 215 6 0 0 2000 220 84 0 0 1 3 9 0 0 1 0 0 1 5

25 005 625 PACHURAY GOPINATH 64 191 0 159 0 0 0 408 95 22 0 0 0 1 3 0 0 2 0 2 2 5

25 006 WARD NO. 06 63 1088 8 735 5 0 1 6102 441 485 0 17 5 9 65 38 1 570 10 44 2 146

25 006 247 FULCHAND SHAMANI (PART) 27 915 8 604 5 0 1 1738 384 200 0 17 4 8 52 38 1 470 10 44 2 135

25 006 383 JAIGIR SWARAN (PART) 36 173 0 131 0 0 0 4364 57 285 0 0 1 1 13 0 0 100 0 0 0 11

25 007 WARD NO. 07 8 276 1 173 0 0 0 1278 107 50 0 0 4 4 10 5 0 1 3 0 0 3

District Series : Panchagarh 181



U
pa

zi
la

U
ni

on

M
au

za

N
am

e

C
ow

B
uf

fa
lo

G
oa

t

S
he

ep

P
ig

s/
S

w
in

e

H
or

se

C
oc

k;
H

en

D
uc

ks

P
ig

eo
ns

Q
ua

ils

T
ur

ke
ys

T
ra

ct
or

P
ow

er
 tr

ill
er

P
ow

er
 P

um
p

D
ee

p/
S

ha
llo

w
/T

ub
e-

w
el

l

P
la

nt
in

g/
 S

ow
in

g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
ha

rv
es

tin
g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
th

re
sh

in
g 

m
ac

hi
ne

F
er

til
iz

er
 a

pp
lic

at
io

n 

M
ac

hi
ne

F
is

h 
ca

tc
hi

ng
 n

et
 

(b
us

in
es

s)

P
lo

ug
hs

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
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ho
ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

25 007 056 AYUBGANJ (PART) 2 57 0 70 0 0 0 269 42 10 0 0 3 2 4 0 0 0 0 0 0 1

25 007 312 HAJIPUR (PART) 1 118 1 74 0 0 0 630 47 40 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0

25 007 383 JAIGIR SWARAN (PART) 5 101 0 29 0 0 0 379 18 0 0 0 1 0 5 4 0 1 3 0 0 2

25 008 WARD NO. 08 24 725 0 420 0 0 0 1659 386 191 0 10 13 14 10 9 8 199 19 5 1 55

25 008 635 KURULIA (PART) 4 286 0 230 0 0 0 670 208 109 0 10 1 4 10 9 8 199 17 5 1 55

25 008 701 SATKHAMAR (PART) 20 439 0 190 0 0 0 989 178 82 0 0 12 10 0 0 0 0 2 0 0 0

25 009 WARD NO. 09 31 460 2 399 11 0 0 1982 332 153 3 1 1 6 6 5 0 5 2 1 0 15

25 009 635 KURULIA (PART) 11 206 0 193 0 0 0 1030 142 20 0 0 0 1 5 1 0 0 0 0 0 0

25 009 701 SATKHAMAR (PART) 20 254 2 206 11 0 0 952 190 133 3 1 1 5 1 4 0 5 2 1 0 15

25 142 BARASHASHI 3722 13723 21 11219 28 0 1 41256 10677 1862 27 223 29 91 201 656 41 9515 136 89 44 2775

25 142 035 AMARKHANA 66 422 0 233 0 0 0 781 433 60 0 2 0 3 2 27 0 184 3 0 0 39

25 142 047 ARAJI MAREYA 663 2157 10 2035 0 0 0 6432 936 201 6 0 7 26 63 108 3 1961 55 0 10 625

25 142 099 BARASHASHI 524 2711 9 1706 0 0 1 8388 2467 345 4 102 2 18 10 152 13 1810 17 1 16 481

25 142 139 CHILAHATI 97 443 0 303 0 0 0 634 269 64 0 12 0 0 0 37 0 171 0 0 0 48

25 142 182 DEBOTTAR BHITARGAR BADESHWARI517 1603 0 1642 17 0 0 5054 1164 237 2 9 5 10 1 131 17 814 20 1 2 413

25 142 384 JASIMPUR 386 1381 0 794 0 0 0 3700 2214 221 0 14 7 4 9 45 0 1424 14 18 4 271

25 142 514 MAHISHBATHAN 201 953 0 727 0 0 0 3987 500 126 0 2 1 6 10 3 5 849 0 0 0 110

25 142 559 NAOTARI NAWABGANJ 713 2087 2 2158 0 0 0 5281 1080 399 8 60 1 8 51 45 3 1151 7 69 11 398

25 142 627 PASHCHIM TOKRABHASA 117 383 0 377 0 0 0 1682 179 39 7 0 0 5 13 2 0 132 9 0 0 64

25 142 709 SALBARI 226 627 0 505 11 0 0 2451 577 84 0 16 3 2 6 26 0 414 6 0 0 148

25 142 732 SARDARPUR 159 712 0 510 0 0 0 2030 610 58 0 0 2 8 36 62 0 475 4 0 1 146

25 142 805 UTTAR TOKRABHASA 53 244 0 229 0 0 0 836 248 28 0 6 1 1 0 18 0 130 1 0 0 32

25 151 BENGHARI BANAGRAM 1926 10569 28 10361 72 4 45 44234 3899 1472 0 62 25 62 226 251 16 10221 120 14 28 2875
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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LIVESTOCK POULTRY

25 151 051 ARAJI SHIKARPUR 52 603 0 558 0 0 0 2985 214 166 0 7 1 0 18 20 0 744 0 0 5 43

25 151 052 ARAJI SHIKARPUR-2 55 186 0 143 0 0 1 517 0 0 0 0 0 0 0 0 0 385 0 0 0 84

25 151 053 ARAJI SHUBHASUJAN 38 314 0 337 0 0 40 440 73 12 0 5 0 3 17 1 0 303 6 0 0 59

25 151 100 BENGHARI 38 177 1 190 0 0 0 483 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78

25 151 103 BENGHARI DEBOTTAR 126 1275 4 1098 34 0 0 15007 511 292 0 25 2 8 27 1 0 1428 27 0 8 18

25 151 104 BENGHARI MAYGERDA 399 1945 0 1641 0 0 0 7891 1293 442 0 14 4 13 74 9 14 1765 20 0 5 363

25 151 172 DABARBHANGA-1 29 184 0 218 0 0 0 585 107 0 0 0 0 0 0 0 0 207 0 1 0 113

25 151 174 DABARBHANGA-2 107 395 2 295 0 0 2 854 119 72 0 5 0 3 15 0 0 622 9 0 0 225

25 151 176 DABARBHANGA-3 48 610 0 615 0 0 0 1879 33 5 0 0 2 0 1 0 0 598 5 0 0 218

25 151 177 DABARBHANGA-4 37 370 0 416 0 0 0 1481 75 0 0 0 0 1 2 0 0 589 0 0 0 144

25 151 279 GHAGRA 32 158 0 188 0 4 0 397 94 24 0 0 0 0 12 0 0 137 5 5 0 32

25 151 385 JHALJHALI 18 282 2 282 0 0 0 900 57 35 0 0 0 1 1 0 0 181 0 0 0 0

25 151 386 JHALJHALI SUBHASUJAN 54 177 4 187 0 0 0 539 86 48 0 0 0 0 0 0 0 165 0 0 0 0

25 151 447 KISMAT BHAKTERBARI 93 570 0 624 0 0 1 1203 141 4 0 0 2 3 0 0 0 321 2 0 0 172

25 151 520 MENAGRAM 10 113 0 139 0 0 0 119 24 0 0 2 1 1 14 3 0 56 0 0 10 24

25 151 557 NANDARAM MANDAL 216 529 0 481 0 0 1 1231 86 14 0 2 0 2 3 0 2 575 10 0 0 171

25 151 736 SHIKARPUR 160 578 0 624 0 0 0 1183 189 0 0 0 1 0 0 0 0 521 0 0 0 205

25 151 737 SUBHASUJAN 261 1130 3 1186 20 0 0 4096 510 98 0 2 5 4 35 8 0 1054 11 8 0 586

25 151 738 SUBHASUJAN KHARIJA 94 545 8 557 18 0 0 1242 211 190 0 0 6 22 0 32 0 472 22 0 0 215

25 151 773 TEPUKURIA 59 428 4 582 0 0 0 1202 76 70 0 0 1 1 7 177 0 98 3 0 0 125

25 160 BODA 1087 5594 62 4521 33 25 1 16681 3371 734 0 117 9 53 71 116 6 946 32 142 44 806

25 160 032 ABDULLAPUR 24 123 0 92 4 24 0 1011 54 0 0 0 0 1 0 4 0 157 5 2 0 42

25 160 092 BALABHIR 46 265 0 221 0 0 0 537 104 51 0 0 3 1 0 8 0 213 1 22 0 27
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
gr
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ur
 

ho
ld

in
gs

LIVESTOCK POULTRY

25 160 160 SHIBDATTA PUJARI 17 23 0 30 0 0 0 98 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

25 160 173 DABARBHANGA-1 136 914 2 840 0 0 0 1900 459 51 0 0 1 6 3 60 0 240 12 52 40 171

25 160 175 DABARBHANGA-2 193 640 11 575 0 0 1 961 271 86 0 4 0 6 5 8 0 0 3 0 0 141

25 160 314 HARGOBINDA NAPIT 110 851 2 654 4 0 0 2877 910 112 0 0 3 8 8 9 1 0 0 11 0 85

25 160 387 JINNANAGAR 16 212 0 97 0 0 0 714 149 0 0 40 0 3 4 3 0 0 2 13 0 43

25 160 389 JOT SAMAJ 18 338 3 118 0 0 0 1277 202 82 0 0 0 10 13 0 3 0 0 2 0 0

25 160 428 KAMAT MAJHGRAM 172 576 20 262 0 0 0 1466 301 79 0 33 0 9 29 3 0 15 5 3 0 45

25 160 429 KANTAMANI 262 1210 15 1184 25 1 0 3929 702 209 0 40 1 8 9 21 2 321 3 37 2 130

25 160 481 LIAKATPUR (PART) 93 442 9 448 0 0 0 1911 219 64 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 2 121

25 178 CHANDANBARI 2063 8841 43 6039 25 0 6 19866 8184 939 5 41 4 97 206 327 4 134 30 70 36 307

25 178 054 ARJUN BEGUNI 60 385 0 295 0 0 0 578 377 25 0 13 0 11 36 6 0 0 3 18 5 48

25 178 137 CHANDANBARI 789 2363 20 1239 0 0 1 4891 2016 376 0 14 2 28 19 59 0 96 16 12 2 83

25 178 183 DEBOTTARBABAD JOT 80 246 2 152 0 0 0 276 182 10 0 0 0 4 9 3 0 0 0 0 0 0

25 178 247 FULCHAND SAHAMANI (PART) 30 174 2 169 0 0 0 339 171 16 1 0 0 0 4 1 0 32 3 4 0 10

25 178 388 JOT MAYRAM 22 147 0 94 2 0 0 258 390 0 0 0 0 0 3 22 0 0 0 0 0 0

25 178 430 KARIMPUR 79 160 0 105 0 0 0 287 32 0 0 0 0 1 1 4 0 0 0 0 0 0

25 178 433 KHALIFAPUR 558 2755 9 2015 17 0 0 5280 2768 327 4 0 1 30 108 153 0 4 6 5 24 43

25 178 729 SAHAPUR 61 432 0 423 0 0 0 1796 459 1 0 0 0 1 8 59 0 0 0 3 0 12

25 178 731 SAMSHERNAGAR 241 656 7 466 0 0 0 1554 333 38 0 0 0 4 12 18 1 1 1 16 4 27

25 178 734 SHIKARPUR 143 1523 3 1081 6 0 5 4607 1456 146 0 14 1 18 6 2 3 1 1 12 1 84

25 410 JHALAI SHALSHIRI 2153 10329 35 9340 15 0 0 20542 6196 1236 0 25 10 75 63 184 140 2524 154 26 3 2256

25 410 034 AHAMMADNAGAR 52 252 0 250 0 0 0 239 60 16 0 0 0 2 0 0 0 209 0 0 0 108

25 410 040 ARAJI KISMAT BAHADUR NARAYANI 186 777 4 844 0 0 0 1950 586 328 0 0 3 7 24 24 0 388 4 0 0 251
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
gr

ic
ul
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ur
 

ho
ld

in
gs

LIVESTOCK POULTRY

25 410 043 ARAJI SHIKARPUR-1 12 322 0 330 0 0 0 799 297 49 0 0 0 0 3 4 0 15 0 16 0 159

25 410 044 ARAJI SHIKARPUR-2 79 711 0 626 0 0 0 2352 11 29 0 0 0 6 0 1 0 0 0 0 0 144

25 410 050 ARAZI RADHANATH RAY 165 663 4 516 2 0 0 1277 494 81 0 0 0 1 1 0 0 97 0 0 0 25

25 410 317 HOSNABAD 280 1232 2 787 0 0 0 2085 381 16 0 2 0 0 1 3 0 0 0 0 0 41

25 410 426 KALIAGANJ 128 314 0 214 0 0 0 393 34 5 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 142

25 410 434 KHANPUR 238 1414 4 1250 0 0 0 2475 831 257 0 0 0 6 3 1 0 191 41 0 1 142

25 410 436 KHARIJA JHALAI BASUDEB BARUA 41 243 0 285 0 0 0 112 231 14 0 0 0 1 0 0 0 91 0 1 0 112

25 410 437 KHARIJA JHALAI BHAKTARAM 55 263 0 213 10 0 0 951 70 22 0 0 0 3 0 37 2 113 1 0 0 71

25 410 438 KHARIJA JHALAI BRAHMOTTAR 113 469 10 550 0 0 0 1207 547 58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 57

25 410 439 KHARIJA JHALAI HARIPUR 200 600 0 614 0 0 0 833 418 111 0 5 2 7 27 11 0 433 12 0 0 134

25 410 440 KHARIJA JHALAI JOT NISHIKANTA 195 1144 5 1242 0 0 0 1934 1401 122 0 0 3 27 1 1 135 284 86 1 2 225

25 410 441 KHARIJA JHALAI LALMAMUD 20 47 0 31 0 0 0 53 0 15 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 21

25 410 446 KISMAT BAHADUR NARAYANI 190 801 0 703 0 0 0 1542 375 50 0 0 1 6 2 24 0 466 4 0 0 518

25 410 515 MAJHGRAM KAMAT MANIKCHAND 125 599 6 502 0 0 0 1183 241 60 0 0 0 3 0 41 3 207 6 1 0 102

25 410 728 SAFI MAHENDRAPUR 74 478 0 383 3 0 0 1157 219 3 0 18 1 2 0 37 0 30 0 0 0 4

25 444 KAJALDIGHI KALIGANJ 2890 12883 27 12624 70 0 6 33274 5841 1466 11 66 45 94 102 581 35 8954 123 73 55 3236

25 444 037 ARAJI BERUBARI 73 452 0 510 1 0 0 1053 103 44 0 2 2 3 4 3 0 75 1 1 0 49

25 444 093 BALAHARI BABAD KHARIJA 69 194 1 178 0 0 0 751 233 0 0 0 0 0 0 0 0 90 2 0 0 92

25 444 094 BANAGRAM 255 1566 6 1387 7 0 3 3445 513 56 1 0 5 10 4 66 5 907 23 0 31 510

25 444 095 BANAGRAM KHARIJA 304 1171 0 1455 8 0 0 2971 535 278 0 8 7 19 3 115 8 854 4 0 8 290

25 444 154 DAIKHATA 97 566 3 430 5 0 0 707 293 31 0 0 0 4 3 14 0 220 1 7 1 159

25 444 181 DEBOTTAR BADESHWARI 9 142 0 104 0 0 0 99 55 8 0 0 0 3 0 7 0 72 1 0 0 14

25 444 184 DENAKATA 259 1700 4 1744 2 0 0 3630 529 217 0 25 4 7 6 26 3 1228 18 41 14 518
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
gr
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re
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bo

ur
 

ho
ld

in
gs

LIVESTOCK POULTRY

25 444 280 GHAGRA ARAJI 90 457 0 483 12 0 2 839 220 36 0 0 13 0 2 36 0 476 16 0 0 101

25 444 424 KAJALDIGHI ARAJI 157 674 0 632 0 0 0 1380 522 117 0 6 2 6 10 18 0 614 2 0 0 116

25 444 425 KAJALDIGHI PARANIGRAM 310 1027 4 895 0 0 0 2438 421 87 0 2 4 9 0 21 0 881 10 20 0 177

25 444 427 KAMALAPUKURI KAJALDIGHI 97 359 1 340 0 0 0 910 10 93 0 2 0 3 2 28 1 301 2 0 0 103

25 444 432 KATANHARI 161 630 0 866 15 0 0 3507 162 76 0 0 1 1 1 152 0 375 1 1 0 175

25 444 435 KHARIJA BANAGRAM 46 218 0 100 0 0 0 221 208 10 0 0 0 5 2 25 0 159 0 0 0 20

25 444 442 KHARIJA KAJALDIGHI 328 865 0 691 5 0 0 2282 470 132 0 10 2 5 1 17 1 681 13 3 0 211

25 444 525 NAJIRGANJ 31 205 0 215 3 0 0 403 92 36 0 0 0 0 5 12 0 127 1 0 0 54

25 444 558 NAOTARI ARAJI 12 81 0 82 0 0 0 116 58 0 0 0 0 2 0 3 0 20 0 0 0 5

25 444 690 RADHABALLABH SAHA 148 491 6 487 0 0 0 950 92 75 10 6 0 5 0 1 1 429 4 0 0 184

25 444 735 SHIKARPUR 91 268 0 258 0 0 0 743 263 0 0 0 0 2 0 0 6 311 16 0 0 81

25 444 740 SUNDARMANI LASKARA 353 1817 2 1767 12 0 1 6829 1062 170 0 5 5 10 59 37 10 1134 8 0 1 377

25 511 MAREYA BAMANHAT 2519 10934 55 11778 148 0 9 26359 9023 1393 12 97 22 91 290 261 1816 7314 227 498 40 2601

25 511 054 AMINNAGAR 166 338 7 187 0 0 0 530 463 7 2 10 1 3 21 0 1 45 112 22 1 40

25 511 069 ARAZI SIKARPUR 79 362 0 428 7 0 1 1113 291 20 0 0 0 2 23 10 156 325 4 30 0 88

25 511 097 BARAPATIA 35 392 1 456 0 0 0 796 128 17 0 0 0 2 6 11 373 452 3 0 0 135

25 511 101 BENGHARI 90 394 0 465 0 0 0 823 80 14 0 2 0 2 0 0 1 15 0 0 0 27

25 511 350 ISLAMPUR 140 462 0 619 3 0 0 1152 429 72 0 2 1 6 37 44 429 450 35 72 0 125

25 511 443 KHARIJA MAREYA 94 320 0 323 0 0 0 424 432 10 0 3 0 4 0 9 0 348 5 0 0 119

25 511 518 MAREYA 428 1943 14 2052 66 0 0 5647 1107 286 0 33 8 17 84 26 341 704 12 166 23 146

25 511 519 MAREYA KAMALAPUKURI 686 3243 17 3372 0 0 1 9162 3281 442 10 24 9 32 70 137 393 2479 14 100 11 855

25 511 555 NAKLI BABAD JOT 116 738 10 986 0 0 2 1525 995 93 0 0 0 6 16 11 0 583 18 6 0 311

25 511 691 RADHABALLAV JOT 25 493 2 532 0 0 0 1029 137 37 0 0 2 2 0 2 0 178 14 22 0 78

District Series : Panchagarh 186



U
pa

zi
la

U
ni

on

M
au

za

N
am

e

C
ow

B
uf

fa
lo

G
oa

t

S
he

ep

P
ig

s/
S

w
in

e

H
or

se

C
oc

k;
H

en

D
uc

ks

P
ig

eo
ns

Q
ua

ils

T
ur

ke
ys

T
ra

ct
or

P
ow

er
 tr

ill
er

P
ow

er
 P

um
p

D
ee

p/
S

ha
llo

w
/T

ub
e-

w
el

l

P
la

nt
in

g/
 S

ow
in

g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
ha

rv
es

tin
g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
th

re
sh

in
g 

m
ac

hi
ne

F
er

til
iz

er
 a

pp
lic

at
io

n 

M
ac

hi
ne

F
is

h 
ca

tc
hi

ng
 n

et
 

(b
us

in
es

s)

P
lo

ug
hs

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
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ur
 

ho
ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

25 511 693 RAHMATPUR 163 672 0 592 0 0 0 1319 95 76 0 20 0 1 0 1 46 374 2 0 0 180

25 511 709 SARDER PARA 107 249 0 346 67 0 4 609 278 189 0 0 1 2 2 0 76 108 5 14 0 5

25 511 739 SUBHASUJAN KHARIJA 390 1328 4 1420 5 0 1 2230 1307 130 0 3 0 12 31 10 0 1253 3 66 5 492

25 520 MAYDANDIGHI 1358 8650 12 7421 8 3 0 19741 6379 953 0 72 26 83 223 174 40 5878 98 117 11 1519

25 520 033 ABHIRAM KHARIJA BADULYA 60 644 0 545 0 0 0 1221 267 140 0 4 0 1 2 17 0 1097 19 0 1 193

25 520 046 ARAJI GAIGHATA 105 1146 4 930 0 0 0 1863 837 255 0 2 2 3 0 0 0 659 7 0 0 225

25 520 048 ARAJI PIRMAMUD-1 86 864 1 607 0 0 0 1844 865 35 0 0 2 11 22 8 7 895 13 8 0 183

25 520 049 ARAJI PIRMAMUD-2 163 457 6 343 0 0 0 1393 721 73 0 0 1 9 28 0 0 1 0 22 4 21

25 520 089 BAKPUR 137 501 0 293 0 0 0 1089 119 92 0 33 0 2 10 0 2 143 11 0 2 54

25 520 171 DABARBHANGA 70 576 0 552 0 0 0 1159 13 0 0 0 0 6 40 47 0 0 1 0 0 194

25 520 178 DAKKHIN MAGURA 29 321 0 351 0 0 0 288 336 0 0 0 0 1 9 6 2 337 2 0 0 3

25 520 179 DAULATPUR 29 196 0 117 0 0 0 564 199 45 0 0 5 4 7 5 0 159 1 0 0 62

25 520 180 DEBIKANTA 4 264 0 27 0 0 0 655 24 0 0 2 0 0 0 0 8 554 16 0 0 78

25 520 315 HARIPUR JOT SAMAS 215 667 0 656 8 3 0 1593 704 76 0 1 1 2 34 3 19 635 2 15 2 101

25 520 423 KADERPUR 65 487 1 499 0 0 0 660 408 16 0 4 7 5 8 4 0 636 1 0 0 15

25 520 448 KISMAT HARIPUR 96 874 0 1149 0 0 0 2374 623 100 0 7 2 7 7 38 0 1 2 63 0 137

25 520 516 MANIRAM JOT 114 792 0 710 0 0 0 3156 617 46 0 15 2 20 40 15 2 377 5 0 0 172

25 520 560 NAWABGANJ 13 273 0 272 0 0 0 765 337 38 0 0 1 7 11 23 0 384 17 0 1 74

25 520 692 RAHAMATPUR 172 588 0 370 0 0 0 1117 309 37 0 4 3 5 5 8 0 0 1 9 1 7

25 612 PANCHPIR 2727 10509 62 7855 88 2 3 37879 11740 990 22 72 8 194 595 225 16 351 68 150 57 788

25 612 038 ARAJI CHANDANBARI 39 386 2 244 7 0 1 824 359 6 0 0 1 15 63 0 0 0 1 0 0 0

25 612 045 ARAJI BAKPUR 76 207 2 97 0 0 0 398 259 6 0 0 0 3 1 3 0 0 2 0 0 1

25 612 088 BAIRATI 987 3462 19 2523 63 2 0 8764 4114 269 11 44 1 78 231 63 0 1 17 55 11 223
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
gr

ic
ul

tu
re

 la
bo

ur
 

ho
ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

25 612 090 BAKPUR 314 1302 9 981 0 0 0 10269 1149 245 4 21 2 27 63 12 0 0 4 94 38 123

25 612 096 BANGSHIDHAR PUJARI 91 360 0 308 0 0 0 722 282 4 0 0 1 4 12 9 0 0 4 0 0 9

25 612 316 HAZARI KISMAT 163 862 8 730 13 0 0 1485 620 86 0 0 1 13 25 46 15 350 25 1 0 125

25 612 351 ISLAMPUR 137 521 0 475 1 0 1 1097 547 32 0 0 0 7 13 9 0 0 0 0 8 62

25 612 390 JOYNANDA BARUA 152 345 7 294 0 0 0 693 506 0 0 0 2 2 15 0 0 0 4 0 0 5

25 612 431 KARUNAMAYEE GUPTA 305 1486 5 1162 0 0 1 11418 2301 166 0 2 0 15 93 31 1 0 6 0 0 51

25 612 444 KHAYERPUR 50 177 4 149 0 0 0 220 127 0 0 0 0 2 3 2 0 0 0 0 0 0

25 612 449 KISMAT RATIRAM PAIKAN 108 252 0 55 0 0 0 157 120 18 0 0 0 2 10 1 0 0 1 0 0 9

25 612 513 MADANHAR 84 345 0 190 4 0 0 179 161 32 7 3 0 8 3 20 0 0 4 0 0 6

25 612 521 MENAGRAM 46 230 0 187 0 0 0 377 219 44 0 2 0 5 22 3 0 0 0 0 0 26

25 612 694 RAMGOBINDA HISABIA 107 238 6 142 0 0 0 665 323 0 0 0 0 7 20 3 0 0 0 0 0 56

25 612 696 RATIRAM PAIKAN 68 336 0 318 0 0 0 611 653 82 0 0 0 6 21 23 0 0 0 0 0 92

25 712 SAKOA 2107 7979 22 7318 22 0 2 21044 7498 736 1 94 10 96 361 148 4 449 17 135 3 1336

25 712 036 AMIN NAGAR 125 433 4 394 0 0 0 1207 709 51 0 0 0 8 14 19 0 0 1 0 0 19

25 712 039 ARAJI GOURIKANTA 67 348 0 275 0 0 0 745 158 0 0 0 0 4 16 0 0 14 0 1 0 36

25 712 041 ARAJI SAKOA KAMAT 36 280 0 331 0 0 0 1084 204 8 0 0 0 3 12 0 1 0 0 0 0 84

25 712 042 ARAJI SHIKARPUR 70 379 1 352 0 0 0 836 367 50 0 0 0 7 32 1 0 0 2 2 0 145

25 712 055 ATIAGRAM 185 526 1 469 0 0 0 1474 631 108 0 87 0 2 32 10 0 0 1 0 0 18

25 712 098 BARAPATIA 73 355 0 366 10 0 0 994 131 39 0 0 2 1 16 31 0 0 1 3 2 115

25 712 102 BENGHARI 82 345 2 387 0 0 1 1181 409 2 0 0 0 4 2 0 0 0 0 32 0 84

25 712 105 BHOLA BASUNIA 187 371 1 345 0 0 0 828 277 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0

25 712 138 CHHATRA SHIKARPUR 26 334 1 285 5 0 0 921 302 103 0 2 0 1 35 11 0 0 0 0 0 32

25 712 313 HARAGANJ 73 254 0 224 7 0 0 230 211 9 0 0 0 4 30 0 2 174 2 11 0 71

District Series : Panchagarh 188



U
pa

zi
la

U
ni

on

M
au

za

N
am

e

C
ow

B
uf

fa
lo

G
oa

t

S
he

ep

P
ig

s/
S

w
in

e

H
or

se

C
oc

k;
H

en

D
uc

ks

P
ig

eo
ns

Q
ua

ils

T
ur

ke
ys

T
ra

ct
or

P
ow

er
 tr

ill
er

P
ow

er
 P

um
p

D
ee

p/
S

ha
llo

w
/T

ub
e-

w
el

l

P
la

nt
in

g/
 S

ow
in

g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
ha

rv
es

tin
g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
th

re
sh

in
g 

m
ac

hi
ne

F
er

til
iz

er
 a

pp
lic

at
io

n 

M
ac

hi
ne

F
is

h 
ca

tc
hi

ng
 n

et
 

(b
us

in
es

s)

P
lo

ug
hs

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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gs

LIVESTOCK POULTRY

25 712 422 KADERIABAD LAKKHIGAR 7 231 0 229 0 0 0 413 148 10 0 0 0 8 1 0 0 0 0 0 0 91

25 712 445 KHELARAM BHOLADANGA 144 457 0 456 0 0 0 517 1103 0 0 0 0 16 26 0 0 0 0 0 0 0

25 712 554 NAGAR SAKOA 119 721 1 732 0 0 0 2877 439 116 0 0 7 4 19 16 0 37 6 2 0 21

25 712 556 NANDALAL JHAN 90 263 2 243 0 0 0 496 111 24 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1

25 712 561 NITAI SARKAR 57 194 2 171 0 0 0 590 474 26 0 5 0 0 1 12 0 0 0 2 0 7

25 712 562 NURNAGAR 56 252 0 238 0 0 0 381 188 8 0 0 0 4 29 0 0 224 3 27 0 83

25 712 626 PAMULI BABAD KHARIJA 381 1071 4 944 0 0 0 3664 665 107 1 0 0 12 79 12 0 0 0 0 1 367

25 712 695 RAMPRASAD KAZI 230 707 1 445 0 0 0 1700 744 55 0 0 0 11 10 15 1 0 0 55 0 139

25 712 730 SAKOA KAMAT 84 162 2 179 0 0 0 545 51 0 0 0 0 1 2 3 0 0 0 0 0 7

25 712 772 TAZMAMUD 15 296 0 253 0 0 1 361 176 20 0 0 1 5 1 18 0 0 0 0 0 16

34 DEBIGANJ 27807 101206 533 87499 1811 67 32 259698 94744 13897 1303 1109 306 942 2125 2849 1965 65042 1750 2305 573 12579

34 175 CHENGTI HAZRADANGA 2947 10046 109 9444 155 34 4 20551 9188 1571 14 77 18 83 84 250 6 6200 123 615 8 747

34 175 038 ARAZI SHIKARPUR 163 574 17 545 8 0 0 1210 434 25 0 15 2 8 25 1 0 128 15 46 1 40

34 175 073 BAGDAHA 941 2861 34 2875 20 2 1 6280 2618 220 0 0 13 22 15 39 3 1784 57 106 0 218

34 175 120 CHENGTI 190 1152 15 1190 6 0 0 2542 990 264 0 15 0 2 0 22 2 439 2 129 0 94

34 175 156 DANDAPAL 569 1751 2 1594 33 4 1 2991 2066 73 0 0 0 23 1 71 0 966 24 49 2 135

34 175 164 DEHAICHANDI 0 61 0 64 8 0 0 154 88 42 6 8 0 1 0 0 0 21 0 19 0 15

34 175 170 DHENU CHENGTI 95 358 1 402 0 0 0 646 310 31 0 10 2 3 4 6 0 512 0 16 0 32

34 175 307 HAZRADANGA 509 1668 9 1225 45 8 2 2435 1625 141 0 10 0 14 23 22 0 1416 11 36 1 15

34 175 420 KISMAT BAGDAHA 152 318 4 155 15 0 0 454 267 6 0 0 0 3 7 8 0 580 6 1 0 0

34 175 531 NAGAR CHENGTHI 187 879 4 959 15 20 0 2359 557 647 8 19 1 5 4 71 1 354 3 191 4 177

34 175 532 NAGAR MADEKHAN 141 424 23 435 5 0 0 1480 233 122 0 0 0 2 5 10 0 0 5 22 0 21

34 184 CHILAHATI 3450 11301 5 9241 20 0 1 43450 12355 1557 10 201 12 67 235 332 611 11665 586 306 20 1509
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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LIVESTOCK POULTRY

34 184 075 BALARAMPUR 366 1190 0 1123 0 0 0 3500 1824 251 0 31 0 9 8 22 0 956 23 0 0 62

34 184 077 BANIAPUR 524 1765 0 1096 13 0 0 3959 1681 146 0 8 3 8 83 88 24 2232 38 16 1 81

34 184 078 BATTALI (PART) 40 90 0 96 0 0 0 286 197 0 0 0 0 0 1 0 0 76 1 0 0 2

34 184 079 BALAPARA KHAGRABARI 556 1486 0 1405 0 0 1 3979 1082 298 0 23 0 9 9 52 4 1201 20 60 6 676

34 184 081 BHAWLAGANJ 642 2169 3 2137 2 0 0 17581 3549 508 10 89 3 6 10 78 223 3329 46 198 1 193

34 184 405 KAJALDIGHI 171 744 0 660 0 0 0 1818 583 9 0 0 0 2 27 0 0 192 376 0 0 18

34 184 603 PURBA TOKRA BHASHA 560 1919 0 1164 5 0 0 6106 1809 234 0 9 4 15 51 79 9 1943 32 2 11 81

34 184 711 SHEIKHBANDHA 422 1523 2 1368 0 0 0 4312 1010 83 0 41 2 6 42 11 350 1505 45 30 1 180

34 184 784 UPANCHOUKI BHAJNI 169 415 0 192 0 0 0 1909 620 28 0 0 0 12 4 2 1 231 5 0 0 216

34 210 DANDAPAL 2137 9341 111 7667 176 0 1 29418 12302 1618 234 111 72 117 299 339 24 3858 219 245 34 839

34 210 080 BENGHARI 125 446 5 380 2 0 0 778 816 98 0 0 3 3 17 9 0 729 8 0 0 0

34 210 082 BHUGUKARJI 95 378 0 252 6 0 0 649 770 58 0 0 0 7 27 20 0 0 2 0 0 0

34 210 084 BINAYPUR 62 205 2 125 8 0 0 400 272 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

34 210 157 DANDAPAL ARAJI 44 207 0 81 0 0 0 516 220 0 0 0 0 3 8 0 0 2 0 16 0 11

34 210 160 DEBIDASI DANDAPAL 47 321 0 196 0 0 0 300 712 40 0 0 2 8 14 0 0 0 1 0 0 0

34 210 165 DHANAMANDAL 145 606 4 430 0 0 0 1802 1477 19 0 0 2 2 29 6 0 392 13 2 0 13

34 210 167 DHANAMANDAL ARAZI 73 557 2 467 30 0 1 881 275 134 0 5 3 7 42 2 0 0 4 30 0 20

34 210 168 DHANAMANDAL ARAZI 254 941 17 952 23 0 0 2975 604 198 0 4 2 11 22 48 0 213 4 15 28 90

34 210 205 ENAYETPUR 118 440 5 216 3 0 0 1074 412 40 0 0 0 5 25 20 0 171 4 1 0 8

34 210 305 HAKIMPUR 239 1013 7 1165 0 0 0 4051 503 70 0 7 1 14 11 7 9 774 143 0 0 173

34 210 489 MAREA KAMLAPUKHORI 92 407 9 370 21 0 0 1033 680 9 0 0 3 0 3 84 8 13 9 0 1 22

34 210 493 MOSLEM PAIKAN 17 88 0 98 0 0 0 104 49 6 0 4 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0

34 210 599 PAMULI 104 393 6 144 16 0 0 1690 131 46 0 2 5 9 53 1 0 5 4 0 0 0
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
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ho
ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

34 210 601 PRADHANABAD 425 1461 0 1078 13 0 0 7858 1980 364 0 14 4 21 9 58 5 906 17 54 1 92

34 210 670 RADHANATH RAY 146 514 3 325 32 0 0 1208 1311 0 0 0 0 2 0 2 0 346 2 0 0 132

34 210 709 SHANTINAGAR 151 1364 51 1388 22 0 0 4099 2090 520 234 75 46 25 39 81 2 307 8 126 2 276

34 219 DEBIDOBA 2451 9769 38 9015 203 0 1 20831 6748 1069 0 56 42 120 271 186 358 8040 98 88 35 1797

34 219 158 DARARHAT 298 865 0 757 27 0 0 2459 773 101 0 10 3 1 40 5 1 1281 0 71 6 209

34 219 161 DEBIDOBA 403 1720 4 1709 151 0 0 3530 331 184 0 15 12 10 28 3 0 1075 19 1 1 331

34 219 411 KATANHARI 201 644 0 738 5 0 0 1728 345 88 0 3 4 10 22 39 249 708 8 0 15 193

34 219 414 KATANHARI SUNDARDIGHI 102 383 0 500 0 0 0 1344 52 37 0 0 2 4 3 2 1 567 13 7 0 103

34 219 419 KHUTAMARA 587 2106 12 1891 0 0 0 3772 1542 268 0 7 8 19 21 22 6 1539 20 8 12 311

34 219 710 SHANTINAGAR 123 722 2 650 0 0 0 1745 375 192 0 0 7 16 18 25 2 608 3 0 1 102

34 219 715 SONAPOTA 441 2210 15 1856 9 0 1 5094 2366 136 0 21 5 45 132 89 99 1332 17 1 0 328

34 219 716 SULTANPUR 296 1119 5 914 11 0 0 1159 964 63 0 0 1 15 7 1 0 930 18 0 0 220

34 228 DEBIGANJ 2475 10522 47 7915 131 25 2 25284 6337 1760 1024 190 51 56 344 258 629 2536 138 99 9 765

34 228 162 DEBIGANJ 170 2455 7 1576 48 3 0 5865 990 860 1016 73 20 8 26 38 0 12 3 1 0 8

34 228 164 DHALA KHAGRABARI 481 1703 9 1424 6 0 0 3014 1199 132 0 4 4 7 73 74 21 167 64 0 0 198

34 228 488 MALCHANDI 174 947 4 659 5 0 0 1747 901 63 0 17 2 3 79 1 164 382 15 63 0 138

34 228 491 MEKUMARI 724 1540 3 1141 10 0 0 2676 546 238 2 12 5 21 35 41 13 713 27 6 3 217

34 228 602 PRADHANPUR (PART) 149 826 5 437 49 0 1 3811 467 87 0 1 7 1 65 67 345 398 1 0 0 40

34 228 713 SONAHAR (PART) 207 795 2 682 1 0 0 2943 611 62 0 2 6 1 43 6 84 128 8 23 2 82

34 228 786 UPANCHOUKI BHAJNI 292 1066 0 1129 0 22 0 2096 854 42 0 8 2 7 0 4 0 510 7 1 0 4

34 228 787 UPANCHOUKI BHAJNI 55 304 0 285 2 0 0 631 137 59 0 2 0 2 3 1 0 73 0 0 0 24

34 228 788 UPANCHOUKI BHAJNI 22 113 0 119 0 0 0 1203 48 0 0 0 0 3 9 0 0 82 0 0 0 39

34 228 789 UPANCHOUKI BHAJNI 201 773 17 463 10 0 1 1298 584 217 6 71 5 3 11 26 2 71 13 5 4 15

District Series : Panchagarh 191



U
pa

zi
la

U
ni

on

M
au

za

N
am

e

C
ow

B
uf

fa
lo

G
oa

t

S
he

ep

P
ig

s/
S

w
in

e

H
or

se

C
oc

k;
H

en

D
uc

ks

P
ig

eo
ns

Q
ua

ils

T
ur

ke
ys

T
ra

ct
or

P
ow

er
 tr

ill
er

P
ow

er
 P

um
p

D
ee

p/
S

ha
llo

w
/T

ub
e-

w
el

l

P
la

nt
in

g/
 S

ow
in

g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
ha

rv
es

tin
g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
th

re
sh

in
g 

m
ac

hi
ne

F
er

til
iz

er
 a

pp
lic

at
io

n 

M
ac

hi
ne

F
is

h 
ca

tc
hi

ng
 n

et
 

(b
us

in
es

s)

P
lo

ug
hs

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
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ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

34 609 PAMULI 2503 7824 34 7281 83 2 2 18777 6429 994 10 53 21 119 259 89 18 8201 105 129 6 1694

34 609 034 AHMEDNAGAR 399 984 0 897 0 0 0 1991 404 52 0 5 5 5 6 11 3 1453 6 3 0 75

34 609 074 BAKPUR 51 294 0 304 0 0 0 607 260 8 0 0 3 2 9 1 0 214 0 0 0 114

34 609 159 DAULATPUR 156 284 0 229 0 2 0 307 182 29 0 0 0 7 11 0 0 401 4 11 0 136

34 609 306 HASANPUR 154 613 17 615 16 0 0 1987 1007 68 0 12 3 5 17 18 1 590 18 1 3 114

34 609 308 HEDAYETPUR 503 1740 10 1792 0 0 0 4779 1549 299 10 25 5 24 47 3 6 1532 27 20 1 485

34 609 375 JOT DEWANU 57 287 0 171 3 0 0 480 146 24 0 0 0 10 30 0 0 223 8 0 0 52

34 609 376 JOT SHUKUR 133 304 0 137 0 0 0 365 283 3 0 0 0 16 15 1 5 293 2 0 0 28

34 609 410 KALICHARAN 75 306 1 251 0 0 1 622 347 53 0 0 0 6 9 0 0 525 0 0 0 6

34 609 413 KATANHARI ARAZI 92 383 0 362 7 0 0 831 185 5 0 0 0 5 3 7 0 207 6 3 0 107

34 609 490 MAREA SING ROAD 109 371 0 420 8 0 0 1157 130 199 0 0 0 6 40 1 0 397 5 0 0 162

34 609 494 MOSLEM PAIKAN 151 517 0 456 0 0 0 1088 305 75 0 8 1 4 26 1 2 668 6 0 0 45

34 609 600 PAMULI 486 1368 6 1479 46 0 0 3874 1059 177 0 3 3 23 14 46 1 1237 15 91 2 358

34 609 671 RAHMATPUR 68 157 0 58 0 0 0 183 199 0 0 0 0 3 14 0 0 284 2 0 0 2

34 609 672 RAMJI SHANTI 69 216 0 110 3 0 1 506 373 2 0 0 1 3 18 0 0 177 6 0 0 10

34 709 SHALDANGA 2361 8042 22 7673 291 0 2 20957 8231 730 4 22 23 119 158 314 43 7457 124 31 137 1438

34 709 037 AMARKHANA 266 817 15 992 32 0 0 1898 724 123 0 3 5 14 47 6 1 758 15 1 20 217

34 709 076 BANDIRAM 163 536 0 496 0 0 1 1315 1218 18 0 0 0 5 15 9 1 708 7 0 3 36

34 709 121 CHHATRA SHIKARPUR 336 1415 2 1422 192 0 0 6098 1020 99 4 14 1 7 6 75 27 898 43 29 12 321

34 709 155 DAMANIGRAM 65 291 0 254 0 0 0 694 355 10 0 0 0 3 1 28 2 131 4 0 4 96

34 709 163 DEBOTTAR SHALDANGA 98 261 0 375 13 0 0 542 94 13 0 0 2 2 0 0 2 117 0 0 0 72

34 709 171 DHYANGRAM 352 1023 1 782 0 0 0 1691 1184 76 0 5 3 17 13 48 0 1320 19 0 0 74

34 709 412 KATANHARI 54 174 0 170 1 0 0 558 137 11 0 0 1 2 8 12 0 69 1 0 0 54
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
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ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

34 709 417 KHARIJA KATANHARI 75 216 0 326 2 0 0 562 171 0 0 0 0 4 28 0 0 316 0 0 0 4

34 709 708 SHALDANGA 467 1494 2 1300 40 0 1 2609 1275 128 0 0 3 38 6 66 5 1278 13 1 0 314

34 709 712 SHIKARPUR 485 1815 2 1556 11 0 0 4990 2053 252 0 0 8 27 34 70 5 1862 22 0 98 250

34 718 SONAHAR MALLIKADAHA 3473 12278 56 9582 352 0 7 22806 9367 1481 1 96 32 37 135 294 29 3980 111 102 99 1532

34 718 035 ALAMNAGAR 714 2415 3 1541 98 0 3 6101 1416 174 0 10 8 9 48 46 0 762 14 23 4 51

34 718 418 KHARIJA SONAHAR 274 1311 1 1330 12 0 1 3933 3161 156 1 23 5 1 0 33 0 548 30 0 0 199

34 718 492 MOHAMMADPUR 872 2949 31 2135 75 0 2 4622 1926 666 0 14 6 18 26 92 24 1848 31 14 5 699

34 718 495 MOSTAFAPUR 689 2406 9 1914 106 0 0 3197 1921 261 0 12 8 2 24 64 0 0 1 63 0 230

34 718 602 PRADHANPUR (PART) 283 851 0 937 15 0 0 1887 29 54 0 5 0 0 1 36 1 139 9 2 0 76

34 718 673 RASULPUR 457 2145 11 1603 46 0 1 2444 744 170 0 32 5 7 36 23 4 683 26 0 90 270

34 718 713 SONAHAR (PART) 184 201 1 122 0 0 0 622 170 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

34 727 SUNDARDIGHI 2357 9325 54 7149 142 6 11 20241 9444 1370 0 65 16 126 179 151 23 7660 94 579 205 702

34 727 036 ALIARKHAN 243 784 0 726 7 3 0 1400 488 68 0 0 0 7 1 10 0 343 3 20 0 14

34 727 039 ARAZI SUNDARDIGHI 272 1264 1 804 6 0 0 6579 869 186 0 10 1 10 9 54 0 1106 3 145 65 124

34 727 085 BRAHMOTTAR SUNDARDIGIHI 653 2143 2 1308 14 0 4 3842 3544 275 0 5 10 29 22 17 5 1560 21 91 10 65

34 727 169 DHANMANDAL 143 364 0 274 8 3 2 941 217 42 0 0 0 6 12 1 0 306 4 0 0 81

34 727 416 KHARIJA GUAGRAM HAZRADANGA 205 1454 43 1190 58 0 2 2092 876 312 0 22 2 30 23 36 1 851 20 100 42 86

34 727 454 LAKKHINARAYANI 224 1103 0 1169 7 0 2 1971 789 176 0 13 0 11 23 17 9 686 9 88 1 181

34 727 496 MULKADAHA 418 1818 4 1353 39 0 1 2940 2578 291 0 15 3 33 89 13 0 1974 27 131 4 120

34 727 707 SALIMNAGAR 199 395 4 325 3 0 0 476 83 20 0 0 0 0 0 3 8 834 7 4 83 31

34 745 TEPRIGANJ 3653 12758 57 12532 258 0 1 37383 14343 1747 6 238 19 98 161 636 224 5445 152 111 20 1556

34 745 078 BATTALI (PART) 202 862 0 925 58 0 0 2441 1502 155 0 0 5 10 41 29 2 186 4 12 1 90

34 745 083 BILASPUR 361 1686 8 1528 92 0 0 4206 3025 178 0 50 1 7 54 57 2 1291 41 76 2 271
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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LIVESTOCK POULTRY

34 745 085 BEULA DANGA 172 845 0 1094 7 0 0 2342 1081 160 0 12 2 13 3 123 0 225 3 0 0 219

34 745 119 CHATURADANGI 312 1262 0 1277 2 0 1 5664 523 78 0 29 0 7 2 35 1 365 5 7 1 93

34 745 415 KHARIJA BHAJNI 1201 3114 19 2961 23 0 0 5481 2901 534 0 14 4 22 36 105 211 1558 41 2 0 533

34 745 524 NATOKTOKA 28 115 0 66 30 0 0 119 30 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 1

34 745 530 NABINAGAR 391 1811 9 1836 20 0 0 10840 1470 180 6 86 1 13 3 96 0 535 22 0 12 119

34 745 750 TEPRIGANJ 468 1372 10 1271 22 0 0 2959 2040 234 0 24 3 4 1 144 6 509 25 0 3 5

34 745 792 UPAN CHOUKIBHAJNI 18 57 1 45 0 0 0 100 85 4 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 1

34 745 793 UPAN CHOUKIBHAJNI 500 1634 10 1529 4 0 0 3231 1686 224 0 23 3 21 21 38 2 776 11 14 1 224

73 PANCHAGARH SADAR 19249 99001 298 80014 351 15 31 308255 37714 24535 171 2648 256 437 1653 2632 389 59439 1424 4260 208 15281

73 001 WARD NO. 01 109 977 27 698 0 0 0 4860 345 850 4 34 20 5 23 40 25 266 11 34 0 52

73 001 153 DHAKKAMARA (PART) 12 61 0 64 0 0 0 125 44 115 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0

73 001 497 MOLANI (PART) 9 26 0 14 0 0 0 131 22 152 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

73 001 570 OMARPUR (PART) 36 286 25 149 0 0 0 1892 42 68 0 5 1 0 0 0 0 31 0 0 0 8

73 001 607 PANCHAGARH (PART) 52 604 2 471 0 0 0 2712 237 515 4 29 18 5 23 37 25 235 11 34 0 44

73 002 WARD NO. 02 37 861 1 774 51 0 0 1958 466 544 5 30 2 3 31 32 5 280 10 27 2 139

73 002 607 PANCHAGARH (PART) 37 861 1 774 51 0 0 1958 466 544 5 30 2 3 31 32 5 280 10 27 2 139

73 003 WARD NO. 03 14 173 2 140 2 0 0 470 153 199 50 5 3 0 4 24 0 17 5 0 0 5

73 003 607 PANCHAGARH (PART) 14 173 2 140 2 0 0 470 153 199 50 5 3 0 4 24 0 17 5 0 0 5

73 004 WARD NO. 04 150 1145 2 815 0 0 0 2528 685 1156 0 28 2 4 13 21 43 216 8 17 0 76

73 004 607 PANCHAGARH (PART) 150 1145 2 815 0 0 0 2528 685 1156 0 28 2 4 13 21 43 216 8 17 0 76

73 005 WARD NO. 05 50 912 4 753 0 0 0 2663 939 893 0 34 0 13 27 21 4 91 4 15 2 66

73 005 607 PANCHAGARH (PART) 50 912 4 753 0 0 0 2663 939 893 0 34 0 13 27 21 4 91 4 15 2 66

73 006 WARD NO. 06 22 615 1 471 8 0 0 1328 323 367 0 78 1 9 16 14 10 203 11 24 0 50
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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LIVESTOCK POULTRY

73 006 607 PANCHAGARH (PART) 22 615 1 471 8 0 0 1328 323 367 0 78 1 9 16 14 10 203 11 24 0 50

73 007 WARD NO. 07 65 657 0 344 8 0 0 3592 157 238 0 0 2 0 0 2 1 88 2 0 0 11

73 007 612 PURATAN PANCHAGARH (PART) 65 657 0 344 8 0 0 3592 157 238 0 0 2 0 0 2 1 88 2 0 0 11

73 008 WARD NO. 08 24 771 5 617 17 0 0 1837 465 300 2 18 2 3 19 39 2 329 5 8 4 109

73 008 612 PURATAN PANCHAGARH (PART) 24 771 5 617 17 0 0 1837 465 300 2 18 2 3 19 39 2 329 5 8 4 109

73 009 WARD NO. 09 91 1222 2 1024 6 10 0 6954 641 316 0 4 3 16 22 56 3 477 25 30 4 145

73 009 154 DHEMSHIMARI (PART) 28 178 2 142 0 0 0 4320 65 16 0 0 1 0 0 1 0 63 0 5 0 5

73 009 612 PURATAN PANCHAGARH (PART) 63 1044 0 882 6 10 0 2634 576 300 0 4 2 16 22 55 3 414 25 25 4 140

73 109 AMARKHANA 1989 9522 42 7373 29 0 0 34917 3648 3106 6 147 25 35 96 217 43 6467 265 21 3 1849

73 109 079 BHITARGAR 454 2441 8 2024 0 0 0 5565 1102 439 0 34 0 13 14 73 26 1452 80 3 1 421

73 109 082 BOALIMARI 392 2071 11 1450 17 0 0 9747 618 786 6 45 8 3 33 47 2 1448 56 2 0 316

73 109 083 BODAPARA 196 1241 2 968 0 0 0 6157 763 207 0 11 6 2 5 5 9 837 7 8 0 240

73 109 488 MADHUPARA (PART) 314 1418 7 1203 9 0 0 4230 151 641 0 3 1 6 2 30 2 1240 62 3 0 276

73 109 720 SONARBAN 633 2351 14 1728 3 0 0 9218 1014 1033 0 54 10 11 42 62 4 1490 60 5 2 596

73 176 CHAKLAHAT 3037 10246 38 9231 23 0 2 28641 6512 1912 66 387 11 73 165 281 47 6949 108 195 10 1547

73 176 039 ARAZI BERUBARI 93 259 17 125 7 0 0 703 112 55 0 0 0 0 1 3 10 136 14 13 0 18

73 176 040 ARAZI KAJALDIGHI 41 81 0 86 0 0 0 625 19 72 0 2 0 1 3 4 0 132 2 5 0 8

73 176 076 BAGULADANGA 811 3249 4 3257 9 0 2 10711 1339 722 0 66 3 29 58 120 22 1801 13 45 1 390

73 176 080 BHOLA BASUNIA 299 636 2 480 0 0 0 1255 511 222 0 3 2 2 19 9 0 647 3 3 0 29

73 176 118 CHAKLAHAT 577 1517 6 1733 0 0 0 4284 894 545 66 282 3 5 23 31 7 1031 6 72 4 336

73 176 407 KAJAL DIGHI PARANIGRAM 54 372 0 414 0 0 0 649 113 0 0 6 0 5 28 0 0 353 1 34 0 57

73 176 414 KHARIJA KAJAL DIGHI 31 56 2 26 0 0 0 207 37 4 0 0 0 0 0 0 0 54 3 0 0 14

73 176 418 KISMAT SING ROAD 396 1081 2 935 0 0 0 2655 832 51 0 3 1 10 10 35 0 886 14 22 0 194

District Series : Panchagarh 195



U
pa

zi
la

U
ni

on

M
au

za

N
am

e

C
ow

B
uf

fa
lo

G
oa

t

S
he

ep

P
ig

s/
S

w
in

e

H
or

se

C
oc

k;
H

en

D
uc

ks

P
ig

eo
ns

Q
ua

ils

T
ur

ke
ys

T
ra

ct
or

P
ow

er
 tr

ill
er

P
ow

er
 P

um
p

D
ee

p/
S

ha
llo

w
/T

ub
e-

w
el

l

P
la

nt
in

g/
 S

ow
in

g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
ha

rv
es

tin
g 

m
ac

hi
ne

C
ro

p 
th

re
sh

in
g 

m
ac

hi
ne

F
er

til
iz

er
 a

pp
lic

at
io

n 

M
ac

hi
ne

F
is

h 
ca

tc
hi

ng
 n

et
 

(b
us

in
es

s)

P
lo

ug
hs

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS

A
gr

ic
ul

tu
re

 la
bo

ur
 

ho
ld

in
gs

LIVESTOCK POULTRY

73 176 533 NARAYANPUR UPANCHOUKI 238 1300 5 1020 7 0 0 3361 574 111 0 3 2 11 1 12 0 772 39 0 0 284

73 176 719 SING ROAD KISMAT 497 1695 0 1155 0 0 0 4191 2081 130 0 22 0 10 22 67 8 1137 13 1 5 217

73 210 DHAKKAMARA 1233 7179 13 5606 21 0 1 34751 2232 1972 15 63 29 22 132 105 9 3972 91 199 27 1076

73 210 036 ARAJI SHIKARPUR 259 950 0 812 0 0 0 12193 613 210 0 0 2 10 68 8 0 503 28 48 0 73

73 210 153 DHAKKAMARA (PART) 141 941 0 722 9 0 0 2129 189 371 10 1 4 2 9 11 6 365 1 8 0 47

73 210 154 DHEMSHIMARI (PART) 154 867 1 630 0 0 0 2510 338 240 0 2 2 2 13 0 0 755 3 12 0 404

73 210 369 JALPESH NARAYANI 11 72 0 115 0 0 0 252 76 27 0 0 0 0 0 0 0 178 1 0 0 4

73 210 372 JOTHANPUKURI 319 1711 12 1269 0 0 0 11620 295 447 0 22 7 1 7 10 2 757 17 11 27 244

73 210 494 MIRGARH 116 743 0 688 0 0 0 2175 136 99 0 0 5 0 6 2 1 105 12 1 0 72

73 210 570 OMARPUR (PART) 215 1753 0 1198 12 0 1 3442 424 401 5 10 6 7 29 74 0 1139 10 119 0 221

73 210 611 PURATAN PANCHAGARH 18 142 0 172 0 0 0 430 161 177 0 28 3 0 0 0 0 170 19 0 0 11

73 310 GARINABARI 1827 8647 49 7370 15 0 4 26262 2337 1870 0 90 21 27 248 428 23 6492 178 1668 23 2671

73 310 259 GARINABARI 180 1252 7 984 0 0 0 2874 325 206 0 13 0 1 22 25 1 1325 44 62 0 451

73 310 332 ISLAMPUR 87 396 4 342 0 0 0 890 304 28 0 8 1 2 69 0 5 395 4 0 1 191

73 310 410 KASHIMPUR 196 1101 7 1001 5 0 0 4301 340 295 0 32 1 5 35 31 4 667 17 92 17 208

73 310 490 MAHIMAGANJ (PART) 473 1665 8 1481 0 0 2 5156 381 405 0 8 4 0 4 82 4 454 11 260 0 242

73 310 609 PRADHANPARA 425 2256 8 1812 2 0 2 5568 366 242 0 22 5 11 75 101 3 1581 50 633 1 742

73 310 756 THATPARA 466 1977 15 1750 8 0 0 7473 621 694 0 7 10 8 43 189 6 2070 52 621 4 837

73 344 HAFIZABAD 1773 8556 19 7689 49 0 1 28055 2961 2048 15 100 10 23 42 238 46 4719 101 294 38 329

73 344 295 HAFIZABAD 352 1821 0 1958 0 0 0 5627 427 204 0 46 0 4 0 29 0 1386 15 168 0 20

73 344 331 ISLAMPUR 212 1375 4 1024 2 0 0 4281 516 452 15 19 0 2 9 6 1 260 4 0 0 27

73 344 411 KAZALDIGHI 141 459 0 419 0 0 0 1144 272 283 0 2 2 4 7 6 0 276 2 115 3 20

73 344 488 MADHUPARA (PART) 132 440 0 421 0 0 0 1763 72 34 0 2 2 3 1 5 2 432 29 0 33 1
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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ld
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gs

LIVESTOCK POULTRY

73 344 489 MAGHAI 341 2233 0 1983 0 0 1 9762 1056 262 0 18 4 5 1 147 14 1186 3 0 0 65

73 344 498 MOLANI ARAZI 252 1083 0 977 0 0 0 2268 368 395 0 3 1 2 24 33 0 472 3 0 0 65

73 344 716 SARDARPARA (PART) 173 570 11 393 0 0 0 1699 89 116 0 4 0 1 0 0 29 365 13 11 0 125

73 344 750 TELDHOR 170 575 4 514 47 0 0 1511 161 302 0 6 1 2 0 12 0 342 32 0 2 6

73 353 HARIBHASA 3239 13437 15 11142 12 0 0 41725 5721 2460 0 184 19 58 399 400 48 8694 191 52 3 1677

73 353 035 AMARKHANA GERDANALAGANJ 15 182 0 121 0 0 0 490 0 12 0 6 0 0 0 0 0 70 1 0 0 2

73 353 037 ARAZI BAGULADANGA SHIKARPUR DENAKAT11 194 0 155 0 0 0 627 112 29 0 0 0 1 8 2 3 182 10 0 0 15

73 353 038 ARAZI BANSHKANTHIA 230 1001 0 865 3 0 0 2221 292 61 0 0 1 5 12 0 0 592 6 0 0 72

73 353 224 FATEMAGANJ 330 1812 1 1354 0 0 0 7428 1166 460 0 6 6 8 173 6 7 795 44 0 0 180

73 353 296 HOSSAINPUR 715 2601 0 2420 7 0 0 7452 1235 488 0 6 0 6 8 73 11 1926 59 51 0 332

73 353 495 MOHAMMADPUR 478 1748 4 1366 0 0 0 6076 768 285 0 62 6 9 48 88 23 1000 16 0 1 290

73 353 496 MOHANPUR 510 2068 0 1525 0 0 0 5080 480 158 0 20 1 10 54 40 3 1702 13 0 0 242

73 353 605 PAHARTALI 771 3009 4 2612 0 0 0 9998 1297 615 0 56 1 12 48 119 0 1927 20 1 0 428

73 353 718 SHIKARPUR ARAZI 142 608 4 546 0 0 0 1885 264 286 0 2 4 6 48 56 1 380 22 0 2 100

73 353 755 TELDHAR 37 214 2 178 2 0 0 468 107 66 0 26 0 1 0 16 0 120 0 0 0 16

73 445 KAMAT KAJALDIGHI 1581 6423 20 5839 63 0 0 20372 3313 1469 8 617 18 16 27 204 5 5276 104 442 46 1189

73 445 077 BAHADUR NARAYANI 64 269 0 282 0 0 0 598 63 1 0 0 0 0 0 7 2 232 0 0 0 52

73 445 078 BAHADUR NARAYANI GHATABAR 339 1002 3 787 7 0 0 3430 813 520 0 12 2 3 5 50 2 793 39 295 0 241

73 445 081 BISHNUNARAYANI 313 1748 0 1487 46 0 0 4756 814 448 4 506 6 5 12 36 0 1221 24 78 12 289

73 445 260 GHAGRA KHOCHABARI 98 221 0 180 5 0 0 653 136 34 0 40 0 0 0 11 0 436 10 36 30 44

73 445 368 JAGANNATH JOT 80 141 0 128 0 0 0 326 73 40 0 0 0 1 0 15 0 403 0 32 2 50

73 445 409 KAMAT KAJALDIGHI 486 2449 17 2392 5 0 0 9326 1200 408 4 16 10 7 9 72 1 2011 22 0 1 453

73 445 492 MAJHGRAM 48 137 0 209 0 0 0 504 19 0 0 40 0 0 1 12 0 140 9 0 1 28
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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LIVESTOCK POULTRY

73 445 493 MAREYA KAMALAPUKHURI 153 456 0 374 0 0 0 779 195 18 0 3 0 0 0 1 0 40 0 1 0 32

73 512 MAGURA 1442 7747 25 6475 9 5 22 21409 2890 937 0 178 9 35 210 340 15 4662 159 1118 18 2027

73 512 041 AYMA JHALAI 179 1082 0 1011 0 4 0 3432 404 159 0 73 1 3 10 6 0 1077 63 238 1 420

73 512 333 ISLAMPUR 283 1823 7 1344 0 0 0 4953 441 284 0 8 4 6 8 38 4 567 19 93 1 271

73 512 370 JOT BAHADI 8 203 2 108 9 1 20 482 44 0 0 0 1 1 0 0 1 22 2 6 0 48

73 512 371 JOT KRISHNACHANDRANANDI 77 176 0 180 0 0 0 250 56 0 0 0 0 0 0 0 1 18 0 0 0 11

73 512 408 KALESHWAR SAMANJU 106 473 2 392 0 0 1 1028 165 10 0 9 0 3 24 54 0 494 23 111 2 152

73 512 415 KHARIJA MAGURA 95 587 7 527 0 0 0 1337 312 118 0 2 0 1 22 21 1 220 1 110 0 60

73 512 453 LAKHERAJ GHUMTI 168 940 5 924 0 0 1 1626 562 129 0 0 0 4 85 91 0 541 14 245 2 295

73 512 490 MAHIMAGANJ (PART) 133 526 0 437 0 0 0 1537 94 75 0 3 1 0 2 20 0 0 1 34 8 143

73 512 791 UTTAR MAGURA 393 1937 2 1552 0 0 0 6764 812 162 0 83 2 17 59 110 8 1723 36 281 4 627

73 612 PANCHAGARH 1136 8577 3 6250 18 0 1 21230 2394 1987 0 425 21 18 74 56 18 3429 42 84 4 331

73 612 155 DWARIKAMARI 307 1516 0 982 4 0 1 3983 519 404 0 43 10 5 1 5 0 17 7 0 0 5

73 612 412 KAZIPARA 136 1456 0 1051 0 0 0 2183 430 141 0 4 2 3 3 6 12 470 13 31 1 94

73 612 497 MOLANI (PART) 151 1573 0 1122 0 0 0 5296 580 611 0 72 2 5 20 17 5 962 5 5 0 44

73 612 534 NIZAMABAD 357 2906 3 2254 4 0 0 6819 661 310 0 11 5 3 41 27 1 1886 15 44 0 187

73 612 716 SARDARPARA (PART) 185 1126 0 841 10 0 0 2949 204 521 0 295 2 2 9 1 0 94 2 4 3 1

73 712 SATMERA 1430 11334 30 7403 20 0 0 24703 1532 1911 0 226 58 77 105 114 42 6812 104 32 24 1932

73 712 413 KHARIJA BHAJANPUR 11 207 0 186 0 0 0 471 70 12 0 0 1 2 0 0 0 225 6 0 5 60

73 712 416 KHASMAHAL 306 1846 3 1237 0 0 0 4777 295 362 0 10 10 15 42 20 11 1340 19 20 0 366

73 712 491 MAJHBARI 485 2565 4 1471 0 0 0 5061 208 212 0 9 16 23 1 21 26 1100 20 0 13 372

73 712 608 PHULBARI 102 1396 0 829 11 0 0 3206 142 297 0 4 5 23 14 24 0 1057 18 0 0 126

73 712 610 PRADHANPARA 165 963 2 633 0 0 0 1846 218 224 0 57 14 5 39 28 0 559 9 0 3 224
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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LIVESTOCK POULTRY

73 712 715 SAHEBIJOT 256 2133 21 1504 0 0 0 5437 259 530 0 137 7 6 2 14 2 1127 15 11 3 177

73 712 717 SATMARA 105 2224 0 1543 9 0 0 3905 340 274 0 9 5 3 7 7 3 1404 17 1 0 607

90 TENTULIA 8426 54171 225 30191 189 6 5 149816 15834 11019 78 487 205 181 984 1373 89 27541 514 1764 84 5527

90 142 BANGLABANDHA 842 7666 14 3329 0 5 0 18542 1953 1019 10 60 34 49 49 222 17 4928 113 111 6 722

90 142 075 BANGLABANDHA 116 2493 7 833 0 0 0 5127 469 330 10 15 16 12 26 45 9 1089 58 68 4 293

90 142 412 KHANJI KISMAT 673 3159 7 1388 0 0 0 8076 1053 447 0 21 4 28 14 139 3 2527 47 41 2 307

90 142 714 SIPAIPARA 53 2014 0 1108 0 5 0 5339 431 242 0 24 14 9 9 38 5 1312 8 2 0 122

90 151 BHAJANPUR 762 6287 18 3309 55 0 0 12561 1599 1453 0 51 48 16 3 11 9 2853 56 323 12 1104

90 151 076 BHADRESHWAR 132 1028 2 630 39 0 0 1402 203 450 0 0 25 5 3 8 7 820 4 71 4 290

90 151 077 BHAJANPUR 39 1247 7 666 10 0 0 2266 310 581 0 40 0 3 0 1 2 854 14 75 8 247

90 151 599 PRADHANGACHH 404 1935 9 706 6 0 0 1855 273 123 0 0 8 6 0 0 0 69 8 0 0 97

90 151 709 SARDARPARA 187 2077 0 1307 0 0 0 7038 813 299 0 11 15 2 0 2 0 1110 30 177 0 470

90 160 BURABURI 895 5979 41 2588 33 0 1 10612 658 701 2 37 17 4 129 45 14 2627 63 338 2 1043

90 160 081 BURABURI 229 1370 16 497 33 0 0 2245 145 149 0 11 9 2 90 17 3 724 21 124 2 265

90 160 300 HARADIGHI 69 1074 4 476 0 0 0 1524 66 0 0 5 0 1 4 17 3 503 5 51 0 184

90 160 411 KATAPARA 282 1777 5 763 0 0 0 3858 271 289 2 7 7 1 25 11 0 648 12 64 0 181

90 160 711 SARKARPARA 315 1758 16 852 0 0 1 2985 176 263 0 14 1 0 10 0 8 752 25 99 0 413

90 211 DEBNAGAR 1090 8971 25 5674 12 0 1 21699 2340 2533 15 63 31 18 45 40 15 3163 95 110 11 1478

90 211 037 AMJUANI 302 2149 2 1417 5 0 0 4224 423 687 5 2 3 2 2 2 1 540 8 15 3 406

90 211 078 BHAJANPUR DEBNAGAR 46 1522 14 1041 0 0 0 3650 710 448 0 11 5 1 0 0 0 1 1 1 0 4

90 211 079 BHAJANPUR GERDA 15 861 2 532 0 0 0 1902 397 241 10 0 4 9 39 31 0 187 1 37 5 88

90 211 373 JHALINGIGACHH 28 454 2 251 0 0 0 913 153 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

90 211 374 JHARBARI 89 1176 4 817 0 0 1 2799 236 296 0 5 7 3 1 0 9 587 13 49 1 181
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TABLE-20: NUMBER OF AGRICULTURE LABOUR HOUSEHOLDS, LIVESTOCK, POULTRY & AGRICULTURE EQUIPMENTS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

AGRICULTURE EQUIPMENTS
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LIVESTOCK POULTRY

90 211 490 MAYNAGURI 265 777 0 404 0 0 0 1535 134 174 0 0 4 2 0 1 2 722 5 0 1 233

90 211 713 SHEIKHGACHH 345 2032 1 1212 7 0 0 6676 287 647 0 45 8 1 3 6 3 1126 67 8 1 566

90 707 SHALBAHAN 1737 8385 19 5453 8 0 0 37240 2179 1441 10 83 27 19 245 142 14 3063 42 465 4 186

90 707 074 BALABARI 123 874 7 456 0 0 0 1466 149 183 0 2 16 7 0 3 1 361 0 101 0 103

90 707 080 BOALMARI 323 1677 0 1203 0 0 0 16764 477 150 2 26 1 3 89 58 1 736 7 154 1 36

90 707 414 KHIRKIDANGI 251 1608 2 1208 0 0 0 8573 573 241 6 6 5 5 99 24 1 191 10 67 0 15

90 707 451 LOHAKACHI 335 1193 6 784 0 0 0 2964 250 356 0 13 0 1 5 0 0 765 5 0 3 4

90 707 488 MAJHIPARA 387 1525 4 968 0 0 0 3800 289 155 2 16 4 2 50 53 7 528 18 36 0 27

90 707 712 SHALBAHAN 318 1508 0 834 8 0 0 3673 441 356 0 20 1 1 2 4 4 482 2 107 0 1

90 741 TENTULIA 1600 8345 59 5955 73 1 1 24542 3765 2409 30 107 19 23 303 351 12 4400 35 108 9 126

90 741 154 DARJIPARA 418 1770 24 1797 12 1 0 6238 999 578 6 31 6 3 99 155 3 1147 2 3 0 28

90 741 263 GOABARI 504 2030 7 1319 0 0 0 6605 777 444 5 16 9 8 102 46 0 923 12 0 0 12

90 741 489 MATHAFATA 305 1545 15 917 10 0 1 3616 437 488 0 9 2 2 43 3 1 649 0 97 5 10

90 741 710 SARKARIPARA 320 1454 1 625 19 0 0 4383 1016 404 0 7 1 9 19 113 2 1422 15 0 1 66

90 741 751 TENTULIA 53 1546 12 1297 32 0 0 3700 536 495 19 44 1 1 40 34 6 259 6 8 3 10

90 750 TIRNAIHAT 1500 8538 49 3883 8 0 2 24620 3340 1463 11 86 29 52 210 562 8 6507 110 309 40 868

90 750 413 KHAYKHATPARA 228 2326 6 1194 0 0 1 6290 1352 257 8 2 14 24 95 144 0 1563 28 307 20 174

90 750 672 ROWSHANPUR 486 2055 15 757 0 0 0 4412 390 221 0 19 6 6 6 340 0 1494 32 1 0 336

90 750 752 TIRNAI 547 2346 25 1064 5 0 1 9378 1041 368 3 26 7 18 65 71 6 1772 19 1 20 247

90 750 753 TULSIABIL 239 1811 3 868 3 0 0 4540 557 617 0 39 2 4 44 7 2 1678 31 0 0 111
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PANCHAGARH 222070.19 543620.6 1242.11 212473.96 89886.28 38908.48 51616.07 28476.02 8423.11 21252.88 32942.21 1479.38 48195.92 1406.13 20877.46

04 ATOWARI 35065.36 86233.86 81.6 33649.5 12076.07 7390.56 11416.99 5381.81 1348.48 3342.83 4470.53 290.6 3186.68 167.69 5595.43

04 109 ALOAKHOA 7030.12 17452.65 6.87 6705.44 3218.83 1547.26 1886.41 1115.46 267.02 662.33 842.21 72.4 541.14 35.98 990.05

04 109 036 ALOAKHAOWA 749.88 1790.72 0.58 721.95 207.62 152.41 205.83 134.53 39.74 60.76 78.16 8.4 58.99 2.89 143.93

04 109 075 BAKDOKRA 269.32 738.96 0 261.69 227.95 62.29 49.3 41.81 10.9 21.24 25.17 1.79 20.8 1.13 18.34

04 109 077 BALIA 905.77 2230.82 0 867.16 175.42 224.81 348.78 146.39 37.46 122.15 153.64 13.59 73.77 4.7 159.14

04 109 078 BAMANKUMAR 1881.33 4646.46 2.17 1778.43 1056.4 322.77 467.68 242.22 75.8 169.92 241.65 26.57 176.58 15.39 184.7

04 109 080 BARA SINGGIA 1020.49 2556.97 1.12 976.31 371.61 272.57 294.1 222.83 29.9 75.17 91.17 7.43 68.37 1.55 186.75

04 109 083 BARSHALUPARA 825.74 2084.51 0 792.39 458.61 202.77 178.18 145.33 31.82 63.24 76.48 7.75 60.52 4.54 102.81

04 109 499 MOLANI 592.2 1598.19 0 565.26 270.47 227.05 149.64 97.57 20.25 107.51 116.88 3.38 37.89 1.55 99.8

04 109 607 PALTAPARA 202.4 483.84 0 192.18 88.35 24 60.94 21.53 7.9 14.05 25.81 1.18 14.13 2.99 39.87

04 109 683 RAMPUR 582.99 1322.18 3 550.07 362.4 58.59 131.96 63.25 13.25 28.29 33.25 2.31 30.09 1.24 54.71

04 143 BALARAMPUR 4557.75 11503 3.65 4379.2 2124.53 776.43 1156.95 594.91 147.75 534.05 773.31 30.71 859.98 20.87 504.69

04 143 037 ARAZI CHAMESHWARI 259.53 752.6 1 253.74 90.75 84.89 73.52 75.35 12.1 51 70.01 2.95 34.46 2.26 46.97

04 143 076 BALARAMPUR 930.03 2230.65 0.15 892.14 555.92 147.34 231.05 76.86 30.6 63.67 83.89 6.4 126.69 4.71 45.98

04 143 120 CHAMESHWARI 353.16 895.08 0 337.44 101.87 54.6 63.53 44.22 10 42.84 64.13 1.59 169.16 1.29 41.15

04 143 123 CHUCHULI 1019.56 2738.77 0.6 988.42 250.7 209.53 349.21 197.94 36.1 218.44 334.89 8.88 136.03 4.1 191.77

04 143 163 DUHASUHA 658.19 1615.55 0 626.93 273.69 91.2 203.76 59.5 21.05 55.09 89.17 4.24 149.71 4.57 74.09

04 143 416 KALMEGH 397.21 1001.24 1.9 381.98 247.85 58.77 82.78 35.12 12.55 41.2 59.4 3.02 74.44 1.75 32.31

04 143 423 KURULIA 141.76 308.04 0 134.35 115.26 7 19.08 14.21 1.45 3.5 3.69 0.21 4.66 0 3.45

04 143 459 LAKKHIDWAR 350.41 861.78 0 335.27 284.33 46.5 53.99 28.4 11.5 24 25.73 1.91 41.21 0.31 17.72

04 143 721 SATKHAMAR 130.42 305.92 0 121.82 93.15 13.95 27.2 8.8 3.05 7.2 8.44 0.4 17 0.31 6.27

04 143 760 TRISULIA 317.48 793.37 0 307.11 111.01 62.65 52.83 54.51 9.35 27.11 33.96 1.11 106.62 1.57 44.98

04 210 DHAMOR 5603.05 14164.02 9.14 5402.02 1458.35 1404.51 1943.77 1002.45 277.08 614.6 820.51 47.92 493.32 40.77 1032.84

04 210 039 ATOWARI 471.5 1202.61 0 457 225.25 106.41 114.15 66.46 21.2 55.86 78.51 5.16 65.01 2.59 45.34

04 210 082 BARAGAON 152.35 346.38 0 145.05 80.05 28.3 26.3 14.15 6.75 12.85 17.86 1.19 12.3 1.24 9.93

04 210 160 DANABIR 180 492.72 0 174.85 43.9 74.54 64.82 37.51 11.05 20.15 25.61 1.84 17.35 1.69 32.96

04 210 162 DHAMOR 1087.32 2560.24 4.35 1038.21 136.5 232.45 465.25 162.16 54.5 86.16 103.35 8.11 71.34 3.92 244.11

04 210 234 FATEPUR 232.55 577.74 0 226.78 72.4 80.59 76.33 32.27 11.65 24.66 32.77 1.34 23.1 1.45 16.32

04 210 270 GIRAGAON 606.6 1459.17 3.53 578.62 289.67 141.73 186.93 54.4 21.2 47.59 56.41 3.79 43.9 2.57 56.14

04 210 379 JUGIKATA 651.04 1976.66 0 643.59 156.83 240.37 260.93 175.28 48.9 122.11 178.99 6.63 113.48 0.32 129.51

04 210 421 KISMAT SONAPATILA 1053.19 2778.15 1.26 1019.29 126.6 278.59 319.49 317.8 65.13 154.46 204.97 8.02 82.64 16.98 261.77

04 210 461 LATIJHARI 275 657.57 0 264.2 78.81 49.45 95.57 27.63 8.15 26.66 32.71 3.01 18.56 0.46 55.57

04 210 609 PANISHAIL 215.29 621.55 0 204.08 98.38 41.41 113.24 46.66 4.4 18.28 27.59 3.32 10.05 0.67 62.68

04 210 682 RAJAGAON 513.14 1073.99 0 490.1 107.24 76.6 171.04 44.68 15.45 26.54 37.43 3.68 19.77 7.92 88.37

04 210 722 SIKTIHARI 123.61 319.96 0 120.27 19.62 47.45 39.75 20.05 7.6 15.48 19.65 1.65 12.82 0.93 25.07

04 210 796 UTTAR DURGAPUR 41.46 97.28 0 39.98 23.1 6.62 9.97 3.4 1.1 3.8 4.66 0.18 3 0.03 5.07

04 508 MIRZAPUR 6479.72 15718.97 32.68 6224.22 1353.26 1275.91 2631.32 935.94 226.47 595.36 776.02 48.14 487.4 21.63 1466.51

04 508 038 ARAZI KRISHNANAGAR 68.21 171.51 0 65.74 22.61 7.9 33.3 9.26 1.5 6.05 9.68 1.28 3.3 0 12.24

04 508 079 BARA AULIA 1664.12 4164.03 23.59 1598.4 297.34 351.78 621.73 253.07 57.9 208.5 279.04 13.81 191.73 8.27 380.22

04 508 378 JHALJHALI 552.41 1295.19 0 529.97 107.28 91.65 202.75 92.14 19.92 48.4 69.87 3.32 31.5 0.95 134.08

04 508 415 KALIKAPUR 258.51 628.48 0 247.27 34.38 47.21 124.6 39.92 6.25 15.59 29.76 0.79 11.3 1.37 84.18

Area in acres

1

TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

04 508 419 KISMAT PANBARA 172.73 426.26 0.2 163.71 36.53 22.4 86.99 22.07 5 15.93 24.91 4.06 9.7 0.17 39.17

04 508 422 KRISHNANAGAR 587.23 1511.1 2.3 563.91 167.39 173.79 208.31 114.33 22.9 47.92 56.27 4.32 39.24 2.67 133.21

04 508 460 LAKKHIPUR 454.56 1060.79 0.34 437.07 143.13 93.81 132.7 42.16 19.3 35.76 41.57 2.89 30.8 1.47 96.97

04 508 498 MIRZAPUR 914.86 2102.12 1.5 879.53 129.14 132.44 443.72 103.2 34.7 62.87 73.29 6.88 48.95 2.93 223.34

04 508 535 NALPUKHURI 510.13 1246.13 4.5 490.26 67 80.29 263.71 82.89 15.45 35.45 59.95 2.52 31.09 0.97 126.08

04 508 608 PANBARA 475.97 1118.87 0 453.12 77 65.23 259.21 48.87 12.65 46.19 48.93 3.25 25.26 0.43 107.49

04 508 720 SARDARPARA 820.99 1994.49 0.25 795.24 271.46 209.41 254.3 128.03 30.9 72.7 82.75 5.02 64.53 2.4 129.53

04 674 RADHANAGAR 5834.34 14374.99 24.94 5611.89 2273.19 1056.97 2096.98 766.4 254.65 511.03 719.36 51.12 454.71 34.7 850.3

04 674 081 BARADAP 459.8 1075.56 1.85 441.59 167.92 62.27 179.71 49.56 16.95 38.43 47.13 3.97 31.79 2.8 67.05

04 674 122 CHHOTADAP 871.57 2185.35 3.43 843.24 307.9 194.86 355.05 117.63 42.4 68.28 92.46 6.74 63.9 8.05 127.17

04 674 159 DAKKHIN DURGAPUR 180.45 428.53 1 172.6 140.55 18.5 31.6 15.7 4.35 10.6 12.94 1.04 8.7 0.31 12.48

04 674 271 GOBINDAPUR 261.83 617.93 0.82 250.01 84.89 31.96 129.75 20.44 7.35 16.38 19.73 1.46 17.07 1.13 46.87

04 674 420 KISMAT RASEYA 546.83 1405.19 0 529.1 207.2 101.59 233.51 81.75 23.65 50.78 74.68 3.91 55.55 3.91 73.39

04 674 497 MALIGAON 951.9 2404.58 0 915.47 332.45 186.45 368.54 120.72 44.2 102.66 153.32 10.04 92.12 5.05 135.56

04 674 680 RADHANAGAR 1335.91 3199.41 0.84 1277.73 683.17 197.21 363.82 179.13 42.85 108.06 154.59 11.03 92.23 5.18 143.15

04 674 681 RAGHUNATHPUR 119.86 275.11 0 115.11 19.49 14.2 60.87 10.15 3.2 8.45 10.41 0.62 7.11 0.51 31.83

04 674 684 RASEYA 1106.19 2783.33 17 1067.04 329.62 249.93 374.13 171.32 69.7 107.39 154.1 12.31 86.24 7.76 212.8

04 741 TARIA 5560.38 13020.23 4.32 5326.73 1647.91 1329.48 1701.56 966.65 175.51 425.46 539.12 40.31 350.13 13.74 751.04

04 741 084 BODHGAON 674.81 1719.73 0 646.14 235.78 218.52 179.22 198.38 21.5 66.35 69.49 3.18 46.79 0.56 79.37

04 741 121 CHHEPRAJHAR 660.66 1574.08 0 637.33 101.03 194.93 184.98 157.5 29.31 57.77 69.9 6.5 47.25 1.16 123.82

04 741 161 DARKHOR 619.28 1414.91 2.2 596.75 226.98 156.73 161.8 79.66 17.3 43.09 47.99 3.59 36.65 0.93 66.83

04 741 377 JADABBATI 178.83 423.57 0 167.65 84.78 31.42 45.1 21.92 6.25 13.65 16.31 1.71 12.65 1.02 21.76

04 741 417 KATALI 637.27 1425.91 0 618.67 107.9 154.1 185.5 64.07 23.05 49.93 96.6 4.09 43.5 2.99 92.11

04 741 418 KISMAT DAP 132.91 301.23 0 127.35 22.72 26.07 58.05 13.55 4.05 8.1 9.34 0.98 8.2 0.51 25.94

04 741 536 NITUPARA 283.46 675.38 0 265.85 180.68 51.72 49.67 48.13 6.65 24.67 27.31 1.43 16.97 1.12 18.62

04 741 723 SUKHATI 936.99 2176.87 0 900.1 226.78 144.39 431.5 105.45 28.05 70.67 96.82 6.71 60.62 1.45 153.83

04 741 759 TRIA 1436.17 3308.55 2.12 1366.89 461.26 351.6 405.74 277.99 39.35 91.23 105.36 12.12 77.5 4 168.76

25 BODA 56619.85 142685.72 166.87 54254.59 28884.9 8350.7 9450.88 5299.91 2032.9 6094.04 8727.89 393.55 18945.7 314.56 3458.92

25 001 WARD NO. 01 623.66 1617.84 0.66 601.71 453.64 110.63 115.29 73.46 30.33 64.27 82.83 4.33 99.99 2.96 37.47

25 001 091 BALA ABDULLAH 174.91 413.23 0 166.35 144.7 19.33 20.96 11.94 4.95 10.31 13 1.6 25.16 1.02 4.22

25 001 318 HOSSAINPUR (PART) 175.09 434.23 0 169.28 159.5 24 22.16 16.37 6.5 13 17.96 0.7 12.62 1.24 3.9

25 001 481 LIAKATPU (PART) 150.18 481.94 0.66 149.08 48.68 54.76 55.21 35.86 14.8 32.2 40.56 1.71 52.68 0 24.34

25 001 522 MOSLEMPUR (PART) 123.48 288.44 0 117 100.76 12.54 16.96 9.29 4.08 8.76 11.31 0.32 9.53 0.7 5.01

25 002 WARD NO. 02 84.18 194.02 0 80.26 56.25 9.99 12.35 6.3 2.7 6.26 8.74 0.78 13.98 0.62 2.05

25 002 522 MOSLEMPUR (PART) 84.18 194.02 0 80.26 56.25 9.99 12.35 6.3 2.7 6.26 8.74 0.78 13.98 0.62 2.05

25 003 WARD NO. 03 394.16 1033.3 0.2 387.99 371.49 66.5 44.7 34.7 17.75 37 54.36 2.83 38.83 4.34 9.61

25 003 056 AYUBGANJ (PART) 259.94 690.78 0.2 257.54 244.44 46 27.7 22.7 12.25 26.5 38.9 2.28 29.03 3.1 6.64

25 003 522 MOSLEMPUR (PART) 134.22 342.52 0 130.45 127.05 20.5 17 12 5.5 10.5 15.46 0.55 9.8 1.24 2.97

25 004 WARD NO. 04 569.4 1520.01 0 549.87 325.78 115.47 117.8 68.54 27.1 63.46 69.87 3.36 207.95 0.32 25.03

25 004 312 HAJIPUR (PART) 114.63 258.92 0 108.93 91.13 13.61 12.5 7.73 2.45 6 6 0.36 13.78 0 2.42

25 004 318 HOSSAINPUR (PART) 255.1 818.58 0 253.13 126.95 87.53 78.88 45.05 21.25 50.46 56.86 2.58 117.86 0.32 19.75

25 004 481 LIAKATPUR (PART) 85.77 190.88 0 81.56 58.84 7 9.9 5.3 1.65 3.5 3.51 0.21 21.65 0 1.26
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 004 733 SHIBDATTA PUJARI (PART) 113.9 251.63 0 106.25 48.86 7.33 16.52 10.46 1.75 3.5 3.5 0.21 54.66 0 1.6

25 005 WARD NO. 05 397.53 940.47 4.23 381.24 264.31 50.97 59.07 30.12 11.25 25.86 36.44 2.72 81.07 1.89 7.68

25 005 312 HAJIPUR (PART) 249.13 608.42 4.23 241.06 185.98 33.91 36.57 17.75 8.4 19.33 24.94 1.95 42.1 1.24 4.91

25 005 625 PACHURAY GOPINATH 148.4 332.05 0 140.18 78.33 17.06 22.5 12.37 2.85 6.53 11.5 0.77 38.97 0.65 2.77

25 006 WARD NO. 06 866.27 2620.22 38.99 856.66 378.29 286.16 252.09 175.96 76.56 149.12 198.53 8.69 238.6 1.87 75.24

25 006 247 FULCHAND SHAMANI (PART) 739.34 2307.53 38.99 734.72 265.03 268.16 235.65 164.96 71.56 139.62 186.29 7.64 229.5 1.05 72.16

25 006 383 JAIGIR SWARAN (PART) 126.93 312.69 0 121.94 113.26 18 16.44 11 5 9.5 12.24 1.05 9.1 0.82 3.08

25 007 WARD NO. 07 227.74 552.54 1.07 218.52 159.16 33.58 30.94 17.9 7.8 39.36 48.18 1.82 27.28 2.06 4.23

25 007 056 AYUBGANJ (PART) 75.44 178.03 0 71.51 62.34 9 8.6 6 2.5 7 9.48 0.26 6.4 0.62 1.32

25 007 312 HAJIPUR (PART) 66.25 166.68 0 64.16 23.86 12.08 11.94 6 2.25 26.36 28.98 0.25 15.28 0.31 1.57

25 007 383 JAIGIR SWARAN (PART) 86.05 207.83 1.07 82.85 72.96 12.5 10.4 5.9 3.05 6 9.72 1.31 5.6 1.13 1.34

25 008 WARD NO. 08 391.44 1099.57 9.05 380.22 159.72 112.12 90.17 78.78 31.9 57.47 73.52 3.92 115.03 2.26 30.19

25 008 635 KURULIA (PART) 265.59 847.03 5 264.82 81.05 99.42 78.82 72.38 28.9 51.97 64.25 2.61 109.43 1.33 28.58

25 008 701 SATKHAMAR (PART) 125.85 252.54 4.05 115.4 78.67 12.7 11.35 6.4 3 5.5 9.27 1.31 5.6 0.93 1.61

25 009 WARD NO. 09 242.64 606.99 1 228.47 167.3 43.64 76.1 17.3 7.25 20.12 32.14 1.29 21.66 1.71 8.79

25 009 635 KURULIA (PART) 88.93 184.94 0 83.24 63.37 7.51 17.86 4.2 1.05 2.52 2.55 0.15 3.33 0 1.34

25 009 701 SATKHAMAR (PART) 153.71 422.05 1 145.23 103.93 36.13 58.24 13.1 6.2 17.6 29.59 1.14 18.33 1.71 7.45

25 142 BARASHASHI 6338.58 15859.31 13.41 6054.07 3494.27 897.53 897.8 682.23 215.76 651.28 923.7 39.21 2102.38 29.55 338.06

25 142 035 AMARKHANA 215.64 561.59 0 208.22 151.66 34.86 31.25 33.92 8.55 20.73 25.45 1.55 45.29 0.54 16.19

25 142 047 ARAJI MAREYA 985.37 2434.82 0 933.98 553.83 133.21 152.16 111.92 31.8 88.96 129.82 5.38 341.44 3.46 26.16

25 142 099 BARASHASHI 1360 3374.26 1 1303.81 794.92 202.55 205.43 176.4 52.73 140.83 169.72 6.83 331.39 3.58 83.09

25 142 139 CHILAHATI 211.87 572.35 0 205.12 90.32 36.5 27.82 32.44 9.25 37.16 47.91 3.15 99.06 1.75 13.12

25 142 182 DEBOTTAR BHITARGAR BADESHWARI706.25 1782.36 0.35 677.87 489.42 117.61 96.07 82.15 26.07 62.39 110.36 4.38 116.82 5.71 29.82

25 142 384 JASIMPUR 593.76 1536.48 0 569.95 475.57 85.1 93.81 50.6 19.6 57.49 71.55 2.97 96.34 1.86 48.04

25 142 514 MAHISHBATHAN 399.05 975.39 2.67 378.88 165.4 52.04 56.94 45.23 11.85 35.23 56.72 3.44 158.88 2.75 24.12

25 142 559 NAOTARI NAWABGANJ 868.76 2093.71 9.39 824.45 215.31 101.3 102.96 56.63 23.85 75.16 118.46 4.31 578.25 3.04 39.38

25 142 627 PASHCHIM TOKRABHASA 195.27 471.51 0 183.8 91.84 24.57 19.6 15.09 5.55 14.39 21.72 1.64 94.29 1.06 8.27

25 142 709 SALBARI 250.43 632.37 0 240.38 113.46 40.71 34.47 26.2 9.11 20.91 57.24 2.04 84.97 2.26 12.43

25 142 732 SARDARPUR 438.21 1166.97 0 420.19 264.2 61.08 67.48 43.31 15.5 92.97 106.63 3.29 138.64 2.92 33.05

25 142 805 UTTAR TOKRABHASA 113.97 257.5 0 107.42 88.34 8 9.81 8.34 1.9 5.06 8.12 0.23 17.01 0.62 4.39

25 151 BENGHARI BANAGRAM 5243.61 13203.26 4.42 5025.3 1641.75 745.13 1059.92 446.53 202.02 589.68 973.43 38.3 2478.63 30.13 270.05

25 151 051 ARAJI SHIKARPUR 315.31 790.61 1.8 300.74 80.67 35.25 91 26.06 8.4 29.6 93.1 2.5 107.85 1.73 17.98

25 151 052 ARAJI SHIKARPUR-2 105.91 290.89 1.5 102.5 15.2 17.5 13.6 7.6 4.65 14.7 21.11 2.03 93.04 1.75 5.19

25 151 053 ARAJI SHUBHASUJAN 174 533.44 0 168.18 56.66 25.17 35.13 15.1 5.3 51.61 55.65 1.09 140.85 0.05 19.36

25 151 100 BENGHARI 98.87 255.79 0 92.58 37.44 35.36 19.07 9.95 1 9.34 12.8 0.12 37.61 0 6.68

25 151 103 BENGHARI DEBOTTAR 500.58 1130.72 0 471.33 212.53 48.32 144.37 52.13 41.32 30.44 70.41 3.41 44.43 2.58 15.04

25 151 104 BENGHARI MAYGERDA 1018.86 2449.17 0 973 627.33 111.98 170.65 83.21 35.86 63.37 100.71 5.61 252.15 3.86 41.97

25 151 172 DABARBHANGA-1 87.91 223.57 0 82.79 18.4 9.5 17.14 7.96 3.31 8.31 17.41 1.7 49.87 0.51 3.38

25 151 174 DABARBHANGA-2 232.17 575.94 0 223.67 59.06 31.5 57.6 21.13 8.95 28.31 54.37 2.45 79.27 1.95 10.85

25 151 176 DABARBHANGA-3 211.16 502.82 0 202.55 41.8 21.6 38.81 12.75 5.65 13.86 27.72 0.57 127.02 0.93 15.68

25 151 177 DABARBHANGA-4 183.34 513.19 0 178.07 21.5 28.5 27.7 15.33 8.5 52.76 71.56 2.81 135 3.3 14.45

25 151 279 GHAGRA 106.72 296.34 0 102.94 16.2 16 19.63 8.89 3.45 30.91 33.3 0.48 84.62 0 5.38
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 151 385 JHALJHALI 213.86 561.86 0 210.66 36.9 43.21 60.08 20.85 9.55 29.93 39.82 2.04 110.27 2.57 15.54

25 151 386 JHALJHALI SUBHASUJAN 125.52 317.37 0 122.32 26.62 23 28.76 11.63 5.05 11.88 16.84 0.46 66.87 1.24 10.52

25 151 447 KISMAT BHAKTERBARI 308.25 793.97 0 294.02 62.62 74.67 47.65 28.56 8.38 30.73 43.2 0.96 190.54 0.93 18.2

25 151 520 MENAGRAM 53.9 143.91 0 50.99 14.74 9.1 12.26 3.5 2.1 9.08 12.03 0.74 34.72 0.71 1.2

25 151 557 NANDARAM MANDAL 260.28 624.89 0 249.11 65.86 29.87 42.35 27.18 7.9 16.03 18.48 0.81 161.73 0.11 10.89

25 151 736 SHIKARPUR 263.1 629.43 0 251.8 43.79 43.93 59.85 17.4 6.35 25.6 66.13 1.71 108.68 0 17.68

25 151 737 SUBHASUJAN 490.1 1259.03 0 468.64 85.33 64.77 73.9 34.55 15.5 54.64 94.94 4.03 366.14 2.39 17.49

25 151 738 SUBHASUJAN KHARIJA 268.27 710.57 0 262.24 82.33 44 63.01 25.01 12.8 54.71 92.83 3.33 99.23 4.34 15.24

25 151 773 TEPUKURIA 225.5 599.75 1.12 217.17 36.77 31.9 37.36 17.74 8 23.87 31.02 1.45 188.74 1.18 7.33

25 160 BODA 3295.65 8253.1 9.95 3172.56 1550.11 460.72 420.25 264.52 109.55 310.82 364.87 21.17 1666.75 17.58 105.78

25 160 032 ABDULLAPUR 77.54 201.24 0 75.56 44.96 11.5 11.76 6.1 2.9 6 7.32 0.86 36.84 0.31 1.79

25 160 092 BALABHIR 167.96 408.58 0 161.18 98.63 17.66 24.5 12.46 4.45 9 10.7 0.52 71.18 1.31 3.23

25 160 160 SHIBDATTA PUJARI 10.55 20.85 0 9.65 7.87 0 1 0.4 0 0 0 0 1.36 0 0

25 160 173 DABARBHANGA-1 454.04 1140.41 0 437.74 93.05 64.33 59.64 37.3 16.65 33.5 39.12 3.46 356.97 2.64 19.73

25 160 175 DABARBHANGA-2 361.19 969.9 2.43 351.54 112.96 56.4 41.26 29.6 15.05 71.48 82.77 4.27 241.2 4.39 13.47

25 160 314 HARGOBINDA NAPIT 478.52 1192.07 0 459.76 284.82 68.33 64.45 39.92 15.45 45.56 54.16 2.37 160.38 1.75 18.35

25 160 387 JINNANAGAR 142.94 384.47 0 140.04 60.71 34.14 20.53 20.54 6.05 14.95 16.41 0.76 79.3 0.31 5.68

25 160 389 JOT SAMAJ 188.49 464.09 6.2 180.96 165.64 25.5 21.9 14.1 5.4 13 14.24 0.76 16.71 0.31 4.27

25 160 428 KAMAT MAJHGRAM 346.32 826.03 0 329 278.05 39.64 40.85 22.03 9 40.53 44.2 1.42 41.39 1.62 8.41

25 160 429 KANTAMANI 771.53 1917.71 0.66 743.14 266.35 103.41 96 53.89 25.6 55.95 72.58 5.56 513.29 4.63 16.69

25 160 481 LIAKATPUR (PART) 296.57 727.75 0.66 283.99 137.07 39.81 38.36 28.18 9 20.85 23.37 1.19 148.13 0.31 14.16

25 178 CHANDANBARI 4679.09 11519.24 19.8 4467.26 3586.32 609.7 625.49 363.21 146.74 535.96 725.6 34.22 554.07 23.31 163.83

25 178 054 ARJUN BEGUNI 226.45 554.85 0 215.23 172.59 38.14 28.83 20.05 7.15 19.61 21.18 1 32.06 0.31 5.79

25 178 137 CHANDANBARI 1253.76 3077.67 0.95 1197.01 989.83 157.85 167.91 92.19 37.29 118.4 150.99 7.33 171.24 5.08 28.92

25 178 183 DEBOTTARBABAD JOT 103.13 270.99 0.86 100.69 95.5 15.56 16.9 8.3 3.85 8.86 12.58 0.42 7.76 0.93 2.15

25 178 247 FULCHAND SAHAMANI (PART) 60.62 130.99 12.62 56.41 32.8 7.63 7.15 3.24 1.2 3.66 3.66 0.18 4.83 0 1

25 178 388 JOT MAYRAM 94.42 249.29 0 91.02 87.27 15 11.7 7.9 4.45 9.08 14.04 0.95 8.15 1.24 4.66

25 178 430 KARIMPUR 63.02 154.5 0 60.71 50.94 7.4 10.39 4.9 1.75 4.81 4.81 0.21 9.2 0 1.34

25 178 433 KHALIFAPUR 1317.24 3192.88 3.69 1252.09 848.23 175.99 182.15 111.68 41.1 214.64 315.7 11.02 123.75 6.13 69.64

25 178 729 SAHAPUR 361.93 972.28 0 345.18 280.51 48.63 53.32 28.3 12.75 66.15 87.3 3.24 77.68 3.25 22.55

25 178 731 SAMSHERNAGAR 303.77 728.09 0 289.28 267.88 32.09 36.88 22.29 8.7 22.94 31.32 2.44 16.66 1.65 8.83

25 178 734 SHIKARPUR 894.75 2187.7 1.68 859.64 760.77 111.41 110.26 64.36 28.5 67.81 84.02 7.43 102.74 4.72 18.95

25 410 JHALAI SHALSHIRI 5242.36 12744.48 9.6 5002.51 1832.3 976.67 1383.11 565.96 160.03 671.7 934.52 43.29 552.96 22.39 1103.22

25 410 034 AHAMMADNAGAR 128.94 327.69 0 123.39 21.9 42.93 29.15 9.03 2.45 22.77 25.25 0.75 36.44 0.82 32.4

25 410 040 ARAJI KISMAT BAHADUR NARAYANI436.15 1040.45 0.61 419.53 79.26 79.85 187.73 68.2 13.95 38.17 46.29 2.1 35.76 0.82 93.8

25 410 043 ARAJI SHIKARPUR-1 151.38 314.69 0.02 141.16 40.75 15.21 20.15 8.48 3.45 10.05 22.49 0.58 8.04 0.62 50.73

25 410 044 ARAJI SHIKARPUR-2 354.98 884.34 0 336.95 98.16 63.85 104.44 36.37 11.05 84.68 91.89 2.31 41.05 2.64 79.65

25 410 050 ARAZI RADHANATH RAY 401.85 968.91 0.4 384.31 267.99 56.62 70.22 38.07 14.25 30.33 35.55 3.22 35.06 1.64 45.06

25 410 317 HOSNABAD 701.93 1809.64 1.5 671.36 395.38 210.94 164.52 67.93 18.3 79.15 84.6 3.35 60.76 3.06 102.74

25 410 426 KALIAGANJ 172.31 386.83 0.23 166.71 18.6 29.4 94.5 15.1 7.95 17.75 21.87 1.33 15.5 0.93 14.71

25 410 434 KHANPUR 482.4 1145.85 1.25 463.72 143.76 50.92 125.11 47.5 10.93 63.3 72.44 1.74 92.34 1.32 119.51

25 410 436 KHARIJA JHALAI BASUDEB BARUA155.92 367.63 0.05 147.16 16.4 24.59 19.81 13.96 4.45 17.77 30.4 2.72 8.94 1.02 94.4
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 410 437 KHARIJA JHALAI BHAKTARAM 173.11 410.58 0 166.97 65.3 24.38 63.65 22.37 4.85 14.58 19.88 0.64 11.43 0.31 25.16

25 410 438 KHARIJA JHALAI BRAHMOTTAR 150.05 322.36 0 132.7 61.29 6.33 45.41 15.88 1.5 3 8.87 0.18 21.64 0.01 21.02

25 410 439 KHARIJA JHALAI HARIPUR 326.14 829.85 0 312.58 176.49 73.4 54.84 34.24 11.15 41.69 50.24 3.29 61.84 1.97 41.81

25 410 440 KHARIJA JHALAI JOT NISHIKANTA568.23 1588.82 4.88 547.45 188.43 145.33 115.17 65.86 23.8 161.48 256.94 12.99 53.08 2.71 161.65

25 410 441 KHARIJA JHALAI LALMAMUD 43.18 105.38 0 42.48 3.2 9 27.38 4.3 2.5 5.5 6.74 0.25 4.7 0.31 4.52

25 410 446 KISMAT BAHADUR NARAYANI 424.8 988.03 0 406.98 64.97 63.6 129.72 49.77 13.55 31.46 103.84 3.67 28.18 2.56 117.49

25 410 515 MAJHGRAM KAMAT MANIKCHAND326.32 691.55 0 306.97 86.28 49.08 79.69 35.84 10.95 23.17 27.86 2.58 21.23 0.82 58.31

25 410 728 SAFI MAHENDRAPUR 244.67 561.88 0.66 232.09 104.14 31.24 51.62 33.06 4.95 26.85 29.37 1.59 16.97 0.83 40.26

25 444 KAJALDIGHI KALIGANJ 6728.6 17058.19 13.15 6468.56 2111.19 975.21 1223.15 616.92 254.99 588.9 1170.65 46.45 3427.05 46.1 261.56

25 444 037 ARAJI BERUBARI 113.39 272.4 0 107.4 31.9 14.15 20.27 5.31 3.3 11.5 29.29 1.33 47.52 0.63 5

25 444 093 BALAHARI BABAD KHARIJA 131.54 329.71 0 126.25 34.62 19.18 30.55 13.29 4.4 10.31 18.23 0.68 62.78 0 7.46

25 444 094 BANAGRAM 838.84 2067.3 0.02 808.84 289.35 97.34 132.73 64.3 25.1 50.35 127.11 6.15 435.82 5.65 23.64

25 444 095 BANAGRAM KHARIJA 619.38 1609.11 0 597.56 116.8 87.82 77.06 48.15 21.65 56.71 85.49 4.59 500.87 4.54 19.3

25 444 154 DAIKHATA 317.17 898.37 2.66 306.66 118.56 82.62 84.01 47.96 19.5 53.08 66.73 2.83 127.44 1.63 26.79

25 444 181 DEBOTTAR BADESHWARI 82.67 216.45 0 80.44 23.18 15.1 17.63 11.1 3.7 7.56 17.1 0.39 34.83 0.93 6.7

25 444 184 DENAKATA 794.05 1967.29 4.72 763.02 305.89 93.8 99.93 66.42 23.31 62.08 96.64 3.02 435.27 3.41 27.97

25 444 280 GHAGRA ARAJI 254.43 655.23 0.25 243.53 44.35 27.01 29.7 16.32 6.65 24.77 41.06 2.27 199.41 2.01 7.26

25 444 424 KAJALDIGHI ARAJI 365.02 940.86 0 350.03 134.76 53.06 57.7 34.9 12.59 33.51 46.43 3.28 204.01 1.75 12.86

25 444 425 KAJALDIGHI PARANIGRAM 569.69 1443.34 0 548.53 155.64 85.14 148.22 53.21 38.9 45.45 83.59 3.81 270.52 3.15 20.43

25 444 427 KAMALAPUKURI KAJALDIGHI 198.17 487.36 0 188.71 66.29 20.99 49.5 24.31 5.4 14.29 36.66 1.11 81.39 1.61 4.75

25 444 432 KATANHARI 347.98 869.15 0 332.8 102.52 40.17 62.8 26.05 9.1 24.64 49.72 1.2 199.08 0.02 12.16

25 444 435 KHARIJA BANAGRAM 205.2 576.98 0 202.14 56.68 34 31.09 16.16 10.5 31.38 63.34 1.03 142.35 4.37 6.34

25 444 442 KHARIJA KAJALDIGHI 461.13 1061.16 0 437.83 91.95 76.12 129.48 53.19 17.96 35.96 107.74 3.77 86.45 5.66 25.8

25 444 525 NAJIRGANJ 85.79 202.81 0 79.29 17.69 8 9.38 5.44 2 4.73 12.72 0.24 61.23 0 2.26

25 444 558 NAOTARI ARAJI 43.08 122.29 0 42.36 18.52 6 10.38 5.2 1.75 5.48 12.78 0.17 19.95 0.62 2.77

25 444 690 RADHABALLABH SAHA 279.5 740.28 0 270.63 68.17 39.09 41.18 29.44 10.8 24.54 65.31 2.7 179.97 3.61 11.05

25 444 735 SHIKARPUR 118.78 327.01 0 115.3 62.48 20.2 17.36 16.45 7.04 15.56 24.71 0.54 47.48 0.07 8.51

25 444 740 SUNDARMANI LASKARA 902.79 2271.09 5.5 867.24 371.84 155.42 174.18 79.72 31.34 77 186 7.34 290.68 6.44 30.51

25 511 MAREYA BAMANHAT 5458.62 13923.5 10.03 5194.64 2416.84 715.53 722.22 425.67 216.92 569.15 791.16 42.5 2855.14 36.1 219.31

25 511 054 AMINNAGAR 246.48 632.23 0 237.49 226.23 34.63 28.7 19.43 9.05 20.06 29.48 2.01 17.16 2.37 5.2

25 511 069 ARAZI SIKARPUR 150.11 418.93 0 141.79 49.28 22.83 21.88 10.31 5.8 12.48 21.49 1.18 120.22 1.13 6.69

25 511 097 BARAPATIA 178.09 401.73 0 163.22 40.16 14.5 20.05 9 3.5 7.5 11.51 0.43 135 0.37 3.81

25 511 101 BENGHARI 216.08 545.49 0 204.73 39.8 31.7 26.69 15 7.4 21.83 24.91 0.89 180.51 0.62 7.02

25 511 350 ISLAMPUR 183.03 487.69 0 173.38 51.47 20 22.59 13.22 4.8 28.44 40.43 0.6 130.2 0.67 10.7

25 511 443 KHARIJA MAREYA 183.85 458.62 0 176.12 141.06 22 20.9 12.92 4.85 13.33 17 0.66 40.25 0.01 9.08

25 511 518 MAREYA 1020.32 2634.63 0 973.03 568.66 167.6 173.12 82.82 62.54 92.45 139.39 12.77 382.44 10.84 28.75

25 511 519 MAREYA KAMALAPUKURI 1716.01 4339.47 1.61 1635.05 774.12 213.63 214.12 133.59 71.22 177.81 263.58 14.13 875.99 12.93 59.65

25 511 555 NAKLI BABAD JOT 342.14 841.84 3.25 323.04 58.33 39.52 38.07 22.08 10.35 34.65 43.55 1.66 271.51 2.89 9.5

25 511 691 RADHABALLAV JOT 234.39 642.74 2.62 223.28 42.13 31.29 24.8 21.77 9.31 51.87 64.83 3.04 156.9 2.53 33.31

25 511 693 RAHMATPUR 279.11 713.05 2.46 267.29 57.51 30.5 33.65 23.84 7.4 32.82 37.04 1.43 223.35 0.51 9.82

25 511 709 SARDER PARA 30.86 74.97 0 29.31 6.03 3 9.99 1.9 0.75 1.6 3.23 0.09 18.42 0 1.66

25 511 739 SUBHASUJAN KHARIJA 678.15 1732.11 0.09 646.91 362.06 84.33 87.66 59.79 19.95 74.31 94.72 3.61 303.19 1.23 34.12
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 520 MAYDANDIGHI 4900.52 11364.98 9.54 4652.74 2298.25 510.78 846.59 428.15 137.55 349.29 431.02 25.43 1391.61 22.45 376.05

25 520 033 ABHIRAM KHARIJA BADULYA 363.08 841.27 1.74 346.31 78.97 39.23 63.1 31.26 11.6 25.12 35.83 3.33 162.27 2.37 41.71

25 520 046 ARAJI GAIGHATA 418.08 950.63 2.02 391.06 125.3 43.76 77.96 31.52 20.44 38.28 46.73 1.85 143.58 2.64 34.76

25 520 048 ARAJI PIRMAMUD-1 671.98 1522.93 2.46 643.1 434.9 62.01 83.99 55.53 20.26 51.64 59.64 4.73 93.44 2.25 42.77

25 520 049 ARAJI PIRMAMUD-2 256.36 622.85 0.92 243.93 199.95 27.2 32.31 20.47 7.15 15.67 19.59 1.94 33.03 2.76 8.32

25 520 089 BAKPUR 285.58 665.31 0 272.31 75.65 30.5 67.31 32.07 7.36 15.54 17 0.91 127.73 0.31 26.45

25 520 171 DABARBHANGA 302.4 801.4 0 292.73 118.01 57.2 108.38 35.25 9.9 37.8 47.28 1.16 82.12 2.17 13.43

25 520 178 DAKKHIN MAGURA 190.53 459.93 0 182.74 61.54 24.35 38.44 21.47 5.75 12.41 12.46 0.66 67.21 0.33 35.89

25 520 179 DAULATPUR 147.01 345.26 1 139.82 121.24 15 19.36 14.15 3.68 9.97 11.42 0.95 7.5 0.51 6.41

25 520 180 DEBIKANTA 186.88 415.86 0 175.51 122.66 15.51 28.22 11.81 3.2 7.62 7.62 0.45 23.08 0 22.7

25 520 315 HARIPUR JOT SAMAS 360.35 830.91 0.5 330.9 178.41 35.22 37.3 27.58 8.5 21.72 31.08 1.03 142.17 2.7 11.14

25 520 423 KADERPUR 205.22 409.64 0 190.56 80.34 7.16 32.99 16.55 1.71 3.38 3.88 0.18 42.13 0 29.75

25 520 448 KISMAT HARIPUR 559.02 1289.14 0 535.72 163.18 59.44 127 52.85 14.75 56.42 71.45 2.7 202.11 2.47 48.17

25 520 516 MANIRAM JOT 423.75 960.52 0 401.54 126.41 32.16 70.09 29.35 9.25 16.5 23.91 2.44 216.36 2.3 30.43

25 520 560 NAWABGANJ 190.99 433.74 0 181.91 140.74 18.72 24.46 22.99 3.6 9.31 9.31 0.54 15.64 0 7.33

25 520 692 RAHAMATPUR 339.29 815.59 0.9 324.6 270.95 43.32 35.68 25.3 10.4 27.91 33.82 2.56 33.24 1.64 16.79

25 612 PANCHPIR 6507.35 17354.73 12.61 6291.15 5363.58 1039.56 930.06 615.09 240.63 798.59 1151.14 47.15 1026.55 51.24 270.48

25 612 038 ARAJI CHANDANBARI 316.11 926.18 0 306.96 287.71 59.44 44.86 35.19 13.55 80.16 95.59 2.04 52.29 2.48 9.55

25 612 045 ARAJI BAKPUR 93.28 203.6 0 88.87 82.87 6 8.41 4.92 1.4 2.5 3.74 0.13 3.03 0.31 0.83

25 612 088 BAIRATI 2174.68 5516.14 0 2099.07 1928.14 287.21 249.05 177.49 68.9 219.34 306.54 14.99 209.28 18.23 57.46

25 612 090 BAKPUR 920.33 2346.94 0 891.13 730.65 135.53 115.43 73.59 31 75.35 130.55 4.35 156.26 6.74 25.27

25 612 096 BANGSHIDHAR PUJARI 154.74 453.95 0 147.89 112.71 25.71 32.53 12.22 4.7 26.82 45.78 1.68 48.5 0.94 6.27

25 612 316 HAZARI KISMAT 599.08 1869.5 6.84 589.46 286.49 190.58 164.42 109.21 46.1 123.17 139.75 6.45 227.74 5.75 81.65

25 612 351 ISLAMPUR 268.6 698.99 0 257.13 223.67 36.3 34.36 29 6.5 29.25 39.36 1.36 44.89 1.44 14.09

25 612 390 JOYNANDA BARUA 137.08 400.76 0 128.15 117.07 19.59 26.47 13.76 1.75 21.78 38.74 0.33 32.3 0.46 8.71

25 612 431 KARUNAMAYEE GUPTA 866.2 2321.16 0 835.67 748.56 133.69 138.5 75.81 31.75 94.21 136.95 7.28 142.37 2.94 34.16

25 612 444 KHAYERPUR 94.03 226.33 0 91.4 87.2 10.5 9.8 6.2 2.75 4.5 8.22 0.73 4.6 0.93 1.33

25 612 449 KISMAT RATIRAM PAIKAN 228.3 564.26 0 221.5 211.18 26 24.3 19.12 7.25 16.92 27.07 1.26 13.51 2.48 4.12

25 612 513 MADANHAR 173.17 452.3 0 165.98 125.7 20.99 18.82 11.74 5.85 24.23 41.11 2.55 49.02 1.79 4.53

25 612 521 MENAGRAM 185.47 480.31 0 182.15 170.65 28.83 19.33 13.2 6.85 17.28 28.47 1.35 14 2.17 4.2

25 612 694 RAMGOBINDA HISABIA 147.12 371.29 0.17 142.86 129 20 15 9.7 5.7 12 19.94 1.11 9.7 1.86 2.83

25 612 696 RATIRAM PAIKAN 149.16 523.02 5.6 142.93 121.98 39.19 28.78 23.94 6.58 51.08 89.33 1.54 19.06 2.72 15.48

25 712 SAKOA 4428.45 11219.97 9.16 4240.86 2254.35 590.81 543.78 388.57 136.07 565.75 657.19 26.09 2046.19 17.68 150.29

25 712 036 AMIN NAGAR 240.54 609.25 0 232.21 144.25 37.33 29.3 27.58 8.8 26.9 35.68 1.54 70.99 2.16 12.3

25 712 039 ARAJI GOURIKANTA 207.21 575.45 0 201.36 41.71 36 30.08 20.26 8.35 49.61 52.43 1.27 165.51 0 8.45

25 712 041 ARAJI SAKOA KAMAT 138.49 381.06 0 134.41 74.11 22.68 17.29 17.69 5.37 22.68 29.4 2.07 63.92 0.98 6.36

25 712 042 ARAJI SHIKARPUR 215.73 563.5 0 208.92 86.29 28 26.8 18.79 7.25 22.41 26.56 1.3 141.45 0.93 5.89

25 712 055 ATIAGRAM 322.77 789.71 6.21 309.18 187.71 41.48 38.53 26 10.67 26.58 32.3 1.61 121.43 1.44 8.13

25 712 098 BARAPATIA 240.89 636.35 0 233.07 113.01 45.94 31.38 22.94 8.9 39.36 47.13 0.98 116.35 1.55 8.67

25 712 102 BENGHARI 191.17 456.23 0 181.68 83.93 21.23 26.06 14.35 5.2 19.45 22.5 1.31 88.64 0.31 5.71

25 712 105 BHOLA BASUNIA 249.17 617.4 0.65 232.68 149.05 26.5 23.6 13.5 6.55 17.25 18.49 0.79 139.85 0.31 4.27

25 712 138 CHHATRA SHIKARPUR 155.08 370.19 0 147.94 65.66 16.5 19.15 9.7 4.4 10.96 14.68 1 80.12 1.13 4.06
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 712 313 HARAGANJ 199.18 529.47 0 192.37 131.45 27.91 27.2 19.6 7.05 29.09 33.21 2.04 69.72 0.82 12.16

25 712 422 KADERIABAD LAKKHIGAR 199.44 613.33 2.3 194.26 95.01 39.66 28.54 37.41 10.05 57.52 73.22 1.55 105.98 3.1 13.98

25 712 445 KHELARAM BHOLADANGA 178.37 420.29 0 170.42 106.55 19 20.2 13.1 4.8 10.45 12.93 1.08 66.68 0.62 2.99

25 712 554 NAGAR SAKOA 425.16 1015.81 0 405.7 173.72 53.98 47.66 28.4 13.38 30.66 36.91 2.04 222.27 1.55 10.58

25 712 556 NANDALAL JHAN 107.01 259.6 0 101.4 72.32 15.64 14.93 6.88 2.6 8.58 10.29 0.34 28.76 0.31 2.44

25 712 561 NITAI SARKAR 98.34 232.02 0 93.32 75.15 10.64 11.19 7.69 2.35 6.81 6.81 0.3 20.62 0 2.11

25 712 562 NURNAGAR 186.26 527.56 0 180.08 59.6 23.5 21.5 18.22 5.15 62.06 66.69 1.68 129 0.62 10.97

25 712 626 PAMULI BABAD KHARIJA 370.74 866.87 0 349.37 150.74 33.03 42.07 27.77 4.5 60.98 62.69 0.6 162.57 0.1 10.47

25 712 695 RAMPRASAD KAZI 382.41 949.51 0 366.45 303.88 45.63 48.7 33.89 9.2 37.49 43.93 2.11 70.39 0.62 11.53

25 712 730 SAKOA KAMAT 132.84 346.34 0 127.59 39.14 20.5 14.8 10.4 5.7 11.79 15.77 1.64 99.67 1.13 3.15

25 712 772 TAZMAMUD 187.65 460.03 0 178.45 101.07 25.66 24.8 14.4 5.8 15.12 15.57 0.84 82.27 0 6.07

34 DEBIGANJ 49126.3 121072.41 375.11 46792.11 26415.71 6305.91 9833.23 4639.85 1586.42 5465.86 7221.25 312.31 13430.1 518.59 2918.39

34 175 CHENGTI HAZRADANGA 3926.86 9288.85 12.66 3730.72 2469.26 442.22 822.23 270.68 109.15 270.64 375.33 18.42 844.24 17.77 89.26

34 175 038 ARAZI SHIKARPUR 221.63 522.69 0.81 210.74 117.49 23.61 53.77 14.17 5 11.66 15.25 1.13 66.55 1.08 4.13

34 175 073 BAGDAHA 1116.53 2718.42 0.31 1065.25 677.62 131.61 197.66 82.18 32.5 78.69 114.12 6.24 328.8 6.41 30.25

34 175 120 CHENGTI 365.68 831.81 0 346.25 170.72 29.84 122.72 21.29 7.55 27.92 48.37 1.36 66.83 0.93 6.82

34 175 156 DANDAPAL 820.04 1878 0 776.67 640.71 82.02 112.28 55.08 20.5 51.14 67.67 2.9 100.07 3.92 15.88

34 175 164 DEHAICHANDI 16.8 38.31 0 15.43 10.69 1.1 3.13 1.2 0.25 1.14 2.65 0.03 2.21 0.15 0.74

34 175 170 DHENU CHENGTI 152.6 361.6 0.04 144.88 104.45 15.46 21.17 11.53 3.65 15.61 16.96 0.54 39.41 0 3.51

34 175 307 HAZRADANGA 704.58 1716.15 0 676.89 507.39 97.42 160.43 52.73 24.6 52.27 64.45 4.41 97.8 2.99 16.07

34 175 420 KISMAT BAGDAHA 156.86 374.97 0 150.32 137.55 22 19.1 10.9 5.45 11.5 13.98 0.65 10.9 0.62 3.5

34 175 531 NAGAR CHENGTHI 217.39 511.77 10 199.46 69.24 26.16 100.21 13.8 6.45 13.15 18.03 0.78 51.46 0.62 4.31

34 175 532 NAGAR MADEKHAN 154.75 335.13 1.5 144.83 33.4 13 31.76 7.8 3.2 7.56 13.85 0.38 80.21 1.05 4.05

34 184 CHILAHATI 5679.22 14021.27 19.16 5464.88 3479.35 760.62 894.95 587.23 201.31 458.98 639.56 42.77 1604.18 54.33 271.8

34 184 075 BALARAMPUR 651.01 1589.3 0 630.86 442.85 85.4 87.46 76.09 23.35 47.4 70.12 5.05 143.6 6.22 18.3

34 184 077 BANIAPUR 970.27 2418.91 1.79 936.02 671.39 140.55 169.06 85.61 40.75 79.82 120.6 9.6 196.5 12.28 34.39

34 184 078 BATTALI (PART) 15.2 33.9 0 14.36 10.22 1 1.83 1.54 0.66 0.7 0.7 0.03 3.27 0 0.29

34 184 079 BALAPARA KHAGRABARI 807.93 1899.85 0 770.89 300.69 81.87 168.78 61.01 19.95 46.99 55.41 3.92 403.88 2.75 30.44

34 184 081 BHAWLAGANJ 989.6 2407.52 0.76 951.82 522.13 121.33 159.86 97.8 31 95.87 130.67 6.42 287.46 13.17 84.82

34 184 405 KAJALDIGHI 355.3 876.78 0 342.11 208.88 49.5 46.54 52.18 11.35 27.2 33.11 1.47 115.69 0.93 15.02

34 184 603 PURBA TOKRA BHASHA 1058.71 2626.93 0 1017.39 776.02 146.24 138.64 142.5 38.7 78.65 109.99 8.24 207.46 9.95 31.8

34 184 711 SHEIKHBANDHA 603.67 1511.64 8.01 580.1 399.91 91.57 94.98 51.4 23.75 57.55 75.19 5.78 153.15 5.42 22.16

34 184 784 UPANCHOUKI BHAJNI 227.53 656.44 8.6 221.33 147.26 43.16 27.8 19.1 11.8 24.8 43.77 2.26 93.17 3.61 34.58

34 210 DANDAPAL 4420.3 10490.92 117.15 4183.05 2955.19 530.55 588.3 302.8 134.86 284.86 367.16 29.84 1073.16 26.14 108.58

34 210 080 BENGHARI 211.94 452.56 1 198.37 140 15 23.58 11.92 3.5 7 8.62 0.4 47.13 0.31 2.73

34 210 082 BHUGUKARJI 155.82 372.24 0 148.94 135.48 20.08 17.34 9.83 5.2 11 16.83 1.1 12.42 1.64 3.24

34 210 084 BINAYPUR 68.82 168.84 0 65.17 50.56 8.5 11.79 4.5 2.05 5.04 6.29 0.77 9.82 0.39 1.63

34 210 157 DANDAPAL ARAJI 74.07 193.42 2.71 72.16 64.92 6.5 19.45 5.2 1.95 3.5 4.74 0.19 11.93 0.31 0.99

34 210 160 DEBIDASI DANDAPAL 112.31 277.61 0 106.61 100.21 16 14 8.5 4.1 8.5 11.19 1.51 11.23 1.02 2.58

34 210 165 DHANAMANDAL 266.09 622.92 0 253.87 225.35 30.5 32.09 19.52 6.85 15.5 17.17 0.91 30.92 0.31 5.03

34 210 167 DHANAMANDAL ARAZI 243.31 557.11 0 228.82 136.32 23 30.54 13.7 5.95 12.22 14.88 1.2 97.67 0.82 3.94

34 210 168 DHANAMANDAL ARAZI 422.67 1005.14 0 400.87 243.09 45.16 60.78 29.15 12.4 27.9 34.34 2.89 155.5 1.95 7.26
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

34 210 205 ENAYETPUR 215.79 503.3 90.96 203.83 109.44 19.5 28.82 15.24 5.15 10 11.24 1.1 14.05 0.51 3.17

34 210 305 HAKIMPUR 570.22 1418.32 1.69 538.85 242.96 81.83 72.57 39.41 21.1 44.2 56.19 5.52 313.88 6.23 25.41

34 210 489 MAREA KAMLAPUKHORI 134.39 262.37 0 127.06 43.1 22.5 28.38 9.1 4.8 10.2 14.05 0.54 9.1 0.93 2.81

34 210 493 MOSLEM PAIKAN 53.11 134.17 0 50.22 23.55 8 10.76 5.4 2.75 4.54 7.04 0.75 20.95 0.62 1.41

34 210 599 PAMULI 209.73 501.62 19.79 195.28 172 28.5 26.9 16.5 6.9 14.5 15.74 0.85 14.2 0.31 4.65

34 210 601 PRADHANABAD 840.85 1995.15 0 801.11 598.11 98 94.85 54.73 24.96 54.66 72.81 6.51 202.27 5.94 18.74

34 210 670 RADHANATH RAY 378.31 870.26 0 348.94 305.78 46.5 37 25 12.55 27 40.64 2.9 23.03 3.41 8.11

34 210 709 SHANTINAGAR 462.87 1155.89 1 442.95 364.32 60.98 79.45 35.1 14.65 29.1 35.39 2.7 99.06 1.44 16.88

34 219 DEBIDOBA 4461.45 10585.71 15.27 4213.38 1969.87 514.45 737.18 357.72 127.46 419.58 562.26 24.56 1664.44 107.24 246.75

34 219 158 DARARHAT 289.38 690.32 0 271.36 108.52 28.16 75.69 18.35 6.85 56.73 63.89 1.35 83.33 1.5 31.2

34 219 161 DEBIDOBA 741.06 1713.98 0 694.27 146.58 83.82 129.26 46.57 19.45 71.78 90.52 4 413.67 8.56 77.18

34 219 411 KATANHARI 413.6 1002.74 0 396.09 234.17 47 55.23 26.71 12.6 30.07 44.71 2.42 161.66 10.99 11.14

34 219 414 KATANHARI SUNDARDIGHI 221.11 535.62 0 211.83 122.15 27.18 38.69 18.6 6.5 19.04 28.33 0.79 69.66 1.53 10.36

34 219 419 KHUTAMARA 805.36 1876.24 8.42 753.03 394.37 93.27 114.13 68.79 23 68.24 96.17 3.86 272.5 6.71 41.28

34 219 710 SHANTINAGAR 417.16 1054.34 0 399.23 225.5 56 70.62 34.71 13.85 63.29 77.16 3.91 147.89 10.04 13.27

34 219 715 SONAPOTA 1003.33 2368.33 2 942.28 526.19 113.52 173.21 103.81 27.71 68.98 104.76 4.33 226.5 58.66 43.36

34 219 716 SULTANPUR 570.45 1344.14 4.85 545.29 212.39 65.5 80.35 40.18 17.5 41.45 56.72 3.9 289.23 9.25 18.96

34 228 DEBIGANJ 5682.68 14754.39 52.36 5410.95 2434.52 843.77 1714.01 502.61 219.04 1268.99 1543.91 41.49 1370.85 86 524.89

34 228 162 DEBIGANJ 1230.34 3083.77 9 1171.05 718.65 181.47 289.71 103.04 46.67 167.32 225.08 7.23 238.93 23.72 64.97

34 228 164 DHALA KHAGRABARI 870.28 2210.6 0 834.34 330.04 155.52 235.82 80.85 35.19 151.71 190.92 7.94 263.06 6.42 70.5

34 228 488 MALCHANDI 439.17 1072.02 0.02 416.09 233.07 54.33 134.34 47.98 14.45 73.62 87.86 3.4 30.29 3.68 46.34

34 228 491 MEKUMARI 868.06 2190.66 36.88 816.93 403.74 95.82 193.2 68.7 25.63 134.93 182.34 4.81 229.99 24.96 104.14

34 228 602 PRADHANPUR (PART) 491.02 1449.04 0.53 468.71 76.29 62.83 339.61 38.65 17.55 323.18 339.09 2.36 39.54 2.17 61.66

34 228 713 SONAHAR (PART) 394.63 925.15 3.98 368.36 98.23 59.54 131.55 37.97 15.95 82.17 99.81 2.72 42.44 3.9 60.57

34 228 786 UPANCHOUKI BHAJNI 610.67 1780.85 0 582.38 210.48 110.91 172.97 60.53 29.5 150.29 189.44 5.69 327.36 8.3 83.29

34 228 787 UPANCHOUKI BHAJNI 104.24 232.95 0 98.99 56.06 6.5 18.41 6.56 1.85 4.93 6.22 0.19 36.35 0.31 1.43

34 228 788 UPANCHOUKI BHAJNI 92.26 244.1 0 89.43 33.37 16.15 17.64 9.56 4.35 10.43 16.25 1.49 50.85 1.53 3.48

34 228 789 UPANCHOUKI BHAJNI 582.01 1565.25 1.95 564.67 274.59 100.7 180.76 48.77 27.9 170.41 206.9 5.66 112.04 11.01 28.51

34 609 PAMULI 3854.78 9245.25 0.92 3656.9 1845.88 436.13 501.75 281.25 112.6 278.01 366.03 22.45 1803.92 50.03 109.59

34 609 034 AHMEDNAGAR 386.9 921.02 0 368.48 146.2 39.5 56.28 24.85 9.15 36.82 39.86 1.7 219.95 2.43 9.27

34 609 074 BAKPUR 153 374.76 0 146.63 49.01 20 22.75 14.34 5.7 13.42 19.05 1.43 81.95 4.54 8.53

34 609 159 DAULATPUR 145.43 325.64 0 137.75 105.32 9 15.9 10.25 2.75 5.66 8.3 0.28 32.63 1.71 1.38

34 609 306 HASANPUR 329.04 813.47 0 314.84 158.07 41.83 38.31 24.31 11.05 23 38.83 1.76 171.07 3.86 8.76

34 609 308 HEDAYETPUR 853.62 2154.24 0.92 816.39 354.22 111.37 110.64 66.2 28.8 80.72 107.27 7.45 446.09 23.48 40.9

34 609 375 JOT DEWANU 134.01 318.69 0 128.16 105.44 15.09 16.7 8.68 4.15 8 11.09 1.45 24.98 0.82 2.13

34 609 376 JOT SHUKUR 151.24 355.5 0 145.02 135.79 16 19.15 11.8 4.2 8.5 10.98 0.47 7.9 0.62 2.49

34 609 410 KALICHARAN 117.85 251.81 0 110.87 83.26 7.84 10.24 7.37 2 4.14 5.38 0.22 23.12 0.31 1.2

34 609 413 KATANHARI ARAZI 170.73 404.12 0 162.25 45.23 16.5 22.83 12.06 4.1 11.08 12.85 0.49 122.06 0.31 5.21

34 609 490 MAREA SING ROAD 222.65 523.75 0 210.24 89.81 19 36.32 17.5 4.55 12.55 17.07 0.57 114.18 2.91 5.09

34 609 494 MOSLEM PAIKAN 315.31 753.2 0 302.05 231.38 35 43.04 21.9 9.7 19.12 24.58 2.07 74.92 1.67 6.32

34 609 600 PAMULI 675.72 1591.69 0 624.36 173.26 83 87.09 49.69 21.05 43 55.88 3.39 471.15 6.74 14.9

34 609 671 RAHMATPUR 96.31 217.66 0 91.22 84.7 10 10.4 5 2.3 5 5 0.3 5 0 1.61
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34 609 672 RAMJI SHANTI 102.97 239.7 0 98.64 84.19 12 12.1 7.3 3.1 7 9.89 0.87 8.92 0.63 1.8

34 709 SHALDANGA 4449.6 10599.78 6.86 4244.42 2772.66 481.24 589.29 338.91 120.75 329.79 443.23 24.86 1352.06 30.84 145.72

34 709 037 AMARKHANA 435.49 1102.95 0 418.9 197.69 58.5 65.3 40.36 15.25 41.88 58.51 3.27 217.88 3.66 18.31

34 709 076 BANDIRAM 303.33 681.98 0 287.56 231.76 26.14 35.96 18.46 6.05 12.51 14.41 0.73 54.23 2.61 4.07

34 709 121 CHHATRA SHIKARPUR 684.58 1622.51 5.14 654.49 303.52 69 84.27 49.33 17.45 49.69 67.91 3.55 342.91 3.54 20.15

34 709 155 DAMANIGRAM 168.66 412.13 0 162.39 116.85 21.71 20.6 12.94 4.95 14.66 16.26 0.73 51.26 0.69 3.75

34 709 163 DEBOTTAR SHALDANGA 125.03 297.6 0 119.32 44.64 10 20.87 9.86 2.35 10.63 14.37 0.26 69.6 4.02 2.31

34 709 171 DHYANGRAM 654.21 1603.88 0.66 626.09 517.75 82.97 90.21 54.09 19.8 54.37 70.68 4.08 103.07 2.5 18.8

34 709 412 KATANHARI 124.46 329.35 0 120.12 74.29 18.33 15.2 11.26 5.75 19.3 27.92 1.55 49.82 2.14 2.97

34 709 417 KHARIJA KATANHARI 123.47 281.97 0 116.97 55.15 11 16.42 7.5 2.7 5.5 5.5 0.33 64.47 0 1.93

34 709 708 SHALDANGA 915.5 2151.43 1.06 867.59 556.89 90.19 115.23 75.31 23.15 65.09 95.75 6.1 234.22 7.72 49.03

34 709 712 SHIKARPUR 914.87 2115.98 0 870.99 674.12 93.4 125.23 59.8 23.3 56.16 71.92 4.26 164.6 3.96 24.4

34 718 SONAHAR MALLIKADAHA 5465.76 14173.88 24.41 5202.98 2265.09 817.12 1603.86 984.39 179.91 1084.2 1440.17 32 603.28 38.25 904.09

34 718 035 ALAMNAGAR 1031.12 2446.12 5.64 975.7 627.96 126.4 226.39 107.63 27.45 114.77 184.35 4.44 69.49 4.74 82.52

34 718 418 KHARIJA SONAHAR 492.57 1360.91 1.98 468.19 268.64 86.53 90.47 176.22 15.25 82.26 115.43 3.96 33.74 1.13 84.85

34 718 492 MOHAMMADPUR 1475.9 3898.19 6.49 1418.83 438.26 304.29 499.15 317.51 66.15 233.6 290.58 10.78 184.47 9.75 333.81

34 718 495 MOSTAFAPUR 1021.69 2698.69 3.05 978.73 282.7 137.3 388.11 174.69 32.3 284.14 335.58 7.47 119.33 4.66 204.59

34 718 602 PRADHANPUR (PART) 369.87 1029.07 0 349.5 145.6 50.16 121.61 37.77 11.9 173.44 196 1.77 44.11 3.31 57.5

34 718 673 RASULPUR 986.11 2509.04 6.98 929.49 452.37 103.8 265.46 145.5 25.86 161.24 283.48 3.46 150.14 14.66 125.58

34 718 713 SONAHAR (PART) 88.5 231.86 0.27 82.54 49.56 8.64 12.67 25.07 1 34.75 34.75 0.12 2 0 15.24

34 727 SUNDARDIGHI 4566.56 11612.03 116.24 4356.85 2917.39 634.76 1086.58 453.34 153.97 514.72 687.46 33.22 741.73 41.5 220.13

34 727 036 ALIARKHAN 455.36 1117.14 0 432.47 337.39 43.94 63.15 31.15 9.8 78.87 84.38 1.67 86.37 4.32 7.56

34 727 039 ARAZI SUNDARDIGHI 562.13 1440.69 0.1 530.95 406.04 71.71 122.37 59.25 17.45 87.55 114.09 4.44 56.44 4.06 34.14

34 727 085 BRAHMOTTAR SUNDARDIGIHI 1066.81 2623.87 0 1022.93 929.23 137.92 147.19 79.94 35.3 85.14 113.38 6.05 72.87 7.22 22.22

34 727 169 DHANMANDAL 132.13 446.74 98.27 125.92 114.25 19.58 40.47 10.1 4.8 9.52 12.23 1.54 10 0.82 2.86

34 727 416 KHARIJA GUAGRAM HAZRADANGA815.43 2153.48 0.2 785.55 394.16 161.8 269.3 107.49 40.17 109.34 146.62 8.09 143.13 3.4 72.02

34 727 454 LAKKHINARAYANI 528.98 1396.68 1.06 507.09 183.76 93.31 151.18 67.25 24.4 61.14 94.75 7.93 220.18 11.59 25.6

34 727 496 MULKADAHA 862.13 2088.91 0 819.21 536.73 88.35 211.5 89.48 17.65 63.24 93.36 3.01 126.42 9.78 48.21

34 727 707 SALIMNAGAR 143.59 344.52 16.61 132.73 15.83 18.15 81.42 8.68 4.4 19.92 28.65 0.49 26.32 0.31 7.52

34 745 TEPRIGANJ 6619.09 16300.33 10.08 6327.98 3306.5 845.05 1295.08 560.92 227.37 556.09 796.14 42.7 2372.27 66.49 297.58

34 745 078 BATTALI (PART) 349.93 791.64 3.76 327.97 153.05 30.48 58.94 25.37 7.45 22.59 27.98 1.36 141.22 2.2 10.03

34 745 083 BILASPUR 738.16 1645.57 0.3 701.65 305.15 71.91 213.55 42.84 17.8 58.85 71.04 2.11 183.03 5.43 24.08

34 745 085 BEULA DANGA 452.51 1047.92 0 428.94 187.31 38.5 55.87 30.1 9.55 21.66 31.53 2.18 250.73 1.09 12.12

34 745 119 CHATURADANGI 591.61 1492.65 0.16 563.26 263.84 68.04 95.89 44.73 21.36 68.25 90.27 4.03 287.52 6.14 38.87

34 745 415 KHARIJA BHAJNI 1866.84 4740.97 0 1797.96 1023.67 266.37 304.18 176.91 74.7 152.65 241.12 16.89 670.21 17.71 80.18

34 745 524 NATOKTOKA 49.51 119.79 0 48.37 30.88 5 13.91 4.19 1.05 2.5 2.5 0.15 12.01 0 1.73

34 745 530 NABINAGAR 912.57 2264.18 0 853.34 425.46 114.89 265.72 66.63 29.51 82.57 129.57 3.86 236.92 18.88 63.85

34 745 750 TEPRIGANJ 803.93 2060.07 0 778.56 521.31 130.2 124.45 92.75 35.25 82.2 115.64 7.76 213.09 10 31.06

34 745 792 UPAN CHOUKIBHAJNI 16.54 39.53 0 15.74 5.44 2 3.43 1 0.45 1 1 0.06 9.86 0 0.55

34 745 793 UPAN CHOUKIBHAJNI 837.49 2098.01 5.86 812.19 390.39 117.66 159.14 76.4 30.25 63.82 85.49 4.3 367.68 5.04 35.11

73 PANCHAGARH SADAR 53871.64 132129.98 204.45 51678.25 13782.58 10462.1 16796.2 8229.03 2410.51 4405.26 10076.82 349.25 10001.6 298.37 5065.73

73 001 WARD NO. 01 623.68 1619.15 12.12 603.89 169.95 188.88 199.58 96.08 48.54 82.61 122.9 4.76 77.68 4.45 54.58
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

73 001 153 DHAKKAMARA (PART) 49.32 126.23 0 47.28 16.02 14.37 9.28 11.12 2.25 8.82 8.92 0.27 4.5 0 3.38

73 001 497 MOLANI (PART) 26.05 58.74 0 25.18 6.8 5 7.34 2.5 1 5 7.82 0.08 1.4 0.62 0.34

73 001 570 OMARPUR (PART) 100.97 259.3 1.22 98.02 35.36 16.87 37.07 18.62 9.09 8.18 13.13 1.19 16.17 0.62 6.28

73 001 607 PANCHAGARH (PART) 447.34 1174.88 10.9 433.41 111.77 152.64 145.89 63.84 36.2 60.61 93.03 3.22 55.61 3.21 44.58

73 002 WARD NO. 02 567.44 1698.16 1.26 560.49 147.27 202.45 216.5 126.2 47.83 107.56 163.24 6 135.94 1.68 68.47

73 002 607 PANCHAGARH (PART) 567.44 1698.16 1.26 560.49 147.27 202.45 216.5 126.2 47.83 107.56 163.24 6 135.94 1.68 68.47

73 003 WARD NO. 03 200.75 497.9 9.56 194.88 73.7 49.95 44.66 27.46 13 23.91 39.14 1.32 26.21 1.55 9.97

73 003 607 PANCHAGARH (PART) 200.75 497.9 9.56 194.88 73.7 49.95 44.66 27.46 13 23.91 39.14 1.32 26.21 1.55 9.97

73 004 WARD NO. 04 756.65 2299.2 34.56 716.94 360.34 177.93 361.3 127.32 58.56 111.56 180.85 5.79 202.85 5.49 44.54

73 004 607 PANCHAGARH (PART) 756.65 2299.2 34.56 716.94 360.34 177.93 361.3 127.32 58.56 111.56 180.85 5.79 202.85 5.49 44.54

73 005 WARD NO. 05 487.79 1432.17 4.08 472.26 311 131.68 149.94 71.52 38.42 71.48 105.56 3.65 94.35 1.99 26.37

73 005 607 PANCHAGARH (PART) 487.79 1432.17 4.08 472.26 311 131.68 149.94 71.52 38.42 71.48 105.56 3.65 94.35 1.99 26.37

73 006 WARD NO. 06 532.52 1541.79 4 523.61 152.68 188.05 157.41 132.99 59.15 101.1 107.04 4.88 134.25 3.79 70.61

73 006 607 PANCHAGARH (PART) 532.52 1541.79 4 523.61 152.68 188.05 157.41 132.99 59.15 101.1 107.04 4.88 134.25 3.79 70.61

73 007 WARD NO. 07 297.47 677.38 0.33 283.81 157.1 44.71 69.35 26.87 20.65 24.52 30.97 0.83 17.01 0.62 21.59

73 007 612 PURATAN PANCHAGARH (PART)297.47 677.38 0.33 283.81 157.1 44.71 69.35 26.87 20.65 24.52 30.97 0.83 17.01 0.62 21.59

73 008 WARD NO. 08 638.62 1862.11 8 624.04 258.34 204.78 180.09 121.26 62.75 113.77 147.63 6.79 166.6 3.65 60.58

73 008 612 PURATAN PANCHAGARH (PART)638.62 1862.11 8 624.04 258.34 204.78 180.09 121.26 62.75 113.77 147.63 6.79 166.6 3.65 60.58

73 009 WARD NO. 09 703.71 2095.89 3.15 689.87 302.17 213.14 236.97 141.08 56.42 118.46 144.09 9.85 192.52 0.53 82.56

73 009 154 DHEMSHIMARI (PART) 71.48 183.81 0.4 69.01 10.2 12.4 39.71 7.35 5.2 6 6 0.36 19 0 9.72

73 009 612 PURATAN PANCHAGARH (PART)632.23 1912.08 2.75 620.86 291.97 200.74 197.26 133.73 51.22 112.46 138.09 9.49 173.52 0.53 72.84

73 109 AMARKHANA 5228.64 12692.1 9.36 5013.47 936.9 988.45 1585.5 890.98 170.85 322.96 970.23 25.73 1337.22 42.19 325.29

73 109 079 BHITARGAR 1147.56 2917.26 3.79 1106.09 149.82 297.61 456.92 222.01 38.57 98.53 358.02 8.75 97.52 24.46 75.2

73 109 082 BOALIMARI 1188.1 2796.91 1.5 1135.26 216.37 171.8 271.9 147.3 45.22 64.7 139.17 7.12 502.97 5.14 61.85

73 109 083 BODAPARA 810.65 1976.81 1.04 783.1 102.23 221.8 208.61 187.36 22.58 50.01 126.68 3.59 172.05 5.2 65.07

73 109 488 MADHUPARA (PART) 871.67 2158.65 1.03 832.11 167.12 179.38 182.44 177.76 21.1 45.64 104.17 2.88 376.2 2.61 53.23

73 109 720 SONARBAN 1210.66 2842.47 2 1156.91 301.36 117.86 465.63 156.55 43.38 64.08 242.19 3.39 188.48 4.78 69.94

73 176 CHAKLAHAT 5704.73 14277.84 11.48 5494.57 2658.63 919.36 1350.16 676.79 254.96 456.48 913.75 33.83 1559.9 27.02 225.86

73 176 039 ARAZI BERUBARI 164.56 371.4 0.1 160.55 86.13 11.66 44.42 6.5 3.2 7.83 18.94 0.31 32.39 1.24 1.63

73 176 040 ARAZI KAJALDIGHI 55.05 126.22 0 53.19 25.42 5.47 15.26 6.01 1 2 6.14 0.1 10.56 0.31 0.66

73 176 076 BAGULADANGA 2038.77 5385.75 0.2 1980.07 672.77 407.79 534.37 275.97 105.93 206.88 377.04 16.8 847.11 8.49 109.98

73 176 080 BHOLA BASUNIA 306.77 692.64 0 288.47 197.17 28.98 48.97 36.86 18.04 17.03 24.14 1.3 34.65 1.24 5.17

73 176 118 CHAKLAHAT 971.41 2405.07 1.42 933.78 296 151.23 266.74 84.74 40.89 68.57 221.88 4.27 316.75 5.37 44.58

73 176 407 KAJAL DIGHI PARANIGRAM 188.04 495.42 0 183.54 55.81 33.5 66.67 24.24 8.35 18.19 25.91 1.48 84.9 1.47 6.49

73 176 414 KHARIJA KAJAL DIGHI 26.2 60.55 0.4 24.4 21.2 3.5 1.7 1.2 0.9 2 3.24 0.62 1.75 0.31 0.54

73 176 418 KISMAT SING ROAD 588.54 1427.26 0 563.4 428.48 92.04 107.31 80.51 16.95 37.31 65.05 1.81 39.5 2.17 14.23

73 176 533 NARAYANPUR UPANCHOUKI 545.47 1319.19 2 524.3 339.36 59.66 118.76 55.61 16.7 34.15 57.96 2.41 116.66 3.43 8.92

73 176 719 SING ROAD KISMAT 819.92 1994.34 7.36 782.87 536.29 125.53 145.96 105.15 43 62.52 113.45 4.73 75.63 2.99 33.66

73 210 DHAKKAMARA 3632.83 8406.29 22.4 3435.26 1127.53 521.63 1017.08 384.39 234.3 243.63 353.57 20.46 560.32 19.44 526.45

73 210 036 ARAJI SHIKARPUR 592.87 1400.13 0 556.82 288.49 63.02 142.56 63.53 20.09 29.15 36.36 1.54 131.25 1.26 59.54

73 210 153 DHAKKAMARA (PART) 505.07 1167.63 1.5 483.92 132.77 67.84 133.77 49.22 30.49 62.85 104.42 5.1 90.67 3.78 48.51

73 210 154 DHEMSHIMARI (PART) 794.99 1837.46 0 751.81 340.67 82.4 182.58 74.35 49.44 41.99 64.18 3.89 118.48 7.31 127.08
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

73 210 369 JALPESH NARAYANI 40.34 83.51 0 37.65 26.33 1 9.42 2.11 1.58 0.5 0.78 0.03 2.15 0 0.52

73 210 372 JOTHANPUKURI 796.97 1889.93 20 756.76 121.29 123.17 352.24 99.99 41.63 55.79 80.7 6.07 65.68 4.27 179.42

73 210 494 MIRGARH 192.5 361.77 0 177.4 33.27 14.18 56.63 14.55 17.99 8.08 10 0.36 14.33 0.29 18.41

73 210 570 OMARPUR (PART) 660.63 1563.36 0.9 624.84 156.53 166.02 131.01 78.54 71.44 41.93 52.38 3.35 135.9 2.53 90.28

73 210 611 PURATAN PANCHAGARH 49.46 102.5 0 46.06 28.18 4 8.87 2.1 1.64 3.34 4.75 0.12 1.86 0 2.69

73 310 GARINABARI 5137.81 12193.72 5.53 4923.16 1082.33 1031.78 1752.17 854.02 216.35 416.91 541.74 29.8 354.23 15.94 1148.98

73 310 259 GARINABARI 618.99 1427.2 0.6 589.36 89.4 117.93 174.91 122.34 22.25 42.86 59.44 4.15 36.08 2.95 179.83

73 310 332 ISLAMPUR 325.55 769.54 0 314.31 122.54 59.5 97.26 40.78 8.85 23.17 27.99 1.35 17.78 1.16 46.72

73 310 410 KASHIMPUR 681.64 1521.96 1.17 648.62 112.73 84.47 241.27 65 37.67 56.8 70.47 1.82 28.23 1.24 183.24

73 310 490 MAHIMAGANJ (PART) 979.14 2272.02 1.43 932.99 180.33 212.21 353.28 193.35 48.55 72.74 97.52 5.66 69.58 2.54 149.05

73 310 609 PRADHANPARA 1215.82 2927.39 0.33 1162.24 341.12 273.01 390.78 210.44 40.68 95.61 113.95 5 100.37 0.33 268.44

73 310 756 THATPARA 1316.67 3275.61 2 1275.64 236.21 284.66 494.67 222.11 58.35 125.73 172.37 11.82 102.19 7.72 321.7

73 344 HAFIZABAD 4721.96 11323.58 34.44 4525.63 721.21 688.84 2001.73 424.88 171.16 360.54 1781.94 30.22 446.82 31.87 210.36

73 344 295 HAFIZABAD 1005.51 2469.95 5.58 969.75 165.12 140.25 438.02 91.08 35.7 76.52 414.47 6.56 77.87 4.2 53.75

73 344 331 ISLAMPUR 656.64 1571.21 16.61 626.63 93.92 95.34 335.5 52.71 24.75 51.1 185.53 3.23 66.34 9.19 21.08

73 344 411 KAZALDIGHI 288.97 694.06 0 274.51 46.65 42.96 75.69 26.45 10.05 22.3 141.49 1.84 43.74 2.1 14.25

73 344 488 MADHUPARA (PART) 250.7 659.86 0 241.59 38.48 42.05 117.85 28.41 15.21 28.42 96.48 1.73 30.18 1.58 15.05

73 344 489 MAGHAI 1187.26 2856.21 7.08 1141.25 181.93 198.3 517.76 110.21 44.1 92.59 427.31 9.56 108.21 7.31 46.73

73 344 498 MOLANI ARAZI 633.91 1432.06 2.5 606.55 87.69 82.12 225.37 47.11 20.95 44.11 261.61 3.85 51.47 4.94 21.2

73 344 716 SARDARPARA (PART) 349.46 817.67 2.67 334.41 53.34 40.81 145.18 41.61 10.25 21.9 115.46 1.72 36.74 0.93 23.28

73 344 750 TELDHOR 349.51 822.56 0 330.94 54.08 47.01 146.36 27.3 10.15 23.6 139.59 1.73 32.27 1.62 15.02

73 353 HARIBHASA 6420.09 15671.69 6.61 6167.26 1638.71 1044.83 1897.03 769.37 212.83 530.46 1938.63 45.57 1418.55 50.39 230.76

73 353 035 AMARKHANA GERDANALAGANJ 68.94 162.31 0 67.28 6.8 11.72 30.59 5.13 2.8 6 19.83 0.81 10.67 0.62 1.55

73 353 037 ARAZI BAGULADANGA SHIKARPUR DENAKAT116.25 310.41 0 113.8 35.83 21.29 35.93 11.52 5.63 11.6 34.6 0.54 42.88 0.93 3.5

73 353 038 ARAZI BANSHKANTHIA 385.61 980.7 0 370.86 102.8 57.11 139.49 64.19 14.08 82.62 116.03 1.55 86.7 0.62 15.34

73 353 224 FATEMAGANJ 760.51 1778.11 0 726.72 180.53 80.06 240.81 64.26 19.05 42.79 175.67 3.73 231.12 4.09 20.72

73 353 296 HOSSAINPUR 1352.17 3259.33 5.95 1299.95 316.11 238.39 317.77 215.81 45.92 111.79 294.52 13.07 420.13 11.25 39.2

73 353 495 MOHAMMADPUR 721.39 1729.05 0 688.91 258.43 112.76 206.28 64.12 17.1 42.27 230.56 2.96 86.67 5.6 21.7

73 353 496 MOHANPUR 1222.19 3019.18 0 1178.52 378.01 224.83 350.98 133.32 47.25 101.34 385.7 9.82 196.71 10.01 50.05

73 353 605 PAHARTALI 1307.97 3172.58 0.66 1248.05 281.98 187.64 414.79 150.51 35.95 82.46 489.11 8.18 236.46 8.81 61.4

73 353 718 SHIKARPUR ARAZI 328.72 807.06 0 319.34 65.95 65.58 90.97 38.47 13.3 29.93 123.06 1.89 56.86 5.16 9.26

73 353 755 TELDHAR 156.34 452.96 0 153.83 12.27 45.45 69.42 22.04 11.75 19.66 69.55 3.02 50.35 3.3 8.04

73 445 KAMAT KAJALDIGHI 3252.04 7811.91 15.78 3097.64 863.53 407.72 1172.48 252.77 94.14 206.49 693.39 30.41 811.16 18.89 94.18

73 445 077 BAHADUR NARAYANI 113.81 262.26 2.34 106.81 30.06 9.2 29.2 8.13 2 4.89 16.97 0.27 45.33 0 5.55

73 445 078 BAHADUR NARAYANI GHATABAR432.16 1060.31 2.53 400.71 113.69 49.54 156.82 28.71 8.65 21.81 153.17 13.54 87.51 5.23 10.59

73 445 081 BISHNUNARAYANI 841.37 2057.61 4.32 805.98 135.38 141.67 403.16 62.7 29.51 61.53 180.17 6.14 169.15 5.15 27.43

73 445 260 GHAGRA KHOCHABARI 98.1 228.75 0 93.8 22.37 7.49 21.89 7.62 1.75 6.81 17.04 2.25 47.7 0.31 2.61

73 445 368 JAGANNATH JOT 96.66 228.6 0 92.72 26.13 8 15.09 7.1 1.85 6.55 14.41 0.24 54.52 0 3.43

73 445 409 KAMAT KAJALDIGHI 1395.6 3326.74 5.31 1335.8 406.38 159.64 470.21 115.13 42.08 85.48 250.86 7.13 374.12 6.34 36.55

73 445 492 MAJHGRAM 75.05 169.85 0 71.44 12 4 27.65 6.39 1 3.79 22.37 0.12 18.4 0 2.27

73 445 493 MAREYA KAMALAPUKHURI 199.29 477.79 1.28 190.38 117.52 28.18 48.46 16.99 7.3 15.63 38.4 0.72 14.43 1.86 5.75

73 512 MAGURA 4243.68 9908.74 3.7 4061.83 1044.85 600.08 1659.01 520.32 119.51 331.34 474.29 30.26 354.76 14.6 831.25
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TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

73 512 041 AYMA JHALAI 524.44 1276.41 0.81 498.24 125.84 55.36 243.61 79.2 8.9 33.62 72.44 7.29 23.5 1.91 149.63

73 512 333 ISLAMPUR 1236.46 2837.02 0.39 1188.7 221.02 192.41 526.54 156.73 37.98 91.29 123.23 8.81 71.62 6.98 237.42

73 512 370 JOT BAHADI 113.21 267.83 0.28 108.78 37.67 16.72 28.55 21.7 3 8.34 8.37 0.55 19.35 0.1 19.69

73 512 371 JOT KRISHNACHANDRANANDI 61.92 148.35 0 59.73 24.71 7.99 15.53 7.22 1.65 4.09 4.09 0.21 12.04 0 12.13

73 512 408 KALESHWAR SAMANJU 239.38 520.45 1.33 226.36 77.49 18.72 78.73 18.94 6.11 9.44 11.41 0.6 43.53 0.31 28.63

73 512 415 KHARIJA MAGURA 309.2 704.46 0 295.13 49.96 32.55 147.79 30.84 8.98 19.98 28.15 1.88 19.43 0.73 76.63

73 512 453 LAKHERAJ GHUMTI 394.29 912.07 0.56 374.74 98.26 72.46 129.38 36.11 11.49 31.17 47.94 2.05 19.18 1.58 88.65

73 512 490 MAHIMAGANJ (PART) 267.23 603.79 0 254.83 36.46 43.84 131.01 32.23 4.8 20.26 25.34 0.83 10.1 0 51.54

73 512 791 UTTAR MAGURA 1097.55 2638.36 0.33 1055.32 373.44 160.03 357.87 137.35 36.6 113.15 153.32 8.04 136.01 2.99 166.93

73 612 PANCHAGARH 4126.1 10029.15 13.37 3953.51 942.67 695.64 1525.58 618.02 189 278.83 716.45 25.06 797.55 24.02 240.24

73 612 155 DWARIKAMARI 847.34 2116.39 0.85 818.69 203.22 176.68 273.21 141.86 43.29 65.63 144.02 5.22 202.85 8.82 46.92

73 612 412 KAZIPARA 666.95 1650.86 0 638.38 112.19 110.18 230.46 113.49 42.64 51.3 125.86 4.2 163.69 2.72 54

73 612 497 MOLANI (PART) 644.49 1527.43 6.12 615.19 153.82 91.6 252.47 70.1 19.89 40.5 119.21 3.79 113.54 2.09 36.59

73 612 534 NIZAMABAD 1493.14 3639.17 3.42 1432.37 392.16 206.82 641.09 202.98 71.31 99.32 284.89 10.58 207.29 8.99 71.14

73 612 716 SARDARPARA (PART) 474.18 1095.3 2.98 448.88 81.28 110.36 128.35 89.59 11.87 22.08 42.47 1.27 110.18 1.4 31.59

73 712 SATMERA 6595.13 16091.21 4.72 6336.13 833.67 2162.16 1219.7 1966.71 342.09 502.65 651.41 34.04 1313.72 30.26 793.09

73 712 413 KHARIJA BHAJANPUR 152.81 462.16 0 149.19 16.6 75.12 22.2 76.47 4 42.57 46.82 0.38 24 0.62 34.78

73 712 416 KHASMAHAL 1162.79 2887.12 0.11 1120.6 154.09 350.08 191.25 302.86 55.27 97.08 136.34 10.3 282.29 8.06 166.4

73 712 491 MAJHBARI 1215.39 2756.35 1.5 1159.92 161.77 436.94 238.95 330.15 26.7 58.3 63.84 2.5 106.4 1.52 157.71

73 712 608 PHULBARI 885.4 2261.92 0 854.09 131.71 287.14 175.93 283.14 39.9 54.39 68.5 2.49 244.76 3.11 122.46

73 712 610 PRADHANPARA 665.42 1371.95 0 631.4 84.55 137.19 98.46 141.8 73.84 40.87 54.14 2.66 47.65 2.41 50.51

73 712 715 SAHEBIJOT 1311.53 3159.51 0.11 1259.82 160.15 421.82 226.22 408.2 68.08 79.02 102.72 6.18 313.1 6.2 126.81

73 712 717 SATMARA 1201.79 3192.2 3 1161.11 124.8 453.87 266.69 424.09 74.3 130.42 179.05 9.53 295.52 8.34 134.42

90 TENTULIA 27387.04 61498.63 414.08 26099.51 8727.02 6399.25 4118.73 4925.42 1044.8 1944.89 2445.72 133.67 2631.75 106.92 3838.99

90 142 BANGLABANDHA 3880.64 8346.85 5.41 3736.99 1202.64 694.51 559.39 460.17 242.15 292.56 356.02 21.63 331.04 14 581.42

90 142 075 BANGLABANDHA 1187.61 2394.69 2.04 1145.01 249.85 192.3 147.24 116.74 145.84 80.56 104.01 5.94 90.91 5.78 138.43

90 142 412 KHANJI KISMAT 1710.43 3978.39 2.07 1650.05 748.52 321.23 292.17 237.95 67.51 145.22 162.86 9.72 159.86 3.45 267.3

90 142 714 SIPAIPARA 982.6 1973.77 1.3 941.93 204.27 180.98 119.98 105.48 28.8 66.78 89.15 5.97 80.27 4.77 175.69

90 151 BHAJANPUR 3090.34 6750.16 146.24 2905.32 956.35 615.78 407.76 729.79 92.7 228.26 293.91 15.6 307.22 13.38 263.38

90 151 076 BHADRESHWAR 525.58 1087.97 1 505.86 82.72 102.29 72.8 115.19 29.45 44.5 60.93 3.66 58.62 3.43 52.02

90 151 077 BHAJANPUR 597.44 1330.7 2 555.72 163.09 188.1 64.3 222.1 13.2 45.87 58.41 2.06 25.86 3.3 32.56

90 151 599 PRADHANGACHH 860.54 1856.25 85.05 817.5 253.14 162.03 103.1 198.12 22.4 68.53 80.09 3.81 51.81 3.59 75.61

90 151 709 SARDARPARA 1106.78 2475.24 58.19 1026.24 457.4 163.36 167.56 194.38 27.65 69.36 94.48 6.07 170.93 3.06 103.19

90 160 BURABURI 2491.78 5567.61 154.26 2367.84 607.14 609.92 320.38 488.55 77.92 239.83 281.05 12.13 224.09 9.81 351.79

90 160 081 BURABURI 470.72 1039.08 4.86 438.42 152.85 111.84 52.63 114.13 16.15 35.11 45 1.02 37.34 1.86 60.45

90 160 300 HARADIGHI 335.97 807.07 70.96 315.86 67.45 110.06 42.4 45.02 7.67 53.2 54.52 0.85 21.96 0.51 53.92

90 160 411 KATAPARA 760.31 1528.47 3.07 726.02 219.15 132.85 95.35 112.74 18.8 44.63 49.96 2.23 85.41 1.64 76.77

90 160 711 SARKARPARA 924.78 2192.99 75.37 887.54 167.69 255.17 130 216.66 35.3 106.89 131.57 8.03 79.38 5.8 160.65

90 211 DEBNAGAR 5673.12 13415.36 26.33 5451.44 930.37 1976.51 819.85 1785.12 207.51 507.43 609.33 31.17 940.09 25.26 577.34

90 211 037 AMJUANI 1573.57 3544.68 2.87 1510.68 244.55 451.78 214.75 412.05 54.95 115.55 138.58 8.89 379.76 8.03 115.82

90 211 078 BHAJANPUR DEBNAGAR 968.13 2240.54 7.13 927.51 139 380.19 123.6 307.13 30.98 86.58 104 3.81 81.58 4.22 131.39

90 211 079 BHAJANPUR GERDA 847.55 2526.98 1.34 836.33 268.92 375.81 194.2 238.3 61.67 132.23 157.41 7.92 267.18 4.04 86.36
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Area in acres

1

TABLE-21: AREA UNDER DIFFERENT TEMPORARY CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

90 211 373 JHALINGIGACHH 291.2 620.59 0 284.4 21.3 130.1 26.4 110.65 6 10.5 15.46 1.1 10.8 1.44 12.94

90 211 374 JHARBARI 693.74 1575.64 7.74 668.39 82.7 185.78 89.57 248.74 25.65 65.82 82.93 5.08 100.37 4.32 68.8

90 211 490 MAYNAGURI 412.75 905.81 5.5 390.69 55.6 125.54 54.44 104.64 12.71 40.05 41.74 2.49 59.49 0.52 52.45

90 211 713 SHEIKHGACHH 886.18 2001.12 1.75 833.44 118.3 327.31 116.89 363.61 15.55 56.7 69.21 1.88 40.91 2.69 109.58

90 707 SHALBAHAN 3686.52 7764.68 40.43 3470.72 1454.17 606.97 535.09 415.95 76.6 150.08 190.69 11.11 269.92 14.29 635.46

90 707 074 BALABARI 427 916.56 0 407.77 61.35 122.32 68.35 42.75 11.74 32.22 38.21 1.79 43.47 1.31 114.98

90 707 080 BOALMARI 712.8 1498.1 0.4 661.04 402.87 50.49 91.89 63.59 14 21.58 28.96 1.74 65.65 7.02 88.56

90 707 414 KHIRKIDANGI 770.03 1637.19 1.88 728.04 408.3 62.4 164.2 81.94 18.4 29.22 34.85 2.2 42.28 1.33 83.89

90 707 451 LOHAKACHI 438.65 945.49 5 415.74 68.2 157.01 52.43 80.76 7.8 16.1 17.84 0.94 21.37 0.51 114.66

90 707 488 MAJHIPARA 575.03 1158.78 32.15 540.67 288.74 37.04 50.37 50.84 7.3 13.19 20.89 1.25 63 1.86 56.51

90 707 712 SHALBAHAN 763.01 1608.56 1 717.46 224.71 177.71 107.85 96.07 17.36 37.77 49.94 3.19 34.15 2.26 176.86

90 741 TENTULIA 3676.08 8377.65 35.67 3483.69 1708.11 654.25 840.97 365.91 196.54 195.5 312.36 18.28 195.28 15.11 474.56

90 741 154 DARJIPARA 541.88 1122.19 1.14 498.89 144.84 61.92 195.63 30.15 41.9 25.49 79.16 2.62 25.96 1.58 21.65

90 741 263 GOABARI 1061.12 2444.75 8.5 1008.88 363.04 235.32 209.35 167.97 24.4 54.97 59 3.13 60.58 0.82 271.54

90 741 489 MATHAFATA 599.99 1285.45 1 568.86 194.12 93.48 225.46 42.1 17.05 24.22 29.68 1.9 26.06 0.93 77.74

90 741 710 SARKARIPARA 843.33 1962.13 0 805.11 602.1 142.32 118.65 70.6 22.95 47.6 68.95 4.49 41.7 5.44 60.72

90 741 751 TENTULIA 629.76 1563.13 25.03 601.95 404.01 121.21 91.88 55.09 90.24 43.22 75.57 6.14 40.98 6.34 42.91

90 750 TIRNAIHAT 4888.56 11276.32 5.74 4683.51 1868.24 1241.31 635.29 679.93 151.38 331.23 402.36 23.75 364.11 15.07 955.04

90 750 413 KHAYKHATPARA 1287.15 2983.99 0 1232.38 620.25 328.95 163.78 161.95 42.43 82.7 110.43 7.25 93.48 6.93 174.57

90 750 672 ROWSHANPUR 1018.2 2344.52 0.62 975.39 413.17 228.93 126.99 127.2 30.15 70.68 84.03 5.52 62.9 2.98 209.08

90 750 752 TIRNAI 1376.39 3204.39 3.1 1319.54 524.84 336.91 196.29 223.08 45.32 103.32 116.19 5.95 128.56 3.04 238.18

90 750 753 TULSIABIL 1206.82 2743.42 2.02 1156.2 309.98 346.52 148.23 167.7 33.48 74.53 91.71 5.03 79.17 2.12 333.21
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PANCHAGARH 2119.11 177.38 495.5 43.44 709.67 14.96 12.69 61.69 1.7 1.52 2.58 1.27 1.48 1.08 37.67 505.51 71.13 3818.39 77.27 3877.4

04 ATOWARI 733.22 29.77 71.24 4.12 75.04 1.17 3.13 3.11 0.37 0.1 0.2 0.08 0.07 0.1 8.98 86.24 9.57 775.38 3.13 123.63

04 109 ALOAKHOA 402.52 13.88 23.72 1.61 15.65 0.25 0.1 0.28 0.01 0 0 0.01 0 0.01 0.29 21.26 6.37 246.81 0.62 8.49

04 109 036 ALOAKHAOWA 16.12 0.36 10.54 0 2.68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.26 1.78 6 18.69 0.02 0.3

04 109 075 BAKDOKRA 1.7 0.01 0.24 0 0.21 0.06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.34 0.15 6 0 0.26

04 109 077 BALIA 86.87 0.63 2.91 0.81 0.96 0.15 0.03 0.03 0 0 0 0 0 0 0.03 2.69 0.16 39.08 0 0.2

04 109 078 BAMANKUMAR 257.97 1.41 2.4 0.11 5.55 0.01 0.01 0.01 0 0 0 0 0 0 0 10.67 0.01 107.4 0.33 2.96

04 109 080 BARA SINGGIA 2.52 0.99 1.45 0.26 2.44 0 0.05 0.04 0 0 0 0 0 0 0 1.02 0 24.89 0.18 0.76

04 109 083 BARSHALUPARA 6.2 0.06 3.85 0.33 0.45 0.01 0 0.05 0 0 0 0.01 0 0.01 0 1.13 0 22.9 0.08 2.29

04 109 499 MOLANI 0.57 0.11 0.05 0 0.19 0 0.01 0.09 0.01 0 0 0 0 0 0 0.34 0.01 12.83 0 0.2

04 109 607 PALTAPARA 17.81 0.15 0.66 0.02 1.97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 1.29 0 0.72

04 109 683 RAMPUR 12.76 10.16 1.62 0.08 1.2 0.02 0 0.06 0 0 0 0 0 0 0 1.19 0.04 13.73 0.01 0.8

04 143 BALARAMPUR 202.98 1.18 7.21 0.69 13.57 0.17 2.72 0.5 0.18 0.04 0.02 0.06 0.05 0.03 0.08 5.94 1.12 103.74 0.04 20.01

04 143 037 ARAZI CHAMESHWARI 6.24 0.04 0.04 0 0.44 0 0 0.15 0 0 0 0 0 0 0.06 0.24 0 5.45 0 1.41

04 143 076 BALARAMPUR 101.04 0.23 1.67 0 4.25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.6 0.15 29.06 0 1.02

04 143 120 CHAMESHWARI 2.57 0 0.06 0 0.12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.01 19.65 0 0.81

04 143 123 CHUCHULI 7.25 0.05 1.04 0.32 0.82 0.03 0.03 0.06 0 0 0.01 0.04 0 0.01 0 0.65 0.06 13.64 0 2.55

04 143 163 DUHASUHA 8.77 0.51 3.42 0.22 2.33 0.09 0.39 0.28 0.18 0.04 0.01 0.02 0.05 0.02 0.02 2.63 0.86 10.89 0.03 12.9

04 143 416 KALMEGH 69.37 0 0 0.1 4.95 0 2.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0.15 0 7.03 0 0.28

04 143 423 KURULIA 0.7 0.15 0.44 0.01 0.45 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.23 0 4.14 0 0.55

04 143 459 LAKKHIDWAR 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.86 0 0.13

04 143 721 SATKHAMAR 2.05 0.2 0.2 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 2.34 0.01 0.02

04 143 760 TRISULIA 4.94 0 0.34 0.04 0.01 0.02 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0.14 0.04 10.68 0 0.34

04 210 DHAMOR 40.05 7.21 17.68 1.45 10.58 0.51 0.24 0.51 0.16 0.06 0.04 0.01 0.01 0.06 0.59 15.04 1.38 84.42 1.81 41.07

04 210 039 ATOWARI 4.69 0.94 3.24 0.79 1.57 0.46 0.23 0.19 0.16 0.05 0 0.01 0 0.05 0 3.12 0.32 10.86 0.03 14.51

04 210 082 BARAGAON 1.5 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.2 0 3.29 0 1.07

04 210 160 DANABIR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.71 0 0.02

Area in acres

TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

04 210 162 DHAMOR 3.22 1.15 2.45 0 1.15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.52 1.36 0.01 19.25 0.06 2.05

04 210 234 FATEPUR 0.43 0.01 0.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.47 0 0.2

04 210 270 GIRAGAON 7.29 0.25 3.99 0.21 0.91 0.05 0.01 0.17 0 0.01 0.02 0 0.01 0.01 0.02 4.17 0.83 5.18 0.02 3.89

04 210 379 JUGIKATA 3.54 0.72 1.47 0 1.44 0 0 0.02 0 0 0.02 0 0 0 0 1.2 0.2 10.69 1.6 14.64

04 210 421 KISMAT SONAPATILA 14.4 1.4 1.4 0.24 2.31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 1.91 0 7.2 0.08 2.12

04 210 461 LATIJHARI 2.49 0.1 1.71 0.21 0.25 0 0 0.11 0 0 0 0 0 0 0 0.23 0.01 8.83 0 1.13

04 210 609 PANISHAIL 1.73 1.04 1.39 0 1.3 0 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 1.13 0.01 3.62 0 0.54

04 210 682 RAJAGAON 0.71 0.6 0.61 0 0.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.62 0 7.26 0 0.8

04 210 722 SIKTIHARI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.46 0.02 0.1

04 210 796 UTTAR DURGAPUR 0.05 0 0.02 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0.6 0 0

04 508 MIRZAPUR 29.32 2.79 3.87 0.11 10.32 0.06 0.04 0.98 0 0 0.12 0 0 0 2.03 26.38 0.1 111.51 0.33 29.7

04 508 038 ARAZI KRISHNANAGAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.16 0 0

04 508 079 BARA AULIA 4.24 1 1.07 0 2.16 0 0.04 0.03 0 0 0.1 0 0 0 0 2.59 0 26.02 0.01 15.38

04 508 378 JHALJHALI 0.88 0.05 0.48 0.03 0.57 0 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0.33 0.49 0 15.82 0.11 0.62

04 508 415 KALIKAPUR 0.59 0 0.05 0 0.53 0 0 0.17 0 0 0.02 0 0 0 0 0.76 0.05 2.38 0 2.95

04 508 419 KISMAT PANBARA 0.02 0.02 0.02 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.02 0 5.42 0 0.1

04 508 422 KRISHNANAGAR 1.29 0.46 0.52 0 0.95 0 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0.51 0 6.64 0 0.98

04 508 460 LAKKHIPUR 10.56 0 0.08 0 1.65 0 0 0.27 0 0 0 0 0 0 0 1.66 0 1.12 0 3.97

04 508 498 MIRZAPUR 6 0.22 0.25 0 2.39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.6 0 15.16 0.04 0.34

04 508 535 NALPUKHURI 2.56 0.55 0.62 0.06 0.7 0 0 0.07 0 0 0 0 0 0 0.15 4.19 0 8.86 0 2.76

04 508 608 PANBARA 0.32 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.67 0.02 10.16 0.01 0.93

04 508 720 SARDARPARA 2.86 0.49 0.68 0.02 1.35 0.06 0 0.38 0 0 0 0 0 0 1.55 11.89 0.03 18.77 0.16 1.67

04 674 RADHANAGAR 31.36 2.17 6.18 0.09 13.47 0.12 0.02 0.51 0 0 0 0 0.01 0 0.5 8.73 0.15 85.12 0.12 15.19

04 674 081 BARADAP 0.65 0.59 1.05 0 2.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0 5.76 0 0.5

04 674 122 CHHOTADAP 2.35 0.13 0.6 0.05 2.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.83 0 10.28 0 8.85

04 674 159 DAKKHIN DURGAPUR 6.07 0 0.68 0.01 0.6 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.45

04 674 271 GOBINDAPUR 0.47 0.15 0.31 0 0.23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.89 0.1 7.85 0 0.79
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

04 674 420 KISMAT RASEYA 0.5 0 0.03 0 0.15 0 0 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0.07 0 5.4 0.05 0.57

04 674 497 MALIGAON 12.65 0.7 0.9 0 5.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.75 0 10.31 0 0

04 674 680 RADHANAGAR 4.53 0.32 0.71 0.02 0.84 0.06 0 0.38 0 0 0 0 0 0 0 1.83 0 19.39 0.01 2.26

04 674 681 RAGHUNATHPUR 0.14 0.08 0.08 0 0.08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.08 0 0.84 0 0

04 674 684 RASEYA 4 0.2 1.82 0.01 0.67 0.01 0.02 0.1 0 0 0 0 0.01 0 0 1.78 0.05 25.29 0.06 1.77

04 741 TARIA 26.99 2.54 12.58 0.17 11.45 0.06 0.01 0.33 0.02 0 0.02 0 0 0 5.49 8.89 0.45 143.78 0.21 9.17

04 741 084 BODHGAON 1.08 0.24 0.24 0 0.74 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.67 0 19.97 0.1 1.69

04 741 121 CHHEPRAJHAR 1.32 0.06 0.86 0 1.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.13 0 27.91 0.01 0.5

04 741 161 DARKHOR 1.1 0.01 0.41 0 0.33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.12 0.03 0 17.64 0 0.99

04 741 377 JADABBATI 0.45 0.05 0.55 0 0.07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.15 0.02 5.51 0 0.99

04 741 417 KATALI 2.59 0.04 1.84 0.04 0.29 0 0 0.03 0 0 0.01 0 0 0 1.58 0.13 0.03 17.12 0.02 1.1

04 741 418 KISMAT DAP 0.12 0.1 0.1 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0.49 0 0

04 741 536 NITUPARA 0.31 0.15 0.16 0.12 0.22 0 0 0 0 0 0.01 0 0 0 0 0.53 0.01 2.86 0.04 0.34

04 741 723 SUKHATI 5.76 0.63 1.81 0 6.25 0.01 0.01 0.3 0 0 0 0 0 0 0.08 4.43 0.28 20.2 0 1.68

04 741 759 TRIA 14.26 1.26 6.61 0.01 2.42 0.05 0 0 0.02 0 0 0 0 0 1.71 2.72 0.11 32.08 0.04 1.88

25 BODA 392.62 37.87 65.65 2.33 187.16 1.39 2.66 9.12 0.03 0 0.22 0.11 0.1 0.01 1.96 84.1 8 1103.58 13.05 1309.9

25 001 WARD NO. 01 6.78 0.56 0.89 0.06 1.24 0 0.01 0.03 0 0 0 0 0 0 0 1.33 0.08 4.18 0 72.17

25 001 091 BALA ABDULLAH 0.95 0 0.27 0.01 0.02 0 0.01 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0.14 0.06 0.88 0 0.99

25 001 318 HOSSAINPUR (PART) 0.67 0.5 0.5 0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.65 0 0.14 0 0

25 001 481 LIAKATPU (PART) 4.91 0 0.04 0.05 0.66 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.02 2.3 0 0.34

25 001 522 MOSLEMPUR (PART) 0.25 0.06 0.08 0 0.06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.54 0 0.86 0 70.84

25 002 WARD NO. 02 0.62 0.07 0.11 0 0.84 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.89 0.03 0.23 0 0

25 002 522 MOSLEMPUR (PART) 0.62 0.07 0.11 0 0.84 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.89 0.03 0.23 0 0

25 003 WARD NO. 03 3.74 0.64 0.9 0 1.61 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.64 0 0.2 0 0

25 003 056 AYUBGANJ (PART) 3.57 0.47 0.73 0 1.44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.47 0 0.2 0 0

25 003 522 MOSLEMPUR (PART) 0.17 0.17 0.17 0 0.17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.17 0 0 0 0

25 004 WARD NO. 04 6.32 0.87 0.87 0 3.33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.03 1.46 0 4.07 0.05 10.59
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 004 312 HAJIPUR (PART) 1.3 0 0 0 1.16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.06 0 1.02 0 0.22

25 004 318 HOSSAINPUR (PART) 2.36 0 0 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.03 0.38 0 2.88 0.05 10.37

25 004 481 LIAKATPUR (PART) 0.33 0 0 0 0.15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.15 0 0.17 0 0

25 004 733 SHIBDATTA PUJARI (PART) 2.33 0.87 0.87 0 1.97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.87 0 0 0 0

25 005 WARD NO. 05 11.76 0.52 1.09 0 5.1 0 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 2.92 0.09 4.01 0 11.94

25 005 312 HAJIPUR (PART) 11.62 0.38 0.95 0 4.96 0 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 2.72 0.09 3.07 0 11.92

25 005 625 PACHURAY GOPINATH 0.14 0.14 0.14 0 0.14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0.94 0 0.02

25 006 WARD NO. 06 6 0.97 1.32 0.06 1.66 0 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0.35 2.02 0 11.45 0.03 12.47

25 006 247 FULCHAND SHAMANI (PART) 5.45 0.8 1.08 0 1.41 0 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0.35 1.59 0 10.21 0.03 11.45

25 006 383 JAIGIR SWARAN (PART) 0.55 0.17 0.24 0.06 0.25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.43 0 1.24 0 1.02

25 007 WARD NO. 07 11.53 0 2.6 0.13 5.44 0.01 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0.14 2 3.04 0.3 0 0.16

25 007 056 AYUBGANJ (PART) 11.16 0 2.35 0.13 5.44 0.01 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0.14 2 3.04 0 0 0.11

25 007 312 HAJIPUR (PART) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05

25 007 383 JAIGIR SWARAN (PART) 0.37 0 0.25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0 0

25 008 WARD NO. 08 4.04 0.55 0.99 0.03 3.13 0 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 1.3 0.04 2.86 0 11.59

25 008 635 KURULIA (PART) 1.79 0.36 0.69 0.02 0.77 0 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0.65 0.04 2.55 0 5.49

25 008 701 SATKHAMAR (PART) 2.25 0.19 0.3 0.01 2.36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.65 0 0.31 0 6.1

25 009 WARD NO. 09 5.25 0.56 0.62 0.02 2.18 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.17 0 1.41 0 0.67

25 009 635 KURULIA (PART) 0.35 0.06 0.06 0 0.17 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0 0.09 0 0

25 009 701 SATKHAMAR (PART) 4.9 0.5 0.56 0.02 2.01 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.13 0 1.32 0 0.67

25 142 BARASHASHI 25.57 7.6 9.79 0.67 21 0.02 0.36 2.91 0 0 0 0.05 0 0 0.2 15.38 1.24 94.6 1.89 301.14

25 142 035 AMARKHANA 0.5 0.16 0.17 0 0.29 0 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0.56 0.1 2.91 0 7.47

25 142 047 ARAJI MAREYA 3.01 1.15 1.89 0.03 7.07 0 0 0.81 0 0 0 0 0 0 0 1.48 0.06 13.55 1.33 44.22

25 142 099 BARASHASHI 3.09 0.59 1.13 0.04 2.83 0 0 0.7 0 0 0 0 0 0 0.2 2.64 0.19 22.96 0 43.43

25 142 139 CHILAHATI 0.85 0 0.03 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.59 0 4.68

25 142 182 DEBOTTAR BHITARGAR BADESHWARI 4.09 0.64 0.96 0.6 1.88 0.02 0.36 0.29 0 0 0 0.05 0 0 0 2.03 0.08 11.66 0.17 22.75

25 142 384 JASIMPUR 3.81 0.76 0.76 0 1.33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.83 0.16 6.8 0 31.97

District Series : Panchagarh 217



U
pa

zi
la

U
ni

on

M
au

za

N
am

e

M
an

go

B
er

ry

Ja
ck

fr
ui

t

Li
tc

hi

G
ua

va

C
oc

on
ut

P
lu

m

Le
m

on

D
at

e/
P

al
m

P
al

m

te
ak

/S
eg

un

H
og

-P
lu

m

W
oo

d 
ap

pl
e

K
am

ra
ng

a

R
ai

nt
re

e

M
ah

og
an

i

N
ee

m

B
am

bo
o

B
et

el
 L

ea
f

B
et

el
 N

ut

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Area in acres

TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 142 514 MAHISHBATHAN 2.63 2.63 2.63 0 2.8 0 0 0.33 0 0 0 0 0 0 0 3.42 0.15 2.12 0 22.51

25 142 559 NAOTARI NAWABGANJ 5.13 1.37 1.43 0 1.83 0 0 0.67 0 0 0 0 0 0 0 3.59 0.25 19 0.18 87.96

25 142 627 PASHCHIM TOKRABHASA 0.2 0.2 0.2 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 1.66 0.21 11.56

25 142 709 SALBARI 1.62 0.02 0.4 0 1.08 0 0 0.09 0 0 0 0 0 0 0 0.47 0 4.77 0 7.33

25 142 732 SARDARPUR 0.51 0 0 0 1.21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0.21 7.58 0 10.96

25 142 805 UTTAR TOKRABHASA 0.13 0.08 0.19 0 0.46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.11 0.04 0 0 6.3

25 151 BENGHARI BANAGRAM 42.74 4 4.9 0.27 9.11 0 0.48 0.31 0 0 0.05 0 0.1 0 0 6.92 0.2 76.09 0.75 55.85

25 151 051 ARAJI SHIKARPUR 1.53 0.97 1.26 0 1.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.12 0 6.24 0.04 3.95

25 151 052 ARAJI SHIKARPUR-2 0.36 0.36 0.36 0 0.36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.36 0 1.46 0 0

25 151 053 ARAJI SHUBHASUJAN 0.95 0.02 0.27 0 0.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.02 0 1.37 0 1.8

25 151 100 BENGHARI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.08 0 0

25 151 103 BENGHARI DEBOTTAR 1.69 0.78 0.78 0 2.11 0 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 1.33 0 7.29 0.05 11.94

25 151 104 BENGHARI MAYGERDA 0.37 0.16 0.26 0 0.55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.21 0 11.88 0.09 10.98

25 151 172 DABARBHANGA-1 0.38 0.38 0.38 0 0.38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.38 0 1.41 0.01 0

25 151 174 DABARBHANGA-2 0.37 0 0.03 0.19 0.66 0 0 0 0 0 0.05 0 0 0 0 0.21 0 4.17 0 0.62

25 151 176 DABARBHANGA-3 0.99 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.93 0 0.21

25 151 177 DABARBHANGA-4 0.3 0.3 0.3 0 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0 8.32 0 0.02

25 151 279 GHAGRA 1.61 0.22 0.22 0 1.14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.32 0 0.94 0 2.21

25 151 385 JHALJHALI 1.66 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.44 0 0.25

25 151 386 JHALJHALI SUBHASUJAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.02 0 0.33

25 151 447 KISMAT BHAKTERBARI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.74 0 0

25 151 520 MENAGRAM 0.07 0.05 0.05 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0 0 0 2.88

25 151 557 NANDARAM MANDAL 0 0 0 0 0.11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 4.74 0 2.34

25 151 736 SHIKARPUR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0 0.4

25 151 737 SUBHASUJAN 28.62 0.15 0.15 0 0.15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.25 0.04 17.17 0.01 11.28

25 151 738 SUBHASUJAN KHARIJA 0.48 0.31 0.32 0.06 0.76 0 0.48 0.02 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1.73 0.47 1.37

25 151 773 TEPUKURIA 3.36 0.3 0.52 0.02 0.72 0 0 0.25 0 0 0 0 0.1 0 0 1.27 0.06 4.66 0.08 5.27
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 160 BODA 19.28 3.89 4.39 0.06 53.97 0.1 0.04 0.49 0 0 0 0.03 0 0.01 0 5.97 0.04 68.41 0.1 19.22

25 160 032 ABDULLAPUR 0.45 0.33 0.33 0 4.08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.33 0 0.36 0 0.86

25 160 092 BALABHIR 1.62 0.03 0.05 0 1.53 0 0.03 0.15 0 0 0 0 0 0 0 0.09 0.02 1.37 0 1.82

25 160 160 SHIBDATTA PUJARI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.06 0 0.02

25 160 173 DABARBHANGA-1 7.76 0.31 0.61 0.04 7.25 0 0.01 0.33 0 0 0 0 0 0.01 0 0.31 0 3.46 0 4.13

25 160 175 DABARBHANGA-2 1.16 1.1 1.14 0 1.39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.36 0.02 7.09 0.1 0.18

25 160 314 HARGOBINDA NAPIT 3.61 0.71 0.91 0 6.89 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.85 0 8.27 0 1.06

25 160 387 JINNANAGAR 0.2 0.05 0.05 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.15 0 2.49 0 0.32

25 160 389 JOT SAMAJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.9 0 0

25 160 428 KAMAT MAJHGRAM 1.81 0.34 0.36 0 0.48 0.1 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0.82 0 6.45 0 1.65

25 160 429 KANTAMANI 2.65 1 0.92 0.02 32.28 0 0 0 0 0 0 0.03 0 0 0 1.04 0 31.2 0 9.18

25 160 481 LIAKATPUR (PART) 0.02 0.02 0.02 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.02 0 5.76 0 0

25 178 CHANDANBARI 56.82 1.94 3.95 0.04 16.53 0.01 0.33 2.03 0 0 0 0 0 0 0 5.97 0.26 38.31 0.13 7.02

25 178 054 ARJUN BEGUNI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.33 0 0

25 178 137 CHANDANBARI 7.03 0.81 2.25 0 4.13 0 0.33 2 0 0 0 0 0 0 0 2.92 0 12.5 0 1.69

25 178 183 DEBOTTARBABAD JOT 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.46 0 0.15

25 178 247 FULCHAND SAHAMANI (PART) 2.05 0 0.05 0 0.01 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.02 0 0.5 0 0.08

25 178 388 JOT MAYRAM 0.21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.13 0 0.4 0 0.05

25 178 430 KARIMPUR 0 0 0 0 0.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05

25 178 433 KHALIFAPUR 45.42 0.44 0.88 0 7.86 0 0 0.03 0 0 0 0 0 0 0 1.56 0.1 8.87 0.09 2.94

25 178 729 SAHAPUR 0.26 0 0.04 0.04 1.56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.45 0 4.3 0.03 0.42

25 178 731 SAMSHERNAGAR 0.88 0.04 0.04 0 1.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0.08 2.6 0 1.12

25 178 734 SHIKARPUR 0.87 0.65 0.69 0 0.77 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.85 0.08 8.35 0.01 0.52

25 410 JHALAI SHALSHIRI 33.88 2.02 5.8 0.02 4.27 1.01 1 0.15 0 0 0 0 0 0 0 4.71 0.17 136.3 2.55 17.72

25 410 034 AHAMMADNAGAR 0.1 0 0.27 0 0.09 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0.02 7.78 0.01 0.47

25 410 040 ARAJI KISMAT BAHADUR NARAYANI 1.13 0.18 0.68 0 0.18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.38 0.15 2.27 0 2.53

25 410 043 ARAJI SHIKARPUR-1 1.55 0.05 0.05 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 3.64 0 0.25
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 410 044 ARAJI SHIKARPUR-2 1.19 0 0.22 0 0.31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 13.65 0 0.65

25 410 050 ARAZI RADHANATH RAY 0.33 0.17 0.19 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.19 0 6.09 0 0.05

25 410 317 HOSNABAD 1.07 0.05 0.44 0 0.35 0 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0.27 0 17.62 0 0.99

25 410 426 KALIAGANJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 410 434 KHANPUR 18.29 0.17 0.17 0 1.29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.47 0 11.98 0 0.2

25 410 436 KHARIJA JHALAI BASUDEB BARUA 1.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12.85 0.01 0

25 410 437 KHARIJA JHALAI BHAKTARAM 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.52 0 1.2 0 0.32

25 410 438 KHARIJA JHALAI BRAHMOTTAR 0.47 0.47 0.47 0 0.47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.47 0 5.46 0.02 0.32

25 410 439 KHARIJA JHALAI HARIPUR 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 9.79 0.01 0.59

25 410 440 KHARIJA JHALAI JOT NISHIKANTA 1 0.1 0.28 0.02 0.31 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0.54 0 22.55 0.45 0.39

25 410 441 KHARIJA JHALAI LALMAMUD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 410 446 KISMAT BAHADUR NARAYANI 5.23 0.23 2.26 0 0.23 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0.28 0 11.43 2.05 10.25

25 410 515 MAJHGRAM KAMAT MANIKCHAND 0.6 0.55 0.55 0 0.55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.75 0 2.38 0 0

25 410 728 SAFI MAHENDRAPUR 1.72 0.05 0.22 0 0.24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.4 0 7.61 0 0.71

25 444 KAJALDIGHI KALIGANJ 80.11 3.37 5.2 0 8.22 0 0.02 2.36 0 0 0 0.03 0 0 0 5.79 0.1 143.27 2.6 382.15

25 444 037 ARAJI BERUBARI 1.81 1.01 1.01 0 1.34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.01 0 0.62 0.3 7.06

25 444 093 BALAHARI BABAD KHARIJA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0 0.75 0.32 7.1

25 444 094 BANAGRAM 13.76 0.97 0.88 0 0.77 0 0 0.16 0 0 0 0 0 0 0 0.79 0 20.67 0.07 34.72

25 444 095 BANAGRAM KHARIJA 0.67 0.02 0.46 0 0.08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.02 0 19.45 0.05 39.32

25 444 154 DAIKHATA 0 0 0 0 0.33 0 0.02 2.17 0 0 0 0.03 0 0 0 0.13 0 3.3 0 6.42

25 444 181 DEBOTTAR BADESHWARI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.41 0 3.16

25 444 184 DENAKATA 1.8 0.11 0.16 0 0.69 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.54 0 19.32 0.28 41.39

25 444 280 GHAGRA ARAJI 1.04 0 0.28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.14 0 13.74 0.41 44.25

25 444 424 KAJALDIGHI ARAJI 0.66 0 0 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0 9.64 0 16.26

25 444 425 KAJALDIGHI PARANIGRAM 2.62 0.03 0.05 0 2.07 0 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0.12 0 7.87 0.17 37.4

25 444 427 KAMALAPUKURI KAJALDIGHI 1.41 0.16 0.16 0 0.82 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.16 0.04 5.37 0 15.72

25 444 432 KATANHARI 49.58 0.05 0.73 0 0.14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0.01 4.89 0 15.41
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 444 435 KHARIJA BANAGRAM 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.96 0.09 7.13

25 444 442 KHARIJA KAJALDIGHI 0.8 0.14 0.14 0 0.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.17 0.05 6.26 0.21 28.58

25 444 525 NAJIRGANJ 0.1 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.03 0 10.39

25 444 558 NAOTARI ARAJI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.35

25 444 690 RADHABALLABH SAHA 0.28 0.02 0.09 0 0.26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.44 0 9.43 0.08 13.28

25 444 735 SHIKARPUR 0.21 0.16 0.16 0 0.16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0 3.42 0.06 4.02

25 444 740 SUNDARMANI LASKARA 3.37 0.7 1.04 0 0.75 0 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 1.58 0 13.14 0.56 48.19

25 511 MAREYA BAMANHAT 29.26 3.79 6.89 0.19 15.4 0.02 0 0.12 0.01 0 0.06 0 0 0 0.33 6.71 0.53 273.33 3.63 272.5

25 511 054 AMINNAGAR 0.35 0.35 0.35 0 0.35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.35 0 0.25 0 0.13

25 511 069 ARAZI SIKARPUR 0.39 0 0 0 0.19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.33 0.02 7.99

25 511 097 BARAPATIA 1.19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.03 0 1.42 0 2.59

25 511 101 BENGHARI 5.25 0 0 0 0.86 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.45 0 1.64

25 511 350 ISLAMPUR 0.43 0.24 0.24 0 0.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.55 0 7.72 0.1 6.97

25 511 443 KHARIJA MAREYA 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.41 0 3.67 0 1.86

25 511 518 MAREYA 2.88 1.61 2.37 0 1.96 0 0 0.08 0 0 0.06 0 0 0 0.33 2.35 0.1 20.7 0.3 15.79

25 511 519 MAREYA KAMALAPUKURI 15.18 0.88 2.84 0.19 7.53 0.02 0 0.02 0.01 0 0 0 0 0 0 2.1 0.18 46.81 0.19 64.76

25 511 555 NAKLI BABAD JOT 0.18 0.13 0.17 0 0.14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.23 0.15 10.69 2.95 8.31

25 511 691 RADHABALLAV JOT 0.58 0.38 0.38 0 0.38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.38 0 162.82 0.06 152.18

25 511 693 RAHMATPUR 0.93 0.05 0.05 0 2.21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0 0.79 0 1.08

25 511 709 SARDER PARA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 511 739 SUBHASUJAN KHARIJA 1.7 0.15 0.49 0 0.88 0 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0.26 0.1 16.68 0.01 9.2

25 520 MAYDANDIGHI 25.72 1.74 8 0.43 9.66 0.18 0.2 0.06 0 0 0.01 0 0 0 0.67 5.65 0.53 80.85 1.07 72.85

25 520 033 ABHIRAM KHARIJA BADULYA 1.56 0.09 0.42 0 0.17 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.34 0 9.1 0.03 5.5

25 520 046 ARAJI GAIGHATA 2.74 0.25 1.93 0.12 0.9 0.04 0.01 0 0 0 0.01 0 0 0 0 0.36 0.01 5.01 0.06 5.32

25 520 048 ARAJI PIRMAMUD-1 3.44 0.05 1.57 0.25 0.89 0.05 0.12 0 0 0 0 0 0 0 0.42 0.41 0 7.71 0 3.17

25 520 049 ARAJI PIRMAMUD-2 0.9 0 0.06 0.02 0.88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0.29 0 2.91 0.02 1.62

25 520 089 BAKPUR 1.04 0.05 0.45 0 0.36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.25 0.22 5.7 0 4.2

District Series : Panchagarh 221



U
pa

zi
la

U
ni

on

M
au

za

N
am

e

M
an

go

B
er

ry

Ja
ck

fr
ui

t

Li
tc

hi

G
ua

va

C
oc

on
ut

P
lu

m

Le
m

on

D
at

e/
P

al
m

P
al

m

te
ak

/S
eg

un

H
og

-P
lu

m

W
oo

d 
ap

pl
e

K
am

ra
ng

a

R
ai

nt
re

e

M
ah

og
an

i

N
ee

m

B
am

bo
o

B
et

el
 L

ea
f

B
et

el
 N

ut

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Area in acres

TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 520 171 DABARBHANGA 0.04 0 0 0 0.14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.42 0 0.25

25 520 178 DAKKHIN MAGURA 0.3 0 0.19 0 0.35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 2.92 0.5 0.65

25 520 179 DAULATPUR 0.47 0 0.12 0 0.64 0 0 0.06 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 1.54 0.03 3.74

25 520 180 DEBIKANTA 0.18 0.02 0.02 0 0.07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.21 0.05 1 0 0.77

25 520 315 HARIPUR JOT SAMAS 5.47 0.49 1.8 0.04 3.21 0.04 0.07 0 0 0 0 0 0 0 0 1.2 0.03 11.89 0.42 39.41

25 520 423 KADERPUR 0.05 0.02 0.02 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.02 0 3.43 0 1.14

25 520 448 KISMAT HARIPUR 0.85 0.11 0.3 0 0.46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.26 0 5.09 0 2.5

25 520 516 MANIRAM JOT 1.12 0.35 0.63 0 0.48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.6 0.02 9.8 0.01 1.35

25 520 560 NAWABGANJ 4.86 0.04 0.11 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0 5.31 0 0.82

25 520 692 RAHAMATPUR 2.7 0.27 0.38 0 1.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0.67 0 5.02 0 2.41

25 612 PANCHPIR 10.23 2.75 4.4 0.09 9.17 0 0.18 0.05 0.02 0 0 0 0 0 0.24 8.41 1.51 64.59 0.04 10.99

25 612 038 ARAJI CHANDANBARI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 612 045 ARAJI BAKPUR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.33 0 0

25 612 088 BAIRATI 4.75 1.46 2.01 0 4.28 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0 2.58 0 10.72 0 1.69

25 612 090 BAKPUR 0.37 0.03 0.13 0 1.13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.19 1 15.19 0 3.32

25 612 096 BANGSHIDHAR PUJARI 0.49 0.24 0.24 0 0.34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.64 0 2.76 0 0.08

25 612 316 HAZARI KISMAT 1.91 0.14 1.03 0.09 0.87 0 0.04 0 0.02 0 0 0 0 0 0.24 0.49 0.43 11.88 0.02 3.82

25 612 351 ISLAMPUR 0.04 0.04 0.04 0 0.36 0 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0.23 0 0 0 0

25 612 390 JOYNANDA BARUA 0.32 0.1 0.1 0 0.46 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0.54 0.03 5.5 0 0.19

25 612 431 KARUNAMAYEE GUPTA 0.97 0.56 0.67 0 0.92 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.79 0 13.35 0 1.25

25 612 444 KHAYERPUR 0.18 0.18 0.18 0 0.18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.18 0 0 0 0

25 612 449 KISMAT RATIRAM PAIKAN 0.2 0 0 0 0.15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0.05 0 0 0.18

25 612 513 MADANHAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0 4.86 0.02 0.1

25 612 521 MENAGRAM 0.36 0 0 0 0.48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0.36

25 612 694 RAMGOBINDA HISABIA 0.54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 612 696 RATIRAM PAIKAN 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.57 0 0 0 0

25 712 SAKOA 12.97 2.03 2.94 0.26 15.3 0 0.04 0.32 0 0 0.1 0 0 0 0 4.86 0.14 99.12 0.21 50.84
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

25 712 036 AMIN NAGAR 1.01 0.01 0.01 0 0.48 0 0.02 0.22 0 0 0 0 0 0 0 0.06 0 6.26 0 4.05

25 712 039 ARAJI GOURIKANTA 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.01 0 2.76

25 712 041 ARAJI SAKOA KAMAT 0.18 0 0 0 0.18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.05 0 0

25 712 042 ARAJI SHIKARPUR 0.37 0.08 0.08 0 0.65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.16 0 5.64 0 1.51

25 712 055 ATIAGRAM 0.67 0.67 0.67 0 2.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.83 0 4.98 0 1.8

25 712 098 BARAPATIA 4.14 0.33 0.33 0.05 4.15 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0.72 0.13 4.81 0 2.15

25 712 102 BENGHARI 0.43 0 0.07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.07 0.01 3.64 0 0.55

25 712 105 BHOLA BASUNIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.32 0 0.65

25 712 138 CHHATRA SHIKARPUR 0.04 0.02 0.04 0.04 0.14 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0.17 0 2.33 0 1.16

25 712 313 HARAGANJ 0.11 0.03 0.03 0 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.03 0 8.12 0 7.56

25 712 422 KADERIABAD LAKKHIGAR 0.33 0 0.17 0 0.59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0.77 0 1.36

25 712 445 KHELARAM BHOLADANGA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10.05 0 3.8

25 712 554 NAGAR SAKOA 2.28 0.52 1.07 0.17 3.49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.32 0 7.25 0 4.73

25 712 556 NANDALAL JHAN 0.11 0.02 0 0 0.17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0 1.53 0 0.74

25 712 561 NITAI SARKAR 0 0 0 0 1.08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.87 0 2.12

25 712 562 NURNAGAR 0.14 0.14 0.14 0 0.14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.14 0 5.9 0 2.5

25 712 626 PAMULI BABAD KHARIJA 2.73 0 0 0 1.54 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 15.76 0 9.27

25 712 695 RAMPRASAD KAZI 0.21 0.09 0.17 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.99 0 3.69 0 1.53

25 712 730 SAKOA KAMAT 0.05 0 0.04 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.37 0 0.69

25 712 772 TAZMAMUD 0.17 0.12 0.12 0 0.12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.12 0 6.77 0.21 1.91

34 DEBIGANJ 474.21 21.88 150.53 24.55 201.94 9.86 5.61 39.38 1.09 0.38 0.87 0.82 1.09 0.57 10.23 72.5 31.58 828.21 1.5 458.6

34 175 CHENGTI HAZRADANGA 113.12 2.18 2.69 0 37.87 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0.21 3.62 0.58 30.69 0 1.27

34 175 038 ARAZI SHIKARPUR 5.33 0.5 0.5 0 1.56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.7 0 0.6 0 0

34 175 073 BAGDAHA 7.97 0.73 0.73 0 2.54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.02 0 5.04 0 0

34 175 120 CHENGTI 18.64 0.15 0.15 0 16.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.25 0 0.02 0 0.15

34 175 156 DANDAPAL 56.83 0.03 0.22 0 9.55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.27 0 16.1 0 0.78

34 175 164 DEHAICHANDI 0.2 0.2 0.2 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

34 175 170 DHENU CHENGTI 10.26 0 0 0 2.43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.21 0 0.42 5.71 0 0.03

34 175 307 HAZRADANGA 4.89 0.47 0.72 0 0.67 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.68 0 0.6 0 0.09

34 175 420 KISMAT BAGDAHA 0.55 0 0 0 2.49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 175 531 NAGAR CHENGTHI 0.15 0.1 0.1 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0 0 0 0.05

34 175 532 NAGAR MADEKHAN 8.3 0 0.07 0 1.83 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.16 2.62 0 0.17

34 184 CHILAHATI 41.43 0.93 3.78 10.52 26.61 0.02 1 10.83 0.5 0 0 0 0 0 2.56 7.5 0.58 80.73 0.39 152.88

34 184 075 BALARAMPUR 1.4 0.02 0.19 10 0.31 0.01 0 10.19 0 0 0 0 0 0 0 0.63 0 10.22 0.29 31.53

34 184 077 BANIAPUR 4.01 0 0.03 0.01 0.9 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.46 0.08 2.3 0 13.23

34 184 078 BATTALI (PART) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.12 0 0.06 0 0

34 184 079 BALAPARA KHAGRABARI 0.74 0.29 0.29 0 0.37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.34 0 19.05 0 10.09

34 184 081 BHAWLAGANJ 32.27 0.35 2.68 0.5 21.66 0 1 0.64 0.5 0 0 0 0 0 2.42 0.99 0.48 22.4 0.1 31.67

34 184 405 KAJALDIGHI 0.04 0.04 0.04 0 2.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.6 0 6.4 0 12.85

34 184 603 PURBA TOKRA BHASHA 0.16 0.08 0.08 0 0.66 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.52 0 14.43 0 39.3

34 184 711 SHEIKHBANDHA 2.76 0.1 0.42 0.01 0.36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.14 1.79 0.02 5.73 0 14.16

34 184 784 UPANCHOUKI BHAJNI 0.05 0.05 0.05 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0 0.14 0 0.05

34 210 DANDAPAL 32.03 2.04 6.79 0.12 9.49 0.07 0.09 0.45 0 0.03 0 0.02 0 0.02 1.68 3.71 0.11 22.33 0.03 6.56

34 210 080 BENGHARI 4.49 0.08 0.68 0 1.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.93 0.12 0 1.31 0 0.16

34 210 082 BHUGUKARJI 0.81 0.03 0.21 0 0.75 0 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0 3.27 0 0.43

34 210 084 BINAYPUR 0.12 0.04 0.04 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0 0.74 0 0.13

34 210 157 DANDAPAL ARAJI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 210 160 DEBIDASI DANDAPAL 0.18 0.13 0.12 0 0.15 0 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0.11 0 0.67 0 0.01

34 210 165 DHANAMANDAL 0.28 0 0.09 0 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.35 0 0.15

34 210 167 DHANAMANDAL ARAZI 2.06 0 1.25 0 1.53 0 0 0.33 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 3.42 0 0.44

34 210 168 DHANAMANDAL ARAZI 2.82 0.17 0.36 0 0.71 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0.11 0.22 0 2.66 0 0.15

34 210 205 ENAYETPUR 0.56 0.03 0.81 0 0.38 0 0.08 0 0 0 0 0 0 0 0 0.34 0 0.08 0 0.18

34 210 305 HAKIMPUR 0.66 0.2 0.16 0 0.43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.16 0.05 0.94 0 0.3

34 210 489 MAREA KAMLAPUKHORI 1.43 0.14 1.05 0 0.28 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.14 0 1.14 0.03 0.43
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

34 210 493 MOSLEM PAIKAN 0.16 0 0 0 0.06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.22 0.06 0.21 0 0.02

34 210 599 PAMULI 0.75 0.02 0.09 0.02 0.41 0.02 0 0 0 0 0 0.02 0 0.02 0 0 0 0 0 0.18

34 210 601 PRADHANABAD 12.76 1.2 1.68 0.05 2.43 0 0 0.09 0 0.03 0 0 0 0 0.64 2.22 0 6.83 0 3.31

34 210 670 RADHANATH RAY 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.71 0 0.01

34 210 709 SHANTINAGAR 4.95 0 0.25 0.05 1.28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.66

34 219 DEBIDOBA 58.77 2.2 29.26 3.56 12.68 2.61 1.33 2.08 0.23 0.1 0.28 0.32 0.41 0.23 0.37 9.16 6.76 110.21 0 52.84

34 219 158 DARARHAT 4.91 0.24 3.4 0.47 0.38 0.25 0.26 0.38 0.05 0.01 0.07 0 0.03 0.02 0.05 0.98 0.83 11.27 0 4.61

34 219 161 DEBIDOBA 8.15 0.38 5.73 0.91 2.04 0.6 0.45 0.42 0.01 0.04 0.12 0.14 0.17 0.06 0 1.42 3.71 22.69 0 10

34 219 411 KATANHARI 3.29 0.2 2.41 0.07 0.73 0.1 0.04 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0.16 0 7.64 0 1.66

34 219 414 KATANHARI SUNDARDIGHI 2.41 0.18 1.77 0.2 1.05 0.09 0.03 0.17 0 0 0.04 0.04 0.01 0.02 0 1.08 0.17 4.02 0 2.77

34 219 419 KHUTAMARA 18.11 0.52 5.55 0.35 2.63 0.48 0.09 0.46 0.11 0.02 0.03 0.08 0.02 0.05 0 1.93 0.63 17.83 0 6.19

34 219 710 SHANTINAGAR 1.04 0.04 0.64 0.03 0.06 0 0.01 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0.67 0.2 11.57 0 3.22

34 219 715 SONAPOTA 14.16 0.39 4.83 0.61 1.94 0.64 0.1 0.3 0.01 0 0.02 0.06 0.07 0.05 0.32 1.93 1.1 21.07 0 15.41

34 219 716 SULTANPUR 6.7 0.25 4.93 0.92 3.85 0.45 0.35 0.21 0.05 0.03 0 0 0.11 0.03 0 0.99 0.12 14.12 0 8.98

34 228 DEBIGANJ 48.37 3.11 13.46 0.73 48.49 0.32 1.15 3.51 0.07 0.01 0.24 0.01 0.06 0.03 0.4 14.34 7.57 103 0.3 35.58

34 228 162 DEBIGANJ 22.07 1.67 7.47 0.42 21.4 0.27 1 2.04 0.06 0 0.23 0 0 0.03 0.3 10.98 4.14 19.38 0.02 10.43

34 228 164 DHALA KHAGRABARI 1.76 0.15 0.3 0 14.15 0 0 0.34 0 0 0 0 0 0 0.08 0.31 0.43 7.14 0 3.86

34 228 488 MALCHANDI 0.52 0 1.41 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.21 10.16 0 1.09

34 228 491 MEKUMARI 1.44 0.01 0.5 0.02 2.64 0 0 0.35 0 0 0.01 0 0.03 0 0 0.4 0.92 11.56 0 4.46

34 228 602 PRADHANPUR (PART) 4.57 0.27 0.55 0 1.45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.27 0 11.81 0 1.3

34 228 713 SONAHAR (PART) 0.7 0.09 0.21 0 0.2 0 0 0.05 0 0.01 0 0 0.03 0 0 0.24 0.16 12.69 0.02 0.94

34 228 786 UPANCHOUKI BHAJNI 0.62 0.25 0.5 0 0.88 0 0.12 0 0 0 0 0 0 0 0 0.25 1.2 12.35 0.1 7.39

34 228 787 UPANCHOUKI BHAJNI 0.12 0.12 0.12 0 0.12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 3.25 0 1.85

34 228 788 UPANCHOUKI BHAJNI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.21 0.16 0.64

34 228 789 UPANCHOUKI BHAJNI 16.57 0.55 2.4 0.29 7.6 0.05 0.03 0.73 0.01 0 0 0.01 0 0 0.02 1.59 0.51 9.45 0 3.62

34 609 PAMULI 47.14 2.26 42.45 3.63 10.2 3.08 1 1.35 0.12 0.19 0.03 0.26 0.25 0.2 0.13 9.57 3.01 92.53 0.08 36.84

34 609 034 AHMEDNAGAR 7.37 0.29 5.5 0.6 0.64 0.43 0.15 0.15 0.05 0.05 0 0.03 0.01 0.02 0.01 1.39 0.49 10.48 0 2.18
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

34 609 074 BAKPUR 1.11 0.05 0.75 0.11 0.24 0.26 0.2 0.09 0 0 0.02 0.09 0.04 0.09 0 0.75 0.28 2.47 0 0.93

34 609 159 DAULATPUR 1.93 0 11.22 0.04 0.22 0.04 0 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0.09 0.69 0 0.35

34 609 306 HASANPUR 2.31 0.16 1.8 0.11 0.32 0.05 0 0.05 0 0 0 0 0.01 0.01 0.1 0.32 0.04 5.46 0.01 1.85

34 609 308 HEDAYETPUR 11.45 0.73 8.24 0.68 1.21 0.88 0.06 0.27 0.01 0.06 0.01 0 0.02 0.02 0.02 3.09 1.12 16.6 0.04 8.5

34 609 375 JOT DEWANU 1.12 0.05 0.5 0.15 0.1 0.07 0.06 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0.01 0.03 1.45 0 1.59

34 609 376 JOT SHUKUR 1.44 0.15 1.06 0.28 0.12 0.19 0.12 0.1 0.04 0.02 0 0.01 0.03 0.01 0 0.12 0 2.46 0 0.33

34 609 410 KALICHARAN 1.56 0.11 1.2 0.22 0.25 0.05 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0.06 0.01 1.96 0 0.83

34 609 413 KATANHARI ARAZI 2.22 0.04 1.18 0.29 0.28 0.14 0.04 0.02 0 0.02 0 0.03 0 0.01 0 0.24 0.03 11.94 0.02 2.82

34 609 490 MAREA SING ROAD 2.47 0.24 2.35 0.24 2.75 0.37 0.13 0.33 0 0.01 0 0.07 0.12 0.03 0 1.71 0.68 2.93 0 2.34

34 609 494 MOSLEM PAIKAN 4.41 0.25 1.94 0.33 1.33 0.19 0.09 0 0 0.03 0 0.01 0.01 0 0 0.42 0.08 2.45 0 2.81

34 609 600 PAMULI 7.13 0.15 5.19 0.25 2.49 0.15 0.03 0.22 0.02 0 0 0 0 0.01 0 1.22 0.12 30.77 0.01 11.02

34 609 671 RAHMATPUR 1.25 0.02 1.09 0.18 0.1 0.21 0.05 0.08 0 0 0 0.02 0.01 0 0 0.18 0.02 1.63 0 0.33

34 609 672 RAMJI SHANTI 1.37 0.02 0.43 0.15 0.15 0.05 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0.02 0.02 1.24 0 0.96

34 709 SHALDANGA 42.96 2.23 32.34 2.19 8.31 3.6 0.5 3.32 0.16 0.05 0.04 0.14 0.32 0.05 0.05 4.95 1.64 100.79 0.31 45.47

34 709 037 AMARKHANA 2.92 0.17 2 0.21 1.51 0.14 0.02 0.07 0.02 0 0 0 0.01 0.02 0.01 0.09 0.37 11.89 0 8.86

34 709 076 BANDIRAM 3 0.06 0.92 0.05 0.46 0.15 0 0 0 0 0 0 0.02 0 0 0.04 0 7.1 0 1.12

34 709 121 CHHATRA SHIKARPUR 10.64 0.23 15.72 0.24 1.58 0.54 0.13 1.09 0.09 0 0 0.06 0.03 0.01 0.04 0.55 0.28 18.89 0.27 8.93

34 709 155 DAMANIGRAM 0.2 0 0.11 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.12 0.04 5.41 0 2.61

34 709 163 DEBOTTAR SHALDANGA 1.18 0.03 0.89 0.1 0.39 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0.02 4.79 0 2.11

34 709 171 DHYANGRAM 6.24 0.59 2.43 0.33 0.84 0.17 0.07 0.04 0 0 0 0 0.03 0 0 0.87 0.1 12.02 0 2.87

34 709 412 KATANHARI 0.1 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.01 0 3.47 0 2.73

34 709 417 KHARIJA KATANHARI 1.51 0.07 1.21 0.07 0.22 1.14 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.04 3.19 0 1.08

34 709 708 SHALDANGA 7.36 0.33 3.47 0.55 0.99 0.21 0.17 1.18 0.04 0.04 0.01 0.06 0.14 0 0 1.16 0.36 12.7 0.04 5.72

34 709 712 SHIKARPUR 9.81 0.75 5.55 0.64 2.28 1.23 0.1 0.94 0.01 0.01 0.03 0.02 0.09 0.02 0 2.07 0.43 21.33 0 9.44

34 718 SONAHAR MALLIKADAHA 32.71 2.01 5.94 0.37 23.98 0.13 0.14 5.14 0.01 0 0.06 0.04 0.05 0.04 1.05 3.43 2.22 90.54 0.26 8.82

34 718 035 ALAMNAGAR 1.09 0.33 0.66 0 1.12 0 0 0.12 0 0 0 0 0 0 0 0.41 0.16 11.65 0.16 0.16

34 718 418 KHARIJA SONAHAR 1.04 0.19 0.89 0.04 0.14 0.04 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0.15 0.09 17.09 0.05 0.4

District Series : Panchagarh 226



U
pa

zi
la

U
ni

on

M
au

za

N
am

e

M
an

go

B
er

ry

Ja
ck

fr
ui

t

Li
tc

hi

G
ua

va

C
oc

on
ut

P
lu

m

Le
m

on

D
at

e/
P

al
m

P
al

m

te
ak

/S
eg

un

H
og

-P
lu

m

W
oo

d 
ap

pl
e

K
am

ra
ng

a

R
ai

nt
re

e

M
ah

og
an

i

N
ee

m

B
am

bo
o

B
et

el
 L

ea
f

B
et

el
 N

ut

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Area in acres

TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

34 718 492 MOHAMMADPUR 20.32 0.84 2.79 0.33 11.47 0.09 0.13 5.02 0.01 0 0.04 0.04 0.05 0.04 1 1.5 0.36 18 0 4.93

34 718 495 MOSTAFAPUR 3.02 0.16 0.16 0 0.25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 27.45 0.04 1.18

34 718 602 PRADHANPUR (PART) 1.11 0.26 0.26 0 1.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.56 0.68 6.8 0 0.72

34 718 673 RASULPUR 6.03 0.13 1.08 0 9.87 0 0 0 0 0 0.02 0 0 0 0.05 0.51 0.93 8.88 0.01 1.43

34 718 713 SONAHAR (PART) 0.1 0.1 0.1 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0.67 0 0

34 727 SUNDARDIGHI 31.44 0.4 6.36 3.04 8.74 0 0.38 0.16 0 0 0.07 0 0 0 2.4 7.84 1.01 54.47 0.05 18.58

34 727 036 ALIARKHAN 1.35 0 0.06 0 0.28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.16 1.04 0 0.72 0 0.5

34 727 039 ARAZI SUNDARDIGHI 2.85 0 2.32 3.02 0.34 0 0.38 0 0 0 0 0 0 0 0 1.93 0 6.93 0 0.62

34 727 085 BRAHMOTTAR SUNDARDIGIHI 0.57 0.04 0.04 0 3.91 0 0 0 0 0 0.01 0 0 0 0.51 2.28 0.81 9.43 0.03 1.68

34 727 169 DHANMANDAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.06 0 0

34 727 416 KHARIJA GUAGRAM HAZRADANGA 1.89 0.17 0.34 0.02 2.34 0 0 0.1 0 0 0.06 0 0 0 1.73 1.44 0.2 4.85 0.01 13.09

34 727 454 LAKKHINARAYANI 21.34 0.11 2.54 0 1.19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.13 0 1.76 0 0.02

34 727 496 MULKADAHA 2.47 0.08 1.06 0 0.18 0 0 0.06 0 0 0 0 0 0 0 1.02 0 30.52 0.01 2.67

34 727 707 SALIMNAGAR 0.97 0 0 0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0

34 745 TEPRIGANJ 26.24 4.52 7.46 0.39 15.57 0 0.02 12.54 0 0 0.15 0.03 0 0 1.38 8.38 8.1 142.92 0.08 99.76

34 745 078 BATTALI (PART) 1.36 0.21 0.21 0 1.41 0 0 6.28 0 0 0.1 0 0 0 1.28 1.17 0.08 4.83 0 5.31

34 745 083 BILASPUR 1.89 0.51 0.51 0.15 1.65 0 0 1.62 0 0 0 0 0 0 0 0.51 0 2.97 0 2.23

34 745 085 BEULA DANGA 3.6 0 1.7 0.24 2.05 0 0.02 0.61 0 0 0.05 0.03 0 0 0 0.51 0.49 19.91 0 20.02

34 745 119 CHATURADANGI 1.22 0 0 0 0.68 0 0 0.88 0 0 0 0 0 0 0 0.23 0 6.03 0.03 9.58

34 745 415 KHARIJA BHAJNI 6.2 1.4 1.62 0 2.51 0 0 0.19 0 0 0 0 0 0 0.05 1.72 7.35 59.17 0 20.49

34 745 524 NATOKTOKA 0 0 0 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.04 0 0.85 0 3.82

34 745 530 NABINAGAR 1.6 0.18 1.51 0 0.66 0 0 1.17 0 0 0 0 0 0 0.05 0.48 0.08 17 0.05 15.52

34 745 750 TEPRIGANJ 1.91 1.32 1.34 0 2.52 0 0 1.79 0 0 0 0 0 0 0 2.62 0.1 17.41 0 15.93

34 745 792 UPAN CHOUKIBHAJNI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.16

34 745 793 UPAN CHOUKIBHAJNI 8.46 0.9 0.57 0 4.08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.1 0 14.75 0 6.7

73 PANCHAGARH SADAR 375.3 52.56 150.63 12.16 171.69 2.13 1.15 8.99 0.21 1.04 0.93 0.15 0.22 0.4 13.99 203.54 19.68 643.27 58.54 1702.8

73 001 WARD NO. 01 14.47 2.1 2.93 0.36 5.78 0.53 0 0.02 0 0 0 0.03 0 0 4.41 10.03 0.26 12.93 0.5 16.45
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

73 001 153 DHAKKAMARA (PART) 0.5 0.5 0.5 0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.6 0 0.71 0 0.45

73 001 497 MOLANI (PART) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.7 0 0 1.33 0 0.5

73 001 570 OMARPUR (PART) 0.34 0.14 0.37 0.05 0.24 0 0 0 0 0 0 0.03 0 0 0 0.38 0.17 1.4 0 0.43

73 001 607 PANCHAGARH (PART) 13.63 1.46 2.06 0.31 5.04 0.53 0 0.02 0 0 0 0 0 0 3.71 8.05 0.09 9.49 0.5 15.07

73 002 WARD NO. 02 9.23 1.31 1.41 0.02 3.62 0 0 0 0 0.01 0 0 0 0.01 0.16 3.98 3.03 9.06 0.05 9.25

73 002 607 PANCHAGARH (PART) 9.23 1.31 1.41 0.02 3.62 0 0 0 0 0.01 0 0 0 0.01 0.16 3.98 3.03 9.06 0.05 9.25

73 003 WARD NO. 03 35.31 2.6 5.71 0.33 20.15 0.2 0.02 1.46 0 0 0.5 0 0 0 3.65 12.89 0.01 4.01 0 13.97

73 003 607 PANCHAGARH (PART) 35.31 2.6 5.71 0.33 20.15 0.2 0.02 1.46 0 0 0.5 0 0 0 3.65 12.89 0.01 4.01 0 13.97

73 004 WARD NO. 04 3.25 0.16 0.89 0 1.97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.85 0.04 5.05 0 25.79

73 004 607 PANCHAGARH (PART) 3.25 0.16 0.89 0 1.97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.85 0.04 5.05 0 25.79

73 005 WARD NO. 05 3.75 0.07 1.66 0 1.49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6.76 0.5 2.73 0 11.11

73 005 607 PANCHAGARH (PART) 3.75 0.07 1.66 0 1.49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6.76 0.5 2.73 0 11.11

73 006 WARD NO. 06 4.77 1.57 1.83 0.02 3.17 0.04 0.01 0.02 0 0 0 0.01 0.01 0 0.44 4.14 0.19 7.89 0.2 3.64

73 006 607 PANCHAGARH (PART) 4.77 1.57 1.83 0.02 3.17 0.04 0.01 0.02 0 0 0 0.01 0.01 0 0.44 4.14 0.19 7.89 0.2 3.64

73 007 WARD NO. 07 1.06 0 0.33 0 0.13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.52 0 0.44 0 4.16

73 007 612 PURATAN PANCHAGARH (PART) 1.06 0 0.33 0 0.13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.52 0 0.44 0 4.16

73 008 WARD NO. 08 9.42 0.73 0.73 0.27 3.35 0.09 0.15 0.12 0 0 0 0 0 0 0 3.53 0.13 6.72 0 14.6

73 008 612 PURATAN PANCHAGARH (PART) 9.42 0.73 0.73 0.27 3.35 0.09 0.15 0.12 0 0 0 0 0 0 0 3.53 0.13 6.72 0 14.6

73 009 WARD NO. 09 10.39 1.66 28.58 0.08 2.91 0.05 0.03 0.02 0 0.01 0 0 0.02 0 0.5 4.16 0.25 14.63 0 3.31

73 009 154 DHEMSHIMARI (PART) 0.3 0.3 20.3 0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0 0.55 0 0.2

73 009 612 PURATAN PANCHAGARH (PART) 10.09 1.36 8.28 0.08 2.41 0.05 0.03 0.02 0 0.01 0 0 0.02 0 0.5 3.86 0.25 14.08 0 3.11

73 109 AMARKHANA 107.48 7.6 24.55 4.38 24.69 0.13 0.35 4.38 0.03 0 0.11 0 0 0.01 0.09 41.45 5.65 117.3 1.03 198.08

73 109 079 BHITARGAR 5.54 2.72 3.63 0 5.31 0 0.32 0.2 0 0 0 0 0 0 0 5.91 0.44 8.34 0.12 32.64

73 109 082 BOALIMARI 70.14 0.62 4.03 4.22 1.52 0.12 0.02 4.18 0.03 0 0.04 0 0 0.01 0.07 6.11 0.71 16.95 0.25 18.22

73 109 083 BODAPARA 2.91 0.05 0.69 0.04 9.65 0.01 0 0 0 0 0.06 0 0 0 0.01 2.53 0.05 81.83 0.07 77.05

73 109 488 MADHUPARA (PART) 0.57 0.52 0.52 0 0.91 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.87 2.05 4.24 0 7.23

73 109 720 SONARBAN 28.32 3.69 15.68 0.12 7.3 0 0.01 0 0 0 0.01 0 0 0 0.01 26.03 2.4 5.94 0.59 62.94
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

73 176 CHAKLAHAT 10.93 2.19 2.79 0.62 18.09 0.21 0.02 0.25 0 0 0.03 0 0 0 0.28 6.85 0.34 40.28 2.93 340.3

73 176 039 ARAZI BERUBARI 1.41 0.51 0.51 0 9.39 0 0 0.07 0 0 0.03 0 0 0 0 0.51 0 1.63 0 20.33

73 176 040 ARAZI KAJALDIGHI 1.37 0.1 0.1 0.05 2.21 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 0 1.1 0.14 0.66 0 2.19

73 176 076 BAGULADANGA 2.42 0.27 0.67 0.02 1.25 0.01 0 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0.97 0.05 17.87 0 107.12

73 176 080 BHOLA BASUNIA 0.77 0.44 0.44 0 3.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.1 0 1.4 0.01 16.35

73 176 118 CHAKLAHAT 3.64 0.04 0.21 0.55 1 0.2 0 0.15 0 0 0 0 0 0 0 0.99 0.15 4.83 0.65 31.81

73 176 407 KAJAL DIGHI PARANIGRAM 0.16 0.08 0.11 0 0.08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.25 0 0 0 8.51

73 176 414 KHARIJA KAJAL DIGHI 0 0 0 0 0.23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0 1.49

73 176 418 KISMAT SING ROAD 0.58 0.58 0.58 0 0.58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.62 0 1.9 0.44 42.59

73 176 533 NARAYANPUR UPANCHOUKI 0.41 0.08 0.08 0 0.08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.08 0 1.24 1.72 55.3

73 176 719 SING ROAD KISMAT 0.17 0.09 0.09 0 0.17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.28 1.23 0 10.45 0.11 54.61

73 210 DHAKKAMARA 26.82 3.55 13.33 0.59 13.22 0.23 0.04 0.32 0.13 0.02 0.2 0.01 0.01 0.06 0.76 17.84 2.01 39.1 0.05 37.16

73 210 036 ARAJI SHIKARPUR 7.49 0.24 2.06 0.12 3.23 0.02 0 0.03 0 0 0 0 0 0 0 1.86 0 0.73 0 5

73 210 153 DHAKKAMARA (PART) 3.35 0.78 1.49 0.22 3.61 0 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0.3 4.05 0.05 8.8 0.01 5.77

73 210 154 DHEMSHIMARI (PART) 2.07 0.36 0.88 0.03 1.71 0 0 0 0 0 0.07 0 0 0 0.13 0.84 0.39 2.21 0.01 4.28

73 210 369 JALPESH NARAYANI 0.23 0.03 0.13 0.01 0.03 0 0 0.03 0 0 0.04 0 0 0 0 0.54 0.08 0.05 0 1.42

73 210 372 JOTHANPUKURI 1.54 0.38 0.64 0.01 1.16 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.17 0 4.9 0 6.47

73 210 494 MIRGARH 5.58 0.42 0.99 0 1.44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.13 2 0.25 3.42 0.01 1.47

73 210 570 OMARPUR (PART) 6.21 1.29 6.5 0.19 1.81 0.03 0.03 0.14 0.12 0 0.07 0 0 0.06 0.2 3.93 0.43 18.66 0.02 8.99

73 210 611 PURATAN PANCHAGARH 0.35 0.05 0.64 0.01 0.23 0.15 0.01 0.11 0.01 0.02 0.02 0.01 0.01 0 0 2.45 0.81 0.33 0 3.76

73 310 GARINABARI 28.27 2.75 14.32 3.73 5.63 0.19 0.11 0.49 0 1 0.03 0.01 0.01 0.1 0.16 7.41 1.1 69.94 0.08 25.57

73 310 259 GARINABARI 1.89 0.76 1.09 0.15 0.78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.96 0.06 4.03 0 0.46

73 310 332 ISLAMPUR 1.04 0 0.15 0.01 0 0 0 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0.31 0.07 5.7 0 1.31

73 310 410 KASHIMPUR 1.1 0.37 0.68 0.03 0.39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.15 0.47 0 3.93 0 1.69

73 310 490 MAHIMAGANJ (PART) 5.61 0.49 3.42 2.52 2.33 0.1 0.01 0.13 0 1 0 0 0 0.01 0.01 1.87 0.5 19.64 0.02 5.25

73 310 609 PRADHANPARA 13.29 0.92 7.64 0.74 1.5 0.06 0.08 0.13 0 0 0.03 0.01 0 0.09 0 2.42 0.38 14.26 0.06 11.43

73 310 756 THATPARA 5.34 0.21 1.34 0.28 0.63 0.03 0.02 0.2 0 0 0 0 0.01 0 0 1.38 0.09 22.38 0 5.43
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

73 344 HAFIZABAD 10.15 4.09 6.81 0.26 6.78 0.19 0.04 0.26 0 0 0.06 0 0.07 0.16 0.28 12.77 0.19 36.29 1.43 197.6

73 344 295 HAFIZABAD 0.79 0.02 0.02 0 1.44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.99 0 9 0 44.08

73 344 331 ISLAMPUR 3.47 0.57 1.95 0.07 0.89 0.01 0 0.06 0 0 0.06 0 0 0 0.28 6.31 0.08 2.08 0.02 20.15

73 344 411 KAZALDIGHI 0.99 0.99 0.99 0 0.99 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.07 0 2.06 1.18 17.96

73 344 488 MADHUPARA (PART) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.13 0 1.23 0 10.81

73 344 489 MAGHAI 0.95 0.37 0.37 0 0.37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.99 0 12.02 0.16 59

73 344 498 MOLANI ARAZI 2.23 1.99 2 0 2.19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.71 0 7.44 0.07 19.61

73 344 716 SARDARPARA (PART) 1.41 0.02 1.35 0.19 0.75 0.18 0.04 0.2 0 0 0 0 0.07 0.16 0 0.44 0.11 1.21 0 13.43

73 344 750 TELDHOR 0.31 0.13 0.13 0 0.15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.13 0 1.25 0 12.56

73 353 HARIBHASA 19.11 6.14 6.97 0.32 19.51 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.24 13.28 0.02 37.74 49.72 435.12

73 353 035 AMARKHANA GERDANALAGANJ 0 0 0.16 0 1.67 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.51 0 2.54 8.3 7.68

73 353 037 ARAZI BAGULADANGA SHIKARPUR DENAKAT1.54 0.17 0.32 0 2.61 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.9 0 1.41 0.1 5.08

73 353 038 ARAZI BANSHKANTHIA 0.71 0.67 0.67 0 0.98 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.67 0 2.24 0 34.02

73 353 224 FATEMAGANJ 0.42 0.12 0.18 0 0.13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.31 0.02 3.02 0 31.28

73 353 296 HOSSAINPUR 4.7 1.49 1.49 0 1.65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.24 1.69 0 3.34 0.26 134.34

73 353 495 MOHAMMADPUR 0.95 0.85 0.75 0.32 1.08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.51 0 2.63 0.32 40.25

73 353 496 MOHANPUR 6.85 1.5 1.99 0 4.48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.33 0 4.48 0.72 62.63

73 353 605 PAHARTALI 3.82 1.24 1.29 0 4.49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.22 0 6.62 37.82 85.7

73 353 718 SHIKARPUR ARAZI 0.12 0.1 0.12 0 2.42 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.14 0 9.46 0 17.63

73 353 755 TELDHAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2.2 16.51

73 445 KAMAT KAJALDIGHI 12.71 4.93 5.3 0 6.92 0 0 0.11 0 0 0 0 0 0 0 7.22 0.06 49.27 2.08 189.8

73 445 077 BAHADUR NARAYANI 0.49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 2.87 0 5.73

73 445 078 BAHADUR NARAYANI GHATABAR 2.81 2.81 2.81 0 2.81 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.27 0 6.33 1.08 26.14

73 445 081 BISHNUNARAYANI 2.47 0.55 0.84 0 1.21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.35 0 11.26 0.66 50.63

73 445 260 GHAGRA KHOCHABARI 1.51 0.34 0.34 0 0.44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.34 0 5.15 0 8.08

73 445 368 JAGANNATH JOT 0.16 0 0 0 0 0 0 0.04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.71 0 3.89

73 445 409 KAMAT KAJALDIGHI 4.27 1.09 1.15 0 2.17 0 0 0.07 0 0 0 0 0 0 0 1.92 0.06 17.18 0.3 78.23
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

73 445 492 MAJHGRAM 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.29 0.01 2.46

73 445 493 MAREYA KAMALAPUKHURI 1 0.14 0.16 0 0.19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.14 0 1.48 0.03 14.64

73 512 MAGURA 33.98 2.54 17.17 0.81 13.42 0.22 0.28 0.25 0.05 0 0 0.09 0.1 0.05 3.02 16.38 0.35 48.09 0.25 35.34

73 512 041 AYMA JHALAI 0.29 0.08 0.39 0.02 0.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.98 0 3.88 0.12 2.4

73 512 333 ISLAMPUR 5.91 0.16 2.31 0.07 0.53 0 0.03 0.11 0 0 0 0 0 0.02 0.02 1.52 0.16 13.63 0.13 5.55

73 512 370 JOT BAHADI 5.97 0.05 6.06 0 2.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0 0 0 1.11

73 512 371 JOT KRISHNACHANDRANANDI 0.21 0.07 0.1 0 0.13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.12 0 0 0 0.26

73 512 408 KALESHWAR SAMANJU 6.5 0.4 1.1 0.01 0.49 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.55 0.01 1.96 0 7

73 512 415 KHARIJA MAGURA 0.67 0 0.21 0 0.29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.12 0 5.57 0 1.08

73 512 453 LAKHERAJ GHUMTI 5.23 1.06 1.45 0.05 1.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.21 0 5.93 0 2.68

73 512 490 MAHIMAGANJ (PART) 5.77 0 4.62 0 6 0.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10.2 0 2.47 0 10.39

73 512 791 UTTAR MAGURA 3.43 0.72 0.93 0.66 2.28 0.16 0.25 0.14 0.05 0 0 0.09 0.1 0.03 3 1.63 0.18 14.65 0 4.87

73 612 PANCHAGARH 20.99 4.02 5.49 0.07 9.21 0 0 0.21 0 0 0 0 0 0.01 0 15.46 0.69 51.63 0.06 102.96

73 612 155 DWARIKAMARI 2.19 1.89 1.95 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.58 0 2.85 0.03 18.3

73 612 412 KAZIPARA 2.04 0.54 0.8 0.02 0.7 0 0 0.06 0 0 0 0 0 0.01 0 1.54 0.02 5.63 0 3.1

73 612 497 MOLANI (PART) 5.19 0.33 0.59 0.05 1.74 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 3.48 0.41 22.89 0 21.59

73 612 534 NIZAMABAD 10.03 0.76 1.51 0 2.11 0 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 6.51 0.09 18.49 0 42.12

73 612 716 SARDARPARA (PART) 1.54 0.5 0.64 0 0.66 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.35 0.17 1.77 0.03 17.85

73 712 SATMERA 13.21 4.55 9.83 0.3 11.65 0.05 0.1 1.08 0 0 0 0 0 0 0 14.02 4.86 90.17 0.16 38.57

73 712 413 KHARIJA BHAJANPUR 0.27 0 0.05 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.17 0.58 1.01 0 1

73 712 416 KHASMAHAL 2.85 0.19 1.82 0.04 0.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.59 0.01 16.96 0.05 10.58

73 712 491 MAJHBARI 2.46 1.32 1.9 0.02 1.37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.32 3.67 12.37 0 2.08

73 712 608 PHULBARI 2.42 0.62 1.67 0.05 5.27 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0.98 0.05 16.92 0.07 10.16

73 712 610 PRADHANPARA 2.55 1.06 2 0.1 1.41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.25 0.06 7.7 0.02 2.05

73 712 715 SAHEBIJOT 1.88 0.81 1.55 0.09 2.19 0.05 0.1 0.08 0 0 0 0 0 0 0 4.59 0.13 20.51 0.02 10.48

73 712 717 SATMARA 0.78 0.55 0.84 0 0.61 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.12 0.36 14.7 0 2.22

90 TENTULIA 143.76 35.3 57.45 0.28 73.84 0.41 0.14 1.09 0 0 0.36 0.11 0 0 2.51 59.13 2.3 467.95 1.05 282.53
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

90 142 BANGLABANDHA 15.91 1.04 1.41 0.03 2.46 0.02 0.09 0.12 0 0 0.35 0 0 0 0 2.91 0.14 59.59 0.08 67.81

90 142 075 BANGLABANDHA 0.6 0.5 0.5 0 0.6 0 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 1.46 0 24.62 0 4.51

90 142 412 KHANJI KISMAT 3.19 0.43 0.6 0.03 1.67 0.01 0.01 0.06 0 0 0 0 0 0 0 0.82 0.14 19.67 0.08 15.41

90 142 714 SIPAIPARA 12.12 0.11 0.31 0 0.19 0.01 0.08 0.05 0 0 0.35 0 0 0 0 0.63 0 15.3 0 47.89

90 151 BHAJANPUR 15.11 3.51 9.7 0.1 5.09 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 9.21 0 55.25 0.29 10.18

90 151 076 BHADRESHWAR 1 0.5 0.5 0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.7 0 11.6 0 5.45

90 151 077 BHAJANPUR 9 1.12 1.12 0 1.37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.6 0 24.7 0.2 0.34

90 151 599 PRADHANGACHH 2.13 0.03 6.32 0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.08 0 8.05 0 1.57

90 151 709 SARDARPARA 2.98 1.86 1.76 0.1 2.72 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 2.83 0 10.9 0.09 2.82

90 160 BURABURI 4.83 1.9 3.96 0 2.4 0 0 0 0 0 0 0.11 0 0 2 3.94 0.57 45.92 0.02 10.6

90 160 081 BURABURI 1.52 0.4 2.46 0 0.4 0 0 0 0 0 0 0.11 0 0 0 1.4 0.07 8.28 0 1.07

90 160 300 HARADIGHI 1.85 0.5 0.5 0 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.79 0 9.24 0 0.85

90 160 411 KATAPARA 1.04 1 1 0 1.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.9 1.65 0 10.2 0 2.62

90 160 711 SARKARPARA 0.42 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.1 0.5 18.2 0.02 6.06

90 211 DEBNAGAR 21.9 2.93 15.09 0.01 15.92 0 0 0.32 0 0 0 0 0 0 0 5.46 0.17 101.62 0.6 25.39

90 211 037 AMJUANI 1.39 0.84 0.94 0 0.89 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.14 0 25.32 0.2 1.14

90 211 078 BHAJANPUR DEBNAGAR 1.17 0.43 0.42 0.01 0.46 0 0 0.02 0 0 0 0 0 0 0 1.57 0.17 7.34 0 2.02

90 211 079 BHAJANPUR GERDA 3.48 0.01 0.18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.11 0 9.01 0.33 12.86

90 211 373 JHALINGIGACHH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

90 211 374 JHARBARI 3.07 0.3 1.9 0 3.22 0 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0.79 0 14.58 0 5.31

90 211 490 MAYNAGURI 0.49 0.49 0.49 0 0.49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.49 0 19.18 0 0.76

90 211 713 SHEIKHGACHH 12.3 0.86 11.16 0 10.86 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 1.36 0 26.19 0.07 3.3

90 707 SHALBAHAN 18.41 9.9 9.9 0 11.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.41 10.96 0.89 49.28 0 24.41

90 707 074 BALABARI 2.15 1.05 1.05 0 1.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.05 0.01 3.79 0 1.53

90 707 080 BOALMARI 0.8 0.8 0.8 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.8 0 6.36 0 10.49

90 707 414 KHIRKIDANGI 6.57 6.17 6.17 0 6.62 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 6.87 0.5 9.84 0 6.64

90 707 451 LOHAKACHI 0.65 0.5 0.5 0 0.65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.05 0.5 0 10.42 0 0.5
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TABLE-22: AREA UNDER DIFFERENT PERMANENT CROPS BY DISTRICT/UPAZILA/UNION/MAUZA

90 707 488 MAJHIPARA 1.32 1.32 1.32 0 1.57 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.16 1.63 0.38 15.49 0 2.46

90 707 712 SHALBAHAN 6.92 0.06 0.06 0 0.12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.11 0 3.38 0 2.79

90 741 TENTULIA 34.12 11.86 12.4 0.11 29.84 0.34 0 0.31 0 0 0 0 0 0 0.1 17.61 0.33 104.04 0 95.2

90 741 154 DARJIPARA 2.7 1.85 2 0.05 2.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 2.37 0.33 6.13 0 0.66

90 741 263 GOABARI 1.99 1.88 1.88 0 2.48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.21 0 87.5 0 86.38

90 741 489 MATHAFATA 7.81 5.95 6.18 0 7.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7.6 0 5.76 0 1.17

90 741 710 SARKARIPARA 0.58 0.5 0.52 0.06 0.53 0.01 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 1.64 0 4.03 0 3.03

90 741 751 TENTULIA 21.04 1.68 1.82 0 17.08 0.33 0 0.3 0 0 0 0 0 0 0 3.79 0 0.62 0 3.96

90 750 TIRNAIHAT 33.48 4.16 4.99 0.03 7.12 0.05 0.05 0.24 0 0 0.01 0 0 0 0 9.04 0.2 52.25 0.06 48.94

90 750 413 KHAYKHATPARA 1.42 0.77 0.82 0 0.78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.25 0 7.93 0 5.49

90 750 672 ROWSHANPUR 25.41 0.5 0.55 0 2.7 0 0.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0.7 0.08 18.55 0 6.7

90 750 752 TIRNAI 1.97 1.19 1.57 0 1.24 0.05 0 0 0 0 0.01 0 0 0 0 3.79 0.02 10.73 0.01 18.2

90 750 753 TULSIABIL 4.68 1.7 2.05 0.03 2.4 0 0 0.24 0 0 0 0 0 0 0 3.3 0.1 15.04 0.05 18.55
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প্রশ্নপত্র                                     সংযুক্তি-A 
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Questionnaire                                     Annexure-A 
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টাক্তিক্তিট                                                         Annexure-B 
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Tally Sheet                                              Annexure-B 
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সংযুক্তি-C 

ফসলির নাম ও ক াড 

অস্থায়ী ফসি 

ক োড ফসলের নোম ক োড ফসলের নোম ক োড ফসলের নোম ক োড ফসলের নোম 

দানা জাতীয় সবজি িোতীয় মসলা জাতীয় ননশা জাতীয় 

101 আউশ 131 লাউ 161 মরিচ 188 অন্যান্য ননশা জাতীয় 

102 আমন 132 রমরি কুমড়া 162 ধরনয়া ওষরধ জাতীয় 

103 ন ারিা 133 চাল কুমড়া 163 কারলারজিা 189 ঘৃত কুমারি 

104 গম 134 ফুলকরি 164 নমৌরি 190 অন্যান্য  ওষরধ 

105 ভুট্টা 135  াঁধাকরি 165 রজিা ফুল জাতীয় 

106 কাউন 136 ব্রকরল 166 অন্যান্য মসলা জাতীয় 191 িজরনগন্ধা 

107 য / ারল ি 137 কাঁকরিাল ততল ীজ জাতীয় 192 গাঁদা 

108 রচনা 138 রমরি আলু 167 সরিষা 193 চন্দ্রমরিকা 

109  াজিা 139 ডাঁটা 168 সয়ার ন 194 ডারলয়া 

110 নজায়াি 140 কচু 169 চীনা  াদাম 195 গ্লারডওলাস 

111 অন্যান্য দানা শস্য 141  ি টি 170 রতল 196 জাির িা 

ডাল জাতীয় 142 রিঙা 171 রতরস 197 অন্যোন্য ফুল 

112 মসুি 143 গাজি 172 সূয িমুখী  ীজতলা, নগা-খাদ্য ও জ্বালারন 

113 নখসারি 144 ওলকরি 173 নেরিন্ডা  198 ছন 

114 মুগ 145 শালগম 174 অন্যান্য ততল ীজ 199 তধঞ্চা 

115 মোস েোই 146 রখিা ফল জাতীয় 200 অন্যান্য জ্বালারন 

116 মটি 147 কযািরসকাম 175 কলা 201 ননরিয়াি ঘাস 

117 নছালা 148 ধুন্দল 176 নেঁরি 202 অন্যান্য নগা-খাদ্য 

118 অড়হি 149 র ট 177 তিমুজ 203  ীজতলা 

119 ফযোেন 150 অন্যান্য স রজ 178  ারি   

120 অন্যোন্য ডোে শাক জাতীয় 179 আনািস   

সবজি িোতীয় 151 লালশাক 180 স্ট্রর রি   

121 আলু 152 প ুঁইশাক 181 অন্যান্য ফল   

122 ন গুন 153 িালংশাক আশঁ জাতীয়   

123 মুলা 154 পরদনা িাতা 182 িাট   

124 রশম  155 নলটুস িাতা 183 কাি িাস তুলা   

125  টরমরটা 156 অন্যান্য শাক 184 অন্যান্য আঁশ জাতীয়   

126 রচরচিা মসলা জাতীয় রচরন জাতীয়   

127 িটল 157 নেঁয়াজ 185 আখ   

128 নেঁড়স 158 িসুন 186 অন্যান্য রচরন জাতীয়   

129 শসা 159 আদা ননশা জাতীয়   

130 কিলা/ উরে 160 হলুদ 187 তামাক   
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ফসলির নাম ও ক াড 

স্থায়ী ফসি 

ক োড স্থোয়ী ফসলের নোম ক োড স্থোয়ী ফসলের নোম ক োড স্থোয়ী ফসলের নোম 

ফল জাতীয় ফল জাতীয়   

501 আম 534 ডুমুি 564 চামু্বল 

502 জাম 535 ড্রাগন 565 নসানালু 

503 কাঁঠাল 536 িামবুটান 566 িা াি 

504 রলচু 537 অন্যান্য ফল জাতীয় 567 আগি 

505 নিয়ািা ননশা জাতীয় 568 শাল 

506 নারিরকল 538 িান 569 চািারলশ 

507  িই/কুল 539 সুিারি 570 রশরিষ 

508 আমড়া 540 চা 571 অন্যান্য কাঠ ও  নজ 

509 জলিাই 541 অন্যান্য ননশা জাতীয় ওষরধ 

510 নখজুি মশলা জাতীয় 572 রনম 

511 তাল 542 নতজিাতা 573 অজুিন 

512 ন ল 543 দারুরচরন 574  রহড়া 

513 কদর ল 544 এলাচ 575 হিীতকী 

514 জামরুল 545 অন্যান্য মসলা জাতীয় 576 অন্যান্য ওষরধ জাতীয় 

515 কিমচা কাঠ ও  নজ স রজ জাতীয় 

516 আতা 546  াঁশ 577 সজরন 

517 শরিফা 547 ন ত 578 অন্যান্য স রজ জাতীয় 

518 ডারলম 548 কড়ই ফুল জাতীয় 

519 সরফদা 549 নিইনরি 579 নগালাি 

520 নডউয়া 550 নমহগরন 580  কুল 

521 কামিাঙা 551 নসগুন 581 কদম 

522 নেঁতুল 552 আকাশমরন 582 কৃষ্ণচূড়া 

523 নলবু 553 ইউকযারলিটাস 583 অন্যান্য ফুল জাতীয় 

524 জামু্বিা/ াতার  নলবু 554 রশশু আঁশ জাতীয় 

525 আমলকী 555 গামারি 584 রশমুল তুলা 

526 লটকন 556 গজিন 585 তুুঁত 

527 অি িই/নইল 557  ট 586 অন্যান্য আঁশ জাতীয় 

528 চালতা 558 নমাস্তাক   

529 কমলা 559 নহাগলা   

530 সাতকিা  560 নদ দারু   

531 মাল্টা 561 ছারতম   

532 র লরম্ব 562 জারুল   

533 গা  563  া লা   
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Annexure-C 

Name of Crop and Code 
Temporary Crop 

Code Name of Crop Code Name of Crop Code Name of Crop Code Name of Crop 

Grain Type Vegetable Type Spices Type Drug/Intoxication Type 

101 Aus 131 Water gourd 161 Chili 188 Other  drugs and narcotics 

102 Aman 132 Pumpkin 162 Coriander Medicinal  Type 

103  Boro 133 White gourd 163 Black cumin 189 Aloe vera 

104 Wheat 134 Cauliflower 164 Ani Seed 190 Other medicinal 

105 Maize 135 Cabbage 165 Cumin Floral Type 

106 Italian millet 136 Broccoli 166 Other Spices  191 Tuberose 

107 Barley 137 Spiny gourd  Oil Seeds Type 192 Marigold 

108 Caon millet 138 Sweet potatoes 167 Mustard 193 Chrysanthemum 

109 Pearl millet 139 Amaranth 168 Soybean 194 Dahlia 

110 Great millet 140 Arum 169 Ground Nut 195 Gladiolus 

111 Other Grain Crops 141 Yardlong Bean 170 Sesame 196 Transvaal daisy 

Pulses Type 142 Ridge gourd 171 Linseed 197 Other flowers 

112 Lentils 143 Carrot 172 Sunflower Seedbed, Cow Feed And Fuel 

113 Chickling vetch 144 Turnip 173 Verenda 198 Sungrass 

114 Green gram 145 Knolkhol   174 Other Oil Seeds 199 Dhaincha 

115 Black gram 146 Kherai Fruit Type 200 Other fuels 

116 Pea 147 Capsicum 175 Banana 201 Napier grass 

117 Gram 148 Sponge gourd 176 Papaya 202 Other animal feeds 

118 Pigeon pea 149 Beetroot 177 Watermelon 203 Seedbed 

119 Fellon 150 Other vegetables 178 Melon   

120 Other pulses Leaf Type 179 Pineapple   

Vegetable Type 151 Red amaranth 180 Strawberry   

121 Potato 152 Indian spinach 181 Other Fruits   

122 Brinjal 153 Spinach Fiber Type   

123 Radish 154 Mint leaves 182 Jute   

124 Bean 155 Lettuce leaves 183 Cotton   

125 Tomato 156 Other leaf 184 Other fibers   

126 Snake gourd Spices Type Sugar Type   

127 Parbal 157 Onion 185 Sugarcane   

128 Ladies finger 158 Garlic 186 Other  sugar crops   

129 Cucumber 159 Ginger Drug/Intoxication Type   

130 Bitter gourd 160 Turmeric 187 Tobacco   
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Name of Crop and Code 

Permanent Crops 

Code Name of Crop Code Name of  Crop Code Name of  Crop 

Fruits Type Fruits Type Wood and Forest Type 

501 Mango 534 Figs 564 Monkey Jack 

502 Berry 535 Dragon 565 Golden shower 

503 Juckfruit 536 Rambutan 566 Rubber  

504 Litchi 537 Other fruits  567 Aquilaria malaccensis 

505 Guava Drug/Intoxication Type 568 Sakhua or shala 

506 Coconut 538 Betel leaf 569 Artocarpus chama 

507 Jujube 539 Betel-nut 570 Albizia lebbeck 

508 Hog plum 540 Tea 571 Other wood and forestry 

509 Olive 541 Other addictives Medicinal Type 

510 Date palm Spice Type 572 Neem 

511 palm 542 Bay leaf 573 Arjun tree 

512 Wood apple 543 Cinnamon 574 Behera or Beleric 

513 Sour wood apple 544 Cardamom 575 Myrobalan 

514 Star apple 545 Other spices 576 Other herb 

515 Bengal currant Wood And Forest Type Vegetable Type 

516 Sugar apple 546 Bamboo 577 Drumstick  

517 Custard apple 547 Cane 578 Other vegetables  

518 Pomegranate 548 Lebbek Flower Type 

519 Sapodilla 549 Raintree 579 Rose 

520 Monkey jack 550 Mahogany 580 Bakul 

521 Carambola 551 Teak 581 Neolamarckiacadamba 

522 Tamarind 552 Auri 582 Royal poinciana 

523 Lemon 553 Eucalyptus 583 Other flowers 

524 Pomelo 554 Dalbergia sissoo Fiber Type 

525 Gooseberry 555 Gmelina arborea 584 Silk cotton 

526 Baccaureamotleyana 556 Rhizophora apiculata 585 Mulberry 

527 Otaheita gooseberry 557 Banyan 586 Other fibers 

528 Elephant apple 558 Mustak 

529 Mandarin 559 Typha    

530 Citrus macroptera 560 Polyalthian longifoli   

531 Citrus Sinensis 561 Alstonia scholaris   

532 Bilimb 562 Jarul   

533 Persimmon 563 Gum arabic    
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Annexure-D 

কৃরষ (শস্য, মৎস্য ও প্রারিসম্পদ) শুমারি ২০১৮ প্রকরেি প্রকে ক্তিয়াক্তরং  ক্তমটি 

 

                                                              সোিরত 

 

                                                              সরচ  

পজরসংখ্যোন ও তথ্য ব্যবস্থোপনো জবভোগ 

পজর ল্পনো মন্ত্রণোেয়, পজরসংখ্যোন ভবন, ঢো ো। 

 

সদস্য 

০১. মহাপরিচালক, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যুদিা, ঢাকা 

০২. অরিরিক্ত সরচব  (উন্নয়ন), পরিসাংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা রবভাগ, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়, পরিসাংখ্যান ভবন, ঢাকা। 

০৩. প্ররিরনরি, মরন্ত্রপরিষে রবভাগ (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

০৪. প্ররিরনরি, জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়, বাাংলাদেশ সরচবালয় (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

০৫. প্ররিরনরি, যুগ্মসরচব/যুগ্মপ্রিান, পরিকল্পনা রবভাগ, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয় (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

০৬. প্ররিরনরি, অর্ য রবভাগ, অর্ য মন্ত্রণালয়, বাাংলাদেশ সরচবালয় (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

০৭. প্ররিরনরি, কৃরষ মন্ত্রণালয়, বাাংলাদেশ সরচবালয় (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

০৮. প্ররিরনরি, মৎস্য ও প্রারণসম্পে মন্ত্রণালয়, বাাংলাদেশ সরচবালয় (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

০৯. প্ররিরনরি, খাদ্য মন্ত্রণালয়, বাাংলাদেশ সরচবালয় (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

১০. প্ররিরনরি, স্থানীয় সিকাি রবভাগ, স্থানীয় সিকাি, পল্লী উন্নয়ন ও সমবায় মন্ত্রণালয় (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

১১. প্ররিরনরি, প্প্রাগ্রারমাং রবভাগ, পরিকল্পনা করমশন, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়, ঢাকা 

১২. প্ররিরনরি, আইএমইরি, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়, ঢাকা 

১৩ প্ররিরনরি, এনইরস একদনক এবাং সমন্বয় উইাং, পরিকল্পনা রবভাগ, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়, ঢাকা 

১৪. প্ররিরনরি, িথ্য ও প্র্াগাদর্াগ প্রযুরক্ত রবভাগ, িথ্য ও প্র্াগাদর্াগ প্রযুরক্ত মন্ত্রণালয় (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

১৫. প্ররিরনরি, পরিদবশ বন ও জলবায়ু পরিবিযন মন্ত্রণালয় (যুগ্মসরচব পেমর্ যাোি রনদচ নয়) 

১৬. প্ররিরনরি, সািািণ অর্ যনীরি রবভাগ (GED), পরিকল্পনা করমশন, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয় 

১৭. উপমহাপরিচালক, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যুদিা, ঢাকা 

১৮. যুগ্ম প্রিান, ফসল উইাং, কৃরষ, পারনসম্পে ও পল্লী প্ররিষ্ঠান রবভাগ, পরিকল্পনা করমশন, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয় 

১৯. পরিচালক, এরগ্রকালচাি উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যুদিা, ঢাকা 

২০ পরিচালক, প্সন্সাস উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যুদিা, ঢাকা 

২১. প্রকল্প পরিচালক, কৃরষ (শস্য, মৎস্য ও প্রারণসম্পে) শুমারি ২০১৮ প্রকল্প 

 

 

সদস্য সক্তিব 

উপসরচব (উন্নয়ন) 

পরিসাংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা রবভাগ, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়, ঢাকা। 
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Annexure-D 

Project Steering Committee  
of  

Agriculture (Crops, Fisheries & Livestock) Census 2018 Project  
 

Chairman 

  Secretary 

 Statistics and Informatics Division 

Ministry of Planning 
 

Members 

01. Director General, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka 

02. Additional Secretary (Development), Statistics and Informatics Division, Parisankhayan Bhaban, Dhaka. 

03. Representative, Cabinet Division (not below the rank of Joint Secretary) 

04. Representative, Ministry of Public Administration, Bangladesh Secretariat (not below the rank of Joint Secretary) 

05. Representative, Joint Secretary/Joint Chief, Planning Division, Ministry of Planning (not below the 

rank of Joint Secretary) 

06. Representative, Finance Division, Ministry of Finance, Bangladesh Secretariat (not below the rank of 

Joint Secretary) 

07. Representative, Ministry of Agriculture, Bangladesh Secretariat (not below the rank of Joint Secretary) 

08. Representative, Ministry of Fisheries and Livestock, Bangladesh Secretariat (not below the rank of 

Joint Secretary) 

09. Representative, Ministry of Food, Bangladesh Secretariat (not below the rank of Joint Secretary) 

10. Representative, Local Government Division, Ministry of Local Government, Rural Development and 

Cooperatives (not below the rank of Joint Secretary) 

11. Representative, Programming Division, Planning Commission, Ministry of Planning, Dhaka 

12. Representative, IMED, Ministry of Planning, Dhaka 

13 Representative, NEC ECNEC and Coordination Wing, Planning Division, Ministry of Planning, Dhaka 

14. Representative, Department of Information and Communication Technology, Ministry of Information 

and Communication Technology (not below the rank of Joint Secretary)  

15. Representative, Ministry of Forests and Environment (not below the rank of Joint Secretary) 

16. Representative, General Economics Department (GED), Planning Commission, Ministry of Planning 

17. Deputy Director General, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka 

18. Joint Chief, Crops Wing, Agriculture, Water Resources and Rural Institutions Division, Planning 

Commission, Ministry of Planning 

19. Director, Agriculture Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka 

20 Director, Census Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka 

21 Project Director, Agriculture (Crops, Fisheries and Livestock) Census 2018 Project 

 

 

 

Member Secretary  

Deputy Secretary (Development) 

Statistics and Informatics Division  

Parisankhyan Bhaban, Dhaka. 
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Annexure-E 

কৃরষ (শস্য, মৎস্য ও প্রারিসম্পদ) শুমারি ২০১৮ প্রকরেি প্র ল্প বাস্তবায়ন  ক্তমটি 

 

                                                              সোিরত 

মহোপজরচোে  

বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যুদিা, পজরসংখ্যোন ভবন, ঢো ো। 

 

সদস্য 

1.  অরিরিক্ত সরচব/যুগ্মসরচব (উন্নয়ন), পরিসাংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা রবভাগ, পক্তরসংখ্যান ভবন, ঢাকা 

2.  উপমহাপক্তরিাি , বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

3.  পরিচালক, এরগ্রকালচাি উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

4.  পরিচালক, প্সন্সাস উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

5.  পরিচালক, করম্পউটাি উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

6.  পরিচালক, প্িদমাগ্রারফ এন্ড কহিথ উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

7.  পরিচালক, ইন্ডারি এন্ড প্লবাি উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

8.  পরিচালক, এফএ অুান্ড এমআইএস উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

9.  পরিচালক, ন্যাশনাল একাউরটাং উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

10.  পরিচালক, এসএসটিআই, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

11.  পরিচালক, আইএসআিটি, ঢাকা রবশ্বরবদ্যালয় 

12.  প্ররিরনরি, ফসল উইাং, কৃক্তি, পারন সম্পে ও পল্লী প্ররিষ্ঠান রবভাগ, পরিকল্পনা করমশন, ঢাকা 

13.  প্ররিরনরি,  ার্ যক্রম ক্তবভাগ, পক্তর ল্পনা ক্তমিন, ঢাকা 

14.  প্ররিরনরি, আইএমইরি, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়, ঢাকা 

15.  প্ররিরনরি,অথ যক্তবভাগ, অথ যমন্ত্রণািয়, ঢা া। 

16.  প্ররিরনরি,সাধারণ অথ যনীক্তি ক্তবভাগ (GED),পক্তর ল্পনা ক্তমিন 

17.  উপসরচব (উন্নয়ন-১), পরিসাংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা রবভাগ, পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়, ঢাকা 

18.  প্ররিরনরি, কৃক্তি সম্প্রসারণ অক্তধদপ্তর (DAE),খামারবাক্তি, ফাম যলগট, ঢা া-১২১৫ 

19.  প্ররিরনরি,  প্রারিসম্পদ অরধদপ্তি ,খামারবাক্তি, ফাম যলগট, ঢা া-১২১৫ 

20.  প্ররিরনরি, খাদ্য পরিবীক্ষণ ও পরিিািণ ইউরনট, খাদ্য মন্ত্রণালয়, ঢাকা 

21.  প্ররিরনরি, মৎস্য অরিেপ্তি,  মৎস্য  ভবন, ঢাকা 

 

 

 

সদস্য সক্তিব 

প্রকল্প পরিচালক 

কৃরষ (শস্য, মৎস্য ও প্রারিসম্পদ) শুমারি ২০১৮ প্রকে  

বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যুদিা, ঢাকা 
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Annexure-E 

Project Implementation Committee 
of  

Agriculture (Crops, Fisheries & Livestock) Census 2018 Project  
 

 

Chairman 

Director General  

Bangladesh Bureau of Statistics 

 

Members 

1.  Additional Secretary (Development), Statistics and Informatics Division, Parisankhyan Bhaban, 

Dhaka. 

2.  Deputy Director General, Bangladesh Bureau of Statistics, Parisankhyan Bhaban, Dhaka. 

3.  Director, Agriculture Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

4.  Director, Census Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

5.  Director, Computer Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

6.  Director, Demography and Health Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

7.  Director, FA & MIS Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

8.  Director, Industry and Labour Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

9.  Director, National Accounting Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

10.  Director, Statistical Staff Training Institute (SSTI), Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

11.  Director, ISRT, Dhaka University. 

12.  Representative, Crops Wing, Agriculture, Water Resources and Rural Institutions Division, 

Planning Commission, Ministry of Planning 

13.  Representative, Programming Division, Planning Commission, Ministry of Planning 

14.  Representative, IMED, Ministry of Planning, Dhaka 

15.  Representative, Finance Division, Ministry of Finance. 

16.  Representative, General Economics Department (GED), Planning Commission, Ministry of 

Planning 

17.  Deputy Secretary, Additional Secretary (Development), Statistics and Informatics Division, 

Parisankhyan Bhaban, Dhaka. 

18.  Representative, Department of Agricultural Extension (DAE), Khamarbari, Farmgate, Dhaka. 

19.  Representative, Department of Livestock, Dhaka 

20.  Representative, Food Planning and Monitoring  Unit, Ministry of Food, Dhaka 

21.  Representative, Department of Fisheries, Dhaka 

 

 

 

Member Secretary  

Project Director 

Agriculture (Crops, Fisheries & Livestock) Census 2018 Project  
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Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka 

 

Annexure-F 

বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যুদিা’র এক্তডটর’স কফারাম 

 

                                                              সোিরত 

উপমহোপজরচোে  

বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যুদিা, পজরসংখ্যোন ভবন, ঢো ো 

 

সদস্য 

০১. পরিচালক, এরগ্রকালচাি উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

০২. পরিচালক, প্সন্সাস উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

০৩. পরিচালক, করম্পউটাি উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

০৪. পরিচালক, প্িদমাগ্রারফ এন্ড কহিথ উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

০৫. পরিচালক, ইন্ডারি এন্ড প্লবাি উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

০৬. পরিচালক, এফএ অুান্ড এমআইএস উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

০৭. পরিচালক, ন্যাশনাল একাউরটাং উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

০৮. পরিচালক, এসএসটিআই, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

০৯. প্র ল্প পক্তরিাি , হাউজলহাল্ড ইন াম অযান্ড এক্সলপক্তন্ডিার সালভ য প্র ল্প, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

১০. প্র ল্প পক্তরিাি , এনএসক্তডএস প্র ল্প, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

১১. প্র ল্প পক্তরিাি , এসক্তভআরএস ইন ক্তডক্তজটাি প্লাটফযম প্র ল্প, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যদিা, ঢাকা 

 

 

 

 

সদস্য সক্তিব 

পরিচালক 

করম্পউটাি উইাং, বাাংলাদেশ পরিসাংখ্যান ব্যুদিা, ঢাকা 

 

 

 

 

 

 

 



District Series: Panchagar                                                                        248 

 

 

Annexure-F 

 

Editor’s Forum  

of  

Bangladesh Bureau of Statistics 

 

Chairman 

Deputy Director General  

Bangladesh Bureau of Statistics 

 

Members 

 

01. Director, Agriculture Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

02. Director, Census Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

03. Director, Computer Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

04. Director, Demography and Health Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

05. Director, FA & MIS Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

06. Director, Industry and Labour Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

07. Director, National Accounting Wing, Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

08. Director, Statistical Staff Training Institute (SSTI), Bangladesh Bureau of Statistics, Dhaka. 

09. Project Director, Household Income and Expenditure Survey (HIES) Project, BBS 

10. Project Director, NSDS Implementation Support Project, BBS 

11. Project Director, SVRS in Digital Platform Project, BBS 

 

 

 

Member Secretary  

 

Director  

Computer Wing, BBS 
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Annexure-G 

পক্তরসংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা ক্তবভালগর প্রক্তিলবদন র্ািাই বাছাই  ক্তমটি 

 

 

                                                              সোিরত 

অরতরিক্ত সরচ  (তথ্য ব্য স্থািনা) 

পক্তরসংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা ক্তবভাগ, িরিসংখ্যান ে ন, ঢাকা 

 

 

সদস্য 

০১. যুগ্মসক্তিব/উপসক্তিব (বালজট, আক্তথ য  ব্যবস্থাপনা ও অক্তডট এবং আইক্তসটি), পক্তরসংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা ক্তবভাগ 

০২. যুগ্মসক্তিব/উপসক্তিব (তথ্য ব্য স্থািনা), পক্তরসংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা ক্তবভাগ 

০৩. উপসক্তিব/ক্তসক্তনয়র সহ ারী সক্তিব (সমন্বয় ও সংস্কাি শাখা), পক্তরসংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা ক্তবভাগ 

০৪. উপসক্তিব/ক্তসক্তনয়র সহ ারী সক্তিব (তথ্য ব্য স্থািনা-১), পক্তরসংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা ক্তবভাগ 

০৫. উপসক্তিব/ক্তসক্তনয়র সহ ারী সক্তিব (উন্নয়ন-২), পক্তরসংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা ক্তবভাগ 

০৬. সংক্তিষ্ট পক্তরিাি /উইং প্রধান, প্র ল্প পক্তরিাি / ম যসূক্তি পক্তরিাি , বাংিালদি পক্তরসংখ্যান ব্যযলরা 

০৭. কমাোঃ আজগর আিী, উপপক্তরিাি , আরক্তডক্তপ িাখা, বাংিালদি পক্তরসংখ্যান ব্যযলরা 

 

 

 

 

সদস্য সক্তিব 

উপসক্তিব/ক্তসক্তনয়র সহ ারী সক্তিব (তথ্য ব্য স্থািনা-২)  

পক্তরসংখ্যান ও িথ্য ব্যবস্থাপনা ক্তবভাগ  
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Annexure-G 

Report Scrutiny Committee 
of  

Statistics and Informatics Division  

 

Chairman 

Additional Secretary (Informatics) 

Statistics and Informatics Division  

 

Members 

 

01. Joint Secretary/Deputy Secretary (Budget, Financial Management and Audit and ICT), Statistics 

and Informatics Division  

02. Joint Secretary/Deputy Secretary (Informatics), Statistics and Informatics Division  

03. Deputy Secretary/Senior Assistant Secretary (Co-ordination and Reform Section), Statistics and 

Informatics Division 

04. Deputy Secretary/Senior Assistant Secretary (Informatics-1), Statistics and Informatics Division 

05. Deputy Secretary/Senior Assistant Secretary (Developmen-2), Statistics and Informatics Division 

06. Concerned Director/Wing Head, Project Director/Program Director, BBS 

07. Md. Azgar Ali, Deputy Director, RDP Section, Bangladesh Bureau of Statistics 

 

 

 

Member Secretary  

Deputy Secretary/Senior Assistant Secretary (Informatics-2) 

Statistics and Informatics Division  
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 Annexure-H 

List of References 

1.    Bangladesh Census of Agriculture-1977, BBS 

2.    Bangladesh Census of Agriculture (National & Zila Series), 1983-1984, BBS 

3.    Bangladesh Census of Agriculture (National & Zila Series)-1996, BBS 

4.    Bangladesh Census of Agriculture (National & Zila Series)-2008, BBS 

5.    Economic Census 2012 & 2013 (Zila Series), BBS 

6.    Population Census-2011 (National &Zila Series), BBS 

7.    Population Census-2011 (Community Series), BBS 

8.    Preliminary Report of Population and Housing Census 2022, BBS 

9.    Small Area Atlas of Bangladesh-2016, BBS 

10.  Statistical Year Book of Bangladesh-2019, BBS 

11.  Year Book of Agricultural Statistics- 2019, BBS 

12.  Rainfall in Bangladesh by Bangladesh Water Development Board 2019 

13. World Program for the Census of Agriculture 2020, FAO  

14. National Encyclopedia of Bangladesh. Bangla Pedia. 
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                                                                                                                                      Annexure-I   

প্ররিদবেন তিরিদি রনদয়ারজি কম যকিযা ও কম যচািীদেি িারলকা 

ক্র. নং নোম  পদবী  ম মস্থে 

1)  জনাব কমা: রক্ত ব্যি হাসান পক্তরসংখ্যান  ম য িযা 

্ র্া 

কডলমাগ্রাক্তফ অযান্ড কহিথ উইং 

2)  জনাব ম া: রফিকুল ইসলা  থানা পফরসংখ্যানফবদ কৃষি শুমাষি ২০১৮ প্রকল্প 

3)  জনাব মমা: আবু িায়হান কম্পাষজটি এফএ এন্ড এমআইএস 

4)  জনাব নাষসি উষিন পষিসংখ্যান সহকািী কৃষি শুমাষি ২০১৮ প্রকল্প 

 

 

List of Personnel Engaged in Preparation of the Report 

Officials and Staff 

Sl. No. Name Designation Place of Service 

1)  Mr. Md. Rakibul Hasan Statistical Officer Demography & Health Wing 

2)  Mr. Md. Rafiqul Islam Thana Statistician Agriculture Census 2018 Project 

3)  Mr. Abu Rayhan Compositor FA & MIS Wing 

4)  Mr. Nasir Uddin  Statistical Assistant Agriculture Census 2018 Project 
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